0ठारवायसा ताः एरणा+ 
तिश्वाणहश्च, परसा, (श्व€णाय+ 


7 
तक 

१.१. अ. 8 7 ८ 1 
५ 





४ आने पव 


स्वरा द्धान्वितेके क-सनाम-साम-समन्वितम्‌ 
खओसत्यव्रत-सामयमि-रचितिन 


ऋषि-च्छन्दो-देवता नि ्-पूयैक व्याख्यानेन व्धानुबादेन च सुगमो कतम्‌ | 
तेनेव संत्य मकाभिरम्‌। 


« शच्रागम-मवणद्चाहं नापवाद्यः स्वलन्दपिं । 
न हि सहत्मेना गच्छन्‌ स्खलितेष्वप्यपोद्यते ॥” 


(भद्कुमारिलः) 
. ससि + 


= ४ | अथरोन््र पये ५९० 

१ अथ आाग्नेयं पवै १५ » 7] अथ तीयः मपाठः २४ 

1 अथ प्रथमः अ्पाठकः ६५ गए श्रथ चतुर्थः प्रपाठकः ,. १९४७ 
11 स दिरोयः पुपाटकः ४८ + ए अथ पञ्चमः प्रपाठकः ५५६ % 


दति अनने पे ५५१. शतिर पवी २९९४० ` 


कलिकातायाम्‌ मलनसं त यन्या 
ऋहरिभोहनखणो पाध्यायेन शदवितम्‌ । 


१०५) 
मकषव्यमेतत्‌-कलिकातायाग्‌- सं छतयन्वालय-एसकालये । 
~ दर्मम्‌ । 





मृखबन्धः। ध 


क खछन्योभरो माधवमडृमिशराः । आोचोनिवासो भरतोयहच । 
प, चु भाषास चकार चाषो । रेख षर्‌ भाषति सारे च । 

मोडा लाभद्ध चरु करोर । टीका भर्भभा चु ुदरोया । 

मो स्वतिऽ््योगषनदे । श्रोणोय कोकेषु इखाकरोद । 
मलख््वेदट्टाः िप्ावं विभा, जटाख्याव रो होऽस्ति यस्मिन्‌, पद ग्रन्यरूपास्लचः। 
छन्दश्रारर्यमप्य॒त्तरा स्कन्धशाखाः, तदाद्यदयोहं पलाशे, विधिः सास्ब अाेदृकम्‌ ॥ 
उत्तरायास्त॒ षड्विंश ताडय छदे हे, ऽपरो हे च सवव पर्ण, उमे सांहितं दैवतम । 
गोयमारण्यकञ्चो हमृह्यञ्च गानं, ग्रखूनानि चत्वारि तेषु, मकागडेषु सामात्मकम्‌ ॥ 
आच्येोञ्च हयो राद्यगानेऽपर हं, ढतीया्चिके तवर गीते, खरस्ताभसहगत्मके । 
यत्र मन््ाभिधं बराह्मणं बन्दवल्लो, र स्वञ्च छान्दोग्यमेकं, परागस्व पं यतस्‌ ॥ ४ 
गुञ्जरज्छान्दसो नन्दरामच्तिवेदी, फलस्याख रक्षस सेवो, पुरीं काधिकास।ितः। 
तस्छ पादाञ्जलोनेोऽनुवादञ्च टोका, मरसत्याखछ वङ्गे विकाणे, सयाद सामो ॥ 


सामबेदस्याध्ययनसम्ररायलग्चाः मधानभूता ग्रन्थाः पञ्चदश | तनन, गेयगानम्‌ ९ अरण्यगानम्‌ र 
ऊशगानम्‌ ९ ऊ्ागानम्‌ 8-दति चत्वारि गानानि, न्दरिः ९ आर्ज कः र उत्तरा, 
कः २-दति गानमूलमूता्लय शिं; ;--दति मन्बभागगताः सप्त । तार्य नाह्मणम्‌ ९ षञ्र्विग्‌ 
राह्मणम्‌ २ सामविधानन्ाद्मणम्‌ ६ आर्भेयत्राहाणम्‌ ४ दवत व्रा्ञणम्‌५ साएहितत्रा्ञणम्‌ ६ 
सनाद्यायम्‌ ७ सन्तोपनिषदितिंश्रादयेग विभक्तं ब्राह्मणच ८ नाद् ण्याः । यपी- , ^ ~> 
-हान्येऽपि नव्रन्याः सम्र्लवा लभ्यन्ते, परः तएष्वेव लोनाप्रच भासन्त इति न केनापि ब्थाखछात्रा ' 
[श्ववलयोपपादान्ते ; तवा--माहानारतय साम ६ आरण्गानान्मभूलम्‌, तवब्वावीयं साम ९ 
मारणं साम ६ इभे ऊ्ान्तमूते, माहानास्नगा कः ४ भारण्याच्ि कान्तमूलः, इन्द धादिनांमकाः 
यः पदग्रन्थाः ५--° शन्दधाद्याञ्चिंकाबग्रहा एव, तथा महाना्नीपदग्रन्यद्च ८, शोभग्रन्यपा- 7 
स्त॒ २ भ्ारख्छगाने एव भिकीर्णालच्छन्ते । इत्यं पञचद्गपन्याकक एवेति न किदधिदनुपपनरम्‌। ध 
माष्यल्लतः सायणाचार्स्य "मते तु धारण्या्चिंशोऽपि न ण्यक ग्रन्थः, सतु छन्द्वाञ्िंकस्यान्तिमो- 
भागः, एवमारस गानं गेयगानसखान्लं दलम्‌, ऊल्यगानदचोह गान्ेवान्तिनम्‌ । परं तदु िरम- 
साकम्‌, ततपू्॑तनस्छ माधवा पायस विषरणङतोऽलासम्दतनात्‌, वैदिकपरसिदेरभावात्‌, ग्रन्यानामा- 
अन्तदरनेन गथालाभाञ् । ठ 

अव यद्ययत बेदे सान््रामेव पाधान्यम्‌ तथाच गानग्रन्यकमेयोव व्याख्यातुं दुक्तम्‌, परमा श्ख'क- 
अन्याणवेह मूली किन्ते, तदेव व्याख्या ट-ग्वहा रात्‌. अपिर मिवर्लग्ाधवल परतन व्याण्ाढषु 
गयानीयतया बेदा्परोचका्यां तदुक्ञावाद्राधिकसम््षात्‌, तन्दतेने बैत चगनयनदरेति पेदव 
व्यास्छावतेऽनूते च बदठभाषया । (गानखरूपप्दशेनाय मतिन््ख कं सास च गारग्रन्वालोइनेनो" 
इत्य परदणदेते। किचत खदुकपणिकादिग्रन्साहान्येन ऋषयः, ेदाश्च्छन्दोन्यथाशनाच्छन्द्‌ सि, 
दैबतन्राह्म णपरि चयात्‌ देवताच मन्वाणाम्‌-ार्ेयन) ष्या लोचनवा साखा नामानि ¶..ययावधं 
निरुच्यनी ॥ = 








ल मवेद्‌ः 


मन्तभागः 


छन्दष्यािकं 
अध प्रथमः पमरपाटकः। 
अध आग्नेयम्‌ पर्व। 
दूह पर्वणि ताः तावन्त एव मन्त; अ्म्नि-देवताकाः, अग्निमेव 
तोषयितुं प्रत्ता: › अतदृदमाम्नेवभिलृच्यतेऽनृ चानणततेः । 
त्यानां सर्वेषामेव मन्त्राणां सामान्यतः अ्रग्नेवता (८१ देषु) । 
«द नर्क कड ममर मञशे अधि-देमवड, अर्द ९ सथिरे ठू क्रि थगृद , 


यरद दद्‌] थमख सद्ून¶ करटक माद्र नटम थि रत्र धाक । थरावञ। 
सर्दर्क इ समख मदञद्र मामानाङ (नदञ-सगि--जानिपठ ररेदर 


॥ 


॥ 


'एवज्चेह- 














करिः 


प्रथमदशल्याम्‌ 
ममा ऋक्‌ । 
भरदाजचछधिः मायतौच्छनदः चन्नत्‌ । 
ष 8४. ४ + >. भे 
, अम्नश्ना यां वीतये ण णानाहव्य- 
१२ ९१९ 

दातये। नि होता सत्सि बर्हिषि ॥१॥ 

हे “म्न, अदरनादिभिषिद ! तवम्‌ ध्टणानः 
अषभिः स्यमानः सन्‌ "वोतये) भवाय साम 
व्यडविषाम्‌ \ अपिच "इव्यदातये, देवेभ्यः रविः 
मदानाय "घा याहि" गच्छं । घागत्य च "होता" 
देषानामाहाता सन्‌ चवर्दिधि' अाशोर्ये दर्भ “नि 
खच्छः निषोद्‌,॥ वीतवदूति “सन्ते टषे षपचमन- 
विदू ीदाम्यउदान्तः (२,६,०३).दि सिद्धम्‌ । 
ग्टणानदलल कमेण करतुं मलयो गयत्ययेन । इन्य- 
दातयद्ूति “जन्ते (३.६, ८३)” - इति क्तिनि 
खूपम्‌ । निषत्सीत्यव ान्द सः (२,४,४६) शपोलक्‌, 





चओश्म्‌ | 






निह्ोतेत्यव दतोनिशबदः सत्पीत्यास्थातेन स 
"हन्दसि परेऽपि (९, ४, ८९) व्यवद्डिताचच (१४, 
र्‌) इति पाषिनिदरणाात्यजन्धयितवयः 
† गाति अदयं प्रतीति चावत्‌ ॥ १५ व 

(ङ यां ! जामारिगकर्टुक ङश्च रुषि 
छक्रटन्र निमि दः (वछािशक स्वि 
मानद निभि, सामारिद्शद्र यद्व सागमन 
क्त्र, अनत चरभे  सा्वाठा एद थे 
रिषो मटटाशतनि ठेशटदणन्‌ कन्न ॥५॥ 

परः । 








॥ भर „१ 

आओम्नायि। याहो बोयिताया 

म, रक 

| रेयि। तेयार्‌ वि। णानेाहइ। व्यदा 
१ श्ट 

तेयारेचि । ते यारेवि। नायिष्तासा९२। 


५९ र 


तषारवि। बा २३४ ओहो वा। होर३ 





४्पी॥१॥ 























[ -रिरिरराकाक्स्वापकााक्वनय 
# ५ सामबेदः। छन्द्ार्चिके १० 
 हितीया ऋक्‌ | स्टेति यषटी-निरदेशात्‌ परिसमाप्षार्थसितति वाक्य 

भरहालचछधिः । भेषः। विण्ठयेदसमिति मिच्वानि वेजनीति नम्‌ [ 

१५ ९९१९५१९१ ` १ ९ | दूति लोभ खरजः चमध्येव लद रोत्वक्‌ | 


त्वमग्ने यज्ञानां हाता विश्वेषां हितः। 
९५९११९१ १२ 
देबेभि मनुषे जने ॥ २॥ 


रे “अमन " ^वम्‌'"यन्ञानाम्‌ होना याहाता 
शवि्वेणाम्‌' सवेयाम्‌ उपकाराय "देवेभिः, देष- 
गल; 'मानुपे, जने' मनुष्यलोके "ङितः, निहितः 
स्थापितदल्थेः । 
ध्वनितम्‌ ) 
अधित्य 'अतोभिसणेस्‌ (७,९१६०)' इतयरुयासना- 
द्विसः रेकदेणो न ॥्‌॥ 





(श्‌ यप्थ! ङ्मि मकल गच्छत (रर); 


(लवा (गद्यलङग डेन) (माक मद. |.२२ भा २४३. २२४५६ । डा ॥ हा 


काटनाएक शछांशिख क्िगरादहन ॥ २॥ 


सौपम्‌ । 
~ ७५२ ध्र १५५ २ 
त्वमग्ने यज्ञानाम्‌ । त्वमम्नायि। यः 
ष्ट र रष र्रर 
कज्ञानाए दाता विश्वेषाटडारेदे यिताः। 
स्पश २ १९२९१ 


देवै भारेरेचिर्ग्ा। नपेजना। ओौरे 

५५ 

हाबा।काभद्‌।डा॥२्‌॥ 
ऋतीया कण्‌ । 
नेधातिचिककषः | 


५ २९१५६..९॥ २२ 
अम्नन्दतं टणोमह द्योतारं विश्ववे- 
९२०११२१२ 


दसम्‌। अर्त यज्ञस सुक्तम्‌ ॥३॥ 


(अर मकरान्त्य "यज्नसदः परिसमाहयैम्‌ 


"अग्निस्‌! 'दणौसदे' रा्यवामोगयरू, कोडयं तम्‌ { 


“वि्ववेदखम्‌' सवश्चम्‌ “टतम्‌, सन्दे शरम्‌ “होता. 


(भ आाहानकत्तौरम्‌ “सु तुस्‌ सकर्माणस्‌॥ यज्ञ- 





अतोऽपि आगमनं चुक्ञमिति | 
देषेभिरिति “जलं खन्द (७,९,) 


| (्रतद्लोप परदयेषदेए्‌ ( ६,४.२.०।-दति लोपे च 


सूक्रतुमिति क्रतुरिति कमेनाम (नि, र्१ख५।३। 


(दशन जद्लानकति, कदी, मर्क, 
मूरुखकनै, अधि निकटढे यामा दे यच्छ 
निर्वि ममान शार्वन कत्गि॥ ७॥ 


बृहह्ारहाजम्‌ । 


५. रु १ स्र 
अनग्नन्ृताम्‌ । गीमहायि । हाता 
९“ क्र ९१ स् 
रा रेर' वि। ष्दबेद्साम्‌। अख्वयाररेन्ना । 
1 २५ ॥ 


आ। श्रौ ३ष्टेवा। सा सुक्रत॒म। इडा 





५९१ ३१९९१ 
श्रम्निं वाणि जङ्कनहुविणसयुविषन्य- 


९ १ १२ र 


या। समिद: शुकच्रा तः॥ ४ ॥ 





शश्ग्निः' '्ाह्धतः' मर्यादया छत्‌: सन्‌ "रचा" 
यदुः श्दुकृलानि कदस्‌-> शोचे हनत ।- 
कीशः 'दरविषसयुः" इविष्काम; “विपन्यया 
समिद्धः" धिविधया सुत्व; सुतः सन्‌ सम्यण्दीः 
“रुकः शुकवः । यदुदिति साम्या म्यते । 
जह्ृनदिति लिटोऽडारौ (३, ४, ९.३ - ग्दारमे 





स्विप्यति । द्दिणसुपटि दरषिणं षिसु धनम्‌ 
नदि; "दुर सदैबिण्टं यगो रिषररति (७, ४, 
३६).इनेन सि्म्‌। भिषन्येल्ज धिर विष्ये, पनि 
सुतौ, दतोयानिदथा्‌ सखतः सचितिनाच्वपो षच्‌ ॥४ 


विकाम, €, रिदिव मल चर देश 
मम्रौ, साङङ, यधि यागैक्ीत्र नैककुन 

















मभूटन दिना कंगन ॥ 8 ॥ 
छ 





खन्दसाितो ८ ९ 





चौ्म्‌॥ | 


= १ ध्र 


अम्नि्ा। शारेयि। आरेश््ओौ 
हावा। चै २३8 नात्‌। द्रविण्युचिषन्य 
यारे। ओद्‌ सनिदह्ाररेःश्। कराया | 
ङ्ृतः। .द्रडा २३ भा ३४३। भ २३४५ 


| १। ड ॥8॥ 

| पद्चमौ ऋक्‌ । 

| उशन | | 
| १९९१२. ६९११२ | 
| नेष वोञ्तिधिपःसतुपे भिर्वामिव प्रियम्‌ । 

| ,९ १९१२ 


| अग्ने रथं न वे्यम्‌॥ ५॥ ४१२ 


~ ~ शवर ` अततिणयेन भियम्‌ “अतिधि्‌' स~ 

|. वलमानर्टकन्‌ रति गन्तारम्‌ "वेद्यम्‌ वेदनाम्‌ 
1] [क लाम्‌ अन्न" जगन्‌ "ल मि । जयम्‌ : | 
"भयम्‌ सितम्‌ दषः यथा कित्‌ भयम्‌ भितं 
स्तौति, तडत्‌, अपिच "रर्‌ न' गन्तोरभिव, यथा 
सारथिः गीप्रगामिनसषडं स्तौति. तदित्यर्थः ॥ 
| सलियिमिति अतिर्गत्यैः, तचराद्यजिधिःप्रययो 
| जगमा । वदति बद्व चनमिद्नेकवय तनस 
| ख ¡ भग्ञ-इकि प्रथुकभकव चन मिदन्हिनीयेक- 

वनस्य स्याने । स्तभे-इति लेदुलमषुरम् कवचनस्य 
| रूपम्‌, तथाच 'सिष्यजलं लेटि (३, ४,२४). | 
"हेयो आटो (९,३२.४), इति जदयाभ्यां सत्म्‌। 
| रथमिति रहतेरशतिकर्मणोरूपम्‌ । न-दति '्रति- 





चार्थि; एरलात्‌ ५ = ० उषमारवदपरि- 
दात्‌ (९.२. ६।-दति निरकतगासनादलोपमार्थीयो 
ग्टकति।॥५॥ 


ध्वक्ृशं श्रडम्‌ मिडटक छद कटर मा, 
वव्श मारव जि मोयशामौो अटक खव 
६ | कण, (मदैक्रनै जदि थिर यशि कल 























सामवेदः । 





यकमान शट्‌ भैयनभोल 8 (द, मधि, (ङम 
(क जामि ख्वकव्रि॥५॥ 


ध डे 


आगन्‌ ॥ " 


श्ट ४8 ए २ | 


भें वाः। अता ररे यिधोम्‌। स्तोषे 





मिचम्‌। इवप्रारदेयाम्‌। अम्नादूरा३े 

२ १ पि १ | 

घारम्‌। नावार३े हारेष्रयि। दा 
68 

रेरे यो ई इायि॥५॥ ` 


पष्ठी ऋक्‌! 
पुसमीद्च्छपि;। 
१६...६ ९९ च्यम 
त्वन्नो अग्न महेःभि^पाहि विश्व्या 


१९ | ९९१८ न्द्‌ 
अरातेः। उत दिषो 1९7 

के शवगने' “लम्‌ 'विषवस्धाः अरातेः सूव॑सछाः 
गहुजाततः सकाप्ात्‌ "उत' अपिच दविषः मत्त) 
पर दटर्मदणसख सकागान्‌ न? असान्‌ महोभिः 
मरद्धिः पालनैः “पाहि रच ॥ विष्वस्यादरात 
स्तोलिङ्धनिरेभसतु जात्यपे्ः। महोभिः के: १ अरः 
साम्नत्याणनङचति ॥६॥ = 





“ (ङ जपं! दमि यामारिगेटक नम नक 
खञि रेट द९ (वर-मद्रवा ट्ठ, गानम। 
शिं मर्‌ कदन बद्र दरक) कद ।॥ 

वातै्नम्‌ । 


क्ट ध्र र + ५ ९ 


त्वांन्बो ्ग्नेम । हा ६ भाविः। 
पाहि षिण्बा चौरेहेा। स्वाश्नौ३ा। 


ति 
अआरातेः। ड तादा १ दूषा "टः। मत्तो र 
1 ११११ 
या९३४ ्द्धावा । स्ा२३४५ ॥ ६ ॥ 
सामी चक्‌ । 
अरद्वाजचछषिः । 
१९९ स ९,१९११९१९१५ 
 ण्चयूषु त्राणि तेम्नलयेतरागिरः । 
९१९९६१९ 


रभिवेडस इन्दभिः॥ 9॥ 




















४ सामवेदः । 


छन्दस्याचिके १० 


"~~~ 





आतत्य च "भिः इन्दुभिः, एतेः सोनः "वदास" 
बसल; ते" लत्‌न्बन्धिनः 'इलेतराः सत्यायाः 
गिरः" सतिला चः ्राषि बरवीमि ॥ दर - 
तरादति "वयाः सचा; "तराः, तदन्यः सत्याः, 
अनयोः ॥ 9१ 








दर्जप्यं! ङ्मि जाशमन कपर, थह (माम 
ष दरि ₹७.अामि (डोमात्र मछामिवाद्क 
| ख भान क्रि ॥ ^॥ 


साकमण्ठस्‌ ५ 


भ्रस्९ ४२८१५ ५ 
ण्द्यूषुरेत्रवा णाद्‌ तादू। म्न 

स्र १ स 

ल्येतरागारे दूराः। एभारेयि्धी। स 


४ 2 4 


या २३ इ ३४३ द। दृरद४्मोर॑हाद्र ॥७॥ | 


अद्म श्‌ । 
बल्मचछपि;) 
१९८९१ च ९१.२.९॥ 
ते व्यो मना यमत्परमाजित्सध 
९ ९१२ 


९१ 
स्यात्‌ । चन त्वाङ्गामये गिरा ॥ ८ ॥ 


क अगे "वत्य? बल्मोनामाहमिः 'परमातं 
उत्कृषस्यानात्‌ “ सधस्यात्‌ › सुरलोकात्‌ आन 
स्य तेः तव “मनः, “भायमत्‌" स्त्या हदिः-मटा- 


नेन वा आभिमुर्येन बद्धवान्‌ । इदानीम्‌ "वास्‌ | 


"भिरा" व्ुतिरचयया वाचा (कामये' माये ॥ 
खड तिष्टन्ति यत देवाः, ससधसयः खगं उचयते, 


त्त्‌ पञ्चमी निरे यञ्च धागमब्दं ति वाक्यशेषः । | 


आयत्‌ यभिद्यात बन्धनाः । सामष्थात्‌ सुत्या 
विः -प्रदानेन चेति लभ्यते । चिच्छब्दः पाद 

दद जटं ! खमि (रश्म नामक कवि) ख्‌ 
द ऽ दिद थान दर, टडाम्‌।त्मनटक §९- 








क्रि; इख्राका षाद ८ठानाट्क यार्बन। 
कदि॥४॥ 





वादम्‌» 
भरर कः 
अतेबत्साः 1 मनायमत्‌ । परमात्‌। 

२१ ४," 

चित्सधा २ खात्‌। अम्नादूत्वार ङ्गा 
५५५ 


| ३। मयेवा।गाभ्दररोा्डहादू॥ट॥ 


नमी ऋक । 
भरदाजकषिः। 


११५१९१९१ क्प९ १९ 
त्वामम्न पुष्कराद्‌्ययवौ निर मन्यत । 

र्ष्त *९१६ 

मूर्भो विष्ठख बाघतः॥ € ॥ 





रे “ अन्त ' "विभ्व्य, महः" स्ैस्य मधानन्‌-- 
सात्‌ शुष्कसात्‌ः अन्तरिचलोकात्‌ "अथवा 


ऋषि; "वाघतः" ऋत्विजः यजमानस्यच अर्थात 
“वास्‌ निरमन्यन' “नितराम्‌ लचितवान्‌ ॥ बाषत्‌- 
-पति ऋलि-गातत्‌, अन्ती तमलर्द्धात 
दरष्न्यम्‌ , षठो-निशात्‌ अ्थायेति बोक्येषः । 
अधिगन्दच ` अधिपरी अनयैकौ (१,४,२.३)'दति 
` कन वंचनोयः पादपूरणः || ९ ॥ = 

तट जप! मर्तीवैधि,"दद््क्‌ वज्ज 
मोदनतर देफेगिषग निभि, ८ामाटक, गकएनन् 
मखक्दन्ग, अदरक ' नामक ष्टान दरैटञ 
मह्न कनग्राप्शन॥>॥ 


| „ चवम्‌। 
षू ९९ „> र १९२ 
त्वामभने पुष्का € रादघो। आधव 
क भ च 


नाद्ूः। अमारेन्या २२४ ता। मू २३४ 


भो। वा २९४ इवा । स्वो बा। घा५ 
५ 


के शान, छडरभार.रहेदछ जानादेड। जार । तो ९ इद्र ॥ ९ ॥ 


न बभपि खूयमानः तेषाम्‌ (चभिलम्‌, 

















क्र 8. 
न्दश्याचिकं ए सामवेदः । 9 
दणमी कम्‌ । -अलुम्‌ “अनः” रोगेभयेवा “अव' पोडय ॥ शोज 
4 वामदेव ऋषिः | इति वलनास नि०,९, १ । छषटिरिति मनुष्यनाम 
२९१२९१९९ १९११९ १९९ | निर्रूर॥१९॥ 
अग्ने विवसखदाभरास्सभ्यमुतये महे । | _ (८९ मथ ! (डाग नु रपनि। (स 
क छद ! अनरदशङ्ग) (ाभाटक जाभिट्ीन्ग निभि ख || 
देवो छ्यसि नो टे ॥१०॥ | किप्‌, दूमि छखिगूू शडग उरग 
८, ॐ (न्म, यतः लभ्‌ (देषः द्योतमानः | कटक (ाभ-बा ज्वा छत्रा ओम 
शसि" भवसि अत; "अष्वभ्यम्‌' अच्छाकम्‌ "महे १०६६ अवः । 
खतम मद्रका अपि "नः, अचयाकम्‌ हमे) | = ५१२ ५१९ 

















|: 


दभनायं “विषस्ठत्‌' ज्योतिः “अभर, आनय दीपो 
मव दृतयथः ॥ विवसदिति विवाखनयत्‌ तमसां | 
विवासनकरं किन्तत्‌ सामर्थ्यात्‌ ज्योतिरित्कतम्‌ । 
अदछभ्यमिति पद्यं चतुर्थीति वनात्‌ सिञ्च ।\* 

(€ भदथ ! (षद्ङ इूमि धनिक (वडा 
दरैटञ, भङ्द अभारत ठेशकके रक 
निमि द जमानरिद्त्र नर्मघनत्र निभि 
मिदध-८काखि८क जनग्रन कत्र अर्की नौ 
०॥>०॥ 


अानूपस्‌। 
ष्ट ४५ ८५७४. ५ 


अग्ने विवखद्‌ाभरोवा इहावि। अस्म 


(क ६ 


भ्यमृता ३ याद्ूमष्े। चो। वा ३ हायि। 
रो वाड इायि। दाविवो १ हिया २। 
चे। वारे इावि+ची+-वारे ३ यि। | 


ष्ट र 
सारेयिना २३६ ओोवा। टे १।१९ 
इति ममा दध्तिः । 


हितीयदयत्याम्‌ । 
अयमा ऋक्‌! ` 
बि हपच्छधिः गायत न्दः अग्निदेवा । 
११९ १३ 


नमस्ते चम्नश्नोजसे एणन्ति ठेव कष्ट 


+ 
बः अेरमि चमरहेय ॥ ११॥ 

श “नते भोः तुय "नः" । "देष "लदयः) 
च्याः “भोजः राम्‌ त्वाम्‌ श्टणन्ति 





| सङगं योगभोन, 


नमस्त । होग्नायि। चोजसा ३ यि । 


१. 
णा रेन्ता २३8 चिदे। वा ह्लषटया रे :। 
श्र 
अमाये ₹:। आ २ म! २३९ चोरहोवा। 
1 ३ ६४३६ ५ चै 
चलद्‌ । या २३४५ ॥९९॥ 
हितीया ऋक्‌ । 
वामदेवऋषिः । 
११९ ९१९ १२११९ 


दतं बो विश्ववेदस इव्यवाहइमम्म्‌ । 


| यजिषकट्वने गिरा ॥ १२॥ 


वः, ताम्‌ अग्निम्‌ भिरा" स्तुतिलधणवा वाचा 
-ऋच्ञते' छशञामि प्रसाधयानि, पक्स साधनः 
-रोमोति याबत्‌ । कौडशम्यनस्ाम्‌ १ तदुच्यते -'दरतम्‌' 
अन्दे शरम्‌ विश्ववेदसम्‌" सव्वज्नम्‌ "इव्यवादम्‌ 
इराम्‌ वोढारम्‌ सकलदेषोरेवशन-इधिवहनक- 
ततारम्‌ "यजिष्ठम्‌, अतिशयेन यद्ारम्‌ “धमर्तपम्‌) 








| अमरणधर््ाणम्‌ नितलयभित्यर्ः ॥ वः ब्ञवचन- 


मिदमेकवचनस्व सथाने । बिष्ववेदसमिति विणं 
समै वेदो जानं यद तम्‌। इन्यवाङमिति “वश 
(३२.६४) इति सखौ सिद्धम्‌ । ऋते इति मध्यम- 
पुरूतेकशचनसुत्तमलुरुपच्कस्व॒स्वाने द्र द्यम्‌ । 
कश्चि प्रसाधनकमा-इति नि०६,२,२६ ॥ पून तर | 
-खाहचव्यीदष्यो चर्य यन्निदेवताकवनिति ॥१९२१ 


एड, गर्द, शरिद्न वहम 9, जभ्र धव 
व्छामाट्क † इखि दाका-वात्रा 
मोन कद्रिदङषटि ॥ ४२ ॥ 


11. 








+ नकल (गदवाएलनक शरि भ्त 


{भव सतिम सक सदारा सीर इति यनक 
कैनिद्राषाटक्म | 
¶ असन वृ्र्‌-गन-ग श्रि पदर । = 





वैष्ठमनसम्‌ । 
ए. अ ९ 


दता बो ३ .चिश्वबेदसाम्‌ । ₹व्यवा- 


॥. 





हाम्‌ । अमारत्तौ २३४ याम्‌। याजिष्ठम्‌। 


असी । जसेरेहायि । गिरा । चरौ ३ होवा। 


| 
दा ३।डा॥१२॥ 


तीया ऋक्‌ । 
मयोगकछधिः । 


१२१९ ६१९ १२ 


छप त्वा जामयो गिरो देदिशतीहेवि 


१९ चष्ट 
प्क, तः। वायोरनीके चस्िरन्‌ ॥१२॥ 

स्वा" तव "जामयः? भगिन्यः जवालासूपिरवः 
“डप निरः" उपगम्य भजवितः 'देदिशतीः? 
न्ददत्यः भिषक लः) शमिषा याः भियन्ते ताः 
वायोः, गमनभीलस्व स्थल मान्टहान्‌ परतिगन्तु- 
खव "अनोक सुले "धस्वरन्‌। तिन्ति मका ्ीम- 
न्त्यः ॥ उपणिरः-दति रपलेत्यव चुत =प- 
गन्द: परववङ्िरः-इत्यनेन सम्बन्धपितव्यः उपगम्य 
गिरन्ति भचयन्ति हवींषि ताः । देद्गितोः घन 


अमेषत्‌ आ दि षियमाणे व्यो भवन्तीति । 
वायोरिति वाति गच्छतीति “शेवापालिनिख्ठदि 


चिति छन्दसि लुङः लङः लिटः (३,४,६) दूति वच 
नाद्‌ काल-सामान्य रु “काथन्योयास्वयो ध (१, 
३१२३ दृत्यानेषदम्‌, व्यते मास्य रन्‌ ॥ ९३ ॥ 

इवि आथा इर ङफग्‌ कि) शाटकमम ७ 
ङदि-शाड इकधिथछ दरद शाएकम अद९ मछ 


आानाक्रनिनो ङगिनोत्र), मभ्-रकमन्‌-श -कभन 
जोन (ङा) दनटन, कानिंङ। मोदक ॥ 9७॥ 


आभाच्रौटीयम्‌। 
१.१ 
उपत्वाज्ञा। मयो र गि। रश्नोयि चचू 


4. १ 


. सविदिगतीङृविष्क्‌ । त चावि यवु 


सामवेदः। 


सिति सामर्ाटवणनावयः । किषछतः-एति मल | 


साधम ण्‌ (=, ९, १ बाहुः नख । जश्विर- | 


म्र शन ्थलान क्न शाकल, ‹ केम ८डामान्र | 





श्् व्‌ 


रः । वायारारेशनो । कया ३ स्थाऽ५ चिरा 
११११ 


| ६५६ न्‌। अश्वा ३ गावा २२९५:॥१३॥ 





|| चतुर्थी ऋक्‌ # 
सधुच्छन्दचषिः । 
ध 2 
उश त्वाम्ने दिवे दिते दोषावस्त्विया 
१९ १९ 1२११२ 


वयम्‌। नमे भरन्तएमसि ॥१४॥ 

हे अग्न" "दिवे दिः अहन्यहनि 'टोपावः' 
रातौ तम्ाच्छादयितः "त्वा! त्वाम्‌ “धिया स्वया 
भञ्जया "नमः चुनिलच्तणा गो; “भरन्तः” भापयन्तः 
यम्‌ “उष पमस) उपगच्छाम ॥ दोपावस- 
| इरि, दोषा-द्ति रादिनाम नि० ९७, ८' रालौ 
खेन ज्योनिषा तमांसि बति यच्छाटयति, 


ˆ | तख सम्बोधनम्‌ । एमघोति शदन्तोमसि (9,९.- 


४६) इति सिम्‌ ॥ ९४ ॥ न 
जथङि निन ब्राजिकाटन उ्सानाभेक (ङ्‌ अटथ ! 
(लांमाक कौम्-थख)-वबा्र) नखि 1 कराह 
खामद्र भमन द्धि ॥ > ॥ 
मिल्‌ । 
भ्र 


२१ न 
| , उपरात्वा र म्नेदिवायि। देषारे।वा 





स्ता र:। धियाबयम्‌। नाना र्‌ भारा.२। 


रष 








तलि ् 
छन्दस्वाचिके १० 


तथा २३ सा ३४६ 7 ` २९४५ १ । | 








५ 
ङा ॥१६४॥ 
पञ्चमी ऋक्‌ | 
नःप 
१ (1 | | 
जरागेध तद्विषिद्कि विशे विषे यज्नि- 
भ १ ९ श श्य 


याय। स्तोम रुद्राय टगोकम्‌ ॥१५॥ 

हे 'जरानोधः' अन्तरालमन्‌ ! "तत्‌" विविडटि. 
भागय, यत्‌ "विशे" मन्यस्य मनुष्यसख धर्घाय 
भवकचियाय' यज्ञसम्पादिनोऽर्थाय 'सदरायः दशी- 
लम्‌ अनय दशनीयग्‌ अग्निदेवतःकम्‌ “य्तोमम्‌' 


७ +| सतुत्या्मकमन््रभित्य ८: ॥ जरावोधेति ' जरास्वुति 


सान्‌ ष्यति बोधयतीति देति तिगर्षः । मवि 


























इदीति विशपरवेश्नलो टो षि; (१,४,८०). "वल 
च्छन्दसि (२,४,०६) दति गपः दुः +खास्था सहल दि: 
शे (६,११४।०,४,९.), क गर्वो देः (६,५.८०) 
चतदु (८, २,१,६। ८, ४,४९)। शटुयेति अग्नि 
रेवात्र शट्‌ ङच्यते रोदनक्रियाचोगात्‌ 1 १५५ 

„ (ङ जख न्‌ ! भ्वा-गकटमब्न निभि वश 
शञ्-गा्गारटनद्र निभिङ अद्चि-(नदङाक शकि 


| खादक मज अरोगं क्र ॥ ४९ ॥ 


जाराबोधौचम्‌ । 


जारा। बोधघार्‌। बोघार। तदवि 


रर 


| इयि । विशे त्यि २। यज्नारर। या३8 


ष्टर वि 
ओौदहोवा। स्तोमः; रदरायटभोकाम्‌ ॥९५॥ 
षष्ठी कक्‌ | 
=  , मेषािथिकछरिः । 
२११ पद क4 -2 ९ ९१ १३ 
. भ्रतित्यं चासमध्वरः गोषोचाव प्रह्व 
११९ ९१ 


से। मरुद्भिरग्न आ गडि ॥१९६॥ 


योगाश्च र्न चन्दो यः । तथान | 
| -बोभ्वमाः भिः मकस्ितो यजः त्म्‌, म्‌ “चास 


ओोभनक्‌ “सष्वरम्‌' क्रतुम्‌ “प्ति' लज चिता “नोप 


| चायं सोमान र्मम्‌ हवते" मकण ` यरे 


स्येति श्रेषः; तजून्ञात्वः. हे " अग्ने ' “भरद्धिः' 
सर्गे: स “रा गरि" आगच्छ । परतीतये लचणो 
कमेमषचनौयः (१, ४, ९.०) । गोपीययेति गोशन्दे 
नाल सोम उच्यते । शेष्ठीति यदिम्रतिम्यः 
शपः । वद्कलब्डन्देसि (२, ४,.०३), ध्पोलुकति 
सिद्धम्‌ ॥९६॥ “. ` 

(ङ्‌ जथर ! (ककड आभारिगिकरुक जग्रक 
सगरा, (मरे यण कतम लका कश्ि्ा, जाम 
कर्क म दूर दरेदङ-- देर] खाऊ ररर] भक्र- 
कपण्र.जर जौगमन कत्र 4.3७ ॥  ; ¡= तल 
र मारुतम्‌ । 

भर ६ चरर 


अतित्वा २३ च्ासमध्वराम्‌। गोपो 


ष्ट ९१२५२ + ५१९ 


8 1 या म्राच्छवा ३8 चाचि । मसद्धिः। 


| अधोमु को कत्‌ थ्य शथभ्‌ दु रे 








शस १.९... ५ ५ 


7 ५ 
आ।ग्नाच्रागडा।ब्रौञडहावा। हभ 


९ 
ई। डा॥६॥ ७ 
सपमी ऋष्‌ । 
पनः ऋपिः । 

९५९ ११९ ९१९९ गर 


अश्वन्त त्वा वारवन्तं बन्दध्या रग्नि 
श 99 
सोभिः। सम्बाजन्तध्वराणाम्‌ ॥१७॥ 

“भध्वराणाम्‌" यज्ञानार्‌ 'सम्बाजन्तस्‌, सम्यग्‌ | 
दीषितारम्‌ तवम्‌ "अग्निम्‌" बन्दध्य" बन्दितुम्‌ | 
इच्छामः-दति शेषः। न-गब्दो पमार्यीं यः (नि०१,२.६) | 
बन्द -दरति "तुमं से सेनःसेन कसो केन्य 
ततनः (३,४,९-) इति सिद्व १९०॥ 

दडठ मकटनत्र सभाश्णौश॑त्रिडा लद, अध 
गदभ (दशाम्‌, अथि, (ङामा(८क दकरन] क्रि 
दां द्रि ॥ २१॥ 

वारदनतोयम्‌ । 


1 ९ ५ १९ चद्‌ 
चाग्बा। ओको २३४ वा। नात्वा । चौ 
९ ण्प८ + | 
हो २३४ वा। वारवं तबन्दध्या । अग्ना । 
श्र कर ४ * 
अहो २३४ वा । नमोभिः सम्बाजन्ताम्‌ । 
1 


आच्वराणाम्‌। चौ रेरेरोवा।हो५६३। 
च 

















डा ॥१७॥ 

अटमीकक। 

अयोग्यः । 

९ २८२ 
अौनैषडगुवच्छचिमश्नवानवदाङ्वे । | 
९१ १९१९ 
अग्निएसमूदरवाससम्‌ ॥१८॥ 
यथा जौ््छषधिराहयति यथा च यच्छि, 

तद्त्‌ ` चौ्मबत्‌" ; यथाच अभ्वानऋपिः, तदत्‌ 
सम्मबानवत्‌, ; अहमपि भिम्‌ पवितस्‌ "खमु 
वाससम्‌, अन्तरिचनिवा सिनम्‌ वदतातानम्‌, 





#-~---------~---ब-ब=बब---- 
= 





सामवेद; । 


~ 
| । 


छन्दखवार्चिके १० 





निधिनिवासिनं बा वडवातमानम्‌ 'अभ्निम्‌' "गाडधवे" | 


शाहवानीत्य्ः; । समुद्रवासरुभिति सुद्र मिल- 
न्तरिच्चनाम (नि,१,३,१५) तन वासो यद्यु, तम्‌ ; 
अथवा समुदरगब्देम पार्थिवः समुद्र उच्यते । था 
वे-दति 'वड्धलब्डन्दसि (द, ६, रध)"द्रति सम््ः 
सारणम्‌ ।\८॥ | 

खकदरीक निवानी, दषार ज्रन--सश्व) मूक | 
दामी, दुद मांमक--शविढ, अगरटक छद इरि, | 
९ कदि, यधरदांन इमि (यक्रटश आंश्लान कित्र | 
शाटकन, (गरे व्रः" माष्लान द्रि ॥ 9 ॥ 


साशुद्रम्‌। 
चु. ५ ५. * ४ 
चौव्छयुवच्छचिम्‌। ए ५ श्यचोम्‌। | 
क 
आ्रवरान । बदा २३ छवायि । वारयि | 
धकः ४ ९ ११३ 1 | 
वये । अग्नायिटसा ३ मू । समृणए ३। द्रा 


ष्ट्र्‌ | 
रवा २३४ चौहोवा। ससा ३ मे २२४५ 
१८॥ 
नवमो ऋक्‌ । 
मोग ऋषिः । 
॥ 9... 3.1 ~ ४ दधः 
अग्निमिन्धानो मनसा धियः सचेत- 
२८ ११९ 


मन्ताः। अग्निमिन्धे विवस्वभिः ॥१९॥ 


व; "मक्त्य मनुयः "अग्निम्‌, मिबखभिः 
तमसां विवासविभिरविभिः “इने, सन्दीपयति, 
सः “अग्निम्‌ “इन्वानः' सन्द पयन्‌ "सना 
| “धिम्‌ अज्ञम्‌ चेतः सम््जेत लभेतेलथै । इन्ध 
इति उन्तमपुरपदैकव चनमिदस अथस परपद कच 
नस्य स्थने दरटव्यम्‌ । दीरिति मन्ञानाम (नि० ३) 
२१०) १९२॥ 











धष मद्भवा मद्विटकं दविषद सनौभन कूः 
डिनि जधिटक छेक क्द्रञ मनः ख) 








नोर कडन्‌ ॥ 9ॐ ॥ ,. 


श्रातेयम्‌ | * 
५८५१५२१ ५९ 
अग्निभिन्धानोमनसौ । ¦ 
छ 


र्र्‌ 
वि । भोयऽसचेतमौ । हो रे हा ३। हो २ 
३४ त्तिवाः+ ्रमनायेरेम्‌| आर यिन्धा 


श्द् ९. क३५१२ 
२३४ श्रौहोवा । भिवखमी २३४५; ॥१९॥ 
दग्नौ ऋक्‌ । 
वत्स ऋषिः। 


९२५९१९१ 
च्रादित्मलसख रेतसो ज्यातिः पश्यन्ति 


२९ १९ ९१ १९ 
वासरम्‌ । प्ररो यदिध्यते दिषि॥२०॥ 
भात्‌ इत्‌ हयाबपि पादृपूरये । “वत्‌! “गरः 


| पर्‌ उत्कृम्‌ वासरम्‌, बधि "ज्योतिः, "दिवि 


द्युलोके पण्छन्ति' प्राणिनः तत्‌ श्रलस्य' पुरातनस्य 
रेतसः) उदक । वासरमिति वासरं गमनं तत्क 
रोतीति णिच बाख्रयति साखरयते, अश वासरः 
गमयिढ इत्यथैः , वेदयुतं छ ज्योति्ेघात्‌ थिवी 
समति उदकं गमयति, अतजक्गम्‌ वासरं वर्धि 
ति । परः इति पुर्लङ्गमतव्यलयेन । रेतसःदति 
सम्बनध॑दचात्र पतन पातनात्कम्बोध्यम्‌ उद्‌ क््रात्यते 
ज्योतिः पाश्यतीति यावत्‌, ॥२*॥ ५ 
तव (ननाडि छेदङ्के ७ दरषनकादरौ हनीक || 


| गौ देदञ (नथ या, जोश] सष्िङ-कन-मबौ 


(अर दिङका९)॥२०॥ 


जाप्यम्‌ 
भ 4 द 
आदित्मला ५. रेतसाः। ज्योतिः 
१ भष 
पश्येन्तिवा। सारे राम्‌। परोयारे दिष्य 
२९१ 
तायि । दिवि। होवि। हायि। चौहा 
व 
अर वा २३४५ हाउवा ॥२०॥ 
दति द्वितीया दतिः 





€, प्रयोग ऋषिः । 


८ 


“ अग्निम्बोधं तमध्वरागाम्पुरतमम्‌ । 
२१ १११ 


अच्छानत््रसहस्वते ॥२९॥ 
"दधन्तम्‌' व्न्तम्‌ “ध्वराणाम्‌' यज्ञानाम्‌ मध्य 


वरतमम्‌! द्तमम्‌ “वः तवाम्‌ “अन्नम्‌ "नए | 


अप्यसयात्याय “सखते' वलस्यार्योय विभिः 
खतिभिच "चच्छा) चास सम्ब इच्छामीति 
शेषः] चः व्धवचनमिदमेकवचनस्य स्थात । 
दषन्तमिति शणाभावो बा्धलकात्‌ 1 अच्छा 
अन्द अ भि्यसार्थःपि वन्ते केन पुनः सामर््या- 
-ऋविर्भः सवतिनिशेति लभ्यते । नम्‌ दति नप. 
नेदीलीति साधुः नञ, मलतिभावः पतेरच्छनद्‌ 
चेष निपातनात्‌ नपतन्बनेनेति धि ध्ादपत्यपरो 
जृषटशब्दस्तत्ादच्ध तुरी । सहस्वते सड 
इति बनाम तस्याशितौ अवापि ताद्य 
चतुर्थ । २९॥. 

" टद भटा व गैग शि, दर्षन 
नौन, सधि ८कामोएक दलरान्‌ अनटठात्र निबिड 


इदि परद 4दम्‌ ऊ-ष्‌] मध किए दा | 


कदि शर्वीर (रामक रि-थप्रान कद्िए्ठ 9 
खञि किङ देच क्त्रि ॥२>॥ 


सेन्धितम्‌ । 


मनन अरजः 
अग्निम्‌ बोटधान्ताम्‌ | चाष्वराणाम्‌। 


प 
पुरूतामौ । ह वादेहायिः। आच्छारेनाप्र 


२३ सोर ।खीभ्तो € रावि २१। 
दितीया ऋक्‌ । 
भरदा ऋषिः । 


~ 9 ९ ०1 नोल व क ~ 


'अभ्नि' “तिग्मेन तोच्छोन "ओोशिवा' दोतय 

"विष्ठम्‌' स्वम्‌ धवनिम) धत्ताम्‌ यञ्जस्व रचः 
|षिशाच्ादिकम्‌ “नि । च॑सत्‌' नियच्छति निवदनाती- | 
वर्थः। अपि -अन्निः) "न" च्यम्‌ “रविम्‌) 
भनम्‌ यथामिकमितस्‌ "वसततः टदातोवर्ः । अवि, 
खमिति चदेच्तिनि्ेति जिणि;। यत्‌ यमि- 
रत बन्धनारथः परेण नीलुषशन् सम्बन्यितन्यः । 
बंसतिरतदाना्थैः ॥२२।। 

अधिं निज्‌ ञोकरौखिदतरा वागानि ने 
कात्रक-मभख राक्रमानिटक दश कडिग्रं वाए्कन 
दम्‌ अद्धि यामाङिगिटक (थीर्वदगनद्) वव 
डिलवि उ-अर्थ माम कदि वाटिकन । ७कावञ। 
निे-ग।लन पूरे.निथंर हे छेश्कके ॐ१.षगर 
शट दर्ठमन खट >| कथिङ ररैन १२२॥ 

इरः । 

1१ १ ५. २९ ॥ 

श्राग्ना रो २३९ वा । तिम्मेना ३ णो | 

१ ५ १ 


नि 

चायिषा चनो रेवा । यासा चरो २३४) 
५. 3 

बा। वावि श्वान्तिया | चाविा ओ २३४ 


वा॥ 


चनिर्वोर्‌ ब सतेरयोऽ१म्‌॥२२॥ 
तोया ऋक्‌ । 
सामदेद ऋषिः ! 


१५ ११९१२ ११९ ११ 


अभ्ने चटडमहा > अस्यव अदे वयुं 
रू 9१९१ 
जनम्‌ । दूयेय बह रासदम्‌ |२३॥ 
हे “स्न ततस्तं "मदान्‌" "असि" अतः चद 
खय महतां च पपकाराव मरन्तिः । किच्च 
देवस देवान. यद्भिच्छन्तं जनम्‌ परति "अयः, 
गन्ता असति अङमपि देवान्‌ यष््भिच्छुः अतो 
बरवीमि 'दवेय' अागच्छ किष्म्‌ दलुच्यते "वदः" 
वर्धि आशो "मासंदम्‌, अखदनार्यम्‌ ।। 
देडमिलत “न अन्दर तस 1५५४२११ इति 








(= च लिटः ।३५४।६।* इति माने चिद्‌ ! व 


| भ्दति पराद्पूरणाचः 

















म = 


दिति सतवे दितोया । असदमिति चतुरे 
दितीया । अयति अतेः कन्त रि पात्‌ 1 
इवधेतयाख्यातेन सम्बन्ध 
चित्यः अन्यया गच्छतः सादिति केचित्‌ ॥२३॥ 

(ङ्‌ अधि! (वटशड्‌ डभि महान्‌ मदत 
श्रि नेपदाशेका्रार्षहे दग्रा वादक अछ.श्व 
-सामारिशिटक रोक, (नवश यर्छन। 
क्रिपठ साशा दा कशं शौप्क जरापि 
(त्र निके ङ्न भमन कडि वाकुट्‌ अरव 





„| द मड भ)मननार्थ य)भमन क्स्‌ ॥२७॥ 


यामम्‌ । 
७९५ १ 
अभ्नायिष्डडार । महा ८ अआ २३४ 
१९१ 


सो.। अय आादटारेवि। वयुंजा २३९ नाम्‌ 


1 इयेथ बा २३॥। हिरा ३ साऽ दा ६५ 
~ ॥२३॥ 
त्था चर! £ 
अशिक यिः 1 


कावा 
अम्नेर क्षायो अभइसः प्रतिस ठेव 
१९.१५.११९ 
रिषतः।' तपिेरजरो दह ॥२४९॥ 
हे "अन्न "देब" "नः, अपरान्‌ अंहसः” पापात्‌ 
रति अपि "रिषतः' दस्तु सकाशात्‌ "रचा" 








| ऽतस्तिरः ।६।३।१३५।* दूति दोर 
| शः इति “नच्च धातुस्ो सम्ब ।८।४।२०।* इति 





रच । किञ्च. "थरः नारतिकादीन्‌ (पिट, 
 तापयिलतभेः च्वालासमृरहेः “दह' विनाशय ॥ 
स्था दरति। लोटो मष्यमरुस्कव चनम्‌ “दयो 
ऋषि रचा 





न्व्‌ । मतोत्येतदपोलस्यायं । खोति पादप्रणे 1 
अर इति जरा सुतिः सा येषा कन्ये न 
| षिवते ते. लाः ताम्‌. अजरः “पां रुक्‌ 



























इति शसः सुः ॥र४1 

दश अथि! जोमानिगदक शयं शेएर | 
दिक जोर शडेटठ इक्क] करर । आयम्‌ वार्‌ 
रिप मटठ खडि-किरा कडवा नर जंराति 
शद्क अर्वीर नाडिक्शीनपक छानषिङ्‌-बालः- 
ममूर-षतरा भङ्न करर ॥२९॥ : र 

रचोघ्नम्‌ । 
# रक वैर ९३ 


अन्नेरादेच्ताण च 2 इसा; -अतिन्् 
देवगिपः २३ ताः। तपािष्ठा २६ यिरा। | 


जरोदा २३ हा ३९३ । चो २३४५द्‌ । डा 
॥ २४॥ 


पद्मौ कक्‌ । 
भरद्वाजः ऋषिः । , 
अग्ने य॒ ङच्छा्िये तवाश्वासो देव सा 
१९९7 ११४.४९ 
धवः । अररः वहन्त्याशवः ॥२५॥ . " 


हे 'चम्न 'देव' “तवः “ये (साधवः शोभनाः 
"अश्वः सत्वरगाभिनः "अध्वा सः अश्वाः “शरं १ 
वडन्तिः य्यः कन्ति यावदिच्छसि ताबद्‌- 
जन्ति तान्‌ सेर ञत्छा' निद असी 
याद्‌ यज्चाद्‌ गमना्ंभिरि यावत्‌ । होति , पाद्‌ 
प्रणे । श्वास इति “श्राच्छसेरस्क्‌ ।*।६।५०।५ 
इति सिहगम्‌ । इडवेति शयुोभ्ययं बुजिः निप 
ये द्रष्य “इगचोतलिकू ।६।३।१३५।१ इति 
दीषैः ॥२५॥ 

८इ (दनापिकि् दरक अधि! (खातर 
त्व म्ल गदश मादु टचा (रयाव 
हेष्ठादोन ददर दसन्‌ कम्र शाटक जाश दिश 
निजं इदव (वाजेन कद्र आमागिदभड रख 
देऊ गमन कतिया निभिं ॥ २६ ॥ 





२३ पोः । अरवा २३३ ( 


शा २६ वा ३: । भरो २३४५ दर ।डा ॥२) 
र यष्ट ऋक्‌ \ 
बशिषच्छधिः। 
| 4 १४ ४१२ 8 
| नित्वानच्य विश्वतेदयुमन्त धोमेहेवयम्‌ 
॥ । 6.4. ( 
`| । स॒बोर मग्न आङ ॥२६॥ 
!, धवि्तेः सनवथानासभिषते ाङधतः 
| !अन्े' “सवो श्रीमन: वीराः सवाः कन्व 
-गास्याः परिचारकेन सष्डन्धिनो यस्य तम्‌ "दुम 
न्तस दी िमन्तस्‌, त्वा त्वाम्‌ “नि । नच नियमे 
न व्याण साभ्या खटोत्वेति यावत्‌^बयम्‌' धोमदे 
श्यवेद्यासले मदे स्छापयाम दूलथेः ५२९१ 
`| ` (६ यव्रवारिप्र-यधिशडि माटञ अथि! 
सर्मदरोदतरद गह खी दरदिदकदर जर मधरक्षरान्‌ 
खला विनि रामाद ङ्ख ब्र त्र ,4ट१ 
कटुरः पपको नोगकूहाटमटड सामः। हान 
कदिटञ्शिं ॥२४॥ 
वैश्मनसर्‌ । 


लिता 1 को ३ वि । सचिवा । कावि 
स ॥ 
- पतायि। चनम्‌ । रावि ॥ माता २९४ 
२९१४८ 


| याम्‌ । सुबो हायि । रामृग्ना ओ रर४बा । 
 चोशरतोद्‌ चवि ।र९॥ 


५ निरोहः १११९..१८ 


१ ककुत्पतिः एथिव्या 

४: ११ 

अयम्‌ । अपारो तांसि जिन्वति ॥२७॥ 
खा" देवानां बेटः “दिवः दयुलोकख "ककुत्‌, 

मानः एवि्याः” भिः स्वामो श्वम्‌! "अग्निः 





धत्वशदत्च मडक-सषूशं ( थान ) गना 
र ककुर-गगूण ( शान ) शृधिरौ ८नादक््र | 
अदिश <दे सशि ष्ठष्ठ इद कः 
व्ल ॥२१॥ 

इर, 
९५. ९५ ९ ९ 
अग्निरमहौदिऽईवः ककूत्‌ । पाती र 
भर 


पार्थो । विया अयम्‌ । आपा २३. रावि 
तारे} सिजिन्वा रता ३४६ वि। ओर 
३९५द। डा॥२७॥ =" 
अनी ऋक्‌ 1: + 
नशे ऋषिः । 


१ १४्ड ११ ३ क शकर 
दममम्‌ त्वमस्तनाकः, सनिं गायत्रं न 
१ ५११९ 

व्याभसम्‌ | अने दे ्रवोचः \ रेच 

हे “शम्नेः “वम्‌ "अच्याकम्‌ "दमम्‌" "सनिम्‌ 
उोडाभ्ादिकं दानं "गायतं" स्लोव' च नव्या 
खर्‌" नवतरम्‌ अन्येरकतं पुनं “देषु देवेभ्यः 
आवोः अकण कथयेल्ैः ॥ यु इति द्वावपि 
पादप्रे सुथो निपातख “सुज: ।९१।११२1१ 
इति षत्वम्‌ “इकः सुजि ।६।२।९२४।१ इति ऊ 
इत्यव दोष । प्रवोच इति "छन्दसि लुङ्लङ . 
लिटः ।३।४।६।१ ऽति लोड लृङ्‌ अडागमाभावो- 
पछान्दसः ॥रत्॥ ४ 

(र्‌ थि! मामिरि्शं् कठ अडिनेद 
शष््राजानारि क्रथ-मौन शम्‌ छडि 1 
छान ब्रन खगन कद्र १२५॥ 

खोमसाम । 


ट + 
(3 सममू 1 ला्ार२४भोन्‌। सानी | 




















ॐ च ३४२; । भो रेश४द्‌। डा 


॥२८॥ 
नवभौ ऋक्‌ । 
मोपवन ऋषिः 1 
१ ११८. 
द॑ त्वो गोपवनो गिरां जनि दमने 
१२ ~ ५ 
अङ्किरः। स पावक ॥२९॥ 
तम्‌ चरितम्‌ शताम्‌" अग्निम्‌ “गोपयन, 
गोपवनो नामा ऋषिः `गिरा' सतिलचणया 
बारा (जनित, जनितवान्‌ “सः” तम्‌ हे. “अग्ने 
(वावकः ओोधयितः द्विः" शरोर द्विति हेतो 
आहानम्‌ “रो णु । गोपवन. इति 
अहनम्‌ परो पेण मति निर्गत । अद्किर 
इति अङ्गानि  शरोरावयवाः तत्‌ अभि शरोरम्‌ | 
अंभिरसौ करोतीति शरंभिराः जाठरोऽग्निः तस्य | 
सम्बोधनम्‌) चृभोति च, पू लरृभ्वन्यन्दलि । 
६५४।१०२।* इति सिद्म्‌ ॥२९॥ 
= शर्की मञ् मकल दर्शन] क्रा ङेः 
बराह दम्‌ ठेडए३७ रन्न शद ८ (कामक | 
(षाशदून सामक कवि खट्वाका) श्च 
दहन अर्थीद दे ष्ौटन अविष उ क्नरदेद- | 
(श्म । ८द दनान -क मगो हिञ्८र्ड्‌ अध्रि | 
(मश्िदूमि यदम्‌ कट्‌ ॥:२>॥ 
गपदनम्‌ । 
९५९९ 


तं त्वागोपा। बानोर्‌ गा रेद्यिरा | | 
जनाविषद्‌ा } गनेव (२० . गा २३४ विरा; । 
सेपरे वा। कौशा भो २ 
बा । चधीऽ खवाम्‌ । ह ऽ ५ ।ड॥२९॥ 


श्नमो कक्‌ । 
बामदेव ऋषिः । 



















मलैः शुद्धोऽपिनर्वय ५ 

जवनो (वो जायं रणनोनएक रद 
कान कद्रठ ्दा-मक्न (कदभन(कं याशं 
हेदलन ॥७०॥ 


वा्रोचिसभ्‌ । 

प्क । शोचिवाज । भाविः ध 

२ । शानिननया। मायक्रमोरेत्‌ । दधा. र्‌ 
३त्‌। रारि २३४ अौष्टोषा। निदा 


षे २३४५ ॥३०] 
एकादशो क्‌ । $ 


करव ऋषिः) , " 
[1 

< चुल जावैदमं दे वहन्ति कतवः। 
३९ ०३ १२ 
दे विश्वाय ख्यन्‌ ॥३९॥ क 

चं सर्वम्रािनो निल नमन्त शवस्‌ तम्‌ 
“जातवेदसम्‌' जातप्रज्गम्‌ "देवम्‌ दौतषिमन्तम्‌ |, 
खरस छ्सयमर्निम्‌ "विश्वाय -विश्वस्दु सैव 
"दते द्भनाय "केतः मच्ञानवन्तः “उद्‌ । ब हमि" || 
द्धंन वदन्तो ॥ तयभिति तच्छदपव्धायस्य 
लच्छन्दस् रूपमिदम्‌ । कतव इति केतुरिति 
अन्नानाम्‌ परज्ञावल्युपक्ारः। षिश्वायेति "वच्यव 
चतुर्थो इति वचनाचचटर्थो । एकमेव ज्योति 
च्छिभ िभकतभिलाग्न्यतनस्य तदा चोभम्‌ कवा 
स्यमग्निभिति । उ इति पाद्‌ प्रणो 1२१1 

शाटक नक्टन्‌ अंराङ नभेकोतर करा 
शाटक एमे जक्षाठ शख मोखिभान्‌ च्व 
नामृकरू (कण्टक मकटनन नर््द्नङ्ग निजिट्ड 
खर्वा कादएनद . निगरिदङ. व्ानरान्‌ बश्चिगं 
डेन ददन क्रिन्‌ ॥ ५>॥.... 


उदम्‌ । षवि । जा ॥ त ₹ टौ 
२३४ साम्‌ । दव वडा । तिजञतो २३४ बोः 
द ५ 










; 

















१३.४.१८. 


कविमम्तिमुपसतषि सत्यघरमणमध्वरो । 
देवममीवचातनम्‌ |३२॥ | 
. ड अन्तरान्‌ “किमू मेधाषिनम्‌ (सत्य | 
धर्माणम्‌' सतयकर्माथस्‌. असीव-चालनम्‌' असौ 
बोरोगः तस्यं चातनम्‌ नाकम्‌ -देवम्‌' द्योतमा- 
जम्‌ ` अजनम्‌" -अधवरे' यनं "उप । शु" 1२२॥ 
(र्‌ अददाद ! . शरौ मखमङ णं ग | 
(्कोख्माम अधिक्‌ रटख्वदञ थ | 
खदेर खद कर ॥७२॥ 
काक | 
कंविमम्नोम्‌। उपा २३। स्तु र हा २ 


† छ्नौहोदा। सेवयपरनौणमध्वर । देवा- 


म्‌ अमीवचाता २३ ना ३४३ म्‌ । चा २ 
९४५ इ । डा 1३२॥ ` 

लयोदयौ चक्‌ । 

सिन्धुदीप ऋषिः । 
















१ ९१९९ र्१ २ 
शन्नो देवीरभिष्टये शन्तनो भवन्तु.पो. 
श्छ ११९ 

1 भंयोरमिसखषन्तु नः ॥३३॥ 

डेः अगमः सहासा द दवीः" दानादि 
आपः "नः, अद्छाकम्‌ 'अमिर्ये' अभिगमनाय 
"अम्‌" खम्‌ कुन्ति गेषः अधि च 'नः' अकप्ाकम्‌ 
पीतचे' पानाय "भम्‌ । भवन्तु' सुखा भवन्तित्यधेः 

षिञ्च "नः अद्याकम्‌ रोगााम्‌ "यम्‌' शाय णम 
जाय भवानां "वोः" यवे अपनयनाय "अभिखवन्ु' 

आभिमुरेन खनु भवारयानचित्यर्थः ॥ त्वत्य 

दतेदया्छानते यत्तः भूतिम्‌ । देवौ ` इनि 
-वाच्छन्दसि ।९।६।६०६।. इति पूवे समयंरीषः 

-आभिख्ठवन्विति वच्यमाणत्वात्‌ अन्यत वेदे चापो 


भवन्तिति पाडाञ्च आप दति गते । शंयो- 


सामवेदः । 





पिति गमनं अभ्‌ यामेन जु; दे चेते मयने 








९५ 
ने तुष्ये कवचनस्व स्थाने दषे योरिति 
खषन्डान्दसः । सामर्थ्यात्‌ रोगां भयानाभिः 
तिच गम्यते ॥३३॥ 

(श्अपि! (डाब थजाणन एानापि१- 
शृत टलना आम मिटगेब्र अङिममार् छभ 
कद्रश्छेन वः आमानिदगोत्र गोटनव्र निभि 
सधक शेम धद जोमामिदश् व्व्राभाषिदर 
नेगम निमि § छपा एूककरगाद यङ्क 
वरदन खदम्‌ ककरन. 1७७ 

काशीतम्‌। 


भन देषोः। चेमा रया ३४३ 
वि। भरो भवा । केता रया इवि । || 
भेवोरमी । खव । त्‌२। ना २२४ ।.-अौ 


होवा । ऊ २३8 पा॥३१्‌ 
चतुरशी ऋक्‌ । 
उशनः । 
१९ १९ क्र 
नूनम्यरोणसि धियो जिन्वसि 
१९१ ॥९ १९ 
"सत्पते! गोप्राता यख ते गिरः ॥३६४॥ 

ह 'सत्पते' सताज्यालयिः अग्नं "यख" यज~ 
मानस्य 'ते' त्वत्सम्बन्धिनः "गो दताः" सोमसम्ध्यः 
भिर ुतयः भन्ति तख नूनम्‌ नि्धयेन `स" 
सुखस्य परीगसि' परोणसः वधः धियः, भरन्ञाः 
"जिन्वसि मणयसि दतः करोपीत्यसै; । गोषा- 
काहृति मोग्देनाव सोम उचयते सातः इत्यपि | 
खनोतेः स्मजनायख कूपम्‌ सोमान्‌ याः.सभव- 
जन्ते सोमः स ्िन्े दूति यावम्‌ गाः गोषाता 
खोमामां ख्यः इत्यथैः । परोणसोनि सप्त 
बेकवचनमिदम्‌ द्वितोया ब्वषगस्व साने 
द्यस्‌ ॥३६॥ श 

५ (र्‌ माश शानक ! (व पानद (मागम 
अतन शर्म (डामर रि दृटिदख्टहन छार- 
गिर दशत . निदं वृकि इ , करक 






































"~ 

















& 3 व (व कन 4 दन कन्िडा ह (गदे 
शरे क्रणं उादाकिगष्क रिदजुश्‌। ज्र 


सामां एक9. दशौ कद्र ॥७8॥ 
आङ्गिरसम्‌ । 


#॥ 1 ^ ४.४ १। वी 
कखवान्‌ऽनार्‌ म्‌ परीणा रसो | 
धियोजिन्वा २। भिसत्ा २३४ तायि। 
१८२१ ५५९ ५८९ 


गोपरातावा २३। सखा र्‌. ता २३8 चो 
वा। उप्‌। गो २३९ राः ॥३९॥ 


चतु दशत्ाम्‌ । 
अचमा चक्‌ | 
भरद्ाज ऋषिः टरतीच्छन्ः अर्नरेता । 
११५ 
यज्ञा यज्ञावो ज्रस्नये गिरागिरा च 
१९० ११२२९१९.१.१२० 
दक्तसे। म्रप्रयमचतं जातवेदसं प्रियग्दि 
चन्तं प्रसिषम्‌ ॥२५॥ 


“वम्‌ अम्‌ "यज्ञा यज्ञाः यज्ज यज्ज "गिरा- 
शिर " -तयच्त्यः, विविधया वेति ` यावत्‌ 
दक्से द्मम्‌ यलवन्तम्‌ "असतस्‌ अरणः ध्मा. 


खम्‌ 'जःतमेदसम्‌' उत्पन्नानस्‌ "अग्नये अग्निम्‌ | 


वः साम्‌ "म । भं सिषम्‌ ' परसवम किव 
"प्रियम्‌ । भितं न यथा कचित्‌ भियम्‌ मितं श्लतौति 
लल्‌ चान्तिकसिति भावः 1 वयमिति ब्छवचन- 
सेक्वचनसव स्थाने द्रव्यम्‌ गं पमे कवचनान्त- 
करिाजुतोधात्‌ । य्न यजगोलि "सासु पृक 
सवर्ण च्छे याडाद्यावालः । ०।९।२९॥" दलि सकष 
खया चाकारः , भित्ववी धो; ८।९।४ 1 
वौाचादिर्वचनश्च । रचसे खरलये दृति च दवि~ 
नीवा चतुर्थो । दच इतिः बलनाम अनतर्गाति। 
मलर्यश्च। शंखिपमिति “लिक लेट्‌ ।१।४।७। 
दति लेटिरूपम्‌ । चेति च सज्ञया देरर्यस्। शम्क- 
बार षाद पूरे । म दूति चैकया । न दरति उप- 
िकादुपमार्वाय १२५। ५ 
चाकृणं धिह बजूटक खद स्प छोर यर्षरि 
भंखःकत्रदथ वलरास. 8 अमद अदस छैश्न॑ब् 


` 


( वाक्यगेषः ॥९६॥ 


इति | 





च्छन्‌ यथि (अगाटकं अञि रष निदि 
खञि दाका आमि खद क्न शि ॥७८॥ 
५ ` जौ पशवस्‌ । 


५६ क्ष्‌ > + 
यज्ञा यज्ञा । बो अम्नया इयि । गिरा 
रणिरा४। सशो३वि। चादचै | 
१.31 १०१ 


२३४ सावि । प्र प्र र बयमच्छतं जा । तावे 
5१ दासारेम्‌। प्रियम्‌ सिचाम्‌\ नण 


सिणाम्‌। पि । कोको २२९५ द । 


डा॥२५॥ , 
द्वितीया कक्‌ । 
मर्गं ऋषिः दुग्‌ दतीच्छन्दः 1 
१८९२.. १.२ 


पाहि नो अम्नं रकया पाह्यऽदेत द्धिः 
५ 

तीयया । पाहि गोर्भिन्लिर्‌ भिर्‌ जीग्यते 

पादि चरंटमिरवसो ॥२६॥ 
दे 'अज्े' ऊन्मीन्‌ । पतेः छवस्तामिन्‌ सोः 
धनवन्‌ लम्‌. "एकया" ग्‌ लचचणाया सुत सुतः 
सन्‌ "नः" सच्ान्‌ "पिः रच ऊत" अपिच "दिती 
वयाः यजुर्कचणया सुत्या खुतः चन्‌ "पाहि" रच 
तिद्धभिः' 'नोभिः' ऋग्‌ यज्‌: साम तचुशाभिः 
स्तुतिवाग्मिः सतुतः सन्‌ "पादि" रच । उ्नामिति 
उच्ल; अवामि तेषाम्‌ । "दसो दत लं्मवयैम्‌ || 
एकयेत्यादि तीया निशात सुतः सन्निति | 





(द जङकामो ध्मयान्‌ जपि! इमि. कल्‌ 
लक्षगाविङ-ज वाका क छंड इद सभाः 
रिगद्क बक] कः? अः यष्‌ लकशातरिङ-खडि- 
वाकाश) ड ईरग्र| अभि शणक उक्र कंदर | 
कर दण्‌-यदङ्कः-नाम-चक्रभं ` छंडि-वाका-शर) 
खर द्देप्र जागःरिै८क दरक] कत्र 4९ ब्‌¶~ 
बदू-माम-ध्कं चन खडि खड 

हदा आम्‌।रिगएक इक्र] कत्र ॥७७॥ ` `. 
का्तंयगम्‌ | 
गो नो ३ चममरकयो । रदत । | 






दिवोः १ मार्‌ 1 पारिीरमिन्िकमिः 1 
१.१ 


उच्नौम्पाऽ शती रवि । पाह्िच तौ३। 


डो दहेवा। खमिव २३ सा २९२ उ । चो | 
२३४५ दर । डा ॥२६॥ 
तीया ऋक्‌ । 
हष्ाणि चिः दतीचछन्दः । 

उश्गिरमे अर्चिभिः भक्ेंदेव भो. | 
चिपा। भैरो समिधाने यविष्परेव 
तोवकदीदिहि ॥२७॥ 

देष देववनादि श्ियाइुक' यविषवर' बुक 
स्य ददत्‌ नव “यावकः गोधयितः "अनने 
यस्लसन्‌ -भरडाजे* ऋषौ यज्ञतीति चावम्‌ शुनेण 
लेन सोपा" “समिधानः, सम्यम्‌ रोयनमोलः 
'लम्‌"अद्म "दौ दिष्टि दौणखं । रेवदितिरे इति 
धननाम तत्‌ विदंति यच्छ ख रेवान्‌ तस्र सम्बोधने 
बाद्धलकात्‌ जुमाद्यभवे रूपस्‌ । दीदिष्टीति 
| दीष्ठाथेख इ ५३७} 
अडिभस प्रो क्मदार्‌ 5 छककद) (र्मश्र 
(द! (ष र्भ उतरा शविद्र ट्र मि 
खकरा श्र, माग ,तिननोन (मे ति 
मच्यखि8 रोड दऽ॥।७१॥ 


















वा ३ दायि । समिधानः 4. भानिटिवा | 
३ { डोबा ३ हायि। रेबातपा$ १बा२३॥ 


१४ ब कन 1 
1३ हायि। कादोदिहि। दढार३ 





प 
त्व अग्ने सवात प्रियासः सन्तु खरयः 


श) ८४१ 


यन्तारयं मघवाना जनानाम्‌ द्यन्त- 


गोनाम्‌ ॥३८॥ 
च्ल ' साधत शोभनदान चे" "मघवानः 





हवि्शरोन धनेन धनवन्तः "जनानाम्‌, यजमान 


लव्याणाम्‌ स्वभूतानाम्‌ 'गोनम्‌' गाम्‌ "ऊर्वम्‌! 
बद्ध 'दयन्त विभजन्ति ते ` सूरयः”, मेधाविनः 
स्तोतारः इति मावः "यन्तारः" सुतिमिेविभि् 
जियोक्तारः त्वे तब 'भरिवासः' भ्रिकाः "सन्तु भवन्तु । 
साधत दति सु आङ. पृथे जुषते दौनायेख 
रूपम्‌ । गोनाभिति "गोः प्पदान्ते 1जार{92 
इति नुटि सिद्वम्‌ । ऊर्मिति ब्धवाच्य ग्द श्य 
दवितीय रूपम्‌ अभिपूनत्यव वाङन्द सोत्यगुव- 
सनात्‌ पृरैरूपाभावः। दयन्त दति देर्ामावो 
बाद्लकात्‌। त्वे इति दु ्मच्छन्दात्‌ पषेयकवच- 
नस्य सुपासुलृगितयादिना भेभाषे चुश्मदस्लदेभे 
च्छन्दसि बड्धलम्‌ ।६।१९।०० इति ज्ञोपेन 
सिष्यर्ति। भरिवा स दति "आञ्जते रसुक्‌ ।७।६। 
५०॥ इल्सुकि सिम्‌ 1९८॥ ह 
"ड दतर) अपि ! वव चेश दा्‌ ८ 
यख्ठ गम्भोननार्थ दयान भदन (ार््धिदर 


| दल्‌क्छशं दत्रिटखटश्म अव९ डिषा्। © रूदि- 


दा (मादक पौनन कादा निग्र किट्छ- 


श्चि 
१ र ९ „ | (शन सदा (रभ यत्र दखेक धह 
इहाहो २३ गगने अ्चिमिडाड । शु- | शार्वन ॥०५॥ 
4 9 चरः 
देवभोविपा । भार हाऽ.९ जं २३। ह 


त्वे रा २९ भ्न स्वाह्तडाउ ] प्रियासः 


सन्तुद्धरयः । यन्तारा ऽ .१.या.२३8४ चि । 


[व 


मघवाना अना। नादम्‌ । ऊ दबारेद्‌ 





ङा [तगानार्‌म्‌] इडा २३ भा २९३॥ 








मा ३४३ । ओ २३९५ । डा ॥३७॥ 






चो २३४५द्‌ । गा ।इ८॥ ~ ` ` , . ^ 





9: 












१९ 
रच्तसः। श्रप्रोणिवान्‌ गृहपते महाःअसि 
११९१२. १२ 

द्दिवस्पायु दु रोणयुः ॥३९॥ 

डे जरितः, णोतः "गटहपते म्टहस्वामिन्‌ 
हेष "अन्नं " य खम्‌ "रलसः' राशखान्‌ "तपनः 
न्तापयन्‌ "षान्‌ "अधि" यद्य त्यम्‌ "षिशपतिः' 
सचध्य्वामी यञ्च त्वम्‌ "दिवः लोकस “पादुः 
प्रालधिता यच्त्वस्‌ "दु रोणयुः" ग्टरेच्छः यत्वम्‌ 
अप्रोषिवान. अभरोधितः सरा अयब्विितः तम्‌ 
सवाम अहम्‌ श्लोमति भेचणोयः । सहा३, असो- 
त्वन तु दीर्घौ दटि समानपादे ।८।२।२।१ इति 
खू्म्‌ “आतोऽटि नित्यम्‌ ।२८।६।९०।' परयलुन स. 
कत्वम्‌ । दिवस्यादुरिति 'खन्दसिवाऽ मासि 
संचो ।८।३।४९।१ इति विसर्ग खः । दुरोण 
सुरिति दुरा दरति ग्टहनाम `काच्छन्दसि ।३।२। 
९७० इति क्यजन्तादुमत्ययः ३९1 

(क ख कड शृश्व्ागो (द अधिं! ध्व 
ङ्भि दराक्रसङिगिप्क छानिरु कत्र मान्‌ ररे 
(यं ८व कमि नब्रगेखि 8 एएदनाक-नानग्निड।, 
ध्व इमि जटनटदग्र शशं शगन देष] कना 
शाक 9 जटनदक्दर शैदक् गर्द शूत्र शाक, 
धमे ८डांमाएक जामि छर कठि ॥७>५ 

सौरभम्‌ । 


अभ्बे जरितरविशूपतिः। अहोवा । 
रकया । इाख। तेषा ९ वर थसः । 
अग्रोषाऽदयिवारेन्‌। गापता ३ वि। 
काभ २३९ शो । दिवा: । पाको बी । 
{ ओरश्वा। हर डावि। इरोऽभ 
दुः । कः इ । डा ३द॥ 


॥ ५.५ करिवादा-एाजणन्द नूतने सोहरन-कधो पातन दम्‌ ५ = 





--------- ७ 





१९ सामवेदः आर्चिक ९अ० ` 
[म य मञ्चली ऋक्‌ । षष्टी चक्‌ । 
न 9: 
१ ५0 =, ज 
चे भरितपिपति सताने देव अन्ने 'विवदुखितभावो अण 


त। आदं जातवेदो वदतमय 


देवा उष रषः ॥४०॥ 

डे 'अमन्प' सरणविंत जातवेदः" खतय्- 
न भिवत्‌ तमखाभिवाखनकरः "अन्त, “तम्‌ 
"अद्या अद्य 'दाे' यजमानस्ार्थाय "उषसः 
सलभूतं ज्योति; 'चिवम्‌' बिषितम्‌ "याधः" र~ 
तुल्यम्‌ भीतिकरम्‌ `आ । बहा" आवह किञ्च 
"डषदुधः' देवान्‌ अपोत्ययेः॥ अद्या इति “निपा 
रस च । १।६,६३६ ॥" कति दीधः । दाष 'इति 
"साण्ठान्‌ साष्ठान्‌ मोच । ९।१।१२}' दति क 
स्न्तस्ड रूपम्‌ । उम स इति सामर््यौज्‌ ज्योतिः 
सा इति श्तोपममेरत्‌ वेनि पाद्य खत, 
आगन्दो वहेत्वास्यप्तेन सख्बन्धय दर्थितम्‌ षा 
इत्यत ठु “य भोतध्तिकः ।६।२।९३५॥' इति दी 
| उपध इति उषसि उदयकाले यञ्जागमना्े चे 
बध्यन्ते तान्‌। देवादति पूर्ववद्‌ लाचुना- 
सिके 18०1 

८ खमत्र दश खान उषमानागक अधि}. 
मि जाङ्ि वछमाननदण् काीमानार्ब 
दिष्जि अमूला इद ङ्न छक्र काटनृत्र "८मा]- 
स्टिक वद९ छरग्रकाटल शख्छकटन शमन कर्िटड 
देट्द कमृण .खनिसन्‌ (रदशन .सानब्रन 
कद्र ॥8०॥ 

भाख्डवम्‌ । 
श, 1 


अम्ने विवाहा । खार दूषा ३ साः। 
चायिवा र, हायि । राधो रेडाद३यि। 
अमारं त्त २३४या। रादा ऽ शुषे 
२। जातकः । वहतू एकर म्‌+अद्या 
शो ि। दा वि चा, । चमः ॥ बूर भा 


भ्र्स २२२१ (१११ 


२३९ अओौहोवा । वेवन्ध २३४५ ॥४. 
० 
































लने ऊवावो राजानि चोट. 


र 
य अस्य रायस्ल मग्ने रघीरसि विदा 
५ ३९ चस 

गाधं तचे ठ नः ॥8९॥ 

। डे “वसो धनवर्‌ "अग्नं ' य; "वम्‌' शितः" 
वितः पूज्यो वा सः “नः अदान्‌ मति (अलया 
चलनेन सदं “धविः घनानि "चोदयः भरव 
| "चमू" "अदयः श्थिनीस्यख सख "रायः घन 
|| रथोः" प्रो रथिता "असिः किञ्च नः' अस्राक्‌ 
तुचे" अपत्या म्‌ "गाधम्‌! आ्यस्यानम्‌ "विदा" 
बैल यस्मात्‌ देहौत्यागयः॥ न इति कर्मं बच 
| नोयः -मतिल्दो यातव्यः । लेति सहार्य 


त्व सप्ान्याद्स्नौ प्रयुक्तः । गाधमिति गाधगन्द- 
खरकमब्े या भूः याद्यो राच्वलम्‌ मलि- 
पद्यते तस्या वाचकः इहतु स्थान सामन्यादाश्च 
वस्छाे महकः । त्‌ इति पादप्ररे 1९1 

- (इ शरूणनोम् नदान्‌ सपि! इमि (यटङ्र्‌ 
शृिरौ ष समख शनत (थर) दहर 
अडवं शौशघ्नद्र मङ्‌ व्‌ ध्न यामापिटशव्र 
| निङेते८थद््‌ कदर अवर समापित मान 
|| भिट्क लंगर निमिठ छान थमन कन ॥४२॥ 


गाच्मम्‌ । 

॥ = जं हक -9 
त्वन्तरा २३ दिव ल्या । वसे]राधां | 

(9 4 

| सिचोदाऽ१या२३॥। चं स र्यः ॥ 

स्मे 1 रचयाम हवि विदागार्‌ 

३8 अान्‌। वचा २३ हायि । ठ मा । ओ 


|३ रो तमम. | ति नि होऽ५इ। डा ॥४६॥ . 





सत च्‌ 
ममं ऋषिः । 
स्च ११२१९ १११२ 


त्वमित्सप्रया चस्ठम्ने चाततः कविः। 


ष ९१ 4 
तां विप्रासः समिधान दीदिव आ विव्रा- 
११२ ५ 

सन्ति वेघसः |£ ॥ 

डे "तातः -पालचितः सनिधान' सम्यक्‌ दीप्य 
सान 'दीदिवः दानदन्‌ पल) यः लम्‌" इत्‌ 
स्॑लगामी असिः भवसि यच्च॒ सप्रथाः" सन 
युः चदय गः, सलः च किः” सेधा सम्‌, 
तवाम्‌, 'वेषसः विप्रासः, निजो ` बद्धाः 
-ओा। विवासन्ति अभिनु तू विकासयन्ति" लमा- 
पयन्तीव्य्ः । दीदिव इति -दीदिर्शीनं तद्‌ बिद्यते, 





४ | असेति विरे जतु “न्दमीरः 1८।२।९१०१ 
तमेया। रयौगब्द्‌ः सुरि वाचौ सदह मेर 


इति वतते दीद्दिवत्‌ भ निपदयते तस्य सम्ुदेयकवचने , 
दीदिवचछिति स्खिते  'मतुबसो रसम् बलो च्छन्दसि 
८।३।९ इति रुते रूपम्‌ । इदिति इवः किंपि 
सिम्‌ ॥४य्‌॥ ड 

८९ जागर) ७ ठ गाश्‌ नौशानान 
अधिं! (व चश् अखि (व दृ, मूर्ख ज 
शमौ धव भि मडा € (मरो श्डेटञ्ट (गदे 
(्खामाटक कद्धिक्‌ बदयद्र मनांगेन कंश 
श्न अर्वा९ किभग्र निध्डटहंन 18२६ 


नौतस्‌। 


९ स ५ 
इाउत्वमित्सप्रथा अनिदहाउ । अग्ने 
श 
} चताः कवा २३९ चिः। इाडोवि। 
त्वां षिप्रासः समिधा) नादोदिवा ३९ :! 


हाद्ोवि । आविवासा ३४ | इए हो २"। 









वि वो २३४ बा। धाऽ ५सोई हविं ।४२॥| 





डे “पावक भोधयितः "अग्ने 1 उपमाते 
अचछाकं निर्व "परु इम्‌ बङ्गनां सयुरुणोयम्‌ 
"बयो रधम्‌" अनस्वरई यि किच्च सुनीती सुनौ ~ 
त्या खधमं भनि गरहणादिना -सुयथस्तरम्‌, "शंस्यम्‌ ` 
दायम्‌ 'रथिम्‌' धनम्‌ 'नः' अशभ्यम्‌ "आ । राख 
अभिसु्येन देष ॥ उपमाते इति उपमा 
अदात्‌ परिभतस , समबु: भेभा टिलोपे 
चिष्यति। सनीतौनि नोति शब्दो मार्मवचनः 
दधा दियं तीया तसाः मई सवे रूपम्‌ । सय 
रमिति यगः कीः गोन यशो यस्व तत्‌ 
सयाः अतिशयेन सुया; इत्यर्यः । आ । रा- 
खेत कगादौ शतं आ राखेत्याख्यातेनः सम्बन्धा 
इभिम्‌ य सोऽत ङ्िङीतयन्तस्् त्वम्‌ । चेति पाद्‌- 
पुर ॥४॥ 

(ड्‌ ,(माश्विडा यामाभिणद खक जपि ! 
जएन ज्यृह 9 यट रभि) अर 
सधान ड शदेटल' अङि द्रमत्र कोर्खिं 
कद्र ऽ्ीषा वन खामारिगटक उकम क्रदनं 
गान द्रष्य 





दः । 
१८५२ ९४ 

„ राना ग्ने वयोटधम्‌। ए ३8४ । रया 

११११ 

२३९५ यिम्‌। पावा, ३कांगसा२३ याम्‌। 

वि १ ९२९ १५ 


-सास्वाचन उपमाते । परुष्युहारे म्‌ । सु- 


नायि ताधि। सुदहायि। यशसतराम्‌ । 











. 
अप्वा राधस्‌ । डा 1४) 


"द इ म्यम इ - - 








ष्ट सासेदः। आचके १अ० 
न ऋक्‌ | दगमौ ऋक्‌ 
सोभरि ऋषिः । 
११. १११ 
अनो अग्ने वयो हष + रयिं पावक स्च ११९१९२१ ५६ त 
९११ यो विश्वादयते वसु होतामन्द्रो जना- 
शस्यम्‌ । र स्वाचन उपमाते पुरुष॒, शद्‌ चस ११६७ 
९५१ | नाम्‌ । मघोन पाज अवमात्े मस्त 
सुनीती सुयशस्तरम्‌ ॥९२॥ स ११९ 


मायं त्वम्नये ॥४४॥ 

यः "दिवा विश्वानि सवाणि "वसुः बद्नि 
ननि "दयतेः ददाति यच “होता आाज्ञाता देवा- 
नाम्‌ यच्च ` जनानाम्‌ यजमानम ुष्याणाम्‌ "मनद्रः 
सखतः "अदो" तदतो "अग्नये" "मधोः मञुनः "पाता" 
पाधि 'न' इब -मथमानि चत्कृ्ानि लोमा" 
खोता भ्र । यन्तुः अके ण गच्छन्द॒ यया उन्ू- 
हानि दशका सधुपाताणि अमे रयाय गच्छन्ति 
त्‌ हशि इमान्यमि शोवणि परगचछनिच- 
त्वधः । विष्ठा इति सपांसुरगित्यादिना शषः 
आत्वे रूपम्‌ । वसु दरति एकवचनमिदम्‌ वङ्ध- 
चस्य स्थाने । चो इति तच्छब्दस्य मधोर्‌ 
विषयेऽयभिदः गदः । सधोरिनि "व्यत्ययो वद्ध- 
लमिति लिङ्गव्यत्ययेकूपम्‌ तया चोक्तम्‌ “सप्‌तिषु- 
पथशलिङगलसःयां काहल । वय- 
त्ययमिच्छति गार देषां सोऽपिच (विष्यति 
बाह्लकेन |" इति । -पाता इति जस्‌; आतव 
रूपम्‌ । नेति उपरि ्टाङुपंमार्योय । मरति धस्ति- 
त्यास्याततेन सम्बध्य दशितम्‌ ॥४४॥ 

दिनि दक्षन खामािषटक भिटर्टष्न चिनि 
शष्ठकाटल (मदणटथतर याख्!ठ। विमि यजमान- 
दत्र खडा (महे जधित्र गल्डाय निमि मू 
श।कममून एषठिकड अदे (खाउशटनि शमन 
क्रकं ॥88॥ 

चैः । 
१४१८ ५ द 
या विश्वा ३द्‌(यतेवद््‌ । हातार्‌ मा- 


श्प र 


न्द्रो २। जनानाम्‌! माधो २ न्नौषा२।. 








चा अरयमान्यसये । मसत २ माया २३। 


१ 
-द गे २३९ दा । माभ वो ई काचि १४॥ 
दति चतुर्थी दशतिः । 


पञ्चम दशत्याम्‌ | 
अथमाच्क्‌। 
* वरिष कऋषिः। 
११०९१८१८ ११८ भ्८१॥ 
एनाबो अग्निन्रमसोरज्नो न पातमा- 


वे । पिच लिषठमरति सवध्वर विश्वस्य 


दूतसखूतम्‌ ॥५॥ 

च पातम्‌" द्रस्य पौवम्‌ प्रियम्‌" 
-चेपपठम्‌ अतिशयक्गातारम्‌ 'सखध्वरम्‌' शोभन 
यन्ञम्‌-अति "अरतिम्‌ गन्तारम्‌ ` धिश्वस् । दूतम्‌" 
सर्वस्व यजमानस्य सन्देहम्‌ "अन्तम्‌" मरणाव- 
| सिप्‌ लान्‌ ति्‌ "ए" जना नरा 
शत्या -याजवे' साचयामि । ऊक अन्नः नत 
च्छनेनेति नशब्देन पौलोगद्यते अहि वीय्ये- 
मुत्पद्यते तदू वदना दग्नंख जायते डङ्किः अत 
आगतमस्वाकपौवत्वम्‌ । -एनेति सुधां सुरगि- 
ल्यादिनः पुवं सवरशेन सिष्यति। व्याये इतित 
मूषे साष्यः १४५॥ , - 

सथिदरशीज ° ओखिशाय सङ्नग्रखवाठा 
दन्य याख्ःऊ शमन का गटन्रमश्छ। म?५ 
वर्स (ऊामाटक नञि शर्क खावाङ्न 
कतिश * 

आग्नेयस्‌। न 





९.९ 


एना वा अग्निन्त्रामंसा । ऊर्व्नोनपा । 














तामाऽ १ज्वेर। मायज्खिछठमरतिम्‌ ॥ 


९१५ 1 ~ 
सुवाध्वाऽ ६ रार म्‌। विश्लाखाऽ९द्‌ २। 


-# अद्र शे रोक सथा पोवी-दणातूवागौ जपभि 
बग अथव जभ्िदक लग्र (नौव क वात्र | 





 तामन्टतम्‌ । इडा २३ भा ३४३। ओ 
४५द्‌। डा \४५॥ 


हितीवा ऋक्‌। 
भगं ऋषिः। 
२१ ¶ ९१९२१. 
षे वनेषु मामु सनव! मत्तौ स इ~ 
॥ ११९ 
न्धते । अतन्द्रो हव्यं वहसि छविष्क त 
श्छ ११९ 
आदिकेषु राजनि ]४६॥ 


यख्लम्‌ "अतन्द्र" अनसः सन्‌ व्यम्‌" अपि 
| च "तितः सुतीः जसि देवान नयसि निच 

देवेषु" “रागि द्यते नम्‌ ल" लाम्‌ “मर्ताय 
यजमानमनुषयः 'भेषे' अपलय,भूः अपिच माण 
मामृतेषु “वनेषु उदकेष" माम्‌गवड्धजोवन- 
निमित्तमिति यावत्‌ "सम्‌ । २न्धते' सन्द पर्यन्तो- 
त्ययः । इविष्ल दरति । हविषा सष याः कियन्ते 
लाः इविष्कलः सुतयः ता दत्यधः। ओघे इति 
वनेष दूति माप दति च केशेषु चमसः इन्तो नि- 
वत्‌ निभित्त सप्तमी । "खात्‌ इत्‌! इापपि पाद 
पुरश्‌ ॥४६॥ ट 

(व दभि अलम ऊांभं कदरः श्विक्मन § 
इदि-गड्‌ क्ट यत्र (य मगख (छाव (म.मदल 
(नगै्क यै कादर वद व ङ्म 
(र्वमनौपठ शेख दशैघ्टाषट (मदे ८कामाप्क 
यज्ञ मान वप्या अशदडद्र निभि ऽ शै 
(दर माङृङ्ड था१थम्‌ सर्द गमाक्‌ रोगन 
कपर्द ॥8२॥ 
दैपजम्‌ | 

| श्र छ 


५ 
शेपेवना ऽ यिष्‌ माठ । सान््वा म~ 














त्तौसः । इन्धा २३ तावि । अतन्द्रो इव्यं 
| साऽवि। इषो २ ष्का २३९ त्तौः। 
११ 


आदिेवायि। षु राजा २३ सा ३९२यि । 
चओ २३४५द्‌ डा 1४६: 





=-= ------------ 


तोया कक्‌ । 
सोभरी ऋषिः । 


९१९.११.९ 
अदर्भिं गातुवित्तमा यच्िन्‌ तब्रतान्या 
२.११ ११९ ध ३.११... १२ 


च. 
दधुः । उपापु जातमार्यस्य बदनमभ्निनत् 


चन्त ना गिरः ॥४७॥ | 

य; भ्यातुविज्नम सतावक्ानामतिययकेत्ता 
“अदर्भि ' दश्यते किञ्च “चन्‌ यत ्वतानि' | 
कर्माणि इविर्मयनादीनि “खादभुः आाङ्धितवन्तः 
शयोतार दनि बावत्‌ तम्‌ ' जातम्‌ । आखेख । वद्ध 
नभ्‌ जातमातं यजमानस्य ब ैयितारम्‌ "अग्नस्‌। 
|| नः, चलाम्‌ मगर, सुनिलचणायानः श्चन | 
व्युवन्च ॥ गाद्‌ भिम इलि 'कमिमनि जनि- 
| साभालारिभबदच !्‌॥ इति गधातो ्ु्ययेगा- 
व मादुःतंयो वेत्ति गातुवित्‌ चनिभबेन | 
गातुित्‌ गातु धिन्तमः। चदरगोति "इन्दधि लर्‌ 
लिट इति क्तसाने लु वर्घनमिति नन्द्यादित्वात्‌ 
क्तरि त्युट्‌ उप ड सुतोऽपि पादपूरणे “सुज; 
८३०६९०० इति चि पलम्‌ ॥४०॥ 








अग्नरके पुरोषितो ग्रावासो बि 
॥ 
रध्वरे । कचायामि मरूतो ब्रह्मणस्पते 


२१.१.११. 


देवा चव[.वरेण्यम्‌ ॥४८॥ 
"छ्य" यज्व -परोधितः" पोतम्‌ शरः 


| पूर्मं दिगि दितं निष्ितं स्थापितम्‌ अग्निम्‌" 


यच्ौयसु्यदेवलाम्‌ अपिच ग्रावाणः 
अभिषवादीन्‌ यज्चगत कर्माणि शः 


ग्ाबणः 
यज्ञश्च 
"मरुतः मरुदृगणा अपि किच्च ्द्मणसखते' गन्ध 
स्यतम्‌ 'देवाः' देवान्‌ अन्यानंपीति भावः "वरे- 
रम्‌" वरणीयम्‌ "अवः, पालनम्‌ "अवरे, अदिन्‌ 
यज्ञे काः ऋग्‌ लचण वास्या भ्याभि' याचे 
इत्य ॥ पुरोहित दरति शग्निरिति यबा .दति 
ब्िरिति देवा दति सर्वलाव दिगौयाये भवमा 
व्यत्ययेन । बह्मण खत इद मप्यामन्वितिकव चनम्‌ 
मेकबचनस्य सथाने द्रश्व्यम्‌। यामीति अर्बः 
तिक पठितस्य रूपम्‌ ॥४८॥ र 
अट्ट शर्दरिएक शानि सत्र निक 








| अर अवद क्ानागि य्ठोगर क्रे निक 
| शदः यद्र मिका 4द९ मक्रकएन् निक्एठे 
| चद जकभन्माखि्र निकट ९ यन) न) वतो 


| शाटक अछि (खादर गक्टल जानि 
(खद्‌ '८शोडातन) सशोटक दवन कि वाटकन 


“रिनि अश्निवागाजं वमान रर्ष्रिर (मदे | 
अधिक यमारिशत्र छञ्क्रिग रागो राथ 
दकरङ्‌ ॥8१॥ 


कोभिजम्‌ | 





अदार्भगाववित्तमा ई ए । याद्िन्‌ 


बतानियाद्धः। ऊऽपोप्र॒जा द३। हारे 


हायि । तमारियस्व वद्ध॑नस्‌ । अग्नायिन्त- 




















३ ^ १ 


त्ता३। दारा ठनोगिरः। इडार्‌ 


३भा २४३। भो २३४५द । डा ॥9७॥: 





छावर (मवद निक दनोद शालन"्ार्थनां 
क्रि * ॥8५५ 
वारडक्वम्‌ । 


अभ्निरक्यायि। परो २ हायिताः 


१८१ ॥ 


ग्रावाण।न । हिरा ३ध्वारायि। चचा 
यामि मतो त्द्याणस्पाता २ वि। दाचि | 
| 











वार्‌ आवारदः। वरो २३४ बा। णाऽधू 
यो ई इवि ॥४८॥ 














ध प दत १६.१.१२ 


अग्निमौडिष्वावस गाथाभिः भोरशा- 


३.११. ३९ & 


चिषम्‌। श्रन्निं राये पमोढ युतन्नरो. | 


ऽग्निः सुदोतय ददिः ॥९९॥ 

छ 'उर्मोढ्‌' मदीय अन्तरान्‌ “अग्निम्‌ अ~ 
नादि जियान्वितं देवम्‌ “अवसः पानाम्‌ 
उनसतमेव -शोरशोधिषम्‌' साभि दोस्‌ "अग्निम 
“राये धनास पुनस्तमेव “ुतम्‌' विख्यातम्‌ "नरः 
नरम्‌ नररूषिणम्‌ `अग्निः, अग्निम्‌ `सः" सर्दिमः 
ग्टइश्य "सुदीतये शोभनदानार्यम्‌ "गाथाभिः 
सामकरणकेः `दिव खि । शोरशोतिषमिति 
रं व्यापिनी-ोविरदीपि यसव तम्‌ । नर इति 
अग्निरिति च दितोयाय भयमा । दरदिरिति ग्ट 
जाम प्रचसेकं व्यत्ययेन । गायाभिरिति गौयत 
इति विषे उपि कधि गारिमदस्न्‌ इति वन्‌! 
इदि सनदोपने जन्तादच इ: सदिः सनदी 
इत्यर्थः विशेषण ेदमग्नेरिति केचित्‌ ॥४९.॥ 

र मरौर खडा ! ररव गौखि मन 
मि कांश कर, गिनि विधांरु नदन, 
ले अध्ि नामक (दुरु्क .दकन्‌-मिभिड 9 
शम~मिमि 8 शेय) छि-निमिख गामा 
शत्रा खन कत्र 18>॥ “ 


पौरुमोदस्‌ । 


४५ ९ क, ४८५ 1 


अग्निमो । डष्वा २४ अौहोवा । चा- | 


व| भायोभिःगी । रेधौचा २३ वि पराम्‌। 
अन > रावावि । भुर मा २३ चिदा । 
त्रो । अग्निः ख.३ दौ । तेयायि 
खा रदी इदः । दा ३या २१४५ 
॥९९॥ ५ 








भिः] आसोदतु वद्िषि मि्ो अव्यैमा 
९१ 


. प्रातयौवभिरष्वर ॥५०॥ 


हे ऋतक्ण' णृणोतीति ऋत्‌ चतौ करौ चख 
तस्व समरोधनम्‌ सयावभिः । वद्धिभिः। 
वेः" स गामिभिः इविर्वोवृभिः देवगणः स 
युधिः शृणु किन्तदिटुचयते ` बुधि । अध्वरे 
दोभिमल्यच्छिन्‌ यन्न " मातर्यावभिः ' देैः स 
“मिः सतः “अर्थमा' पिराद्‌ च धासोदत्‌' 
अगच्डत्वेतता्ेनागिर मित्यर्थः । खुशोतिं पव- 
वत्‌ स्यः । मातवौभिरिति मात्या मे यान्ति 
ते प्रातर्यावाणा । सु त्कणेतयक्तया अग्नेः अक 
नियवत्यम्‌ मतिपादितम्‌ करं ्हणन्तपलचणम्‌ ॥ 
५.॥ 

"वकी 8 भिङ््राि जगं यार्धकोनौन 
साटशं भेभन कम्र क्न (य नकन | 
छाङािणदर गदि अहे मरत रौिमर्‌ वख 
(ड आगमन ककरन जहे थार्थन) दानो ८ 
थकदरदर्छिव्रदाम्‌ अथि ! ८ऊामातर ैङ्गामौ विः 
वक्मभौल (गदशन ग्‌ आयम कत्र 1९०1 












प्ास्वर्ठम्‌ । 


१९ ॥ ५.४ 
युधो ३। चू २३४॥। धि भुत्कर्ाद । 
स११८११२ 


ह्विभायिः } देेरम्नेसयावा २३ भोः। आ- 
सोदतवर्हिभिभिचो अव्यो २२ मा। आ 


५९य्‌ 


बौ रश्वादे। भार्‌ विरा २३९ चोद 








वा।ए३।च्वरञ्ना॥५०॥ 
























सप्तमी क्‌ । 
सौभरि ऋषिः । 


प्र्  शर्ष्ष्ड ९९९१, 
मरदेवोदासो अग्निटंव इन्द्रो न म्म~ 
१९९१९ शू _ १८ 

ना। अनमातर थिव वि वाते तस्थो 


भ््१ १९ 


नाकख णर्मणि ॥५१॥ 


-देवोदासः" दिवोदरेन ऋषिणा समिन्धितः 
विद्युताका इति यावत्‌ 'देवः' दीप्तः इन्द्र रेष्ड- 
यवान्‌ "अर्ति" "सल्सना' स्तेनवलेन मातरम्‌ । 
शिवोभ्‌' स्स्व अाचयत्यमतिपत्या माढमूलाम्‌ 
अथिवोभिमाम्‌ "वि । 'बाहते' परिवर्तयति "चनु" 
वत्‌ ष॑चदेव 'नाकस् । शरमेण दू, लोकरग्बन्धिनि 
ग्रहे श्र। तस्थौ मस्यानं करोतीतयथे; । दष 
शेतं हि ज्योतिः खेनवचेगन मेषान्‌ न्‌ एथियौं 
वकलेयति पुनर्गच्छति च दुलोकभिति । देव इति 
दीव्यतेः पचाद्यचि कर्मणि वञिगारूपम्‌ । इद्र 
त्वादिना लष्यति । मयमा दति 
बलनाम । विवाटते दति तस्थाविति च वन्तेमाने 
लिटि खयम्‌ । ग इति तु पादपूरण ॥५६॥ | 














सो ७ गेतदेमभदीवाम्‌ किषरखशं सभि 
निज रल (मव मकन दिषो कड माङ्न्रणा। | 
शृशिगोटङ थटदणं कश्रि्न वाटकन अर९ ७९ 


गैग पूटनाक गध्धि-शृटद्‌ थान कल) | 


शकन ॥५>॥ 
दैवोदासम्‌ । 
अदेवीः । देव इन्द्रो न नमम 
ना। अनुमा र२ेता। र॑ विशं विवाट- 
तायि॥ सब्दौ ना २९ ॥ सवा भर्मि । 
इडा ९३ भा२४२। चो २२४५ द्‌ डा॥ 





५१॥ 











सेधातिचि ऋपिः । 
अथज्मो चमा दिय बुक -सोष- 





सर्र १२७ 


1 
नादधि । , अनया बरस तन्वा गिरा ममा 








जातः सुतो ण्य ॥५२॥ 

"अष' अय अनन्तरम्‌ र "सरतो" स्रज अग्ने 
कमः एथिवोतः "अश्वाः अयव "बृहतः । रोषः 
नात्‌। दिवः" महतः दीप्ात्‌ यु लोकात्‌ भागल 
'अधि' यञ्जभिमसपिलत्य (अयाः अनया "तन्वा 
शरीरेण वदं ख किच "ममः निरा" स्यतिरचण्या 
वाचा स्तः सन्‌ "अजाता भ्रलातानि्आाभिसुख्टेन 
जातानि बयस्छानीति यावत्‌ अपत्यानि "ररौ 
शेल्ः । गेति अभवेति यधरोरेषात्‌ पका." 
रान्चितः। च्छा इति रचिदी नाम ततः पद्मौ 
चा अागलयेति बाच्यशेषः। अथेति व्यतययेना- 
जादावपि इलिलोपोःनादेशामावचच । अजातैति, 
इ सुलुमित्यदिना सिध्यति ॥५२॥ 

अन्दर ८ प्रथख जनि ! शृषिरो श्शेटड 
सवव -इ६९ रो गाएलाक ङ्दैएर यां शमम 



















"| कद्र नदौतिक इषठिगक द७ शव\ अश्कड 


खाकर गङष.रे्र जार केगेगृ 
यशराछनिटक निंख ककम कठ क-तत " ङ 
कद्र ॥८२॥ 4 

सोकतवम्‌ | 


आअधञ्मा चना । वादाः विवारः 
। गृहतोरोचानःऽ १ दाधो २। च ऽ। 
यौ । रोषो इवा । बंखत्वा । माचि 
ऽ १ ममा २ । नावा । को ३ | 
चा ३४ डा । डाव ३। केतो श्यै ९९६ || 
५।५२॥ 












६ ऋक्‌ 
विष्ठामित षिः । 
= पच्छ । १ द्य ३९ 


कायमानो बना त्वं यन्द्ातृरजगन्तपः । 


९१५४२१२ 


२ 


हामृवः ।५३॥ 
हं "धरन ' कायमानः, चायमानस्तम्‌ द्ावान- 
खाता "यत्‌" यजात्‌ “वना' वनानि "अजगन्‌" 
गच्छसि अपि च बवास लम्‌ धमातूः मामूताः 
श्वपः" गच्छति किञ्च चिद्य,तासखा तम्‌ यत्‌" य्त्‌ 
रेः शथिवीतो दूरे द्‌ लोके इति भावः “सन्‌' 
विद्यमानः अपिच “दह शरीरे अवः यन्न जाठ- 
राला श्रादिताला वा 'अभुवः भवसि "तत्‌" 
तद्यत्‌ तेः तव निवर्ेनम्‌' गमनर्‌ न । मख 
न.अखयते दः । दृदधागने विभुः परतिषा- 
दितम्‌ । इायमान इति सायुपृज्ञानिशामनयो- 
सिलस्य चकारस्य ककषारापत्यारूषम्‌ । वना इति 
माढ इति च सुसु गिलादिना रात पसव 
दीष उ सिष्यति। अजगन्िति वर्तमाने लुख्‌ 
ऋेचकगदे शः मयम पुरुषो ब्ध वचनं च व्यत्ययेन । 
अभूव दूति म्भे इति च खन्द लुषयादिना 
त मने लुङ्‌ लिट्‌ च उन्तम पुरुषस्तु व्यलयेन ॥५३ 
` (ङशरूजिङ अभरि  ृतनि मौव नामात्र 
दशर दन-दामौ, मिहे वदा नाम धातौ भमूढ- 
दामो, स्मि दिष९नामश्वामो यदनोकरनिदामो, 
मिरे कनाम कड गङो्निरामो, परजाः 
व्जामात्र शि र्कब ॥५५७॥ 
शाम्‌ । 


कायमानो [1 बना ठंबाम्‌। यन्तृ 

स । जानना २३४ पाः । नेततते चम्ने ३। 

अचे इदा ३वि। निवार तौ२३४ 

नोम्‌। बहरा २३ चि चोन्‌। दहा भुना । 
| अ ३ रोवा । रोऽ । डा ॥५३॥ 


दथनी क्‌ । 
मकर ऋषिः ८. 
क ८११९ ११.१११९ 


नित्वामन्ने मनुषे ज्योतिजैनायशद् 


ते। दीदे कव ऋतजात उक्तितो यं 


च + 
नमन्ति टयः ॥५४॥ 


हे "अग्नं" "यम्‌, 'ज्थातिः' च्योतिखक्ूपम्‌ 
| "त्वाम्‌ "मनुः पुवं प्रजायति: शाते । जनाय 
| जद्मजीयसलारयाय “नि \ दे" नीके शरितवान्‌ 
| सच्धन्‌ शोके स्थापितवानिधरचः यच "कत जातः" 
यज्ञ जातः सत्योत्पन्रोऽमर दति वा "कण्व ' सवत 
कदेव गमना्म्‌ "उचितः" मदचुपचितः “दीदेष 
दो्तो भवसि चटधाको दिवि विभासि तम्‌ त्वाम्‌ 
"सयः मदाः 'नमसन्ति' नमस्त नीयः । 
श्ष्वतेति शशतीति भ्द्गमनम्‌ तद्‌ विदयते यख 
खः तदैम्‌ एकवचनं चात्यपेचयेति वोध्यम्‌ । 
कषे एति षटादिकणतेः अ मुषि लटिकणीत्या- 
दिना कण. दीदि दीव्यते रूपम्‌ सचनव्य- 
 त्वयच्कान्दसः ॥५४॥ 

स्‌ (काखः चन्र जिं! व्व माप्त 
शूर थजाशंडि मतर्‌ (यणो) सम जौदभदशन् 
"खेशैकदरर्य शृथिवौ (नाटक छागेन कशग्ौएहम, 
व९ (व डूम मद्जा दश्च अर्वा९ जमन, थक 
काटन यटमक टन अकागार्थ उरग क्रादिरं 
शठ सरी क्रदशं रद्र मौखं देक 


" | (महे (कामा म॒चरवा्/ नम्ाद्र कश्िटख्ह््‌ 


॥५४॥ 
मानवम्‌ | 


५२८ । स, 
नित्वासग्नायि । मनुही २३8 धायि । 

् ४ ~ श्च 
उ्थोतिर्जना ॥ याप््वाता ्चि। दी। 
| दवि । यक । स्वा तज ३ । तउ २ चा 


न" 


२३४ तोः । येनरेमसया २६। ता २ वि । करं 


२३४ चौोवा । छा ररवा ध 
इति पञ्चमी दशतिः । “ 














१ सामवेदः । आर्चिक १अ० 
ष दशतम्‌ । हितीयः खन्‌ । 
सम कण्ठ; ऋधि; । 
सयमा कम्‌ । 4 
किष ऋषिः । रिव ब्रह्मास्ति अदेव" नृता । 

३१९ श्ट ¶ १ 
हस शरो द्षिोद, भरी" पिशा | अचछादोरः येः पडि राधस देवा न्न 
१९१९११२९ १ “| नयन्तु नः ॥५६॥ 
सिचम्‌। उदासिञ्च ध्व सृषवा णध्वमादि ह (4 
हो डेव चरते ॥५५॥ जुम्‌ जद्मण्तिः' अन्वा शरत मकै 


हे द्रभिणोदा” ऋत्विजः “व, इद्माकम्‌ 
षम्‌ । आनिस्‌' आज्य चमसम्‌ "देवः, 
देवनाहि क्रियाचुक्तः अग्निः ` "विवदट कामयतु | 
अतो यूयम्‌ तां समम्‌ 'उत्‌। सिद्धम्‌! ऊहं | 
कत्वा. सिञ्चनं कुरत वाः अपिच "वा' पदात्‌ | 
छप्‌ । सषधम्‌, परमूर्। ज्रतेल्ैः । -अात्‌' | 
अथ इत्‌, सर्वयजमान र्गन्ता सः "देवः" "वः 
इमान्‌ 'अहते' बद्यति । द्रषिष्ोदेति ऋलिग्‌ 
नाकैतत्‌ विवद्धिति वे रूपस्‌ “ जुहोत्यादिभ्यः 
शु: । षकरं कन्द ।२।४।७द दनि लौ भनना- 
भित्‌ ॥ ब्कलं न्दसि ॥०।४।०८१ इत्यभ्याससेत्े 
सिभ्यति १५५॥ 


८ कङ्किेड) सभि ८ङामािटशव्र माजा 
शर्थएमम आदम कक्रन्‌ दे निमि (जमन 
षयम (वीर दग्रा संमा शर कद्र । ७ सर्दीज 
शा यपर (डामर धक दर्शन कब्रिर्ट्टन 
॥५९॥ 


दृविशम्‌ । 
८; 
देवो ३बो ३ द्रविणोदाः । पुणो विव- 
इाभिचम्‌। अदा ऽ १ सिज्वा २ । चवमृष 
बश्ण्म्‌। धादिदोदे २। व भौतं 





| संशा २३ मा ३४३। चो २३४१५ द्‌ । डा 
॥५५॥ # 














गच्छतु श्रपि च "सुदता । देवी' सत्यवायषिणो देङगौ 
्र। णलु, मकयागच्छतु अपिच चनप "देवाः 
"नयन्त, गमयन्तु आालरानमित्यथैः कशं यन्नमिल्‌- 
यते धोर्‌ इुलभागसम्‌ ष्च "पदतिराण्यम्‌ 
हविः साध्यम्‌ 'नच्म्‌' दभ्योदितमितयेः । बोर- 
भिति बीरा, षवराः पौनाख तान्‌ यः करोति उत्‌. 
पादयति स बीरयति तसखेदं रूपम्‌ ` पक्तिराधस- 
मिति इषिः प्तिः नाराधं सप्तिः । सवनपक्तिः 
इति लिः पतयः एताभिः पर्तिभिः यः साध्यते 
एताम्‌ बा सा्यति स पद्तिराधाः तमित्यैः । 
अन्यत्‌ साप्य्‌ पू बत्‌ 1५६1 

स्मान शश्र श्डिकांगो भे्ठि जाधा+ 
शरूज-धशवामि-जप्नङ-थम्‌ आमं निटशं् बचत 
(८ जकभग्णडि 8 मार्‌ क्रनिमो रौ 
सवः ज(© जनन) (नेश जागेमन ` ककन 
1९७॥ 

बारखत्यम्‌ । 


५९९ ०५.३५ 


भेत्‌ ३ ब्रह्मणस्यतोः । ` परदायि विये । 

सुनता ३। अच्छा २ वा २३8 चि राम्‌। 

नेय । डति षा ऽ १ा२३ म्‌ । ईषा र 
५ 


या २३९ ज्ञाम्‌। ना २ या २३९ चौहोवा। 
त्‌ रेद४ना।५६॥ 


[न 
+ गख ररित नारं (र मडि छिन शकार 


दिः डि (9) नाजोमसम श ६डि(२) मदन (०) ।. 








































९१ १९११९ 
मिना मे ॥५७॥ 

यत्‌" यंद्ात्‌ 'अच्िभिः' उन्दान्वितर्वाग्‌निः 
"वादु चालक ूदधे, “मिध पमे, चाक 
यामः त्वामिति शेपुः अतः “देवः । न' देव द्व 
"सविता चद्थः त्व्‌ क्षाकम्‌ 'ऊतये' पाल 
नाय उ" उपरिष्टात्‌ "तिषा तिड किच्च 'बाजस' 
असय 'सनिता' समितये लाभाय "ऊहुः, उपरि 
त्‌ तिषलदुषवयते । ऊरु दूति च पादपूरणे । 
पल्ला दिकं समज पूर्वत्‌ । अयान दति 
अन्ततः १५०] 








` एवर्‌ रमारिरखि-दारा-दाना चद 
शम-कर्टुक (काभादक आश्लान क्रक अठ 
चव (मद समूल (जर्ीद्‌ (मद) नौष्ठिमान्‌ 
रीका दमि जानािपणत्र ब्रह्न उ यतर 
"लङ निभि खेट या शमन कदर ॥८१॥ 


त बीदधम्‌+ 
ए ५ 
ऊद्ध ऊषुण ऽ ३ कता २३४ याथि। 


१९२ २ 


ति्ादेवो न समिता । ऊर वा र३जा। 


र १ 


स्वा सनिता। याजिभिर्‌;। वाद्‌ वाद्‌ 
सोरः। बोषोर्‌। यामे २२ हा २४२ 
वि शरो २३१५६ । डो \५७॥ 

चतुर्थो ऋक्‌! 

शमर पिः | 


ट ९१८ स ९ ९९.१९ 
म्रचोराये निनो षति सर्त यत्ते वसो 





-----~- द 
सामवेदः २५ 
दाभत्‌। मरः धत्ते अग्न उक्व भ.मि 

१,५.१५ १९१ १५ नभत्मना सहस पाविणम्‌॥५८॥ 
दवै ऊथुा छतये तिष्ठा देवो न | हे वलो, स्न्‌ ध, चय रा 
ष११ १, ्५ १३.९१. 1 | हविष धनाम्‌ तवाम्‌ म्र । निनोपति कर्मे 
संमिता । ऊर्डो वाजस्य सनिता. यदच्चि- | नेताभच्छति "यः यच त्त तुभ "टात्‌, काति 





हषिरादिकभिति शेः "सः -उक्वथं सिनम्‌ सोच | 
ऋथवितारम्‌ 'तना' चअाद्मना 'सहखपोषिषाम्‌' 
`बोरम्‌' एव धनते लमते। दाशदिति दानाय 
दशयते इत्यस्य लेटि रूपम्‌ । उक्थानि यन्न 
गतस्तो ताणि तेषां शं सवितारं कथ्यितारमितैः । 
कनेत्यव 'मन्ेषवाशयादेराकरनः । ६ । ४ । १४६ 1 
इल्वालोषः ॥५८॥ ४ 

(श्‌ शनदान. अधि! (व मद्रा ङ्रिक्रशं 
| कन नाड दद्नार्णं (ठामादक दज था कब्र | 
दाः क्ट चवर (य जनदुव्र (ङामाद्र इदिद्रानि 
| थनान क्प (म रलमन मबद खदने 
| याचक ७ वर्शारो प्रज लाड कट ॥५५॥ 


| विस्रः । 


{६ ् २ 
परयाराया ऽधरवि निनोभतायि । भर्त 





यक्ते वसा टासत्‌ । सवोरारेरन्धा। ता 


| 
अग्नउ । क्चश.भिनम्‌ | नासा रइडा। 
र 
स्व पाषाररयि णा ३४दम्‌। ओ २३४५ | 


५ 
| इ।डा।भ८्‌] 


पञ्चमो चक्‌। 
च्छ ऋः ¦ 
| 4 १1 
भवो यहं पुणा विदां देवबतोनाम्‌। 

न 9 ब 
अन्नं सङ्गन वदानि दूंणोमद्े वभसनिः 
१०.११२ 4 
दन्य इन्धते ॥५९ 


. 

















2 बक्नाम्‌ देवयतीनाम्‌! देषा न्‌य्टभि 
ऋक्ञानास्‌ "विशस्‌! भनुयाशाम्‌ मध्वे बयम्‌ 
सङ्ेभिः । वचोभिः" 9» रथगाकानौर्न्भिः 
| अः? स्वास्‌ "वद्चम्‌' महान्तम्‌ “अग्निम्‌ "रणोमे" 
-बरामहे एः कोशं त्वाभित्य यते “अन्ये चष 
द्विता अपि यजनानाः "यस्‌ "समिन्धते" सन्दोप- 
यन्तीतयसैः । देषयतीनाभिति 'नच्छन्द च एज । 
91 ४/३५॥' इतीलाद्यमानः तिङन्तस्वापि माति 
पदिकरंज्ञा बाङ्लकात्‌ । अन्यत्‌ रुषे साधं 
पुषेबत्‌ ।५९॥ 

वर उ्-धमरदामक-म्रत शश्र माक ज~ 
अद्रा कूकलक्रनाचिर-दाका-घात्रा* मङ्‌ 3 
सेशोटक अनाना याचिका ममाक्‌ परो 
कती वैक (नशे अधिं नामक (ञामाएक 
उद करिए ॥८>॥ 

3 रेवाम्‌ । 


५४ २१ १८२९ 


माः । यहं पुङ्‌ रणाम्‌ । विगां देव 


यता२दयिनाम्‌। अग्नि कृभिवचोभि 
वलीमा द शावि। यासास्‌ माथिदार्‌ 
न्‌। पद्धति । पा २३ मा ३४३। भरो 
२४५६ । ग (५६॥ 
चो डश्‌। 
अत्कीर ऋषिः । 


२१ ९ ३११.९१ 


अयमग्निः सुबोच्यलेथेहि सौभगयख । 








०१ 
राय ई स्वपत्यस् गे;मत दे टच्डया- 
नाम्‌ ।६०॥ 

८ यम्‌ "अभ्निः' “सीव स्यः शोमनख् दोय सख 
शये रट रेष्ठ" करोति "सोमगस्य' सौभाग्यस्य 


* कनाललो मन, सकण + ‡ 


न ५१. शकक रगा 4 असूर ४ । 











{^ 


| २३६५ । डा ॥६०॥ 





अपिर "रायः" धनस्छ “ओ टं गोमतः” "स्वपः 
खचछ' नोरुडितस भोभनचछ अलस ^ ' र | 
किच्च ^ टवहथानान्‌' शवुहननानामपीतयथेः । || 
सव सिमिधमिषयकय ख कायम्‌ इय" 
जेखरतमख अतिमादितम्‌ । ` उवशयानाभिति || 
"नपरे भावेक्तः १३।६ ११४ इति के ख्व 
व्यलयेवकारे रूपस्‌ ॥ अन्यत्‌ साध्यं पर्ववत्‌ १६९१ 

चदे मधि परनरत-रन-दिकषक 5 (गौडा शा- 
वियक © ध्न-वियद्रक श्न-धाना-नख-कीर्खि 
न्णतर-शूख दिगृद्रक दः भनकर-शमन.रिवग्रक 
अर्थ जावश्-नंशर्-रववरक वशरदी कत्रि 
य्न । रार) डेनि शेश्वर रेद्‌ अङि 
शादि इ्रेन ॥२० 






















दोहः। 


श्रयमम्निः सुरस्य ख | रविभे 





८ भर 


हि सौमगब्य। इ.वा उ हायि । राय दशे 








सखखपत्य । यागा 5१ माता रद: । होवा ३ 


क 


हायि) ईगेहारेदेयिवर.। इावारेहा। 


चाहयानाम्‌। इडाररेभा४। चौ 


सप्तमी चम्‌ | 
विष ऋः । 


१,११.३८ 


त्वमम्ने ह तिसः ह.ता नो अ- 


२, १5१. १.३ 
ध्वरो। त्वं पोताविग्वार भरचेता वत्ति 


यासि च वार्यम्‌ ॥६१॥ 

हे 'विष्ठवारः विषठस्ख स॑ख वरणीय “अनने! 
भेता" महजधन्ञानः तम्‌ “नः, अशाकम्‌ "खध्वरे! 
यज्ञे होता" देवानां याद्ाता अपिच "पोता 






































& "म्‌ “काम्‌ः वरणीयम्‌ यजचम्‌ | सम्‌) निमे लम्‌ “दषम्‌' ठो तिमन्तस्‌ ¦ साम्‌ 
"याचि मभ्नोषि “चः अपिच वार्यम्‌ सखम्‌ "यधि | "ऊतये रक्षणाय स्लेषामिति यावत्‌ 'अपाग्पातम्‌। 
यजसि ददासी चः अदभवमिति शवः । भिश्व- | जपो म्‌ यल्‌ वड यसया मके त्यथः \ 
कौर इति वाय मितिः च वारयते रूपम्‌ । , चाय - | सभगभिति बद्धब्रोडधिः । सुद $ससभिति दसः 
सिति जियो गयपदम्‌ नि गादयान्‌ रोधात्‌ विथ. | सर्मेनामसु पचते । सुमद निति हिं वार्थ 
सभपशयते यजं सुखमितिष  यचीत्यच शप; हः | तूंतेः क्तरि रूपम्‌ । अनेसमिति एह इति, 
पूर्षन्‌।  पोतेतोडभागन्ान्दसः ॥१९१. लनाम । अयान्रपातमिति ह्योऽ् नि जा- 
(रविषु, जाय । खद खमराम, | यत तेम द जायते समत उम्‌ जक्तोलं वः 
कमि आममिदशज्ञ यश (श वभर जला | जिति । भष इयवते रूपम्‌ । बडमहे इति 
सुभि आमानिरदर भवि कठी दमि सापि | यापन कर्मणो णोत इतसछ चिकरयनयतयेन 
(त्न अके € गख आशं सशिदखुह ९ | रूपस्‌ । मर्तास दत्य साध्यः पूेवत्‌ ४द२्‌॥ | 
आमाभिगेप्क उेश्के सश यमान क्वि मचरू्नदरोदशरो यमदा मगाखारान्च | 
(छ्‌ ॥9>॥ 1 शैव जैदावान्‌ 8 दकौ समादूवा्िणेद्‌ 
समन्तम्‌ । नामक निश्चल पौष्धिमन्‌ (डमात्र निके 
वर = क ¦ <| याननारिटत्र दका निमिड जन-(गीवम 
स्बमम्ने गृहपतायिः। त्वं हेःता नो | मरा९ दन आार्यना कटि 19२॥ =" 


¢ ् (8 
अध्वरायि । तवं पो २३ ता। भायिग्बा । क 





कलः र, ४. ॥ 3 „1 
स्मचोविताः। शरौो 8 रा रावि च'। | , सुखाय स्वा चौड डोडायि । वट । 


ऋिवा २) सो३। रोका ३ अवि च । मा २२४ इथि । देव मत्तोदेद्ार्‌) स | 
शसा दया ३४३ म्‌। ओ २९४५ द 1, अ २ ता २३९ यायि । अपान्त्रपा ३} तः, 
1६ सुभगो | वाडेडाइथि। सट. सार्‌ 


0 चमो ऋक्‌ ] ३९ साम्‌ सुप्रतु २३ ततम्‌ । अनेहा २३ 
विमित किः! 


१.६ ११ = » [सा३8.म। ओर ४५२ ।डा॥६२॥ 
सखाय स्ता डमर देवं मत्ता ऊ- ससातेयं षटी दशतिः \ । 


१४ ४१२ 3.9. .4 कः, क | 
तय । , अपान््र पात सुभगः, सुद्‌ सस, | र 
म, | जम दगया] = 
सुमतृन्ति मनसम्‌ 1६२॥ | म्मा कक्‌ | 

सम्‌ मनत सः" (यजमानमलुषयः) "सखायः, 
न्त इति वारशेषः "सुभगम्‌" रेषवव्थवन्तम्‌ “सुद्‌ ६, १५९ {0९ ३१९४ 
सुर्‌ करशाणम्‌ “खट्‌ >, सप्दरितारम्‌ |, ! आजुहोता. हरिषःमर्जयव्य नि होता 
उत्टटद्दिंसितारम्‌ असःधनामिति यावत्‌ 'अनेष्- 


| बामदेव ऋषिः तिष्ट्प्‌ कन्दः । 





। दण 





जन रेक गात रा) र्न रन श्र कथर्‌ 













> निसवत सहोव खा९ गन्न व ॥ 














य गृहप्रतिं द्धिष्वम्‌। इडस्यदे नमसा 


भ्र 
/ रातहव्य, सपय्यैता यजतं पर्या नाम्‌॥ ६३ 
हे ऋत्विजः "पद्यानां" रटहश्यानाम्‌ "यजतम्‌ 


यष्टव्यम्‌ पजनीयम्‌ 'टहपतिम्‌ उटशसवाभिनर्‌ |. 


"होतारम्‌ श्राङ्धयितौरम्‌ देषानाभिति यावत्‌ 
अग्निम्‌ " इडस्पदे ' हविंचणस्यारस्ववेदयाम्‌ 
“नमसः स्तुत्या "नि । दशिभ्वम्‌, नियजेन स्थापनं 
कुरत स्थापयित्वा च "मर्जयध्वम्‌ माजविष्व्‌ 
षः समर कुरतेत्ः ततः 'इषिषा' चाज्येन 
शा जुोता' चाभिसु्येन जु्धत अनन्तरः 
“शातरव्यम्‌' दत्तहविष्क्‌ तम्‌ “सप्त, तस्व पजनं 
सुरुतेतय्ः । जु्ोतेत्यादिकं साध्यं पवत्‌ १६३१ | 

द दिदणर 1 गृरुदकिदणय शूकमोपर 9 | 
शृश्यामौ बछठकघ्न (दशदनब असार) | 
अधिटर दद्दरौप्ड डचि शर्कर दानम क्त्र || 
जमद (मदे शान दुनार माड र्त्र 
प्यमहदर (मड़े अधिट्ड शठ-हाता ददन कः | 
खनद एडदरिकण (मड जिद शृज। कद ॥अ७॥ 
ग्छावाग्वस्‌ । 


चओजुह्धाता। हविषा मजयारघ्वा 


१२ 


उवार्‌ । निह.तारः हपतिं द्धारेयिघ्वा 
उवा २३९ । इडा £ स्पदवि । नमसा | 


९१ 4-200-51 


रातद्ाव्या रे स्‌। सापच्यता। याजतंपा 


र३। न्तिवोवा। आऽ नो ईपि 


॥ई३॥ 
दितोयकक्‌। 


उप्तुत ऋषिः जगतो शब्दः । 
१५७ ११९ ष्व च 


चिच इच्छिशो स्तरुणस व चयो नयो 





मातरावन्बैति धातवे। अनृषायद्‌ चः 


स्ता छान अशत नाम 








जनदधाचिद्‌ा वचत्तत्सद्यामहि दूत्या रे 


ज्वरन्‌ ॥६९॥ 

अश्व तरुणस्य" अभिनवस्य भशशोः शि 
पस्याज्नः "वचयः' व्यवहारः "विवः, विचिः 
यत्‌, यष्क्ात्‌ "यः" अग्निः अरि याभ्यां मव्वभागो 
जायते पुन: 'भातरौ' अरणो "धतवे' पानार्थम्‌ 
खनयोरिति शेषः "न । अन्दे ति' न गच्छति लोके 
तु जातवालकः सनपाना्ं' मातर गच्छति अयं 
न तया किञ्च "अनुष स्नरद्धिता एब अरणः 
इयम्‌ 'अजोजनत्‌, जनितवनो लेकेतु लनकेश- 


| बतो एव वः मरते किञ्च "अधा । चित्‌, तदा 
| एव उत्पन्नाव्यवद्ितकलि एव “सद्यः तत्के 


"महि । दरूयम्‌' मत्‌ दूतक आ । चरन्‌ "ववचत्‌' 
बति समूषयति देषानिति शोषः अत इत्यः १६१५ 
जे सधि गश्यैणि यदिन वालकन्शंद्‌ 
एर मर्कशा दिष्ि. (तथिदरष्ि जाएनौ 
साशाहख्नमडे ठिनि (खगौ, करेक्रगिगर) 
हदा ऊननो। वद खन-ङ्डि प्र शान 
कत्िदान्र निभि साङा निकटे शमन कष्ठ 
न) ‡ 8 कधिदामाड (मोडा क्थ चोका कड 
(मदक माच्वान करिश् कद्ध कट ॥५९॥ 
कऋतुसाम । 


ओवि । दिलं इच्छायि शो ऽस्त 
रा २६। खादेवन्नयः। च्राचि। नयो 
मातारा वनुवारेरेयि। ती ३ धाते । 


अआओयि। अनृध.याद्‌ जो जाना ९३ त्‌} 
५ क्८श्ष्रे ॥ 


| आ ३ षःपदि । ओवि । ववच्चत्साद्यो 5१ 
मह्िदटर्‌२३। पियार३ज्चाभ रा ६५६ 
| न्‌। दत्य चरन्द्महे २३४५ ॥६४॥ 


क 2211 
1 शुर शरव ण्डत माड सपन इ मार्‌ इ 
सोद छन माक 
(1 11.11 
॥ 1 
५1 






























८ तोयाम्‌ 
हदुय ऋषिः ति्टप्रन्दः । 
दैव सव पर ऊ र्कं ठेतोयेन 
उयोमिषा यंमिणख भचनसषम्े न्व दासः 

प्क 4: १४ 
रेच भियोदैवानां परमे जनिन ॥९५॥ 

तन्वे रृन्व; यरीरस् “संवेगनः' स्िनिदेतुः 
जारः इषि याबत्‌ तेः तब "एकं" ज्योतिरिति | 
वः 'ददम्‌' स्प्रीरस्यम्‌ नयनेन्दरियमित्ययैः 
अधि ने" तव "परः" परम्‌ अपरम्‌ "एकम्‌ 
उत्कृष्टम्‌ स्े्रकागकम्‌ आरित्यास्पम्‌ ज्योतिः 
"@' छद इदानीम्‌ देवानाम्‌" “प्रियः' लवम्‌ "परमे 
उनके "भनि, जसयाने स्सयेति भाः दिन्‌ 
यज्ञे दति यावत्‌ हती चेन' अग््धाख्व न “ज्योतिषा 
"“साू' शोभन; सुरीकषः 'एधि' भवेत्येः ॥९५॥ 

„ अभाने गतरोद-रिखि८श्द्‌ जा 
नोक अधि! गरक वृणामान नबि दद 
(कमात अक (काडिः; मर्क-थकागक 
मानि मामक छेद ८छामात्र अनेत्रञेद- 
के (ज1ख६ ; (तयडानिट्णब्र व्र इभ. 


गष्टोखि निच उदङ ह्न अदे याखटङ 
कोड (भाखिक्रदगटड » (गाडिङ ₹९ , ७८॥ 


४ दमम्‌! 0 
‹ शोः हा इदि । दन्ते । का- | 
इष्परः ॥ छते रकाम्‌ । ढपोमेना ॥ व्यो | 
तिमा ३। संतिधसवा। से्शनाः 1 तनवे । | 
चोदरो। चो ४ हा कावि । पणो 


देवा। ना देन्यर । म( ईषटदवि । जा३ ना 
५चि चाई५१॥६५॥ 








स्वी ऋक्‌ । 
कृत्य षिः जगतीच्छन्दः । प 


ष्ठ ११६ ' " + 


१९ ११९ शण्ड ९१२ 
संमहेमा सनीषरया । भद्राषिनः प्रमति 
4 ष क १५ १९ ११९ भ 
र्यस.सद्यम्ने सख्ये मारिषासावयं तव ॥द९ 

मम्‌" “व्लोमम्‌' स्लोवन्‌ “सनीषयः' सख्या 
अन्नया "अर्तेः पूज्याय “जातेदसे' जान बिद्या 
अग्नये “संमेस, गमयेम "रथम्‌ । दव" यथा 
कश्धित्‌ सारथिः रयं गमयति तद्वदित्यर्थः "हि" 
निर्धयेन "नः" अच्याकम्‌ उपदि. "असख" अग्ने; 
भद्रा, करयाणो अमतिः" मंत: अलुभा्िका 
बुद्धिः अस्ति इत्याखा इत्यः । हे "अग्नं › 
तव, 'सस्ं  बत्तेमानाः "यम्‌" "संसदि" भायाम्‌ 
छनशमाजे यञ्नसमाने वा केनचित्‌ दुरात्मना 
'ा' रिषामा" भा रिंचथ ॥ संसमा 
इति संमहतिरब गमना: अन्तर्णीतण्ठ्थेष' 
लिक्न्तः आत्वे पूरेवत्‌ । रिषामा दति रिषि 
खायाभिवयेतस् कमि प्रा्नायां लिङि रूपस्‌ । 
ज इत्यादौ प््यादिकमष्वाहासभ्‌ ॥द३॥ 

ध्व ब्रन माडवि रभक्रज अङ्विप्वषना 
श्छ द्वक शेमन कद्रादतरा वटक जारा 
(महेन्रशं «हे रख्ठटकरव धूमा ऽ शेरविा 
आधित शुषि निभि गशावृक अरे (वाव 
छटक भमन कबरहिएङुरि। ङ्म कत्रि माया 
कितीद़ छेशद्र ङे अरधिंद्र मवणा सन्रथशवृक्धि 
माद । ८ यभ्रि! (उमा भिजटद ङि 


| आमद) त्वन (कार पूव्रशा-कर्टूक श्छ न 


्हे॥७४॥ 
यच्चखारथि । 
इमो र२४नम्‌ । अङोतेर३8अ । 


दा बेदेद । शोचि । एवाप २३४ व । च 
१३२६ 


स्फरर३४मा 1! मनीषया, ३। रोषि । 
मदरपोर३९ नेः। असती २३९ श.। 





















= 





स्यासः.सद३े । हवि । अभ्नावि सा २२४ 
खवरायि । साराविभा २३8 मा । बायंतवा 


३। हा २२४५ इ । डा ॥६६॥ 
पञ्चमी ऋक्‌ । 4 
-भरहाज ऋषि तिषटुप्‌कन्दः । || 


९१ १११. ११ १३ 
मृद्धीनं दिशो अरतिं श्यव्या वेष्वा 
१११, १९१९ १९ १९.१९ 


नर्त अआजातमभ्निम्‌ । कषिः.ुम्बाज्- 


सिधि ५ १ ९.१ 


जनानाभासेनः पात्रं जनयत देवाः 
1६७ 


"चिव्याः, शथिवोतः श्वि चीता दिवः" 
दयुलोकरसव “सर्गम्‌” मधानमूतं स्यानम्‌ "अरतिम्‌" 
यन्तारम्‌ "ते" यज्े 'अाजातम्‌" संसृतम्‌ “कविम्‌ 
जेधिगम्‌ ` सणाजम्‌' सम्यग्‌ दोतिनन्तम्‌ "जना 
मा्‌" यजमानमलुष्याणाम्‌ "अतिचिस्‌' अतिथि | 
स्थानोचम्‌ “चास २, आसभूतम्‌ देवानामिति ओभः 
"नः, अचाम्‌ "पावम्‌' माजनम्‌ खा्धतीनामिति 


निम्‌ | 
त्‌ 'रषठनरम्‌' नराम्‌ =कन्नम्‌| इने सो" मं 


"देषा" खारः "जनयन्त जनितवन्त इत्यर्यः ॥ 
श्चिवया दति पञ्चनी्ा रूशीतेलि गेषणीयः 
इवींषीति सानर्ववाज्नभ्यते । मूडानमिति क्प्ोपन्‌ 
माघा्ये सादृश्यम्‌ । अरनिभिति ऋगतःवितये | 
त "वहिवच्य्तम्यचित्‌ ॥ =} दत्तिः! चाज्ञा 
समिति आङपुवैस्य जनेः “क्तिच्‌ शौच" इति शो 
रूप्‌ भसु खन जातं तदेव सस्मितम्‌ । | 
आसन्चिति आस्य शब्दस परननो इततरत्य प्ति 
सख अकाराक्वात्‌ दितीमेकवकनेऽासदादे 
| पा ल्गित्वादि नामोह्िचरूपम्‌ सामर्ष्या देवाना -| 
| मिति गम्यते तथाच चयते अभ्निसुखा वे देवो दति । 
| देका इक रकण्वदेषः सृजति वति संहारयनिं 
| च एव्व धिटालकः तथाच शणमेद्विवचाया 
सुपपन्ं बङधगइनम्‌॥ जनयन्ते त्ङ्भावो , बाच 
कात्‌ १६०] ¦ 





- गदिते दंडः श्वि थड१ कत्त एना 


= निनि 


(कब्र धर्षन टान जरिङाटनाक उवार भमन 
प्न © यख्दछ जवाङिङ र्द्रा मरकरृड 
बेरा धाटलन भगाङ्‌ शोषा. ` (मशारौ 
यजमा गदनत्र 'गण्िथि-दङ्गश (तदशन मूः 
चकत * खमा तिएशे्र जाङडि-थम्‌ नत शीव 
देदशवीनतर नामिक अ्रिएक रकिक। रमन्‌ 
कररादन॥ ७११ 


बेष्ठानरम्‌ । 

वि ४ 

मू्दो रावि । नन्दारइडवाः । चर~ 
९ 


ताविम्‌। ध्योरेव्याः । बैग्वानराम्‌ । कत 
र ९१३ 


च्ा। जातमन्नोन्‌ । कीं सम्बाजमतिथा- 
चिम्‌ । जना रे३ेनाम्‌। अास्न्नःपा।चा 


इष्चन। जा २९३। ता ३ दऽधूविवा 
५६; ॥६७॥ 


षो ऋक्‌ | 
(ऋ पिच्छ न्दादिकम्‌ पव्वत्‌) 
च्च ९ वस्द्सः १२११२ 
भित्वदापो न पर्वतस्य ष्ष्ठादुकयेभिर- 
१५१ शष 


वाजयन्त लिंन गिवेवाहोजिग्य॒र्बः; 

दे 'खग्ने' "देवाः" इद्रायो यजमानाः 
"उषः, तोते; यतः `, लतः "ययेन 
सेधस्छ "षात्‌ ' खापः) चपः "न द्व धनानि 'वि । 
जनयन्त" विशेपेषुः जनितवन्तः लख्चवन्त इति 
यावत्‌ "तन्‌" त्वाम्‌, चन्ेऽपि मदन्विसाद््ः भिर" 
सीभिः ग्लच्नाभिर् ज्मः -सुद्‌नयः' सुहुतिभिः 
खामलचेःस्तुनिमिः.“वाजवन्ति श्यन्ति अव 
ह टान्तमाद यथा 'गिरववाह दृन्द्रवोदार; "अध्वः" 
“खाजिम्‌' सद्भामम्‌भिम्‌ "जिम्‌? 'न' तवा अन्ति 
कमिति भावः ॥ वदित्यत पच्यादुक्‌ान्दयः । || 
आदति अयमा द्वितीया ] न इलयुपरिषादप 
मार्य; मषु ताता्म्‌ । वीत्यगसुपसमौ जन्‌ || 
यन्तेत्याख्यातेन सम्बध्य दभितम्‌.। जनयन्तेड़ 
मावोग्य्वयेन चर्दिच अग्ने जनयन्तेत्वल लृ्ाका- 







































लेक इनि गग्ते बलम्‌ परः तथाच खरे भदः 
त्‌ । गिरति सुदटतय इतिच भरथसान्तं व्य 
चेन । सृतवदरति सुज इति ने रूम स्तुतोना 


यन्तीत्यञ्ति कन्मगो रुपम्‌ ॥६= ॥ 


यागि.क्िाघ्टन उश्काट्ल दिविशटखाज-पदा 
उदक ग्रे कड ८वक्रशं (य र्दद 
अल-नाञ ददेश दाटक (गदश थत्र शतिः 
मै सोकर निरु इदे वनन) कनरिव्ः 
(टन लक्तदग्‌ यामा वद्धा ऽ मामृशानः 
नैन उङिड ८व क्रन जेट नि 
टशता गर्यो ऊभिषक जदिककग्रकत्नि 
आशम (नङेकश" निर्खर जालिक जर्ना 
करिखद्म ॥ ७५] 

साम्‌ । 


पार्शात्‌ । उक निम्ने जनयन्तदार्‌३ 
विबाः। तन्त्रागिरः खु्ट॒तवोबा । जवार 
न्ती । आजिन्तगाईमैवाररे हा ३: ! जाये 


५ १५ 
२ ग्युर्‌रा २३४ चौरो वा । अण्वा २२४ 
५६।६्‌ न 
~.“ ५“ सप्तमी कक्‌ । . 

वामदेव ऋषिः । 


4११५ 
सत्य यजरोदस्लोः । अग्निम्‌ पुरातनवि- 


५.७९ ११२ 


. हे ऋगिविजः “2; इ्माकम्‌ अध्वरस्' ' राजाः 

दजरम्‌ दीषिकर्तारः वा" "शट्‌ धुगधुक्‌ 
अन्दकरम्‌ “शोतःरम्‌' देवागाभि?ि षः "सत्य 
जम्‌" सत्यबतम्‌ रोदस्ोः" दयावायिव्योः श्थितः 
भिति ओषः किच “अचित्‌, चेलनव्जिंतपत्‌ 
शनविद्ोः' गजितगव्दात्‌ मेधात्‌ "इरा" प्रागेव 
य॑ "दिर रूपम्‌'सुवर्णाभम्‌ विद्यतात्मानम्‌ पथ्डन्ति 

न्‌ “अस्निम्‌) “सा । कृणुष्वन्‌' साभिमुष्ये न 


ओोभेनतं च धृसिगानाकतया दिद्वति। वाज | 


-ष्डं जथ! दसरा (गदरा पश्काटन | 


2 र ॐ 
वित्त । चो हायि । आ्पोनपर्तच्छ | 


द 5 | 
अ्रवोराज्ञा नमध्वरख्व खद्रऽहातारः, | 


लोरचिततावररब पसव लगुध्वम्‌ ॥ ६९ 


कुरुध्वम्‌ स्तुतिष्ैका हविः दानेन चिद्ःरच्विति। 
यावत्‌ किम निल थते “शवे र्णा य अतन „ 
इति मावः ॥ चङत्यवसु पयः लभ्य मित्या 
स्छ्यातेन सम्क् दशितम्‌ । ऋष्विजद्ति लंशभ्य- 
लित्यगुञजानिरदगसाम्यीत्‌ कल्पितम्‌ । पुरेत्ययं 
भावः लेषो न मथति यावत्‌ र्जितगब्टः तावदेव 
दण्वते ज्योतिः श्टत्‌ मरापलभ्यत इति यावत्‌। 
छयाष्दभिति कम्‌ छिसायां खदिश खेदम्‌ 
धाठनामनेका्त्वात्‌ करोथ हग्यते ६६. 1 

द्र शैदिदणनत्रा! टठभाकिटशद्र बद्दः 
केश जवद) ठोख-काटक धक्‌ वूक्-मक-कठी 
(द८१ सालार म गाश कर) शू दौः 
गनी , ८२९ (खनद -भछिङ (मद्वतन * 
शरक अकाम द्दनाङ्-८काड्टि-यक्रश चधिटक्‌ 
अादु-द्रकरगारथ रिधर दविश्थकौन रकद्रङं | 
खगो$ कव्र। ७>॥ 

सोद्रम्‌ । र 
कपर १११ २१७५ 
आवोराजा। नमघ्व। रब्यरदराम्‌ | 


| ता । राम्‌. | स । त्ययजाईम | रोद 
| १९ ९ + 
सोवोः। अग्निम्य । रा । तनवि । लञोरचि- 


क 9 1 
| त्तोत्‌ । हिरण्य । रू । पा देसव ।सा३४३द्‌। 























वोउ्धया५ दम्‌ ॥६९॥ 
| जनी क्‌ । 
अशि ऋषिः । 


१ ५,९.१९. ११.३४ 


न्धे राज्ञा समर्प्य नमोमियंख प्र- 
| तीकमाङकतं हतेन । नरो इव्येमिरोडते 
| साधनानि रथ सुमसामभोचि 1७०)" 
ख; ययम्‌ “अग्निः, "राजा" "खः" (नमोभिः' 

स्तुतिलक्णभिर्वान्भिः स्तुयमानः “सम्‌ । इन्छे' || 








दीयते " यस्व ' अग्ने " मतीकम्‌ ' सुप्तम्‌ 
"हतेन" "आतम्‌" यञ्च "सथाधः । नरः" चत्विङ 
द्येभिःः हविभिः "ईडते" सौति यचच 


#जर्ीर (मायत्र शर्म च्छड सदेवा ट, मथः 
सष दश्च द, उनम शनि सवगगोण ददे शीतक 
रे अरा कभिक | 














५ खदम्‌" प्यम्‌ "आ । अशोखि' खाभि- 
खुरभेग भो चिः यञ्चगतः पये रित्ये, । शव्येभिः 
रिति सशय टतीया इिःप्रदानेन सह इति 
यावत्‌ ' 9°॥ 

धमे शशा अधिं रमि, सडर्रा अरे 
चटख्छ मो ददेएङु८रन । वरात गष प्रर) 
अररु ब्छदराटष्ट अर्थीर्वोशाटठ श्वन्‌ क्रा 
रेगरादष्ट आसर ाशाएक कदरे भवरषा शदि- 
वथमान-शूर्कक सुखि कडि धाटकन द< विनि 
छश शूट अरे यण्छोदर नमल मन्या करटक 
एचिछ इदेगरशिएनन । १०।। 
जै्वज्योतिषम । 


रवा ३९२३४ द्‌ । साउ हाउ हाच । 


भप ७६४ 


राजा समर्यो । नोभोरोमीः । शरोभोः। | 


१८ ् भ्र 


यद्या २१२३४ । हाउ डा ङाख। प्रतो 
कमाह्कतष्ट | तादूना अदूना। ्रादूना। 


च र च 


नरा ३१२३४: | हाउ हाउ हाउ । इव्ये 
निरोहतेख । बाधा बाधाः | बाधाः 
ओप्ना ३१२३४ । हाउ राड हाउ । अगर 
५ ौ १११५ 
म्‌.षसारदम णा । बा३ । ची २३४५ ।।9० 
नवमी ऋक्‌ | 
न्द्‌ ऋषिः । 


१११९ ११ १९.१८ भ्र 


मरकेतुना बहता यात्यन्नि रारोद्सो ह~ 


प्रभो रोरबोति । दिव बिदन्तादुषमाम दा 


नडपाम्‌ पर्छ महिषो धवदई ॥७१॥ 


'खभ्लिः' "बृहता, केतुना" भवेन क्योतिषा वा 
या । रोद" द्ावाटयिव्यौ अभिग्धाणय ^ प्र 1 
काति गच्छति गच्छन्‌ सः “रषभः” विता मेषा- 
सक. खन्‌ "रोरदो ति" अतिशयेन रोति र्जनक- 
चणगन्दं करोतो त्यथ; तत "चित्‌ स्वयमेव अका 





मानः सः "दिवः, दयलोकख `अन्तात्‌' अन्तं सो- 
कण्‌ माण “उपमाम्‌, त्वमी पस्वानं * उत्‌ । 


आनट्‌, उत्कटं नश्यति व्याप्नोगीय्ः इवच 
-अपाम्‌। ऊधस्य, अन्तरो 'मचिषः, रान्‌ 
अथम्‌ वबद्धं वते । रथ दति वरपशायोधपरः 
यदिच मेघो जैद्ग्निः तथापि वर्ते तस्य भ्न 
जन्यधू जन्यत्वं ते जोव्याप्यलच्च अतउकतम्‌ मेषाः 
तमक इति । अन्नादिति ल्यप्‌ लोपे पश्चमी । 
उपमाभिति उप्समोपे मीयते दनि ऊप कान्‌ 
माऽ । आन डति न्यते रूप्‌ "मनवे 
षलष्रणगटदहाद्‌ ठच्‌ कगनिजनिषलेः ॥ २।४। 
८० दणि शि इन्दस्यपि हते ॥ २।४।०६॥' 
इत्वाडागमे च सिष्यति व्याकषिकमंस पाठाद्‌ व्याप- 
नमेः | अपाम्‌ उपसे दृतिः अप उपगम्य यल 
तिष्टन्ति तदपाडुपस्यम्‌ तख्िदधित्य्ः । महिष इति 
रतय्धौयः। बव इति व्यत्ययेन परख पदम्‌ 
किञ्च त पूरव च हन्द श्‌ ष्‌ ततिट इति 
सन्तेमानेऽपि शु शिरौ ॥०१॥ 

अथि इ९९ शू्मवर मर्‌ फार। शृचिदो वा 
कद शमन क्रं धीटकन अदः अन्ग 
समव ब्रश श्रि ूतमन्र मङर्णड वाक्तर 
निद्वीर कलिता वाटकन अवः (गरे ऋद्रर यकाम 
अधिं पूएनाटनाप्कद्र जब्ट्डद्र मोमाथा 
शेर) रुश्ममौगद्ाम दाश्च कदिग्रा चाकन्‌ | 
अरे क्श दहे अथि सदप्रोक्त दृक्ि बकः 
ङ्म्‌ ।। १9 | 


यामम्‌ । $ 
म्रकना । बडताया । तियम्नाचिः । 

होय इबा३शोवि। चा। रोदसाद्‌ । 

दषभोरो । रोता । होषि शोबाङ्हो 


चि। दिरधिदा । तापसान्‌ । उदानाद्‌ । 


हिभो । बवद्धौ । डोविद्धो बाहा३९३। 
बा २३। दे ३। दिवा २३४५म्‌ ॥७९॥ 


"¦ दथमौ खक्‌ । 
` बिष ऋषिः चअर्बोतिद्‌र्‌ कब्दः। 
5 ष्‌ १२६ 


अग्निं नरो दोधितिभिररण्यो शतत: 
तं जनयत ्रधसतम्‌। दरो दं पहषति 


गयम्‌ ॥७२॥ . 
डे (नरः ऋषविजः "अरण्योः, चकागात्‌ (इति 
५) दधिभिः जङ्क्िभिः "म्म्‌" "जनयत" 
लोदजीमुच्यते, 'हलचय तम्‌, इणग्ा रहगेतवा 
चन्तरवेद्याख्यग्थाने यः स श्यच्यत्‌ तम्‌ 
अस्तम्‌, देषेष्विति यावत्‌ "दूरे्टशम्‌, दूरेव्यब- 
तो यो इणष्डते तम्‌ ग्टइपतिस्‌' यजमानग्टह- 
स्ाभिनम्‌ “अचब्य्‌' दवं वनम्‌ इच्छनि घ दन्यः 
(च्याच्छन्दसीति नडः) दावानलः न 'दव्यरदन्यसाम्‌ 
रख यश्वारज्डान्दस)। ` रीषिति गब्दोः- 
कि प्वायेषु इटो निषण्टौ । दूरे हमिति 
वास्‌ ।२।१।४४' इति समा "इलदनतात्‌ 
खं रायाम्‌ ।६।६।६। इति सक््या अलुक्‌ । 
अवन्युनिति यदि च साना कास 
.उहृदधितः पदथाराच्व॒पठन्ति " अ भयम्‌ ' 
ल्ेतादगुम्‌ अतो नाजर्थकः पादपरण इति व्येथ- 
ल.१.०२॥ 
ध्व अधिक शखर दाढा चरन वव्र 
छेढ़-८दगीएछ हंभन क्िएड ङ अदः विनि 
नमद्वा यन ऽ पट ट्र रदेटनड 
सेड वाकम भम प्‌ादागन नटश्न रमः 
८ श दामो ८मडे सर्धि८क ८२ अचिद्‌. 
1 स्नि्नि्र दधनद खमि शद 
कान क३॥१२॥ 


# १ च्वायनन्‌ 
इड इ इ । आम्नोम्‌ । नराः । 
दिनि । भि । खो । स्योः। 


हा हाड इड । हास्त । यताम्‌ । ज~ 





मव । तभरध्तन्‌। लम्‌ । सम्‌ । हाउ हाड 
्ः ५१ #१ ४ १ ९8. ४. 
हाउ । दृराद्‌। दयाम्‌ । खृहप। तिमव 


गम। ्यम। यम्‌ । साच हाच राच वा। 


9११ 
६। २२९५ ॥७२॥ 
खमाप्ता सप्तमो दष्तिः । 
~< 
" अष्टमदणल्याम्‌ | 
मयसा ऋक्‌ 
अध षिः विटप्कन्दः। 
अवोध्यम्नि, संभिधा नानां अरति 
8 ४९११५१५ 
चेन्‌ मिवायतीुभाचम्‌ । यज्ञा दूब प्रबया~ 
क 
॥७३॥ 
नानाम्‌ यजमानसनुष्याणाम्‌ "समिधा" 
स मन्दनेन "अग्निः, “वो धि' दुत कदेति 
“खायतीम्‌' आगच्छतोम्‌ ` धेनुम्‌ सवत्र गाम्‌ 


“कजं `डषासम्‌' उयखम्‌ प्रति" कमंप्रवचनोयोऽयं 


सी्यायाम्‌ म्य सयकले इत्यः । मनु तख 
अमेः भानवः दौकषयः "लाम्‌" युलोकम्‌ "सच्च! 
अम्‌ "म । सखते' मरगच्छन्ति अत हटान्तसु- 
अते "वहाः महान्तः "खा हानाः” चड़ गच्छन्तः 
“वयाम्‌ ययाः. पचिणः 'ई4' दूत्यै; ॥ जनाना 
निति गभे षडो। समिषेति क्तरि ढतीया 
काः पच्ौत्यादिद्न समिधो नतम्‌ । जवो" 
घीणि कत्तंमाने श खन्द चुिवादिना। धेच 
भिति यथा धेच गोडात्‌ अति सायमागच्छत्ये ब 
दुषोपणत सत्तं लोके मतिदिनमागचय्ति 
इटान्तः। छषासनिति रीषंजचान्दसः सखद 
सूतौ लुशोत्थादि चैदिकष्छोट रूथमातनेषद्‌ 
षण्टौ । उच्निहाना इनि उन्ूरो दाश्गा 
वित्य रूपम्‌ । पवथानििप्र.ग ब्दोऽन्चै्ः ।* 





स्यामिति विग मकाोव्य्ययेन ववशन्टो 
दिपसायो बौगिकः | ऊरपगमनेऽव ह टान्तः 19३1 

ध्व क्श थेडि माद्ररकोएन निज निज शाण 
(वरना आवना साशमन कटव्र (नेजन ञव 
कांग यैिरिम यदथा सागभन कटर (गदे 
कोल यखमानगएभ्र ममिषकरर जगि ञ्चौड 
शरै शाटकम, (मदे थू यशि पोखरा 
खष्ग (नक्छिमटलत नाशन पूटलाक गश 
कव्रिटड शेषन कड धीप्कन ॥१९ 

बदनम्‌ ) 
9 + 
अबोधिवा । ग्नायिः समिधा । जना 


रर २९ 
रनएम्‌। रतादृषेडनुम्‌। दवायतोसुषासम्‌। 
यह्वाईैरेवा । मवारयासुज्निहानाः } प्रभा- 
नारेदेवाः । सचते नाकमच्छ । इडा २२ 


च + 
भा३२४३ । २२४५६ । डा ॥७२॥ 
द्वितीया चक्‌ | 
बल्छभिय ऋषिः । 

११ 


अमुरधयन्तं यक विषोधाम्‌ मरे रम्‌ 


१,१८ भ् 


२११९ 
रम॒पु दमीणम्‌। नयन्तं गीर्भि वंना 
कि षा हरिग्मथुः न वर्मणा धनच्चिम्‌ 
॥७४॥ 

मरे" सूदाः ऋलिजोयुयम्‌ अमूम्‌ अम्‌ठन्‌ 
षः, भुवम्‌ म्र । जयन्तम्‌ 'महाम्‌ महान्त्‌ 
विपोधास्‌" इविवहनादिकर्मणो ` धारवितारम्‌ 
."दरिप्ासुस्‌ः चरितग्य्म्‌ -धनव्िम्‌ धनेन 
ऋषिस्‌ अ्ितारम्‌ भक्तानाम्‌ भराम्‌ शलुरी- 
शाम्‌ "दर्माणम्‌, विदारवितारम्‌ भमि” ति- 
चर्हाभिवान्मिः "नयन्तम्‌, नन्तः भ्रापितवन्तः 
अन्तः "मंशा" के खाकम्‌ ना" वनस्‌ मजः 
गोयम्‌ "धियम्‌" मन्नामु “धाः' अधाः अध तेत्यथैः । 
सूरीरिति प्रयमा्े ढवीत, लिजामन्नतव्तम्य 
वेदा, यलोऽन्विशता, सनन । भूरिम दिवौया- 
 मयमा। मामिति पूपाभावपते रूपम्‌ । 





सामवेदः । 
विपोधाभिति निषदि कमं नरस । धनशचिभिति 


सामव्यादुभकतानाभिति गव्यते गगर बरौ अतर. 
खाभिनि। वमेत वमति ष्ट गाम खहाम 
तीया । चना इनि सुपासुित्याले, रूपम्‌ । 
धा इति वचनव्यत्ययोऽख माव च्छन्दः | ०४॥ 

यधि जटा ज (कामन (शदधपर) 
शृषिदो छद्रमौन ददिरश्नामि कर्षि ५ 4 
छकतगदशब् शरूणमक। गककूमद्ग नाम॑ 
गान मर्दख्ठ इद्िददर्श्रागौ सध्िएक 
डि दाकाषत्रां धाश्च श्डऊ शुद्स्त्र मरि 
उजञनोत् य॑ख्। नां कश्ि्ा्ट ॥१8॥ 

दोषो ब्य्‌ । 
५१८५६.४ 


ममूजेयन्ताम्‌ । सहा३४३' विपोधाम्‌। 


श्र 


मररपुर दमोरेरेणाम्‌ । नया३४३ 
तं गोभिः । बनार8दधियं घाः । हरिग्लखं 


मै णाद्‌ । हाच बा भनार ५२१५ 
म्‌॥७8॥ 
तीया ऋक्‌ | + 
भरदाज षिः सू्योदेवता । 
^ ११.३१.१९. ११३.१,.९.१य. नि 
शुक्रं ते अन्यद्‌ यजतं ते अन्द्‌. विषु 
पे अनो दौ सिविखो। विष्ठा ड भाया 
अवसि खधावन्‌ भदा ते पषन्विह नड सादि 
रेत्‌ ॥७५॥ ५ 
ह “खधायन्‌, रध्छिमत्‌ "पूषन्‌, सूं (तेः तव 
शकम्‌" लम्‌ -कन्यत्‌' घामर्वदरपम्‌ (जव्याङ्ं 
अतिभाति) "अन्यत्‌" "तेः तव “यलतम्‌' कलोषितं 
रूपस्‌ (सायं मानः काले प्रतिभाति) इमः विषु 
रूपे" विभिद्रखपे "अनौ" अदो रात्रे अपि त्वत्क- 
के इति मावः। स्वं श्लौ" साका “व 
व्यकः “असो अखि मवि । "हि" नियं 










अन्दे -इत्यख रूण्म्‌। ते 4 
रल्लयान्तः पादभव्यपरे ।६।६।१११५।' अरकलति- 
भावः । आओादित्यालना व्ययस्वित स्वागनं रेवं 
खति सयाान्तेयलमस् ५०५॥ 

८ वरथ्िमान्‌ श्यी ! मकाूकाटल (जामत 
शक्रे काभ गेत्र, जा्दथोर्डकादन (रा 
अत्र उ उरण कोण नात्र, धद मिरातरावि 
(डामाकरक जन्णा रिख शरैटङट्‌,८ठयक्रनैत्ठ 
सरकीचवर्खो दमि आकन्‌ मृण मर्वदानौ, 
है माजमग्र गब यका ७. इक) कूतिटजष्ट, 
ह.जगेटर (रोमा नाम कल५रत्र ₹डेक।१९। 
५ कौषम्‌ । 

४४१९८ ३.५४ १ 


» शुक्रन्ते अन्यद्ययतम्‌ । तत्रा हन्यात्‌ । 
विषुरूपे अनि दयोः । दरवारेदयो । वा 
वा हि मायो अन्याय । धा ३वान्‌ 
मद्रात्‌ 8 1 पानि । रातिरस्तु । तिरा 
| भतं कावा ॥७५॥ ` ` 

चहु च्‌ । 
विग्ठानित ऋचिः । 

[क 5 


इडामम्ने पुरुद्‌५स.सनिं गोः गञ्बत्तः 


्, १८ श 


सः, हवमानाय साध | नः खनु स्तन 


बो विजान पति समपि ॥9६॥ 
| ` ह अन्ते, “डान भूमिम्‌ -इरर्‌यम्‌' 
इर इति ब्धनास संसभिति कर्मनाम वाच 











ञं | एवच्च वह्णीन गवां लाभम्‌ 'हवमानाय'स्तोते 


कर्माणि सांसारिकाणि यदु तत्‌ सम्बन्ध 
खणपादमावो योग्यः एवच्च ब~ 











मोसमब्धि लागम्‌ (शख तमम्‌ समिगयेन यज 





खोढनिमिततम्‌ 'साध' साज किच डे खनन " 
तेः तव -खा' (हुलनिः" रुाःइका बुद्धिः अद्ये" 
असु भूतु भवतु यया "नः" अदपाकम्‌ सुनुः” 
इतः तनयः" पोत 'भिणावा' िषिषं जनयिता 
“यात्‌, भवेदित्ययैः इय च बंगस्ाविच्छेदः मार्थि- 
कम्‌ । सनिनिणि दन्दलि वनिसनिरचिमयाम्‌ । 
३।२।२८/' इती निखिद्वम्‌ । इवमानायेति ब्दः 
स्य नो बजलडन्दसि ।६।१।२४। दूति खा 
ख्ासारणे रूपम्‌ । साधति (६।\।८५) पिकरण- 
व्यथे सिम्‌ । जच्छ इति सुपासुलुगिनि भेलके 
शल्यन्टसि बलम्‌ ।६।१।००/ एति विष्यति । 
भूलिति ्लब्डन्दषि ।२।४। ५३१३ गपोलुक्‌ 
सुणाभावग्डान्द्ख; । तनय इति पुतयैवाचकयेरः 
सूहतनययोदयोरेकद चवणात्‌ वनवयब्दो बयत 
या पौलपरः विजावेनि साध्य" लौकिकम्‌ ।७६। 

(अधिक्‌ कथ मन्नातिड खर वदरा, 
चश बन 8 मि ७ रद््‌-८ग-शख खाक 
शन्र निनि माष कदर अर्की९ याश्त्र ८ा- 
मार डि किट्ट ऊाशाबिशटर तनक । 
आदर ८ अपि ! समाप्य गति (रामद्र 
महे भदथाशिकः वृकि टखेक, यषा, जि 
भित्र श्रूज (८गौद्यतरा वश्व देर नाण, 
अरदद यामातिटगत दर्म वन्दन इर ।१७। 

-लोत्यम्‌ । 
रडामन्नायि । युरूदा 3 । से सनिं 
श चष १ 

गोः शश्वत्तमः.इवमाना } यस २२४ घा । 
स्यान दखनुस्तनयः।-धिजाडेवा ३ । चान्नेसाता 


वि सुना ३४३॥ तो ३.। भूव  इाउवा । 
























91५ 
स्रा २२४५६॥७६॥ ५ 
भञ्चमौ क्‌ । 
ू बद्यमी षिः। ५ 

श 





त पवये १ १,.-९११ २ 
































ध. विवत्ते। दधत्‌ व धाय सृते 
असि यन्ता बसनि विधत्त तनूपाः ॥७.७॥ 
सोऽयम्‌ “मटूपाः" जाढरालमकतया शरौरग्छ 
पाला 'यन्ता' निवन्त्या निरोडा सामर्थ्यात्‌ तखा 
यांसि, अपि च “वसूनि «वेधकत' विधानं करोनि 
अदधाकमिकति अेषः। “य र । होता" प्रक्ष 
आह्णाता देवानामिति शेषः (जातः, अरणिदवमथ- 
जाडइतयन्नः “मान्‌ नभोवित्‌, सरबदन्ः षश" 
दृ शद्धा शिेतनमेव सद्म नि्ेगनं यसय सः 
कपा । विवर्त, अन्तरिचलोके "सीदत्‌! सोदन्‌ 
निवन्‌ वचा "दधत्‌ दन्‌ पोणन्‌ ालमणरीर- 
सिरि यावत्‌ “सुत्त घोमे "धायी' सोमरसपानकत- 
खैः । दद्म मि उश्सु व इद साध्यः 'पुपदादिति 
(६।३।१६०६) पत्वम्‌ । यव गच्छन्त आपः विमि 
शन्ते (षरा यमानाः) दू गन्तु न षि ध 
कोऽप विवः । सीदत्‌ दधत्‌ नयो नु! 
 धायोति घेटपाने इत्यस्य रूपम्‌ ।9 °| 
1 (मे जेवर टश गोड उक्र उटमानागक 
-अथिन्योयानदिग्र माघ ऽ शन दिकांन कब्रिप्ठ 
(न 1 यिनि. वटखड (रदशर अल्विरा. 
अद्निशग गद्टनटठ देशश्च मोटब महाम, छ 
गिव, भनूवा-शृश-निदानो, यढ 
(नाटक विकर करणं राम क्रं निल भरव 
(थाक. वद९ यटच्छ आगमन कडा (मामद्रग 
शान कित्र वाट्कन्‌1११। 
काश्यपम्‌ | 
७९ ४.२ 


प्रहोता जाताः 





भ | दवि । सूत बथ५सि यनताउ । वा । 
बद्ध निषि । ता । या २-४ चौरोवा । 




















५२१२ 


॥ 
नामनुमाद्यस्य । 


द्व ॐ 5.१;  मतस्यतेनि ११९१... 
र रतमसृतीनि 
५१५११ ५ अमर 
बनद्वारा वन्दमाना विवदु.॥७८॥ य 
के चमन न्य" राः दव {लनाम जनु 
ष्याणाम्‌ “चनुमदय ड" अजुनोद्नीयख “प्रतवस्‌ः'म- | 
लख महतः छंसः' पालकस्य तव कलानि कर्मा 
लानन्‌ "वन्दमाना" वन्दमानः सन्‌ अहम्‌ "असुरस्य 
ज्मलोकातिरिलोकस् सजवाज्ुः समयम्‌ दी धि 
तारम्‌ अतएव '्रगखम्‌' त्वाम्‌ बन्दहारा' सत्या 
ध्र । विषष मजे विविधं कामथे। इतश्च 
कतञ्चोऽहमिति च्ञापितम्‌ । अग्ने इति ग्रकरवा दू 
गब्यते। लटीनाभिति कर्तरि षी कद्योगतः 1 
तवः मन्दो महसपर्यायः | उन्द मानेति सुपामुनु- 
नित्वात्वे कूपम्‌ । अस्ुरखयेति पर मातभावसदइयः 
पेच देशदोऽसुराः सखदद्चेदनौयोधनिषद्भा- 
यादिके। बन्ददारेति षि अभिवादनस्लोरि- 
त्यस्य रूपम्‌ ह रेत्य्ययम्‌ ततः सगा बन्ददारेलि 
माधु वन्टदिति क्रियापदं विभक्तम्‌ परत्र 
तथा पदकार पडन्तीत्य्था व्थाखयादमत | 
बष्टिनि लश कोटि मिय च तिपि सिम्‌ १५८ 
श्व अपि! दन्न्‌, यजात१ करटक 
अवपन्नो. ८गदेन्रश सामा कुक नू 
(मामनोग, 4रः शानक 9 यशा, छठा कट, 
कर्शन जानि मामि ब्रिटड थर 
श्ट, उकषःलाक* राखिग्रिकक खंरदललायक््र 
काशक, (मरे ८२द्‌ थग, (रामक वन 
षता ठान करण -देष्डिःञरि; ज्र (गया 
ञ्छ षाक््रः छि शूक (ऊमादफ छान 
वानिटरुषि । १४.। 


अकरम्‌ 1 
मेखनाजाम्‌,। अरा ३। सथं भ 
साम्‌! पुषः लवि । नाइमन्‌ । मेः 
१५१५. २ ९ 9 
दिवा । इदरस्ेषा३8३ मतव । सतक्‌- 


नो प व 
व 
शोका । पो २३४याः७८॥ 





व, । जनान नदर नाहर 









. विष्ठित ऋषिः । 
^ दर्यो कि अपवेद प 
ततो गंिीभिः। दिव दि " 
जादि मिरमिः ।७९॥ 


“ च “म्नः. “जातवेदाः, जास॑मञ्चः रभिः 
रमिः. ग्ियीषु सुतः, सुपु; "गभः" वं 
“अरणो “निहितः' स्थापितः सः "दिवेदिवे 
अशन्यषटनि *जाग्दद्धिः' जाग्ह्िः समयनेः (हवि 
द्धिः पुरोडाणादीनिष्वीषि येषां षिद्चन्तं ते 
इविषन्तः तैः “मु्ेभिः' मजुधैः यः" सत्य 
इत्यः । गर्भिशीभिरिति खषम्यै तीया । 
मुषये भिरितिभिखरेखाभावपचेरूपम्‌ । रदि- 
त्यनर्वकः, अन्यथोदात्ताच्कं भवेत्‌, परकारा् 
अचुदात्ताच्कृमेवेनं पठन्ति ।०२.।। 

(व जाड्य अधि, शनौ गदगठ ऋधूके 
एर सात्र जडम भदश शग, छिनि 
जे वखमान मद्रदागगकईुक यङ्पिन एचि 
| व्वा ॥१२॥ 
| आसाम्‌ | 


अर्यो । निश्ितोजा ३४३ कषद ॥ 


१७. ४८ ५५२ 


ग्वत लोग ।. ` भिखा २३४ मोः । 
| पट दिव ैडगे जावा र्गाः । २३, 
श्वी । परशौ ॥ मनु ऽध भिरम्निः ॥ 
| सवा । रोद डा ॥9६॥ 
अमी ऋच्‌ । 
` शङ खषिः। 


सेनाद्ने न १९१३२ ९ 
अरः 


4 प 
कयादो मा ते हेत्या मुचत देष्याया ॥८. 
डे सनात्‌" सनातन “अग्नं ' तः “रज्ञासि' 
स्सा; “धतनादु' सदमेषु (वा ताम्‌ न 
जिग्युः, ज जयन्ति परः जिगौषवः अतः नान्‌ 
“वातधानान्‌ अष्ि' मारय | लथेदानौ 
सष्मूतार्‌ मूर््वान्‌ अ द्तत्वानभि- 
च्ञान्‌ नास्तिकान्‌ "कायाद्‌: कत्यादः मांसभृजः 
"अच दह" गाशय। कथं कत्ेलयच्यते यथा "ते" 
दैव्यायाः, देवानां स्वभृताया; “देत्याः' अम्निशिः 
खालः सा । सजत" सुति न पान्तु तकिव 
दणग्ीभूला माखान्‌ विसुशच'तु तचे तवरः । कयाद 
इति ऋव्य ब्द रेफवकारयो छन्दसि वयोलो- 
चेन कय श्येतद्‌ भवति तं यो अत्ति सः नव्याद्‌ 
 तानित्वेः । सा ुचतेति माधि ।२,३।१०५। 
इति लोड लु ।८५। 
व्ह निज; धिं! वटक निगण्टद) | 
(्ठोमाप्क ब्ग ज्र द्रिटड न। शाक्रक कठि 
अर दद्द देष, ८गदे द्‌ (गरे डाक गटनर 
निर्मा कग्रि् ; (मरेत्रशं अकषट१ आं 
| उड़ अनङख्, माखिक, इष! यारमट जौ | 
विगएक8 नके कतवर; कि क्रदं ? ऊर करि- | 
| (डप > (मक रन कद्र, ८ बटन उारात | 


अषी९ छाश दरे्रा शाम जाशक्टत्| 
१५११ 
रचोन्नम्‌ । 
१५.२३ २ | 
अहा । बाडा । बोरा । सनादग्ना- 
१ १०१५ 
चि । रटशसि । यातुधानान्‌ । नत्वारच्ता । | 
९१ ९१.४५. ११ ९१५२८ || 
सोर्त । नासुलिन्युः । अनद्‌ डा । सडम्‌। | 
२ १४५ १९) ९ 


रानकयादाः। चडा । बोरेडा। बाडा । | 


भाकायिदत्ाः । मुत । दा४२यि । भर | 











(4 = 


` ` चना ऋक्‌। ` 


गय ऋषिः अनुष कन्दः । 
9 
भिगो। अनरे पनी र 
पन्ाम्‌।८१॥ 


हे "असे" "जिम्‌ अतिशयेन वलवत्‌ 
न्नम्‌! यथः “अस्पभ्यस्‌' अभर) आनय देही 
स्थः किञ्च रे “अधो, अधृतगमन "नोवच । 
साये"  अतिवज्कधनाेम्‌ "वाजाय" अन्नाय च 
“न्दाम्‌' पन्ानस्‌ नः' अच्भ्यम्‌ अरस्मिः प्रस 
अकेश शब्दय उपदिगेत्यथेः। अधनो इति 
| यख्य शमनं न केनचित्‌ निरोहः गक सोऽधिग 
खस्य भम्वोधनम्‌। पन्थाभित्यखावात्व कान्द्सः 
धीति रखयनदं इतयस रूपं गवमावो वार 
कात्‌ रोये रच ।८६। 
८श स्थं! अदिगग्र रनौ रीरि मांगी 
“| भिशक तान क्र, आदः (र्‌ जवर रि 
| विद्र शटनद़ ममि ७.मल्त्र मिपि भाम 
भिगदक शष्‌ कर्न कद्र ॥५>॥ 


४.१.५१ 


सोयम्‌ । 

आनना शरोर्श्वा ॥ शोणिमा ॥ 
भारो अरवा 1 दु्मा्यमभिगोर ॥ 
ओओयि। मरणा ओरेड४्वा । सपमी 
यक्ते ३। ओवि ।. रत्सा रद्वा । वा- 
जवं या२२५्‌ ।८९॥ 


* कशा ती (करे (प कश नोप न, जौ 
सदि कशा | ~" ५ ¬ 


रशर्तियाः । आज रे न्ञाहा२३ । व्यमा २ 








कामदेव ऋषिः | 
श्च १९९ 
चदि धीरो अनुष्वादम्निभिन्धीतम- 
न, ध. 


तः । चानुमाने क्‌ प्म मीत 









१९ 
दैव्यम्‌ ॥८२॥ 
"सक्थ मबुषयः "अमन" "ह्यम्‌ (आलु- 
षत्‌" रभि ग ददत्‌ "वद" “न्धीत' दौपयत्‌ 
स्टिं "बीर विकर्तः सः "दव्यम्‌ देवानां खभूतं || 
लोकं खगादिकं “भवीत' जजेत लभेत किञ्च द 
परब्च ,“ अमं ' सुखम्‌ 'अनुषयात्‌ अरुभवेदि- 
॥८्९॥ 
अरि मङीशूक्य छन व्रणे शविः 
शूक सविदक मौनेन काद, उटव (मै, विक 
मनोल मदा (मद (नाक 1 दग्र ; ९ हेर 
नाक शना सर्के सथं -अ्रञव कट 
॥४२॥ 






















वृहदाग्नेयम्‌ । 
९५.९.१९ ११५९ 
यदि शोरो अनुष्वात्‌। रेया ३४३३४ 


४९७ स्‌, 


या । अम्निमिन्धोतमौ । होऽङहा ३1 हो | 







नृर३४ पाक्‌ । शमेभ । चाचि । तदारेहा३े 
२१११४ 


चि । वाङ्ोरव । वार्‌ ॥ ८२ 
















दितीया ऋक्‌ | 
भरद्न ऋषिः । ४ 
२ १,१.९१ ९ शस ४ 
भूम शतिं 
२द र्ष् < 
श्राततः। खरो नहि दुता त्वं षा पाव 
करोचस ॥८३॥ ` ` ` 






= (ह (नाहश्िरं अधिं ! (ठाम, कोङिगरूक 
शम मदना शख स्देत्रा सकरम अवः विचोर् 
₹७छ (मृष कटश सटनङ् गमन कब्ज ; 
सषि छारा यदश गौर्द्ठ दत्र तून, 
दष रग इश शूदर मौ रहए । ५८। 
५ यामम्‌ । 
९ 


तवे षालतेर धूम ऋरति इख । दिवि 
| स्टुक्राऽ२ आतातादेः! खरो नरो हाउ। 


त व 
सखा४३यि । आं २३९१ । डा ॥८३॥ 


चतुर्थौ कक । 
भरदाज ऋषिः । 
श्र क १ 


लं हि जतवद्‌ यश्ोऽने मिचो न प- 


ववसे । त्व विन्वर्भयो (~ न्षो रुषिन 
पुष्यसि ।८४॥ 


डे "अमन, “मितः । न' सूद्व भ्व । हि 


तवत्‌" चिनिवाखगत्योः ततः किच ति किचि 
सिः निवासाः चितिः" रस्व॒ स्वन्वि चतम्‌ 


कस्‌ दयसवाक्ह, तत्‌ स्छिपिवरिल्ः "यथः | तच्छब्दो, 


पत्ये" दासि शो इति यावत्‌ । 

किच हे 'भसो भववत्‌ सि । धरयो, आकाधेक 
कषपेराटेखच रलानि; मनस इति मावः "चव 
| अन्नम्‌ “इवयसि' बदयसी त्यये किवेतय ये "पुष्टि 





धद खि! रत्र ममूण दूषि ८छाा- | 
रिगटक व्रतो नैः र्ना कत्रुं; ८ 
डार्‌९ थनोत्र मन आकर्कक दूमिरे शकि नः 
चत्र वरन कश्रिटख् सर्वीर (द्रत (शाकिक 
आ-ङिनपर शल्क अवमा वर्क्‌, कम्य 
धाटकन, (वटश्‌ (मर किदन मिभिरुदे 
छशाटक (शसक. कर]. वाब (महे करनं । ४९॥। 

बुहदाग्ने यम्‌ 4 क 


८८ 8५ ७१५४१ 


तव, हि चैतवदय्ः । -यदूयाङायि । 
अम्नायि मि । जो । नापत्या २३४ सावि । 
अाचोडय । रयाहयवि । सं वि । चां | 
७ ^१ [1 
परशेर थार इ्वाः। श्रा श्रौ । दूवाडा । 
रत्र ।चाार४॥। # 


 मञ्चमी। क्‌+ 
सूक्रवाह ऋषिः। 


२ २१२१ १.२ 


मतिः यरमियो मिधरजततालि- 
धिः। विष्व यस्िनमर्त्य इव्यम्‌ मत्तौस 


१६ 


इन्धते ॥८५॥ 











[| च्छियः अतिचिः' खतिधिखानोयः "अन्नः 
<| विः" विभिः `ातः" मालःलाले `शृत" येते 
बः! इन्धते इति बश वैकम्‌ शोमार्यो वोः 
ते । बिश इति हतीयार्ये मरवमा मनुवैरि- 
सये: । स्तवेतेति शिक्ये ट्‌ कनेर च कन 
अत्ययोव्यत्वयेन ।८५।। ४ 
मग वमन्‌ बद्वा, ८ मड़१ ञ्जिठ 
अ्धि८ठ सका रुदन कटर, (मरे र्‌ म्र अडिषि 
बभौ अधिं थारटकाट्न मानवभ५-कक खडा, 
अीद कलानाकिनांरो दौमन ऊशटक 
अङगिन थांर्ऽकाएन खद श्िटकन । ४4 । 


बृषत्‌ कोमुदम्‌ । 
ध ९ २११५२ 
मरातरग्नाचिः पूदेरुप्रियाः | विशास्तवे । 
| सारद 1 अतिथायि 1 कायिग्मेयाखोडन्‌ । 
अमा ची २३४बाचि 1 हव्यार्‌२ होषि ॥ 
मन्ता हो ॥ म दन्धाररतार४मि 1 ते 
२२४५द्‌ं । श ॥८५॥ 

बी क्‌ . 


बसुयषादि ऋधिः। 
ए भ१११।९ १।६ 
तदादि तदग्नये ` वृहदञचैविभावसो । 
व 


महहिपोवतवद्रविस्दाजा उदीरते ॥८६॥ 


बत्‌ (वाशि्ठम्‌' वाहयितारम्‌ (ठुज्डन्दि । 
 [ ४६।५२। इनीषठनिरूपम्‌ , सर्वान्तररयात्वेन 
मनः कमणि भापयितारमित्वयैः "तत्‌" "वृत्‌! 
अनन्तम्‌ “अञ्च, उपाख्य । को इट्‌ 
मनये ' अग्निर्‌ पंगन्ता त्धवना्यमित्वयंः 

| यग्नियतौ हग नं लो फति निनंलोपच्च तत्तु 
याया षाव दूारदिति । "विभावसो, मभाश, 








| उरे मिग्रडा यज्ञन, गकयल शहुकसदन 





नालोक; णव वरधन वस तस्व सम्बोधनम्‌, 
| जरानबन्‌ मदीय अन्तरालन्‌ “तत्‌ । रविः लतः 
चमन उत्‌पः रथिः धनम्‌ किच्च (ल्‌ । 
बाना” लनः लच्रमत उत्पद्राचनरानि “महि घौ । 
दबः राजभ्य दव इति “उदीरते"“कथयति तत 
| विदिति शेषः। रएतदुकघश वति, वया खविषा्ो 
दलोगरत्‌ राजापि ऋश्ुरभाभिनैव भेलभिदनेन 
दत्तां लियसुपगम्य समहिषौ भवति ,तथा निन 
खमे सम्पारितानोमान्यपरि धनादौनि .जभदीग्ड- 
रेष दन्तानौनि च यानि सषि चकललोकष्रि- | । 
स्वितो नियन्तेति (स्यष्टमिद मनेक) ।८३। 













८९ खानानाक धान धरवाम्‌ जगत्न अच- 
बाच! श्म अश्वां जद याश्‌ किष ८ठायाद्र 
अदनपड मन्णोमिर ददेदर्ट्ट रा] नक्नडे 
दाज.छादीं् नात्र छनि; यवी (रकश 
राजा अशृ विवार कनि चपा गौ डिम 
सश्र धक अन निन दमा) नेन कद 
मशि नाड किट शोषठन म). परै जरः 
सास र दूमि नाछ कशि्ट रार्‌ मख | 
छणपरौधव्र-गढ दाख्एिक यद्र विषे मटर; | 



















| मरे दद्रानिरु सादन; बड्र सरा || 
देर निभि (गंदे खनं ७ कड बैदनबर 
शा गक, नदबकषएक शून कद्र | ४७ । 






यहा्ीठीयम्‌ । 






ध्ट.५ ४ 


यहां तद्‌! 4 स्नयायि । बृहद 
रष र 
विभावारेशेसाड । मारोरेवांवि बार] त 
दरिः । त्वहारेरेजाः । उदस्‌ इता ३९३ | 


वि। चोर२४१५द्‌ । डा ॥८६॥ 




















५. 


रप्रियम्‌। अग्निं वो द्ये 


३९१ १ 


भुष्स्य मंन््मभिः । ८9} 


शचः सु 


“विशः । विशः” मनुस्य मनुस्य समनु 
खाखाम्‌ “अतिथिम्‌ अतिचिख्यानीयम्‌ रुन 
बम्‌" बह्भनां यनुमानमनुव्याणाम्‌ इटम्‌ व त्वाम्‌ 
"वाजयन्तः" पूजयन्तः जना भवेयुः । अत इदः 
नीम्‌ द्यम्‌" इगैम्‌ “वः वचोगम्बम्‌ तसलाद्‌- 
ववातू्चोरूपिणम्‌ “वः त्वाम्‌ "अग्निम्‌" "सुभे" 
सनि । कयभिटु चते । 'गृषस्व' बरख तदी 
सख (मच्मिः” न्मः लवलवो भिरा सिके 
यरगत: परु दित्यः ॥८०॥ 

` शि द्रप्वात्र जङिशिक्रनो, जकन वज- 
| मानशप्मदद यत्र, यि, (ांमाटक शूजन कद्र 
|| छठि । . जडथव भूर्म, सीर यजात 
| यानं दाग जगमा, दाकशमः, अदी सालाभून 


| | मिक्त, निः ` (लोमारक ( (जाड दल" माना `| 


| रञ्‌ शाटकन यं रोतामोथङगं वीभान्‌श्राक 
|| ष्छैशख कद्व] उ) खदेन कड्विरषटि ॥०१॥ 


विभो विशौयम्‌ | 
विधो वि्ी डम्‌ बोई चतिवायिम्‌। 
1 ५ १९ न (* 5 





इर ऋषिः । 
चश्ड १ र ९ १द्‌ श्रु ११९३ ।२ 
बृहृदयो हि भानवे ची देवायाग्नये । 
५ 


यन्धि न प्रशस्तये मत्तौसो दधिरे पुरः । 
ट| 

हे ऋलििक्‌ “बृहत्‌! महत्‌+वयः' अन्नम्‌ "भानवे" 
दौधिमते "देवाव" अग्नये" अन्ते राव "अज 
संस्कुरु । “मितम्‌ । न" भिलमिव "यम्‌" अग्निम्‌ 
“्रग्तये' प्रशस्यम्‌ खत्तये इति यावत्‌ “पुरः” 
पूवां दिगि आदवनोयनास्बा -स्तासः, मनुष्याः 
दधिरे" धारयन्ति सवापयन्तीरयैः ॥ ऋलिगिति" 
अङ्कति क्रियाज्रवषाङ्गस्पते । भाने देवाय अग्नये 
नीख्येतानि तादव्येचतुच्च न्तानि । दधिरे इति 
'एवाभावन्छ्द्सः ॥क८॥ 

मिजन (य अग्निटक मबरया्रां मिज 
कोर्खित्र निमि वञ्छानटतर शरर्दररिटक ज्व 


जोग नमं शनन कशतं वाटकन ८र वाङ्याणौ, 


शरए्ादिड ! (मड रौडिमान्‌ अधिप वङाब्र 
निमि दिधरृल यद्र गप्कृर क्र ॥४४॥ 
कनौनिकम्‌ । 
५ क य. १८ 
बृहदयाः। हि भाना.रडवावि । चा, 


२२८ 


ञ्ौदेवा। य अग्ना २३ यावि । यभ्भि्न्‌ । 


अगस्तायारयि । भोषोध्य ३। विरो 


वा| पृञरोईदयवि तत , ` 
गवी क्‌ | 
िः। 


सवन अवधि नान 
२ ९१२०१ -२११२। (< | ¦ 
म्‌।यःस्म बृद्नीक 





अच्वाम इत्ययः वयभिति ओषः ॥ युतचेश्निति 
-सपासुगिलादिना मू किरूपम्‌ । अगन्ेति कन्द 
सौत्यादिना वर्नमाने रुक्‌ विक्षरणाभावो बाल- 
कात्‌ ॥८९॥ क 

„ धव अश्रिं ग॑ङ्र कंएनदञ बरपरनोक * अन्ड 
< लोमक शपि करक गौड शदैा्म (मदे 
भ॑र), डश, भव्रवाशरूव †, मरधिष्क 
अमिद्रा मा्र१ क्प ॥४॥ 
चौगेणम्‌ 
14 ५११५१ १ 
| अगन्द्वृ । चा ३ इान्तारे माम्‌ । ज्या 


विम्‌ । ग्निमाना ३ वाम्‌ । यः स्पा २३ 
होवि । युतरबनरा्चोयि । बडाररहोचि। 


|| अकयः ३६ उवा चे ३ । ष्या २९४ ते। 
ट्ट 


दशमी ऋक्‌] 
` बामदेव ऋषिः । 
क 
यद्‌ ११९१९ र 


?। पिता यत्‌ कश्यपस्याम्निः यद्वा 


१२.११ 


मद्यम्‌ महामोहाव्मकम्‌  फष्वपमिदं 
जगत्‌ अस॒ भ्माता' निर्माता खतः । अपि, 


(व (मद गश्दद्िशेए१ब भरि सम्‌) दर्भान्‌ || 
जाट (य (कद कमो नामनौ , ५दे.श- || 
डतर गटकिक्ठी अवर शाननकी 9 अक्ष + |, / 


अवी९ गर्छ (गे भरव गर्खुक्‌ द्रः 
शङ्क वदे जपि उदके वर्धक शत्रा 
वूकिट्ठ थजचऋरौकङ इदेतरोटशन ॥>०। 
इन्द्रभियम्‌ । 

जातः परोणादेधा। इडा। मणा । 
दहा । योर३४नाम्‌। यानिमिन्द्र गच्छ 
यः| यन्सष्गिः ृदिहा.। दहा । भवाः । 
इहा । यो २३४ नीमू। योनिमिन्द्रञ्च ग 
च्छयः। पिता यत्‌ कश्चादेपा। दहा । 
स्ठामनायि । इहा । योरे३४नोम्‌ । योनि 
मिन्द्र गच्छथः । "यहा माता मादेनूः 


* कणप ` मला, 4 ससार मर्‌, जोश | 
॥..1 


-छशादक | न जग बू. 





† ९ भष गर, स्ट दिशीन क| 


१] मिषान ` शनदे मशापवादब जिद र ` 


अप ने ददर; ५३ निमिर ५ म अ 
वारव थकानशदि्द॥  , |: 


१ 





{ ¢ द्शमद्शत्याम्‌। 
" अवमा ऋक्‌ 
(वादिकम्लवत्‌ |) 


१९१ {९१.१९ १६२९११२ 


सोमः, राजानं वरूणमग्निमन्वारभा 


| ९ १९, ९१२ 
मद आदित्यं विष्णुः, सूच्यं ब्रह्माणं 
ग चभ सतिम्‌ ८१) 
"राजानम्‌ दौक्षिशीलम्‌ "सोमम्‌ वरणम्‌" 
“कूग्निम्‌” "अदित्यम्‌' (दितिः खण्डनं तनादि 
ब्व सा नित्या वेदमाता अदितिः आहोखित्‌ 
| भन्ति अरतुभवति गन्दारीन्‌ इयदिति; सजे 
बतामवौ तच्छ्रुतं कटोपनिषदि "या प्रायेन सम 
त्यदितदेबतामयौ शां मविष्ड तिषन्ती या 
मृतेभरव्यजायते ` एतदैतत्‌ या सरबदेवतामयी 
सकेदेक्ता दिका माखन षिरस्गमेरूपेर पर 
खाट्‌ ब्रह्मणः स्वति शब्दादीनामदना- 
द्दिति स्तां ग्ट श्रषिग्ठ निषटन्तीमदिविं 
नासेव विभिष या, भूकेभिभूतः समन्विता 
व्यजायत उत्र््ा एतङ्धेवत्‌ वच्बचिकेतसा पृ 
देवादिभिरपि विचिकित्वितं धर्मीदिभ्योऽनयद्‌ 
जिष्णोः परमं पद वष्वात्मरः नास्ति तत्‌ वै 
. | नियम्‌ एतत्‌ यरधिगतमिति तद्ैः । तथाच 
| अदितेरपत्यम्‌ अदितेरःथो वा आदित्यः । ` यदि 
चदिलणन्ाद्‌ योगरूढ; सूयय एव सति लोके 





3 कयनिति गष । ्लमिव्े 
'दमू््या विधिनटि । "सोमम्‌ तदुक्तम्‌ “महादेवाय 
सोममूत्तये नमः" "वरुणम्‌" तदुक्तम्‌ (भवाय जल- 


मूते नस" 'अग्नम्‌' तदहम्‌ 'सद्राय अम्नम्‌- 


त्ये नमः, "आदित्यम्‌" वादुभ्‌ तदुक्तम्‌ “उग्राय 
बादुमृ्तये नमः" विष्णुम्‌ वेवेष्टि व्या्नोति विष्व 
यः स विष्ुराकागस्तम्‌ तदुक्तम्‌ 'मौमःव अाकाग- 
सूतये नमः “सरखम्‌' दकम्‌ “शाना मुम 
नये नमः? भ्बद्माणम्‌' यजमए्रूपिणम्‌ तया च 
चतम्‌ ताण्ड ब्राह्मणादिषु प्रजापतिरकामयत 
ब््धां मजायेयेति स॒ रएतमग्निटोममूपग्चदि- 
व्यादि तलः स्तम्‌ पशुपतये यज्मानमूत्तव 
नमः” बृहस्पतिम्‌ वृतां जौवसम्‌ हाना गिरिखा- 
गरादीनाञ्च पतिराधारतवा पालविवौ बुहखतिः 
चितिम्‌ तदक्‌ ` सर्वाय चितिमू्तंये नमः, । 
इञ  किलप्तेजोमसदवयोमदे हि चद्रूगयौ- 
कर्य जगन्दयपरत्र मसो पासनाभिदिता । तया 
बेदसुपनन' सथ तत्खरूपमिति। उकेगोष- 
निषदि । र यावाखमिदं सन" यत्‌ किञ्च जगत्य 
जगदिति जगत्यां चया यत्‌ शिचित्‌ जत्‌ 
इद्‌ सर््म्‌ या द्वरे परमात्मना अावास्वम्‌ 
आच्छादनौयम्‌ यया चन्दनारुदेरदका दि सगव. 
ज्यजजञेदादिजं दौगेन्य' तत्सरूपनिषेधयोनाच्छः 
दतै खेन पारमार्थिकेन गन्धेन तथा स 
खल्विदं ब्रदधोति वनच्चयुदधया दटव्य भिति तदथः । 
एषोऽर्योदितोवोऽदेतवादिस्यतः 1 


ततस्तृतीयः । अद्ध हि पक्ते राजानमिति 
क्तरि चानसि रूपम्‌ राजमानमित्वये; । तवा || 
च तद्योगात्‌ सोमभित्यादौ क्रि न रोद्ञेला- 
दिना षश्चभावः। एवच्च ` सोना्टनान्‌ मलन 


~ | पदार्थानाम्‌ राजानम्‌ राजनकरत्तारस्‌ परमातमा 


नम्‌ जगदीश्वरम्‌ अन्वारमामदं 
इह नये दैभावास्ेलत्‌ ४ ५ 





शाद किष पृणमान उद्गमे 
ऊर्डगरिछ किदे नादे, ददाह 
इदेन। रेरे प्रदम शनियएमः अ 
मानदा ८मोयनूर् नमः ) विनि रङ्ग | अद्ट । रथ मोदाम अर्द्ः~प९ | | 
अ्ी९ जलन ( जङ्‌ ठक जाए रा | स जगार ज१९ हेला जवी जे 
| जलब नमः ) यिनि अथिक्रशौ (जद | दूमणन गां दिद शार्वं जाद्‌, ९ जन- 
खक जाट, कम्र अथिवरय नमः) विमि | छदे मेथमद्‌, ष्क; दशाहे ज्ददूषि 
अ अदर दग (खङुथद ञेक जाह | इञ र्क। गर्ज छनि 1 जहे ज्र 
वरतं नभ ) पिनि रिक, अी९ | मर्थ जदािगदमज | 
। || जासाभव्रनो $ ( जञ्र उर जाए (छोमाप देवापिश्च एडो णरष। दषम 
| जकारमनूठपत नम ) विनि वीरम (बङ4द | ताम ङ्ख छाव< नमात न्व्रहां कशनौ- || 
॥ ~ कम्र यदीबपर नम्‌) सिनि | चत्र डेशागन। कश्रिएडदि । यदे नरक, || 
| जक जीर दज्मान नौ भर (जर्थव ॐ नेनाराम" ५३ शनि दाक जोदागा गदम्‌ 


शशथण्या यजमा बूर लमः) विनि ,| थानः जरम शृ रोड रदेरषाटक 1 >> ११ 
अवीर क्िडिक्नो 1; सामा तदे ए 


वारेखत्यम्‌ । 


2 १ 


सोमः, राजानं वरुणम्‌ । अग्निसृन्वा 
निखितनटस ९७न्‌, जा यादा नादे उनि जथा 


म च | रभामङ्धे ३। शोमा । : अरित 
० 
र जान व जानि बिष्णु } दोबाायि 
म ४. स्म्‌ । ₹ोबादायि । बह्माा 
अषाणङ वाबषोएबब्र | 
व =| २३य्दा३। होवाहायि । ब, इारेउवार । | 


„+ ५९ स्वर विनिपदागंजटसक शन द 








कते च श 
उदारुडन्‌ दिवेः वान्या 
1. 


बघा पथोह्मामद्गिरसो 


८ 
{६ 
शन्‌ । ममूवो 
ययुः ।€९। ` 
दतः? एथिवीतः “उत्‌ । आ । रुदन्‌ ऊर्- 
च्छन्तः “एते' सोमादयः पूर्वोक्ताः "दिवः । णानि" 
दुलोकख सम्बन्धीनि स्यानानि (आ । असइ्‌/ 
आोहन्तीतय्यः । ` केनः पथाः `कथं बेलु्यते । 
भमू्जवः मूः इथिवो मा चे कर्मः 


“| र्खः" ऋषयः द्याम्‌" दुलोकम्‌ “उद्‌ । यदः 
ऊर ङ्गतवन्तः उुराऽपी त्ययः रचिते कवचनं 
ब्वचनखानिकम्‌! अभूजंयदूति साभ्यन्छा- 
न्दसः। अङ्किरसद्ति अभिगतो तस्ादरसोडा- 
गने च सारितः गमनशील इतेः सक्र ॥*२॥ 


| वहे (नागथङ्छि ` (दशदश, गृहो 
शरैर ई शैव एलन धूर्ककः शानाएक 


आद्रा कश्रिएरट्टन । दव ब्रह (व नेपव,' 


| शिरोखपनो #मननोन शनि देखि एरटना- 
कीन ग्द, (गरे ब्रश व (मरे 
1 11 
आङ्गिरसम्‌ । 


1 9 
आरोहान्‌ ।३\ दत एत ऊऽरेदासर 


। | आरन्‌ । दिवः शठानोऽरेयाद-हारन्‌ । मर 


कभ 


सा । 
या१य्‌ रः आरोहान्‌ ।२। अआ 
४ रोरे। हा २३8 ॥ श्रौ होवा । ऊर२३ 


उद्यामङ्किराऽ. 





राय अममे महत्वादानाय समिषो 


महि। दद : मः सन्‌ याणा 


होचाय यिव ॥९३॥ 


हि" यतः “मे मह जतः सये" सायः 
वंनस्छ “दानाय दानायैम्‌ विषुलधनं दातुमिल्ैः 
डे “यम्ने' “त्वा तवाम्‌ -समिधीमदि' सन्द पयामः 
अतः त्वमपि "महे" मदाय “होदाय' कूयत इति, 
शोलम्‌ दे यपि वैते ताद्य चार्या महतो 
हौमद्रव्यखार्याय इति याबत्‌ होत ग्राव 
दिक्‌ मदशंनार्थम्‌ सर्वासां दानादिक्रियायौ सम्ब 
च्विनो  दरव्यसवारथायेति भावः "दवा" दिवम्‌ 
शिवी" शचिवौम्‌ “षत्‌' वर्षन्‌ सन्‌ शदिष्व' 
खि अस्मान्‌ यजमानत्वेन 
सयुलोक्ख श्ष्यौलोकख च नगान्‌ 
खनतु्ान्‌ कुर पआरप्ाचेमाद्भौ लोकौ दाना्ै 
अहनि द्रवाणि सम्पादितानि स्ुरदयाभिरिति 
भावः) राये इति मे दूति च पश्चा भेभावे' 
पम्‌ । द्यावेति थिवौतिः च लुकि रूपम्‌ । 
यावेति इन्दाभावेऽपि इन्दसि इषाजुविधिरिति 
वचनात्‌ दिवोद्याबादेः दषन्रिति एवाभावो त्य 
यात्‌ । इचिष्वेति आत्वे ढन्दसि सुलभम्‌ ॥२३॥ 

(व (द्‌, { दशरेन शद मानार्थ (ङ जनं ! 
(्छौगोकं मनीन कबरिञष, यङघ्व दुभिद्‌ 
दिश्रेन मोन मामो जन्नारना् यागारिशरक 
एरएनारु ऽ गृषौदनाके नान कतिर, गङ्के 
कत्र ।>७। 

आसितम्‌} 4 
रर १ 
अग्ने महावि। त्वा। दानाच 


समिधमा २३ र । आवि; नाशे 





३। नरैष्टषन्‌। दषा २ शोत२। य. 


|>. 


ओोरश४ो। पाधि 


षि १६९, 


सी च्‌ 


` ग्टत्मद्‌ ऋषिः । 


5 {5 २ 
व 


दधन्वे बा यदोमनु बोचद्‌, बह्म ति 


(9 


2 १,१२.१ ४१ 
| ेरुतत्‌। परि विश्वानि काव्या नेमिञ्चक्र 


.िवाभुवत्‌ ॥९8॥ 


अश्रीयोऽन्तरातमा यत्‌! किमपि “दधन्वे 
सस्ति धारयति “वाः यदवा "अतुः मननाहुकूप 
शोचत्‌" बक्ति (इति" त्‌" ऊ' सवम्‌ “बद्धां पर- 
गा ^, वेति किञ्च भेभिःण रयाङमिभेषः 


|| “म्‌ अ + म्‌ "परि । अभवत्‌, परण्ट्काति ,| 
|| श्व त्था 


दि विण्डानि" सर्वाणि “कान्या 
काव्यानि कंवे जंगर्खदटुः एं कर्माथि आ बद्ध 
-खग्बपचयैन्तानि कोोकानि परिटह्णाति रेषां 
अरिरचकरूपेशाधार तया द्खित इति भावः । 
ईनये इति थानो विशराये पुपवयतयये च 
कूपम्‌ । भिति पादषरणे । वोचदिति शन्द- 
सि लु लङितत्यादिना लङि रूपम्‌ अभाव 
ज्छान्ट्सः। जेरिति लेटि रूपस्‌ परीति 


| अभवदित्यासयातेन - सम्बन्धथितव्यः. परिपू 
| भबति संउति परिहार्यः । कायेति. सुपांखदुभि- 


ना त्वे रूपम्‌ ॥६.४॥ 


= चरानिठाग चखाद, राद दर | 
| क्र षाटकन, अद ममनानच्र, वाद कि 


राख शको क स्न, छक्ममखदे 
नेदर्ाचा खोड शावक । सवः (नमि, 
व स्र पर्ाम पाक 


ला "| 

दषनेवा ५ यदौ मन ट्‌ र्न | 
ति कवत्‌ । मारिषा ९। निका ॥॥ 
नादिनो श रन । मुषीत्‌। अ 
रशशेषो। रेभ । डा ९४ । ` ~~ 


यद्चमौ कक्‌ 
पाह ऋषिः। 


११११२९१ १२ १, ९१२१. 
मलयम्ने हरसा हरः भट णाह विष्वत- 


९ ३ १ १९३ च = 
सरि । याठुषानस रसो बलं न्युज 
चरर ~ ^ 


शीम्‌ ॥९५॥ ५ 


ड "अगने' येऽान्‌ हिंसितुभिच्छन्ति तेषां 
यत्‌ 'हरः' तेजः तत्‌ "हरसा" सवेन तेजसा रति | 
छादि तिदस "विष्ठतः, सवत इयर्थः विच्च 
्वविधानख' यातुधाननामकख चस, (वल 
चेला, लघणम्‌ व्स्‌" गौरव्च "परि" सज्यं 
नि। उन लु कद + रणाहीनि भूषायां 
भिल्येतस्य रूपम्‌ ैतमकूषो बालका ॥२५॥ | 


ष्ट जपि! वाश्रं यामिक मणे 
कश्रिएर दाक कदर, छादोरिदग्॑र (ऊज, निज- 
(छलः षत्र। थोधाड चत्र}, जवर षान्‌ 
मामक बाक्रःग देक यङ्गश, दल ७ (द्व 
द्‌ कत्र >+ ५ 

रचोघ्नम्‌ । 

9 ९9९ {4 
. मत्यनन । होड । हरसा ए। । 
श्चि ~ च१ ^ १२ ह 4 
सादि वार द। शता ३४५ : । पा २३४ 
५ र्द र स, म 


५ 
रो । यातुधानश्च रच्सो ३। वा सलाम्‌। 








ल २७ । मिय २३९ बा । से २७ यौम्‌॥ | 


१९. १९११ 


तः 


भि २ 


“अग्नं ' “वम्‌ होढरूपः दह अद्मन्‌ 
यज्ञ “च्छन्‌ “रद्राम्‌, आदित्यान्‌) "उतः अपि 
(वरम्‌, सुकतुम्‌ “ल॒ जातम्‌" मजापते जानम्‌ 
"भुवम्‌" चद्कख वधितारम्‌ *जनम्‌' देवजनम्‌ 
धवलः अर्धय । ऋषि वः, रित्यत “दीघो. 
ददि सात पादे ।८।३।२।' इति रलः खूपतो 
रेफ^्रवणद्च ान्दसम्‌ । मनुजातमिति यदि च 
सं एव प्रज्ञाते जताः तथाणत चेटत्वसचनायो 
क्तम्‌ । टतप्रुषमिति हतसटकभिति निघण्टव 

| जातत तं यः मुषति रति ख इत्य्‌ तम्‌ । 
यंजमानगाभिक्रियाफलमवातो यजेति परदे 
|| पद्म्‌ । अग्न ्शोदतवम्‌ अभ्निन्द्तं टणीमदे हो 
तार विष्ठवेदसखम्‌' इत्यादौ पुरःपिच्तं तदिहापि 
| सिम्‌ 1९.९4 


५ 





* बद्र, दवि, चे 
यख जकेवद, धकानभक्य, दाम जािजि 
ईशिशक अकर कच्‌, शटल वर्क, 
अजानि 1 इरेटड ठ्‌, (शरङाटक रशन 
क्त्र।>७ + 


हं 

तवेमे । लमेमनावि । वध, रिदा । 
सरा आरद । निया उता । यजास्‌ 
रश्मौ । च्वरःजनम्‌। मनना २३ लोम्‌ । 
इप्‌ । इडा २३ भा २४३ । शो २३९. 


द्र डा॥९९॥ 
समासा रथमोदअतिः । ` " 

+ शक सदन), (ट्ख, विषवन, अशिक जाद 
कत्र क्ट" ५९ ब्रन शभ नङ्क ष्कड चा, 
वागा अतरटन अधित्र (श्व ॥ क़ किवार 
जागर नरे! 

* गौः यनि हगपखदे थलोगङि करेएड छेगड, उनि 
4 (वव शद, ५३ विटनर१ ओन ऊ इरेन 1 


इति खोमद्‌ भगवत्‌ कुदमर्िं मदुष्कृत सामनेदस् छन्दा 


+ मधमः ग्रपादकः। 


सखीरत्यन गसाम चभिरशित ऋ -भकन्दो देववःन्वित सखाधनिकटोकया ौकितः 


सनामसामपुष्यितः 


समाः । 


षम्‌ । 














च अथ दितौयः पपाटकः। 


--भ् 


८ हि मपाठकेऽटादयमन्बा चाम्नेया स्तत रनर इति देवत सङ्केतः ॥ 


प्रथम दशतयम्‌ | 
ममा ऋक्‌ । 


दीैनमा विः उष्णिक्‌ दन्दः । 


9१२ 


दुं लो दीभिय बोजे रिरे तवं 


श 4 
स्विदा । तोददयेव शरणं रा महव ॥६॥ 

| ह जम्न, वा" तवाम्‌ धर" बद्धहविः “दभि 
बान्‌' ददन्‌ शोचे वीमि । किमित्याह ।, "मख 
तोदः महतो श्टशस्यस्य "शरे" “दूव' "तव । 
ब्खित्‌' तवेव शरणे भवर्धम्‌ जद्ीति रोषः । तवमेव 
रि रः अत्या इयं पादपूरणम्‌ । 
दाभिवानिति दाखदाने' इत्यस्य रूपम्‌ छान्टसविधे 
वैकस्पिकवोत्‌ दा्वान्‌ बाक्ठान्‌ सौद ।६।६।६२ 
[इति न अवत्ते { च्छवि दावा, इति “दर्घाः 
ईटि चमानपादे २८१३९५१ एति न कार सतव 
ऋूपम्‌। स्वदितेवा्ं † . सोद इति. सहना । 

| यदा कच्चित्‌ पुरुषो निजाय दयार्थेम्‌ मतो 

[सहसस अरणमवलस्बते तथाहमपि तवैवेति 
भावः ।९। 


` (द जश्च । (डामाक उदङ श्रि थान 
कड 


~ 


४) 


दए भनी गव इत्र (मरैन्न जामिऽ 
(डोमार भ्रमी, दूमिरे वेश 11 





-------------न्द-- 
पुर । ल श्षथिवा+बोचाने ३ । चः 
सैसनावि । तंसा । तदसत थर 
सा २३शोद्‌। महार होये २। 
खो । वरा रश्ने व । १२१४५ ॥९॥ 

हितीया क्‌ । 

विषठामित ऋषिः १ 

१ रच्छ २१९ 

मरो प्य" वचोग्नमे भर ता बुत्‌ । 


क्ष्रं भट १ १२१२ ९१२ 


विपां ज्योतपि विम्बते न वेधसे ॥२॥ 

डे मदीया ऋविजः ! 'षिपाम्‌' व्याणां 
ज्योतीएसि' व्योतिषाम्‌ “विते धारयि 
धेः मेधाधिने "समने, अम्नेरथाव “म्‌ 
चिरन्तनम्‌ `दश “वः, तिल्य वनस्‌ “प्र । 
भरता" प्रापयत । ज्योतीढवौति बडे दितीया । 
ते इत्यादिकः "ताद्य चतष्वनतमभ्े इतयस 
विशेषणम्‌ । भरता इति "ऋषि तुत॒॒दयमघ्‌ 


म्‌ कृतोरुष्यानाम्‌ ।६।३।९३३' इतिं दौरे 


रूपम्‌ । नेति पादपूरणारेषम्‌ ।्‌। = ° | 
८ भग्र कद्‌ ग! (कामत तिगे 


कह निश म्ना | सानि (कोख (छाम वोर कदी, (रगत 


जा्लांड), मथाबौ अधि निभि 





डन, दिधरुन, णिवछन १ कत्र 


अते पू । वियं वचो । अग्नया २३ 
दभा । रता बृहत्‌ । बिषां ज्यो २३ तौ 1 + 


| षिवा ३। चा २ ता २३४ श्ौहोवा। न 
स १९१११ 
| वे २ घे २३४५ ॥२॥ 
दवोया ऋम्‌। 
नौतमचधि; । 
अन्ने बाजसदं गोमतं दधानः सदसो 
११९ ९९.११६ 
यो । असतो देहि जातवेदो महिश्चवः॥₹ 
हे जातवेदः उत्यव्रजञान "सहसः । यहो ' 
अलख घत “अग्नं ' “गोम । बाजसख' गोभिः 
पठिः ` सषितख अनरस 'दशानः" लम्‌ “अके 
अदयम्यस्‌ ` महि । चकः" महत्‌ कौक्तिम्‌ दे" । 
खष इति वलनास । य्छरिति पुव्नाम । महि 
सरत्यर्वयायः। चरवः सान्तं कौततिवाचकम्पि- 


[| इम्‌ । ¦ गोमतो बाजस््ेणानस्लमिलुक्या पोरत्र- 
खच आना चिता 1३। 


" (९ छे खान, .वद्‌-शरूद, जपि ! ग 


७ जवर योपो, एमि आाारिगटक मश्डो 
कौर्डिं थ्न कद्र ४९॥ 
{ मितम्‌ । 

|| अने बानाधसय | गोमतो बा । था 


१८९१ 


नःसा। इसो यको । अस्राद्‌र देहि जात 
बदोम । हा २३ इ । खवाउवा । य॒धिवा 


| 


। चतुर्थौ ऋक्‌ । | 
विष्ठाभिव ऋषिः । 


अग्ने यजिष्ठो अध्वर ईरन्‌ दे 
२२ १.८. 
यज्ञ । होता मन्द्रो विराजख्यति खः ॥४ |. 
डे “अमत यस्तं "विष" यदा वथ शोत /' 
आ्ठाता भनद्रः' सलः "अध्वर यज्ञ दिम खः, | 
रचःपिगाचादीन्‌ अति" अतीत्य "वि । राजसि" || 
'चिविधं दीप्यसे, सत्वम्‌ “देवयते" “देवाह यद्टुमि- | ' 
च्छति यः स देवति वदी देवयते भदम्‌ देवान्‌ | 
इन्द्रादीन्‌ चज । यजि इति “तुज्यन्दसि ।५।३। 
४९। इमि विदस्‌ । देवयते: इति "गक 
| इतस ० ४।३५। इति सि्‌ ।५। 
(द अधिं! (व दभि राकी (शख, 
छा अवः यक्र१ ` ७ है वटखछ तरकर उन्न 


८ खकार (व आमि, जामा निवि (दग | 
रजन क्र ॥8॥ 


4 ५ 
श्रम्ने यजिषटो अूष्वरा द ए। देवान्‌ 
देवया ३ तादया ९ जा९।डवा३। डो 
३वा। होता मन्दरः । विराजा ९ सी२1 
ह्वा ३। होवा । अतिच्छा र्‌ दर बा. 
४३: । अर्ध । डा ॥४॥ 








ए द्र थर आट, (गरे दूषि, वा१ कङ्ि- |. 


| नेधाम्‌' अज्नाम्‌ “शरा । अशोखत प्रार्थितवन्तः 
“रवीषणाम्‌' वेगवतां वाश सहचरः अयम्‌ धरुवः 


संयाकान्चन्दसयेव सप्तमा शबद प्रतिपाद्यानोति 
भ्येयम्‌। आशा सतेति अकः गासुरिच्छाया- 
भिति प्रा्वैना परम्‌ । रयौ वेगः ख सासि 
खो स्योवप्तभाम्‌ “सेचः इति अचा मयते 
|| श्तेन तस्याश्टफलमदाचितवं सूच्यते ॥ विकेतदिति 
पिते रूपम्‌ 1\। 
| . द्धक दजनानद्र मन्भेडा्व गैग, 
-डकिक्‌, व्‌, इदो, श <चि; जिषे. 
| जो अदे ग टन्‌ थ शाम रा 
(षन ; मच्छ (वभवांन. वार मङ्र, जांङ्कन 
[ अगर), अपि जश्‌] उानक्रटशं अदशर इ्ठेन। 
अर्थी€ अदे दर्रा थान ककरन ॥९॥ 
आातिचयम्‌ । ` 


५९१ "9.4 


अज्ञानः सा । पमाढभाहैः । मेधामा 
रेया । सतथायादू । चया २ नभू २३४ 
बाः। रया २ णाम्‌ । चिकाय ३। तार्‌ 


दारक भोगा । जर ॥५॥ 
५1 ष्टी"कक्‌। 
इरि ऋषिः । 


न 


| 


: | देवमाता -ऊला' पालनेन “नः" च्याकम्‌ यज्ञ" 


इति साम्याद्‌ गम्यते "दिवा" अद्मि “सा । || 
गमत्‌" आगच्छतु एत्यच "य॑तात' यंकल्यायं || 
करोतीति शन्ताता कल्याणकरी सा" "धः, रथः 
पिशाचान्‌ “धपः अपहत्य “मयः” सुखं (करत्‌ 
करोतु विदधागिवित्ययैः । गमदिति लोयेद्‌ 
लेढोऽडाटावित्यडागमे इलेति लोपे खन्द सत्याः 
दा्धातुके यवमत च रूपम्‌ । शन्तातेति शिवः 
शमरिदटख करे ।४।४।६४२।' इति तातिलि सुर्ासु- 
जुभिात्वे च सिद्धानि | मवस्लरदिति “कःकर- 
ल्करति छधिं छतेष्वनिदिते । ८।३।५९॥' इति सः। 
करदिति टि खूपम्‌ ।६। 

छ रन रिएर्ट ॥ धनदे च्ठोमदक़रशै।' 
गां दिक मकन रो जननो १७ दिकरूि, 
कर्म छन्द दरेगर। ङम जमति 
गुं यागेन ककरन ; ` धव (गरेः कलन; 
िात्रविदौ (वमार धरे शंन शाख दर 

विदिश विद्रूवरकादो ङ्ज अमानिने 
दिशष॑न ककरन ॥9॥ 


श आदितेयम्‌ । 
५२. ९११ ९, ५१ 
उतख्ां ३ नो दिवामसीः। अदिति 


०0. 
ह्‌ तियागा ९ मारेत्‌ । साशन्तारेताईे । 
० ५.११ 


मा।यः। करा ओरर४वा । अपाभस्ति- 


धाः। दधद । डा 


खौ क| 
विष्ठमना ऋषिः । 


। 11. 











तः | छो वय्‌ मोगप्ठ आगत ददा चच 


| वेदम्‌! अग्निम्‌ 'दडिष्वा ईडिष्व शटि" 
अगि च "जसं । पती रूपि -अनन्तस्पि 
अन्रा्ानयीः ८ २।९०५।१ इनि टे; खरितदुतयो- 
रासमेरूषम्‌ । जब्टभोतेति “हगटहोन्डन्दवौति 
स्य भः। ईखिष्येति (३।३।९३३) ऋचि तु चु 
चत्यादिनाद वान्तः 191 
|| (द्ग सचा ! दरो धभ एदनोने 
|| दरगराट, वशात रोखि अनिकक रशत, 
| (मरै मर्क उद्भेद खन शूकवत्र वथन ड 
खवन कद्र ॥१ 
+ वाके नम्म्‌ | 
भ » श ९ 
ईडदष्वा २३ हि अतीचिवाम्‌ । याज 
१ ९२८९१ २ ३ 
खला.। तवेदसारे३ेम्‌।. चरिष्णोधू । मा २ 
३९ भाद्‌ । तारेथोरर९अौहोवा। 


चीर३४ास्‌ ॥9॥ 
| अष्टमो चम्‌ 1. 
(क्ारिकच्धूव्‌) 
(६; +; 
वा [य द रन 
“बः, यजमानः "सत्यः इनयदातये' इव्यानां 


|| इतिं यत्र त्वो “अम्नये" हवीषि “ददाथ 
 [ सखि "तख" य्जभानसव रिः, गबुः "मायया । 


इदा शनि ष्‌ खड्‌ चिर एति शिद्‌ 
 सामव्योद्‌ गम्यते । भावयेत ढतौया 











पिर | ४५्‌। चलनाद्‌ । 








वीप्डाएणी विख ङ््रणा 0 
राचोन्नम्‌ । ८ 


नतोवा। खा २३8 सा । ययाचा २३ | 
नो । स्पुसोधोतेमा ३१ चा २३। ती 
इः र अनये ९ ददा । गहयदो ₹ 
इवो । तारे ॥८॥ 


नवमौ ऋक्‌ । ˆ 
ऋजिखा ऋषिः । 























सं वृनिनभसिपुभ्तेभमनने इरा | 
्म्‌। दषिमख सले दध ग्‌ ॥८॥ 
ह अग्न! अचा व्यवसितम्‌ वम्‌" “श्नि 
नम्‌ पापम्‌ 'रिएम्‌ शलुम्‌ श्नम्‌ चोरम्‌ “अघः 
अपनय । किञ्च हे 'सत्यते' सतं पालयितः “अख 
रिपोः खगम्‌" सुखम्‌ "दविषठम्‌' अतिशयदूरम्‌ 
“इुराष्यस्‌"” दुः साध्यम्‌ अलभ्य कधी" कुर । त्यभि- 
ति तच्छब्द पच्ययत्यच्ड वदख रूपम्‌ तथाच अरास्‌ 
ब्यवस्थितभित्याकालालभ्येन्‌ | , अपेत्यपसर्मखव- 
शात्‌ त्यसिति कमंशतेच नयेति क्रियापद्मध्या- 
तम्‌ । सगमिति सुखमास । कीति साध्य 
ज्येन इचोतेषिडः ।६।२।१३५। इति दीषेः 
८ अश्रि ! जवामि यद्धि (व शनै, 
मढः, (त्र जोर सूत्र कद्र दर जारित 
मऊ मशर्‌ वर्णं सङि € पूर्नज क्त्र ॥>॥ 
 कौमकतवम्‌ । 


„ अरं दिनम्‌ रिुम्‌। लेना 
इसा शवम्‌ । 
दविषठमख चत्‌। पतोद । कार 

४५ गोई हाद ।। 1 



























(ङ्‌ जथ! इमि सामात्र जष्मद ब्र 


| (च्य (बीड), ८₹्‌ दिकांड, नदशखि ! निक 


छशा मत्रा दकरगशैगटक निश्यमए्व 


्र्नत्यान्तः पादनव्यपरे ।६।१।६१।५।* 
भावे रपस्‌ ॥९९।। 

द उरुगखरर, थप्डाडां११ ! (डाग | 
अभिद्र मङ्ङि-गन्मीमनार्व थक क्रः अर्वीर || 
रिखक्च गच्दराि अब्रकदन श्दक मागिशान | | 
क्ब्र। (नडे अशं <कट१ यख्वशर अदन 9 
खाज -थंडिहागा. कटय थद ॥ 


:. [ छिनि लटभ, खिनि'जखिभ् भाड॥> 


उपाओौर्हो। स्तोता सो ३ चा३।म 
३४५ यो ई इवि ॥१६॥ . | 








4: इति 

चृ लिट्‌। ऊतिभिरिति कतिः पालनम्‌ ठतीया 

 निशसामर््यात्‌ पराल्यमान दरति -वाक्येषः । 

| सुबौराभिरिति भिस आदि रूपम्‌ । रतीति 

| बदेनार्योऽत ण्यः। छचि--भ्यो अगतं, इति ग्रह. 
त्वान्त इति अहञतिभावः ।।१२।। 

८ अधिं! दूषि ध्व यजनापनद्र गश 

(| शौलन  क्रिएडष+ (म राछ्छि ८रामं शानन- 

छ ञ्गिनिड वादश जटवाश्नाएन- 

कीत, जीरं (र बरेून शरूज, (नौ बारिति 


भरिङि थक श ररि ददर ॥५२। | , 


बाजञ्त्‌ । 


११ ~ 
प्रासो ३ इावि। अन्ने डयि। 
९४ 


| तगा३। चवा २३। तौ २३९ भौः4 
स्ीपमिरलरति शाणकसमिः ॥ याखा 1 
होषि । त्वा५ सा २३। स्वमोवो । ोऽ५ 
चिवो वि ॥१२॥ 


तोया ऋस । 
(ऋ णादिकं परवत्‌ ) 


११ कच्‌ ११९ १९११ 


। + तिश्रवया खर्यरः देवो. देव मरति 


दधन्विरे । देवतराव्य ददिषे ॥६२॥ 
हे मदीय अन्तरान्‌ "तर्‌, खव्रम, सवरव 
-आदित्निव नसम्‌ नसयकारम्‌ अन्तम "मूहय" 





कतभ्य ' इति दितीयान्तात्चापरत्ययः । ऊषिधे इति 
कालसामान्ये लि्‌ परुषन्यतयय्य । अत च तमिति 
तच्छब्द त्वा यथोचितं यच्छब्दो ऽभ्याक्तः 1३ ˆ 

„ (द मरोर जत्रा! चापरिद्डीत्र नात्र |] 
(कताख्छिव्नभ नराकार (नडे अधरिटक" छदन 
कद्र। अयमर्तः कादी-मानार्ब (व. रख | 
(वधक (वजो शृषौनाप्क शशेन क्रि 
बटन 4२९ रिनि शद्विन क्र (गक ` 
परान कडि वटक | 9७ | 


सौभरन.। 4 


५.४५ र्रर 


गुह श्यासुवणौ रोवा । देवासो स्त 
मरारेतायिदधा २३। हो । न्वारेद्वि 


५. स्स १८९ 
रायि । ठेवचराह । व्यमुरेा३ । इारेविषा 
ष १११११ 
रेद४अोहोवा । ऊर३४५ ॥९३॥ 
ए चतुर्थौ ऋक्‌ । 
(-ऋयादिकंमूषवत्‌} 


१११ 

“ मानो इरीषा अतिथिं बसुरग्निः 
१.१९. १.११ 

एुरमधासमः । यः सुहोतोखधवरः ६४ 
चः, लम्‌.“ अतिथिम्‌ › अतिचिः अनि 

स्थानोचः “बु " मखः  युरमगसतः ° बज्धभिः 

सोढभिः शुः ' एषः ' गन्ता सबेवजमानखडान्‌ 

मीति याबत्‌ ‹ सुष्टोता ' भोजन श्ाहाता देवा- | 

भामिति यावत्‌ ^ खध्वरः ' भोभनयन्चः सत्स. 


| ज्यौ; ।| अिथिभिति तोया व्यत्ययेन 1 एष 


इनिलविणो रूपम्‌। माङुषया ति = £ 





चति । सोर नारिनुकित्सटकिसतत ॥१४॥ 


















१ 








वागे करर खर, गङन व्छम$ने- 


|| भमननोन (दशदश नपर यास्लाङ), ऋक्‌, 


(मे यथि, एमि खमाननिएत्र थि कानि 


। कू देऽ न 138 ॥ 


पथ्न्‌। 
९ 
सौ। नाः। गोरा अतिधीरेम्‌ । 


1 ५१ 


यासा उमः । परोदोबादायि। रगौ 


| दोवारेडार । स्त ओ२द8वा चाऽ विषो 
हायि 1१8। 


पञ्चमी क| 
(चवयादि कण्ववत्‌) 


भद्रोनो श्रन्निरातो भद्रा रातिः 
९.१९१.६९१ १९१ स 


सुभग भद्रो अध्वरः। मदटरात प्रशस्तयः 
५.9 1 


-भटरारतिः, यद्येतत्‌ 'इविर्दानम्‌ एतदपि षट्‌ 
मवतु । इहे मगः यचेषः मरकान्तः 
अध्वरः" यञ्चः अवसपि भद्रः" भवतु | ^ 

















अपि च ्रशश्तयः, सुतयः भद्राः" भवन्तु ।\५॥ 
भीति श्दक अङ्ड जगावर जगि 
कलग श्ञेन; लवर जमा चदे 
इदिक्रणं कान, रशो कनागकप्र रेक 
{र दर्ग, सभि! गोमातर हे जत्र 
य, देशो कना।गकत्र र्ञेक > अवर यागा. 
निप्र ५ छनि3 क्लांकाद्विगो दष्क 


“ नः" अद्याकम्‌ -आा्कतःः मव्योदधा्धवः 
~| .“अग्निः' भद्रः कल्ययः सवतीति वाक्यथेषः 





५..१.२ ८.१ 


ईए । भद्रारातायिः । सुभगामाद। द्रो २ ॥ 
जार३४ राः । मद्रा २३ ता३। रर 
'णारे। स्ता२४५ योई इचि ।१५। 


छ बो ऋक्‌। 
(ऋयादिशम्‌ पूवैषत) 
१५ 139 0 
यजिष्ठं त्वा वहम देवं देव्राोतार- 
9१ ११२ ४१९२ 
ममैवम्‌ । अस्य यन्नख सृक्रठम.।१९६। 
श्वा" त्वाम्‌ अभ्निम्‌ "अस" “यज्चस्य' परिमा 
किम्‌ वमह पारययामः। कोभं लाभि - 
च्यते । “यजिष्म्‌' अतिशयेन यष्ठारम्‌ । श्देवता 
देवानाम्‌ “देवम्‌” देवचेहभित्ययैः। “होतारम्‌ 
देवानामिति गेषः ।  “अमत्त्यम्‌' अमरणधरमा 
खम्‌ । `सम्‌ सुमननम्‌ । कतुरिति डले 
"नाम भ्र्ञानाम च।१द॥ 
अखिव्र वाभमोन, (पददये, बच्छ (द- 
ब्र जां ठाड, अम्‌, सथश्त, अचित निकटे 
जमदर खरे वाख मिदि शत्रिगमांङ ` थ्न 
कत्रिदछष्टि ॥ >७॥ 


सायम्‌ । 
५ ९५७ ९ ७ 
याऽ्जि। हत्वा ३ बा ३ ठमहाडि । 
१९ २९ 


देवंटेवचा होतारेरेराम_। आमत्तियम. । 


आचखछयान्नार६। सारे । का २४५ तोर 
इयि 1१६। 






सप्रमी खक्‌ । 
(करयादिस्पृबत्‌) 


१९. षस २९ १९११९६१ 








१५११९ १. क स्स , च 


कञ्चिदभिणाम.। मन्युं 

















ह ॥ 








| 


----- £ 


अथ रेन्द्रम्‌ पव । 


ययोऽ पर्वणि तावन्त एव मन्त इनद्रदेवताकाः इनद्ररेवोदिण् 
~. मवत्तौः, अत इदमेनद्र मित्य्॒यतेऽनुचानग्तः । दूतयज्च दरहत्यानां 
सरवेमामेव मन््(णां सामान्यत दृनद्रदेवता- दरति देवतस द्धतः ॥ 


्यटद्‌ थ शर्छ द्िर मम मले दैकरदेररड मर्थी९ देजततदातन छटकटन्‌ थर्ड, य 
व य्रष्ान मशाखण१ कुक शेश चख नाप्म थविर दरदा वाएक । राद अरुदगर्क ष 
छोवश्मटछ्त्र भामामाउ शैखरटगवङ] न निटऊ शेटर ॥ 





व ॥ 
अथमा ऋक्‌ । 
भरदाजछषिः गायवीच्छन्दः इनद्रोदेवता । 
४१८ च १९१ १ 
तद्वोगाय सते सचा पुसद्भताय सत्वने । 
९१११२ 
शं यद्गवे न शाकिने ॥९॥ , 

ङ मदीय अन्तरावमन्‌ ! अष्वन्‌ 'सुते' अभि 
| एते सोमे ' सषा अने, ऋलिम्मिः सह भिलिला 
| "ब त्वम्‌ तत्‌ ग्ुतिंपम्‌ 'गाय विषह सवरेरुचचा' 
स्य । 'सलने' दाते "सकता" इन्द्राय "यत्‌" 
"शम्‌" सुखम्‌ । इन्द्रस सुखकरः इधैठत्‌ स्ततिभु 
ज्ञारय ष्च स. मसादचिष्यतीति मावः । अत 
दषटान्तमु् प्न" रकतिमते "गे, उपभायम्‌ 


ग्ड 




















मस्य सुखकराः स्ुतीर्धारयति तददित्य्यः ॥ स 
सेति रुष समवाये द्यस्य रूपं साय व्टाते 
श्रात्वः सुपारुलुगित्यादिना सुक्तभम्‌ तव चकेन 
कमाल लपयाम्‌ अचे ऋततिग्‌मितिति साम 
क्ञभ्यते। व इति हितीयाकड्धगचनं प्रयमेकसव 








कूपम्‌ सरुये्यसप धेणयम्‌ । पुरुक्तायेति 


न इव । यथा कषडित्‌ लमी वलः भक्तिमतो रप | 


स्थाने व्यत्ययेन । सत्वने इति षण्‌ ठान द्रत ॥ 


परुभिव्छभिर्य नमान रूल अक्त सतदरैम्‌ एक 
पेनद्रः कतुते युगपदा यते ससुपतिते सेति 
| पन गन्दो नोगरखा सनद्व वाचकः । गवे 
| नेति न शब्द्‌ उपरिष्टदुपमार्योयः गो शब्देन चात 
दषम उच्यते । शाकिने दरति शकनं शाकः शराक्ति 
शते ।५॥ 


| 


वड्‌ मशैग्र यख्र्) ! (यकरण कर्करा 
माङधकद्रम मक्छिमान्‌ दनोदा्द्र खरतर कद्िद्ा 
वटक, (मेक्रनं 4दे (मामयाटभ, कनि, जना} 
ना कदविक्षशत्र मदि भिनिर दशा (म. | 
जकन खडिशान कत, यार ए़ानमोन श्रकदुटजद् 
ऋथेक्तर (कर्द मन्णं तक) अर्वीर छनि दद 
गक्किभार्‌ थमव र्रेटनडे दमि कञ्का्ी देट्ठ 
शंश्रिप्व जञ्थद नषङुक्कि गर्कात््र फरार 
खष्गोनद् ऊशटक थमप कत्र ।> , 


„ मा्ोयिवम्‌ । 


९८४५ ॥ ^ १० 
| तहौहोवा । गायार । खुताद्र सा २३७ 
९ १ ष्ट + 


च्चा। पुरता । यसात्वार्नाषश्ट्‌। 


* शकर दद्‌, हरन्न्‌ धु, विन इ य्न 
करटक र छिनिरे भकहड, रिक कहग देल 
त्वग ॥ 











र श 

॑वत्‌ | इा। ओरौ इ्ोद्‌ । गा रद४वाद्‌ । 
| ना र यार ननौ रोवा | एदे] किनि 
| ९६६५।९॥ 


दितीया ऋक्‌ । 
ुतकचचछथिः + 


१९ १ ९१९१९ 
यस्ते नून शतक्रतविन्द्र द्युभ्नितमो 
१९ १११ 
सदः । तेन नृनं मदे मदेः ॥२०॥ 
के तक्तो" वङ्कमन्‌ “इद्र, रेग्वययणसमपन्च 
“ते तव "यः 'सुभ्बितमः' अलत्कृटः "मदः" मत्तौ 
आवः नूनम्‌ निष्डितम्‌ असति तेन "भदे, मदेन 
नूनम्‌" नियम्‌ "मदेः मन्तो भव । मन्य शोनूर्‌ 
दय नदि स्वयममन्तः कमपि मादचितु" शक्यते 
अथा कोके) इति मावः 1 शतक्रतो इति शत 
दति वद्धनाम, कतुरिति कर्मनाम । इद्रेति 
इन्दतेः छच्वेनदरत्वाद्िना रन. प्रत्यये इन्द्रस्य 
सम्बोधनम्‌ तथाच ई.वरेत्यथैः, तदा निसक्तकाराः 
न्दते चै वर्यकर्छणः' इति “दग्बर चासो इत्यादि 
तद्भाग्यकृराः । तै न्तिरीगोपनिषद्माष्येःपि "यच्छ 
नुदाच्पभो विष्वरूपः' इत्यादे व्याण्वानावसरेऽ- 
पिरितमाचाथेः एद: उरदकामेशः परमेष्ठरः | 
| इति । शदे इति नीवा समी । मदेदिति 
आर्धनायां लिः । ग्य नभावो बाद्धलकात्‌ तयाच 
| शमादिनिवन्धनदी्भावः सुतराम्‌ ॥२०॥ 
| - ८₹ गजकङ्‌ हैख१! (छाम) (व जङाश्फे 
भषछोडाव निखा विदराशिर याट, अप्ून रभि 
उष्त्रं गड ₹58- देशश म मिणब अर्थना 
(अर्गीद जपारिद्णद मूग मर नाड रण 
|| धडांमाएक मङ्कि, दभि बप्रादटणं निजः 
| मछ ₹७ ; व दमि मख दशेर (खाङ्गनक 
च हेरिषाट्‌ शमथक उद्र 
ख शषनिष् शदन, जङ्थर शेना गमर्ीनानो, 
|| शरदारेर्षद । निक्कंडाराकाबऽ र्णे स 
षदणणाएगो' जर्थी९ रेख मम नेष 





यायािगेदक) मङक्त्र; चश मन दज्टन 
अनाएक ग़ का द्र न] देश] (नाकमिष्घ) ॥२०। 


्राष््‌ । च 


[क 


यस्ते नूनापः शतक्रताउ | इन्द्रद्युन्नि 


१ च+ स 
तमोमा २ दाः। तेन नृनारेरम्पा। 
९११११ 


द्मा शेवा ३। दे २३४५; ॥ २०४ 
ऋवोय ऋक्‌ 1 
वयैत ऋषिः । 
१ ११ १,२१.२११ १११९ 
गावडपबदावटे महो यन्नसख रप्सुद्‌ा । 
११८ स्ट 
उमा करणै हिर्यया ॥२१९॥ 
हे मदीया"गावः' अवट" श्रवटम्‌ मेषम्‌ किञ्च 
"मो" मतयो दयावायिवौ उप । बद्‌" ऊपगम्य 


| कद बरत मार्थनादिकमिति शेषः अयवा उप 


बद स्युत। कीढशे चते द्ावाश्चिव्यौ इतुचते 
"यश्च (रभुदा' र्दे कान्तिदे । कौहशम्‌ 
सेषभित्याह "उभा । कर्णा । हिर्यया चभ 
कणौ हिरण्मयौ यस्य॒ शत चान्यत - हिरण्यकं 
मेषस्य हिरण्यकं सिप्रीवकर्णः" दूति । गाव 
इति गोशब्देनात वाच उच्यन्त । अवटे दति 
सप्रमोदितीयाखानिका “चष्ट इति अपरितङृषि 
मेषनाम द्रटव्यस्‌' दति सायनमाधवः ॥ मरति 
विशेष्यम्‌  भिशेषयमसख द्यावाचिव्याबित्यया- 
ज्ञव्धस। रष्मदेति रघ्युरिति रश्डिनाम रूपनाम 
च सुपासृल्क्‌ इत्यादिना दिदंचन सुकि रूपम्‌ 
भा इत्यादि पदवयम्‌ सुपशनात्वे पम्‌ । हिर 
वयेति “ऋतव्यवास्लम वाख माध्वी हिरण्यानि 
ऋन्द्सि ।६।४।१.०५॥' इति हिरण्यशन्दाद्‌ विदि- 
तख मयटोमधन्दस्य लोपो निपाते ॥२९॥ 

र अचगौव्र दांर्‌ कन ! जंभ छव 
प्मवघ्क खाना 9, (मद्वद्र द्र कर शबर; 
(4ङारड। छिनि थार्थटकन्र थ्न आं यैर || 
काप्रन-शेद्‌] जानान शेन) वव मर्डो 





कावाशूर्विवौदक^ शानं डिनि दद्र काचि- 
यर्‌ ।२१॥ 


रेत्यम्‌ । 


्ाद८ड्दर। द्र) द्राखखारेरेषा। इन्रः 
ये३। चो या २३४ अरौ होवा | १२३8 


मव । एंगावोः। उपव । दा३। दा९ दा तौ ॥ २२॥ 


द ष्र्‌ ५ ^१ 
२३४ अरौ होवा । वा २३९ ठे । मरीवा२३8 
५५ 


`| ना । स्वरा) स्याररार३४ 
२२8४ दा । उभाका २३४ । हिरा३। हा 


५६ 


नौ वा| प्सु 


रद्ररा२३९ च्ौहोवा । ण्ा२३९य। ।२९। | 


चतुर्थो कक्‌ 1 
शतक ऋषिः । 
११४ १९१९१९११ 
अरमश्वाय गायत श्रुतकत्तारः गवे । 
9. 9९१. 
| अरमिन्द्रस्य धाम्न ॥२२॥ 
तक नौरकथाः मदीयदुलाः यूयम्‌ | 
श्ठाय' अष्ठार्थम्‌ (अर्‌ । गायत" प्यापतः गायत, | 
किदध 'गवे'नोर्थाय “धरम्‌, पर्याप्तः गायत, अधि 
च न्दर देदराजः ^धानतरे' स्थानाय खर्गोय 
रम्‌" पापः सायत । षिम्‌ ? साम्यात्‌ साम 1, 
तक इति अपता्दततितामानो जवन क्‌ 
श बुाष्धलकात्‌ । अरंगवे इत्यादौ अरभिति चव 
शाद्‌ गायतेत्यन्‌ षज्यते ॥२२॥ 
८इ (ीङर्यकन ' (मदगज) ! (श) 
अश यङ्क वगर्वा-थाशर्व ऽ देख-८नांक 
(वरण). थाश निमि शेर डक्रदने मामगान 
कत्र ॥२२॥ 


खरौतकचम्‌ । 
१९ ् ष ~ 
अरा ३४म्‌। अश्वाय | गावा दता । 


पद्मौ चन्‌ । 
(मादकम्‌ पूववत्‌ ॥ 


तमिन्द्र वाजयामसि मह चाय इन्त 


सटा टप सुवत्‌ ॥२३॥ 
"तम्‌! उक्घएणम्‌ “इदरम "वाजयामसि" वाज 
यामः अञ्चयामः “सः, शमा" नन्दस्य विता 
दन्दः "मदेः महस्य महतः “देवाय वस्य शवो; 
भइन्तवेः इननार्यम्‌ 'टषभः' मानः अथवा दषम 
इति लुप्तोपम्‌ तद्त्‌ हन्यहनने एकाग्रचित्तः “मुवत्‌"' 
भवेत्‌ ॥ वाज्यामसीति अञ्चति कर्मणो वाजयते 
रूपम्‌, (दन्दोमसि 19 ९।४९११ इति इगागमे 
सिद्धम्‌ । महे ति रवायेति च "यशचये चतर्योति 
प्रचनाचतुर्थो । ₹न्तवे इति 'दमय चे रेदेनयेन्‌ 
क केने अध्ये कथे कथयेन्‌ आध न्‌ ते 
तव्‌ तवेनः ॥३।४।२। इति तुमे मम्‌ । सुवत्‌ 
इति "लिङ लेट्‌ ।२।४।७॥' इति पार्धनप्यां लेटि 
सिद्वम्‌ ॥२९॥ र 

जमद (महे (शरद दर्गि; ददभक्मिन्‌ 
रेखक चरक, छिनि मान दर्ज), 
खमाभिणीत्र मद गक-कून इनन किप 
इदङ्छ्ना दञेन्‌ अर्ी९ दृषटङद ८वक्रन निज 
निज ङ्ठरा-श्मन पष्थवष इत्र (मैत्रने | 
रटे ॥२५॥ 


वं 


तन्वम्‌ । 


च ष्भ्र 


तमिन्द्रा २३ वाजयामसि । माहे 


६ ५ 
खूतका । चारण गावाद्‌ । अ २३४ राम्‌। इना । वहता वेरे। स्वाघौ'६वा 


* शंवाथमितो, भोएनाक  हानापकद मान । 
† च्ठककत कवि मिज शयगेरव खि भ 
किजटन । 





“२३॥ भमो ९२७ वा। , संधो काद्‌॥ 
रश - ` ॐ 





----~-~-~-~--~-------]--ब--`--- ष 
५६ 


सामषेद्‌ः । 





(द्य 
छन्दस्वार्बिको । 

















डीम्‌ ॥ 
देवजामो ऋषिः । 
११५१२१२ 


त्वमिन्द्र बलादधि सोमो जातश्नो 


जसः । त्व, हि सन्व॒षन्टपेदसि ॥२४॥ 


हे “इन्द्र त्वम्‌' "ओजसः । सहसः । बलात्‌! 
परकीयस् बलस्य चभिमितुरवलात्‌ परकोयगोव्धा 
भिभवकरणच्चमात्‌ बलात्‌ “धधि । जातः, उत्पनः 
किच्च (त्व्‌ छि 'सम्‌' सनातनः हे टन्‌" वर्धितः 
दषा" वर्धिता "धसि' मदसि ॥ रोजस दति भ्राजो 
बलनाम परकोयस्ेत््था क्वः । सरसदति सड 
सथो इत्यस्य रूपश । अधिजात इति कारणानु 


धिधायित्वस्व कार्वयायाभिष्यमाणत्वाद्‌ इन्द्रं च | 


ताद्वलच्रवणादेेम्‌ कस्तितम्‌ ददति पाद 
धूरो ॥२४॥ 


(श्छ ! एभि शेरोन वटलन्न ण्ड्व 
कद्रम-मर्थं दल हेड ३९१५. ङभि गन।उन, 
(स्अन्रम-दर्विड)! इमि दृव) श्डैटरटष्ट अर्की९ 
दई१ किरा) टया नाम शा) कशा ।॥२8॥ 


यातम्‌ । 
इाउत्वमिन्द्रा ॥ बलादधि । इादेख 
हाच ।, ससोजा। तारो ९ जयो ३:॥ 


श्चा । त्मा सन्ृपा्न्‌। डा ३ 
उषा । ायेरत्‌। अरमा २३8 
७ 
आओ-होवा । धे १।२९॥ 
सपनो क्‌ । 
नो 





६२ ड ५ षय 


यन्न द्र मवद्धयद्‌. यद्‌ भमिं व्यवत्ते 
यत्‌ । चक्राण श्रौषं दिवि ।२५। 





> 4९ कादरी वजर (ऊ ना, व (षट का 

भदे कोटी नौरिनिु कवर, ङ्द) अक वञ्च यशोटक कारम 

वल शा जाशाटक कारी दमिटड9 शोर यार, रेख जे, 

छिमि भरोग दला छव करने द| निर्निररान्‌,। थर» 

| स्ख ऊोशतक करनं वर्ममाडिनापय ऊोदृगं सनजोज 
दनिदन ९ (नाव न्ग नशे जञा यङ । 





यागः 





चह य वः सानः स्मि लोभ 


व्ह 
| पम्‌" गितलचणं शब्द्‌" “चक्राणः कुषन्‌ 
| 'भूभिम्‌' दमाम्‌ एथि दीम व्यव त्तेयत्‌ “शस्व रूपेण 
परिवर्तितवान्‌ परिवर्तते च सः इद्म्‌ ईशाः 
नम्‌ "अवदं यत तन्महिभानं विं तवान्‌ बते च 






































तदाकारलार्षस्य वेदान्तनये; मनाव्नात्‌ 
समेव दित वानिति वा मन्यते । अयमाशयः 
यज्ञाद्‌ भवति पथवः, सदि पदनः काय्यकार 
शयो रभेदोपचारात्‌ बम्तुतोऽमेदाद्‌ बा यन्न 
इ्यृच्यतेऽव, सएव दिवि चौपथं चक्ताग्दः भूमि 
व्यवन्तेयत्‌, तदुक्तम्‌ “पचे द्रादन्न-सम्प्रवः ततो 
| भृतानि जायन्ते , यञ्च प्रजावदवस्यापि म॒लका- 
रणं यागएब, अत उच्यते इनद्रमबदईयत्‌ ॥ यदिति 
नपुंसकं लिश्व्यव्ययम्‌ ।-अओोपश्िति परं कल्पाणं 
लस्य समीपम्‌ उपशम्‌ तस्य मावः नौपशम्‌, मेष 
गर्जनाच्ि कल्पाणकरी रषि रलुमीयतेऽत यप 
शम्‌ गञनम्‌। चक्राण दृति विकरणुव्यतययेन 
साष्य' ओोध्यमुषप्रहव्यलयेनच । अवहयदिति व्यव 
यदिति ब "उन्दसि लृर्‌लङ्लिटः ।२।९।६।१ 
इति कालसामान्ये मत्ययः (चनया च ऋचा कणि 
तो यन्नमद्िमा। ।२५॥ 

(व छ सलरौदक्र शोकिग्| (मवक्रने 
गेदिमञ देर ग्न शूरवीर वृके शेप रनिटकः 
ममा कदनं शेद्िन॑ड क्विटर्टष््‌ जर्वाद् नमा 
डेश्श कश्रएञप््‌, (मदे यण वदतत वृक्ि 
करिट्जष्ट जीर (गड जन ददेद्ड यणा-दृङि 
इरज्‌ डादङा केशदोग्र गिम! इक्ि.कटि- 
(र्द सवद) (८दमां म्र) भेगरलगमायक 
खर्र अगम्‌ःृक्चिपजे' केशव वृक्षि शे 
। (द्‌ ॥२९॥ 








, रे्ा्यम्‌ । 
य्न मवदीदथात्‌ ॥ यद्भूनिम्‌ ॥ 
| व्या ॥ व्वा २९ त्ती २३४ यात्‌ ॥ चा २३४ 
को । यो २३९ चौ । पाणं दिवि । चक्राते 
| शरोर ॥ पारेण२३४ श्नौोवा ॥ दोर 
वा ॥२५। 
र टट शूमाक (मघ इतर © (रण वर्श ण साट्‌, 
छौ श्देटड मख कलौव शाविं कद, ङागङ। थद 


गप पून क्न सजे सेम श्न जर मक्‌ चकन 
। शि मन्नाम षम | 














पुसा ११५ 
रम्‌। अनाभयिन्‌ ररिमाते ॥२८॥ 
ड “वसो, मशन्तधनवन्‌ “कनाभयिन्‌' भयव 
सित इद्र ! बयम्‌ `ते तुभ्यम्‌ “इदम्‌ एतत्स्वितम्‌ 
। || *सतम्‌' अरभिएतम्‌ संस्तुतम्‌ “अन्वः' रोमकचणम्‌ 
|| चलम्‌ "ररिमा" द्र, लञ्च “उदरम्‌' “सपम्‌, 
-खन्दरम्‌ सीम्‌ यावत्‌ तावत्‌ “पिवा' पिव । अनाम 
चिच्िति अभिसस्येन भं नास्ति यसख तरख सम्बो- 
धनम्‌ । अन्व इत्यखनाम सुतमिति विभो णणात्‌ 
सोमरूपं स्ते । ररिमा इति रा दाने इच्छ 
| रूपम्‌ इन्दि लु लङ्‌ लिटः ।३।४।६।१ इति 
<| निद । ररिमा इति पिवा इति चातालमलौ- 
ककम्‌ ॥र८॥ 


८९ नखरान्‌, उप्वर््िठ, देल ! 
यामह] ८ऊामाप्क ७हे मरकृङ, (ममदन यान 
कन्निदड्टिः दमि वांदर द्न्गरकरटशं उद्र शरम 
न्‌ शबर रोद नैन कनन ।र४। 


गारम्‌ । 


९१ य १य्८ | 


इदं वसाञ । सुतमाररन्धाः । पिबारे 
अ] ध १९ १९ 
सुपु । णमदारर३रा३६४म्‌ । अना३४मयारे 
४५५ ५ 
दन्‌ । ररावा । सा तोडा ॥२८॥ 
इति तीया दशतिः । 
~~ 
चलुर्यदशत्याम्‌ \ 
त मयमा ऋक्‌ । 
„^ | अतक्रच ऋषिः । 


च्ल ।३,९३.१.१९. ११९ र्र्‌ 


खद केदभियुदा मवं दषभं नव्यौपयम्‌। 





भनम्‌ `टषभम्‌" बधितारम्‌ "नर्यापसम्‌, भ्यो खित- || 
कारिणम्‌ "अस्तारम्‌' शतृणाम्‌ चारं ईशम्‌ 
इद्म्‌ “अमि अतीत्य “उत्‌ । एषि, ऊद्वेमागच्छसि || 
अहन्यइनीति यावत्‌ । खुतामषमिति चुतं विस्था- | 
तम्‌ (प्रभूतभितय्ै मधं षनम्‌ यस्व तम्‌, दौरा 
न्दसः । नर्यापसभिति उभ्यो छितं न्म्‌, पदति 
कमेनाम, नयम्‌ रपो यख तम्‌ । ष, दद, द्वावपि || 
पादपूरणे 1२९॥ 


८ र्दी ! (व देख अषूक्षननालो अरः 
छेरक्-वर्थिड), मरण ११-दिउ क्यौ ७ परे-गमन- 
शोल; उशात्र सङ्गिटर एमि थङतनिन खनत 
शदञ्ट । (अङारड देखत अशू महिम। | 
किङ र्हेन्‌)॥२>॥ | 


सौपम्‌ । 


५.९ ४ ५ ९२५१ ५ 
उद्‌ वेदभ्यो वा य॒ता मा २३8४ घाम्‌ । | 


२१२ १ 


दषामन्त्ा । रिया र्‌ पारदसाम्‌। चार्‌ 
स्ता । रारइमे। पराद्‌ छरिया। ओहो 


५. 
वा। डो । डा ॥२९॥ 1 


द्वितीया ऋक्‌ । 
(च्वादिकम्‌ पूववत्‌) 
१८. ९.3 ५९ 
यद्द्यकञ्च ठचहन्ुदगा अमि सूर्ये । 


०१२८ ९१३ 


सवं तदिन्द्र ते वशे ॥३०॥ 


ह 'रवचन्‌' “इन्द्र! "अदयः “यत्‌, क्च || 
किचित्‌ सभि" अभिगम्य (सूय सूयः उद्गा || 
उद्गच्छति मका शयति ^तत्‌" “रष॑म्‌" वदनाम्‌ | 
ति तव "वशे" वर्तते इति शेषः । तमेव तेषाम्‌ || 
खटा पाता संइन्ता रेति मावः । ' | 


























च दुरित्यादिना सुलु रूपम्‌ 1०1 


" (2 इर], शेख ! वार्‌] किष नका कलिव! 
(थकन्‌ कृतरगार्थ) मर्दन र्द छर दरा 
वाधक, छदमगखडे (ठाम बटन योद्‌. चर्वी 
उश्ममखडे ८कामात्र श्छानाटज टके देग्रापह्‌ 
७ छर प्याट्‌ वर दैन (कामात लर कद्ठिवा्न 
देष इदे छषन उड्र क क्नमाजऽ 
शाकिन ॥७० 

शाकलम्‌ । 


१२८ ९ 


तदद्यका५ च.टचहान्‌ । उद्गा अभि 


408 ४ 
इम्‌। बा२४५ भोई इद्‌ ॥३०॥ 


तीया चम्‌ । 
“ मरदाज ऋषिः । 
क १३. १२ 
य आनयत्‌ परावतः सुनीती तुर्व 
१९.१९१ १९ 


यदुम्‌ । इन्द्रः सनो युवा स्वा ॥३१॥ 


श्वः “न्द्रः "तु्ेशम्‌' राजपुतैम्‌ "कहुम्‌, च 
"नोत, लोला शोभनया नीत्या रावतः” 

दरत्‌ धाकनः सकाशे `अा । अनयत्‌, भरानौत- 
ध जान्‌ “ख? “नः अद्याकम्‌ दुवा" तरणः "सखा" 
सष्डनावापनर । देवमनुषययोच स्तुत्य शोटलचणं 
ख्यम्‌ । "तुषं नाम राजपुलं' इत्येवं सायनमा- 
९,२) खां सुलुगित्यादिना पुर्वं 
दी रूपस्‌ ॥ भरावत इति दरवाचकपवनतम्‌ 









छनदोतपद्ना सालसामा दृ । सेन सुपा. 


सुगा २डया । सारम्‌ । तादिन्द्रताये ३। 


` कियातन, जरि० ऊतयो शिदिनोम । 


ध्व शेख र्द नामक द्ाखशूवटक १.8 
यनूप्क अछि ए ददैप्ठ दक शव निज 
ममदन खामवन कशगाद्न, (गहे जछनिर 
(न्द जामत मश 1७>॥ 1 





अमरम्‌ । 

यं राच । आनावारत्‌ । आनावा 
रत्‌ साारगनशः ॥ सनीगीतूर ॥ 
मनोव २२। मवा २३४ स्स 1 द्द 
सानार:। इन्द्रः सानारेः1 मूरवार्ौ | 
डो वा। सार४खा ॥३१॥ 


` र्वो क्‌! 
खछुतकच्च ऋषिः । 
१ १.२४ 
मान इन्द्रग्या३ दिशः खरो अ्कष्वा 


र ११५१. 


यमत्‌ । त्वा युजा वनेम तत्‌ ॥३२॥ 


डे द्र! “सूरः सवः “अक्षुः राविषु "नः 
अयान्‌ "अभिः संशच्छ मका ्रयिलुमिति यावत्‌ 
“मा । चआायभत्‌' मायं सीत्‌ न खीकरोति सोऽयम्‌ 
यक्तब “अदिशः' खादेशः "तत्‌" ^त्वा' तवाम्‌ बजा 
अन्तःकर णयोगेन बयम्‌ "वनेम" कमजल ५ अकिति | 
रामनाम । अभि चले कमेमवचनीयः । चाय 
मदिति लेटो रूपम्‌ माङि शुकिति वाह्लकानन 
अर्तः, अ. पू" यच्छति करणे वततत 1 
आदिश इति एणभावज्ान्दसः । चेति इज्यत , 
दति क्‌ तेन्‌, के्धाकाचायामन्तःकरणस्छेति 
साम्याद्‌ गमबते । अयम््ायः, यथा ब्व उदेति 
0, 
रवम मामक द्रलधवः भरव व पावा 











सरः तथा नक्तमप कृतो नोदेति ? भरतो वक्तव्य 
अलास्ि कसवचिदादेश एष इति, ततच य्यादेणः 
ते बयं मनेनेति ।३२॥ 

८ देख ! ८व (राम त्र सापतटण रीदमर 
निनी जायािदक लक्ता क्टनन। अरवीद्‌ 
उरणमोदञ ऊपरि न न, (मरे ८रायाग्र जमर] 
साकम एनम कदि ७२॥ 

तन्वम्‌ । 

९४ १९९ 
„ मान इन्द्रामियादाथाः । सरो चत । 
युबाया रइ मारे३४त्‌ | ठवार४युजा। 


| ! ९ १ 
| बनादमा २३ ता इद्‌! अ २३६५१ । 
डा॥२२॥ 
पञ्चमी क्‌) 
सपुच्छन्द्‌ ऋषिः । 


(ऋ, 


णन्द्रसानसि. रयिः स जित्वानः, सदा | 


१५ ड 


सहम्‌ । वर्ि्ट मृतये भर ॥३३॥ 


ड धन्द्र! अकम्‌ (ऊतये तपैराच धरविम्‌' 
धनम्‌ “रा । भर' ्रानय | कौहशम्‌रयिम्‌ ? [इ 
'चते-- सानसिम्‌" संभजनीयम्‌ (सजित्वानम्‌” सड 
मूलानां गला जेट "सदासम्‌' सर्वदा अभि- 
सवि "विडम्‌! अतिशयेन मदनम्‌ ॥३३॥ 


दं शेख १ जामारिप छा, ममर्‌ 

| कयन षषुनोड,  जदाशागनोनंडा रिभिके, 

गकगःशद , अङएवाशांग्रक्रण, अखिगप्र 
| शक, श्न ; यान्न कत्र ॥७७॥ | 





४८१ ७०१ 


णन्द्रसा नसि, रयिम्‌ स लिता, 


१८२९५ 


> 
सदा सार्इाम्‌ | वारां । ष्टा मूतगरा 
३१ उवाये > भारेइरा ॥३३॥ ' 


यष्टी कक्‌) 
(कष्यादिकम्‌ पूर्ववत्‌ ।) 
१. हि ९५.१8 
इन्द्रं वयं महाधन इन्द्रमभं हवामहे | 
१९११९११९ 


युजं वेषु विणम्‌ ।३४॥ 
“महाधने महति सं यामे “वयस्‌, 'रनेषु' 


«| "हवामहे" चाद्धयामः धभ" अल्पेऽपि संग्रामे | । 


न्द्रम्‌ इन्द्रमेव इवामदे इत्यनुषज्यते । जमिति | 
च॒ज्यत इति युक्‌ तम्‌ । हवामह दूति `६।१।३४ 
सम्प्रसारणे रूपम्‌ ॥२४॥ ४ 


आमत्र) इृङ< मश्थाटम गङ्कयटदा रद्खश्ख 
मरोर चङ्ग, देल्छटक य॑म कतरि; अव | 
अनश नस्थादमऽ, देल्दःकरे जस्लान कब्र 
पृक । छडादखा सर्कमि। ग्व छिनिरे जाम 
करी, हेर, किट देल ॥७8। 


ेनदराणयम्‌ । 
(पय 1: 
इन्द्राम्‌ । इन्द्रं वायारेम्‌ | महा । महा 
घानारद््‌ । इन्द्रा । इन्द्रमभौरे द । इवा । 
वा मा हार्‌ द । युजाम्‌ । युजं ठवार्‌ 


द्र । एुवा। मुवधणा २३४३्‌। ओ२२. 
१५द। डा ॥२९॥ 









= 


०११९१ 


अरपिनत्‌ कटवः सुतमिन्द्रः सहसवाष्े | 
दचाददिष्ट पौखम्‌ ॥२५॥ 

" “सह्वापे' सपैयज्ञे "कदरुवः। सुतम्‌ कटाः 
उतम्‌ सप्तिम्‌ नदर, “अपिबत्‌, पिवति । "तत 
कतौ तख "वौखम्‌' पुरुषकारम्‌ बलम्‌ "अद्‌ 
दिष्ट वर्णयति सभसोजनद्ूति शेषः । सहस 
बाहं दति सरस्तभिति व्धनाम, बाशब्दं नाव- 
यवम्‌, तथाच सङ्ृखाणि बहवः बाहवः चचवयवाः, 


दरव्यदेवत 7दिरूपाः यतर सते तत । कद्ूबद्ति | 


-शणाभावन्दान्दसः । अद्दिषटेति द्‌ाना्ंददते 
इत्यखेह > वणं नायै; कल्पितः ॥२५॥ 

`हे, -गरखव) र्ट सथीद गर्शवख^ कः 
शरौ शभक शान कशं शोटकन , (मे टन 
छशोंतर शूक्रदकात्र अर्की करमर व्भनौत्र इपर 
ध | 


सद्वा हवोयम्‌ । 


॥ 0३ ~ 
दर| .सदाहोरे।, खाबाशवेरे | तचादा 











सियाम्‌ । अरोगा । ५ । ड्‌ 
अच्सीचक्‌। 
वसिष्ट ऋषिः । 


१.९..१.९.९.१८ इः 
. वयमिन्द्र त्वा यवोऽभि प्र नोनुमो उपन्‌ । 
विनाद्य नवो ॥२९॥ 

* सश भ॑ने चङ रादमतम अरय, जारा रद. 


उद्र जत्र अर (रमि (य य (गरे ददद नाम 
सयदा | 


मर्ण 


अभिवत्कादू क्वः सुताम्‌ | इन्द्राहोर. 


क 
रशे । रपोर्‌। होर । डवारद्‌ । ६इया । | 





हे "इन्र ” (्वायबः" त्वां चट्‌ भिच्छवः "वयम्‌! 
श्यभि । मर । नोनुमः" अतिशयं नमस्कमे; \ दे 
"वसो" प्रशस्तधनवन्‌ "नः, असप्राकम्‌ *अस्य' यज्ञ 
फलस्य “षन वर्धितः त्वम्‌-द्रति “विद्धिः जा- 
नौषधि । त्वायवद्ूति “नखन्दस्य पुत्रस । ०।४। 
३५॥ इतीतवदौधेवोरमावः “वाच्छन्टसि ।७।४। 
३५॥१ दरलुप्रत्यच् । तु दति पादपूरणो ॥दद॥ 

८ देख ! (छामा जर्छन। द्रि रर 
खमा, ८डामाएक ङ्य ङ्त्रः नमकक कन्न; 
(ङ्‌ थभ॑ख नरान्‌, जमाती यच्छ-कटनङग 
वर्का ! दूषि रैद) ख्ठाड २७ ॥७०॥ 

मारुतम्‌ । 
२१ ५१५ _ १५१ 
वयम।२३९दन्द्रा । त्वारेदे । यारवार्‌रे 
श्वस 


$ओडहोवा। अभिम्रनोरेनुमो षन्‌ । वि- 





इदमो । सवारेना रद शरौहोषा वार्‌ 
द्यो ।२६॥ 


सवमी ऋर्‌। 
अनिशोकच्छषिः 1 


११.२९ १.२.११.९ ११.८९ 


अआ घाये अग्निमिन्धते स्तृणन्ति बि 


रानुतक्‌ ॥ येप्रामिन्द्रा युबा संखा ॥२७॥ 
"चे" यज्वानः `अग्निम्‌ “भा । इन्धते' आभिः 
सख्येन दीपयन्ति, ये च ध्वदधि” “यालुषक्‌, आजु- 
पूष “सृणन्ति' अपि तु चेषाम्‌' दद्र" श्वा" 
तरुणः "सखा" ते कतानः । न यच्छब्द्ुतेख- 
न्दे चोनपायंसन्ोऽ्याेवयः, चतः “ते कता- 
धिनः, इत्यस्द लाभः । अथवा चेषाभिति तेषाभि- 
त्यये बोद्धव्यः । अाचुषगिलयब्ययम्‌ । चेति पाद- 


पूरे ।३०। 

साङोत्र सिपक छान क्रदनं मौलेन कञिशर 
शकन, वेत्र) सब्र दरिं 4ज।ख्र१ 
कश्ि् वीरकम्‌, खट गड" कादा निप्र छक्^ 
मथाजवांशत्र ७१॥ 








५ दशमम्‌ 
“ शोषं अन्निन्‌ । सन्ि 
बिरालुणाक्‌ । येभामिन्दरौ युबा दहा । 


खाद्‌ । छवो२8४ । ग । साभार | 
॥३७॥ | 


दशमी कक्‌ । 
दशथोक कपिः! 
क 34. 
भिन्धि विश्वा अप दविषः परिबाधो 
श ९ १५३ ८८ 
जद चधः। वसुखार तदाभर ।२८॥ 
दनद! "विष्ठाः सर्वः 'हिषः' शतु जातीः 
"शप रध्य 'भिन्ि' विदारय, तथा “खधः' संरा. 
सकारः 'परिवाः। सर्वमः पीडाकरान्‌ “कि 
मारय 1 थपि तु "तत्‌" -स्पारहम्‌, स्ृहणीयम्‌ 'वसु" 
शनम्‌ 'धामर सानय, अभ्य दत्य: । अपे- 
दस्यते: श्रियरपदमधयाहलयोकतम्‌ अपेत्येति ! 
स्धधद्रति, रुषडतिसंग्रामनाम, तं करोति खटष- | 
|| यति, ततः क्विम्‌ खत्‌, तान्‌ । परिवाधं दूति परि. | 
सवेतोभावेन बाधां करोति बाधयति ततः क्रिपि | 
| शसो र्पम्‌ ॥२८॥ 

८ देख! गम शङ जाणिटिक कड | 
| रो दितौ कतर, अदर मःथामेकांरी नौ 
| सदश भप्त नरे क्र अवर , (गह ज्श्नो्र न | 
|| आंनश्नन रद्र. यर्वा९ जानाति टक मा8 ॥७० | 

आदिकम्‌ । 





भि । वथो । वा अपा । ह्‌ 
ष 


 -- 
घा ओर्व । पाराओरेदे8्वा । बाधो | 


जाद्‌ । माई चोरा । वलाः 
वदामर(२६१५ ॥३८॥ 
५ ` "इति चैवु् दशतिः । 


~न 


प्रथमा ऋक्‌। 
कर ऋषिः । 


३११९ श ^ 


११९ १९११ 
इव श्टप्ठरएषां कशा हस्तेषु यद्‌ वदान्‌ | | 


तकः 
निया मञ्चिचच्छच््ते |३९॥ 

` “रषाम्‌' देवतानाम्‌ “इष व्यंवस्विताः 
"कशाः" “वत्‌' यथा "वदान्‌" वद्न्ति कञ्चन ध्वनिं 


कुन्ति, किञ्च ययः ते देवाः “चितम्‌ । यामम्‌' | 


विषिदरं रवम्‌ “नि । कञचते नियमेन गमयन्त 
तदेतत्‌ सवम्‌ "इइ" थिव्याम्‌ "दव णव श्विता: 
बयम्‌ "शुरं" शुणुमः । देवकतकशाघातशन्द 
तदौयरथगमनशनदद्च दरव स्थिताय यवृ 


विषयीकुरमदरति निषकर्पः । एषां देवानामिति, 
| मकरयाज्ञभ्यते । इको इतिं रव णात्‌ व्यवश्छिता 
इति कशः इत्स विशरोषणमःचिपते ।: यदित्य- || 


यम्‌ । वानिति लेरो रूपम्‌, कशजि्ठकट तन्त 
रयच्चलतिवत्‌, वदनं चात्र ध्वननमेव ग्टद्यते । 
यामभिति यान्ति येन स वामो रथम्‌ ; अ्ाा- 
्यनुये यामिति मान्तेपतस्छिद्यते तथा चायमर्थ 
उपपद्य, पटकारास्त न नान्तमेव [षरनतौु्धम- 


वौनतरम्‌ । ऋत परन्ति जेः, एकवचनं वत |. 


चेन । श्वेतवा । शृखं इति `सुपां सलुगित्या- || 


दिना (७।६।९६) भभावे. "च्छन्दसि बयम्‌ । 
दं १।७०]' इति सिष्यति १३९॥ 


७३ नकल (गवशए"द श्एकुष्ठि कम जज 
गुप (ङ्रग॑ श्नि किएडट्‌, दर (गद ८मद- 


वाकिन 5९ मग यवग देटठि ॥५>॥ 
रेषम्‌ । ६ 


२१९ ४। 


॥ ५९ ए 
देवा २३ '्टरणएपाम्‌ । कणाहन्लेषु 


यापाददान्‌। नियामन्बोरनारकचताद । | 


| खातर निक निज रिषण्ि उष्‌ (वङ्गे मगंटकः | 
१८ ८ | भमन कत्रहिटज्दशन, याग «द शृिेदड | 


























३१८६. १ ८. 4 इवारवी । सि 
श्य. ४८९ 


या४ वः च्ो चोद । सी 
होर । एररो ।३९॥ 


दितीया ऋक्‌ । 
* विशोक ऋषिः! 


१, २.१२. ११५ ध 
दम उत्वा बिचत्तते सखाय इन्द्र सो- 
सिनः । पृटावन्तो थवा पुम्‌ ॥४५॥ | 

हे द्र मे" मदीया ऋत्विजः "सोमिनः | 
सोमवन्तः सखायः" सखिभृताः सन्तः त्वा" ताम्‌ 
लयो सिति "यय7' (ुटायन्तः पृतनेति 
पोप्रणं पटम्‌ तदन्तः “पणम्‌ पण्डन्ती लैः । एत- 
| दलम्‌ सवोते ! यया धासक्ारिणो घालेन र्धीतेन 
॥। पशोल्भाये परमया मरोत्या चुक्ताखनेव पण्ठ्‌ 
न्ति, तदन्मदौयाकत्विजः सोमबन्तः तेनैव 
सोमेन खकहीतेन तणा त्वां पण्ठन्ति १४०१ 

८ डेल ! (रक्रशं च॑मशाेत्रा शख ठ्‌ 
| श्व घान अश्न कद्र (महे शट सडिमत्र | 
जौखिनद्य निगो कट, (मड कनं (मा मंरान्‌ || 
अतिभ वदिन 8 (नोमयद१ शरक (र- 
भ्न ङ्य (्काकाटक मालि दह्‌ नटन 
निकम्‌ कविजन 18० 




















५१५८ १५९६. ५ ९ 
इम उत्वा, विचक्तते । ए३ । सखायः । 


५.६ 58: ०४ 
इन्द्र सोमारेदडनाः । होट स्येव । पुष्टावा 
भत | ४ 
रेडन्ताः । होड डोवारे । यथो २२8 वा । 
पाभगोरदहाद्‌ ॥४०॥ 


तीया अड्‌ । 


1. ~ 
मार्‌ ताकषद्याः | समुदरायेर । वसिन्धार्‌ | 


| यामः । किम्नि्‌ च्यते असभ्यम्‌ अस्वा कम्‌ 





५ ब्ध ऋषिः; । 
` समख मन्यवे विणोषिभ्वानमन्त ऊ्ट | 
ॐ इमे 1 















'असख' इन्द्रं "मन्वे" यन्राय (इ रदेवताक 
क्रतवे) 'विण्ठाः'. सरथः "विशः स्ुतिनिर$वि- 
भिद व्यापारः "कटय यजमान मनुष्याः “सम्‌ । 
नमन्त नस्नीमवन्ति । अत दटान्तसच्यते-- 
"ससदराय समुद्राद शतया नचीमृताः 'सिन्बवः, 
जद्यः व । चिशदति यदिचातौ मनुना 
तथाणलत ल्य दइलनेन पौनरक्यमसङ्गात. जिया 
निमित्तम्‌, तथाचाद्य षिषक्छैयाप्ानिलेतस्व यौ- 
गिको्थो ब्राह्या । नमन्तेति शवन्तस्य रूप्‌ 
बाडलकाद्‌ विसजनीयाचयुतिः ॥४१॥ 

(यन्न ममू छेटकदन नगौ मकल निभ्नण। 
इर थयद१ कन्‌, (मदे क्रथ «दे देर दरद 
व खेटकएगं मख रलमन मद्टवव्रां खडि ७ 
ङ्म द्रा सखिभीद्र नयंङोवं अदल क्रि 
(उदन ॥89॥ ॥ 
सवेशोयम्‌ । 


॥ ~ = त 
समस्यामार्‌ । न्यावेविशाः | विश्वाना- 


देवा २४२: । चे।२२४५ द । डा ॥४६॥ 


चतुरी क्‌ । 
कुसोदिन ऋषिः । 


| 
नामिदवो मेरत्तदा टेणोमदहे ब~ 
९ ११०१९११३ 
यम्‌ । टष्णामस्मभ्यमुतयें ॥४२॥ 
षणाम्‌ वथितृ णाम्‌ यथाभिलषितससरहातृ- | 


खाम्‌ इृद्रादीनाम्‌ “देवानाम्‌ "तत्‌" "मत्‌; अवः 
सचणम्‌ 'वयम्‌, अाटणीमहे' आभिमुख्येन वणं 


"ऊतये आल्लीयानाम्‌ पालनाय । इदिति पाद्‌. 
रणे ॥४२॥ ५ 
यारत य्ीडिनरिङ यतनकोत्ौ, 
देलटानिदवधतथ (गदे गृर< गनै कित, 
मादोटन्र यङशिलना् समद. छम त्रदगं 
रन क्रदि 18२) 






< 3 

'टवा। नाम्‌। शरदा ओौरद््वा। चो 
(स । वत 
बो र३४बा । मा२३९ात्‌ । तदा टणा- 
| इ । माहा ओ र बो । वो ९३४ भाम्‌। 
रणामस्ा । सवाम चोरा । ता २३ 
ति 
ये ॥४२॥ 

पमो कक्‌ । 


| सेधातिचि षिः । 


„ सोमाना५ सरणं कणं हि बह्मण- 
स्पते । ऊचनत य॑ अभि जः ॥४३॥ 

डे ्रह्मणस्सते !” 'ओौशिजः' 
दश्िजः , एचः कचचीवान्‌ तम्‌ 'कचीवन्तम्‌' इव 
| माम्‌ 'सोमानाम्‌' यारम्‌ सुतीनाञ्च “खरणम्‌' 
| उञ्चारयितारम्‌ “कृणहि' कुर । ब्रह्मणस्ते दति 





"यः कतः 


| "य्या पतिषुनषटटपारणदपयस्ोधेषु ॥८।३।५३। 
| इति विसर्ग सत्वे रूपम्‌ । कचीवन्तमिति लुपो 
पमृम्‌ । स्वरणमिति सवृ शन्दोपतापयोरि्यस् रूपम्‌ । 
जहीति ढ्‌ हिंसायानित्यस्य स्वादेरूमम्‌, 
अनेकाथत्वाद्धि धातूनां करोल हग्डते ; आग्ने 
गेष्यनसप्ति मन्वे गतमेव सुरस्तात्‌ ॥8३॥ 

(द्‌ वश्न्नडि! (वन्न उभि कसित 
शरु कच्रोदान्‌ धिह थखि थग ददद ठीराएक 


(महै क्श कक्रन ॥६०॥ 
4 काक्चीवन्तम्‌ । 


च. ९१ ६7 
सामाना खरणाम्‌। ठणुहि ब्र | 

४) (= 

ऋत । च । दाद । का 





वयम्‌ ्रार्थयामः शक्रः तत्‌ समसतं शुणोतु. खुला 


(कक्रराम्‌ उनिक) (माम चा, यके। 9 माम | 
| भामत्र देषठोग्निर) दिरहम, यामाएकड || 


चौ । तुगकर्ानि । पाम्‌ । ओरङहो 








इवारन्ताम्‌ । यशे । पौरो २९४ 
बो । भा दनोदाई ४३] =“ , 




















षी च्छव्‌। ॥ 
सुक ऋषिः। 
२९१९ कि 
बोधन््रना इद्त, नो वहा मू्यी- 


११९११५१९ १६ 
सुतिः। श्टणोतु शक्र राभिपरम्‌ ।॥४४॥ 


"शक्रः" इन्दर; 'नः' अप्ाकम्‌ "टत शतु न्ता 
"अस्तुः मवतु, किञ्च "भूया सुतिः ब्छरसः अष्ठान- 
न्दत्‌ भवतु, तचा "बोधन््नाः' बुध्यति नो यस 
सः बोधनभोलः भवतु- तदेतत्‌ "आशिषम्‌! अाशिः 
खरूपप्ा्ना्‌ “णोत । एतदु भवति--यद्‌- 





च इुध्वतु, बुद्धा ¶ सम्पादयतु । "त्‌" इति लु पाद्‌ 
पूरणे ॥५४॥ 

हेते, ्ागारिदणच शैए्क शकञ्ठा ङ्न |/ 
सदः अगानि नक्रं बद्यानमाक्त९ रदेन 














| शद अमिमि्न्र शकर (दाश्नमोन द्डेन-- 


सहे सानोः यादना यरम्‌ ककरन्‌ ॥९९॥ 


ओषम्‌! 
श्र (क 
बोधन्द्रनाः। इदार्‌ स्लनारः] टच 
भ्र १ ७ २ १६ 


मू | सवार्‌ २३४ जीः। श्टणा ३8 







५ ५ 
वा। डो ५ ईइ।डा॥४8॥ 

























नु ११.४५ 4 
4 अद्य नोदेव समितः अलाबत्‌ साधोः 
सोमेगम्‌। परा दुष्य सुव ॥४५॥ 
डे 'सपिततः" उत्मादयितः प्रजावत्‌" पाल- 
चितः "देष" “अद्य 'नः' अकम्‌ सौभगम्‌, पर- 
कैश्यम्‌ -साविः' सावय उत्पादय । किञ्च "दुःष्व- 
गम्‌" दुःखस्य अनिटस्य स्हचकः" स्मः दुःखभरस्तत 
विदितम्‌ यत्‌ समश मरणोकादिकम्‌ तत्‌ "परा । 
सव' अपनय । अ्धाकमनिटमपाङ्येटसुत्मादयेति 
आवः । ललौभगमिति स्वायै । सावीरिति साव- 
| चते रलोरोमेभ्येकस्य पम्‌, बालकात्‌ आपोलकि 
यृणाभावे नलोटः जेद्यौदेशाभाषे शवयरोतस्तिडः । 
६।२।१३५)› इति दी -च सिभ्यति । दुः्व्षाभिति 
[ “सज्‌: ।८।१।१००॥ दति मलम्‌ 1५५॥ 
| * (डं चेदशोप्प्निडः, अनावन्‌ ! (थण]- 
भनिर) सये यामातिद्शव (मोजा 
| ककन कत्‌. अर खामागिपतीव एूश्वशषड 
अमिकोगङ्ध मूतर कद ॥8९ 
£ चोचम्‌ । 





क १८४ ११ 


अद्य नोदेवसवितः । चौकोना । दर 
शुधाद्‌ । परजावा२इत्सा । शः सौभगाम्‌ । 
परादृरेदेष्वारे । {वारा । भिय खर 
४५बा ६५ । दन्नाइया२३६४५ ॥४५॥ 











~ > अद्म ऋक्‌ । 
प्रगाथ ऋषिः । 
कोरर यु तविषा अनान- 
जेया कस्त परवति ॥९६॥ 


नाम्‌,'चुवा' तरुणः अ्चयिलात्‌ `तुिग्रीवः चनन्त, 
सीव; "नागतः, अनम्तोभूतः पशुलात्‌ भश्च 
बह्माभिष्यः व्यापकत्वात्‌ क  निर्दिदस्यले 
अतीति परोषः--इति काकुः, यतः सोनन्त परीवाद 
स्लकूपच्चयते ततः सर्बतेव राजतद्ति भावः, 
 तडक्म्‌-*सर्वतः पाणिपादान्तः सर्वतोऽचिशिरो- 
सुवः सवतः जतिमा फं माङल तिति, यतः 
| कः अध्वधुः यव कुवित्‌ सप्॑तु नाम्‌ `तम्‌" 
समेव विषठन्यापिनम्‌ मुम्‌ एव “सपचयति" अं 
अति खटयमद्ति खन्डन्दसि बह्धनम्‌ ५६।६। 
१३९५१ इति -इल्परकतां निमित्तो कल्य -लोप; 1 
तुक्योबड़ति तुवि शब्दो बद्धपय्धायदति नेष 
्ट्काः -ठुषिगरौवोशमनानतद्ूति ्रलान्तः पाद्‌ 
सव्यपरे ।९।१।६१५।' -इति परकति भावः! कड 
इति -अनुदान्तं मनरान्तामि पजिनय; ।८।२।१.००।* 
दति शतिरजुदातख । कदति कः प्रजापतिरु्ते, 
सङि भताना निर्माता.अध््तु यज्ञस्य निर्माता 
| रतोनिरमाहलराम्यात्‌ कषर्ेनालाण हते ५४९ 
| तक रादौ जीद साङिलिभिरु कल 
| थमज, अक्तग्र अद छेशंठग्र यशरह्र विशन 
| ञड।९ छिद्गिन श्रा. इूदिशौर अ्ी९ ,गश्ख 
ओरानिनिखे. मकटनत्र थद्‌ श्रउद्रा मजाक 
| दोग, मर्क ज्वरा जश्रनादम शगाङ, 
| कशत (काथर १ छिनि मर्द, (वार ङ 
रे टन नादे*। अङ ख्-गन्गोम्‌ 
| शि थग्‌" मिण मिम देकादरगापव (व 
रदम्‌ सर्फन] कृन्‌, ऊदाते जरन्‌ माड 
इदेदद्‌ ॥६७.॥ क ध 





* भाददाजम्‌ । 





1 ९४ 0 
| कुरदेब्य.वा ५ डषभो युवा । तवि- 







| बो २। अनानतः ( बद्माकारशस्ताम्‌ 





~ 
` डनानिनागाक तानि नप 
मर्कः कडार मातृ कडि 1 
































ताः ॥ 
रेरेष्टोरआरःदहो । सपयौर३ता३8३द्‌ । | स त, 
ओं२३४५द । ड ॥४६॥ | द 
थः | मत ५ यओीनाभिन्द्र\ स्तोः 
बल्य ऋषिः ! मीभिः। नर नृषाहं सऽह्ि्ठम्‌ ॥४द॥ „ 


षं निषा सम च नंदोनम। | रोग गत्‌ "सनतो 

६ ६ शानम्‌ “नव्यम्‌ नवतरम्‌ जराद्नुपेतन्यात्‌ 
धिया विप्रो्चजायत ॥४७॥ नराकारम्‌ “रषा इम्‌ नराणां श तृभावापनानां स- 

लिन्‌ कानाम्‌ “उपर गोमय | शथितारस्‌ अमिभवकरतारम्‌ न।३२य्‌'टोकरम्‌ 
भदे गङरादौ "क अधिष "नदीनाम्‌ कग" | "इम्‌ दैष्बरम्‌ -मीभिः ब्दुकिलचण्णाभिर्वाग्‌भिः 
सङ्गमेन; अतिथयदुर्गमे, जरे, स्वले या ; | भ । खोता" मसतोभि । एवश्च साच्च दौपचिति- 
ऋेतिवेति सः ; “मि, मेधाभों धिया, सवया | यतित्वेन स वर्धितः; तदिदनुपदचगम्‌, इन्बाहण्ठा 
भ्य तम्‌ सवयापिनम्‌ ज्ाणम्‌ (अजायत) | नन््र्याण्निभित्तवा त्स । च नराकार न, 
जायंते द्करोति स चाडुपलभतदलि यावत्‌ । | अशेनमपि तच निराकार द तद उता नाच 
निरीाभिति यत प्च मेदपरयायोभिरिह्यते | अकारः कल्पितः, तथाच इोटादिमनुष्यान्तस्छ 
लज अन्तरीच्धयोति भावोरम्बत । अणायत दति | जडच्ाजडघा चारस्य तव रो पोपप: भता 


कासारे अहयः वितो सजायते मतिः | ददं विरिति तस॒ लिसुवनाकारोडितुः 
पर्वभत्‌ १४०॥ ] चत्वारि चङ्ग इत्यादिना इषमाकारो वर्षितः; 
४ 


| तै न्तिरीयक-मथमवङ्खयं पचपुच्छाद कया विषङ्गमा- 
विग दोर अश्व (नरे न | कयित, र योरे जरोल 
सानो कतमतति वानो दर्तः, एवमनेकाकात रितः , स्तः स, 
'वलतानिठ ; जवर) (मवत दानत थतः | रव ते मस्पिताः, जलाकारीनोवा नथु 
दम, ८मर-मवृपवा ; द९ (याजको गट^7 | रमोचर न्याम त्‌ सरि पडा 
जच्म धनन; मर्वजहे आदिकात्र क्र शति दिष्‌ प्णोनामिति चर्मन्‌ जप्य 
नि दति नेषणट,काः । नव्यभिति सखाय यत्‌। दषा- 
शाक्तयम्‌ । हमिति 'खन्दसि सह; ।३।२।६३।' इति रवव "पर 
प९६। वी ,९ | पदात्‌ ।८।१।१.६।' इति पले रूपम्‌ { रि 
' उपह्नराद्र्‌ । गिरा रेदूणाम्‌ । सङ्कामे | भिति भ॑य सू "तुनन्दसि (५१५२) लो. 
हनि रूपम्‌ । स्तोतेति लड लट्‌ व्यत्ययेन ।४८॥ 








॥ = द 
चा। नद्ररदनास्‌। धिवािगनो। अजा- 
२१ क मनरराणदनत्र दाकाङिदरान, खारि सर्जि 
अता । अयाम्‌ । अया३१३ । वारर ] ऊ३े | ददार श्विकिन कउल, नक्र, मङ्ग 





व शङाडवकह।,  जङिगिोखिनोन, रेखक 
|) खामद दागीङग डरन्‌ किप ५॥8५॥ 
जभर्‌) दत सरितः ४२, गुजर | = = भप त भतम धूमा इ नामस करर 





शर छनि जाद र कभिड सवन । सपन गू, अ मद्रा दनो देन 1 द डेन 










६ जकप्स | 


मसंनाजाम्‌ | चणीरेया दनारम्‌। | 
आ न्द्रा स्तोता२३। नव्यार ददद्‌ | 
मः बारारेनामोर३ । हन्मो वा । हा५ 
| इई ॥६८। 
५ दति प्ञ्चमो दशतिः । 


| षष्ठट्‌ गाम्‌ । 


+ भमा ऋक्‌ | 
ऋनकचकषिः । 


धि अपाद्िथु परः सदन्त प्ररो 
पणः 1 इन्दोरिनदरो चकाधिरः ॥४२॥ 
"शिप्री शिरे नामिक तद्वान्‌ "इन्द्रः" "सुद 
चदु खनिपु्य “महोभिः मकण दोतुभिः 
मम्‌, “इन्दोः, सोमस्य 'अन्धसः' अरस्य एकदे, 
शम्‌. ताशररः' यवाशिरस्‌ यव चो-मिितम्‌ 
सन्दोनामूकवयधिभोषम्‌, *अपान्‌। ` पतगान्‌ ॥ 
गो लननेनद्र्य गन्ध शकेः मानु द्रि 
तम्‌ । प्रहोषिणदति जुहोत दानार्थस्य रूपम्‌। 

















इन्दोरिति उन्ट्‌ः सोमद्रति पर्यायलतोऽवेनट्‌ ` 


चव केणगनार्थ कैका ऋक्‌ कन्न कडवा चाद , जञा 
स्ख कि सदा मड. जथर) क, रेन काकार 
अपठ निक रय शास, ज | 
नदरा कक १२२८४, ७३ "५ द भृशा | 
डानि, तूदा © अ ९७ भरर ोण ति? | 
क्ोएक शक नृष्टावि रत्न) क नज्काकाति दानि र 
काप, दिरिः भाति थव वकर ८३ | 
स्न्‌, उं ्ु मयका शेकाति दव गर 
परि कक मोचन ) ` एलः गर्म कन्नड भाक ~र | 
केका सिका = कं चक | डिनि राशा 
सकल देशित अदाद, आनम नथ अछ, निनाद, 
तिर्वि, गरा, निदकन 1 ४ ॥ 






ठ ज्म्य 








| वयवीभाव सूख्न्वे षी । यवाशिरदति चवगन्  | 


| निथू१,थक्रकेर्दटन्‌.खःमाद,८मागयाद्शद; 








शब्देन सोमयागो जुष्यते । अन्वङ्‌ ते अवयवा 


# 





नात यवविकाराः सक्तशचत्यन्ते तेराश्िरोमि- 
शितः यवाशिरः, सच मन्योनामक इव्यवि्रोषः, 
तथाच "मभ्विनं सक्तुभिः" इतिः विधायकं वाचम्‌; 
प्रथमातु इितोयाय । "2" पादपरे ॥९६॥ 





खद मोमिकायान्‌, शेख : वाशको्वी 





खदनोन्र दद मभु शक्टकनः यदफूर्-मिजिंड, 
भद्रौ नाभरकड्दा;नानकत्निटलन॥४>॥ 


जोष्य) 
अपादु । भियसमा: ५ सृदन्नार्‌े 
सवा प्रहोषिणः । इन्दारारदर्रः। | 
युवा राः रे 1 दिवा । दिवा | 
२४ चौक बा | ३1 ऊपाञ ९२३४५. | 
॥४९॥ 


दितीया ऋक्‌ । 
त मेधातिचि ऋषिः । 
द्मा उत्वा पुरूवसो भि प्रननबुगिं रः । | 


प 
गावोवत्सं न धेनवः ॥५०॥ 

हे “एरुसो' वङ्धधन "दमाः" "गिरः शअरशयदीचा' 
बाच "वा" तवम्‌ अभिप्र नोनवुः' अआाभिसुरमेन 
पुनः पुनः स्ुलवत्यः । अन हटान्तसुन्यते-- घेन र" 
: बहधम्‌' नः इब, यथा | 
-अविरमरता गावो ब्छनभि्तवन्ति तदियं ; 
अतीवभ्रीतयेति भावः ॥ ऊ" पादप्रणे ॥५०॥ 

(द्‌ रदशन, देच ! (हश सश्विथद 
(शामन ष्ठन शठ मस्कोटद नि. निज 
दकदमब्र खयम्‌ क, (मरैकनःमक>़ धपय, 
माकिीव्र अदे दकान्‌ डाग दन | 
कद्िएज्द्ट॥७०॥ १ 



































































| नोगरेगौद्‌ साः चौके । गो 


| रार, गाश शृशिरोप्ठ ८काशखान्रने गौ शप्र, 














# 


त्वाष्म्‌ । 


इमोउतवा। पूरूरयासारेड } अभिप्र 


वोतयारम्‌। नार्य । ना३४५ दो 
॥५०॥ 


तीया ऋक्‌! 
गौतम ऋषिः । 
न्ड ९११५ ६१११९ कष्ट 
अचाहगे रमन्त नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ | 
3 
इच्छा चन्द्रमसो यह ॥५९॥ 


“अल' "वनद्रमसः' “गे' मशले योऽयं रिः 
यच शयन्यां जयोत्लारूपेण दीणते सः "गोः" गो* 
नामक यादधित्यरग्मिः, अतणब "ङ" अको “वदुः 
विश्वकर्मणः "इच्छा "अपीयम्‌' आर्यम्‌ दति 
अमन्वनः मन्वते (*नाम' वाक्यालङ्कारे) कवय 
इति शोषः । एबञ्च श््यसयैव रश्ययचनद्रमण्डल- 
जा ज्योत्‌] इत्यभिधीयत इलक्तम्‌ ॥५९॥ 


वहे एखमऽटन ८व बश्धि (चिद गऽगर 


षा रदी (शानामक दश्थिन; जडनद शिम 
नड जाएनन, 1) दिय, मग९ सको | 
अग्र दष्ट) 11 


१ ५ ` -चाकतिथयम्‌ । 
५ श १ 
आाजा। डा मारमन्वताखवारेरे। हा 
बा२१७,द्‌ । नाम्वद्रपौवियाउवा २३ 
(५०१९ 
इयाचनद्रमनोहाउा 





टमाधपि सक्ते । 





` गुध 3 गूनब्ाड क रा । 






उरिष्धपा ४९ “^ | 
लर । ४ 
सारदा ऋषिः १ ¦ ` | 
१ १२९१९ १११7र्‌ तर 


यदिन्द्रो अनयद्रितो मशोरपोटष- । 


॥ तत्र प एषाभुवत्य चा ॥५२॥ 

'रपन्लमः' अतिशय वर्धित न्द्र 'त्‌' नेष- 
सानम्‌ भरत” गतः सम्‌ "मदी थव्या 
अरति "अपः" उदकानि “अपनयत्‌, नुद्मति गमयति 
सचा" सम्ब 
“अस्बत्‌" भवति । श्रादिलयद्वितीय इन्दः चि- 
व्यादिसकललोकान्‌ भ्रति उदकान्‌ गमयतीति 
निष्कैः । मह्ोरिति बद्धवचनच्रवणात्‌ ` शचिव्या- 
दिकं लब्धम्‌, तदुक्तम्‌ इत्यादिबद्धवचनान्तागशस् 
स्वकाः । सतेति सचसमवये इयस्य रूपम्‌ । 
अपनयदिति लेटा रूणम्‌ । अमुबदिति वन्तमाने" 
लङि बाङ्धकाषि रूपम्‌ ॥५२। = ` १ 





"तलः तत्ने भूषा" दितः 





अङि वर्बिड। हैर ८ टन ( (टव ) 
शमन कद्रञ शिवौ थङ्डि गुकल (नाटक छक 
याद कान अर्ी९ जनु कटतन, (गर -शाएन | 
साभि दशा गश शान ॥0२९.1. | 


सोगन्‌। 

क 4 

यंदि नद्रोया । चायारदत्‌ । म्‌ । | 
अंगो | पितोमहोरापा २३ भोनोदम्‌। 
का । एषा देषा२॥ तमोइमौोवा । 


तच पूरा भुवत्सचा २२४५ ॥५२॥ 









गौ्दवति' मूताः, यवसवुमीता मघो- 
॥ ५२ ११५ 

नाम्‌। युक्ता बह्लोरयानाम्‌ ॥५३॥ 

(र्तम्‌) देवतानाम्‌ वसव; को तिकामा 
। सुीनाम्‌ “माता जननी भ्वयानाम्‌, 
शरीराणान क्कि" बोढी “वुक्ा' न्याय्या वेदवि- 
विष्िता "नोः" मन्तालिका वाक्‌ `ध्ति' पिवति | 
सोमादिषसितिशेषः । इय मन्नादविकेव देव- 
तेति मौमांसकमतहुपपलम्‌ । चवस्ुरिति यवः 
अब्देन कीर्तिम चते तामिच्छति रस्ति गरवस्य तेः | 
ड्रः । व द्िरिति वदेयम्‌ ॥५३ 

लर्ण गोर्खिकोम सर्वीर (मर्डोरि 
अकाटन डं जव्दा (रण ददथ रता 
कोर्किङाक शेन «ई साम र, सरो 
भषण जननौ सर्वीर रोरद्र थमारम (नारक 
षयो शदे शाटक, भगोदत्र वदम-करड सोडा 
दष्टा म्ोत्र खेदन॑त्र ₹७ठ इक्रिड रदत 4८, 
गदे (दराक्रणौ (दिशि रागो (माननान 
कदि धाए्कन *। ८७ ॥ 


खायाग्डम्‌ । 
ध ५ १५ 
गो्खैयारए । ति मसतादेम्‌। खवःस्यु | 

३ ४ ष 
स ३। तमघोर३४नाम्‌ । यु्लावह्नाट्ूः। 


१८८ 


रथा । ना रमा २३४ चोडधोवा ¦ ऊ २३ 


ष्पा ॥५३॥ | 
णो ष्‌। 


सुक ऋषिः । 


95 
उपनो हरिभिः सुतं याहि मदानां 











मौमाध्नेक मड मञ्चक (वरा; 


चदेष्क थै 
र या५ सक सेए । + 





न्‌ 


1 


पते। उपनो इरिरभिः सुतम्‌ \५४॥ 


दे “मदानाम्‌ । पते' मादयन्तीति मदाः 
सोभा; तेषाम्‌ पते अधिपते, इन्दर ! ^नः' अघप्राकम्‌ 
सुतम्‌" अ्रभिषुतं प्रति चप । याहि" भरायाद्डि। 
कथभितय च्ते-“कहरिभिः, सम्वेः अश्वारोहणं 
लवेत्यधैः । अववा अस्ाकम्‌ चत; उपयाहि 
मनोरूपाश्वकरणशकमागमनं कुर, अण्वा छि बेग- 
वन्तः, सनां सि च वेगवन्ति, अतः सादृग्यम्‌ । पुन 
रुच्यते, “उपनोहरिभिः सुतम्‌, चरां सुतं 
मति अण्व; पयार । दिः कथनं व्य प्रताष्चनर्‌, 
शीत्रमागच्छेति भावः ॥५४॥ 





(द मपनकाजञौ (मामदरप्मद्र धिकारो, शेन ! 
मिन जटशग्याक़् श्र सामाभि्गव्र यङि 
बूट्ड† अगमन कड, जि नौख यमन | 
कद्र । 48 | 


सुतामरयिष्ठीयम्‌ | 


भा 


उपनो २३ इरिभिः सुतो बा | याहि 


मदारेनान्प । तार३द्‌। उपनो३। इारग्रो 


1 


` | र्वा । रा २३९ दर मोः । सुताम्‌ । चौ 


रेरे.बा। इो५द्‌ । डा ॥५४ 


समी ऋष्‌ । 
| ऋप्यादिकं पूर्वत्‌ ॥ 
1. उ = अ 1९. १1 8 
दृष्ठादोत्रा अ दतेन्द्र' टध्वन्तो अ- 
भरे शटल पून (वङग श साह रुकः 
षरे शे अर्थ मञ्चत षङ । शशय, योगद गड च 
कात भोति कद; पिद, जमात भवदव मथ 
हाद भागम कद च्च सट पनाक यच कनन दशर 
श्र, जम (रगसान्‌ निक. मन इदे७ (यय चा 
दिष्‌ मा्े। अङारा जमाए मोननिक शा न 
जरे जख्ठिदटद जागम कन ; ३९16 क कडु भृ । 
+ भदिगुक नएम अङडवद भ ९ रज । 





5 ॥ 


छन्दसयाचिके रग 


र ~ य ७३ | 





१.८१८ 


्वरो । अच्छावग्डवमोजसा ॥५५॥ 


दे षन्तः, वर्घनशोलाः ऋषविजाः ! +उष्वरे, 
शअ्छिन्‌ कतौ “शओोजसा' सार्थेन ब्रह्मयवलेन 
"व्यम्‌, यन्ना नम्‌ “धच्छ' चशस्‌ उम 
गन्तम्‌ “इन्द्रम रैष्वरम्‌ चदिग्ड “टाः 
(होलाः' छवन्त इति होताः श्रा्धतयः ताः अद 
ऋतः विद्धनत प्रयच्छतेत्यथः । दधन्त इति, 
यामाय बाङकात्‌ ! च्छेति, अपु मिस्का- 
अन्ययम्‌ । अद तेति, टजविसगे इत्यस्य (विस- 
जंनचावाग्नो षिषः) “छन्दसि रुडः लुङ लिटः 
३॥' इति सिद्धम्‌ ५१॥ 





दक्र शचि ख।ङप़ च डक१५ःक दनिटकः 
(्न,। (इ दर्ननोन, वैङ्किद्गे१ ! (डाग) 
| रि-वष्१ 
ब्ेवात्र मिमिख: छर्थः< खरड्ं साम वष्ठः- 
(ङे श, 'वर निर्दट वख्ठ ममानेन श्ट 
क. दे निभि ; देख (नरञा् खेणप्न चिप्र 
आङ्‌ मकल अश्निट्ठ थान कट्‌ । ८८। 








अश्मरसर्‌ 1 


१ ९१ ९ 


1 ार््तारेञ४ता। इन्द्र 





०^ १ १, , 3 
दषा । तोरेष्वा-द्राद्‌ । चच्छाइवामभ्‌ । 
२४ 


वमोरेजाधसा ६५६ । ए ३। उदधिर्निधो 
१,।५५॥ 
॥ ` अमी ऋक्‌ । 
व्य ऋषिः 1 
श्ष्ड  _ १२२८१५२ ११९९॥ 
अनिद पिहस्परिमेधाखटतख लग्र 
१०.७९ च 
इ। चहं स््यदवाजनि ।५६॥ 
६४ ऋथिवंक्ति। “चदम्‌ “पितुः कच्डस 
सात्‌! ऋतस्य, तयस्य "मेधाम्‌ प्रचा परि। 


“कच्चा ऋषिराकीयान्‌ ऋत्विजः प्रत्याइ । | 


भरिया: | 


प्व द्ख्ठ अर्श सन 216 | 











| जण परि्टकतोतवान्‌ । अत्रव "यकम्‌ ह» 
भूवः "अजनि जातान्‌ । चया कि सः स 
इक्‌. अकमपि तथा सत्यञ्चानदलात्‌ सर्वम्‌ प्वा- 
मीति भावः। अजनीति, ए षवयव्यये कपम्‌ । 
त्‌! “हि हावधेतौ पादपुरणार्थेकौ ५५६॥ 


दद्यकसि दनिप्डहन--मामि निका, दन 
दिद निके स्शेटठ मखा-थख्छ गिभ 
| कब्र; यङ्थर ददवव नात्र शरेति; 
अशी९ (रङ्गम्‌ दी मलूक. (मदेकभे, मामि 
मञ-थच्छा-दटन गमख्दे छषिषड गदे 
(डि । ८४ ॥। 


लिधनकामम्‌ । 
व| 


अदहमिद्धा५ दूपितुष्मराद्‌ । मेधाष्टतख्य 


जग्रहा। चः व्योः । दवा २३8४ । हा 


द्र । ्रनि। होद। ₹ोद्‌। ची चो 





११११ 


होवा २२४५ हाउ । वा ॥५६॥ 


नवमो ऋक्‌ । 


| पुनः ऋषिः । 
५५१९ 


रोवतोन््ैः सधमाद सन्तु ठुविवा- 


९१११ 


१११११ 
जाः। न्षुमनतो याभिमदेम ॥५७॥ 
| शनः दोपः कथयति । "लमन्तः' कौ्तिमनो 


वयम्‌ ध्याभिः' स्तुनिभिः (मदेम इत्याशा्हे. || 
ताः “सधमादे' सधमादस्य स्तुत्न्व "इन्द्र" इन्दर 
स्ठुतयः "नः" अश््राकम्‌ सम्बन्धे ररेवलः' षनवत्यः 
धनानां साधकाः किञ्च "तुविवाजाः वहनाः 
बह्नच-साधकाः "सन्तः भवन्तु । शुमन्त दति 
कौन्तिरिति श्रायनः । अगा इति लिः । 
सथमादे ति, इर इति च षषटोखानिका -र्षभी 
रुषमादः सत्यदया चारव्यीः । स्तय दरति. साम- 

















































५ ॥ तभव दति, त॒वोन्ययम्‌ ब्य | तयोः । दिताविति,^सुपासु लुक्‌ इवादिना ण्यग 
दविवचतस्ा तवे पम्‌ १५८॥ 





८१ .दनिटडरष्टम-यांशामि कद्विप्ड | राममेव शपि दनिटर्ट्टन-- (माम वर 
जम दरीः सर्खिमान्‌ जमद, (व गकल | शरष। दे ऊेडप्र (बदरड, (तवदनाटकत्र बद्ा (व 
छषि-रट्ल जट्माम दद्रा असाम्‌ कद्ि- | गय ख्ढम वामदाम ज्‌, = मखे 
८. (गर गण, छठा शकक ट्ब डि. | जवगेख जएन ; जगि दरो शदो = यज~ 
छनि स।माहिपणत्र मबक शटमद्र 8 रल जद | मापनद रिक्काग्नी। अङारड। शषौ € वज 
| मान अरमा (दटलादद्र मद्वा डम रम 
| शंन शदिपवन ॥९४॥ | 





४ खोमापोषम्‌ । 
(स 9 "४ 85 | 
रोवतीनीः ।सधारेमारेरे्दाद्‌। इन्द्रा | = र (क 
>, ५ ५+ ^ ४ सोमः पूषा । चचाद्रततु; । अया योर्‌ 
रद्र सार२४्‌। ठ॒विवारेजाः । च्षरेरेमा । ५१ स | 
गः ५ | द8वा। वादश सा, सुलिती। नाम्‌। अया 


| तोरा । मिर्मोर३४्वा । टा दमोकाद्‌ | + ५ 
| 0 योर्वा । दाद्रव चारा२३। वियद 
| 











ष्रश् । १११११ 
३ दशमो कक्‌ । ५द्ताई५६ं । गावे रेचग्वा२ ३४५: ।५८। | 
द वानत किः दति षष्ठी दशतिः। 
२ ११.३ [म 
सोमः पषा च चेतत्‌र्विषवामा,, सत्ति. 
५ न रर१२ |>; सप्रम दश्ल्याम्‌। 
वारथ्यो 
तीनाम्‌। देव: हिता ॥५८॥ अना 
रममदेवः कथयति । सोमः । पूषा । च" अतक्च कनि, अरण अन्दः 
उभो देषो. "देवत्रा" देवेषु देवलोकेषु “विष्डासाम्‌ 
इ्ितोनाम्‌' विष्ठाः दच्िवीः बर्वान्‌ सुनिवासान्‌ ^ == २२ २ ९ १९१९१२१२ शद 
तदु” चतः जानीः। इमौ च देवौ “रणयोः पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभिग्रगाव- 
१ 1९ ९१११ १२ 


परीयजशानयोः “हितौ हितक्षारिष्टावितयर्थः । 
'एवञ्चाबश्वं पक्गीयजमानाग्यां देवलोकगतं कचित्‌ 
ुनिवासं॑दाखतद््यसभिपरायः । देवतेति, 
देवसचु्यपुरुषपुसमर्तेभयो दितीयासपतम्यो जलम्‌ ` 
इति सतग्वाच्ताः! विष्ासाम्‌ दति, सचि | खुतकचः कययति । इ भदौवा ऋस्विजः! “व” 
सोनान्‌ इति च, द्वितोया षो । चेततुरिति | ययम्‌ 'अन्धसः' अन्नस्य सोमर्ूपस्य एकदेगं “पानम्‌ 
टशसोऽतुस्‌ व्य्यात्‌ । र योरिति, रहयति | पिवन्तम्‌ विश्ठासाइस्‌ सर्वेषा प्तू णाम्‌ कृमि 
गमयति स्मम्‌ इति रथो यन्नः तख बोढारौ | भवथितारम्‌ "शतक्रतुम्‌ वड्धकमां शस्‌ , बभर 


यच्चखय देवान्‌ मति प्रापयिनौ र्यौ पल्लीयजमानौ बा (्वपेषौनाम्‌' चरणीयः " | 


त। तिश्वासाडः. शतक्रतुं म दष्टं चं 


सोनाम्‌ ॥५९॥ 








"म्म्‌ अतिशयेन दातारम्‌ नद्रल मि । 
ग्र \ गायत' ाभिसुख्ेन स्थित्वा प्रकषण स्तुत । 
च इति, भयमासयानिका द्वितीया । अन्धः चन्न 
सोमलचणम्‌, एड शमिति, षठो नेरा ्ञभ्यते । 
पानतर्भित "वलं छन्दसि । २।४।०६।* इत्यदा- 
दिभिनेऽपि पिवतौ पोल्‌ । 
शतमिति ब्धनाम ऋतुरिति कर्मनाम प्रज्ञानाम 
वा। चर्धेणोनाभिति, ्पणिरिति मुष्यपव्यायः 

अव च सामर््द्‌ यजमानमनुष्यो ग्टश्यते. “चतु- 
र्ये बलं खन्दसि ।२।३।६३।' दति सबपरदाने 
ची! मंहिनिति, मंहतिर्दानकमा तात्‌ 
क्तीरि ठभ “्ुन्डन्दसि ॥५।३।५९.१ इतीषनी 

पम्‌ ॥५२॥ 


क्क दवि दनिटर्ट्टम--८र मोप 
कैदििष्ट मक्न ! (डामदरा. (मामदरदमब्र अकू छाश 
शौनकात्रो, शक सक्टलद्र श्ङरवरिर). वद 
कर्थ, यक्नमानभेदनत्र वशीडिनषिङ यपरडा, 
शेट्त्र अरि ददरष्िठि अङ्के ब्रःश खन 
कब्र ॥0>॥ १ 


वैजशव्यम्‌ । 


श्प क्रस्र ५९५ ॥ि 
प्ान्तमावो अन्धसाः। दन्दरमाभि । 
1 १, च 
म्रगायाता ३। इ ३ हाई । विश्वासाहम्‌ । 
९.8 २ ६ ^ प 
शताक्रातृरम्‌। ₹होरदहाद्‌ । मऽहाद्रष्ट' चा 


९६ १ श क 


३॥ हारा । पारद । ना२३४अोह।वा। 


२ ५ 
ऊङररपा ॥५९॥ =, 
द्वितीया ऋक्‌ \ 
वसिष्ठ ऋषिः गाय्नीच्छन्दः । 
१९.१९१, १९९ १९ 


शब इन्द्राव मादनः इश्य गायत । 


१ ६१६ 


। सखायः. पोमीवु ॥|६०॥ 


[ि। 





-आतभतुभिति, | 





"सखायः? स्िमूताः। वः 
कर्यष्वस् शरिद शण्वौ यस्य॒.स र्यः त्य 
| *सोमपावुं" सोमपात्रुः सोरपानधीननख (इन्द्राय 


क्यच्वयेति, सोमपा इति, इन्द्रेति च "ये 
चतुर्थो, दति वचनात्‌ सिद्धम्‌ । सोमपावुं दति 
चालो मनिन्‌ कभियनिपच्च 1 २।२।७्‌/' तति 
बनिपि रूपम्‌ ॥३०॥ 


दजिषठे इ दनि८ण्टषटम--८₹ मगो रक 
| श्र. कदविक्‌भन ! (रामत्रोः धोरा दरि दु 
सश्च, सिनि ८मामिव्म गौमि क्षर वोट्कन (मे 
देए मठकःारो धगामवजञोत्र शक्ते कश छदन 
कब्र ॥9०॥ ४ 


शाक्वम्‌ । 


॥ हभ. ॐ (वः 


प्रव दृन्दरारे। यमा दररनास्‌ । परवा 


१ १ 


रइनद्रा। ओरद्ा। यार३९म।। १३ 


नाम्‌ । इरा २ अश्वा। ओरं । यार२३ 
५१२ ६ 


गा । याहता । सखारयः सो । ओौरेह३ । 





मापोरद४वा । च्रा५ वोद ।।६०॥ 


1 तीया ऋक" 
मेधातिथि ऋचः । 


११६ ११५१ 1१४६१ 


वयम्‌ त्वा तदिद इन्द्र ल्ायन्तः 


१,९५१.१ २ 


क्वा उकूधेभिजैरनते ॥६१॥ 


९०६ 
| सखायः । 


च्छन्दो पाक्प्रणः 
अर्था वेषां ते तदर्थाः, यागपरः .. भ्वायन्त; 
त्वां यद्ट.भिच्छवः वयम्‌! तव. सखायः. सुखिभूताः 














इद्र 'माद्नम्‌' मत्तकरम्‌ सोमम्‌ भ । गायत्‌ ' 
मकण स्तुत । बदति प्रथमास्यानिका दितीया" 


मेधातिचिः मरार्थवति । हे "इन्द्र! "तदिदयः 
:, यस्सवारथों वागादि; स 














०५ प 





3 शेषः) अषि न केवलं वयमेव त्वा 
यद्‌ भिच्छवः “करव 7:' करस्य सुताः बत्वादयोऽपि 
“वा लाम्‌ 'खकूदेभिः उकयैः नवविधाककसाग्न 
'एकमुकयम्‌ तैः (जरन्ते स्ुवन्ति इच्च तेऽपि 
तृषाः भवन दला १६।॥ 





ध्वकषडिशि चपि दनिटर्शटम-८ देख ! 
वाशशद्रात्र, (ङमो यकन थरर्ख, सोमदा 
८ञामाद्र मु सदे-देरादे थारदनोव्र। «द 
(कदल खामबरादे (छायातव्रदकपन थद, क्तं 
मटर; कणवीरि-उनव्र ररम अङ्डि वैदिद्रा§ 
छेदक" ८खामान्‌ छवन उग्र उट्टन,थरारङा 
जाश (कामाद सवा ङ्डेक ॥9२॥ 

, ` काष्ठम्‌ । 

५ 4 ष +, ५ ; 
बयं वायाम्‌ । ऊरदत्वा । तादोदार्‌ 
९ ९५१८१०५ ९ 


-इश्यौः । इ नद्रत्वावन्तः । सखा २३६ याः । 
१ ष्५. र र 

कश्वा३१२३४;। उकधेभिजीरन्ते । एड्िया 
५ ४ 

ईहा 1 हद) डा ॥६१॥ 


चतुर्यौ कक्‌ । 
खुतकच्च ऋषिः । 


१९९१२. ष्र्‌ च 
इन्द्राय महने, सुतं परिष्टोभनु नो 
३.२. र ९१९ 


गिरः। अकंमर्चन्त्‌ कारवः ।॥६२॥ 


चतक ऋषिः ्ा्ययति । "नः" अष्ा- 
कम्‌ “निरः' सखुतिलचषा वाचः "महते ! इन्द्राय" 
जद्बदि्द्राैम्‌ “सतम्‌, अभिरुतं सोमम्‌ “परि । 
स्तोभन्त' सरव॑तः स्तुवन्तु । अनन्तरं "कारः" मदीय 
चन्नगत्ोतारः तेन संखुतेल सोमेन “यकम्‌' 
इर्‌ अजन पूजयन्त । महते दयताकार लोप- 


# मदपिष मोम जह, राहा थक काच ठक्‌ष । 























ज्छान्दसः अत्र इ्द्रायेलत् च तादष्यं चतुर्थो । 
कारुयगीयस्तोढनाम । अक द्रप योऽच पाद्यः, 
पू॑मिदद्रार्थयेष सुतच्छ स्ुतिरभिर्तत्वात्‌ ।६२॥ 


खडकक्] वैरि चान) कत्रिदडटशन--जोग)- 
भिटशव्र रामौ मङ्ल, मढ हेटखद्र निमि थ 
छक्ञ (नामगरपमद्र खदन ककरक , अन 
मग्र रश्व (खाऊ (महे खड (गाम रतरा 
एस अर्क ककरन ॥७२॥ 


नौरोनीम्‌ । 


भ्र १५१ ९१ र 
इन्द्राय सहनाद । सुताम्‌ । इन्द्रावम- 


२५१ २ 


इने सुताम्‌। पराद्रटोर्‌३भा। ठनो गिरो । 


अकमा २३ ची । तकारारेरेवा ३९३: । रो 
| २३५५ इ । डा ॥६२॥ - 


पचमी कम्‌ । | 
इरिभिरि ऋषिः । 


११२ 9.९१. ४.६ 


चरयन्त इन्दर सोमो निपुतो अधिब- 
पदर इ, १, 


हषि। ` रहोमख दरवा पिव |६३॥ 


दरिनिदिः क्थयति। क “इन्द्र ! न्ते तद- 
र्‌ `अयम्‌ “सोमः “अभिवरडिपि' बद्धिषः उपरि 
“निपूतः" नियमेन पवित्ोकतः ! अघुना तम्‌ "एङि" 
श्आागच्छ। एतय च -धस्व' सोमस्य द्रवा" दरवभ्‌ 
| तरलं रसम्‌ "पिब" | ते इति तादे चदुर्थी । 
श्रयभिति मकरणात्‌ सोमः । द्रवा दति सुपा सल्‌ 
नि्यादिनामभ्ात्वे रूपम्‌ ॥६६॥ 














दरिभितरि श्वि कश्िर्टहम--८र है ! 
(डामात्र निभि अदे (मामव्रमः अध्िएठ पून 
शर्व मक्‌ क र्दन, थट्‌ दमि. भभ 
कम्र (मदमद उद्रल दन शन कदर ¶७७/ 











२ 


सामनेदः । 


८२ 


(6 


सौमित । 


५ न 
अयन्त चा । दरसोमो । होवाकार्‌ 





निपूतो ्रारे। धीवहौ २३९ इषी। अद्र 


होमस्यार३ । द्रारवा २३8 अौहोवा । घो 


रेद९बा ॥६३॥ 
पष्ठी च्छक 
मधुच्छन्द्‌ ऋधिः । 


सुरूप्रलल्‌मृतथे सुदुघाभिव गोदु- 


ङ! जुच्छमसि दाविद्यवि ॥६४॥ 


मधुच्छन्दोतृते । वयम्‌ श्वानः ' ऊतये 
स "सरूपलन्तम' सरूपानां कर्मणां कर्ता 
रम्‌ इन्द्रम्‌ “दयवि । दवि" शअरहन्यदनि 'जुधमसि' 
अाहयामः। अव इष्ान्तसच्यते-- “गोदे 'स॒ढु- 
शाम्‌) “वः यथा कञ्चन र्यः गो-दग्धा्यम्‌ 
| काश्चित्‌ सद्ग्धां नुम्‌ अ1इयति तददितयधेः । 
| यथाचान्तरेण सुदुगध घन्‌ नोद्ग्बमबापुं नान 
उपायः, तथैव त्वदतिरिक्तो नान्योऽ दर चक इत्या- 
ण्यः! ुकषमरीति 
इतीदन्तः ॥९४॥ 











दृदन्तोमसि 1०१।४६।* 


| शृ (पापे मिमिठ पक्षपातो (ष्क 

| अस्टान कटर, ८गडे वरग आमद च च वकण 
निमि द्रम काद ममर्द क ८ शैलः 
धक थश किनि जवान कबरिपर्टि। सर्कार 
पवमन छडम प्ाञ्लिगो, मूषषज्ञो (वणक 
आाद्दाम न] करएन मिक्काम शरन), (ग 
निभि गङ्क र्दे य्टान कट्द ; (मङ्गलं 
(डाग ङ्ग 4 मर जयारिगपक दक कटर 
<वरन (रुशद नृ, दरररः ८रामापक जङि 
टद शाश्दाम कत्िटठि ।५8॥ 





| मधष दैवि दनिद्रट्टम--(रक्रनं (कान " 





'गिल्ादिना दीर्घः । स्पा इति "दय्तोऽतस्तिडः 





पारणम्‌ । 


४५ ११ र्१ प ४१२ 
सुरू पलु मूतयाद्। खुदुषाम्‌। 
र 
दववगोरे । दुहया ३१ उवा२३। ऊरे३४्पा। 
ज्कमारश्यी । द्यविद्यियादेशवा.२३। 
ज २२४पा ॥६४॥ | 
समो चक्‌ । 
हभोक षिः । 


अभित्वा टषभा सुते सुत. ख्जामि 


६१. क ३ 


पीतये । ढब व्यशुहो मदम्‌ ॥६५॥ 


शोकः कथयति । छ 'रषग' यथायिलभित" 
पलानां वधिः इन! सते चभिुते पञ्वन, 
यज्ञे “त्वा त्वाम्‌ उरिभ्य इमम्‌ “सुतम सोभस्‌+ 
"सजामि" विसर्जनं करोनि, ग्नाविति शेषः ;. 
किमयम्‌ ? 'पीतये' तव पानाय । अतस्त" तम्‌ 


पौत्वा “ढम्पा" ठक्षि' गच्छः ; तथाच "मदेम" 'यजु- | 


को भारि मनतोभवेदः । णभ इति सुपारूल्‌- 





1 
1 ६।३।९६५।१दति दोर्षान्तः । व्यत्.शो इति दोषे 
गतु बाद्धलकात्‌ 1६६ “५ 
छटगांक दमि दलिटज्टशन--८र वधाडिन- 
विड कन-शथम्‌, खट ! ८ठामाद्र शादनन्ग निमि 
«हे गण्ठ (डमा छेषष्प्म अहे सधिटठ 
पमा थान कमक, दमि शेरा शान 


| कर्न ङश ₹8, ऽ मछढठा थ 8 २७॥५८॥ 


अधमम्‌ । 


९४ स ७ च 


अभित्त्रा टषभा सुताद । सुताः. खजा | 


२ 


नि पादूताश्सारेद्‌ । म्पा वाश्यार्‌ । च. 


इाददउवायेरे । सारद४दाम्‌ ॥६५॥ 


>~ 


~------------------~------नः 


3 रेप सामवेदः । त 
। 0 य 2 
शटी ऋक्‌ । सतरम्‌ तव दति बलनाम बलवत्तरम्‌ 'दन््रम्‌' 
कुसीदिन ऋषिः । "बाजे वाजे प्रतिस ते प्रतिभिपठीयैः "कलय, 
| + न्ष श्र११९ १ अवरच्चणाय 'इवामद्े' अआाह्धयामः। चाह्धयाम। 
य इन्द्रः चमसेव्वा सोमञ्चमुषु ते सुतः । | एति वतेः (५।१।१४) सारणे रूपम्‌ ॥६०] 
(त छनश्ण॑न कवि दनिटञटद्न-- ददस्व 
( मिषेदस्य तमोगिे ॥६६॥ | डादाशह यमवर, कवीन माप्य यञि 
कुसीदिन कथयति । हे ˆ वलदान्‌ हेलर८क्‌ दिनम्‌ याप्जदे आखदकनायं 


यज्नीयाधिघव्णफलकेषु ‹ चमसेष' पात विरे 
व्यवस्थितः “ते' तवदय “सुतः क्तः धयः" "सोमः" 
शरस सोमस एकदेशं ' पिबे” । “त्वम्‌ त्वमेवात 
जगति `षिधेः रेषठव् करोषि, श्र इत्यथैः । 
अतर ऋचि श्-दूनि, इत्‌- इति च पादपूरणे ६९ 





कुगोभिन कपि कदडटरटदन-८र्‌ रेच ! 
दन्न जिवि कलधकप्र डेशेदन्र व एमन 
“नागक.नाज जट उाशत्र म्वा ८ङमिद्रिनिः 
ब्रिढ ८य धमि उक्रिड जाट, देर] जि दद्र 
लङः दशे निकागिउ दद्राटश, दूमि देर 
किश्विमश्ण शाम कद; उबिहे अरे जकट्ठ 
वेशी कर्य, इमि मेशवद ॥५४॥ 

रेडकोत्यम्‌। 
१४१. धष र ५ ष्ट 


याोन्द्रार३ । चमसेषु बादूवा । सरोम 
भवर शर १ क ॥। 
अमुषु ने सुतः | सामध्मू । पुतादरखररे 
2 20५ ष 


ताः। पाद्वेरेदवाद्र । ऋसाशेाद्‌ । त्वमी 


शारद पा४३द्‌। चनो २३४द्‌ । डा ॥६६॥ 
सवमी ऋक्‌ = „ 
श्नः्ेप ऋषिः । 
१३ १५. श १२ 
„ योगे योगे तव स्त्रः बाजे वाजञे हवा 
१4 ५ 
महे । सखाय दनद्रमतये ॥६७॥ 
नेष कथयति {` “खाय” तव सस्यनावा- 
पन्नावयम्‌, (साम्या दिन्द्र) “योगे चोगे ' यौगो- 
व्यापार उच्यतेप्रतिव्यापारे कर्माज्ानमाते तव~ 
































------ 





माद्वान कद्र) वकि (डा) 
खमागिप्न्न जक्रम॑कड) डेट) 
श्रेल। ॥५१॥ 


उनि 
अडिगोमिड 


सोरेषम्‌। 
भ्रष्रर्र ५५ रर्‌ प्रर 
यारो योगे तवस्तराम्‌ | बाज्ञे वाजे 


क~ भ 0 


वामदे । सखायार३६३ । दरम्‌ ररवा 


ताभ्यो हाद ॥६७1 
दशमो ऋक्‌ । 
मधुच्छन्द्‌ ऋषिः । 

श्व ९ १९११२२१ चर | 

आत्वे ता निभोदतेन्द्रममि प्रग(यत । 
१२१॥ 
सखायस्तोमवाहसः |६८॥ 

मधुच्छन्द ऋषिः स्वान्‌ ऋत्विज भाइ । इ 
-सतोमवाहसः । सुखाय" सतोमान सोतविशे- 
पा वासः मापयितारः, सुखिभूवाः ! सूयम्‌ 
श्या । दूताः चिप्रमागच्छत । एत्य च "निषीदतः 
स्थिरसुपवेशनं कुरुत । निषौद्य च “इन्द्रम्‌ "अभि । 
म । मायत' ्आाभिुख्येन सत । अतेता--दूति 
सातु, भा, द्ता- इति च्छेदः. इताद्ति 'धचोऽत 
स्तिः । ६।३।१६६।' इति दौषः, ए क्ख था 
पाद्प्रणा्ः; पदकारास्त अा.तु, भा, इत-- 
इयेवं पठन्ति ; तथा्तेतचचिन्त्ं सुषी वरै; ॥ ८१ 

मूमः दैवि निख कङ्डिकणशएक उनि 
(शन-(ङ (खामदाडो*. मथ्‌ मकल ! (रामर 
शख यशमन कद्र 3 छत्र देश ववशाटने 
शदे ₹8, नैप शेखर मढ डन 























नार्थ डेडमक्रदने मायी ¶ कत्र ॥ ७४१ 





` श्रम स्र ५ 


आत्‌ ३8 । एतानि । पोद्‌ाश्ता। इन्दर 

(0 ह 

सभाद । प्रगायता । साखायः स्तोम । वा । 
१ ९५.९१ 


| ओौरशो। ववारे हारे साः । इयाद्‌ । सा- 


|. ष्र्‌ 


खायः स्तोम । वा । ओदो । कम्रा २३। 


| ₹२९५ सोर हाद ॥६८॥ 
~ 


अष्टमदशत्याम्‌। 
„ अथसा ऋक । 
चिश्वाभिच ऋषिः । 


शर श्ट ९१९ ३ र 
इद. छन्वोजसा सुतः. राधानाम्‌ पते। 
ह 

पिनो त्वार गिरवर |६९॥ 

विष्ठाभित इनदर मा्ययति । हे धराषानाम्‌ । | 
पतेः घनानाम्‌ पते, इन्दर ! "अजसा' बलेन भ्ुतम्‌ 
केशिितम्‌ "दम्‌, दमम्‌ "पिव' तुः अपि तु हे | 
द्र! त्वम्‌ “श्य' यज्ञस्य "गिर्वणः, गीभिः स्तुति- 


| पः बचने संभजयते, स गः सु पदः । इ |“ 


श्चनु' इति पादपूरणे ॥६९॥ 


दिशवीभिल कवि दनिटरटशटन--८ रख टन 
जदिनिडि, शेख ! समद्रा अह (माम वनद्वाः। 
कश्डि रुत, दे शानि कद्र। रमि थे 

|| बट डि ए! उकम ॥५>॥ 


आङ्गिरसम्‌ । 


+. . 
इदाक्मे। डियान ओजा सार । 

त 
खतः, राधा । नाम्मा१तारेद्‌। पिबतुसवा 


"11:45, 


नि्गौयार९६ः । पिबाव ३। खठारगा 
रेर््ौहोवा । बार३४याः ॥६८॥ `, 





(खा, ` च्‌ (य रन कए, 


॥ 1) व 


भ्र 9 


महा, इनदरः एुरद्च नो सदित्वमस्तु 


ब 


बजिरो। दयन; मिना शवः ॥७०] 


मधृच्छन्द इन्द्र सुत म्ायैयति। "महान्‌. 
इन्रः "पुरः" प्रात्‌ खट रादिकारणमित्ययेः । 
`सः अत्तम्‌ भायेये-- ९ 'वच्विणे' रेच्विन्‌ "नः 
अद्याकम्‌ "सङधितव्‌) मादहात्यम्‌ "अस्त, अपि च 
नः” अद््ाकम्‌ “दौः, सर्गः अस, किच श्रथिनः' | 
अख्यावता जनेन सहाच्छाकम्‌ “शवः' गतिः अस्तु | 
महाः, इन्द्र इति "दर्षादटि' समानपादे । ८।३। 
१५ दभति रुत्वे अातोऽटिनित्यम्‌ ।८।३।१११ इत्यनु, 
नाधिके च रूपम्‌ । वच्विणो इति. सुं ल्‌गित्य 1- 
दिना सहः शेभावे रूपस्‌ । मदत्वनिति मच्ि- 
शब्दो मक्त्य ्यायसतत्वस्‌ । परचिनेति,मवञ्रनस्डाने 
इ्यस् रूपम्‌। शव इति शआ्गतवित्य स्थ रूपम्‌ \ 
दौन्यव भुतो न दति मभ्यमणिन्यायेन दौरितय 
नेन अथिना शव इतनेन च सम्बध्यते । ऋक्‌ पुर्व 
हं तास्तु क्रिया परादवः्भववापङव्यते । माषे 
नत्वाचाय्यंण यदुक्त नो दरति पादपूरणः तत्प्राभा- 
दिकं भवितुमकति सं तायां तथा पाठाभावात्‌, 
पदकारलवाऽमदिततवाच १००॥ 


भष्छमदवि रैसलर निक छङशरर्कक 
यार्न) कद्िश्न-- ९, दख, रङि्र आमि 
काद्र१, ज्व छात्र निर्य उम शर्बनां 
कतविदङुष्ि, वव-८श दिन्‌! यामाभिदिक् 
मश्खं रड्क, जामाता चर्ग इडे, जाया- 


| रिपीत्र थकाठ दाकर मदि९ १ शेक ॥११ 


'्तचयुगन्बिदानम्‌ । 


> ; 
द्द्‌ नृ ओजसा । सुतः, राधा । 

1 

नां पातौ । रोवाडेदाद्‌ । पिबातुव । खगा 


1: 


दरवोणौ । होवारेहा । पिबाठमौ । होवा ३ 


१५. ¦ १५ 


हा] ख्गायेडः । वारना २३४ चअहोवा। 


१ १,१५.१११ 


एतद्युगता २२४५; ॥9०॥ 








श क ॥ 





८०. 
| 




















तोया ऋक्‌ । 
कुसोदिन्छषिः। 
| 


धि) 


अतृ न्‌ इन्द्र त्षुमन्तं चिवं ग्रामः, 


१११ १ 


संष्भाय । म इ(हस्तो दचिेन ॥७६॥ 


"वाः हाव पादश्स्यार्को । वृ द्ि 
चि तुन्‌ घ मच तड कुतोरुष्याणाम्‌ ॥६।३। 
१३द॥' इति दौघः ॥ हे “इनदर ! "मः" अस््ाकम्‌ 
खभूलम्‌ "हैमन्तम्‌ कोति भन्तम्‌ चवम्‌" पूज्यम्‌ 

'ामम्‌' ग्राह्यम्‌ अभिपरवादिभिः स्कारः संसु- | 
तम्‌ सोमम्‌ 'दचिणोन' महाहणो महता | 
हसेन "सम्‌ । ग्टभायः सव्यक्‌ च्डाण। चुम 
न्तभिति चुन्द इत्यस्य रूषम्‌, कोततनद्ध सोमस 
सर्तवालि वेदिक कर्मणि । वतेति पूज्यपर्या- | 
योजने षष्टं का; गराभमिति टडे्वजन्तस्य "ह- 
युटो मंग्क्दमि इस्येति वहव्य भिति भकारः, 
५ ग्रद्यलच्च सोमख्य सश्कुततया बोध्यम्‌ । महाह 
सीति महाद्धालौ इच्च महाः, तस्मादिदं 
तीयेकवचनस्व॒द्याखियाजीकाराणासुपसंख्या- 
नम्‌ (७,६।६२) इति वचनादीकारः ; हतस्य 
.मषत्व्च विभुतया ; एकखिनेव काले कतुशते 
अस्रति। द्‌ ति आद्ानव्यापारे द्चिणु- 














इशसयैन मकाशस््म्‌, अतएवोक्तमादित्य धराणे “ 





कृरणुञ्रन्‌ भाजो द्रविणं सक्तुमोदनम्‌ । 
ख्या इसे तदन्ते खस्ति कोक्तेत्‌' । 
टभाचेति हे ख भलम्‌ "दहः अ: यानचरौ । | 
इन्दसि शायजपि ।३।९।८४॥' द्रति अः शायच्‌ 


॥०६॥ 


ह देख ! गकन दद्िकङिग्रा८ऊहे उेग- 
ना, अज्र लोमन्‌, म्न (नरजा 
अदनेन जर्थव शरणा, जङ्दिवानि गछ 
शा मरक जञउल्द आश थह जमाप्ित 
प्मांम पि ङ्ख * एत्र अरग कत्र । (ठम 





श्छ सङमलान्‌ (वटश्ड्‌ थक काटल गङ्ख 
म्य कड थमाद्रिड ददेएञट्‌ ॥ १५ ॥ 


गोरौषितम्‌ । 
षस | 
अआतूनञ।द्रक्तुमारेदेध्ताम्‌। चा | 
स १ | 


द्रवं ग्राभा रदषा । सं्रभाया । महा | 
| 





इतो रद दाद्‌ दलार्‌ दरा दूना। 
माहा२३। इरे स्ता २३४ ओडावा । द- | 


लिो ३ ना २२४५ ॥9१॥ 


चतुर्थी ऋक।, 
भ्रियनेधा षिः । 


अभि प्र गोपतिं गिरेन्दरमचै यथा 


विदे । खन्‌“ सल्यख सत्पतिम्‌ ॥७२॥ | 


“सत्यत्य' "छलम्‌, सत्यम्‌ सलातानम्‌ "ा- 

माते जायते एत इति चुने: "सत्पतिम्‌ सतां 
साधनाम्‌ पतिम्‌ पालयितारम्‌ "गोपतिम्‌" गोशा 

ब्टनाव सोमः तस्व पतिम्‌ सोमस्व स्वामिनम्‌ 
-इनद्रम्‌ 'यया । विदे" ववा जानामि तथा "निरा", 
स्ुनिलक्षणया वाचा "अभि । अञ्च" अभ्यञ्ामि | 
लड लोट्‌. उन्तमपुरुषस्य स्याने मध्यमपरुषचचाच || 


दरष््यः । रेति पादपुरणे ॥७य॥ | 


मशीद शनरिड), (मम-ानो,+ 
जा, हेखतटक ख(भि छडवांकषद्रो यवा) 
ख्डान अर्णन्‌। कश््रिषि॥ १२१ 


धुरः । | 


७५. ३५ 


अभो अभो मगो ३ पातिङ्गिरा,२। 





# म सदा| ७१ कड एिद्रथनिक नो ड, द| 
अदे माज नशके शकन गरेण । 


* जरद्‌ जभृङुने (मामन ५ 
मिका । 





सममा गक | 
| 








ध न = 
| इन्दर मययाया १ बिद्‌ २ इ । खनुहमो 
| च. ५ १ ५१ धः 
द्‌ । सल्योर2४ हा। स्यार सार३४ | 
५११११ 


होवा । पती ३ मे २३४५ ॥७२॥ 


| 
| 
| 
पञ्चमी ऋक्‌ । | 
| 


सामदेव ऋषिः ! 
0) 
कयान दिन चा भवदूतो सदाटधः 


॥ 
| सखा । कया शचिष्टया टता ॥७२३।} | 


त" पटः पनः "शयां "न, जषटाम्‌ | 
| "रराणः, सवदा परिक पयसा" "भ । भुबत्‌ 
आभिनुख्येन भवति} इति जिन्नासायामुच्यते 
छत्व" पालनेन क्रियया । अपरो ते "कवा" ! 
क्षिन्‌ व्यवहारे कते इत्यभिप्रायः, चतोचछते 


| पिया, शीति क्रिया नास अनिशयेन गदो | 
|| 





आचा तया, अतिशय यागादि क्रियया “इता 
वक्ते दति टत्‌ तया टता बन मानयेत्य्थः । एवश्च 
सजञमानकनतकालि ग्य यागादिक्रिवया क्तेमानया 
इनदरः खकन्तेकपालनक्रियया यजसानान सर्वदा 
| परिक सखा भवनि-दरत्यागया्थः । मुबदिति 
| केरोकपम्‌ १०३॥ 


शरूलनौड शैख ८कान्‌ किराटक सदनशन 
कड सामामिटशेद शंनिदर््मकारौ मथ] इर) | 
शाएकम ? शानन्त । यामह (काम्‌ किप 
कदिप्नि छथकात्र शोननकिद्रां काग 
कदन? सङभिग्र गाशा$िकिङ़र किन" ॥१०॥ | 


वाकः 
२ =. "२ 

कयानद्मी। श्रा भूरेवात्‌। ऊता 

क. , ९ 94 


दरम । दा । वाहः सारेद९्खा। कयाशा 


५७६ मडि थटधाडगरःन नट षेए । 











स (अ 
देचोदे। ठा खडवा३। वा३४५ ततोँ 


॥ 
ई इद्‌ ॥७३॥ 
पटो चस्‌। “ . 
ऋतक ऋषिः 1 


त्यमुवः सत्रा माहं शिश्वासु गोष्व- 
५. 8 


यतम्‌ । आच्यात्रयद्यतये ॥७४। 


खुतकचच्पिः पुवपौलानाह । 

“यम्‌ (तच्छ्दयुते र्योषवार्ो यच्छब्दोभ्याह- 
तव्यः) वः उक्त ५णः तम्‌ 'सतासाषम्‌, सताणां 
मलुणाम्‌ साहयथितारम्‌ अ्रभिभवयितारम्‌ (ऋचि 
तुत घम्‌ तङ्‌ कुतोर्ष्याणाम्‌ ।६।६।९३३ ` इति 









सतेत्यन्तदीषेः) 'विष्ठासु "गौरैः (ठतोवाये सप्त 
येषा) किमिः सर्वाभिः गिः वाभ्भिः मुय 
सामलच्णाभि; ` आयतम्‌" निबद्धम्‌ स्तुतम्‌ विष्वृतं 


वा इन्द्रम्‌ "वः" दुश्राकम्‌ "उतये' पालनाय "आ । 
च्यावय (उन्तमपुरपार्येःसौ मध्यमपुरुषः) अ~ 
चाबयामि आभिसुस्यंन गमयामि बोष्यानि 
लामिति षः ॥७४। 


कक कमि मिक्त शूलं (शाल)रिप्क 


| दलिष्रटशेम । योशात्र विदिश नौमि रने) कतरा 


शेप मके "कश१व सञ्डिदिा ,द१्‌- 
यद्ः-मोम-दक्श मगख दाग दाद छर (सवदा 
रिच) दैचछ. (८डामानिरत्र उ्तन्र भिभिड) 
(्डामालि्क शान ेटढष्टि * ॥ 48 1 


सजासहीयम्‌ । 


त्यमुवाः । सचा साशरम्‌ । विश्वास 





+ जीर गगा? रेस (कसान 
निवम स्र भिदि जथा चदन सानिटड नर 
(महे ८य।मदबृषा-ङतर शर द १ भोरेदः । 





------~---------------------------- 





क १११ 


>= 
कार्‌ या २३४९ अओौोा। सिव्‌ इतये २३४ 


| 
| ५॥७४॥ 


+ समो । 
मेधातिथि ऋशिः । 


| स्यम्‌ । सनिं मेधामयासिषम्‌ ॥७५॥ 








"सदसः । पतिम्‌" यज्ञग्टदस्य स्वामिनम्‌ "अह 
| वम्‌ सवैशक्तिमन्तम्‌ "भयम्‌, दन्दस्य इन्द्रम्‌ 
| "अयासिषम्‌" याचे । 


| इनद्रसेति द्वितीयाय षष्ठो ब्धलवचनात्‌ । अयासि 
पमिति छन्दसि ल्‌ लङः लिटः ।६।४।६ ।' दूति 
| ब्त माने लृङ्‌ ॥ ७५ ॥ 


यष्शरटवतर जर्विषंडि गर्कमच्छिमान्‌, 
मर्द-थिग्र, देट्व्र निकट, भामि क्ममोगर 
| थक) नोनचक्रन * याथ कत्रिटरषि ॥ १९ ॥ 


बामदम्‌ । 


१५ १ ० ५ १ 
सादा । सख्य ता द्रमह्कुता | उररधवौ ॥ 


षा र्द४५म्‌॥७५॥ ˆ 
अषटमीच्छक्‌ । 
वामदेव ऋषिः । 

९९१९ ९ २१य्ड _ क्र२१ 


येतेषन्था अधो दिबो येभिव्य्वमे- 


343 
ख्यः । उत थोषन्तु नो भुवः ॥७६॥ 
| 0. 
# यौ उकेथकाड, शूजछीद वद्र = कागदुन ; 
अ अभवं अकथ, अरे मिरिक बशर निकटे सन 











-यङ्शं याक) कि कि। 


| `. सदभस्मतिमदभृतम्‌ भ्रियमिन्द्रष का- | 


अरयो २३४ भा । अादन्द्रा। खासा । 
२ या ६५६म्‌/] सनिनकर २ मयासि | 


--------------------------- 


सामवेदः । 


ल 
इर्‌! ^ते' तव े' पन्या; पय्यानः "दिवः । 
अधः" द्युलोक अधस्तात्‌ अन्तरि च्लोके विद्यन्ते 
चे भिः यैः रथिभिः 'भूवः" भृलोकस्व अवयवभूत 
मिमं मदेगम्‌ ‹वयशवम्‌, गोरम्‌ 'देरयः' आगतवान्‌ 
| अभि "उत अपि तेरेव शौत्रगमविहभिः पिभिः 
श अचपाकं स्वभूता; सतीः “रोष कणोत 
भवान्‌ । पन्यादत्ये कवचनं श्रोषन्त्िति बद्ध बचनञ्च 
| शुपतिर्दुपग्रहेत्यादिना (३।६।८५ ) । बचनव्यत्यये 








| रूपम्‌ । वेभिरिति भिरोेस्‌ न (1९1१) 1 
| भूवदत्यबयवष्ौ | रेरय दति द्ररगतावि्य्ख 
| रूपम्‌ । स्तुतीरिति सामर्या्गभ्यते । नोप 


| नवति लटो रूपम्‌ ५ ६॥ 


किनि "म्बम्‌, कम- | 
नीयम्‌ सनिम्‌" ` दानखरूपम्‌ "मेधाम्‌, भरन्नाम्‌ । | 


प्ठामा (व मक्न शचं तटनएकद यट९।- 
छांदणं अद्रो (नाप्क आद्‌, (य 
गेव ङध्नापकद्र (वनौ नमक <दे शतप 
अखि मत्र शमन कगरा, ८ "रेख! 
आंशनि (महे मकल गवत जश्रक्ड डि 
मकल आदम दक्रन्‌; अर्था छङ्शनि (गु शेषं 
शमन किल जंश्नाद निके अचि मद्ध 
षश ररेटठ शाश्वि (मरे (मरे शष 
निद्र भमन रक्रक; अर्षीद सग्रर्क्ररठ छि 
छलि मोद आदम कक्रन्‌॥ १७५ 


आश्विनम्‌ + 


९ ५१ ५ ^ 
द्र । अष्सुदा २२४ चाः । अपद 


ह १५ भ € क 
` दा २३४ लाः येते षन्धाञ्रा३ेधो दिवा | 


२२३४५; । हाद । अ्रापखदा २२४ क्लाः। 
अप्खदा२३४ त्ताः । ये भिव्यंश्वा उ मा 


७ 1१११ ९ १९. 


दू रया २३२४५; । इद्‌ | उता खो २३४ 





षा। ठनो २३।्‌ २ बा २३४ ओ ₹ोवा। 
॥ 


२३४ ॥७६॥ 























(न्क क, 
सभ्च काषः । 

कलि अ. ९ 3 

भद्रम भद्रंन आ भरोषमूजी, णत- 

१. ५.१५ 


क्रतो । यदिन्द्र खडयासि नः ॥७.७॥ 


हे (गक्रतो' बह्धकमं नदर! ' द्रमद्रम्‌" 
"इषम्‌, रजम्‌ "ऊज्जम्‌' यन्न "नः अच्छभ्यम्‌ 
आभर आहर अद्र दर्मानयेति। कीदशं तत्‌ 
| इषम्‌ ऊर चते "यत्‌ चेन पेण ऊरजेण च न" 
अचरान्‌ “कटडयासि' सुखयसि जीवय सीत्यथः । 
= मद्रगबद्ःगोभन बनः, सतिगवे 


आभरेति -हग्रहोर्मन्न्दसि 


| तख्ायमभ्यासः । 
(३।६।८४) दूति वचनात्‌ शख भः । इषम्‌ कर्णम्‌ 
हन अथेते अन्ननासनो, परः पौनरत्पसङ्गात्‌ 
| एकोऽत्र रसपरोचद्यते । यदिति सुपां सुलृगि- 
| सादिन! ठतीयैकख लुर्‌ । परलाद्यच्छ्- 
तेः पूर्वां तच्छ्द्‌ मध्या्लेकवाक्यता । खड 
यासीति द्यद्तोऽतस्तिः ६।३।५३५।' इति दीघं; । 
७७॥ 











द करी देल! (य इम © अवहत 
आगिमिश्क ज्ञोविङ ब्राचिदरा्, (मदे च्छ्म 
ख्डम रन ७ ज्र जमामिपणत्र निमि यानः 


भ्न कदर ॥ ११॥ 


भद्रम्‌ । 
५५ ४४ षर # 


भद्रः भाद्राम्‌। न अभार्देरा३। 
9 ५५५. ९ 
आड्‌ पामजीम्‌ । गत क्रा रता ३३॥ 
७५५ ५ श्स्स 


यादिन्द्राट । डा २ या २३४ ओडोवा । 
सो २३९ नाः ॥७७॥ * 





दशमी ऋक्‌ । 
सोमबिनदु ऋषिः । 


९।९। ९ ९९. चर नर्स 
अत्ति सोमो चयः, सुतः पिबन्लख् 
११९ ९५११९११९ 


मरतः । उत खराजो अश्विना ॥७८॥. 





"अयम्‌" सोमः, हुतः, अभितः अभिषव 
संस्कारेण संस्कृतः “अलिः विद्यते, 'मरुः' मस~ 
द्ालकादषाः "अश्व, एकदं पिबन्ति" पियन्त । 
उ" चपिच "राजः सवराजो सेतु आसीयेषु 
देवगणेषु राजो दीनिमन्तौ 'सृणिना) अश्विनौ | 
पिक्तः। अस्येति षष्ठो निर्यात्‌ एकदेशमिति 
वाक्यशेषः| ष्विन्तीति लोडर्ये लट्‌! सखराज- 
इति उ्छशदनं दिशचन स्थानिकषम्‌ ।' अश्विना | 
दति सु पसुलुगित्यादिना सिम्‌ । सोमो अय 
भिति स्वराजो अश्विनेति च 'त्यान्तः पाद्मन्य 


मरे ।६।९।५१५१ इति प्रति भाव; ॥ अल ॥ 


























अख्मिव मर्षा मर्करृड शदे (माम 
किकरिमान अपह्‌, मक्र नाभक (षणेन देशाद 
क अर्म नान ककरन ; अदः खथौनामक 
(मव का हेद्‌ शक अरम शान ककरन] १४१ 


आष्डिनन्‌ । 
१ ५ र्रष्ट ”१ ४१ ५ 
अस्ति सोमो अवभ्सुतः। च।स्े 
५ क्ष्य ९ ४९ ५१ 


आसतो । सोमो अच, सुतः पिबन्तयस्यम । 


1 


सूतो २२४ हाद । उतस्वरा ५ जो वा। 


श्वा दर नोद्‌ ॥७८॥ ८ 
इलटमीदनिः। 












































------------------- - --- --- 
ङन्दसवार्चिो रेम्र सामवेदः । (-) 
र नवम द शत्याम्‌ । | ‰खयन्तीतयारयो मन्दाः मातस भिनिच- 
ज्यन्ते, अतरादा बरुवन्ते ऋष्िलः। डे "देवाः 
भवा भ्‌ । अव हि मभातसमथे नः 'नोमासि' न मिवुमः न 
देवजानाम ऋषिः । दिसामः, पण्युहननं नकरर्मः ; यपिचष्न धयोः 
क | यामि न युपवामः ूपलपि नर्मः । किन्ति 


ईै'खयन्तो रपध्युष इनदरः जातमुपासते । 
१०१९११९ 


| वन्वानासः सुबोव्यम्‌ ॥७६॥ 


श्ीरख्‌' शोभनं बलं 'वन्बानासः' याचमानाः 


यन्तः गमयन्त `डपासते' । अपस्युवः स्तव 
दति भाषम्‌, उवकादेशन्छान्दस; । ईखयन्ती- 
पिति लिङ्गव्यत्यय रूपम्‌ । बन्बानास दरति यनु- 
सश्वक्ताषित्यस्व रूपम्‌ बन्वानलस्पाज्नसः "अज्ज 
सेर्‌ । ७।१।५१।' इत्यमुकि, सिम्‌ ; सम्भक्तिः 
सेवनम्‌ तद्वत याचनं रटति । ०९ ॥ 


ध्व मदन यञ्गमाएनहः खनत दल ार्षन) 
कदत, ऊँ डा निज्‌ निन बृकङ्गिट्ठ मारिद्‌ड 
शेखद्न निकषे ड छड मक्न छगष्डिडि 
| कतर छेशामन्‌। कड्ि् शाटकन, मर्थ।२ देटर्त्र 
खडिदक्रन उशुमन। दद्वप वाटकन॥१>॥ 


वाधौ । 





ईखयन्तोः । पार्‌ स्यवारः। अद्‌ 


श्र १२ र 


न्द्रं जातम्‌ । ऊपा सातारेद्‌। वन्वाना, 


२ ॥ ९ 
२३ साः। सुषोरिया ३६३ वा ₹३। टधे १ 
॥७९॥ 


दिलोया कर्‌ । 
गौणे ऋषिः | 


११२ चर 


न किदेवः दूनोमसि नक्यायोपयामसि । 
सन्तुत्यं चरामसि ॥८०॥ 








करम इत्यच्यते मन्वभ्युत्यम्‌' मन्वशरुतिताम्‌ भातः 
की्तनोयमन्वःणाम्‌ उञ्चारणम्‌ ,अा । चरामसि 
श्ाचरामः, ययासमयननेव करूं दरलयभिप्रायः | इनी 
सोति मिनोतेिवार्यसख मलोपादिकते रूपम्‌ । 
योपयामसोति युणो व्यत्ययात्‌ । "व्यवहिता ।१। 
४।८२' इति विधानात्‌ नक्येयत चुत भ्रागब्दद्च 
रामसोत्यनेन सम्बध्यते । ऋच्यत क्रियापद वयम्‌, 
तिष्वेब "ददन्तो मणि ।०।१।४६। दति प्रषरेते । 
| अलत्य 'कि' पद्‌्दयमनर्थकम्‌ ॥८०} 


देश्वरोथङ्खि म्नि वमद थाडः 
कौन क्रनौद्र क्यः वादह्लठ र्शर षाट्क, 
| छथ (महे ममर वद्धिक्त१ रनिदख्टै्न। 
(ड्‌ (कवा प१! भम्र हे जाड ममद् 
ग-ददामि दिप्मा काय कद्विरुष्ि ना ;" 4९ 
बून, यार!एरु गजखदकन कटर वात्र उ1श1§ 
शन कपष न), धमाद दिर्माव | 
चटका कदिप्ञष्टि मा; समव्रा 4 ममदप्र 
मभपद्रोश्िि कङगिग्र मह्न नाठे कपर यख्कायी 
"निर्दर क्दिञ्शि॥४०॥ 


मोयम्‌ । 


न, २॥ ९ 
नकिदेवाः। इनाद्‌ | दूनोमा सादे 
१,४ . ४ ९. 4 

दर| मासो देया। न कियावो | पवा । पया 

१5५ ९ ५ 

मासाद्‌ । मासो ३या। मन््रयुत्यास्‌ । 

५१ १२ 

चरा चरामासारे दर| मासो! ॥८० 





दरीया ऋक्‌ । 
| बामदेव ऋषिः! = 
१ ९्र ११ ९९१९ 


* दोषो चागाद्‌ बद्‌ गाय युमदम-ढ 
क) 





न 
सामवेदः इ 2 











षद ९३१ ६११९ | चतुर्थो कक्‌ | 
नतायर्ेशा । स्तुदि टे बः, सवितारम्‌ ॥८१॥ मरकर ऋषिः । 
„ `हे सथरंण' यजमानस्व (मम) खभूत "गामन्‌” ९९ ९१ रस्म रर 
खोतः! 'दोषा' रातिः "खा । अगात्‌ आभिमु- रपो उपा अपृव्यौ व्युच्छति प्रिया 


सेन गतवान्‌ असौ मभातसनयः इदानीं "सुमत्‌! | १९ १, 
हत्‌" वृह्वामकः साम "गाय" उञा- | दिवः | स्तुषे वामश्विना बत्‌ ॥८२। 
रय। सवितारम्‌ सवस्य परसवितारः "देवम्‌, | 
तुहि" । अयर्शेति यवेतिगदयेः यर्वा गन्ता, 
न दर्वा अद, यजमानः मयोगयमाक; भाक्‌ 
वेदिदेणाद्ना्त गच्छति अतो साबवभेल अते, तः 
स्वायं सभूतः साथर्मणः तस्य॒ सम्बोधने रूपम्‌ । | "वषत्‌! बृहता बृषन्वामकसाग्ना "जाम्‌" वाम्‌ 
गामन्विति गामान्‌ गाता स्तोता स्ख सम्बोधनम्‌ । 
मदिति युमलद्ध साम्नां सरसौठब क्त्वम्‌ । 
दोषो इत्यत दोषा इति च्छेदः, उ चन्क; । 
दौघो चागदिति प्रकतिभावः (६।१।६१५।८१॥ 


'एषा' 'अपू्या' आद्या "दिवः । भरिया" 
स्वल कतोऽपि प्रिया "उपा, व्युच्छति" तमांसि 





विवासयति सत समये ठे 'जभ्ठिना' अण्व | 





सुभे सनि । सपूरयेति सारथिकसतद्ितः, अप्‌ 
त्ये परिय्द्धोषसोमनोद्चलया। स्यच्छतीति 
उच्छ विवासे इत्यस्य, प्रायेणायं विपः । सचि 
नेति सुपासुलुभित्याते रूपम्‌। बृहदिति सुपा- 
(क अर्द ° जा रमन सादरः | पुटुनितयादिना हरीयाया दुक्‌ । खे दति धत्य 
प्छाठा! इणनो खेम" शमन किदा८९, कूपम्‌ एषो दरति एणा ऊ दूति 
<क१ याउ म्र, अदे ममदन का-८मौढेद- | यंक; ॥८२॥ 
दिने दष्ट नभकमामणान क्त्र; विनि मभस 
मृषा जष्टएरना भकर्षव्र अगविडा 
छेश्शातगरड) (महे (नदल्क छदन क्द्र॥ ४५॥ 











याश! किजाग्पयः! 4? यकृत 
ममू ने दद्रर यारिङ्‌उश्रेदर््ट. दे३। 
चुएनाक श्दे७ अ्षिक समिानिटणेद थित 
सावितम्‌ । दरगार; ८ च्वाकाटनद डनामा, जभौ" 
(1 9), (मवार! अदे मभेद आनमः शकट 
दोषो अरागात्‌। हद्गाया । द्युमङ्गा इृद्< गाम नटि कद्ध (्डामारिदणद्र छदन 
९ षर १.९ क्वि॥४२॥ 


२३मान्‌ । अएययैणा ३ । सतह । शौ ३ हो | 




















3 जोषसम्‌ । 
३४ । देवा -देम्‌। स्वोवा । ता५ रोह | रर स्थर ।९ 
ॐ एषो उषाः । आापूर्विया । व्युच्छति । 
इद्र ।८१॥ | र 


| होवा ३ हावि। प्रियादा रेइदवा ३४: 

* शर्क मनोल, सभव न । साद९ कति किरा | ^ ध ग ् 
सान सत जार तलसान (रने जग सूता मड | स्तृषा ३९ द्रवामा ३। श्ठिनो रेद४वा । ट्‌, 
गर्ल कलिट्ङु शौट्स म, धरे निभि सभे यान 


च. न. 1 “।५ डो इद्‌ ॥८२॥ 











ध: १११ स्ट 
इन्द्रो दधोचो अस्वभिवृबा्डप्रति 


९१२९ ९१२२ 
ष्कतः। जघान नवतोनेव।८३। 
(1 


पनद्ः देवराट्‌ अप्रतिष्कुतः" यप्रति सबलितः 
तिञन्‌ दधीचः'दधीषि नम ऋषिशस्य 'अस्विभिः' 


८९०) "टता डतान्‌ शतुन्‌ "जवान इवान्‌ । 
दभीर्‌ गन्द दधीचि षर्वयायः। अस्थिशबदस्य इन्द 
सपि द्यते ।७।१। ०६ इत्यलम्‌ ठवाणोनि कोवलं 
लिङ्गव्यत्ययेन । अतेति हासमाचक्ते । 
पद्ध नाम असुराः” तैरमुरवभ्यमानादेवाः ब्रह्मा 
रासुपगम्यो क कालषनजेरसुर- 
वध्यास, तेषां मारणोपायं विषत्छेति । तच्छत्वा 
स तालुवाच-दभीचिनाम ऋषिः, तमु पगम्य बरत, 
स मारणोपायं विधास्यति । ते तच्छत्वा तये. 
जत्यतं दधौ चमुपगम्य उक्तवन्तः--भगवन्‌ ! अस्म 
दीयानयस्लाणि शक्गरोणा पुरोधा अपहरति, तानि 
रच्स्व । ततः स ऋषिः तामुषाच--मम सुखे 
मरिपधवस्‌ । ..तत इनद्रादिभिरदेरवैः समर्तः 
| तस्व सुते अचिकनानि। पुनः कालेन देवासुर 
स्गभे" प्पस्वते एत्य देवा ऊसुः--मगवन्‌ ! 
तान्यस्ा्ण ्रयच्छस्वाद्धाकम्‌ । ततः तेनोक्म्‌ 
तानिमे जीर्णानि, न तानि ुनःमा्ं शक्यानि | 
ततः मनापतिमुखादेवाः ऊंच्‌ः- भगवन्‌ ! माण्- 
त्यागं कुरुष्व । इति श्ुत्वा कृतच्च तेन प्राण-त्वागः। 
तख दधीचः खभृतेरस्यिभिरिन्दोटतान्‌ जघान । 
३॥ 


कालल 





---मगवन्‌ ! 











छिष्छ मानन, (गदर, शैख पररि 
मामक शरिद अद्र >°) मफिगड एम 
खमे) भक्त दवं कि्रादहन* ॥ ४२॥ 


ॐ द सहि नियर रेखिहाएनत थपा मवग, रकग 
६, पलानि कप्त कानगक्ष। ङ्ज मद्वत दिद स्नान 
शाश, 0१ (नदे सच करक शोक्क र| दषा 




















भख्विभिः {नभतीनव' द्गोत्तराणि अष्टौ गतानि | 





दन्द्रोदधोचो असखभिरिया रे १ दया| 


षर य ष 
इनाखखग्रतिष्कत इूयारेदैरेया। जघान | 
ष्र्‌ र 


नवतीनैव दया २ ।९२। या २३४ । श्रौहो 


प 
वा। ऊ २३६ पा॥८३॥ 


डो अम्‌ । 


| 
मधुच्छन्द ऋषिः । 


भ ष्ट षर १५१२ 


इ दरि मत्सान्धसो विश्वं भिः सोमप- 


य च| & दः कर द 


वभिः । महा अभिदिरोजमा ॥८४॥ 

रे "ष् था। दध आगच्छ आनल च 
"अन्धसः" अन्धसा सेन इुरोडाारिना अगि च 
“बिष्ो भिः" विग: सुः “सोमपरदभिः सोमावययेः 
"न्मः मन्तो भवसि टचे । 
वलेन "अभिष्टिः 


सम्‌ "महान्‌" 
"आओजसाः गतृणामन्वे षण- 


शीलः ॥८३॥ 





निके षा १७४ दजिएनन--ऊदन्‌ जागह। कान 
यङि सगर ग्ड नोक रद, छरा 
ापनोना विशान्‌ ककम । पा अक कन] जक दनिएमन-- 
सोहि माव कमि सि खार, कारा निक भमन क 
< इडा जाना, छनि कैरात ना कहदन। (तदग 
अर, दलि। बोढा कट (नरे तोद निक गमन्‌ क 
विपलम--ऊवस्‌! जप्ररमिरणद चदा खकारो जाय 
हिप जङगरून हन कतए, ८ सनि जानानि दृ 
ककत । करि वनएलन--खायाङ इयय जवन शकण 
कह । थन ङकार गरि देर (वरदा गर्गरे वनन 
निल सग शाशा पतत कदत रयन | क्‌ कान नत चन 
सीत (ररा गदाम छेन स्ट (कद अशान निके 
खनि रनिपन--ऊषरव्‌ । जागत तरे गस अशनि 
जमाए भान कम ऊन रि दनिएमम--त शनि 
समार ऊस जो रा विशद पज्र ऊस शान 
कठ नो । पेश छना समाना धर्ज (कडारा 
अप दिनम ररत ! शा करन । जन छनि 
| शोगा किएनस । धनर शोभि मदि रद गकम 
स्मैन सका । # 

















ड सामनेदः। छन्दसा र 
(०; 


८ देच! शनागमन कूद, जभमनानर 
शरप्ाडंगारिङ्गनं सत्न (ऊालन कगरा अक्र 


न्भूरणभा) (मामन्रम शन कबरा मक र नि 
र्ीर गदिछ २७। दूषि माम्‌, दूषि भङ- | मि २२९ बा । ता ५ लोकाद्‌ ॥८४॥ 


श्ण जटहनकाडो ॥ ४७॥ अष्टमी कक्‌ 
| बह्मधिः । 


स्री गादहो२। माहोरन्प्राहो २३॥। 


पौषम्‌ । 
२.९.१५ ९९ „९१९ 


1 चजस्तद्‌ सखतित्िषडमे यत्स॒मवरत- 


| स र २ २ 
| इन्द्रे हिमाहाउ।त्सो३े्रान्धाडे 


ॐ - 4 अहः , इ ष ११५१९१९ 











साः। बाद श्वेभिः सो ०३ हा३। मापवौ यत्‌। इद्रे रोदसो ॥८५॥ ' 
५ 1 षर 
रद्टमोः । महा६.२३। अआ २ भार्द४अओौ | जख प्क 'जोजः (तत्‌ तेजः पिनष" 
ष्ट ९११११ रोपे "यत्‌ बेन ्ोजसा स एव इः, -छमे' 
हो वा दिरोज्मा २३६५ ।८-॥ "्तोदसो' चावा्यिव्यौ " समवत्तयत्‌, रुबेट्यति । 
| शरसी च्‌ । अत हृटान्तसुच्यते 'चमे । दब' यथा, चमे तथा 
| जहत | | तत्‌ ओजः, सन्ति हि सवं जीवाः सरवाङ$द्चम- 
| वेदिता; तथा द्यावा्टयिव्यावपि सातः तदो, 
| ष्ट र्र ११९२११९. | नोवे लः॥८५॥ 
आतृन दन टचहननस्प्ाकम मागहि | | 
51 + दे हप्र (मर्‌ (ठक पदरात (रोना 


महान्‌ सङहोभिरूतिभिः ॥८४ 
सोनिक्तिमिः प्छ | मान दपा, ८ष (ख्दभाष्$) देक ह 


| इन्द्र नः अस््ाकम्‌ 'टतषन्‌ जलो हन्तः! | च्छ्व १९ पदा शृदिरो गदगिददछि लाथ 
| रमिः । ऊनिभिः' सद्भिः पालनगुे; रसपरा ग्ाप्म (मदे (डज ण्प्त् नाद्र, (पद्ध एव, 
कम्‌, ख भूतम्‌ "अरम्‌, यद्बेदयास्यस्यानम्‌ | जोवने[टज गी एम काशक ददेत उद्र 
"आ । गि" आगच्छ त्वम्‌ 'महान्‌) । आ । ठृ, | (महे कशं (महे (रज दं बक्राद७ दिङद 








| दावधेतौ पादृपूर्े ॥८४। लाड कशा ॥५९॥' 
| सामानि गजश्डा, (ई देस! यर सवनम्‌ |“ 
| दौ नमक यामारिट्ग्र अहे शाएन निज्‌ 
गोभनशपन अमन कद्ग, रमि मान्‌ + ४७ ॥ धः मः 
॥ डा।हाउवार३। ्ाजस्तदसखय ति- 
माया। ि १९ 
त्विषे हाडा यत्‌सस- 
| 0 
शवात्‌ रोहो । आत्‌ हो ।न इन्दर | वर्तया २३४्‌। डा । डा उवा ३। इनदर 
1 च १२१२ षर शर र ९ ।११६ 


कटरा २३४ हान्‌। असाकमदेम्‌ । धागा । अमररोदपी २३४५॥८५॥ । 





णा 
सामवेदः | 























व चक्‌] 
शनःभेफ ऋषिः | 


११९.१११९ 


अयम्‌ तेसमतसि कपालद्रव गमिन्‌ ॥ 


बचस्तचिन् ओहसे ॥८९॥ 

ह हे “चित्‌ चित्खक्ूप ! “अयम्‌! अभिष्तः 
सोमः ^ते' सब, “कपोलः इव । गर्भधिम्‌ गभं दधाति 
यातां गधि कपोतिकां प्रति यया कपोतः तहत्‌ 
सौमं प्रति 'समतसि' सम्यक्‌ गच्छसि । 
एतेन धोमख हर्षं तुनां प्रतिपादितम्‌ 'नः' अस्मा 
कम्‌ "तद्‌, पूर्वोक्तम्‌ प्रायैनावचः आ | ऊष्से' 
वितर्कये, एतेन तमिति भिद्धितम्‌ । समत 
सीलत्तटिरूपम्‌ । कपोत देति इर्षेतुतायां 
इटान्तः ॥ ८१ 































८ ि्वत्रन, देख ! अदे गशकृङ (माम 
व्र; (वङ्गशै कटनोङ* यना (कौन 
चप्यराजन नक्रा न) कशिशरांऽ (कवन डेशमा।ङ्‌- 
रम" कटनंखिकांशटण्र मख उरभट५ शद 
ङ, (गरे करणं ङूमि अदे (मामथ कन 
रिट्भम अन्रक्ान म) कन्नप्रा9 (कदन दद 
उरग -4द.. माज उदम्‌ ठेदमादिङ 


ङ्भि ओगारिटणंतर शूर्कीकथिक अार्वमावाका- 
छनि , विपत्र मर्‌ -ंटनहानन करिटञ्‌ । 
(अरारङ] नौ उारत्र निणछि रुरैट्ठ न)- 
प्व ईद्‌] मडविङ श्शेटछटष्‌) 1*७॥ 


भौनयेषम्‌ । 
०९ ध, भ ९ 


अयम्‌ | तादेदरसा रे मातसादू। 





> कटशोडग्‌१ देश उे॑लकनपाव श्रि मानर्नौ ललौन- 
गाव नका । बिन शतिणोएम शर रेरा गायन 
रै श्म रामाये नवश यापन, कष कटनाक 
षड गनैकतोग१ सौड। नरगं नूर, छत्र (करन 
छ्नोशपम अइड र, पिभ॑व स्पनोएडड। नगक 
-कोपूक शम -- ममधिक कूकर जप्रय शोतिाज 


शे गर्म (गे धाम 18 ददध्व । |, 





~ = सह्यः 
कापोतदर । बराभौ शघोरेम्‌ । वाचार स्ता 
२ 
शीरेश्त्‌। न ओरदध्वा। हाभ्रसोद 
४ 
डद ॥८६॥ 
दगमो ऋक्‌ । 
चङ्ञोवातायन ऋषिः । 


१ १२ १.१९.११.९ 


वात अवात भेषज, णम्भुमयोमुनो. 
दे। मन आयूभ्पि तारिषत्‌ ॥८७॥ 

वातः" देवः "नः" अ्माकम्‌ 'दे' हदि “गनभु" 
कल्याणस्य भावयिढ मयोभु" वख भावचिह 
भेषजम्‌” पष्यखरूपम्‌ यथास्वात्तया "अ । वातु" | 
अपिच सः नः, खस्माकम्‌ श्वायुढषि' "र । तारि 
षत्‌" मबदवतु । हदे इति सुपां सलुनि्ादिना 
सप्त्येकख शेमाबः। तारिपदिति टृधातो लेदृस्िप 
इकारलोपे िषद्रटि ददौ टि सिदम्‌ ॥८०॥ 
“ राग (वड यगानिणद शप कला५- 
कद्र वलकद्र शशायङ्णं वङ्न ककरन । दः 
खनि जोमानियणद्र भरमा यटवाठ्ि शतरि 
दर्म ककरन 1४१॥ “ 


कामलम्‌ । 


५९.७१ 

बात आवत । भाप दषजाम्‌ । शास्मुन- 
यः। भुनोहदा २२९ इ । इद्‌ । प्रन 
५ 5 ५५ 
आयुधो ३ता। रिषात्‌। रौ २२८वः। 
इडो ॥८७॥ ` 
इति नवभोद्गतिः । 

~~ ॥ 





गृषिशापकना। धरे निषि चदन कट) माङ्किवुकेोख 
इन श्ट । ् ५ । 





ष 
~ ॐ 


अथ दशमदशत्याम्‌ । 
मथा ऋक्‌ । 
कणठ ऋषिः । 


1. स | 
य र चन्ति ग्रचेतसोवशणोभिचो चर्व्य 
९१९ ९१२ 


सा। नक्रिःस द्यते जनः॥८्८॥ 


भ्वम्‌, लनम्‌ श्चेतसः देवाः "रन्तिः चपिच 
“वरुणः” देवः °भिवः' देवः “अच्मा' देव; रति 
'सः''जनः किः केनापि धन' द्यते र्यते । मि्ो 
अर्खमाद्रत्यत श्रजत्यान्तः पादमव्य परे ।६।१।१९१॥' | 
“| इति प्ररुति भाधः। क्िरिति क्षंगन्दपर्ययकि- 
शब्दस ठतोयेकस्व सरपासुलुगित्यादिना सकत 
पम्‌ । दभ्यते दनि दम्रूपम्‌ ; तस्व लोकेऽपि 
दगधाधलवमोच्यते, तथाहि "गजालात रदन्मिपः 

दग्धबनत येः प्रतीयते ॥ ८८ ॥ | 








| ओर), रक१, बि, सर्वीमा-शदे गदल 
| (तरङग (व दाक्िटक उक्र) कवन; धम 
| दाक (करदे ने कव्िदड शाघ् ना ॥४४॥ | 


सोनितम्‌ । 
1 
य^ रक्चन्ति म्रचेतसाः। वरूणो मिनो 


0 ९ ५ 
| अव्यौररेमा । न । काद्र: मारेदेदा । ड- 


५९ य 


गदरा ३। म्बारता २९४ अरौहोवा। जा र्‌ 
| इना: ॥८८॥ | 
दितीया ऋक्‌! 

वतय कधि; । 


्श्ठ ११९ १५5१९ एर ्र१९ 


गब्योषुखो यथा पुराऽवयोत रथया । 














(रिामन्नाम्‌।८९॥ 









नूवर्‌ गनान्‌ 
मघोनाम्‌ कवि चष्पधनवताम्‌ "नः, अचयाकम्‌ अदय 
"मन्या मते गोलाभारवम्‌ तया 'बरिवस्या पूज्याः, 
यया" षरा एवसन्‌ काले अण्वयः" अश्वाय उता” 
त अपिच "वया" रथाय ष्य, भूताः । मे- 
नाभिति, डन्दचि हघयोरैक्यम्‌ । अदोति, पुरेति- 
परस्तात्‌ अुतत्वाज्ञभ्यते । गब्था,अश्वया, रगा-- 
दरेतत्तयं चतु्यन्तस् रूपम्‌ ; सुरपासुलुगिलया- 
दिना याडादेशेन सिष्यति। बरिवखा.दूति वरि- 
वसते यति सपांसलुभिति जसातवे च रूपम्‌ । 
उता दति निपातस्य च । ६।९।१२६ ॥ दरत्वन्त- 
दीर्ैः। 'उ' श" हावथेतौ पादपरार्थकौ ॥ ८९॥ 


(महे था थङ्खि (वणम इदिश्चक्रन 
वनद अरि खामोगिप्न्र जहत (शोन- 
८ निभि (मरै करनं श्रणमोर, ८कत्रशं शर्व 


| कोटन अटशत्र निभि अदर शृद्शत्र निमि", 


धरूणनोतर रेत शिएनम ॥४>] 
ग्यावाग्बम्‌ | 


५२ ध्‌ श्रः 8 २ ३ „4 


गब्योषुणो यया पुरा । अश्ववयोतरथा। 


| यावरिवख्वा । म । होमार३। होना ३४ 


५ १ ५ 
श्ौहोवा । उ२३8पा ॥८९॥ 
तीया ऋक्‌ | 
कषयाद मूर्ववत्‌ । 
१५१९।९१।१९ 


दमास्तदन्दर शत्रयोष्टतेदुहतश्राणिरम्‌। 


१९११.२९.११ 




















| एनारतसछ पिषयुपरोः ॥९०॥ 





दे इन्द्र!" शमाः, तेः तव "एन्यः खुतयः 
शतम्‌" "आशिरम्‌ सोमभि्ं दधि, तच्च ददते, 
रन्ति , एनाम्‌, एनाः खतो; +ऋतख' यज्रख 
पिष्टः वद्यिवीः कुरु । आधिरमिति “धिन्‌ 
पाक्त दर्सख क्रिपि रूपम्‌ चपस्सपेवामादचुरा- 
च्वि दे तित्वाजघ्ातानितमाधोरा शीः । ९ । 









© इन्दा => 


सामवेदः । 


------~-------------- 
९ 


= 
९।९९॥ इति सिद्धम्‌ । दुहते दरति इहिरावनेपदे | ज्विति “इन्द्रम हात्‌ ।८।६।२६।१ इति यातम्‌ । 


रूपम्‌, कुलद सतीनां इतरधिचरले विनिदुक्त- 
लवात्‌ भौपतचारिकम्‌ । एनामितयेकवचनम्‌ ब्ध 
वचनस्थानिकच्‌ । पिषटषौरिति मोप्यायौ इदाषि- 
स्तात्‌ ल्य (६।४।६) लिटि तस्व 'कसुदध । ३। 


\७॥' इति दन्द कसौ रूपम्‌ । कुर दति सा- | 


सर््याज्ञभ्यते ॥ ९.० ॥ 


| (६३ ! (रामार धरे गम जड, शठ 
| थद९ जनि " एम कत्रिप्डरषट+ ; हे डि 
छनिक यद दर रको कह ‡ ॥>०॥ 


कैखणिनम्‌ । 


दरमास्त । दरण्यवोध्तं द ३ । चौ 


₹होरा३ । ददद्‌ । ताच्रार शारेष्णट्र 
नः 


| राम्‌ । एना ३8 च्टता रे । खपो रेदवा । 
| पय५षोई इद्‌ ॥<०॥ 


| चर्ण ऋक्‌ । 
सुकक्च ऋषिः । 














9९ १ १ ११८ श 
अया धिया च गव्यया पुरूणामन्‌ पुस्‌- 
= ८, ५१९ 


त“ यत्‌ सोमे सौमचाभुवः ॥९१॥ 





| वती । यज्नं वष्ट धियावसुः ॥९२॥ 


हे `इरुणामन्‌' रुणा जक्नां श्ट नाम- | 


चितः 





अनया "धियौ" मन्ञया "गव्यया' गविच्छया 

त्वां ख॒मः । "यत्‌, यष््ात्‌ त्वम्‌ "सोमे । सोमे' सर्व 

सोमयागे चछा । कभृवः' आविर्मबधि । पुरुणा 
# (ामडनसिनिङ मथि । 

*¶ त्व (स्‌ कद कीरे पै खाक एड मरन 


दिनिदक इ, जरथर देहा पिधटक० कका वम 
साम 


कै थजव। पकारे इष थर्ड इर, (र्‌ 
स्करठीि रछा दरेटन ३बङि टश 





"पद्‌ तः पुरुभिः सोढभिः स्त एन्‌! 





पुरुदुतेति 'खवतसोमयो-न्दसि । ८।३।६०५ ॥' 
दृति पत्वम्‌ । भयेति गाङलकारव नाप्रव्ते 
"अना्कः' । गनव्यायेति गोरिच्छा गव्या, तवा । 
अभूव दृति धाव येसम्बधे(३।४।६) लृङ्‌ + २.९॥ 


वष्र गकणदशत्र षगश्रिड), वडव ८खांङ्‌- 


| ११ करक खड, (ङ्‌ हैलर ! जामद] (णाना 


निभि चोर चोर यच्छान्रयो (कमब दम 
करद ञष्टि ; (्वटशङ* एूमि मकल (मामरांएडे 
जादिङ््‌ङ ररे वाङ ॥>५॥ 


तेतशव्यस्‌ । 


५९ र ५ 
अयाधिया च गव्यार्या । पुरूणा ३ । 

धि ५ स्म 

मन्यु २३९ रू। टतौ । वा ३२। यत्मम 

र्रर ॥ र्च् एर ९१९ 

सोम चा यात््ोमेरसो।म्रोर३४ 

५ ५ 


९५ 
वा मृ५बोईहाद्‌ ।६६॥ 


पद्मी ऋक | 
मधुच्छन्द्‌ ऋषिः) 
२९५१९१९ ९१६ \ 
पावका नः रखती वाजेभिर्वाजिनी- 
२१९ २१६ 


"नः" अस्पाकम्‌ "पावका" योधयिती (सरखती' 
वाञ्‌'यज्म्‌ 'वद्‌' कान्तिमन्तं करोतु । साबाम्‌ 
विभिषयते--वाजेभिर्वाजिनोयतो) वाजं बलं तद्‌ 
यस्छाखस्ति सा बाचिनी बुद्धिः, शती मध्यभ 
इत्यः , चतुर्विधा हि वाचोभवन्ति परा, पथ्ठन्ति, 
सभ्यमा, वेखरीति ; तवपसा नाभिरूपमूलाधा- 
सात्‌ प्रथमोदित नादरूपः, तदुञम्‌ “मूलाधारात्‌ 
प्रथमखुदितो यसु तारः पराख्यः, दतज्ह्ार 

















# रद रेख (कके «ऊन 
शं मकल (मदग भाट्क्न 
रात, भ्न इमि 





म, 


५ एह 
षि 











6 ; षण्न --हटयमत नाक्ूपः, तदुक्म्‌ 
तत्रैव “पद्यात्‌ पण्डन्यय हरयगः इति ; मध्यमा 
हेदयोिित बुदितनादरूपः, तज्चाणयक्तमनन्त- 
रम्‌ बद्धिधमध्यमास्यः ; बे खरी--कण्डगतनाद्‌- 
रूपव, तदव्यवश्न मेवोक्तम्‌ 'व्ेवैखरो' इति । 
अवायं विवेकः। परा पण्यन्तीदशापन्नावाक्‌ 
योगिनाभेबोपलभ्या नास्ाकस्‌ ; मध्यमा तु स्वक्ष 
शोमा्गोचरा, वैखरी दग्रापन्धादेव नादात्‌ पबन- 
ओरितोवसमूहः वहिः समां मत्यचधिषथोमवति । 
अस्तुतावत्‌ ; मकतमज्सरामः--कयञ्च वाजिनी - 
बली ? प्रयलोपपन्तिरुष्यते-'वाजेभिः' वाजः 
अनरैः, मत्यचसेतत्‌-नदवि बृभुक्ितस्व बुदिवुग वाक्‌ 
सरति । अन्नानि च भवन्ति यन्नसम्भरवाः, तएव 
यज्ञः मा्यते-य्॑ञः गद्विति। इदानीं वाचो. 
विभवं बोयति--धिवा' वसु” बुदधिसयोगिनो 
अवती'वाक्‌ सर्वतस जगतभराच्छादयिती व्याप- 


विलो, तड्कम्‌ भिथायाम्‌ --'आलमामद्या समे- 
त्वर्थान्‌ मनोय मिबकया । मनः कायात 
भाषन्ति स पेरयनि मारुतम्‌ । मारतः सतृरधि- 
रन मन्द्रः जनवति स्रम्‌ । सोदेीम्‌द्ुगभि- 


इतो बक्तुमापद्य मारूतः। वर्णान्‌ लनयते-- || 
इत्यादि" किञ्च शब्दानां व्यापकलवं मसिष्ठमेव । | 
| चर्व नान ककरन *न्णा 


बषरिति ब्थाच्छदने पसव पम्‌ ॥ ६.२ ॥ 


जमामि्शद्र शकन करौ, रिनि दृक्िगर 
कौन गेददा मम सशर दानेन कन 
वरदिद्राप्म, शिनि जद्ठ कब्रः५ उरश रोीत्र 
मर ष्त्रिखवृङिबरि मरत थकाग गोदे, म्ाम| 
मोप दद्र किग्राएशन, (महे क्कश मड 
कठो ; मम ष्ठि का छ ककरन ॥>२॥ 


भारदाजम्‌। 


श्वर्र १५ २। 


पावकान रया । सराखा१ती २। वाजे 
निवा । निनादेवाती २। यन्ना ९३ म्‌। 





ट, १११ 


द 
वार्‌ २३8 ओवा । धिवावरह २३४ 


५;॥९२॥ 
य्डी म्‌ । 
बासदेव ऋषिः । 


र्षम्‌ 
कदूमन््ापोष्व इन्द्र, सोमस्य तर्प- 
९.९९१.१६९ 
यात्‌। सनो वद्न्याभरात्‌ ॥९३॥ 
(ना्धपीपु' नकपट्रति मनुष्यनाम, तेषभवाः 
नाद्याः ज्योतिषोमाद्याः नेष्ट यागेषु "दमम्‌' 
"द्द्रम्‌' “शोमस्द" सोमेन "कः" मदन्यः कः पुरषः 
तर्पयात्‌' तपेथितु" चमः १ अतोत्रवीमि-“सः" 
ददरः शनः अद्धभ्यम्‌ 'वयुनि' “ध्रा । भरतात्‌" ह~ 
गतु ददातु । वाल्मल्येनोक्तमेतत्‌ । सोमन्छेनि" टती- 
याये षी, सम्बन्धसामान्ये वा । त्भयात्‌.अभरात 
दति च लेटोरूपम्‌ ॥ ६३ ॥ 





आमां लिङ्ग करै याख्ठिक (क यादन, 
पिनि (जाख्िकोमोरि वाप ७ हेखटक 
(मामव्रम तान कत्र्रा ङ कशिरर शौप्त्रन १ 
अजश (गदे शेख सागािगेएक यवडिलविर, 


चेतव्यम्‌ । 
११५१ ५१८५ र 1 \ 
कटरमम्‌ | उह्वाहाद्‌ । नाद्भदेषा दूष 
2 ~ १.६ 
१अा२। चान्द्र, सोम । स्यतापीए्या 
१९ ष्ट 
रत्‌। सनोर ब्‌ । नियाभाएरारेत्‌। 
१. १ 
सानो रे वदनि। चरा २३। भराव । 
ष ९ 


आगद्दियेहि ताद्रमे १।९३॥ 


| + पत संसनप््ि। 





% दन्दस्तािलो रर" सामवेदः मकल ` रन्व ------ द्र | 
| 





सप्तमी ऋक्‌ | 'मितसख' अयेमणः "सण" एषाम्‌ ` तीपपम्‌" 
„ इरिभिरिः्छपिः। | बयाणाम्‌ खभूतम्‌ यत्‌ "मदि" महत्‌ 'अवः' पाल- 
5 ^ कम + | "भत्‌ (अस्तु भवतु । कौशं तद्य दतयच्यते-- 


,|, आवाह सभम हि तने तोम पिका | चम, सोतन अपि "हाप" परे, इनेन 
कच्छ्रेण यत्‌ धर्यते, कथमपि धर्ितुमभिभवितुः 


| यच्च गच्छते इत्यध; । तोरामिति ने तयादेश 
भावन्क्रान्दस; ;८.५॥ 


दकः दः त ३.8 1४. 


दमम्‌ । एद बर्हिः सदो मम ॥<९॥ 


| इर! “' यरः बयम्‌ प्ते तदयम्‌ ‹सो- 
| मम्‌ “आसुषुम' आसुए्विम संस्कृतवन्तः, अतः अल ' 
"ममः 'सदः' सदसि "ददम" अरिः" रच्िन्‌ वर्थिधि 
"्या। यारि गच्छ एत्यच "दमम्‌" सोमरमम्‌ 


मि, जवीमा, वक्र (रडाजट्दत 
महे शोलम छन्थकाग इडेढ, याश्‌] जना 
(कान भकक्ईुक जङ्द्िड द्देटठ नात्ता 
लद गौ, मड९ ॥>९॥ 























भिव । सुषनेति इजभागोःवा कनकात्‌, चन्या “ 
स्वश्च । पिवेति 'दमचोऽतस्िङः | ६ ३।९३५ ॥* पार्थम्‌ । 
इलन्तदीधैः । दरम्‌, वि" सद इति च सथास्‌- |= , , , ( 
॥ लमित्या्िना सपम्येकस्य लुकि रूपम्‌ । ४॥ महाता २३४ दरणाम्‌। अवारेर 
| (द देल ! (दश्‌ जागर ८काभात् निमिढ १ ^ ५ 
चदे (मामन मश्कृङ कडि, जञ4र दनि | स्तु। द्युत्तम्‌ मा रेदशद्रवा। सार्य 
"खोमा मोग अदे दर्द सोधमन क्त्र थरः १ 
मृणा; । दुराधाः प्ेस्‌ बगो भे 
| सनदत्र अहे (नामद्रन नान कब्र >8। | ष्णाः । इरावार३् 1 स अ म९। 
| समरम्‌ । वा। णा ५ ्वोईहाद्‌ ।९५। 
श्र 9, ^ ननी कम्‌ । 
प्रयाहि). घुमहार्टदरतेर्‌। षु त्स ऋषिः । 
५ | ५११ 
माडा१द्रते २। अदन्द्र सोमम्‌ । पिषादू- त्वावतः परूवसोवयमिन्द्र॒ प्रोतः । 
= शू २५ 


सम्‌ । पिबा आशदूमारम्‌ । एदं बदरः । स्मसि स्थातर्हरीणाम्‌ ।९६। 


श्र २ 
सदोमार्रेमाञ३९३। अओ २३४५ द्र। | दे "पुरूवसो" बड्धधन प्रणेतः" जगताम्‌ हरी 





























डा॥९९॥ णाम्‌ आलीवानाम्‌ जष्वानां सवात, अधिः 
इन्द्र! 'बयम्‌' "वावत तत्सटथाः ' छथि चाः 

= ति क अमाभेत्यः । तावत दरति य ादादृषवां न्द 
जल क| सादृश्य इत्योसंस्यानि को वतिः । सीति 'इद- 


२ ९१८ र १ +» |.न्तोमलि | 9।५।४६१ इतिमस दरगागमः लोख 


$ 
मडि चीामवरस्तु दम्‌ मिचर्ा- लट्‌ । अलमन्ध सादजयमो भनिदस्‌ ५९.३५ 


१ 
। यंम्‌णः । दुराध् वरुणस्य ॥९५॥ | द्द्‌ दहन, जद्जद्र यटनैङ, इ्गिगदश् 


























अरिशीङ, देख! सामरा (डामात्र महूग | ९९ 4. 
स्द। | इरोद१दर। मणोतादेः। हौ इहो ३६ 


| स्र 8 २ 
४ = | इ । स्मसिस्ातारः । रहौररो३१द्‌ । हरो 
त्वावतो ३। रोड रो ३१द्‌ । पुरूवसो | ‹ नर १ 
| सः + | याम्‌ । ौर.हो ३१२२४५ द । डा ।९६। 
३। हौ दे्ो३१द्‌। वयमिन्द्र ३। हौ 
|२। रौर ५ समाप्ता द्ग्रमी दशतिः 





० कः 
दति यमद्‌ भगवत्‌ कुम्भं प्रदुणक्‌ त सामबेदसय छन्दसः 
दितौयः प्रपाठकः। > 


सो सलनतसामन्रमिर थित कपष न्दोदेवान्विसराधतिकटी कादौ जितः 
नाममा 
समः । 
म्‌ । 














ध ` मधमदगल्याम्‌ | 


चमा कम्‌ । 
अरगाध्षिः गायत्रीच्छन्द: । 
५६5१९२६ 
उक्त्वा मदन्त सोमाः छणुष्व राघो 
१९ ९१६ 


| अद्विवः} अव ब्रह्मदो जहि ॥॥ 


| अद्भिर भिषुतादरमे "ला" त्वाम्‌ “उत्‌ । मदन्तः 
उन््ाद्यन्त्‌ अतिशयं सो दयन््‌, हृष्ट तवम्‌ य्प्ाकं 
धन्नसे ^ाघ' रां सिद्धिं शृणुष्व कुरुष्व अपिच 
श्रह्महिषः' वेद-देषकारिणाः “अव । अदि" नाशं 
| गमय । यज्ञमिमं सफलं निरावाधच्च कुर इति 
| भावः। अद्विवः- इति अद्विज तदद्यते 
अद्विम॑त्‌, ततः इन्दसौ रः (८।२१५) इति इवणा- 
तादु परिभूत मगोमेसख वः, तस्व सम्बोधने 
खद्धिवचितिष्विते मतुवसो रः समलो न्दसि' 
(८।६।६) नृति नस्य सत्ये शेपम्‌ । उत्‌- इति उत्कु- 
|| दायः, ्यवद्धिता्च (१,४।८२)) दति त्वा-व्यवददि 
केऽपि मदन्त क्रियौ यज्ञः ; भाग्यनये पादप्रणासे 
एषः; । सद्न्तु-इति शन्दस्बुभयथा' (३।४।६१.०) 
इति सावेधातुकस्यापि लटोचचेरा हषातुकलासिचो 
ललोषः। राधः द्रति एध-चाध संसिद्धाबिति- 
हां (७।९।३२. दरलादिना अमः 



























बेद-हेषकतारिषः तएव नास्तिका यन्न विज्नकराः 
अतः तान्‌। राधो अद्विवः--डेति (्ररुत्यान्तः 
पाद्मव्यपरे, (६।६।६६१) इति रतिभावः 1९॥ 
द्ट वादो देख! भामारिकरडूक 
मरकरड अहे ममख (मामग्रम (खामाटक अदि, 
भग्र जा्मारिङ कक्रक; भि शफे दरद 
मोहित यष्ठ भिर कत्र दद ८ठाया्ररे कर 
अद९ (व गमख ८व-८मो नाछिक जाङानिषप्क 


द्विषः अद्विमन्‌ वच्विन्‌ इनदर ! सोमाः" | विनां दत्र; र्थी (मामन कनि साग 


भिन्न थि गुणे ₹७उ धरै वच्छ गंकल 9 
निद्रां क्त्र ॥>॥ 


यामम्‌ । 


र १५ ५ 


उक्त्वा मदन्तु सोहोमाः। कणौ रहो । 


४९. „९१ ४ 
ष्वरौहो। धा्द्विवाः। अ।वत्रा यर्‌ 


्मा। दिषार्‌ः। हार्यि। ब्ोरेो 
३९ बेदे। जार डइारद ज्रौडोवा। 


२५५ 

८३।यय्‌ २३४५।१॥ # 
कनीया चक्‌ । 
बिष्बामितच्छपिः | 

+ ९५41 # ६५9० 


गिवैणः पाहि नः सुतम्‌ मघे! 






० 
| ९५ सामेदः ६ र 
= उ कणः" सलोतललच्णसामभिः लू- | = वामदेवः ख-उतपौलानाह । रः" विक्रान्तः 
सानः वव भमो; मधुनः अचतस्व “धाराभिः' | तः अधिभिरिति ओषः "देवः" दानादि णतः 
म्मज्ये, अको "नः" रषं (सनम्‌ अभिुतम्‌ | द्नामकः 'स” पूरवरथितः “इद्र वरः 
श्वि" रथः रचिते च “लादातम्‌' ल्त "वणः" | सदा" सव॑दा व सद्ान्‌ 'सकृषत्‌; अतिशयेन काः 
अयमा्यगामः, निरवश्नसमापरे यागे 'यद्यथोभवयं | योतु मवदंयतुःकइव ? “पर्येन्‌ । न, पररिचर न्निव । 
तच्वन्मेबेति शराखवाभ इति यावत्‌ : इल्च | चपत्‌-इति  करोतिकनुगन्तस॒लेटोरूपम्‌, 
ख्व कतञ्चत मतिपादितम्‌ । भभिर्वथः--इति | तयाच लोड्े लेटि “सिवड्धलं लेटि (३।९।३४)' 
गौभि स्लोत-लचण-साम-वाम्मिः वन्यते स ज्यते | इनि सिधि, "इत्च लोपः परौ पदेषु (३।४।९.७) 
सः मधोः-दति “पति (३।६।८५) इ्यादि | एति तिप इकारलोपे, लेढो डारटौ (३।५।६.४) दतिः 
सचनाविश्व्यत्यवे रूपम्‌ । स्वादात्‌ -- इति" | तिप अद्धागमे रूपम्‌ सपर्यन्‌ रति सधयत ~ 
अत्ययोजञरपदयो्च (८।६।२४)' दति त्वादेभे “आ | धातोः शतरि रूपम्‌ । नदति "उपरि टाद्‌ उप- 
सरना; (६।३।९१)' इत्यात्वे गालकाद्‌ तद्धावाः | मार्यीयः - इति नैेरुक्ाः चा, कप्‌, =, जुति 
भवे च रूपम्‌ । इत्‌--दइति पादप्रणे ॥२॥ चत्वारः पादपूरणे ॥३५ 

८ ख्ख ! (ख)डमाम शाद खमन दमि, वामटकव कैव मिकश्रटशीजारिष्कयभि- 
अश्टड दातरप्र नि दरैटणदश, यमािदद् | कीन र्रियञटषटम । रिका अरि कुक 
यच्छ रकां कत्र; «है रच्छ इकिड देन | इउ ददे] रवकाम-कन-थनाङ), च्छनाद्म 
सर्व) निर्वि समानिरु शहेटन जामामिरशद् | रक खड, (मे, मेष रानि शूर्वक 
व यम दरेट्द ऊद्‌] दछामातरशे (तशं ख्ठान | (डमामिशक शतिर कङ्कम्‌ ॥७॥ 
दिव । ( <खोरङः कृङ् शाक्व हादे दन) | ना 









| इदे )॥२॥ 
भ ५५ ४ ९११६ 
१ ४ ६ सादा। बद्न्द्रा देः। च छषादा। 
वित १९१. १९९ 
‡ माहिनः सुतम्‌। गिर्वणः ¦ उपोनू साड; । सापर्यन्‌ । नटेवा ९३। 


ष्स्र् २ 


॥। 1 
पा। हि नःरुतारम्‌। मधोधोरामि | टता इष्टदः। ख २४३ | राङा ५यिनद्रा 























८ 1 य ५ 
राहोर्‌। ज्यासे२६। इाउ वा। इनदर ,६१५६ः॥३॥ 


५ १ +. 


त्वाररेदा। तमायेेतू। यार शा २९९ | चतुर्थो ऋक्‌ 
२ ~ ५१-५ || ्ुतकथ ऋषि; | 
श्रौहोवा। इरोडेयी३४५;।२ १. 
तीया ऋक्‌ । आत्वा विशन्विन्दवः समूद्रमिव सि~ 
वामदेवषिः । ४ धट 1 


ध न त्वामिन्दरातिरिच्यते ष 
५९१२१८२९ १२ ` श१द्‌ र्स्य न 9 


सदा बदन्दरशरकृषदा उपोन्‌ स सप्र- | र श्र न्दवः' शुनः “लाः तवाम्‌ ^थावि- 
0, | ५ | शन्तुः परवन्त, यत; वाम्‌, वत्तः 'न | श्रतिरि- 

यन्‌ ल दबोह). खर इद्रः ।३॥ , ¦ । | अतेः न कोऽपि शखः । अत रानतः शिनः, 
' न 











= यश्चा नदयेन केनापि 
सरलेन वा पया गच्छन्यः समुद्रभेवाविग्न्ति, तद्त्‌ 
खतयः उद्ाटभिर्नोताः मोढभिः पद्गः पठिताः 
खध्वीभिर्वक्यमा तव्यवहता वा सर्वाएव त्वामेव 
देवचे्म्‌ या विशन्॒ दति भावः । इयच्च श्रा 
नैषु कतोयतरः समरफलभाग्‌ भवेत्‌, बति पात 
-जलत्ययिन च्दुपासनदचैव सर्योपारना-पलमा- 
श्याम रति हृदयाः । इन्दवः-दइति उन्दीकतोदने 
इत्यसय रूपम्‌, कोदनं चाद्री करणम्‌, उनग्ति शु 
मारीकसोपरीति "इन्दे पिञ्ेलमलयः ादयसधेल इ । 
लामिति पञ्चय हितीया १६॥ 


८ डे (कृशं ममौ मदन मनन सवं 
कृमि ८ ८कन छट शमन करक भभू 
छेशद्धिर द्र, (गेत्र छाती करटक गौञ, 
यप्ठाङ्गे4 कटुक नमिन नति. य 
सुगि नुक मांश राका करट छेकाद्रिठ, 
मम छि (८ञामापज्डे उेनेषिक ङ्कः 
जामा दरद ८ (करदे नारे ० ॥8॥ 


सिन्धु साम। 


आत्वा विशन्विन्दा दवाः । समुद्रमिः 
९१४ २1 


यसिन्धवः। समद्रमि। वसिन्धा दवाः 
१ च्ष् 


नत्वामिन्द्रातिरिच्यति) नत्वामा 
विन्द्र । तिरिच्या २३.ता ३४३ चि । चरो 


५ 
२३९५ ६ै। डा ॥8॥ 


पद्मी क्‌। 
सधु्छन्दच्षिः । 


११३. १. र्र्‌ २२९१ 





४ ९१६ 


णः। इन्द्रं वाणीरनूषत ॥५॥ 





+ सोर इनि सर्वद, (तच छेनामनाएजदे 
ज नागन कन्‌ 414 इद्र ना ्रएद-4द ङ! 
| व्कानिर रेन । 


२३ 


इन्द्रमिह7थिनो बृहदिन्द्र भिरकिः 


पूस्तमिन्दवः सिन्धवश्च एकैव परविशन्ति 
इति, तदेवात्र सछंटीभूयते । “गाचिनः' उद्गातारः 
(सामवेर्दिनः) शत्‌ रद लामकसाच्ना नद्रम्‌ । इव्‌ 
इन्द्रमेव "अनूषत" नुबन्ति चभिषटवन्ति, शिषः? 
अस्तोतारः (गब दिनः) “परकेभिः' अरैः अक नाम- 
ऋन्भिः न्द्रम्‌ इन्द्रमेव अभिषुबन्ति, अवधर्येवः 
(यजवेदिनः) वाणी, वाणीभिः गदल णमन््र; 
द्रम्‌" इन्द्रमेव अभि टुबन्ति । गाधिनः इति 
गाथाः सामानि तदन्तः ।वृहत्‌-इति (७।९।६।३) 
ढतीवायालुक्‌ । दरत्‌ वार्य, उन्तरलेनद्र- 
मिल्येतयोरण्युपतिष्ठते ! अनूषत --इति नृखुताषि- 
त्यस् रूपम्‌, “चन्दसि ल्‌डल लिटः ' (३।४।६) दरति 
कड्‌ ; एषा क्रिया स्त सध्या । चरि 
शः द्रति सरकाः स्वनामप्रसिष्ठाकम्ध द-मन्ताः 
| तदन्तः । अक भिः- द्रति (७।६।१०) भिस रेखा 
| भाषः! बाणौ-दति (७।१।३९) ढतीयाालक, 
वजुघोनिच्छन्टस्ल न ऋकतवेन व्यवहाराभावः,गान- 
| सखरूपाभावात्‌ सामत्येनापि न व्यवहारः, भेघलच- 
| शान्वितत्वेन वाणीमातेयेव व्यवहारः ; अतएवात्र 
काणीभिः सावकोऽध्र्यवः ( यजुरेदिनः) एव 
| रुध्यते ॥\॥ 

शूर्भय कमिक सह देखत गक मिक 
साग्र अक टन खेगेष्धिड श, ८" मघ्ड 
ऊहे थकानिर शुडेटरपश्‌। 

मामद्दतौतरा ( उशीर) ३९९ मामि ब्ध 
देल छि कदा वाटक्न, कदमो 
 (प्डाखद्र)) जरम इत्र देख खि 
| क्तरिप्रा वाट्कन, बह्ूटदैत्र) ( अ्षूत्र) 
| (षटनदरिक. गोखि सद्ड ) भलाकश दाका 
| ३) टस्त्दे छठि कत्र) गोटकन॥०॥ „ 





५. श्ण्टर्श्ट्‌ ५ 


इन्दरमिद्ाचिनो बृडात्‌। 


| 

| 
| कौट्र। भिरकिंशाः। इन्द्रः बाणो दैः 1 
| 

| 
। 





डा 


३३ दहायि। अन्‌ ५षता। शोभ्रैवि। 
डा 

















सरुचचछधिः । 


१२११२ ११२..१२ १ 


इन्द्रे ददात न्धमुच्तण चमुधर- 
५. 
चिम्‌। बाजी दूद्‌ात्‌ वाजिनम्‌ ॥६॥ 


श्वाजी" वेगवान्‌ न्द्र ‡-वरः (इ रेवरयाय | 
(ऋभु चणम्‌, महान्तम्‌ “मुम्‌ । रविम्‌" उव लचणं 
घनम्‌ श्नः, च्यम्‌ “दातु, अपिच "वाजिनम्‌, 
अ्ष्म्‌ "ददातु । वाजडति वेगपर्यायेषु-ऋभुचेति 


१२ ९९ शष भ्र 


डद्रो अङ्ग महद भयमभोपद्पचच्यवत्‌। 


|स श्ष्र र्ट 


| सहि स्थिरोषि चर्मणि; ॥७॥ 


न्द्र ईष्वरः (महत्‌ । भयम्‌" अभीपत्‌, अभ्य 
खदत्‌ परय पस्ितम्‌ “अङ्ग चिपम्‌ "अप । सु्यवत्‌' 
अपच्याशरयति अपनयति हि यत "खरः 
अविः पुरुपः 'तिष धिः, लो कपालवातयर्मनु- 








-महत्परवायेष्‌ -ऋम्‌मित्यपत्वपर्ययिष्‌ - रविभिति 
घनपरविषु-निषण्टवः । अतर वाजोति विशे. | 
षणेन आ्ुदाटल' षित्‌ ; अष्व-माथैनं 
'उपलचणं गवादि चय्य । इभे-इति तादय | 
चद्व मू रचिम्‌-इति रेषपरकलेनाुसार | 
सुना मानिशा्सविधानात्‌ ।६६ 


|| 
(ददान हेस्ट अञि मदद रुटेर। जाना- | 


अव९ जश्च थर्छि कडकछनि चशर्कद्क 
शैभ्।रि येषान ककरन ॥७॥ 


न्म्‌ । 
, १५१२. चर ४ 
इनद्रषे ददातुनः। अहावि । 
च ॥; ज „५2 ५ | 
| म्‌ । च्षणारम्‌| ऋमुभरा २३४ वम्‌ । 
श्स्ष् + 49५ रष भर 




















बाज्ञो ददातु बा३। वाजोदद्‌ा। तुषो 


4 
रद्वा \ जा .यिनो ई इचि ॥६॥ 





| अङग-दति (६।६।१५५) एड परनिभावः। अभो 


| शूरममदात्‌! (८ १।६१६६) इति षम्‌ । चुच्यवत्‌द्रति 


निशेक मरन्‌ छनगन्णेव शरव ध्म मान क्क्रन |, 


थाणां पमस अशुभ च कर्मणो दष्टा) इन्रः 

















पल्‌-इति अभिपृषय सीदतः लुङ गाह्कलक्राद्‌, 
रूपम्‌, निपातस्छ च' (६।२।१३६) इति दीर्घः, 


च्याववतेदो रूपम्‌ ; गत्तेमाने (३।४।६) लुड्‌, 
सङ्माबो बाङ्लकात्‌ । 9॥ 


मेश, आमानिदणद डेशंद्धिड गदम्च््र 
जिं मो शरू कन , (मदश्‌ छनि. यन, 
मर्द-८नाक.शाड),  भक्न शोददत्र (छडाश्ड. 
मम कादर ये| 1१॥ ~ 


सौ-नवम्‌। ` 
र २१ ९ 
दृन्दरो्ह्गा। महद्वा २२३ याम्‌। 
१२६ ॥ २ १९ 


अभोषद्‌ । पचुच्या २३ वा ३8 त्‌। सहा 
५ 


विचोवा। षा 


५ = 





३8 पि सिरा दः 












गोद्दायि॥3॥ ` 





छन्दसयार्चिके द्र 





प | च ऋक्‌ । 
| संबकपिः। 
१ ध ४१! ६११ 
दमा उत्वा सुति सृते नक्षन्ते गिर्णोा 
१६ १९ ९२१७. ११६ || 


गिरः। गाशोकत्सं न धेनवः ॥८॥ 





"जिव सन्यजणोयः 
शते मतियागे दमाः, भभिरयः" सुतिलचणाः 


वाचः “नचन्ते' व्याुवन्ति। अत हटान्तमुच्यते- | 


शघेनव' अचिरम्र 'गावः" "वत्सम्‌" न" दव । 





यथा सिरप्रमूतागावः च्छेदे मनसा वलं 
व्याभुबन्ति नदत्‌ त्वाम्‌ इन्द्रम्‌ अस्मदीयाः स्वुतयः 
व्यागुबन्तोति भावः ८ 


क्रणं (ङा मानम + नरथा 
अक्न मनिन्‌ निज्‌ वद्मक थाथ दपर, (मरैकने 
अमात्र जड छञांदमन्न (थरा) 
`८डामाएक थ दहदरटश 1४1 


् सभयं करम्‌ । 
५ 


दमा उत्वा । सुताय सुतायि नच्तन्ता 














३ विनी ३8:५4 बनः। गा३ेचिराः। 
ष २ २१ ५ * 


गावो बारे त्सा इम्‌ । नघो २३४ बा । नाभ 


वोह हायि ॥८॥ | 


* दि. आन शृोखराद भटक (वहार्सारग || 
शकोग॑नाज, किङ जं अगदधव, थद निभि ऊेउतिराब्र | 
शोजसानन वू मिट इरेटव । 


सामवेदः । 





वाण तवाम्‌ “सुते | 


| (७।९।३९.) अरम आलम्‌ । 





र्ट 
नवमौ ऋक्‌ | 
मरहानचछधिः । 
५१९ ९१९१९ १९११२११६ 


इन्द्रान्‌ पूषणा वयभसख्याय खस्तये । 
१९११९ 
बेम वाजसातये ॥ €॥ 


“वयस्‌' वाजसातये" थच-लाभाय “स्वस्तये 
अनन्त-कलया प्याय सस्याय' सस्यं कर्तुम्‌ ' षणा” 
पूषणम्‌ जगताम्‌ पालनेन वहम्‌ “इन्धा इद्म्‌ 
श्वु' सम््रानेन (रेम' आयामः । वाजसातये 
इति वाजञमनं सानिद्चलामः-इति निषरटवः, 
वाजमाधलं सांसा्िकसुषमातसयो पल वणम्‌ । 
सख््ये-दनि अलौ किकसुखपादनापरम्‌ । पूषणा 
-- इति ददवा पूपेूपम्‌, अत ददद्रा-इत्यवच 
वेम-दति पाव 
वचनात्‌ (६।१।३४) चः सम्प्रसारणम्‌ ॥६॥ 


यामः। इेशटन)टक ज्मिनाछर्ष दर 
श्व अनखकलानौर्, सथा कद्विदार निभि, | 
खगञत्र भिर्शीक हेलरटक मशरादनद्र ग्ज 
अस्तानि किरि 


ववाद्म्‌ । 


५ र ब ४ 
द्रन्द्रानुष। षणावा २३ याम्‌। मा- 
स र १ 


` स्याय । सुवस्ता २दयायि। बेरे मावा 


\ ५ 
=३। जसो २३४ बा । ता ५.ये/ ९ इावि। 
९॥ 





१.६, 


षर 


नकिडनदर त्वदुत्तर' न ज्यायो अस्ति 


१९ र्र्‌ र 


१९१् ९२ 


दचहन्‌। नक्वं यवा तवम्‌,॥ १०.॥ , 


=-= ------~ 























= --- 
1 € सामवेदः । छन्दखयार्चिके इर 
~~~ 
हे शटवहन्‌) “इनदर ! ' °तत्‌" लल्लः “उन्तरम्‌” “जनानाम्‌ “तदम्‌' वाणदम्‌ “गोमतः, अंशु 
उत्तरः उत्कट; "न कि" नशोपि, अपिच त्वतः | मतः सस (समानम्‌, अभिन्नम्‌ "तरिम्‌ तार. 
"ज्यायः" मचः ल" "अस्ति, ध्यया" “वम्‌! एवम्‌ | णाम्‌ सं सारानमः वः" तवस्‌ 'वाजस्ख' बालाय अन्नाय 
ध्न। करि" कोऽपि नास्ति, तवं सर्वेभ्यः चेष्टः पत्या- | अहम्‌ “परशंसषिषम्‌, प्रलौमि । तरष्शिभिति तर- 
शयः उत्तरमिति प्रथमाय (६।९।८५) दितीया, | त्यनेन विड “त्तिश्यमीत्यादिनाः , तरते- 
अस्य किथन्द्स्य चाथा मानं निसक्तम्‌ । त्वत्‌- | रजिः, यमवलब्य तरति सरणि गिक्षः। वाज्ञ- |. 
इति (७।१।३.) प्व्यालूकिरूपम्‌ ॥ १० ॥ स्येति “चतुरे (२।३।६२) इति वचनात्‌ षषी । 

मशंसिषमिति वर्तमाने (२।४।६ लुष््‌। इ-एूति 
८ वजम्‌ शल ! (राभ श्हैएऊ डके पादपूरणे ॥ ९९ ॥ ह 
(कङ्‌ ना, (ठाम श्रैटर थमख (रररे नहे ; 
ङ्मि (क्रं र्दन क्छिमान्‌ सकन अना (कहे मि, ममख लोटत जाग॑की, यङ्पमानो 
नट्र्‌॥ >०॥ दीद गमन (ञ्जदो, म्मा मागत शशैटठ 
उ््रभ्कदो, जामि (ङामाक" जघ्त्र निभि 























नद्राण्वम्‌ । खद कडि।।*॥ 
3, ६.५ सारणाम्‌ । “ 
न। कये ना को। ्राचिन्दरत्वदुत्तराम्‌ । | र 
५ \ ॐ 
6 ४ तरणिं वाः जना ~ 
| नज्यायोर। अस्तार यिवु| ३ | 2 °" ॥ र ४ नल्‌ स 
| \1 ५. 
+. ५.५ श्रः ६ ४ = 1 
| ज्ञम्‌। बा २३४ हान्‌ । नकये। व॑या २३ वाजाडे २ ॥ , स्यागोमा २३४ ताः + 
| ३ # भ्‌ ८. 
जा। १ ४म्‌। न ३8५ शो ६ समानाररम्‌। प्रणा ५सिषाम्‌। हो 
१... ~ ।डा.॥ ११॥ 
ऋषि। १०॥ द्र ९ 
| इति प्रयमा दशतिः । दितीया च्‌ । 
| मधुच्छन्टचधिः । 
१९ ५५९ ४ ९ ्र् 
दितोयद्‌एत्याम्‌ । अष्ग्रमिन्दर ते गिरः प्रति त्वामुदहा- 


९९ ष्ट कस 


| सत। सजोषा टपभं पतिम्‌ ॥ १२॥ 











अयमा ऋक्‌ | ' 
विष्वाभिलकषिः | 
इद्र! तेः तव शसलोषाः । गिरः" मीति 
९१९ ९१९ ११९ ८९१ | इकः ^वाम्‌ मति" खतीः “अदग्रम्‌' मि्टवान- 
तर्णिंबो जनानां लद वाजस्य गो- | इम्‌, ताच तयः णग्डताभेवा्धाकम्‌ “उत्‌ । अष्ा- 
९१९१९११ सत' छं गच्छन्त, नवा कीढणम्‌' ! “षमम्‌, विवि. 


रवः समानमु प्रश.सिषम्‌ ५ ११॥ भलानां बर्भिलारम्‌ 'पतिम्‌' खाभिनम्‌ । चलो 
~~~ 












= खनेः साप्तमिने (७।६।८) सङ़ागमे रूपम्‌ । 
अ्ासतेति ओष्टाङगतापित्यतस् कपम्‌ वन्तमाने। 
(२।४।९) ल्‌॥५२॥ 


८ दि दिका दिविकून थार), लट ! 
भित्‌! ओष व गम (कामात चडि 
(ञोमात्र खेट छाग कश्िग्ारि, ठाद कटम 
डर्भेमन दृतरिदडर्‌ 11 >२ ॥। 





वैरूपम्‌ | 

५ स " ष | 

अखग्रमा दृन्द्राई तेगिराः। प्राती २ 

$=. स १ आग ९ | 

त्वाम रेत्‌1 अहा। सता।साश्जो र्षा 
* २ 


वोर्‌ | पभार्‌ स्पतिम्‌। ओओ २२९५३। 
डा॥.६२॥ 


देतीया ऋक्‌ । 
सत्मकपिः । 
स | 
सुनीघो घा समरतं यं मरतो यम- | 


९२ , ण्य 


यमा । मिलास्यान्त्द् हः ॥ १३ ॥ | 


“सः मत्तः, मनष्यः "सुनीथः, सुमगणः 
दु" न केना "यम्‌ “मरतः' देवा 
पान्ति' रक्षति, “यम्‌' अरयेमा' देव; पाति, यम्‌ 
भिताः, देवाः पान्ति। सुनीथः सुपरधरस्त्‌ इति 
मैष्ट॒काः । अद्रुह इति नदुद्यते इति धिग्रह । | 
घाति पादपूरणे, “कषित ल॒ घ म्ुतर्कुतो- 
राणाम्‌ (३।३।\३१३) द्रति दीर्घः ॥ \३॥ 





शोशटक मकरो उक्र। करिटञदष्टन, याडाटक 
प्मईमा)तरक्रो कतनिदर्टष्टम, यांशाटक भिजनाध्म 





सामबेदः। 


जाद, 


१०९ 








इति लि ्रौतिदेवनयोप्पलितस्य रूपम्‌ । अदय | थभिक् ८११ दक्र! कत्रिःा न , (म मवा 


सथन, (करे रात्र (यार कटि कृञः 
काकी ददै नटन न ॥ २७॥ 


सौभितम्‌ | 
भ्र ् 
सुनोयोघा५ समर्भियाः। यन्प्रुतोर्‌ 
१ दष ष्म ५१२ ॥ 


यम यमा । मिवाखान््दृहः । अ । ऊ । 


श्र १९११९१११ 


| वाहा ३६ उवा २। अतिदिषा२३९५; 


१३॥ 
चतुर्थ ऋकू 
दगोकच्छपिः । ' 
२९. १५१२ श्य्‌ ८९ 
वद्बोडाविन्द्र यत्‌स्थिरःयत्‌ परिशाने 
१९ ११११ द्र 


पराष्डतम्‌। वसु स्याहं तदाभर ॥ १४ ॥ 
डे इन्र! ' "तत्‌ स्म्‌, सपृहणीयम्‌ "वसु" 
धनम्‌ अशाभ्यम्‌ "भा । भर' दे ङि "यत्‌ श्रो 
दे मज्रषादौ "यत्‌, स्थिरे पर्वतमारीर-मुगर्भादौ 
यत्‌ "रिमान षादौ 'भरा्लम्‌, र्त य 
स्थापितमस्ति । पर्णानणन्दः कूपादिवाचकः, माति- 
अस््ातुभासनात्‌ परिशान दरति श्रयते ५ ६४ ॥ 





(इ शेख! गाश मरि * पूष 
सारा गर्कजुछ्डट्ड योरमवा 
ङ्द निश्कि जट, सार कृनाित्र जज 
प्र इगिङ मादर्‌ (मदे दकृनोऽ छखदन 
जमाङिगदक यमुन कद्र ॥ 98 ॥ 


नौभम्‌ । 


भर्‌ रर र 


ओषोवाओोरोर्दश्वा। चोद्‌ 





+ पश्र-८र, नङ ।, ^ 








्जौहोरेरेवा। ओ हा। यत्य- 


४ ८११५ श द्‌ 


वसुस्वाहो ३ 
| १ ` ५८१९ स्‌ र 


न्ता३ेदाभर। मौ डोवा ्रौहो २३४ 
वा। चोरडा हो द्‌ डा॥१४॥ 


` पञ्चमी ऋक्‌ 
स्णक्धिः। 


९१२ ९१५९ न ९६ 
युतं बो टचहन्तमं प्रग चरषिनाम्‌। 
९५.९१९. ९९ 


आशिषे राधसे सदे ॥ १५ ॥ 


हन्तमम्‌" अतिशयेन गन्ताम्‌ षः" साम्‌ "र. 
-कोनाम्‌' याकीयानं मनुष्याणाम्‌ "मो याशि" 
महतीमाशीरधिगनवुम्‌ “म । रातेः संसाधयामि 
राधोऽवान्त्िंजयः ॥ १५ । 


मिः ग्दज दिशां, जडिगत्र वलवान्‌, 
अभव भङ्करढ) ; ८ठामाक मद्रा गटनत्र मदर 
| कनः] मिनि ममारूक्ने नोन क्ति 
प्श ।॥ >८।॥ 


रौनम्‌ । 


९१ म 
शताम्‌ । षो वहन्तम्‌ । प्श चः 
१ ॥ # 


णार६द्‌ नाम्‌। 


स्१ 


्राणाद्रूषा रद्रा) 


| शने ३ पाड राष्डतम्‌। ओहोवाओ | 


“रुतम्‌ विख्यातम्‌ -गर्ईम्‌' बलगत्रम्‌ 'हत- | 








| भावन्डान्दसः ! पररेमणीति परमुत्कृष्टं खर्गादि 


इन्दस्ारचिको दभ ५ 





१८५ सामबेदः। 

< ष्ठ | १९९१ ५ अ 

डा। यद्रीडा शषीन््रा ३ यत्स्छिरा ३। श्रौ | धसेमहा । ओ ३ोवा। हो ५ द्‌! डा। 
(ऋदन र १५॥ 


डी क्‌) 
वामदेवच्छपिः । 
१९ ९१९ ९१९ ९१५ 
अरन्त इन्द्रथवमे गमेम श्र त्वावतः। 


१९ ११९ 


अर! शक्रपरोमणि ॥ १६ ॥ 


हेर । इन्द्र! ' "त्वावतः । ते' त्वत्महशस्व- 
तव यवसे भ्ववणाय वयम्‌ "अरम्‌ | गमेम प्य 
गच्छमेत्यागा्््े । अतोऽ रे गक्र ! “परेमणि" 
ज्योति्टोमादियागे “अरम्‌, पर्याप्तम्‌ । त्वावत 
एति ्रदषादोः साहग्ये वतुव्वाच्यः, (५।९।३१) 
इति वतुपि, परत्ययोत्तरपदयोरेति तादेः अ स- | 
नान्त्या रूपम्‌ ; बथा गगनं गगना का- 
रम्‌ तवाःव "वावतसते" इनि । मेमेति देशा 


गम्यते चेन सः प्ररमा यन्नणत११द॥ 


(ड इल! योय) उरगा कदि! ! (डांग 
खकभर्व मर्द मदशार्दना (डमा खरि 
(षव्र कद्विरात्र मिमिड यारा शत्र नि वदु 
कव्रिपठषटि , ८९ विका. (ामाद्ग ममन, (क- 
दे नांदे, दधि (ऊमा ममू; ) (रमक! 
क्राम कटय कराड मिलाम्‌ ॥9४॥ 





अभी शवम्‌ । 
५ र ९५ 
अरन्तदृन्द्र खवसेए। ए। गमादूम 
र्स् ष २ (द 


शूरत्वावताद्ूः। होवा ३ डाद्‌। अराः. 
शा १ क्रा र३। हो वारे इद्‌! 


१ २ 
परादूमा २३। णा ३९३ द । च २३९५२ 
डा॥१६॥ 


= य | 


मृ 





+~ 


खारचिको इपर 


सामवेदः। 


[ॐ 


~~~ 


सप्तमी ऋक्‌ । 
विष्ठाभिव ऋषिः । 


९१६ १.69... 


धानावन्तं करच्मिणमपृपवन्तमुकयि- | 


च क क 


नम्‌। इन्द्र मातर्ुमस नः॥ १७ ॥ 


हे द्रः! “नः, जच्याकम्‌ समूलम्‌ धाना 
न्तम्‌" जिष्तुषाः टाः यवा; धानाः, ता; सन्ति 
यतर तम्‌ (कर्िणम्‌' करमोदधिसक्तवः, सोऽसि 
यत तम्‌ “अपपवन्तम्‌' गोभमादि रया पिकानां 


न्तस “इकचिनम्‌' उक्वानि चोप, तानि | 


सन्ति यच्छन्‌ तस्‌, सोमम्‌ ध्यातः, दक मातः 
सवने “जुषस्व' सेवनं कुरु्ठ' भुच्छेति यावत्‌ ।९.०] 


(ल्ल ! <दे"थंउध्मदान शान], ° कतर्म | 


अधूम, ‡ चेकव $ दिनके यंमानिटभतर 4६ 
(माम (मवन क्र (*।॥४१॥ 


पौषम्‌ । भ 

प्र १९.१५५ रु एर 

धानावन्तं करन्मिणाम्‌। अपुपवन्त- 

॥ ५ 

कथीदेनाम्‌। इन्द्रा प्रारेे्ताः। 
५ 


ओर हाद। कुपोवा। खाभ् नोह 


५ 


इाद्‌॥१९७॥ ~ 


= ररे दय । 

¶ तमि मिजिरुमद्‌। 

क तूतानलनिरेर, रवर कहि । 

(® (खाजरिएनद । 

४) थह रञ्च दान), कद, अधनं ; 4 ङिनपि हेटयत्र 
शोड्राम निर््िके शेदरपह । 


अषसी ऋक्‌ । 
गोधु ज्ज वा ऋषिः । 


श्र भ्९११९ १९११२ 
अपां फोनेन नमेः भिरदनदरोदवननेयः। 
१ र १्११२ 

विष्वा यदजयम्युषः॥ ८ ॥ ` 


हे द्नद्र त्वम्‌ (नमुचेः नमुचिनामकस्थामु- 
रस्य “शिरः' “अपाफेनेन' वच्चे 'डद्वत्तंयः 


| छिवानसि ; कदेनय्यते-“्यत्‌" यदा “विष्वा” 


सर्वः धः, लेना: “अजवः' जितवान्‌ तदेवयथः । 
८ 


(शखर ! दवन ङ्मि ममख दिगेक-देगना 


खर क्विंटल, उ्थन वद्ख्ाद नगषि नामक | 


माद गित्र कगरा ॥ ४४ ॥ * 
कुरति । 


चष्ररष्त ७५९ १ ९ ^ 
* अपांपोनेन नमुचेः । शिरद्र। द्रोत्‌। 





५ ५ 


१ 1 ५.८ 
अवारत्तौ रद९याः। वाद्रश्वा रेरेः। यार्‌ 

र्‌ ५ १९१११) 
-दा२३४ अनो होवा। जयस्य धा२२९५. 
॥१८॥ 


नवमी ऋक्‌ । 
वामदेव ऋषि; । 


९१५१९१२ १९९९९१९ 
दमे तद्रन्द्र सोमाः सुतास्ये येचसोत्वाः। 

१९ 

तेषां मत्स्व मभृवसो ॥ १६ ॥ 


रे भूवो ब्ध-धन! “ृन्र! मे" 
सोमाः' ^ते' तव त्वदर्याः, एषु ने" “सुस 
सुताः अभिषवसंस्कारेण संस्कृताः “च' अपिच ये 


१५२ ङग तोयम निडर शर्व | लोलाः, पोब्या' अभियव संस्तारः पतिषाम्‌ 


थकोउ एक इरन । 


षाम्‌ पानेन "मप्‌ हशोमव ¡ इमान्‌ स सृता 





























सामकेदः। छन्द्खयार्चिको देम 





~ 
संस्लतान्‌ सरनिव पिवेति याबत्‌ । मभू-वसोदूति खौमितस्‌। 
सुनि जद्धनाम' वदि धननाम' अनयो 
षि ससव सुमयोधनम्‌ ; मनते; । सुतासः 
इति "अाज्जसेरसुक्‌' ( ० । ९ । ५०) इति जसोः 
| उक्‌ । सोल इति तव्याये त मत्यवोऽयंान्द- 
| सः । मृषेति ठक थ -मादयते रूपम्‌ । ६. 1 


१। ५ र रर 

वभ्यरहाउ | सुतासः से(माः। सौरीं 

| 

वारे) विमार्‌ रोष्ट्‌। वा २३ साः 

॥१; 

उ।स्तोता३ेउवा३।ग्यश्रारे द्‌) रम्ब 
ष्ट र १९ 


३९ ओ होवा । डा रद्वा ॥ २९॥ 


| (द ङ्स, देख ! <३े गमद (गाम 
(डमा निभि उदग्रा, हेशत्रध्व खरम 
भश्कृड दर (य कश्म मरकर मटर कडि म९- 








कादप्यागा,उरममख शान कडग उ ₹७ ॥ >> दृति हितौया दशतिः । 
खोधिलम्‌ । ~ 
दतीयद गत्याम्‌ । 
षर , ष्क प्‌ 
दमेतश्चा। द्र सोमाः। होवारे्ोद्‌ । त्ते 
*ण्ट्र्‌ २ 1 ९ ५ ९ मथमाच्क। 
| सुतासोये ३। चासोतू रेरश्वाः। ते शएनःगेफ षिः। 
९ ९६ 4 कः ५, 


१९१ ९१ १२९ ११६ 
अआवदन्द्रं कविं यथा वाजयन्तः शत- 
1२ ९ 


वा५ सोद दादर ॥१९॥ ` ऋतम्‌। मदिष्ठ) सिञ्च इन्दुभिः ॥२१॥ | 


| पाम्‌। हाडहाद्र। मातखप्रम्‌ र२४बा । 





क भमंदिठम्‌' पृजनोयतमम्‌ शतक्रतुम्‌, ब्ध 
ऋषयादिकम्‌ पूयत्‌ ! र च 


| र कैमीम्‌ (इनद्रम्‌ः “वः, त्वाम्‌ “वाजयन्त पूजयन्तः 
१९ १११९५ 1९ १५, ९१, | कयम्‌ ृनदुभिः, सोमैः च्था। सिद आरि 
व॒ष्यरसुतासः सोमा सतीर्णा बहिः 
१.१९ | क 
| विभावसो । स) ठ्य ददर डय ॥२०॥ | जते“ सदा, किरि मनाम तामी- 
वा वात्‌ आवाङकोऽपि कभिरच्यते तभिव ; यया 
हे (विभागो! दीप्तधन ! "इद्र!" इमे सुतासः 
षिः आवहति न 
सताः अभिषुताः ' सोम" तुभ्यम्‌ वदर्याः टच व द गीत 
वीरम्‌" "बिः, तदर्थम्‌, तदेतत्‌ सश रट्ाण, | तं, तेनोदकेन सिचचति, तथा वयमपि लोमख पराप 
चटा "लोहमयः, सलोलृन्‌' अदान “यः | धिता व्यं तेनेव सोमेन सिञचामः ; भाषकलेन 


खुखय । सलोढम्य इति द्वितीया पद्मी ॥ ९० ॥ | बडधपरीयषयदेन च इ्द्रात ` कविसाटश्यम्‌ । 
२९॥ ५ 


| चामः तपयामः-इ्यागाष्ादहे । अव हान्त 









(ड थमोख्षन, देस ! «दे गम गर्कृड। 
(मामि 4दर 4 विषौ द (रामार निभि वक्र (काम कसि, कने रहेटड जन-वाङ्क 
| श्र, अ्‌१ कद्र; जामद] (ङम (खां), | रनौवर्णक जलादरा जिश्न क्ट ; (मर्गे 
माकिर्‌ ऋषौ. ५२० ॥ सोभद् उदरम कग्गि-अञिभगर शर लनो, ` वड्‌-. 





























। 
करी, देख (डाषाटक शरूमनकडड (नमत 
भेदि कतरि *॥२५॥ 


*» कौत्सम्‌ । 
ध्र श्र र 

* आबदन्द्राम्‌। छ विंयया । वाजयाररे 

०२४ 1 

न्ताः। ण॒ताक्रतुम्‌ । 

३ १४ क 


सी। चायारेडवा३द्‌ । ट रदेश्मोः ॥ २१॥ 


मटङिष्ठाररेय 


दिरीया ऋक। 
तक्षः | 
१ र्ट ११९ 
अतञ्चिदिन्दर न उपयाहि शतवाज 
| र ९१९ 


या। दूषा सहस्तवाजया॥ २२॥ 


इद्र" नः" 'उप। रा । याहि उपागच्छ | 
इदानीं त्वरा द्योतयति -“ शतवाजया" गत्या "सह 
खवाजया' दूषा" इच्छया । शतमिति, सहस्तः 
मिति च ब्धनाम ; वाज इति बेगनाम ; बड्वो- 
वेगाः यसाः गतेः सा शतवाज गतिः, कवा" 





"| किञ्च व्तरातरेगाः यख: इष्डधायाः सा सरस 


| बाज दृषा, तया । प्षा-इति इष्‌ इच्छायामि- 
त्यस्य क्किबन्तस्य तोयायां सपम्‌ । अधिकेन 
किम्‌ {क्‌ सत्वरमागच्छ येत्‌ खर्गात्‌ सागमनं न 
अरतीयेत अपितु “अतः । चित्‌" च्छत्‌ स्थानादि- 
जैव मतयेत । चिदित्युपमारथेऽत ॥ २२1 

















इ देख! दूमि वङ्८दशशदिटर 9 रक्‌ 
जत्र खेएरजिर देष्त्र जामातिदषद्र निक 


~~ 


*# जरी (वङ्ग छकटक व्वा गभिजः कवि" ज 


श्षोखानग्‌ ३, (मरकत दूषि यामानि जञ नखि 
छोकम अवर, (वञ्नने छतकदाशकक छेएक-बाद्रा मिक्षन 
कद, (गरकशं (नाम-शशक टार धमामार निकल 
कमि अङलोय कश हि। 


सामवेदः । 


~~~ 


१९४ 







आगमन कर| जनुर्‌ भोख खाशमन कत्र 
व, दभि चर्ण दशेटड अजि कशं थकन्‌ 
म शाश, थान रदे यामिदराह दै 
अकाम नीति १२२॥ 


| कौत्मम्‌ । 


५ ५ १र५ 
अतञ्चिदिन्द्र न उपाई्‌ ए। अ्रायाह्हि- 
षर २ ९९. १ 


श । तवाज्ारेरेया३४। दषा रसा 
१६ ५ ४ # | 
३। खो २३४ वा । जा ५ योई हाद्‌॥२२॥ 


| तीया म्‌ ।. 


| हगोक ऋषिः । 


९ ११९९१ २९१ ष 

्रावुन्दं बहा ददे जातः एच्छाद्‌ 
९९११ यर भ्र ४ 
बि मातरम्‌। कडग्राः के ह श्टश्िरे ॥२३॥ 
|. 


ष्टवहा' इन्द्रः “जातः, आविर्भूतः बुन्दम्‌! 
पिधानम्‌ (्या । ददे सटहोलवपन्‌ अवलध्वित- 
वालिनि भावः नया "मातरम्‌, यजस्व रचथिता- 
रम्‌ ऋत्विजम्‌ «यि । एच्छत्‌ विधिं र्वान्‌ । 
किं तदिाह--“के' "अया; ?' म चण्डाः यज्ञविन्नज- 
राद्ति यावत्‌ "के" ह वा 'रख्खिरे ! रछन्ति 
| गाच्छगासनमिति यावत्‌ । यदथायोवे दण्डधर. 
| स्ारदानमेव मोद दम्‌ । मन्दमिति उ बु. 
न्दिर्‌ निश्चामने इत्यस्य रूपम्‌ । शच्छादितिलेटो- 
रूपम्‌ । कर्विरे इति कूटो नोरिरे चादेशो वा 
| कात्‌ ॥ २ ॥ 


देल भायि रेग्रं म्मानिटदन शक 
यत्र माठ वङ्िक्टक किवम कटिद्लन-- 
काद्र ठेथ, रख्निश्कागरो धद९ कादादडे रा 
ऋछ्िमामन यदम्‌ .कद्िञह्म ९ = ॥५७॥ 
= राशो विक कव १० शूजकाह येनान 
उदरे परे थरथर सेक । ५ 










१ 
आबन्दं वृ । चहाद्‌। दाद्‌। जातः 
9. ः च 

| ३त्‌। विमारेतारेद््राम्‌। क- 
५ {7 4 
खग्रारेरेःके। ाब्टरविरो दडारेेभा 


२४३ । श्रो २३४५द्‌ । डा ॥ २६॥ 


चर्यो ऋक 
मेधातिचि षिः । 


११९ ११९ ९१२ 





( {1 ॥ 
| साषः छश्वन्तमवसे ॥ २४ ॥ 


ष्टवदुक्थम्‌' 'खपकरसतम्‌' साधः] करः 
ज्तम्‌' इन्द्रम्‌ ऊतये, रणाय (अचसे' पालनाय च 
| भाकन इति शषः ९हवामरे' चायामः । व~ 
| इक्यम्‌- वदिति रहतोहकारस्य वकारेरूपम्‌, 
| उकथं सोतम्‌. रषत्‌ उकं रातं य्व सः टब- 
इकः नम्‌ ड्‌ सोरकमिःर्दः । सपरकर खम्‌ 
मौ मलम्बौ करू वाह् यस्व सः ख्मरकरच्दः 





| साधः ठखन्तम्‌ टचवधादिकर्म कुन्तम्‌, कन्न 
भिलच्च विकरणव्यलयः पु॑तत्‌ ॥ २४ ॥ 

















" ३९९ (डाय. “ ग्टथक्दन्न, † दृबदाि 
कर्करो, देवपक जामद गकर ऽ नाननार्द 
माख्लानक्दि॥२8॥ 





भब दष (काव च।ए३, सपक इश (छाज 
रमाया । 

1 क गप नो, रुदन ष्ठ, मो दण दरार 
ऊर एकनकव कड साग्र 


इवदुकथधः । हवामहे ्मकरल्लमृतये | 


(उकारस्दाकारज्छःन्दसः) तम्‌ परलम्बबाद्धमित्ययैः । | 


धा | 
-| नयति विहा ररे८साः। इहा। । 





च १ 

उबदुक्‌घटः हाई वामाद्‌ । सामां २ 

ग क १ 

कारार्‌। ्लम्‌। तयादू। साश्षार :। 
९ 


१ १ १ त 
काण्वौ २३ । तमो रेवा ।वाभ्र रोह 











५ 
| हाद्र॥२४॥ 





पञ्चमी कक्‌ । 
मनक ऋषिः । 






६ 1 3... 01 
ऋलुनोती नो वरणो भिवो नवति 
१५ ३ ९९९ ९१९ 


विदान्‌। अय्यमादेषैः सजोषाः ॥.९५ ॥ 







"वरुणः, ^भितः धविदान्‌, टदस्पति^म्यर्यमा 
दमे चत्वारः देवाः देष" अन्देरपि (सजोषाः 
सहप्रीयमाणा; ननः" यसप्रान "कजुनोतौ' (््वी- 
नीतिमयो यम्ध॒ मार्गख स ऋजुनीनिना्ः तस्‌ 
ऋजुनोती 'दयाड्याजिकाराामिति-' साप्त 
| मिक वचनेनेवम्‌) जनोतिम्‌ यकुटिलनीनिमन्तं 
मास्‌ नयतिः नयन्त प्रापयन्त॒ । नयतीति लोड्थे 
द्‌, एकव चनन्तु वरणाद्‌ भिन्न न्वय-विवन्नया-- 
व्ण: नयतु, भिव: नयतु इत्यादि । २५५ ` | 










२१. भिज, दरन्ग ड, समा, दे एदि | 
(कर सनामा (नदण्पनद मश्ठि थोखिूरक | 
खामारिशयक (गहे शद था€ करान, ८व शव | 
कृिल गेडि नाद।२५॥ 









कौल्म्‌ । 
५ र भ्रध्र्०१ ४ र 
ऋ्जुनोतो नोवरूणः । दरहा । भिषो- 





॥ ` ष 





२ १५ १.३ श 


दारेदेद्षाद्र। इहा। सजोषा देवा 
३,११/ 
३। ई २४ इ! ॥ २५॥ 


























ध ऋक्‌ 
अभातिधि ऋषिः उषादेवता । 


१९.१४९ ९ १९ १९ ९१६ 
दूरादिहेव यत्‌ सतोऽरुणपसुरभि- 
९१९१५१९ 


खितत्‌ । विभान्‌ विण्ववातनत्‌ ॥ रद्‌ ॥ 


"यत्‌, या छृषा देवता मातः "अरुण; अरुणा- 
खूप ूरत्त्‌' दूरे एव उत्याय “इह' ण्यिव्याम्‌ 
वतः" वर्तमानार्‌ पदार्थान्‌ “अभिश्ितत्‌" भरति- 
दिनं ष्ठ तते, कैव मध्यन्दिने (खयरूपा) (विष्ठवा' 


तनोति । एतेन या उषादेवता सैव छर्यः-द्ूति- 
ध्वनितम्‌, तदुक्तम्‌ ने रक्ते लिख एव देवताः अग्नि- 
वादः कूर्द, तासाम्‌ महामाग्यार्‌ बङ्धनि नाम- 
|  घेयानि' +“यदा सुब्यैः अरुणः स एव कालः अ~ 
| सूणोद्य इतयु ते । अरुणसुरिति अरुणपु्क- 
ग्यचैषमातेः “गयादयख द्रति कुप्रत्ययः । अरुण- 
रिति वणादेव यत्‌ पदेन उषादेवता लभ्यते, 


| पद्मो ; सूयैख यलो कस्तत्‌ दूरसयलम्‌, तद्- 
कम्‌ नेसे "अम्निः पार्थिवो देवो वायुरन्तरिच- 
स्खोस्छः सः । अभ्िभ्वितदिति भ्ल 
इत्वस्य थाय यङ्क, तघलुकि, सार्वकालिकलङि 
रूपम्‌,। " अतनदिति सौ्कालिकलङि धिकरण 
त्यये रूपम्‌ इव गन्द उपमार्यी यः, अस्लुपमा- 
| कख समल मयोग इति पाद्र्ाः इति 
माषब; 1 ददै ॥ 














र बर्ण स्य (रछा *थङ्मिन शव 
एर छेन्विड शुश्ा शृदिरोद खादर गगार्कक 
सादरद्छिम करन, छिमिरे माए (कर्करः) 
मर्ब्थकापर कौशि रिद कटदन*॥ २७ ॥ 

(= 6 
गडा पिनि छद्‌ (रड) निरे ह । नि 
4 ड्क-राशोषक जकटभौकत्र कौन सनाद, (गर गभा 


एव गदर अतिमथन एके त्र षाट्‌, 'छाशाकरे जकन" 
भा डेव] (गवर वना याग । 


र ~ ~~~ ---~ 


सामवेदः । 


=-= 


सर्वथा “भानुम्‌, दीक्षिम्‌ ‹ व्यतनत्‌ › विधेय | 


| यदिति कोवा व्त्बयात्‌ । दूरादिति ल्यएलोषे | 








-ओयसम्‌ । 

५५ च 

दूरादी २३ शेव यत्सताः। असुणपसु 
१ 


२१ ९ 
रथिश्वा रद्र तान्‌। विमान २३८ । 





च्र्र 


[क 7 २ 


\ 
श्वायातनत्‌। इडा ररे भा ३8४२। ओ 
२३४५ ई । डा ॥ र६॥ 


सप्तमी ऋक्‌ । 
विण्वामितच्छपिः भितरावरुणौ देवते । 


१२९ १ र्‌ स 


„ आनो भि्ावणा ठते रव्य तिमु चत- 
११९ 
तम्‌ । मध्वारजाटसि सुक्रत्‌ ॥ २७॥ 


भभितावरणा" तवर देवौ "नः" लकम्‌ 
'ब्यूतिम्‌' गवा स्यानम्‌ “हतैः, अविच “रजाएसि' 
छेतस्यपाून्‌ "मध्वा “आ । उक्षतम्‌, अआमि- 
सुष्ेन सिद्धम्‌, कीटो तौ : “सुक्रतू, सपर । 
असप्ाकम्‌ गावः प्रचूर-चौरबल्यः भवन्तु, चे बाचि 
च अ्धत-सिक्तानि भवन्तिति भावः । 





चि 
मिता 
अरुणेति देवता इन्दे च^इत्यानङि सुपां सुलुगि- 


त्यात च रूपम्‌ । गाघो यत चरन्ति तत्‌ स्यानं 
गव्यु तिशच्यते। सुक्रतू-दइति क्रतुशब्दः म्रज्ञाप 
ययु निषण्टौ, सकत्‌-दति विगेयसेन आल 
भियोग्यतापि सूचिता ॥ ९० ॥ 


खथ“ मिज ९ वक्रनपत्दङ। साम] 
किद्ीव्र (गेन पख्धद्रा मिक ककरन अद्र 
(कज शृलिमक्ल मृदू द) निक्त ककरन। 
यर्दौ९ भिज ववर वक्रशपदञाद्र थभा मा- 
मारित ८१] मकन वद्‌ करोददडो डेक दर 
करङ ङ्भि कन अर्क श्डेक ॥ २१॥ 
= - 3 
* "भिव धर दक्‌१ दथ रे र| जाननी 
वार्थिड-शाठि-(तागीरा जाप रेश> इठ्ठ इन | 





=-= ४ 





१७ ् सामकेदः। छन्दस्यार्चिक रप्र 





















~ = ॥ “५ गोरर जङ््टिक थां ददेदा्र निषिड 
मकण श्न अर्थीर यक्लमानटक जालिक्षन 
शश्र ५ भस्‌ ! 
कर््ठ ्दधेगांमौ इन, क्र्व्र जगाचङ्रभं 
नो मिना । वका च। जशो (महे भक९ (दरार रज-ममाशानठद- 
श्च भ्९५ 
ष शर्जनांडक दामौ 8 दृक दादवि, रिख 
गब्ू। म्‌ 
नद. ५ व रेम्‌। कद शाटकन *॥२५॥ च 
श १ 
श्रौहोवा र । माघा रजाएसि सर । | श्रन्‌ < 
भ्र १ || 
ओओह्ोवार्‌। क्रत्‌। इडारेरेभा३४३। ५ रर श 
र र ३४२ उद्ये खना वो गिराः । ¦ 
ओ २३४५द्‌ । डा ॥ २७॥ श 9 ५ र्स्ष्र 
| दर परुवारेतरारेर्ता। वाखाच्राररे 
अटनी कक्‌) |" ~ 3 ५ 
िरवयलोपचछः भरनो देवताः । मोर।ज्ञर्३या३। ताद8वो € इवि 
॥२८॥ वि 
मइ ९५. 1 4४8 | 
उदुत्ये छनवो गिरः काष्ठा वज्ञेष्बल- नवमी ऋक्‌ । न 
९१ २१८ र्र्‌ मेधातियि ऋषिः बिष्णु वता । 
त। वाया अभिज्ञु यातवे॥ र्ट ॥ 
= | ष्च ९१९ भ र्स्१ 
यदेवः “धमिन अभि यजमानं ध्याते | द्रटं विष्णुविचक्रमे तेषा निदधे प~ 
यातुम्‌ उपगन्तु "वाराः' वानस्वभावकाः शब्द- | › 9 ९2. 
कारिणः बेगगमनेनेति यावत्‌ “य ते 'चूनबः स- | द्स्‌। समूढमस्य पारसुलं †॥२९॥ 
द्रस्य अपत्यभृता; मरुतो देवाः चयज्ञषु सत्सु ॥ इषः "दम्‌, दः जगत्‌, जख 


“गिरः" गर्जितलचणा वाचः "काष्ठाः, टडिलचणा 
जाप “उत्‌ । अलतत, उदतलत ऊरः विसार 
यन्ति। कतुफलेन घनघटां सम्याद्य वर्षवन्तीति | 
माषः! अरभिन्-दूति भूमौ जभिगते जशन यस 
स यजमानः नस्यैव मतो तथात्वात्‌, लोकते त 
श्रसंभ्यां जा्नोशरैःः अत सभितोऽपि; सुपांसु- 
लगतयादिना चमोलुक्‌। यातवे-दति “तुमरे चे- | 
| येन्‌- (३।४।६) इत्यादिना धिम्‌ । वाघा दूति 
“सायि-तकचि-वि (उ! दि*)-त्यादिना' शन्दा 

वाणेः रकि सिषम्‌, य्न दरति "यस्च 
जाकक्णमिति सप्तमी, यया-गोषु दह्यमानास 
गलः । काष्टा इति उदक पर्यये निष्ठौ । | * ख ° 
अ्नतेति तनोतेः सा्वैकालिकलङि उक्षार्ाक्षारे | + ५२।१२- द-प, दयमानि यद्रे कल्‌ | 
रूपम्‌ । ऋचि उ~दति पादपूरणः ॥ २८ ॥ † “समूह्णमस्व पायुर -सयेगं कन्दीच पाठः 

व दिः 


| “वि । चकमे" पादकमणं कलवाम्‌, कयमिलयष्यते 
स्तेषा' विः मकारम्‌ पदम्‌ स्वकोयम्‌ पदम्‌ "निदधे" 
स्थापितवान्‌ लिःप्रकारस्यापननत स्थानभेदेन, तदु- 
क्‌ यास्वोन-“यिष्यामन्तरिे दिवीति, भयस" 
विष्णोः '्ाएसले' पाएसवोरेषवः त कये शि 
वयाम्‌ यत्‌ पदम्‌ तत्‌ समूढम्‌, अनतभूलम्‌ न लयते 
इति यावत्‌ । अथवा पासुले-इति लु्ोपमम्‌, 
पद्विकमेव सुले दरव निद्भे सुम्रतिषाधितवान्‌ 
इध; । वि्ुविगतेवयदनोतिवेति नेरकनाः । 
वेधेति विधापर्व्यायः प्रसिद्धः । समूढभिति सप्‌ 
स वहेरूपम्‌ ॥ २९. ॥ 





















स दे गमख. जग ज कम कड 
इर्र्न ; छनि गूर्िए्नाक, . यदद्धिक- 
(लाक, प्रूष्नाक,-७दै जिघलाप्क गोजर 
कानन कडि्ाडशन, (रङ्गं रदा कृक्तामि 
| (शाविङ ङ, (मदेकश देशात धमरे भागम 
करथिकैगिउदरदिद्ाटहट। सर्वी९ कजम 
| सर्कल शकर «दे दूवनजटय † अदिषन- 
छाव इषप्राण्टन ॥२>॥ 


‡ विषण्‌साम। 


५ १५१ 
दरदा ६ मे। विष्ण २्‌:। विचक्रार२४ 
१ क. 
मादू । बादूधानि। दधाद्रषार्दायरम्‌। 
४ ५ 
समरो१। दारेरेमारे। स्वार्‌षा 
ष्ह्र 


२३९ श्रौ होवा । ८३। सुले ६॥२९॥ 


दति दतीया द्गरतिः । 


चत॒धद्शत्याम्‌। 


| प्रयमा ऋक्‌ । 
" मेधातिथि ऋषिः इनदरो देवा । 


९१५ ९१ ११ 
चच ६३, ५ 3 र 


पेरय। असख रप्तो सुतम्‌ पिव ॥ ३० ॥ 


हेड! 'रुति'। इषि अतीवारच्छ । एतयच 
'सन्टषाषिणम्‌ मन्यो नस्य साविणम्‌ सोतारम्‌ 
अरभिषवकत्तारम्‌ माम्‌ ` सपु वसम्‌, कताभिभवम्‌- 
दति “उपेरय' डपमत्य प्राप, मां ताथ कुद्रि 
भावः, तथाच अस्व" यज्ञस “पातो फलदान- 
विषये “इतम्‌ अभिषुतम्‌ संस्कृतम्‌ सोमम्‌ “पिव' 











ग दवन गस कहना, मपाटनाक, जटभानार ; 
(धराचडा गम वभा विङवटमब सरञ । 


सामवेदः। 


अतीहि मन्युषाविगट सुधवा सम्‌- | 





कि 
श्ट 





 लन्कस्क-खोमपानेनैव मदि टफलं मयोपगलम्‌ दनि 
संख्रति भावः। मनयुषाविणभिति पूरपदात्‌, 
इति षतम्‌ । सुुांखमिति न्दयि छिद्‌ -इ नि, 
भूतसामान्ये लिटि कसुचच"दति क्सः | राताविति 
रातिना निष्ट; । न्प पाठात्‌ 
देवतान्तरलिङ्गामावात्‌ मन्म द्रो देवता 
५६०॥ 


प्रश्ख! मि रैन जांशमन कत्र | 
खमख यटखव्र जञ्विदिकारो यामाटक क्रञ]- 
च्विवक्व्रड शङ्‌, भर्व (गमाम 
गमघ्नडे सामि करको इेद। वः जडे 
सखन कलन अकश दे मरकर (माम नान 
कद्र (र्कार «हे (माग शान कद-देशाहे जामा 
यदद यदुर कल) ०१ ५०॥ 


कौत्सम्‌। 


अतोडिमा। न्यपारे बा द्रणा रम्‌ । सुषु 


बाट्सारेम्‌। हद्‌ । उपै १राया२।अ- 
श्स्१ १, ध्र र 


स्य राता २२७ । ख ?ता ८३४ ओ हवा । 


|. ५ 


पी >३8 वा॥३०॥ 


दितीया छक । 
वामदे ऋषि; वरुणोदेवता । 


९५९१९ दष ९१९१२ 
कदु मचेतसे मह वचो देवाय शस्छते । 
ष्ट च््९ १६ 


 तदिष्यस्यवर्हनम्‌ ॥ २१५ ॥ 


चेतसे पररहन्ञानाय (वर्षाय) "महे । दे 
सायः "वषः" सोतं साम 'सछतेः उचते 
(उङगारभिरिति भेषः) तत्‌ कृतः ! उच्यते+" 
यक्कात्‌ “स' देवस्य “वदं म्‌ परणं सनम्‌ "तत्‌" 


७ “देम्‌ गू न्ड थकनिड माष १ 








® 


_ ___-----__________-~~-~-~-~-~~-~-~ 


१०८. 
सच; अश्ति ततः । यदस्ति तदेव कोल्यते, नारो- 
पितं किञ्चित्‌ इति निष्यन्नोऽेः । करिति, च~ 
दत्‌ -दूतिच पादपूरणे ॥ १९ ॥ 


(वटश्ड्‌ थघ्छञ। (सदञात्र यभैश्म। साप्‌, 
(के निभिकरे काद खेष्शे।ङ्भ१ कर्क माम 
व्रप्ण कोवि शद वाटक (जदीद मा 
भिङनर) *५०>॥ 


काग्डम्‌ । 


४ १४२९ र ४ 
कटु प्रचेतसे। महा ३दर । वार३४चो। 
धस ५. भ्र ५९ २ 
देवा इाउ । दचो टेवा। यशस्या २३तार४ 
९९ ६१ ९ 


दर । तदा ३४ हिया ३। स्वो २३४ वा। 
धाभ्नोश्डहा॥२१॥ 


तीवा ऋक्‌ | ध 
मेधातिचिच्छषिः धनदो (कुबेरः) देवता । 


९९.१९२ १११९९. १२ क 
उक्धंचन शस्यमानं नागो रयिरा- 
श्र १९९९११९ 


चिकेत । न गायनं गीयमानम्‌ ॥ ३२ ॥ 


स्थिः" रथिमान्‌-देवः कुवेर इति यावन्‌! 
रयिनामतः असिद्धो वा “नागोः' अतिशयाव्यक्त- 
भाषि; य्ोचितस्वरवरणा ुञ्चाःरण ज्नानङीनस्य 
अष्वमानम्‌। उरा मा यस्‌ उक्र, लोल" 
सन्वम्‌ न" ‹ा | चिकेत न कृणोति ष्व, अपिच 


सामवेदः | 


इन्दचयर्विके रम, ४ 
निन्दया यथाख्वानं खरवा चार लेन भाव्यम्‌ 
इति दितः । रथिरिति धनपर््ाचु देवप 
च नेषर्टवः नागोरिति "कुड्‌ ड अव्यक्ते शदे 
तस्य सुः भव्यक्तभाषी, न शु; अयुः व्यक्ञमापौः न 
अः नाः अत्यव्यक्माौ (नञ्दयेन अतिगं, 
गम्यते) तस्व । चेति भिखकरमः, पूर्वां जुम्‌ 
पराच आनौय व्याख्येयम्‌ । अादिकेतेति 
"दन्दसि लङ्‌ लड्‌ लिटः "दनि सार्वकालिकः 
िटिरूपम्‌, अत्या नश्‌ येनैष सम्बध्यते 
॥३९॥ 


श्नरर्‌ कृष्ददर (वर), याशर] जञा 
सवात ज्!९ रवा्ान बद्र डक 
तर संममर्व, ऊदान चेक उक्ष 
मामक (खाक खदम्‌ कारन न। अदर जंशाषि- 
तत्र गरज नामक साम य॑ कटत्रन म + 
॥५२॥ 


बाषटदक्यम्‌ । 
५१५ १५४ [कि 
उकथं च नो इायि। शस्वमानम्‌। 
रर # 1, अ र 


नागोरा २९ यीः। ,आचिकेता। न गाया 
९ 


॥ भ्र 
रर चाम्‌। गी। यमा एना २९४ ओ- 
स ५ ५ 


होवा । ऊ २३४ पा॥१२॥ 


क 8 


ौयमानम्‌, "गायम्‌ गायतसंन्कं॑ साम न, 


ति । एतेन रपा सूता, अन्यथा कषिद्‌ 
यथा युता प्रे मिपरोतमेव पयु दोल किदेव 








# अदस्‌ जाएसनिर दीन मद्र रेद० क 





गिरन्‌ 


# धरनि कृटवट ग्म नय दणि शदेन 
अङ्। यथ्ड खद रट अर्ीशमाट्र कनधयन्‌ ददे 
'जटनक्ाएन निदरदकः इटन9 (कान (कान ऋएन विशी 
कलऽ पृक गोद । सनकं श वर्हि वोः 
छाति निक] कदि रिष इरन । 





~ 





चतुर्थी क्‌ । 
वामदेवऋषिः इन्द्रो देवता । 
1. 
इन्द्र उक्रधेभिमेदिष्ठो वाजानां च 


४१९ प 


वाजपतिः। हरिबांत्सृतानां सखा ॥ २२॥ 


व्डक्धेभिः' उक्‌यलक्ण सामनि; (मदिष्ठ 
स्तुलखः "इन्द्रः" त्वम्‌ "वाजपतिः" अन्नस्वामी, अतो 
जरसीमि -कोजानाम्‌, दाता भवेति गेषः। "च" 
अपिच तम्‌ “हइरिवान्‌' श्ववान्‌ श्ण्ववदरयारूढः 





इगपत्‌ 
शतानाम्‌, स्वेषाम्‌ सोमानाम्‌ "सखा" भवेति 


भषः। उकछवेभिरिति साप्तमिकवद्धलवचनादू 





समात्‌ वाजकरुकात्‌ करमणि ठचि “तुन्न्दसि' इलो 
नि सञ्‌ । ऋषि इरिवात्सुतानाभिति नचेति 
सस्य धुट्‌ मसिः ॥ ३३ ॥ 


चक्ष नामक मलत खड, शैख ! एमि 
खत्र-चामो, अख्थद सारि वरान 
कद्र, अव दभि खश (व़काक्ष्ट इडे) 
| शक कांटन भण्‌ नरु ग्ड ष्ंङिडि दरे 
दाक, सरु4द मम (गामवाट्णेद्र मथ) ९७५ 
| ॥ ७७ ॥ * 


बारद्क्चम्‌ । 

















९ ,९॥ २ 
दरन्द्रडकथायि। भिमन्दाद्रष्ठो ३। 

0.१. ५० र # 

बाजाना २३४ ञ्चा । वाजपतिः । इारा- 
९ ५. प्स्म्ट १ 


द्रवा र३४८त्स्‌। तानारेएस। खा। 


अ्ौरेहोवा। डो ५द।डा॥२३२॥ 


आअतगतमनञेषु गच्छसि, अलो जकीमि | 


भिरुरेसादेशो न । मन्दिठ एति मद शुाधित्य- 






११९० 
पञ्चमी चक्‌ 
सुतकच ऋषिः । 
११६५. च्ष् ष्११५ 
च्ायाद्युष नः सुतं वाजेमि मीहगो- 
९१५ ९११९ 


यथाः। महाप दव युवज्ञानिः ॥ ३४॥ 
| 

इन्द्र! त्वम्‌ "न' अच्छराकम्‌ 'सुतम्‌' सोमं प्रति 
वाजेभिः" वाजः अचे ; अच्दन्तमन म्‌ उप । 
आरा। याहि" समौपमागच्छ । एत्यच यत्‌ किच 
नाच यं जातम्‌ तेन +मा । छणौयवाः' मात्रोधं 
ममः मा रोपीरित्यथ;। दषान्त माह--'मडा- 
निवचुवजानिः युषतिरजगया यस्व स युवजानिः, स 
| यदि महान्‌ तिं यया तरुण्याः भाव्ययाः अपरा- 
घेऽपि न रुत, तद्दत्यः । एतेन दु्तिभार्या 
चेत्‌ तांन सघ्योल्‌-इत्यपि विधिः सिः । कन्द 
सिपरेऽपि'- इति वचनात्‌ उपेत्यसतो पसगगतव्‌ । 
हणौययाङति हृणीङ्‌ रोषण लज्जाया -दूत्यस् 
कण्ड़ादे रूपस्‌ | ३४ ॥ 


" शेखर ! इमि अयम ङ यत्च कटर य।- | 
मोरिप्णद्र मामरोद्भ गिन क़, सदर 
प्वङ्गन महान्‌ वाच्िबदडौ डादीव्र अगदो 
क्रे इय न।, * (मरेक्रन अदे वण वारक 
ऊढि श्श्रा वटक छाराट्ड (राव करि न) 
॥ ८७॥ | 








कौत्सम्‌ | 


भ्र्र५ ५ २ 


आ्आयाहो। उपनः सुतम्‌ । होवा ३ 


 हहाद्र। वाजे रं भिमौहरियया ३ :। | 
| "^-^ 5 १ 


होवा २ हाद । नाटः इव युवा २२। चो- 








+ अञंचा--वीशा् निकटे दोर] शान कद्िात्र 


अखिनार रत, धूर छशा ८९-नूच१-तवोगाज। 
गजक कतए 


# रे अश्नेकू दनिकशीदनत्र गवी जार्मानङनक। 
५२९ चज मटक छेनदमन्‌9 शोचि शाम 
जतजा नाभाक नगाए्‌, (क र्रप ज ॥ 





~~~ 


1 








इर 

















(१.2: ~ 


वारड्ाङ्द्र।जारनार्४ओौ हो- 


न ५ 
वा।ऊ ३२२४ पा॥ ३४॥ 
य्ीकक्‌। 
मेधातिथि ऋभिः वसवा । 


९ भ्द्१ १८ ष्ट 

कटा वसो स्तावः हर्यत चाच्रव 
११.९१९ १९. १९. ९१२ 
प्रमया रूधदाः। दीष सुतं वाताप्याय 
॥ ३५ ॥ 

हे वसो" वसुनामदेव ! “बाताघवाय' (बाताथे- 
तयदकनाम रस्ार्याय ) दकारम्‌ चटकानां 
माओ च्च्य मिति यावत्‌, सजुडितं यत्‌ "सम्‌! 
अभिषु तत (सम्ब हितीया } रतेः का- 
समानाय तुभ्यं कामयमानं त्या मलुकरलयितुं यत्‌ 
दीर्घम्‌ । 
श्या । वाः। कटा। अच । रत्‌, नोति 
कल्यानाम, लृपतोपमम्‌ ; यथा गमगः वा; उदकम्‌ 
अवरूणद्धि गत्‌ त्यं तत्‌ शोत कटा अवरुधत्‌ 
-अवरोत्‌स्यसि योग्यसीत्यथ; । र्यते दूति हय 
मारयेति स्याने व्यत्ययेन । रुधदिति लेटोरुपम्‌। 
शरा-इत्वनर्थकः पादपूरणे ॥ १५ ॥ 


८ क्छ! इषित निभिड गब्रिउ दै 
्यङ्विटद (लामाटक यमन्नकरमां (य मकल 
परो (खाज कोर्चिठ श्देटरटश, मि (गदे 
ममख,वङ्रटशकूना। दातरि (दा कट (महे्रटन 
कद (दाब द्विदा? भर्षा कङ्कि८म (महे 
दनि (काद कर्नपी्तर इहेए्व १॥ ७८ ॥ 

कोत्बम्‌ । 
श्रद्ध 1२ 
चौर हो६द। कदावसो। स्तोका 

५१५११ ५ 


म्‌। इयैता्या। अर्‌ शो द्‌ । अव 


श्ध्र ९२ 


4 भ्सः । शधाद्र २३४ 





'सोलम्‌, कोर्यमान भवति रत्‌ 


चौर ोषट्‌। 


कृ. १५ भ 


दोषौएसुतम्‌। वाता ३8३। पोरेयाधया 
६५६। ई २२९५ ॥२५॥ 


सप्तमी ऋक्‌ । 
सेधाथिथि षिः इन्दरोदेषला । 
११९९ ९९ १९१६२ 
बराह्मणादिन्द्रराधसः पिवा सोमच्धतूए 


र ९६ १ चस 
रनु । तवेद्‌ सख्यमस्तृतम्‌ ॥ ३६्‌ ॥ 





डे नदर! ' “बा्मणात्‌। राधसः" ब्राह्मण 
न्दोऽ ब्राह्म यसब्न्धस्यो पललकम्‌. ख-खामि- 
माष सम्बन्धः, राधृत्यस्य विशोषणम्‌ ; राथ 
इति धननाम द्वाव सोमपावम्‌, वराद्मणस्वाभि- 
कात्‌ चोमपालात्‌ “सोमम्‌ “पिज, पिष । पान 
कालं निर्दिशति तून । चतु“ ऋटूनाम्‌ | 
पदात्‌ ऋतवः पू पियन्द॒ तदनन्तरं व पिवेति । 
नाद्मणस्य वम्ठु इन्द्रः कथं ग्रहीव्यतीतयाह- इन्द्र ! 
बाह्यो; स ‹ तव दं सखम्‌" यद्‌-वषटय 
णम्‌ "यस्तम्‌, सटिरतम्‌ नेकानिकं भर 
सिलि याबत्‌। पिवादरति "धचोगसतिशः | 
१।३। १३५ "इनि दी्षः। ऋ रुदति 
ष्दीघौदटि खमानपादे। ८। ३।१० ।-दति रुत्वम्‌ 
| (9।९।८) साक्मिकरुडागभचे तद्य वैदिकम्‌ ॥३६। 1 





र देख ! दि सदाऽ जाम“ द|; 
लाकगक्नि८श॑त् गङिरु (ङम) रे मधकर नि, | 
सात्र मान नाड, जछ्यर जाश शोज 
रेष दमि (मामत्रम शानु कत "१७५॥ 

















अर्दसद्मनम्‌ | | 
॥. ५ ९ वि, 
| ब्राह्मणादो । दुराधसाः। पिवासोमा 
५.,. ५८४ 


रम्‌। तू रन्‌ । तबेदाए्‌ सा९३। 
ध ५ 
इमा ३। सतद९५ हाद ॥ ३६॥ 
| + जार कक्ष स्क जपिता मक सन्‌ 


५२९ सकद निच शकिनािक पैल | 
नि 


























११.१.१९ ३.१ 


९ 
ववं घाते चपि स्मनिस्तोतार इन्द्र 
गिर्वणः । त्वन्नो जिन्व सोमपाः ॥ ३७ ॥ 


ङे द्र! ' यतः त्वं “निर्ण स्यः अतः 
| "रय" “ते तव “सतोलारः शासि साः । श्वम्‌” 
व्सोमपाः' सन्‌ 'नः अच्ान्‌, “जिन्व भोणट 
| तयः सोमे पीते एव वयं क्ठाः खाम. चयवा त्व 
सोमं पोता ताः सम्‌ तदनुरूपफलदानेना्ान्‌ 
सपेयेति भावः । निर्णत गीर्भिः स्तुतिलय- 
णाभि; बाभ्मिः बन्यते सन्ाज्यते सः । खसिदूति 
शदन्तामसि। ० । ९। ४६ ।इति सिन्म्‌। चा- 
दति अनथैक्‌ः, -ऋचितुनु घ म तङ्‌ कुतेारूप- 
| श्माणाम्‌। ९।३। ६२३ । "इति दीष; । अपौल- 
न्क; ॥ ३०॥ 


सुख्छद जामद (ठाम (खांडा इरेदराि, 
अचय (मोमशन क्त्र जमोरिणटक ङश 
कतर र्वी एमि (गागनाम कवरिदलदै सा| 
शं शदे मगो (मांगशोन कङठ ङं रहे 


क ५. 
्ः ख्द्रनम्‌ । 
५४.१२२ ७१ „४ श्र 


वयं घते अपि स्मसाद्‌ । स्तोतारद्न्द्र 
निर्वा । ववा २३ हद्‌ । तूबनतोजी २ । 


| 


१ १९ ष्ट 
डो। नसो३ । मारपा रदे 

















\ 
वषा २३ 
0 
हो वा। ए२। उपा २३४५ ॥ २७॥ 
नवमी ऋक्‌ । 
बाणदेव ऋषिः । 
१ क चस ९५.९१९ 
णद श्लु कासु चि न्तृम्णां तनषु घे 





धडष्सट! दभि जामानिटशव्र छकनोप, | 


उषदशे कलमामदार] माश ङृखिमा्ने ॥ 





ध (| 


हे ^सताजित्‌, सदा शलृ्णां ञे 
कुद्य न्र्‌" कासुचित्‌, चु" 
| मेयुनादिष्‌ धनः, द्मा 'दमृणम्‌। आन्तरिकम्‌ 
उल्माहम्‌ अपिच "तनुष' पोासवम्‌ः अलं “शरा 
धेट" निप सछाप्य । ददति श्चीयमप्े 
| इत्य रूपम्‌ सम्प॒यन्ते यस्वा कियायां सा एक्‌ 
भेद्नादिक्रिया, यागेऽपि यज्मानदेवयोः सपर्ण 
जायते अतः साऽपि क्रिया शक्‌, संग्रा ठेरसम्य- 
| केभवल्ेव ततो रणक्रियाऽपि णक्‌, एवं बहवः 
क्रियाः सन्ति ; ततापि सर्वव सदस्यं दध्‌ 
अतः कासचिदित्युच्यते, त्याच साध्वीषु थ्क्रि- 
| चाष्‌ म्ण पौख्च मायेनीयं नानेति भावः 
सतपजिदिति "चितुन्‌-इत्यादिना साप्तभिकं 
दैवम्‌ ॥६८॥ र 





८९ जश्न, सथगङ्‌, शेख! कडित 
शृरुकिग्प्ड * गर्वी मांदृ-शृदकिग्राखनिष्ड 
खमािगेपक ज।उद्रिक उेदमाह्‌ 8 नाति 
शूकवार्थ धान क़ ७५८ 


सोदर । 


४ 
नम्णम्‌। 


१२ 


ष्ट र ५ 
णन्द्रश्तुकासुरीईदे। 

स ^ 4 

| तनुषु धाद हा१्‌ नारः । सात्राजिदु। 


३ 


४ 
ग्रपौर३८सि याउ । रपा ॥ ३८ ॥ 


कवक तान द नरारवत सनर्करा अषप 
गुरं सण सा । सष थू, सथ, बूत; पप 
सलमान चस धस नानः कोणकः ापरग्क र । ष 
पिए मर्क गन्तव सोनानानककापड गरक रू | च~ 
सर्ज शकि जान्‌ सदे ९७ अदिग्ोरड सतर 
सरे सकद + यदा ना रकिवाराप्त ॐसर ७ दुज्गा 
शो दमो, अनाज नदर । धी ‡ 

लल ` ४.1 











च-------------------------न 


१. सामवेदः। = छन्दस्यार्चिके इपर 








1 र ~~~ 
दशमी ऋक्‌ । ९१९ १२ रार रर ९१९१९ 
चतकच ऋषिः । घेनवः। दैशानमख जगतः स्टगमोणा- 

सव ५५१ सद ५१९. १९१ 

एवा ह्यसि वीरयुरेवा शरत स्थिरः। नमिन तुषः ॥ ४० ॥ 

१९१२६१९ 1१ शूरः भिकान्त इन्द्र! "तवी" त्वाम्‌ “अभि । 

वाते राध्यः मनः॥ ३९ ॥ नोलुभः' आभिशु्येन पुनः पुनः नमस्ुमेः | 


डर! “हि' यसत्‌ “वीरः ` एव)" त्वमेव | कोटं त्वाम्‌ ? "अस्व "जगतः, 'दज्रम्‌ किञ्च 
बीरकामः ष्टिकामः "उत, अभित "स्वरः रटसवः | “सड गम्‌' सशरम्‌, अपिच न केवलमेव जगत 
`वा । ऋः सनेव मूरः विक्त “नि भवसि, ईथानर्‌, अपितु "त्छषः" सर्॑लो षप्यस्य सथावर 
सात्‌ ते । एवा" तदव “मनः ध्यम्‌" चारा- | मालरू शानम्‌, दषवरम्‌ (अनेदेवधेवल-- 

| च्यम्‌ सन्तोषम्‌ ष्धाकनिति शेषः त्वदन्यो न | स्थावरपरहं जङृमस्ाणुपरथणम्‌ दूति केचित्‌, 
कोपि सा, तमिव षिच सखभावः पालनकर्म | तस्युः गन्धेन जडोखहमते तयाच जङ्मातच्छैव 
विकरन्तच न कोपि, खतः तवे षस मनोऽस्ाभि; | कलवमीब्ठर, दन्यानि तु त्वानि न तत्क 
| मसादम्‌.नाच्‌ किचन तया असादयमिति भामः । | रः दति कथित्‌ 1 अत इ ान्तदचते -ष्ड्‌- | 
बीर्डुरिति दौरा; खटः पदार्थः समाः, तान्‌ | ग्धाः दुग्रषटिताः ध्वेनवः' अचिरम्‌ नाः गावः | 
कामयति-दूति क्यदि "नहन्दस् तस्यति दीरघ- “दव'। अव शङ्गा इतनेन नितान्दप्रयोजनीय- 
निषधः ववा्छन्दसि' इति प्रत्यय । एवा-दति | वस्तलाभाय बयं नोनुमूति तितम्‌. चनवद्रय- | 
| -निपातखच चइति पाठदीषंः॥ २८. ॥ नेन ग्टहस्यावयभिति सूचितम्‌, पशुडटान्तदानेन | 
| आतपौरुषं निरपेधितम्‌ ॥ ४. ॥ 





८ हल ! (दश्‌ दूह रङग रच 5 
रि किएण््‌, शूमिरे सदषिनिदखो८ (गदे | ८९ रिकममानो देर ! इनि < छगपज्त 
खेगर्ष मगख शोगन एद दिका सह | भेर थद जनाना मदर भेष गृ 


कत + दृष्ठ सण्व्रिथच््ड (शा मपू ° जमर | 
४ पि <न मधिड व (डामरे मन (्डामाप्क दादर दान नमक कद्ग | 8०! 
पामा मप्डारा*॥७>॥ | 








1 मारदाजखारवः । =, 
उन्योनरोयसम्‌। ५. ~ ८ | 
स्त्र ५ दर ९८१९ | अभित्वाश्।रनोन्‌.मार्‌ः। श्रन्‌ 
एवा हो ३ चरसि बोरयुः। एवाशचरा | * १. ५ 
(2 दमाः । आदुग्बाद्र्‌ । वधादूनवार्‌ः। चोद्‌ 
आद्रवातेरा। धिया ० 
1 उतारदस्थराः । रा। धवाना ३वाः। आद्णानमस्व जगतः। सुवा 
१ 4 द 
आना! बाद | स्ोष २४५।२९॥ =| हणम, अर णाम्‌ । ्ादृशाननि । दता 
१ चरस 
प्वमह म्‌ ॥ स्टुमः। अ २३।य्द्‌ २ पार३४। चहो 
बन कच्‌ | 4 ११९ ११११ 
वसिष्ठ ऋषिः दनतोदेवता रहतीच्छन्दः ! | वा । सुपः स्व धा२२४५: ॥४०॥ = 


4.१९ ५ नं ९१५९ स इरण च वन मन यकं 
अभित्वाश््‌र नोनु दव | र नापर निमिक-रेष रभ रेन । सन्िथनुर ¦ 
------------------~-| पपर चा वृह नड सदन । (न स “दै 

# ले पय जतन दसन निप । नत मिज-८नो बरनि मजि चरन । 


४------------------------------ 












































र श्र कर चर 
त्वाभि वामहे सातौ वाजख 
९११ ९११९ १९९. ५१२७ || 


कारवः। त्वां दलेखिन्द्र सत्मतिं नरन्तां 
१९. 
काष्ठाखवं तः |४१॥ | 
डे“ द्द! ' " वाजखर' अन्नस्य ° कारवः" 
कारका, कपिणो षयं भवम्‌, ष्यातो" लामू 
चेते इतिः यावत्‌ 'द्र्‌द्ति “वामहे आह 
यामः। तेष" गतु समुदाये स्विता वचम्‌ “वा 
सत्पतिम्‌ ' सतां पालकं चात्वा इवामह्धे। | 
हाटासुः यजरु रदत: गच्छन्तो वयं "खाम्‌" | 
नर” नराकार-दति ष्याला हवामहे "रि" नि्ध- | 
चार्थः सर्वेत सम्बध्यः। हवामहेःद्रति सम्प्रसा 
रणे (६।९५।३४ | धम्‌ । साताषिति साति- | 
ताभिः, चेमपि लामभभित्यात्‌ सातिः । काढा | 
टिल आपः तन्निदानं यन्ञः-दृद सएव लच्यते | 
अर्वेलद्ति गव्यर्थेषु पटितस्ार्वतेः तरिकूपञ्‌, | 
मुपासुगित्यादिनाजसः सु गनेदमबधेयम्‌-- 
-लितान्तमूढ़ा, लाभवयग्राः चे पांुलपाङङ्ञाहा- 
निकः करपैणसमये लाल मूलं धुत्वा चेते गच्छन्तः 
इत्‌ इत्‌" कैदन्ति, तत्‌ न्वामेवाहयन्ति 
यतस्ते तथैव फलमाश्रुवन्ति, चपिच धमण 
मदन्ता; बराः ववं सलोपालकः-इति विन्नाय 
'यतोधर्सततोजवः-तयेवमादिक्ं वदन्ति, न्‌ 
ामेबाहयन्ति यतस्ते तथैव रचिता भवन्ति ; 
यज्ञे प्ररन्ताः याञ्जिकाः अग्निष्ठ नररूपः-दत्या- | 
दिना गन्ति, तत्‌ त्वामेबाहयन्ति यतरे तथैव | 
कृतकायां भवन्ति । अत्र मबमदलेन वैष्ठकरका- 
र्ण, हितौ बदलेन चलिंयककाानं, दतीय- 
दलेन बाद्यणकक्तेकाषठानं लधितम्‌ ; तवायसि 
सात्मच्ेम्‌, तथाच-ैग्वाः धनादुपाजजन रचा 
दथ परायः सदेव चिन्तकरामौ तादई्ग्वरद्ारकाेति 
तेषां मायम्बम्‌, चवियाः मायो विपदिभीता 























स्‌ देख! य्रममूगणठत्र छश्शातक 
अमत्र, लाङङू्‌मि-८कड) कर्करा ममघ्य्र 
प्ठामृप्क ९ दे९ दनि माख्तान कद्ग 
काकि, मरम काटल शक मटका (डामाय्क 
मातरूशलक निद्र यांख्लान क्प) दाकि, 
बष्ठक्रिप्ठ थद्रठ देर छद गधि! डूम 
द्राकग्रदेखामि रादा पार) (डामाएकद 
सखन कड वङ्॥83॥ 


मारदाजम्‌ । . 


१२ ! 
त्वामिदी। इवा २ महे । ्ा। श्रौ 
रुर ५ र्रर 
द्वा हाउवा३। ऊरेपा। सातौवा 
१९ ॥ १ र 
ज । स्यादेकारेरवः।्रा। ्रोरेडोवा 
२ ९ १ क्प 
हाउवारे।ऊदे््पा। त्वां टचा दृष 
९ १२ 1 
द््‌। द्रसारत्‌ पतिम्‌। ्रा। ओदो 
र ६ ९ ५ । रु ^ 
वाद्धाञउ वा३। ऊ३४8पा। नरस्तां 
स्र नि 
काठा।सुघ्रारर्वतः। चा ओदो 
ष्५ २, ९ 
वा हाउवा २३। ऊ ३२३९४पा ॥8४१॥ 


तीया ञ्‌" * 
वौमदेव धपः । 


११९ स्र ९५१२११९. ९ ६ 


भि प्रवः सुराघसमिन्द्रमञ्चं यथा 


२९ १९.११९ ९१९ ८११९५८१ 
विदे । योजरि्धभ्यो सववा पुरवसुः, सद~ 
९ १5 

खेखेव थि चति ॥४२॥ ` ' ५ 


= - 
(+ सामवेदः 











दृतिशेषः, 





१९५ 


श्यः" देषः "जरिदम्यः' शोढभ्यः ोतूम्‌ मसा 
इचितुम्‌ "मघवा" रेषवयवान्‌ 'परूवस्ः' बह्धघनः 
षेण प्रकारेण सुख-दानेन, दुःख-दानेन, 
जायति, स्पे, इत्येवं `शिलि" “इव लोकान्‌ 


न्द्रम्‌ "यथा विदे" ययातित्‌ यचाज्ञानम्‌ (अभि । 
भर} अर्थः आभिमुरेन स्वत्वा परक ण यवामि । 
जरिभ्ब द्रति जुणातेः सगलव्ैषु पाठात्‌ जरि 
शब्देन सोत: परनियदयते। बदति एकत्‌ 
वद्धवचनम्‌ । चति उन्तमपुरुजायै मध्यमः । 
विदे-इति शेभावेरूपम्‌ | ४२ ॥ 


चिनि (खाौङ्गगक क्रजार्थं किदं निमिड 
जैश्ववीदान्‌ 8 वर्षन, विनि पथ पूश्टथ, ज) थ९ 
प्श. नान) थत्र ममख छौदटक निक्त 
रिषन ; णाभि खञि ्छिश्प्ठि (मरे 
खरि हैट ठेडमक्रटशं अर्न। करिप्डषि 
॥.8२१॥ 


सभम्‌ । 


रष २ ॥ 


अभिप्रवाः। सुराधा र्देसाम्‌। इन्द्र 


लम्‌ "लाम्‌ “सराधसम्‌' सधिश्म्‌ | 


मद्ववायाविदारर्टद। योजा ३४ रि, 


९ षर 
तू । म्यो मघवापूरू६्वारूरः। महर्‌ 
॥ १) +. ९५ 


३। स्वा ९ दरा २३४यअौहोवा । वशित्त- 


तोर२९५।४२॥ 


ति 


"चतुर्थो क्‌ । 

नोस ऋषिः | 
१९ ९१९१९९१९ ॐ श्च 
तं बो दस्मष्टतीपहं वसो्मन्दानमन्ध 
५३३४२ भ्र १६१९१ 


सः। .अभिवत्सं न स्वसरेषु धेनव इन्द्र 
५ 
नोभिक्वामन ॥४२॥ 








तं" त्व "वः" त्वाम्‌ “न्दरम्‌ 
केषु "नीमिः (अनि । नमामः साभिसुरछेन 
स्तुमः। कौशं तम्‌ ? इत्याह-- द्यम्‌, उप 
चयितारः चसाधूनामिति गोषः, "पिच “ती 
षषठस्‌' सेनानां प्रकोयानामभिभवितारम्‌, कि 
"अन्धसः" “वसोः' सोमस्वरूपान्नातमघनस्व 'मन्दा- 
नम्‌! अतारम्‌ । इटान्तमुच्यते--“3नवः । चतं | 
न' अिरप्र्धतागावः वत्समिव धेन्व वं 
व्मभिव लां सक्तं सुग इतिभावः; -दभिति 





"तसु दमु उप्रये^दवयस्य रूपम्‌ ¡ ऋतीपहमिति | 





ऋतयः देनाः, ता वोभिभवति तम्‌ ; 


नरत्तभ्याद्ध (८ । ३ । १०६)" दति षत्वम्‌ । नवा- 


मरे इति लेटीरूपम्‌ उपग्रहव्यत्ययस्छ ! नेति 
उपरिष्टादुपमार्योवः ॥ ४६॥ 
सोमा--विनि पेतिपशतत ि्यरकात्ी, 


दिनि भ॑जगदेमप्नाब्र समिर, मिनि (मामत्र 
ध्र ज। (गहे देस्दट्क (व कशं अण्न 
आर (श मक्न निक्त निक दशम भप्त 
जद्छान कट (मदे करनं ज थौडिमर्कात 
खव कद्विपठषि ॥ 8०४ 


नाभिगम्‌ । 


७५ ४ ५. | ष १६९ 


तं वः। एदास्म्ाम्‌।  ीषहम्‌। हा 
= प ९ श ५२ 
रेद्र।आ्रारेहा। दरहा। वासोमन्दा 
१९१ १ 80 
नमन्धमारेः। हारद्र। अ ओरेहो। द्‌ 
४ १ श्र ९१२४ 


हा । अभिवत्सन्तसखरसरषु घेनवारेः। इहा 


४ आ ४ 
रेद्। च्राश्रौ३द्ो। दहा। इन्द्रम्‌ 

१९ श 
हारद्‌। आद्यौ हो, इदहा। गोभौ 


ष्र्‌ रु र ९ ११११ 
द्ः। ना २२४ अनौ होवा । वामहे २६४ 
॥९२॥ 


सष्ेः श्त- | 










































५,९१.९ 
तरोभिर्नो विदद्‌ वसमिन्द्रःसवाध 

(2 

ऊतये । बृहद गायन्तः सुतसोमे अध्वर 

१९ ११४ 


इवे भरन््र कारणम्‌ ॥ ४४ ॥ 


"रोमि". ्रातमीये वजे; “विदद्वमुम्‌' लभ 
माननम्‌ ¶न्द्रम' "वः, तवाम्‌ “सबाधः बाष्यापो- 
डया सहितः अहम्‌ “ऊतये' स्-रचगणाय “सुत- 
सोमे श्रेः ज्योरिटोमादौ सोमयाने वृषदूगा- 
" बृहत्साम ` गायन्‌ "षेः सआहयाभि । 


यन्तः 
करभि १ भहादिणम्‌, जगत्‌ कनतीरः (भरम्‌' 
जगदुभन्तीरम्‌ "नः इव, एतेन यतः स्टारिलवेव 
भनम्‌ तः पोतो लानेवानयामि-दति 
तम्‌ । एरोभिरिति गसो बलपरयथो निघण्टौ । 
मिदव सुमिनि भवद्‌ ल लामे' इतयस्व गतर चिद्‌ 
भन ध तम्‌ । बुगन एति व्यच व्य 
क । इषे इति सम्प्रसारणे (६.१।२४) रूपम्‌ । | 
नेत्युपरिष्टादुषमार्वी यः । ४४ ॥ 





ध्ये य।चूवटन धन नाड क 
सिमि जगश्ये। दः 
(राक्ादिगिषे जामि मिदर 
श्छ नेर (म ५४४ द्दद्माम शान कदर 
सस्त कति८ञ॥ ७७7 


० 


तारो। भारर्बोविद३१ उवा २३। 








५, म १९८९२९१ 
वा-३९ खम्‌। इन्द्रा रे८स बाधऊतयेर्‌। 
ष स ॥ 


बृहत्‌ । बृदा ३१ ऊकार । गायन्तः सुत- 
द भ + 


सोमे अध्वरो । वेभाररेराम्‌। ना कारि- 


॥ ९ 1. क 
णम्‌। इडा २३ भा३४२। ओ २३४५ 
द्। डा॥९४॥ 





षष्ठी क्‌ | 
बलिष्ठ ऋषिः । 


५५.२५ >) 1.) 4 4 
तरणि रित्सिषासति वाज प्रख्या 
९१५. ११२९. १ ष 


युजा । वदनं परूकतं ने शिरानेभिं 


श्र ११२ 


तष्टेव सुदटूवम्‌॥४५॥ 
श्रि 


यः 





:" स्यः "वाजम्‌ अचम्‌ धिच 


| परस्या युजा वः" पलीयुयो युष्मान्‌ (सिषासति 


सातुम्‌ अन्त कर्म नेतम्‌ इच्छति । दलं सोऽम- 
कलकारकः इति चेन्न त्याह--(दरव' यथा तटाः 
काकतट्‌ 'सदुबम्‌, वालकं "नेभिम्‌' रवाद्गविगेषं 
स्यति तदत्‌ ; तथा च--एुरातनस्वै नमेः विविध- 
दोषयुक्रत्मनि्करत' यदाङभ्वते तदा नदीन 
सिदटचया गोधनेच्छया वा च्यव खटा तं मभक, 
एवम्‌ खट? खठमन््रादिकं यदा विषिधदोपग्रल' 
पश्यति तदा न॒तनसिदचया ओोधनेच्छया बा तत्‌ 
स्यम्‌ संहन्तिं। तं सूर्यरूपेण अलयक्र्तारम्‌ 
शन्‌" रुतम्‌" "गिरा" स्ुतिकक्तणया वादा 
भ्यानमेः आभिमुस्येन नमामि। पुरख्या-दूति 
एरु ध्यायति पुरानं शोचति पुरन्धौपल्ी तया । | 
शजा-इति स्पासुल्गित्यादिना गस चतम्‌ । 


| स णि राकरम्‌ । सुवति वधार दषा 


तेकूपम्‌ ॥ 6५1 


व्वत्तश काद्र निखनिर्धिड शूरोन 
नमि पमायाथिङ शदेन ठार] (नावन कत्र 


| ष्य मे किरा दाटक, धय (नद (गहे क्रणं 


कम्र श्वर कृचो 8 कृशूक्व मकल नामं 
कचि डष्छ] कट्रमन, (गे छरी तशो शरुढ 
देलक पयामि थमाम कश्च + 81 ( 
शोषरम्‌ । 
५ धमासा, ज 
तरणिरीत्‌। सिपरादेसाती। वाजां 
र ५१९ 
पम्‌ । धियागुजा । आवा ३ शरदनदराम्‌। 
स्च 


पुरूङ्तम्‌। नमगादरा। नादृमी३८- 
ता । वासुहुवार४५म्‌॥ 8१ ॥ 


























हः 4 सामवेदः. [१ ~ _ _ छन्द्खार्चिको इग 


॥. ११९१९ 
गोमतः। च्राप्नो बोधि सधमादे वे- | इदा वस मघवन्‌ गविय उदि रल 








~ 

















सप्तमी खक्‌ | | शठी चक्‌ 
मेधातिथि ऋषिः । | मर्गं ऋषिः। 
१५ ११५ ९५१ ड 1१ १९. ९२ ६१९ 
पिवा सुतस्व रसिना मत्खान दन्द तवं द्यि चेरवे विद्‌ भगं वसुत्तये । 


१९१. २९.१११ 





१ \ ९ 
ऽस्मा अवन्त्‌ ते धियः ॥ ४९ ॥ | मिष्टये ॥४७॥ न 


हे इनदर! ' -गोमनः' उदकभिश्स्य "रसिनः" दे नर "चेरवे यक्ते लम्‌ ि। एदि" 
सादः 'नः। सतख ज्माकं खभगप्व सोमस | यवग्धमागच्छ । एच्च (भगम्‌, निजेग्वयस्‌ बसु- 
कें “पवा, पिव पीलाच "मल्लः ठप्ोभव । | त्तये' भनदानपर्म्‌ (भिद्‌ जानीहि । टे "सघ 
अधिः, व्यापकः तम्‌ “सधमाद्ये सोमयागे नः" बर! धनिन्‌ गविष्ठये' गोमेधयागार्स्‌ “उदाटपस' 
असक टे, ब्नाय शोष" ल्य । ते त | शतिगचेन वर गामिति यायत्‌ अपिच ये" 
"धियः, "अच्छान्‌! "अवन्तु, । पितेति "द पोल तिडः शष्ठमेधयागा्म्‌ "अश्वम्‌ "अत्‌" उद्वाटपसत । 
इति दीर्घः । मोमतद्ति नौरितटु दकप्यायो जैघ- | चेर्दरति चेरवे तथितारः देवाः तषाभिद्सुपा- 
श्टबः। नदति पीनिर्णात्‌ एकदेषभिलि | सनस्थानं ऋेरबो यागः तत । धिदादरति लेटो-. 
गम्यते । मल्सेति चुरादेर्िजमाते रूपम्‌ । | रूपम्‌ । वुनिथे-द्रति वसुत्तिधंनदानमिति मा- 
बोधति बडधग्यत्ययेन स्म्‌ । सधमायेदनि | घः । वापसतेत वधते डू रूपम्‌ । [गवि- 
सशब्दः सश्पर्वयायः, समान्ते देवाः यत । | ष्यति इिर्यागः गोरिषटिगविष्िः तसे तत्‌ 
उधेदषनि (तिवो च | ८।२। १६. ॥अ.तिः | सम्बादनाव उदित्ु परग इयच्रवणात्‌ वो हस्तेनि 
क्रियाम्यसछते ५४० ॥ 














1 ४६॥ 


(ङे! देलकममिय सरद 4द ८ ३ ! दमि हे गख यो गमन कत, 
सिद्व (दमदमा शान करब ड ₹8 । | (डान ध्य गनख चैष साधष सा)" वनका 
छि गर्ककाभो अदे (गमयाठ9 रिगाष, | किदन जमा-रे प्रगे {कद कद, ८ 
समोकिदणीद बक्ति छना वां क्त्रः | मदन्‌ ! (भोदमद खम मै नार्थं ८१] दर्द 
हैष यामोमिशएक रक दक्र ॥ ४५1 कत दर यशवमद दद मनोमनार्य सथर दर्द 

कत्॥8१॥ 








शक्यम्‌ । ५ 
शोग्मलम्‌ | 


११४ ५ [ऋ 


पिवा ३सुतख्वरसिनाः । मत्खानद्न्द्र । ठबाडेद्‌ हो ३ एद्चिरवाद्र । विदाम 
गोमतार३ होडया । चापिनेोवोधि सधमा | गंवद्रत्ताया २३४ इ । उदाटपषखदषा- 


र वि ) 


देवृ घार्‌३ रोदरवा । अस्मा चारे वा। | वान्‌। रेद्‌ । गारविषटयाद्‌ । उदिन्दा- 


ठताद्ूषारेे या ३४३:। त २३४५ द | श्ठमोवा दअ र३४वा। ्ाभूयोरदहाद्र 
डावषर्ु॥ । ॥ 89 ॥ 











पठदशत्याम्‌ 7 

ममा ऋक्‌) 

पुरुहन्मा पिः । 
"11 


नकिष्टं कौमेणा नशद्‌ यद्चकार सदा 


५ १२२. १२.११९ १ 
इधमः। इन्द्रं न यज्ञ विश्वगृत्ं रूम्बसमः 


९ र 
५०॥ 


^ यः" यजमानः इन्द्रम्‌, "वजन" "सदाहम्‌" 
सवदा उद्धितारम्‌ “न' दव "चकारः करोति, (म्‌ 
|^ जन कमेक घातकरमणा “न । नशत्‌, 
|| न विनश्येत । कीदशम्‌ इन्द्रम्‌ ? 'विषवगृततम्‌" 
|| विष्व थी गलृणां वधाय आहतम्‌ -खस्सम्‌। महा- 
|| न्तम्‌ “सषटटम्‌' अनभिभतम्‌ “शोजसा' अलेन “ध. 
शमः अभिभवितारं गतूणाभिति शषः । किरिति 

वं बाङ्लकात्‌। किष्टजिति 'युद्मत्ततत- 

च्छन्तः पादम्‌ । ८।६।१०६।'--पत्वे रूपम्‌ । नश 
दिति लेटोरूपं श्रोषि निरन्त शिजर्ो विः 
पु । चकारेति -लङ्दलिट दति सावधातुक 


+ (व्‌ द्मान राशरोद विभशूर्, माम्‌, ज- 
स गक्‌८श देखटक गर्दन 
कत्रिएश्न अर्षी९ विदिशा 


१२११२ 


च्कत्तौ विद्रुतं पुनः॥५६१॥ ` 


स भ्ातरितखछ पशोः "नलुभ्यः भ्राटदः पुरा ग्रीवाः 

| भामः -आतद्‌नात्‌ दनात्‌ इुरस्तात्‌ “सन्धिम्‌ | 
नाडीयोगं भोपचिहा "नः" स ण्व 
सरूवस बह्मा भवा “वदतम्‌, विविष्- 
चिते स्कन्धं सुरड च जिभि कदेगस्वम्‌। | 
लिषयं करोति । स ण्व घता शुनः स ण्व सं | 
तेति भावः, य्नीयप ञ्च पल घसं सर्वेषा | 
मिलि बोध्यम्‌ । चिदिति पादपूरणे ॥ ५९॥ । 








पृनः। होवा । हार३४। ओौ होवा । 
ऊर३४ पा॥५१॥ 


तीया ऋक.) 
अगाच ऋषिः 
ध । 
१५९. १११९ ९९९१ श्र 


* आत्वा सहखमाशतं यक्ता रयेडिर- 
138९ १९ 

चेः। ब्रह्मयुजो हरय इ द्रकेणिनो वडह- 
११. 


न्तु सोमधोतथे ॥५२॥ 


~ हे द्रः "वख" सदटलसंस्याकाः “हरयः 
अश्वाः वा" तवाम्‌ (सोरपीतये' सोमपानाय; ) 
यः चावदत्‌ । कोड. 

हिरमये “रये तदीये 


‡ | “अतिः अतीत विजित्य दि 


=: न भ 
२३। मारे पा ९३8 ओओ होवा । तार३४ये | 


चतुर्यी ऋक्‌) 
विश्वामित्र ऋषिः | 


९.११९.११९. ३९९११ 
आमदरेरनद्र इरिभिहि मयूर रो- 
१५९ ११ २९११ रच, १ 
ममिःमात्वा केचिन्तिये प 
१९१९१ ९ 


धन्वेवता९ दहि ॥ ५३॥ 


हे न्द्र! "मन्द्रः, गन्ररस्वरषि भिदेः “जगूर 
रोमभिः मय्राणामिव लोमान्वितेः "हरिभिः 
अश्वैः (आ । या । परः तवास्ति शद्धा -पा- 
शिनः लुब्धकाः किचित्‌ मदूरलोभेन "त्वा" त्वाम्‌ 
| भला । लिचेसुः न नियच्छ; न शन्धुः । 
नादं गद्धा- “तान्‌! रोधकान्‌ "धन्वा" धुषा 
। नियेखु- 
रिति स्पमैकालिक लिट्‌। मन्ब्वेवव्दोऽनयैकः 


इति माषवः॥ ५३॥ 


(द शेख! शजोत्चत्र, मशटतरनार नग. | 


| विमि, भवादश चूमि जाशमृन कमनिद , 


नैषिमदश स्डि ८काम रा हनाप्ड 
(्कामाप्क णाटन स्वकं न्न ८कषे। शा, 
सनि (गदेद्रग शेना पठे, जर 
डाशािशक श्रातर कमि जगन 

॥ ९४ ५4 +)4 








२६। आरद हा२२४ सरोषा । बा 
५ 


र सस मरय देवः भविन- 
च १ 
तम्‌ | वरिष सडतेन्द्र 
५ 
| भगोर ते वचः॥ ५४॥ 


| शे (यवि शमितः परहट द्र "देवः, ^वम्‌' 


विला “न । अन्तिः चतः ते, रव चः, स्तुतिवाकं 

भि" । गचिन अनोदादसछ गते रूपम्‌ 

(तुखन्दसि ।५।२।५९.।* इति सिद्धम्‌ । मथंशिष' 

इति लेटो रूपम्‌ । मङ्तेति “्डसुखने' इ्यस 
रूपम्‌ । ५४॥ 

८९ थ्न, ८१२, हैव ' दमि मट्वापि- 

` चैप्क सखम अभरनांराजन कनिक्रद; 

(द्‌ मघव १ इमि च्छि थपाडा यना (कर्द 

नहि, सडथव' (जमकर खडि कशियडदि 





संखर्डः “जः इत्‌, एक एव भवम्‌" वपणी ` 
महु्यधेयव स' बक ङूपः "अप्रतीनि" दुजैयानि | 
वाणि" गलूणि "इसि" | यथा इरति अन्तर्णीति | 
मलयः दय रोऽतशिज्द्रति दीर्घः । शष, 


तं | “पश्याः पतिषुवपारपद्पयस्योषेषट ।८।३।५२।' दति । 
~ | स्वर्‌ । चम्रतीनीति नाति मति मलिरूपो चेषा 


तानि इ्टधर्षाणीति याबत्‌ । चैष 

चतयैकख सुपा खल्गित्यादिना सुः ॥ ५५ 
(शख! एमि र 

ख<०, कहे एमि 

निभिरु रश्व श्दैगर 

किएक + ०५४ 





1 


इन्द्रमिह्‌ बतातय न्द्रं मत्य ्वरो । दू- 


6 ४. १६९१६ 


नद्रसमोके वनिनो इवामड इन्द्रं षनख् 


द्रम्‌" “दत्‌, एव परारिशचितयज् “देवतातये 
देवाय देवत्वेन बरितुम्‌ “अयति यतते, “इन्द्रम्‌” 
टव (अध्वरे, मवर्॑मानयच्चे मयतते, “समीके 
समोकं यदम्‌ शेषाडतिद्‌ानकाले रचःविशाचा- 
दिभिः संयामः सस्पतिढते तदा श्रम्‌, ए 
यतते, समपि “धनस्' सातये" लाभाय "दृनद्रम्‌" 


देवतातये इणि “वरवदेवात्तातिल्‌ ।४।४।४२ 
देकणन्दात्‌ सवा तात्‌ । मयति-इनि परदोषदं 
बयत्ययैल ठलोपो नालकात्‌ ॥ ५ ॥ 


य्छाग्रककीटन (रङ्गटश द क्राथ 
कहे यद्ध कड़ा य, आकरं वटश्छटऊ8 


(नामो शान रुद्ादेवा निभि देलक वद |. 


क यप्र, ः काटल्‌ यकरद्रा्मामिद्र गङ्‌ 


मदा देखकर 
आस्लान कत्रिएञष्टि॥ ५७ » 


= योक्तखुरम्‌ । 
१५११४ 


इ्द्रभिदेवता । तयार । इन्द्र मयति 


ानस्वसोरर8वा । ता २२४ये ॥५९॥ 





४ 2 
` दमा उता पुरूवसो गिरो वन्त॒ या 
शट १ १६१ 1 8 ९१२ 
मम। 


श्र 
स्तोमैरनुमत ॥ ५७ ॥ 


हे शुूवसो' नधन इन्द्र ! (इमाः, (गिरः 
श्वा" ताम्‌ “वहन्तु मदयन य॒ क्ीततनेनेति यावत्‌ 
दमाः काः १ दतयाद.ध्या “ममः “यावकव् 1" 
पवक्छेव दोव पु, “यः” ^विपद्वितः, ऋन्वि- 
लः “शोनेः शोः “अभ्बनुषत' अभिनु वन्ति ॥५० 


(इ वधन शख ! ५ दाकामकन ८ङाबा्टः- 
वृक कक्रक, र्वी ८ञांमाद् वर्मन छेशबरूक 
शेक; टद मम - अधित नात्र गोशवर्म खषि, 
विशम्छि९, सोत्र वद्धटकत्रा (छामिमल्ात 
खञिचत्रःनं ङोर्खन क्िएर्दशेन ॥ ८११ 


१५६ र दर र ४६ $ र 

इमाउत्वापुूवसो गिरः । ८५। नि~ 

१-१९-१, भ्रश्२१९ ४ 
राः। बाहृन्तु या ममा रदे पावकवणौः | 


६०९. 


चयो वीपा । रम्‌ इम्‌। चा २३४द्‌ 


५.१ २८९ 
ताः। अभिस्तोभेरनौ २। ताद्‌ । ोश्वा। 
षता। ओरृोवा । हो५द्‌ । डा ॥५७॥ 
नवमौ ऋक्‌ । 
ऋग्यादिकं पूव॑बत्‌ | 


दा र ११ 4. 


उदु मधुमत्तमा गिरः स्तोम र । 





-चितोतयः” चिता ऊतिः पालनं चेषाम्‌ अघीण- 

पालना: (शोमाखः' स्लोमनामकाः "मधुमत्तमाः" 

अलयन्तमधुखाः यः ताः “गिरः “उदीरते, ऊर 
|| गच्छन्ति भवन्तभिनदर' मति गच्छन्ति ॥ ५८ ॥ 


याश ङेष्ठदन गकपिप्भव श्रजत्र खर 

इ वनता २३, वारादि शोगन जक्तो१ 

(मे (कामन भिक जाड ओखिकत्र वांकामक्न 
निक शमन क्रिकर ॥ ८४॥ 


दाधिषठम्‌। 


५२ ९९१ प 
उदुल्येमा । धूमत्तमा २३। गादर स्तो 


। क 


रे३४मा । सादृताये ३ । साताजा २२४ दर-, 


1९५९ ५ र्स्य 


ताः। धानाखा २३४ चा । च्ोतोतया रदः! | 


9.13, ५ (क 
वाज्ाया रेदे्नताः। रथा३अआ५ दवा 


६५६।५८॥ 


+ "दयो क| 
देनातिभिः ऋषिः । 


५९ १९ शरषष्छ १९ चेर 


यया गौरो अपाङतं ण्यन्ते तयेरि- 


र ५१९. ष्क ११२९१९१ 


णम्‌ 1. आपित्वेन मपितवेखूपमागह्हि क- 


| ९१२ 


सेषु सु सचापिक॥ ५९ ॥ 





कम्‌ "रूपम्‌, वज्रम्‌ (आगदि' आगच्छः, एला च 
"करषु' क्ल; सचा, सह "स मुटु "पिव, सोम 
निति मेषः । ४९॥ (१४६६ 
क्श भिद काग ङ| मकष्मि 
छांग कशां जनभिट्य गमन कत्र (मेनं ८३ 
शख ! (ऊमा शोनकलिरोङ गभ डेगेष्िङ 
शशैटल एूमि (वण्डाशर्दक यापित दख 
सामिदरा कमुशविषटणत् सदि (महम शनि 
कश्रिद। \८>॥ 1 


गौराङ्गिरसम्‌ । , 
क; भ्र प 
यथागौ २३ रो अपाताम्‌ । वने 
} 


ति य॒बेरा.र३द्र याम्‌। अपित्वेनः पि 


| स्डुर् 


त्वेतृयमाग्ा २३) । कषु ख२३५ सा | 
॥। भ्र र ५ 


२चा २३४ चौहोवा 1/१ {1र३४बा ॥५९॥ 
इति षष दरिः । + 


सप्तमदशत्याम्‌ । 





शसोयतेः सची कर्मनाम तस्ाधिपते 


चह “भगम्‌ रसम्‌ “अग्धि' साधय | "द" यतः 
ड श्र ! "वद्षिदम्‌.षमननम्‌ "य सम्‌' यशसि 
चम्‌ “ला तवाम्‌ “अनु चरामसि" परिचरामः बय- 
मिति शेषः। यग्धीति वसि भसोहेलिच | ९।४ 
९.५ इति सिद्धम्‌ । “उ? (्तु-दापथेतो "न" 
|| इति च पादपूरणे; “दकः इखि ।६,१।१३४।' दति 
५ सुल दूति षयश्च । चरामसीति इदन्तो- 
म॑स इति धिच्म्‌ ॥ ९०॥ 

> (दम क द१8 $! यामानि 
म्म शोनट्नत्र मरि वैश अनान क्र, 
स्र नेपृन पवर थान कत याश ने नां 
विमध्यालिम्‌ ! ङ्म र्द ख, यमयो, 

सामो छामान्‌ ¶- ॥७६॥ नः 


लायास बद्ध । बो९३४दाम्‌ । चन्‌ 


(11५२. 





रेभ्यः। 3 कदैययेच ५ 


९११२ 


त्वे टकर बहिषः॥ ६१॥ 


हे “इन्द्रः (खवान्‌' यत्र दुःखेन संभिन्न जच 
र्मनन्तरम्‌ अभिलाषोपनीतं च ` तत्‌ खं खः 
पराष्मदम्‌-तदान्‌ लम्‌ “अ सुरेभ्य" सकाशात्‌ “याः 
"सुज (सुज्बन्ते इति भुजः ताः सुभ्यत्तोः (धाभ 
(ह र्टदोज्खन्दसीति इस भः) आ अहरः शरत 
बानचि हे (मघवन्‌ "असः अनेन धनेन “सतोतारम 
मास्‌ “वेतः पोषय “च, अभि च पविः ऋत्विजः 
ध्वे (सुपां सल्गित्यादिना गभत, शेशन्दरीति 
पर्ये कूपम्‌) त्वयि यदन्ये क्त बर्हिषः, शआ 
खण गष्िषः त्वां ये यजन्ते इति यावत्‌ 
हय ॥ ९९॥ 


८ मषदन्‌ शद ! निखाखभौ ङि, जख 
निप्र निके शट (व गमख गनि" द्२१ 
कन्प्िट्‌ छाडा षदा सामक अव वरत 
(कामाद चेर कूभौ। रिषो किोदश (शै 
शैदधिक्‌ शनक (नाव१ कत ॥$>॥ 


वान्नम्‌ । 


क्र 


याहो । दैरेदेधन्द्रा। भुजा रेभा 


९ 


१ पारः । सुबाररेडा । बौ अद्धरेरादूमा 
स्तोतारेहा । रमिन्दरघवन्तखा+ 


१18 


वद्धीया र । याद्रचारेदाद्‌ । त्वेदक्त 


। ३ दधा २४:। चो २२४५; 





९१९१९ ६१ १.१ 


अनिवाय भार्यम्‌ शे षचध्य्टतावसो । |. 


२ १९९१९९१९ २९१ रस 
वर्च्येरेवरणे छन्दं "वचः स्तो राजसु 
गायत ॥ ६२॥ 


डे (ऋतावसो' ऋतावस्बः-मदौया ऋत्विज! 
श्शाजसु अन राजये राजगणसध्ये "भितराय' 
नितसार्वाय र्वम्‌" अर्यमृणोऽर्याय "वरते" 
वरूणाय बरुणस्यार्याय "सचध्वम्‌, सचनीयं संभ- 
-लनीयम्‌ 'वरष्ये, वरणोयम्‌ "इन्दयम्‌, गोम्‌ 
इभ्यः 'स्तोतम्‌' लोलां "वचः" 'रगायत। | 
ऋतायुखो-दति ऋतो यज्ञः ख एव वसुर्धनं यस 
लख्छ रुष्नोधनम्‌ टधेन्डन्टसः, एकवचनं ब्ध व- 
अनसखानिकम्‌ । वरो एति चतुयेद्ति वचनात्‌ 
छपतभी । वरूष्यदरति निपातनात्‌ सिद्वम्‌, हितीया्ये 
कतमो । मामृते पचष्यमिति पूलमपदादिटि 
सत्वम्‌ सशव्यभिति अघुगायमे रूपम्‌ । भन्तेपरहुयं 
निया्तेनाथेम्‌ ॥ ९२ ॥ 


पे मरग्र द्धर्‌! अदे व्राणा भिव 
"जवः यदी) उ दक्र (रवछात्र छेकटम उण- 
नोत, दरम, सूदरा्िप्थत्र निक (गाग, 
भेकूण (खाजङ्गश राकः शान कब्र ॥ ७२॥ 


वारुणम्‌ । 


५.९८ र ४१ 

अमिताय भाहाच । आरेयंमृणाद्‌ । ख 

जरो । चियौर। डवा । जा रीयसाऽ। 
९१ 


बरारको । वाद । वरगोच्छा । रोयंब- 
चाः ।.स्तोचार९ हो । राजौ २। वा । 


स्क ९ ८ 


पु गायतो ३१ उवा २३। ऊरे््पा ॥६२॥ 





स्ख । | 
मेधातिथि ऋषिः । 


९ ६ ९१६९९ ११९,१ ९ १९ 
अभि त्वा पुर्वपोतय इन्द्रस्तोमेभिरा- 


१५१९१ १९ 


यवः। समीचोनासक्रभवः समखरनद्रा 


+ 


खणन्तपु्यम्‌ ॥ ६२ ॥ 


डे न्द्रः "आयवः ऋिगरचगामनुा; 
्तौतेभि" शोनः “वा त्वाम्‌ `समख्र्‌' संख. | 
रितवन्तः इदानौमपि “अभिग्टणन्ते' प्रस्तुवन्ति | 
कौडगरो ? “वमीचोनासः, सभीचोनाः साधवः 
"भवः, महान्तः “कदरः रोदनखवाकाः वयुः 
अारणशीलाः । कौहशन्याम्‌ १ “प्यम्‌, घुसात- 
नम्‌ । कदो १ पपूव॑पौतये' अना दिकालर्तावसो- 
मपानाय ॥ ९९ ॥ च 

८ देख ! गू मशम्‌, छावर, शङधिर्‌१५ 
अनारिकानथदृढ (यामशनार्थ सनाङन्‌, 
(डामाएक (खामाखक्मज्ध इदा मानि कन्न 
ब्राएह अदर गष्णैड§ (नैतरः खरन क्न | 
(स्ट ॥ ७७ ॥ - 


8 दृणएर्११द्‌ ५ र २ 


अभित्वापवपोतये । (अमित्वा ३ पुवै- | 


र ५ 


पोत याद्‌ । इ ्दरस्तोमि 
भिराया ६ बा रः ओग ३ वा। समी- 


चीना स्धभवः सा र सास्रा र न्‌ । सम 
षर $ भ्‌ 
खा१रा२३न्‌। ्ोमोरेवा। शद्राण्ण 
नता पूवार्‌ म्‌। यपौ १ या २३्‌। 
ष््र 


चओम्‌। अओ ६। वा २३8 चोडोका । 
रेरे४्पा ॥ ९३॥ 


1 ३ रायबा ₹:। 








मदीया ऋत्विजः! "वः" युयम्‌ 

वशत इन्द्राय महतः एनद्ार्थाय "र्यः सोमः 
लच्णम्रम्‌ धरान प्रस्तुत । की हशयना 
१ इत्याह--यः रता" शदुदन्ता “गतकतुः" 
ज्वं ।वृ्धभन्नो बा "तवैषा" बङ्धसन्विना 
णः दतं! युं जेषं वा "इरति" इनत ॥९७। 















~. ८ मौत शदर्‌११! (गोमद (गहे मात 
निबिड (गमिज्नश सात्र सरमां क, 
(थ, कद, रेख गगर रजु! 
भ सनम किट । ७8 ॥ 


मम्‌। 
देवाय लाख्वि ॥ ६५॥ ` 
हे ^ ऋताधः '. चज्चवहंचितारः "मरुतः › 






ऋत्विजः ! “येन देवेन ज्योतिः" आ्ादित्यादितेनः 
पदाम्‌ “अजनयन्‌ तदो इन्दय' “देवाय इत्र 
नामदेवस्ारवाय “त्‌ साम “गायत । कीं | 





कल्‌ बृ्रामकं सान १ इत्याश दहन्तम्‌! 
तं इन्ति यतद्तत इति मावः । सुनः. कोडयं 
रत्‌? भ्ाटविः अलि मीतिकरलेन जागर 
करम्‌ 1" किञ्च 'देषम्‌' साम्‌ तरेटलवाम्‌ ॥ ६५7 
; तिः 
(द बाखबर दर्नकत्ो कद्धिकणेम) "द्‌ 
करटक जापिति (खिट शदग्ोए् (नरे 
दैखनमि (को र खकटम - वजदनदतर छेन 
(वाग, अङो डक, गाने, इशद म्‌ 
मागन्‌ क्छ ॥७॥ ~न 





चबः। ११ 


सान्वा भिगातिधादूता१ शिः 

र षिः म 
ताद्रमोरः। बैदिन्द्राया ३ गाया १ ता 
कः : ८ र 

२। वातार्‌ । जलतो ठचारदान्ता 
त +; 














१११११ 


इ । भा२२४। अौहोवा । यवसेर३४५ 


सपनो चक्‌ । 
भक्ति षिः। 


भ १५९ ११ ३९ ९१९ 

न्द्र ठन्न आभर पिता पुनेभ्यो 
९ ९१९ 

यचा । शित्चाणो अस्िन्‌ पुरुह्वतवामनि 


९१२९ 


जीवाज्योति रशोमह्हि ॥ ६९ ॥ 


डे द्रः यया" धिता" पुवः, तथा त्वम्‌ 
“नः' अभ्यम्‌ तुम्‌" प्रज्ञाम्‌ "अमर देष । 
क षरकत) ब्भिरेत इनदर ! “अद्छिन्‌, "यामनि" 
यान्ति देवा यचि सयामा यन्नः तच “नः" अद्यान्‌ 
शिच" । भोगाः, जीषन्तो बयम्‌ “व्योति जानत्‌ 
जिगौज्ञष्ि' मायाम: त्तपरसादा दिति भिचलाया- 
दूति "नश्च धावुखोरुष्बः। ८ । ४ ।२० | इति- 
खलम्‌ ॥ ६९ ॥ 


शेख शिर) (यक्गचं शटल त्र खि ८मङ- 

। त्रश रमि यमारिशेटक ष्ठा यमान क्द। 
८९ शरकरदुड ! अदे बुः यामिक भिक 

मा8। (डमात्र अनाप्त याबदरा (यम चोद 
खे खामटखााखि नाड कत्र शोत्रि॥ ५७॥ 


५ * बासम्‌ | 


इन्द्रा ओशो । नारे चामा रा 


ध्र्र। 


मान दन्द्र पराटणक्‌ भदा नः सध- | 
१९.१९.१२ ९ २१.१६ 


मद्ये । त्वन्त त्वमिन्र आप्य" मानः 


१५१९ 


इन्द्र परादटणक्‌ ॥ ६.७ ॥ , 


डे “इद्र शनः" अवान्‌, “मा परा णक, बज- 
नम्‌ माकरोः। नः, अद्याकम्‌ 'सषमादये' यज्ञे 
भवः साथा दावि्भवेति भावः। "तवम्‌, नः 
अपराक्‌ ^ऊती' अविता रच्चिता । “चम्‌” शर्त 
एव "नः" अस्माकम्‌ (चाप्यम्‌" सम्बन्धम्‌ । अतः 
सनरपि बरी भि-हे “इनदरः "नः" अश्मन्‌ (म) परा 
णक्‌" मा वजयः ॥ ६७ ॥ 


८२ हेव ! जापक रन कतना 
जागारिपर यट सपिद. ₹७ (ङ्त || 
आमारिप्णेत्र = 2 सगान्ीद 
जगकरनो, (खत, अछ निरञ्ि- 
८ देख ! समाम क वक्मन्‌ कदि न।19१॥ 


मानदन्दरा । परावारणौक्‌ । भवानः 


९ (1 ५२ 


सघमा१ दोरेयाद्‌ ।  लन्रजगीत्वमिन्न चा 
पि रेवाम्‌ । मानद नद्रपराटणा ३१ 





| । ऊश४ षा॥ ई७॥ 








+ ए 
तवन्तः ॥ आसी्ंबरिंमः पविनखं 
"ोतारः "बयम्‌" “त्वा' त्वाम्‌ :परि भासते" 


पर्वा मरित व्यवति्ामः अत ददटान्तमाडइ- 
खवणेः "भाषः, शलः दव ! यवा आपः नदी. 
निभौरणस्ानेषु दों परिषा यं व्यवतिदन्ते तदत्‌ 
बयंखोतारः त्वां परिवाग्य व्यवति्ास रतिभावः! 
चैत्यनयकः ॥ दर ॥ 















ए वृर्‌ ! व्यङ्गनं सवनम कलमक्न 
चकन “ऊक (णेन कद्र 
विमान स क्श आमृदरा (मामड्विद 

्ः कूणाख१ कत्र, शविलचत्रश 
अ (माणक वषम कद्र 
डेशविफे आरि प ॥. 

= ४ 
मु ॥ 





५ ५ ्द,५१९ १२, 
बयं घ।३ त्व.सुतावन्ताः। आआपोनटक्त 





श्ट स्ट ९॥. 


सला विष्वानि पौटख्ा॥ दर ॥ , | 
हे "दद, नाङ्कपीषु' यचरचो गन्धरवादि- 








~ | जानिष “च अपि "लषु" पि चादिषु `यत्‌ 


वत्‌ वा" "पश्चचितीनाम्‌' चेच्छारीनाम्‌ आजः. 
अनलम्‌ "दल धनम्‌ दुखम्‌. अचम्‌ 'पौशया 
यौखम्‌ सासम्‌ 'विष्ठानि' सर्वाणि तानि "सवा" 
सर्वदा चामर आदर । यद्यपि नाडी, सदि, 
चिति-दति योऽपि सचुषयपर्यायाः यायज् विभ 
षाथ माजस्जमानम्‌ भाखमेव नान्यत्‌ । पद्चचितीः 
जाभिति सलासोव्ीः छादय खलोऽन्यः 
पञ्चमाः, चितयो नुव्याः' पचवते चितथः-द्ति 
यञ्चचितयः तेषाम्‌ । ना्छपोष्वादूलल चुत "आ" 
अनेकः पोस्ा-दइति पांस गिलालम्‌ ॥ ६२} 


८ देल! यक तक भकर्दीमि जं ज्टिड | 
५९ निभालानिप्ठ 9 ठड्वनीडिर् भदा 


दशेर (व दन, शन, अत्त, गाङ्ग कोद । 


मि उदगमख मर्द इट१ कद ॥ *>॥ 
्पोक्यीगवम्‌ । " 


भ्र ध्र ४५ णर 


श्रौ होड । यदिन्द्रना। पोष द्वा । 
चो जोरनारण्परम्‌। चरि । षृ । रैर 
होशचाद्रहोर्‌ । इरजकवादर। या ददा 
२ पञ्चारे । चितीनाम्‌। एरेरो१अद्- 


९१९५ 


कीरे । हार ऊक्गाद । दयुभ्बमाभ । 














च ग ऋक्‌ 
वदु ऋषिः । 


९१ ९०११ स्प्र््‌ १ 
श्नमि वो वोर सन्नो मदेषर गाय 
| ९२२ १५११९ 
गिरा सहाविचेतसम्‌। इन्द्रं नाम यत्व 
१२१९..१५१९ 

शाकिन वचो यवा ॥ ७२॥ 


ड अन्तरान्‌, 





लम्‌ “न्मः, मोगल चणा 


“बिरेतसम्‌ विविधप्रतनम्‌ “गाक्िनम्‌ कनं शाकः 
-शक्तिस्तइन्तम्‌ इन्द्रम्‌ "नामः प्रसिदम्‌ "महा 
| निरा' महत्या खुतिलच्णया वाचा "अभि गावः | 
इटान्तमाड->'यया' “ुयम्‌' चतौमवं "वचः" 
वचनम्‌ यथा कित्‌ चुतिगतं वचनं सलार्यतेन 
सोति तदितः ॥ ७२ ॥ 


८९ जखदरा्न्‌ ! (नभिशाम-मङ-८नवगन्‌- 
मधा दिकाठ, विविधथख्छ, मच्छिमान्‌, दद्दर 
नाम ॐड्दिरिङड दादकद्र नात्र बथारबङ्दश 
मद्श्छखिदषएन दमहक्रटश शाम कद्र ॥१२॥ 





सायम्‌ । 
रः 


04 4 + 
अभिवोवोरशन्धसाः। मदेषु ३ेगाया 


0) (3 
२। गिरा माड + वोचेता २३९ साम्‌। 
७१ 1" 1 


इन्द्रतरामा। युत्यरयाका र इ। ना२३४ 
1 


ओहोवा । वचो उपा २२४५ ॥ ७२॥ 


चतु्वी कक्‌ । 
संयु धिः । 


ध. २५, ९१३. 


दनद्र निधातु शरणं विवरूयपच्व- 




















| खाच “मदे, मरि देवे वीरम्‌, विकान्तम्‌ | ^ 


१९ द 3 + 1 
स्तये । च्छ मधघबदग्यच्च मद्यज्च 
१११९ ९१९ 


याव्यादिदयु मेष्यः ॥ ७३ ॥ 


डे नदर" “विधातुः वयोधाः कनकरजत- 
मानिक्यानि यत तत्‌ "लिवरयम्‌' दरिषु कालिषु | 





पमषपम “वरयम्‌, वरोयम्‌ "एः | 
| त्म्‌" ध्रणम्‌' टम्‌ "सवभय, सोमर 
| सेन धनेन धन्य लिग्यः “च अपि "महम्‌, 
सवसयः अनाशाय “वचः दद । “स, किच 
"सन्दर दानभूत्ः भमयुम्‌' भ्यम्‌ भ्वावय" 
| सवश्‌ कुर, कदािद्पराहागणेनाम्‌ सचय मा 
निरिताः \ ०९५ 








वा्तोमिगककनक.वरभजञ-मा मका-क़ग-विदार- 
उक्किठ, ओग्रवर्-८रमडाक विकादन क्र 
नोर, मोशिग्रूक, शृं ज्व्िप्नत्र निमि 
अक्तान क्त्र जनिह दङ्‌ मात्रे दडेट्ङ्‌ 
(शूप्व हाथ सीद्‌ सामा्ििटक नखे कक््िन। 


प्ट! चांमाटक वद नानः (ना | 


|॥१७॥ 


इन्द्ररणाम्‌ । 
| न शष 
इनद्रविध।५तु शरणाम्‌ | विव्य - 
९ „ र 
| सुब स्तयाद्‌ । छर्दिया २२ च्छा। माघ- 
| ५, 


| बहः। चाद्या २३ब्बा । यावयार देरी । 


दयनेरभिया्जौदेहोबा।हो५ द्‌ डा 
॥ ७३॥ ^ | + 








~~~ ~ 


१२१ 
पञ्चमो क्‌ | 
मेधा ऋषिः । 
१९ ११ रस 
यन्त दव्य विश्वेदिन्दरख भद्दत । 
१९. र्ट रे्९ 1 २९ १२ 


न शैषिमः ॥ ७४ ॥ 


हे ऋषििजः ! यञ्नीयपावकाञ्धं मिः मुम्‌ 
| “यन्तः पचन्तः (दव' यूयम्‌ न्द्र" 'जातः 
जनिमानि विष्ठा सनि, जातानि जनिष्यमाणा- 
| नि विष्ठानि सर्गाणि धनानि ओजसा" स्वेन वलेन 
"मच्चत' भोगं कुरत, बयं षि तत्‌ स्म्‌ "मागं न' 
स्वभोग्यम्‌ भागभिव "मति दौधिमः' अनुष्यायामः। 
भबह्विरेताबन्ति खाद्धनोनि तानि यथा च 
तेच्छिखया दुलोकस्योऽपि दलः मजित प्रवाभृत्‌ 
तद्वलेन भवन्तः सर्वेषां पद्यानां मोगाधिकारिणः 
| “तच्च वयम्‌ समस्तमेतत्‌ च्यदादौनां भागसिव 
जानामः इति माव; ॥ ०५॥ 





८ कद्कर्‌षन्‌ ! (उरा वश्छोतराधिटड 
| सर चारि यलान क्रा, धय, ऊर्णं 
सथिनि्ाय शरदौ गर्द छर्जिङ ग्र र्देवा 
(हन : अरयव (रामर) कोऽकदएन रुके 9 
कराम हेदल्टर यांदछोत्र शषार्थ (जागे कत, 
सामरा शि जानिदङष्ि वै मम वनडे याम।- 
पिपर उागच्क्शं ॥ १8 ॥ 


ध्र ध्र 
यायन्तीम्‌ । खायन्तदरबदत 8 रायास्‌ । 


विश्वारदृदिनद्रार्‌। खमारे्ताता । बा्‌- 


न्ष 


निन्ञातो जनिमा। निवोजाश्सारे। 


44: 


। प्रतिनाग दोरेधिमः। मारेरेती । 











वनि जातो जनिमान्योजमा प्रतिभागं 





सामवेदः | 











= 


गान्ता हदा । छम्‌ | धिमाईः। अरेर४ 


५ १११११ 


वा। हर२४५॥ 9४ ॥ 


जोक) 
पुशहन्म्रा ऋषिः । 


॥ र्स्ट ध्र 

नसोम देव श्रा पतदिषं. दोघौयोम- 
९ १९ षर | २९८११.९१२९१ 
त्यैः। णुतम्बाचिद्धय एतो युयोजत दृनद्रो 
१९११९ 
इरो युयोजते ॥ ९५ ॥ 

खवसुपदिशनि-- हे ष्ोर्षायो'! ध्यः 
(मन्यः, मनुष्य; अदेवः" देवूल्यः न' देबोपासकः 
सः “तत्‌ दपम्‌ माितमनरम्‌ “न शापनाभाति ।' 
“दत्‌, यदि “एः 'एतम्बा' अण्वा 'ुयोजे" 
अतिशयेन युनक्ति सवरये ददि शेषः । दटान्तमपह 
यथा “न्द्रः ' देवः खये र> "हरी अक्त इव 
जति' ५७५१ 


यकषत्मावयि निचः गतम निट 
(नदर र्ब! (व मवा धवाना 
नर्‌ (म उेश्कृके यद्6 ८1 द्िठ न 
आवर्‌ वाङ्िकराक्छि 2. 
अजश ८याखन) सुन -कधमदेन्नन निकद्रपथ 
अनै (याकना सममनिगी इन ११ ॥ 





वाम्‌ । 


क्रङ्र५ र २६ 1 


नसोमटेव अा। इरे इद्‌ । पा२३६। 
५ ~ 
तत्तो वा। द्रषएरोरेद्। दोषौ हो 


श्र 




















^ 
आदूतम्बाचित्‌। 


क 


२। योमत्तौया र 


५ 
यच्ादृतार्था। युवा उवार । 


छेषा । 
+ 


११ 
> दन्दार्विके प्रः 
लतारेद। अदन्द्रोरेहारोरे। युयोरे३। 


ष २ 


जारेतार२३४ चौ होवा। ऊरेर8पा ॥७५ ॥ 


समो छक । 
धि नेष-षुरुमेदौ ऋषी । 
२९ १६९९ ९१९१९ ९१२ 
च्रानो विश्वासु इव्यमिन्दर समत्स्‌ 
५१९ ९१६ 


भूषत । उ ब्रह्माणि सवनानि टचहन. 


९१९ 
परमज्या छचोपरम ॥ ७६ ॥ 


दनेषः स्पुतपौतानाद - “विष्ठासुः (समत्‌सुः 
स्थास्‌ कियास'नः' अषपाकं “इन्यम्‌' चा हात्यम्‌ 
द्रम्‌ ^या भूषत" परिभुषत आश्रयेन परि.ङ्गीत 
" उसमे इन्द्रमा -- हे "टवरहन्‌! इनदर ! "पर 
मज्याः, परमा उत्ृशा ज्यधटर्मुो यस स लम्‌ 
“द्म ुरोडाणादीन्यचानि "सवनानि प्रातः 
सर्वादीनि च्चीषम्‌' सोमम्‌ अरति डप उप 
गच्छ ॥ ०६१ 


छ्मकववि निक शरुलटशीलकगेटक दलि 

८उपष्टन-शेलट भूमा गकल कय निम्‌- 

जगोक^८्छामद। ऊराए्क जापर कदन जरम 

, | क । शरक्पम बि देलट्क वनिःखषन-- 

| ८९ इजङ्न्‌! ८रागादर\श्रःकद १ अङ्ादकृे, 

ङ्मि थारध्मदनारिं म्न, श्र्ताञनारि त्र 
७ ध्याम थाश र७॥ १७५ 


यक्तम्‌ । 
शः १९, 
आनः । एविश्वा । सुडाव्यारेम्‌। आ- 
0 १९५ 

दन्द सम। त्यूमृ्षाता 1 ऊरेरे्पा | 
भ 4 0 बुष, 


ारेडादर। ब्रह्माणि सवना। निटल- 


सामवेदः। 


ड 
१९२ 


ड 


चआ्चौरादर । 


| * ॥ | 
| ङान्‌। परमारेदेज्चाः 1 
4... न 


पमा । चौङ्होवा । रोध द्‌ । डा ॥ ७६ ॥ ` 


अथ्मी कम्‌ । 
बिष्ट ऋषिः | 


य्य ९ 
तवे दिन्द्रावमं वसुत्वं पुष्यसि मध्य- | 
श, इ इम ` ४ ४ 
मम्‌ । सचा विश्वस्य परमस्य राजसि न 
२९१९ 


| विद्वा गोषु दणते ॥ ७७ ॥ 


१९९ ७९१ 


हे “इन्द्रः 'रवमम्‌' निकटम्‌ “वमु, धनम्‌ "तव 
दत्‌, तवैव ! "मध्यमम्‌" धनम्‌ (त्वम्‌ तवमेव “पु- 
खलिः प्या । 'वि्ब सवसय “परम ठकू 
स्य धनस्य लमेव `ता" सवदा "राजसि, दिप । 
"गोष मोषनेष्ययि श्वा" त्वाम्‌ “किः? कचित्‌ न 
दृख्ते' न वारयति तत्रापि तम्‌ इैषिषे दरति 
मावः ॥ 9०॥ त 


प्र्‌ देख! जिप्नाटक रार निक्गकेदन 
य्‌ा) (ठामातक, मक्र दम ममऽ 
ङूभिदे रक] कश्रिदञष्, मम छेदे बन 
इमि गर्द! (ड१ द्रप ; गान (डाग 
कद्िएडड (ङामाटक (क निदा कव्रिख्टष १ 
मर्गीर छार (ठामाद॥११॥ 


लिषनकामम्‌ । 


भ्र ५ 
तवेदिन्दा ५ वमंवसु । तवंपुष्यसिमष्य- 























ऋ 1. 
| मम्‌ साचावा२३४द्ग्बा । स्वापरसस्यरा- 
१२१ १७ 


जसि। नकिद्कारेरे्गो। पृदण्वा २३ 
ताद्‌। होवा ३शोद्‌। डो। 


१११९१ 


३१ उवा २३४५ ॥ ७9 ॥ " 


वाहा 


























-----------~~--- 
# ख श | 
९३ सामवेदः। छन्दस्या्चिको 0 

नबी चर्‌ । ९९ स ९१ 
पावा अरगा३। सार्‌दपूरेर४्नौहोवा । | 
१११९१ 
९१९. ९९५ ९५५१ १९ | २३४५:॥ उट ॥ 
होयय कदम पुरुवा चिद्िते मनः दमी ऋक्‌ ।* 
४ क्षि पिः । 
अलपि युध्मखजछत्‌ पुरन्दर प्रगायला 
व 
श्गासिष; ॥ ७८॥ बयनेन भिद्‌ ्योऽपोपेमेह वङ्िणम्‌ । 
५ ४ च द १६ ११ कथ9ः क 9 


के द्र! क (द्वयः गच्छसि? “क' "अलि"? 
"हि" यतः "तेः तव "मनः" पुताः" अद्कप्रकारमत 
वं श्नि `इति योज्यम्‌ । ₹ “लजडत्‌, संग्राम 
छत्‌ इरन्दर' गुषुरदारयितः ! शुष्म चोहुम्‌ 
"यल" गच्छसि, त्वा गायतः, उङगातारः रागा | 
चिः प्रश्ण वन्ति । अव “इत्‌, “चित्‌, दति 
इावपि पादप्रे ॥ ०८ ॥ | 


“ ध्द देच! (ष्टङ्‌ (ऊामन्न मन वश 
दिरुक, अर्द जिख्ाम क्रि (काश द). 
देउ? (कात्र याष? ८ न\थामकश् 
मद्धधरवरदिषात (मव! छुभि शृष्किदड यादे 
पञ, छेकाञाद्रा (डान खव कनि 
॥१४॥ 





इयम्‌ । 


ष्स 
क्वंयथा। 


र्र्१ 


कुेदसारेद्‌ | 
चौ होवि। चदे २३४ वा। पुरुचाः 


९२१ 


चरादत्‌। हितेमनारः। चओोहोर्‌। चौ 


॥ स्स 


होर । चोरहोरे३४बा । अलय । भराख- 
\ 
जकृरत्‌। चोहोर्‌। अओ रोद । अरे 


१५६ ५ श. , 


रेवा । परन्दया । मरगायात्रार्‌ः। अचौ 
चौधेर्‌। चौहोद्‌। भौरेोरर४्वा । 


ओकेर | 








तस्प्राउ अद्य सवने सुतम्भरा नु.न' भप्त 
१९ 


युते ॥ ७६ ॥ 


श्रदा' इदानोम्‌ यः पूव खं ाहनि "बयम्‌" 
हण अद्धिन्‌ यज्ञं `एनम्‌ 'उच्विणम्‌' इन्द्रम्‌ 
्यपोपेम' चाप्यायामः । हे ऋत्विजः ! युयम्‌ 
न्ख्य असचरहनि `सवने' मध्यन्दिहसषने “तदय 
इन्द्राय 'स॒तम्‌' अभिषुतम्‌ भर, भरत मापयत 
दन्त, अपिच श्रुतेः चुतं विष्थातं तम्‌ "गुनम्‌' 
निच्चयम्‌ ` आ भूषत' अ भिमुच्येन अनदधरुत स्तोल- 
अस्तमन्धरिति यावत्‌। 'उ' पादपूरणे ॥ <~ 

समुद्र उव्रमाकद्धि विशेखक्लः धवः अना 
जड दष्ोट्क माशाग्रि रतङहि, (ट मरोर 
ठग) साक्ि मकनिनमवटन 
ऊंट मश्छ्‌5 (गोमथतान कत्र ९९ (मदे 
विधा (गरटक (खाज निनि षि 
कपर १०५ 





शम 


4. 
प 1 
५२ ष्स्र 
वयमेनाम्‌। चारद्दा २३५ चौरो- 
५ १ र्ष्टर। 


बा। हो २२४ वाः। अपोपेमेहवजि, 


णम्‌ | तास्रार्‌ ऊवा२। सवना । सुतं 
"व+ | म 
मारारे। चानूनारेरेभू। पातत । द डार३ 
१ 


९ 
मा३४३ । ओर२४५द्‌ । डा॥ ७९ ॥ 
इति अषटमौदशतिः । 






























} ध स्रः सामवेदः । १३४ प 
[1 ज्ययसि 
नवमद्शत्याम्‌। दितीया च । 
द भमै ऋषिः | 
मरथमा ऋक्‌ | १ 
उना -ऋषिः । १९ ९१९ ९१९१९।९ 
यत इन्दर भयामद्धे ततो नो अभयं कधि । 
श्र च्च ९१९ ९११९ १ ९१९९९१२७. ९ दर 
यो राजा चपेरोनां याता रवेभिरधि- | मघवं छर्धि तव तद्र ऊतये विद्िषो वि- 
९११९ | क्क्ष ६५१५९. १| ध्र 





















शुः विश्वासां तरुता एटतनानां ज्येष्ठ यो 
११९ च. 
उवह णे ॥८०॥ 

“यः ' ‹चषंणीनाम्‌ ' मनुष्याणाम्‌ राजा, 
"अभि," अधुतं गमनं यस अनिर्इगमनः “रये 
भिः" रयः वाताः गमनगीलः)'यः' "विष्वाखां' स~ 
बसां “ढतनानाम्‌' सङ्कामभूमोनाम्‌ "तरता" तरिता 
तारकः अतेति यावत्‌ “टतहा' शतुदन्ता तम्‌ “ज्य 
छम्‌" अतिशयेन अगस्म्‌ इन्द्रम्‌ चटणे' ग्टथामि 
स्तौमि अहमिति यावत्‌ तरूतेति असितस्कभतेतया- 
दिनासाप्भिकेन सिद्धम्‌ ॥८*॥ 


यिनि बदरूताशीदनत्र जदिभेि, विनि उष 
शो, रेशा धमन (करे रा दश्िपठ ममर्द 
| नप्‌ विनि गम मरथएम म॑कश्ढा विप्ज; 


समि (महे मस्ति थनैमा (दद ख्व कतरि 
॥५४०५॥ 


पौरुंहवानम्‌ । 
ब ४ „४५ १५ षर्द्ष 
यो राजञादेचर्भणाद्ूनाम्‌। यातारघे । 
५. 
भिराधाषदगु रः । भाद्र र्‌: । वाद्श्वासा 
९ ^ १९९ 
इम्‌ ॥“र्तसता ३। तरता २। पात्ताना २३४ 
अ 


नाम्‌। ज्यां यो वा | चाहागा रर४ 
सौद । चाध गाद्‌ रोद । डा ॥८०॥ 





कूपा जि ॥८१॥ 


| 
डे “इन्र "यतः" यदप्ात्‌ भयामद्े' विभेमो- 
बयम्‌ “ततः' तद्यत्‌ ननः, अशाकम्‌ "अभयम्‌ "कि 
कृश्‌ । डे (मधवन्‌, "नः" अ्य्ाकम्‌ ऊतये' पाल 
नाय “तव' भतिं “ग्धिः साधय, "सथः, षे |. 
सभे "विद्िपः' विद्धं षकारिण “विजि भिना- 
श्य॥८१॥ 


शैख! जमद साशं इैठ उर गे 
छाश दरद जमापिदत्र ञ्य क्द्र। ८ 
मदन्‌ ! समापित द्रक्् निमिङ (माज 
मछि शार्शनो्, खामागिट्शेवर विटशयकानि- 
निशेक मरओंद्म विनागक्द्र॥ ४५॥ 


भयङ्करम्‌ । 

५ १ ५ ५ण्र ९ ष ॥ ॥; 
यत रादा भयामडाद । ततोनो 
२१ 9 २१ 


अभयं कार्यी । मववञ्कग्धितवतन््रकता 
रशयाद्‌ । विद्रपोरइवो । मारो जहि। 
इडार्रेभा२४३। ओर२९५द । डा ॥८१॥ 


तीवा छम्‌ । 
दरिभिरि छषिः। धु 
9५ रं श 


बासलोष्यते मुवा स्मयः सच शोस्या 
1 





















र 
= च १,१.९६ ९६ 
नाम्‌। दरषूसः पुरां भेत्ता शश्वतोनाभि- 
९१.९९ १९ 


न्दरो मुनीना९ सखा ॥८२॥ 





हे 'वालोष्यते' स्टहस्ानिन्‌ ! तमिह जगति 
श्वा "खूणा' अविचल साजरयभूतः सगः, 
सोगवानाम्‌। खोमसन्भीनां याशजिानाम्‌ “अंस. 
तम्‌, कवचम्‌, ्र्ःएराम्‌' रकःपरां भेत्ता", 
श््हतीनां अशानां मतीनाम्‌ "दद्र, दष्ठरः, 
श्ुनोनाम्‌, मननशौलानां सखा" ॥ ८४ 


(ट शृश्कामिर्‌! एमि ७ उकराट्छत्र 
सायर किशन खड ; याख्छिकशेटथ त्र कदर 
माञ्च मोत उ्कक, पूरयत (उनका 
मम रष केवर, मननगौन गा्शदनत्र मथी 
1४२१ 


कावषम्‌ । 
श्वस ९.१९. + 
बास्तोषताई्‌। भवा । स्युणा चो २३४ 
५ १ ६ स ष्रस् 


वा। अएसबट्‌ सोग्यानारेम्‌। द्रप्सः पुरां 


र्र्‌ ९ 


भत्ता णश्वतारेरेद्रनाम्‌। अारे३४न्दराः। 


१२३ 


मुनीरे । नारेश्डवार३। सारर४खा ॥८२॥ 


चतुर्वौ ऋक्‌ । 
“ जमदग्नि ऋषिः । 


११. ८ ~ + 

बरमङ़ाए असि व्ये बडादित्य ल~ 

९१९९१९९१ 

हए असि। महस्ते सतो महिमा पनि- 
११९ ९१५६ 


टम.महञाटेष मा असि ॥८३॥ 








सामवेदः । 











--- 
श्रः भ्‌ 


------------- 
हे श्यः सखु दैरथितः कर्मसु भरयितः ! 
त्वम्‌ "वय्‌, सत्य्‌ 'मष्ान्‌" “असि, रे *आदित्य) 
अदितेः पत ! तम्‌ "बट्‌" सवम्‌ महान्‌, सि) 
“वतः' स्स लि' तच "सद्मा" माहातयम्‌ (पनि- 
म' अतिशयेन पनः खुल, 'मक्का' महत्वेन शुणेन 
रे देव' दानादिगणदुक्ग ! तयम्‌ “महान्‌, "धि", 
इदिति पादप्रणे ॥ ८३ ॥ ॥ 





८ ददी ! (खडकर थतत्रिडः ! ) छमि 
वधीर्ष मशम्‌, (ट याका! अमीर ! ) 
मि यथार्थं महान्‌, निखा चल्रन (डमा 
मि। जखणत्र खदनोञ, ८ (मद ! (परानामि- 
विर!) एमि मशान्‌ । ४७॥ 


सुर्यलाम | 
9 षस "१९८९. 
बरमहाए ३ ्रसि खव्यौ । बाडादि- 
५. र्ण क्र 


त्य। माए अआधसा२३४द्‌ । महस्ते सतो 

४.८.५५ ९९ 

मह्िमापनि। टारेमा । महादारेदेदवा 
५.१ ५ ५ 


३। महोरधवा। अभूसोई हाद ॥८२॥ | 

















पञचमी ऋन्‌॥ 
देवातिधिं ऋषि; । 

९६९१ ६९ ९ 

अश्वी रथो सुरूप इनदरो माएवदिन््र 
९१९ १९ ९९.१९ ९१९ 
ते खखा। शवाचभाजा वयसा सचते सद्‌ा 
९१९ ११ 
चनद्रेयौति समामुप ॥८8॥ 






हे ददर! ' "यत्‌, यः “शातभाजा' कर्म 
कतेन "वयसः “खटा खचते'ः सेवते ` अगजोवनं 
त्वासुपासते दति भावः, खः ति" तव 'सखा' सखि 
भूतः अतएव इड “अश्वौ? ण्डवान्‌ “रथी" ` रव~ 










र श्दकूपः, रूपवान्‌ "गोमान्‌, भं लव "वूः, 
‡ खड “सभाम्‌, चन्द्रलोकगताम्‌ 
“प । याति' उपगच्छति ॥ ८४ ॥ 


र शेख; (व सादण्मोरन कटर्थ थ 
वादि (्डमाद्र ठेशागन। क्िदख्टष्, (म 
प्डामात्र मिव शरन्गण शशै; यङथव 
देशधनाटक जवान्‌, इदान, कणवान्‌ (भागान्‌ 
शोदश, शप ण्खममून मङाशानद्र मरि 
कखटनाकदं ङ| था स्दैप्पर ५ ४8 ॥ 
















बैष्वदेवम्‌। 


५१५०५ ६८ १५ 

अश्यो अषठो । रयो खरेरूपाएटैरेत्‌ । 

गोमा गरि । द्रातिश्साखारे। श्वावारेमा- 
९ शष्ट ९ 


जार । बयसासचते सादा । चन्द्रदूयौ ३ 


तोरे^ सा २२ भारेम्‌। ऊ २४५ पोडाद्‌ 
॥८४॥ 


षष्ठी कक्‌ 
" इदन्या ्षिः। 


५ 


आन १२९ क्षर क्ष ११ 


यद्‌ द्याव इन्दर ते तए एतं मूमो रुत 


१:९१ ९१ १,१.९३ 
षटुः। नत्वाबङ्ग त्वह सव्य चन्‌ 
२११९१ १२ 


न जात्‌ मष रोसो ॥८५॥ 


हे “दद्र ” शद्‌" यद्यपि “तं, “शते' "दयावः". 
छत" अपिच "भूमीः" भूमयः शुः, तयापि ते 
लमक पालनौया इतियावत्‌ । हे वच्तिन्‌ ! › 
श्खम्‌' "घु्यौः' अपि “वा तवाम्‌“ "अज अज 
रूपं नेत्य । शिच “तोदो ्ावा्चव्यौ इव 





सथेतत्‌ “जातर' खं समख "न" 
ओति लतः परि न गच्छतीलयैः 





क शेच्छ! ककरन नख नख प्रूटनाक ७ 
नाक शाटक उषानि (जामा शोगनोग, 
८९ दञजिन्‌ ! गश्ख शरी थक दहे्ा8 (रामार 
अद्रह्शं ददेदड शो ना, ७व९ पाद) शूषिरौ 
उड्र भिनिड रदेगराऽ इरण गमख गाद 
मोमा थाइ दहरेव्ठ शोर 1 *५॥ | 


जेयम्‌ | 


[म ९१य्य्‌ 


यद्यावारददृन्दर ते शताम्‌ । णतं भमो- | 
रुत स्रः । नलाय लए खव्यौ अ- 
नू२। नाजारेतामा२३ । रोरेव । रा 
५सोईहाद्।८५॥ 


सपमी छर्‌ । 
देवातिचि ऋषिः। 


१५९ च्च १९  र् ९९९.॥ 
यदिन्द्र मागपागुदर न्वग्ाह्हयसे नु- | 


१९ ३१८ श्ट १९११९ 


भिः। भिमा परूनुषुतो रस्या नवसि | 


मड तुवशे ॥८६॥ 




















हे “इन्द्र ! ' त्वम्‌ “यत्‌ यद्यपि 'मराक्‌' “अपाक्‌! 
“उदक्‌, न्यक्‌ वा' न्यक्‌च सर्वत इति यावत्‌ "दभि 
"कयते", तथापि ४ "मशकः मरकं णोच्छाङिन्‌ 
“साः सिम! स्वरूप ! 'परूदपूतः, पुरूभि; 
बह्निः ऋत्वगूलचः अदछाभिः मूतः भरितः 
लम्‌ अनवे" आनवाय अनोरपत्यायेम्‌ “सि 
किष "तुशे" दरेयाय च रान्न "अधि" ॥ ८६॥ 


८ थग, मटनकरनौ, देख ! वरि 'ङूषि 




















शूक शज्धिम उड्र एकन गरसनिरकदे दञ्जिद्‌१५ 
कटुक जाद दद्रा वाक, उवानि गच्यैडि 
सग्ममामि वट कध करर ८थब्ि चूमि 
्मूरन्रदर निमिड दः ङूर्वनं नामक द्राजा 
मिमिड दहेद्‌ ॥५*७॥ 


नैपातियम्‌ | 


९५ श ॥ 
यदिन्द्र मागपाक्‌ । उदाम्‌ । न्यग्बाह्भ- | 


श्र ष २ | 


यसे नमारेद्रः। सिमापु्नुषतो अ। सियो 


नारद । आसोरे म्राणार । धतो वारेश्रो 
र्वा ॥ कीभूगोरद्र ॥८६॥ 


अष्मी कठ्‌। 
^ विष ऋषिः । 


कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मर्यो ट्ष्ंति। 


र ध 


॥ २१ 


॥ 
खहा हि ते मघवन्‌ पाय्यं दिवि वाजी 


वाज्न सिषासति ॥८७॥ 


हे "मधर्‌! ' यः "वाजी' अच्वान्‌ “पाय 
'दिषि' पारयितव्य-दुलोकसछा हह निचयं "वहा" 
खया "वाजम्‌ सोमलचणमननम्‌ (सिषासति 
संस्करोति, रे "इन्द्र ! ' 'त्वावसो' त्वावसुम्‌ त्वमेव 
वसु धनं यदु 'तम्‌, यजमानम्‌ “कः” "म्यं, था- 
दषरपति' जयति १ न कोऽपील्यवैः ॥ ८७ 1 


८९ मघवन्‌, देख ! (व जञ्चदान्‌ एराएनाक 
नैिरा्र निभि थक्ङ ओैक्वएड (माम मरको 
कहर, मि राशा श्नदङ्रश र्देगरा्ट, (गहे 
शद्धमानटक (कान्‌ दाक्छिजग्र दद्विप्ठ भैः 


सासबेद्‌ः | 


| दधषेतादर । अद्वाहादूते ₹। माषका । 





छन्दस्याचिको ३० 6 न | 


कौरुदम्‌ । 


कस्तमिन्द्र ॥ त्वारेनासार्‌उ 1 आम्ल 


8 । 


कसस्षू ~ 
रिवाद्रदा १ इवो २। वाजोवाजा म्‌ । 
वि 


सिपारर । सारता २९४ श होवा । ऊर 


रपा ॥८७॥ 


नवमीकक्‌ | 
मरदाज षिः । 


१९.४९ 

इन्द्राग्नी अपादियं पृवौगभशत्यः 

क च रद १२३१९१९९ 
हित्वा शिरो जिह्वया रारयज्चरत्तिएंणत्‌ 
११९ 
पदान्यक्रमोत्‌ ॥८८॥ , 

+ ॥ 

हे "इन्द्राग्नी" “अपात्‌! पाद्वजिंता दयम्‌! उषा 
| "पद्वतौम्यःः मलु्जातिभ्यः पूरवा' रथमा शा 
अयात्‌" आगता (यावन्नुष्वा न मबुध्यन्ते ताद 
त्तयः परतरमतः) `थिरः' भदित. "हिला 
पर्पयज्य (घादिादपि वशूष खतोतिभावः) 
“लजिष्ठया' वाचा “रारयत्‌ रारयतौ अत्यथं गदं 
कुर्वती (उपोद्यवेनाद्ां पचिः ज्रजन्ति तदेवो- 
| पचपच ते “चरत्‌, चरन्ती आदिलोदयं प्रति- 
गच्छन्ती 'िंणत्‌ पानि, विं्च-कन्ताख्यानि 
स्थानानि अक्रमीत्‌, आक्रान्तवती, एवश्च उषा- 
कालोगत; रएतटि शरादित्यकालः यागसमयः 
समुपस्ितः अतोऽ दुवा अकञाशायाभित्याणव; 
॥८्८॥ 

















(१ 


८सरेखछाधो ! भोमदररिर अदेवं शोन- 
रिरि बदररामि माछि ररेटठ थथप्महे मग्र 





(कषद ना॥ ४१४ 








इरार्म थव भर्ि दरैटडड शव 

























कृशन कद्रड रिष कत्रि 
कद्विपठ विशम बदरं सिम कग्िगरादहन, 


आंनि्जािप्र र्दे्रा््‌, याशैकाल उद्र, | 


अजयन्‌ (अकजुष्टि) ८ऊामदरा अक्रम थकानिर 
७1 ५॥ 


५ बाषःसाम। 


स्स्‌ श्र 


इनद्रागमो अपादिया६ मे । पु गारत्‌। 
पद्वताद्र माध्याः । हित्वा धिरो २ जिह्व 


स्स 


वारा। रापञ्वारारेत्‌। विएणत्मदा। नि- 


१,९८ म्यर्‌ 


यार३। करारमारे३४यअौ हो वा । ऊ२२३४ 


पा॥८८॥. 


दमी कक्‌ । 
मेधातिथि ऋषिः। 


१ 1६ 18 १११ 


इन्र रदो दिदि मितमेभाभिरू- | 


१५९. १९ ९१६ २१.२१ 
तिभिः। आशत मंत माभि रभिष्टिभि 
१९.९१९ 


राखत्पे ख पिभिः ॥८८॥ 


हे “द्र पदो" अतिरथेन सन्विशटः 
तवम्‌ धभितमेधामिः" मिता परिमिता यावतो देया 
तावत मेधा बव ताभिः {ऊनिभिः' पालनः "णा 
| इः आगच्छ । डे गन्म" कल्यातम ! “नत- 
कल्याणतमाभि; “धभिटिभिः” सोमादि- 





यषः करक य ददोयनकपेणोयः (लपि | 
शटु शपि व्याभिः यसव तस्व समनोधनम्‌ सु्यापक ! | 


व्लापिभिः, खट्‌ याकिभिः आलीयते, प्या 
इति सम्बध्यते । व इदित्यनयंकः ॥८२. 

दह देख! जयामि जख्मिविरे, 
दमि, सामानि शदक याद९ (मध थान करिव, 
छोरश्दजः मड्९ शनन छट जभमन क्र | 





सामवेदः । 





| भिरूत्निभिः। चायं तारइमा । शंत्तमाभि- 


दगमदगत्याम्‌ । | 
ममा र्‌ । ॥ 
मेधा रषिः । 
२९ ११९ ९१९ २९९१९. | 
इत ऊतो बो अजर' मरहेतारममरहि- 
शष्ट रष १९ ९१९ 
| तम्‌। अणुं जेतारः हतार रथोतंम- 
११५ 
तृं तथिया टघम्‌ ॥२०॥ | 
डे नद "इत" अमात्‌ युलोात्‌ चव 





8 
= 2 
(र अखि क्नां१ चक्रं! सखिकलानेयब्र 
(मामामियांभैवएन मि आंगैमनक्त्र। (स्‌ च 
दानक! ङभि यदयोग्रर] छाटव मां शमन क्रन> 

वाचम्‌ । 1 


७५ रर कट ५ 8 ५ र 


इन्दर नेदीय एदि । हाद्‌मितमे। धा। 


भ्र 





रभिष्टिभिः। चाखार६पे । खा ्रौ२डो३। 
पिभिरोरे३४५द्‌ । डा ॥८९॥ 


त्वाम्‌ श्राद्यामोति वाज्ययेषः। कलो ? 
-ऊतये । कौशं त्वाम्‌ ? अजरम्‌" जरावरितम्‌ 
सारम्‌, शतां परक्ैष नागयितारम्‌, न्मम 
दितम्‌! यप्रतिहतम्‌ चम्‌, याश्च गोर जेतारम्‌ 
अवाम्‌, तारम्‌" वहयितारम्‌ टृणाम्‌, टयो 
तमम्‌" अति शयेन रयवन्तम्‌, “अत्तम्‌ दधिंभितम्‌ | 
केनचिदपि, "वु परिया टम्‌ तुपरिया इतयद कनाम 
तस्व सब्बहंनम्‌ पालयिनारम्‌ ॥ ६.० ॥ 

८ मक्र, मकनागठ, मथर, स!€ | 
गणि, याख्िद-दर्प्रिखा, उश्कृफे दरश, 
अरिनभर,छनक-व्घम,देय ! ८ऊााटक भा- 
दार्थ खाच्तान कद्रिएङशटि ॥ >° ॥ 

परितम्‌ । १ 






































५ ५.५९ ५ 
दूत ऊतो । बो ३ च्ोजाङराम्‌ । चनौर 


&--------~--~~-~---------- ----- 





ध 
ह 





सामवेदः । 


~~~ 














हरेवा । मडेतारममारो$ताम्‌ । अशो 


4“ स 1 


डवा। आशं जं तारा इ द्रतारेराम्‌ | 
र 


्ओौरोरेवा। रथादूतममतृत्तौ ३४न्त्‌/ 


| गरियाे। वा ९ इग २३४ भरौरोवा । सपे १ 
॥९०॥ 





दविगीयाः ऋक्‌ । 
गभि धिः 
ए च्स ९१९२ च्७ | षष र 
| मोप त्वा वाद्यत अनार अ्न्बिरो- 
९१९ २१९१९ १२१ 


रमन्‌। श्रारात्तादासघमादं न आगो 
च चस 
इवास नुपथ्धि ॥९१॥ 

न! "बषयत्‌' अद्यायम्‌ पाद्यः, ऋलिजः 
| “ला' लार्‌ ररे, अदूरे अन्तके शमा न निरीर- 
मन्‌, मान दूति इवेव निभेधायेकौ निपेधद्येन 
दामो लम्बते, निभियमाे, रीरमन्‌ इति 
रमयन्त इतये, ता च नियमेनावश्व रमयनिव- 
त्य्ैः । (वा'.अयवा +आरान्तात्‌' दूरात्‌ ुलोकात्‌ 
"मैः" अद्ाकम्‌ "सधमादम्‌, यन्म प्रति या गहि" 
आगच्छ । "वा" अथवा (दृः “सर' अस्तेव "ऊप 
धि उपगम्य ऋणु सतत्यदिकमिति शेषः । उः 
| चति पादपूरणानि १ २१ १ 








निके था श्शेदद. अवद भूद शटछ दूमि 
खामारिट्णद्र दख खशेमन कतब्र.खशद जहे 
नदे मा , मामित खारि यदम 
क्ब्र॥ >> ॥ ॥ 
आवस । 
स स 1 


मोषत्वावा। घाता २३४५; । चा २३४ 


९ स्मर 


ना। आरो अश््मन्निरीर्‌रमन्‌। आरा१त्ता | 


८९३ ! मामनि दद्धिर्‌भ१ (डामाटक | 





इन्दख्यार्चिवो दध 
[ि १ २८२ 
दारे । साधमादारेम्‌। ना आगहि । आद्‌ 


~ 4: ष 


हवासारेन्‌ । ऊपरथुधि । इ डाररेमा २४३ । 


चर ३४५द्‌ । इा ॥९६॥ 
तीया ऋक्‌ । ^ 
ऋखखादिकं पूर्ववत्‌ । च 
९११९९ २१५९११९ ११६ 
सुनोत सोमपा सोममिन्द्राय बजिणे। 
१९ ११११ १ष्ड ५ ३२ 


पचता धक्तीरवसे छणषध्वमित. गान्तित्‌ 
शक्य ध्र 
शयते मयः ॥९२॥ 

हे मदीया-ऋलिजः ! 'सोमपाकत' सोमपान- 
कवे "वच्निणे" “द्रा इन्दखार्वाय “सोमम्‌ 
नोत अभिषुण्त, अपि च “यततः" पक्वानि 
ख्वनोयादीनि इवी चि 'धवये' अवः कल्याणम्‌ 
सखूपाय दद्राय "यता, प्त, अथिर लणु- 
भम्‌" संसकुरुध्वम्‌, अपिच “मयः, मयस्य सुखस्व 
ते" पूरवित इरा "णन्‌" शुत रयन । 
अच इत्‌ पद्यं पादमुरथाकम्‌ ॥ ६२1 

दर मरौर कद्धिकीम ! (मामगोनकातवज्लो 
शेटखद्र निभि (माम चिगूठ क्र । (मके 
-कलागश्क्रग (मदत निमि शकरा गनो 
वि गकन शाक क्न थद सत्कार कत्र। (मक 
श्रव शूखभ्ा (नदर निमि गमिभोज शरम 
कत्र ॥>2॥ 


मौरोवितम्‌ | 
ष्र्‌ र्‌ स, ५ कर 
सुनोत सोमपावा ट ए। रोममिन्द्रा 
१ 


9.४ ~ ३ ५ 


२३ होवा । ववजारेशद्र णाद्‌। पच~ 
ट 1 र् \६ 


ता पक्गादरवसेक । ष्वा १ मो रइ दादू । 


४ट। शान्‌ । आद्रा । रतादूमा ररे या 
१ 


२४ । च्रोर९४५द। डा ॥९२] 





= ण्‌ \ 
संरु्छषिः। 


१८.१९१ १९ 

यः सलाह विचर्पशििन्द्रं एहम 
९९ ५२ ९१९ 
वचम्‌ । सहखसमन्यो ठविनृमूणख सत्यते भवा 
९१९ _ १९ 


समत्सु नो दषे ॥९३॥ 








श्वः" देवः “बवाहा' (सतेति सद्यः) 
सदा रल्‌ हन्ता अपिच 'विषपेषिः' विशेषं दरष्टा 
ससय जगतः "तमु" “दनद “वयम्‌' “कमरे आध 
यामः। हे 'सहखमन्यो' व्धदीप्त ¦ 'तुषिम्‌ण' 
ब्बल ! “शतपते' सतां पालयतः द्‌! समत 
| समेषु स्त, धनः, अवाक्‌ "बुधे" बहेनाय भव 





॥५८३॥ 


ध्व (दडः मर्ष गकश्नन कत्रिएरटटन, 
चिन्नि मभख शणंर विटम॑स कटश (चिद 
(शन ,८मे देलरटक समद्रा संश्यान कत्रिएरुषि । 
८ वर्थ, जजोगवल, जा्-क्तक, खः ! 
समार वर्नार्व मर्क उेथैगूक ₹७ , 
अर्दी९ मकल ममप् मकल नदे जामाहिदेप्र 
च्द्खिक्द॥ 4 ॥ 


वामदेव्यम्‌ । 

| स्स १६ 

| चः सवाहा विधर्पणिः। इन्द्रं ता३९्‌ 

| १८५६ ५ 1 रष्म्‌ 

| छम हवयाम्‌। इन्द्रः तए इमहे वो २६ 
स ९१ 

| वाम्‌ । सहन्लमन्योठ विनुरुणसत्यारेरेताद 


र श की" ड 4 














| ३। अरो२३४५द्‌। डा ॥९३॥ 
।, 





भवासारेरेमा । त्खछनोढभे ! द्रडा रेङेभा३४ 





पच्चमी चक्‌ । 
परुच्छेप ऋषिः अश्विनौ देवते । 


शचीभिनेः परीमद्‌ दिक न्ह दिग 


८.९ क 4 भ ६६ 
ख्छतम्‌। मावा राति रूपदसत्कदा च 
ड ९९५१९१९ 


नास्ाद्रातिः कदाचन ॥९४॥ 


रे “शषोवस्‌ ! शीति कर्मनाम कर्मघनको 
श्विनो देवो ! यरीभिः' यागादिकमेभिः उपाय- 
भूते; “दिव, अशनि "नक्तम्‌" रातो “दिगसयनम्‌, 
दथतेदीनकर्मण ए्लदूम्‌ दाख्खमानम्‌ यद्‌ यद्‌, 
दत्‌ तत्‌ वयम्‌ प्राथेयाम दरति .यावत्‌ । भवाम्‌ 
युवयोः “रातिः' दानम्‌ तत्‌ “कदाच किचि 
“मा चपरसत्‌' स॒ दशु पच्चये इतयेतसछ रूपम्‌ 
मा उपचेषीः, किञ्च “कद्राति, अच्क यत्‌ 
किञ्चन भिप्रादिसम््दानकं दानम्‌ तदपि "न" कटा 
चन उपदसत्‌ मा चपचचेषौरितय्वः ॥ ६.४ ॥ 














(र कर्थषन (त्वदूणैन ! वाशामि-कर्कटन 
भिरात्राप्व सा] रिष्ट मागानिषटक (मत द्हेटद 
जोरि मामबरा थर्वम कद्िटडि। (८ऊामो- 


/ तिदद निद्रनिख परान सामानि गेट (यन 


कथन चएभक्रिछ न) इद्र दः मामदर (वमान 
कमग्राशौकि छर यन (उमा छेटनककिठि 
नशतर॥>8॥ 


अभ्व | 


शचोभिर्नीए भचीवस+ दिवा नक्तं 


९५ 
दिशग्ताम्‌ । मावार्‌म्‌। रातिकरूपदसत्क- 
ष १.९ ५ 


दाचना। अस््ारेत्‌। राति; कदोरेद४वा। 


चाभनोईडाद्‌ ॥९४॥ 
पि 








यष्टीर्‌ । 
वामदेव ऋषिः वरुणो देवता | 


दषः ९३ 4९8 १ ६ 


यदा कदाच मुषे स्तोता जरोत 
13 र ््११६. १९१२ 
मत्यः | आदिङन्देत वरुणं विपा गिरा 
२२९ 


१६ 
घत्तौर विव्रतानाम्‌ ॥९५॥ | 
तोता" त्यः सलिचमोमानवः "सीदे रच्या- 
द्धस्‌ “वदा कदा च वद्धन्‌ कद्छिकधि काले 
भवित्रतानाम्‌' विशेष बताना काम्बानां कार्या 
दामानाम्‌ "र्र्‌, पोपवितारम्‌ भ्वरणम्‌' 
देवम्‌ “व्वा. शिरा" निरमलवाचा "जरोल स्तुवीत 
अपिच "वन्देत नमेत्‌ । खात्‌ दरत्‌दति द्रौ पाद्‌- 
पूरौ एलदक्ञ भवनि--वया अग्निटोमादौ 
.बाद्मणादे वेसन्तादिकाल इति कालनियमः, 
काषयेकर्मपि दष्िवागादौ न तया; इहतु यदा 
बयं वा्डनोयम्‌ तदैव तद्नषटेयमिति । ८५॥ 


खडिनोन दाक इृकिद्र यवक श्दैटल'८य 
(रान्‌ ममे शडेक, वागामिद्र (शक्‌ वक्रम्‌ 
(दक निर्न दाकर] खव दनतन। क्रिय | 
अर्थीर णाणव निमि षव्र काशि 
यङि कामा याद काननिग्रमनडि वगडारि 
मकल कदरे 4 व्ानर्ीम कश्रिप्ड 
गौदरायद्॥ >९॥ 


पच्वम्‌ । 


र ९ ध्र र ५ 


. यदाकदा । चामार होवा । दू ९२8 
९ क्स शस १६, 

पो स्तोता जरोत म्तियादः । आदिदन्द । 
१९ ९९५ षद 


 तावरूणा२२४म्‌। विपा ३8 गिरा । धार्त 


१ चर्‌ ९११११ 


राबोयरे । नार्‌तार्र४ौद्ोवा । ना २२९५ 


| अख कभिति यावत्‌ गा" पञ्‌ "अन्धसः" अजां 





म्‌॥९५॥ , | 





स्तम कम्‌ । 
वत्य ऋषि; दृनद्रो देवता । 


र रस्५९११९ 
पाडिगा श्रन्धसो मद्‌ इन्द्राय मेष्या 
षर ०ष्ट १ ६६९।१९६१९ ११९१६ 


तिये। यः समिन्ञो र्यो हिरण्यय दन्दो. 


३१२९११२ 


वर्ज हिरण्ययः ॥९६॥ 





डे मेष्यातिये' मेधो यन्नः 
मेष्यख्चासावतिथिः मेभ्यातिधि; तस्य सम्बोधनम्‌ | 
नद्राय' (सम्बुदयं चर्वी) इन्र , “मदे मोदाय | 


माहि रच कस्तभित्यार - "यः. त्म्‌ इवः 
यद्‌ सन्द" स्वकीये रये अण्वयोः सनधेयिता, | 
समीप-गमनासमिनिमावः, धय” लस्‌ “रिर्य, 





हिरग्छसहशो दीप्तः, 'एनद्रः" इन्द्र इति सिद 
वजो" वजायुधः "हिरण्ययः" वरणीयः स दरति 
॥६९॥ न | 


ध्व (व वषे -ममोपनं गमनाद क्प च्< 
अथषत (यांन करन, चिनि ङ्ह, विनि | 
देवनाय अभिक, थिमि यञ ५, पिनि वदमोद्र | 
(मदेवख्ो्र खडि, रेख ! उूमि मामागिकतर 
दमान्‌ इत्र निभि स्च = ८ दरक्तौ 
क्ब्र॥ >८॥ # 


सौभरम्‌ । | 


्ट ५२५ षर २ ॥ 


पाहिगाच्रा। धमौमा र३ेदादर्‌। आ | 
२ प 


इन्द्राव में । धियातारेदेद्वाद्‌। यः सम्दिन्ो 


१२१ 


इरिबोयैः। हावि रण्वाया रे: । -ञचाृन्द्रो 


स 


वाङजीरे । हिरो २३४बवा । प्या ५ योद्‌ 








हद्‌ ॥९६्‌॥ 
~~~ 


1“ 





9 र [= व्न्य सामवेदः । १४२्‌ 
जणो कभ्‌। „ ५९१९ च १९९ 
न से। न साय नायुताय वञ्जिबो न श~ 
१९ 
११९ ९१९१९! \ १२. ११द | ताय शतामघ ॥९८॥ 
उभयस रटणवञ्चन इन्द्रो अवौगिदं 
श्ट ९१९१६ १९ (५ ९१६ हे "अद्रिवः धटि्वच्यम्‌ तदू यास्ति तद्ध 
वचः। सना च्या सघ्ा्योम पीतये धिया | स्ोधनम्‌  भचवसभितव्ः “म पलकाय च, 
५९ ५, ९ समधिकं शरक माह, मपि "रा" पर्ब; गत्य; 


शविष्ठ अगमत्‌ ॥ < ॥ 
विषः -अिशयवलवान्‌ °मघान्‌। असीम- 


मरईदा "सागमत्‌ आगच्छत्‌ गच्छत्‌, एत्य च 
“अर्वाक्‌, अ्रयमं “न अषपाकम्‌ “दम्‌ "उभयम्‌ 
सुत्यालकम्‌ प्रार्थनाच (वचः' "धिया" रञ्जय 
"यावत्‌ शणोतु । चे तीहानयकः ॥२-७॥ 





सख्निगर वलरान्‌, जगोदेमशररीभोनो, देकर 
(मौनशौनार् र्कम्‌] जांभयन ककरन \ जगि 
आगिमनाटड महे जामागिटीद्र खडि 
याथना जद उच्छ वाका दिष्टि अर 
ककन ॥>१॥ 





वैयण्वम्‌ । 


५५ १ र्ट 


उभय बरटखूबञ्चनाईए । आदनद्रो २ 


क्स ^ १९ ष 
| अवौगिदं बचा रे:। होवारेहाद्‌ 1 सता 
ष्ट ॥९्५ १ "९ २ श 
चियामघवारेन्‌ । सो । मापाङेहाद्‌ । ता र 


५ श्र ९१ 


३४याई्‌। धियाशविष्ठ आरेइदोद्‌। गमात्‌। 


ओरररोबा। हो५ द्‌ । डा ॥९.७॥ 


१ 
¢ नवमी ऋक्‌ | 


अगायच्छषिः । 


४१९९६ १६ १ १६१६१ 


19 सहे च नत्वाद्विवः परा शुतकाय दीय 








ण 
| जरान दः" लोमोतमे' सोमपानाय ला" || नः त ड शतक्रतो ! 













ध्वा तवम्‌ श" दीय । ओ भव्विषः, ल्ववन्‌ ! 
"त यदलावः रुण प्रान, शन अदुताय दग्‌ 


न शताय' शतभन्दोऽज ब्ञपरहायः वद्धात्‌ न, 
त्वं दीयते इति स्यं व सब्बध्म्‌ | २.८ ॥ 


(र रद्धषागरि्‌! मभक रनक (नाट 
बि भक यग दरैद्ठ ना॑त्रना, ८९ 
वदन्‌ ! मरय भूष शां शेदन ० ८ापापक ग 
इटख निवन), मगमर्थ भोल ऽ न; (र्‌ ग 
कङ्‌! रट छि रुरेदाद्र मारन) शाकिटिन§ 
ङ्त्नि जामामिगकर्ुक गमकश्टड यम्ड 
हेदान।॥ > ॥ 


सहखायुतोयस्‌ । 


५२ १५ ९ १ ५ 
महेचनोवा। त्वा अद्रा २३४ इवाः। 
र 1 द ` ५५१९६ 
परागुर्का । यारेदायासारेद्‌ | नस । इसा 
एस्भ्र ! ९ १५ रस 
३। यानायुता । यवाज्ञाद्ूवो ३। नण । ता- 
१ 
या३। शार तारे। मा ३९५.बो ई इद्‌, 
॥स्८्॥ + 


र 


देयमौ ऋक्‌ | 
मगा ऋषिः । + 


१४ १६१२ ११४ 


बद्याए इन्द्रासि मे पिठरुतम्नातरम्‌ः £ 

















ए 


1 सामवेदः । दारच खा 9 
----------------------------------- 
११९ ९११२ नन्‌ ग्मि दभि धमत निनि मामा 
जतः। माताच मे छदययः समावसो | क जावि सेतर ॥ >> ॥ 
५१९१ 


वसुत्वनाय राधसं॥ ९९ ॥ रनद्राम्‌ । त 
१ र ॥ तम्‌ १ पितुः" ग क न त 0 
'उत' अपिच 'भातुः' मदीयस्य “वस्यान्‌' बसौयान्‌ ~ 4 

ष नद्रासिमे :। उ 
सलिगयस्ः प । किच "अमुक्त नोगरहि- |= वद्या द चि से, काद ख 
त्य दर्भे = मम अमा माता सती | १९ ५. ५ २ ^ 
रः दसन रकी | तमार । अमकातो । ग चो २९१ 


वाच्‌ हे वसो! वसलनायः बस्‌ धना | ५ ५८१ ९ ९ ५ 
सार्धम्‌ लम्‌ "राधे" राथकेऽद्धामिरिति भेष; | वा । माताचामो । वा श्रोरे३8बा । छद्यः । 





८५॥ # श, ‰. ९ इवे ई 
साडेमावासौ । वा ्रोररे8वा । वद्त्वानो । 
(स शेख दमि जाग्र वद जमाद्र|^ ₹९ ५ ९! ५ ४ 
शिखा 8 लट जरि रम । यशद | वा अओर३४्वा । यरोरेर्वा । धाभ्सो द्‌ 
| सागाएक अशत (छ) गभून) मत्रिएएक च्ठत्रःकहे | ५ ५ 


ग्रमटन्नदङ म।ङ्खाटद लन कत्िट्उश। ८९ | दर्‌ ॥९९॥ ८ “ | 








दि जरीमद्‌ भगवत्‌ कुश्मर्धिमादुषक,तसामवेदस्य छन्दा ख कस् 


तृतीयः प्रपाठकः 

(८ 

शरीसत्यततसामथ्रभिरचित ऋषिषन्दो देवतान्वितससाधनिकटीकयाटी कितः सनामसामपुष्मितः 
स 





| = प्र 





अथ चतुधैः मपाठकः। 


" इत्यारभ्य गरन्थधि्ृतिभीनितो मन्त्रतपदानां विशन णतः साधनिकोपेधिता, सुधीभिः 





वसि-षिः द्टतौच्छन्दः इन््रोदेवता । 


च चस 1. 

दम इन्द्राय सुन्विरे सो मासो दध्या- 

ध्र चस १९१९ 

श्िरः। ताएच्रा मदाय वजञदस्त पोतये 
१५९६९ 


हरिभ्यां याह्योकञ्रा ॥ ? ॥ 


"इमे" 'दध्याभिरः' दधिभिधिताः "सोमासः 
सोमाः न्द्राय इन्द्रम्‌ "सत्रे, अभिप्‌नाः । 
अतणएवं व्रवभि-े वच्चहस्त कुिगपाणे इनदर! 
शतान्‌ दमान्‌ सोभरान्‌ आ दाय पोते, आभं 
पातुः सत्तभवनं कृत्‌ पानकरणा्ैम्‌ "भकः 
शरोको भन्नग्ट्ः तज "हरिभ्याम्‌, यण्वाभ्याम्‌ कर 
णाम्याम्‌ "आ याहि" यागच्छ ॥१॥ 





८ई मदिमिधिंख, (गामदम ममर शस्व 
निभिड सर्कूङ रहाट, जरुर ८ कूनिग- 
शनि देख ! (वाद गरड न। ₹७ छाव ७३ 
मम शौन कत्रगर्थं अदे यष्ठ मऽटश जशवषत्र 
\॥ द्व जोमन कद्न॥>॥ 


सौभरम्‌ ! 


ध्र 





च 
दमार्‌ । इमदू । न्द्राय सुन्वा ई इ । 


सयमेवो हनी या पूर्वत्‌ । 
| | > मयम दशल्याम्‌ । ५ म्स्ष्र र र 
श राद्र। सोमासोदध्याशिराः। ताः ्ाम- 
| मयमा ऋक्‌ | | 


दायवज्ञस्त पोतायाद्र । इरा ४३ इ । 


१ 


| भ्यायार्रेो । दियो २२। कारेश्ा २३९ 


ष्र्‌ र 
अौहोवा । उ२९पा ॥९॥ “ 
द्वितीया चक्‌ | क # 
वामदेवऋषिः टहतीच्छन्दः इन्द्रोदेषता । 


११ 


| 
॥ 
| 


५११९ ९ 


दरम इन्द्र मदायते सोमा चिकिच | 
९५९ १९ र् २८९ १ 
1 उक्थिनः। मधोः पपान उप नो निरः 
११९ ९१२ 


ग्टणु राख स्तोवाय गिर्वणः ॥ ९ ॥ 


हे न्द्र! "दमे' 'जक्चिनः' (उक्था: खेतवि- 
शेषाः ते रभिषतत्वात्‌ तलम्‌) उक्यवन्तः "सोमाः" , 
ते तव मदाय) मोदम्‌ "चकिते' लताः । अतः हे 
"निंणः' स्तुतिजाग्‌मिः सन्ध्रजनीय ! तवम्‌ "मधोः, 
मधूलस्वाटून्‌ दमान्‌ (पपानः' पिवन्‌ 'नः' अष्ाकम्‌ 
गिर सुतियाक्यानि "पदषु उपगत्य॒ शसु । 
सोत्ाय' सोते मक्ताम्‌ "राख देहि यदिदं प्रा्धितं 
तदिति शेषः ।२॥ 





८९ शैख! ॐक्ष नामक (खाप्डाकड१ 
श्र्दक (गादिड चदे ८मामदम (कामाद शब 






































= (टडडा! 


| निमि क्र र्देरापट, 
| मूम् खे्रम नान कद जामारिपव्र षि 
दांकाशलि अद दद्-यामि (ठामत्र (खारा, 
सामाद्क दे वार्ड पान क््॥२॥ 


गात्संमदम्‌ । 
ष्च 
दरम इन्द्राय मदायतादू। सोमाचि- 
ष ॥ 
किव उक्थिनाः। माश्षोरेः पापार्‌। न 


उपनोगिराः शाणं र । राख स्तोररेला । | 


य गिव रेदेणा३४३ः । ओ २२४५ । डा ॥२। 


तीया ऋक्‌। 
"सोमच्पिः टहतीच्छन्दः इनद्रोदेवता। 


९ १२९१६२९ ११९९११२ 
आआत्वाऽद्य सवदुं घा; हवे गायत्वे- 
११.९९ ९६१९ ९९१२९ 


पमम्‌। इन्द्रं धेनु: सुदुघा मन्याभिष- 
११९ ९११ 
मुरूधारामर' छतम्‌ ॥२॥ 


"यद्य “ला' त्वाम्‌ "इन्द्रम्‌ "नुम्‌, अविर 
ष्ृतां गाम्‌ "अआङ्कबे' यादे | कोट गभिन्द्रम्‌ ? "गायः 
चवेषसम्‌" गायब लों तस्य मेषं कर्मभूतं सुलम्‌ 
अर्कम्‌, अलङ्कतम्‌ अथवा पर्या गम्‌ को. | 
भं धेनुम्‌ १ ` सवद वाम्‌' सवरित्यखगनाम अत 
वास्‌ 'सुद्घाम्‌' सुदोहनाम्‌ 'उरुधाराम्‌' ब्ध 
धाराम्‌ ॥३॥ ति 


व (ड्व थपतरंग्ान अर्की छद- 
नो, शी न्टमनक्नौ, शव ! यमा ८२ 
त्र.निकछ श्टर्यद, एतो श्ना, वदधादरा, 








न ती यान कति ॥ ७॥ 


वाचः सासः। 


ध्र रु ५१ ज्र 

आत्वद्यासाईबदु घाम्‌। वाद्‌ गारय' 

१ १ 4. 

चवेर्‌पसम्‌। चा इन्द्रा धेरेनुम्‌। सुदुषा- 
श 41 

म्‌। चा। निवार्मा ररद्रमाम्‌। उरूषा 


१ ५ 


रेदराम्‌। अर कारेरततौर४ेम्‌। भ्रोर३४ 
५द्‌।डा॥३॥ 


सतीं चक्‌ । 
नोधा ऋषिः छशतीच्छन्दः र देवता । 


१९१९९ १९९१९ 

नत्वा बृहन्तो अद्रयो वरन्त इनदर ओी- 

षर दस ककर च््९ ९१९ ९ 

डवः। यच्छसि स्तुवते मावते वसु न 
ष्ट भ्र 


किष्टदासिनाति ते॥&६॥ 


दो नदर! "बृहन्तः महान्तोऽपि 'वीडवः' 
ढा अपि अरटूयः' पर्वताः त्वा" तवाम्‌ "न" "वरन्ते" 
(दोयं दशरणार्ः) अदन्ति, मभूलताना- 
वरीदु मक.वन्तीतय्थः। अपि च "मावते" माहाय 





| 'खते' स्तो कारि "य्‌, किदन भवस नं भि~ 
| चसि ददासि 'ते' तव "तत्‌; दा धन" किः कोऽपि 


श्यानिनाति' परिमातु शक्रोति ॥४॥ 


(र्‌दैल्ट! इमि रिङ्‌ अठधद जच्गिष 
गष 3 २९, गर्वी 9 .८ऊामाटक चांदद्नग 


| कनि शकना । अदर जांमां्र नाद्र खादक 


किणट्क (वदिष्ि श्म थतरान कतिप्डष्ट, ८छ)- 
माव्र (महे पान दश्दे शद्रिमिङ क्रिड 
मकम नष्श्॥8॥ व 


ह इकूयम्‌ । 


०५२५ ५ १ 


नत्वा बृह । तो ५ द्रथाः। वरन्त नदर 
















# & ध्र 


| शोडारइवाः। यच्छक्तयो २। स्तृता 





दरमारे। बतेवस्त्‌। न किष्टारेदेदा। मि- 


नाताररेद्‌ ता ३४ द्‌ । ओ २३४५ द । डा 
॥४१ 


# पञ्चमो ऋक्‌ । 
सेधातिधिक्रषिः रहतोच्छन्दः इन्द्रो देवता । 


१९. ष्च च १२१८ क्र 
करई" वेद्‌ सुते सचा पिबन्तं कट्‌ बयो 
श षर स्स 
ट्षे। अयं यः पुरो विभिनत्तोजसा म~ 
९९९१६ 


| न्दानः शिष्यन्धसः॥५॥ 


| क 
| 





"क, मन्तोऽन्यो यजमानो ुते' सोमयागे 
सदा" मर्धः स (पिवन्तम्‌' ' सोममिति यावत्‌ 
म्‌ इमम्‌ इन्द्रम्‌ भेद जानाति एन कोऽपि । कि 
| "कत्‌ कः, मन्तोऽन्यो यजमानः अद दन्य वयः" 
| इविरलैवणमनं "टधे" ददाति? न कोऽपि" 

“अयम्‌ इनदरः रः असरपुर: असुरद्गागि 
“ओजस स्तेनवलेन विभिनन्ति पिच “धिपन्धसः 

मन्दानः भिमीनाधिके इनूवातदद्धिः भिपरीभिः 
| छत्वन्भिः सम्पादित अन्धसः इविलंच्तणस्यान्रख 
मन्दान" मोदयिता ॥५॥ 


(य अहे देख वररएन 'अद्रमपूर्णि८ञ्मकौ 
5 शैदिक्१ करटक मन्ममिञ श्दिध्वश य 
(र (मामग्रडा , (रंहे (मामवापण मकल 
म्र (मोगशांननो ७ॐ शैनदप्क (क जाएनम? 
अकी मकटन घनन न) । अवः (कष वा 
आरै शेक र्दिरनकग ज्र थान कदन ? 
जवी जक्षटव्र षाम यह श्रना ॥ ९॥ 


वान्‌ । 












र रु ६१३ = शार 


करै" वेदा । सुतादरसाचा २। पिवन्तं 


सामवेदः । 








१४९ 


कद्वायोरदाधारेद्‌ । श्रयं यः पुरो विभिन 


त्ताच्रोएजासार्‌ । मन्दाना रेरे: भोरे। मा 





डी कर्‌ । 
भ्ौररगा ऋषि; रहतोरन्दः नोदेवता । 


१९९ १९ ९९१९२६९९ १९९ 
यदिन्द्र शासो अवतं च्यावया सदस- 


१९ ९ ३९ ।९ ९१९ 


स्सरि। श्रस््ाकमाएु' मघवन्‌ पुश्प 
१९११९ 
वसव्ये अधि ब्य ॥६॥ 


हे “न्द्र चत्‌" य्धात्‌ “शवतम्‌' बतरषिेम्‌ 
नाश्िकम्‌ “यायः भाकि, अतो बरबीभि--तम्‌, 
सदसस्परि" सदो नाम यञ्जमण्डपस्व सकाोत्‌ 
श्यावय' पातय, किञ्च हे मघवन्‌ ! परुस्‌ 
व्क हणोयम्‌ "अद्ाकम्‌' ऋत्विजां खभूतं अ~ 
म्‌" अंशुम्‌ "स्ये यज्ञानां वासथत्र यजमानाय 
यजमाना शरध बहवः, अधिक व्यः यज- 
मान्वोपकारायालप' बक्मला सङायेति माषः, 
श्यं ते दुटनिग्रहः शि्ानुग्रहद् कावः स्या 
दिति ।॥द॥ 


८९ देख ! (वद्शट्‌ नखिकर्िटक एमि 
शमन कश्व्रा धाक अङ्थव (य क्कि माडः 
का बप्छ अनृ नटङ्‌ ऊशटक म्र] नामिक 


भऽशं श्देट्ठपूत कद्र (3 ५द (र मद- 


वन्‌! वष न्रश्गोत्, जारित चे वकि 
९ (माम यजमाएनत्र डेकाद्ारव विखद्र ्वाटन 
शोकातरर्त्र॥७॥ 


रौरथवखम्‌ । 


११ भ्र १ श्र र 


यदिन्द्रा २३ पासो चबताम्‌। ४ 


ना 


१७७ सामवेदः । छन्दस्यार्चिको "= ___ -ग्नष्टा  -करोदिकये 
५ _ ~= = 
१ भण „६, ऋः ६ ५ 


\ 
स। दासासयारौ । वा ३९। अस्माकासो । 
+ ५ 


वा ९२। श््रषवन्‌। पुरूसपष्टौ । वा ३२। 
वसाव्यायौ । वा ३२३ । धिवो २३४बा। हा 
भरवोहायि ॥६॥ 


सप्तमी चम्‌ । 
त्वष्टा ऋषिः टहतोच्छन्दः विष्ठेदेवा देवताः । 


१९५९१९९१५१९९ १५१ 
त्वष्टा नो दैव्यं वचः पर्जन्यो ब्र्मणा- 
१९ ककर र १९५१ १६ 
स्यतिः। पुवैभटभिरदिति न पाठ नो 
२११९ १९९१२ 


दुष्टर वामणं वचः ॥9॥ 





" श्वा" ध्यलेनय' '्नणसतिः" अपि च पुतः | 
जामिः" सष प्यदिनिः, नः यदधाकम्‌ पटेवयम्‌" 
यज्गोयं "वरः, किञ्च ध्नः, अ्ाकम्‌ पुम्‌" | 
दुःखेन तरणीयम्‌ ऋलादिभ्य दति यावत्‌ (वाम 
म्‌" सोभिकम्‌ “वनः "न" निदययम्‌ "यातु" रतु | 
सथलं करोतु \ 9 ॥ 





इरे), गेयीना, दक्षगन्गठि अर शूभदने 
मरश्िरि ऽ खोङ्गदनत्र मरि सिडि जमा 
तीव्र (मदा मकौ दाका सर्वद यागाभिगिङ 
रन ८२९ यांमानिटणंद मूखदर" (नोकिक कषम 
च्पदनी वकर कक्रम सर्ा९ मकल ककरन ॥१॥ 


| " ववाद्रोसाम। 
५ ०५ ५१ 
त्वष्टा ३४ । नद ियम्‌। वचाः । पजं 
स च ४ ब 


नो ब्रह्म णस्सारेरेगीः। पुतैन्बीढभिरदिति 


# नोकिक दाकर नामि स्शटठ व¶ नाका चडि 


























| ५३ निषि ॐ शत्र बनिदर। निरिके जार । 





| न" तव कोटरस्य ९ देवस (दानम्‌, "भूयः" व 


५ दः वफमानरनिगक मर्दमि। अडिनिदिठ 


| 





| कशएजष््‌, (इ रषदन्‌ ! (वद ! भिद मान || 


रुपा तूरेरेनाः। दु्टारारेरेन्वा। मणं वा 
॥ ॥ 
२३चा३४३: । ओ२२४५१ । डा ॥७॥ 


शरष्मी चक्‌ । 
वामदेव पिः टहतोच्छन्दः इन्द्रो देवतः । 


२९९२११९९ १९ 
कटाचनस्तरोरसि नेन्द्र सच्सि दागु- 

९ चर चष ६९ ५८ ९१२९ 

पे। उपोषेन्ु मघवन भूय दन्तु ते दानं 

९१२ 

देवस्य श्यते ॥८॥ 


हे द्र!" लम्‌ (कदाचन' कदाचिदपि न" 
रीः' परामृतः “असि भवसि, किञ्च "दाप" 
यजमानाय "ससि" दानशीलो । ठ मघवन्‌ !' 


सरम्‌ स्पशते" मेष चीयत दति भाषः । सपद 


म्‌ द्षददयम्‌ रषद पादपूरण ४८५ | 


(शेस! दमि करानि शद्राङ्र र | 


कश्नक्कराष्परन।॥ ४ ८ ५३ | 


अदितेः साम । 


भ्र र षर २ 
कदाचनास्तादरोरसाद्‌ । नन्द्रासार 
५ ५ षर ४ 

द्वा । साद्दाशररे8पाद्‌ । उपोपेन्‌ म- 


५ ०५ 1 


घवन्भूयदूत्‌ । हारेदरन्‌ २३४ ताह+ दानं 


९ 
दावा । ख्पोरेरेध्वा । चातो 
५ 

डदर॥ट॥ 
























स दषतीच्छन्दः इन्द्रो देवता । 


९ १९ 
युच्च हि टचडन्तम इरी इन्द्र 

९१९ च 

पदरावतः। अवप्ीनो मघवन्‌ सोमधोतय 

९९.९९ १९१२ 


उग्र ङषेभिरागहि ॥<॥ 


क वहन्तम ? अगिशयेन गलं शन्तः 
वनद!" श्परावतः' दरात्‌ खवर्गाष्वात्‌ स्थानात्‌ 
र्वादोनः अच दभिमुषवः "हरो" स्वषठौयावण्ौ 
९" निद्ययं “यच्वा' नियुच्छ स्वे रये दरति यावत्‌ । 
निरुज्य च इ ध्मघवन्‌ ! "वोमपीतये, सोमपाना- 
म्‌ "उपः, व्यग्रः सन्‌ ऋष्ेभिः' महद्भिः प्रया- 
॥ एकतः (अागद्ह' आगचछ 1 ६.॥ 


ह मकप निमूलकारो देख ! मू शदै- 
(र निके यामिदं मानदम शोत दथ अथै 
टव टवाशनन) क्द़्। सन्तर ८ मषयम्‌ (नाम 
शना दाथ ङ (दए माशमन कद १>॥ 


याजोगतम्‌ । 
१ 


१ ९१ 
आद्रे आद्डिादर । यृचा हि 
५ ९१४ १२६९ र 
वारत्तीरेहन्तम । इारोदन्दर । परावा ता 
१९ श्र १९ पर 
२३४; । अवौरे्चोनाः। माघवत्सो । मपा 


१९ १३ 


दूता्वारे३४द्‌ । उय्रा३४ ष्वा । भिरो 

















२१ 


ध 5 8 
रेवा । गा होर हद्‌ ॥९॥ 


कथनी ऋक्‌ । 
मेषा ऋषिः टशतीच्छन्दः इन्दो देवता । 


| क 





* 
त्वामिद्‌ चो नरो पोप्यन्‌ वक्ञिन्‌ भ~ 





~~ 


सामवेदः । 


| 


१५१ ` 7२ 
सीयः। सद्न्द्र सतोमवाहसामिह गुध्यप 
१९९१६ 
सखसरमागहि | ५॥ 





षे "वच्विन्‌' वच्वायुधषन्‌ ! दा" यद्य श्यः, 
च्च सदयः “भुयः, भमणभगलाः 'वेदिपरदेशे 
परिस्मन्ति ये ते इत्यव; “रः, ऋलिरुमनु्याः 
वाण त्वाम्‌ ‹ अपीयन्‌ ' यञ्ुयन्ति सुतिभिरिति | 
यावत्‌ । "ल" तम्‌ हे दर ! (लो मवादाम्‌' लोम 
उषटसाव्यः विटदादिकः सोावविशेषः तं चे वहन्ति 
मतिपादवन्ति उच्ारयनतीतययः तेषाम्‌ सोनू णाम्‌ 
ह यन्न ध्युधि' णु साम्यात्‌ स्ुलोः, अपिच 
"उपस्वस्रम्‌, सखसरगन्देन पन्योभ्यते तत्‌ समीपं 
“धागहि' आगच्छ अतागमनोदोगं कुल्‌ दरति 
भावः 1९० 








८९ दञ्जिन्‌ ! ज़ 4द९ कना अर्वी९ मर्व 
मे (रगो धयम लमनमौन मानद जदीद 
शद्द्शं ८व (ऊागाप्क छुटि षाद वर्क 
कतरिटर्ष्न, (र्‌ दे्छ ! (मदे ङूमि «ई वटख्ठ |. 
व्ठामश शीरि शां आरन कद्र ७द९ शव 
मोटन जगेमन्‌ कद्र अर्की९ अवाटन जामि | 
दात्र ख्दकाभं कव ४० 








माभुच्छन्दसस्‌ । 


१२, ९१ 
त्वामिदा हाद । हियोनराईए। अपा | 


२१ द, + £ 


द्र्यन्वा। जुदृनभुणौ रे्छयाः। सद्न्द्र 
१ च २, द्‌ ९ ` रस 
स्तोमवाडसः। .दहाुघा । ओहो ३४ वा 

१ स्र १९ 


डा । उपाखामा । अनौ होद्वा । रमा 


८ ५ ५ 























गार२९२४३६ । च्नो२३४५६ । डा ॥१०॥ 


इति प्रचमादगतिः | 














४---------~्‌----------------- 








----- च्य 
(ए र सामवेदः । चैके रे" 
च र + १५ ~ 
वरीय दणामाम्‌। ₹ोशणृते च । क्षुषातसा र: । अतसा र: । 
(नजन) १ = 


बधिषकषिः रहतीच्छन्दः उषा देवता । 


१९ ९६.७२ ९९ 
म्‌ चदश्यौ यलयच्छन्तो दुहिता दि- 


९, १९ ९११९९१९९ ९११ 

बः। अरपो मरो णते चच्तुषा तमोज्यो- 
२१९ 

तिष्कृणोति सूने ।१६॥ 


दिवः इष्िता' दुरोक्स पवौ (यलोके 
जायमानत्वात्‌) व्यती, चागचछन्तो अपिच “उ 
च्छन्ती स्वेन ज्योतिषा विविषमाच्छादयन्तो प्रति" 
मिदिनम्‌ “अदरभि' दषते या उपा, सा (दूरी, 
भोभा नरा यस्याः ावकत्येन भवन्ति सा शोमनेः 
खाय नरः सम्बध्य त्यः “महीतसः' मददन्धका- 
रम्‌ -अप' तेः सपवारयति, किञ्च “दचुधा' 





स्यो द्धनाय ्योतिषकृणोति' प्रका 
करोति ्र््‌^इत्यत -दत्यतच उच्युतिः पाद्‌- 
पूरणार्थिका 1 १९५ 


# फराएनांक-उनद्। निशा भमन चवा, 


लिङ्गा (व (षर) छनन मूके रुदर , 


वोटकन, (मश च्खादक-ा। खद] मरांककोतन 


शद कारन अरस परमन किग्ा निकी शार (क) | 
| अति सर्वानविभपेण “ग्य तत एवेत्य धै; ॥९२॥ 


द थकाग क्वि वादस्न ॥>४॥ 


उषस्‌, साम्‌ । 
९१ १९ ॥ ११ 
मरताद्र्‌ । दहा । आद्र । इहा । उवद्‌ । 


1 १९ 
शोदेञ्नायती । च्रायती । उच्छा । दहा । 
१,५६.६ र 
आद्हा। तीदू । ₹ोरेता दिवारः, आ 
१ ९२९ 1 १ 


दिवारेः। अपो। दृदा। श्रो । द्रहा। मा- 





ज्योतादर । दरहा । आराद्‌ । दूडा। कणो । 


१० _ १ ५ 
रीरेद्धनरोरे । ऊनरो २२४२ । चोर२६५ 
दर।डा॥११॥ प 


दितीया ऋक्‌! 
कथि पिः टटतीच्छन्दः अभ्विनौ देवते । 


ऋ 5 "०३, । डः 


द्मा वां दिविष्टय उखा इवन्ते 


१ २१, ९९1९ 
अश्िना। अयं वामह्व वसे शचोवस 


९ कर क्र 


विं विहि गच्छव ॥१२॥ 


हे शअश्ठिना' अण्ठिनौ | द्मा" 'दिविटयः, 
द्युवासादिफलसाधना; इष्य; इष्टि गताः जना; 
ऋलिज इति यादत्‌ भवा" बवाम्‌ “इवनते याह 
यन्ति “उचलाः' लप्तोपममिटम्‌ उच्वागन्दो गोप. 
रग्यायः तथा च यवा गावः स्वान्‌ बत्यान्‌ आयन्ति 
दित्यः । रे गोव" कमेधनकौ ! "अयम्‌" 
अयमपि मदीयोऽन्तरासापि “अव चे' रचा "वाम्‌, 
ट 





युवाम्‌ “अनहे' ह्यति । कुतस्त ई हाने सा 
इत्याह-- “हि' यतः “विशं विशं मनुय सहु" 





(श अगौ नामक (गददूभन ! (ङ्न (णा 
मकल निज्‌ निक दशमशीटक गांखःकन्रः^ ख~ 
छान कत्र ७६ परदनाकामौ दिकणेन (ङ 


| मारिगिपक (मर ब्रश आस्लांन कश्निदखटष्म । 


जनि (इ कर्यनक (मदसप्र ! (दरद्‌ 

सकल मद्रा छदटनशे भमन क्रं षक जर 
व मांमाक्र भसब्राद्ाऽ (डामारक यस्तान्‌ 
किख ॥ ४२१ 


&--~--------~------------- 



























र ॥। 
9 दन्दसार्थते ध्र सामवेदः । । 
| अशिनो; साम । इ 9. 5 , ४ ९९ 
| दे । वामत्तौया 2: 1 वारा । प्रता 
९९ स श्र चर र्र्९ २ १९ ९ 
| इमा उवां दिविष्टया२३४ेहो । उखा | र्वामा१ | आया ३ । होवा र हा ३8 द्‌ 
| र्‌ ॥ २ ४ ध ् | श श्र 1 २ १९ क 
| वन्ते अरभ्विना६२४े हो । अयं वामह्व - | चपा३्माणाः । आट्‌ शटना। होवारदहा 
॥ क १.५ ४ ९९ 
वसे प्रचोवद्ध २३४ हो । विधं विहि | ३४६ । द ल्या३8मवा३ेत्‌। उवारेन्‌। यया 
ष््_ ५ ष्य र ९ 
गच्छ वार्ध हो । डो भद्र । डा ॥६९॥ र४अौहोवा । ऊर२४पा ॥१३॥ 
तीया कक्‌ 


| ऋष्यादिकं पूर्वत्‌ । 
| ,९॥ ९१५१ 


कुष्ठः को वा मश्विना तपानो देवा 


5 क ९.६ कर ददः त 


| मलेः। 
॥ २१९ ६११२ 
व्यसु अआइन्यथा ॥१३॥ 


हे 'अग्ठिना" अभ्डिनौ “देवा' देवौ ! कष्ट" 
कुः, भ्व कवा" जनः "माम्‌, युवाम्‌ "पानः, 
लापयमानः १ न कोऽपीति भावः । मलत "मतय? 
मानवः श्रन्नया' क्षुधया श्चपमाणः" चिष्यमाषः 


| सन्‌ किं कर््व्यतयेति यावत्‌ “अ युन" सोनेन 


स्वाम्‌. सुबाम्‌ शयम्‌, अनेन मकारेण "अन्ययो" 
च श्धात्‌ पनत सन्ति यादातनिव सम्पादयति, 


| न ठु"तोषयतोति याबत्‌ = इत्यनर्थकः ,९२॥ 


द्द अभो नायक तदव! नृषु धक 
(डमा मङ्शच.कपठ गोप्वर ? (कषद 


नाप्त निमिङ किरदार श्र (मामनि 
पत्र अदे क्श सदर जना यकार (डामांनि- 
भप्क क्कम्‌ (द्र, कन छर्‌] .(डामारिगएकः 
मड दद्विवा्र निभि नदर्‌ ॥४७१ 




















अशभ्विनोः संयोजनम्‌ | 
४४, इ दद्‌ र & १२ रर 
कठः को बा मश्विना चा। तापानो 


श्रता वामच्रया क्षपमाणोधशुने | 


ना, मद्ध्वत्र कूदाग् किथत र्दैरा यद्र | 


चतुर्थो कक्‌ । 
मस्ण्ठ षि; दती चछन्द्‌ः अश्विनो देवते । 











१६१९११९ 0 । 
चयं वा मधुमत्तमः सुः 


१२९ ९१९९ 
टपु । तमश्विना पिबन्तं तिरो चरहवा 
श्र चेर्‌ ११६ ५ 


धत्तः; रलानि दाशुषे ॥?8४॥ 


| 


अयम्‌ “सोमः "वा" वाम्‌ इयोरर्याय "दिषि 
ष्टु" दिवं याभिनेग्यते तामु खम फलज्योति्ोभा 
दिषु शतः, भिषुतः । हे "अग्विना' अश्विनौ ! 
“ततो अद्यम्‌ ठतोयसवनिकम्‌ "तम्‌" 
मपवन्तम्‌, पिवम्‌, पीत्वा च "दु" 

॥ “रक्ानि' “धत्तम्‌ दन्नम्‌ 1 १४॥ 


श सशरो नामक (दाक ! अदेया 
चर्णकनक ७ (काद्द्किमाङिवादण (मा 
पिणं निमि अच्क शेप! ८ठागव्रा 
| (महे छृजोग्रसदनिक ८गामशान कलिव्रा वन- 


| मानप्कद्रत्र थान क्त्र 1:81 
कभ्विनोः साम | 


९२ ५८५ ५ ५ 
अयार४म्‌। अयं वान्प् । धमत्ताटमाः। 
९१२ ॥ 
सुतः सोमो २ दिविष्टिषु । ्रेहा। भरो 
ध्९ 


इडा । चोडा । मामि पिबतंतिरो 












ह दशत्याम्‌ । 


मयमाच्छक्‌ | 


कशिषु पिः टहतौच्छन्दः उपा देवता 1 


१२ ९९११९ ५९६१९ 
मल चद्श्यौ यलयच्छन्तो दुहिता दि- 
१९ ९११९९१९९ ५९ 
बः। अरपो मरो टणृते चक्तृषा तमोज्यो- 
९१९ 


तिष्कणोति खन पे ॥१९॥ 


दिवः दुता" दलोक्ख एवौ (यु लोके 
| जायमानत्वात्‌) “श्ायतो' चागच्छन्तो अपिच धउ- 
छन्ती स्वेन ज्योतिषा विविधमाच्छादयन्तो मति" 
मतिदिनम्‌ (अदर्भि' दषते या उपा, सा नरी, 
ओम नरा यसाः खावकेन भवन्ति सा शमनः 
सावरकरः सम्बध्य त्यधैः (महीतमः' मदटन्धका- 
रम्‌ अप" शते अपवारयति, किद्च “श्चुया" 
सर्लोकूखख दथेनाय च्योतिव्कृष्णोति' अकामं 
करोनि भत्‌ प्रतयव पो, द्ववच उच्छति पाद्‌- 
पूरणािका ॥ १९ १ 





ूए्नांक-डन। निरा] शमन क्या, 
मौिकश। ८ (कदर! आङपिन बृषे दा 
शाटकन, (मे द्रखारकछला) सेद मशोकरकात् 
ए कटद्रन अवर मर्णन किर निरीशाय (का 
डि यकन इत्र धाटक्न ॥>>॥ 


उषसः साम । 
अ | 

म्रताद्र्‌ । दरहा । आदर । इहा । उवद्‌ । 
1 १ 4, ५१६ 


भोरेय्यायती । अायती । उच्छा । द्रहा। 
५ 
आ दरहा । तीदूर। शेरेता दिवा रः। आ 


९२ १५५३ ॥ 


दिवारेः। अपो । दरहा । चो । दा । मा- 


सामवेदः । 





क. 
होटणुते च । क्ुषातमा २:। आतमा र: । 
१ 4 स 


ज्योताद्र्‌ । इडा । आद्‌ । टूहा। कणो । 


१७ _ 1७ “1 
तीरेखूनरीर । ऊनरो २३४३ । चो२२४५ 
द्र। डा॥६९॥ . 


दितीया च्‌। 
बभिठऋयपिः टहतीच्छन्दः रश्िनौ. देवते । 





३१२. १ "६ 4 


दमा वां दिपिष्टय उखा हवन्ते 


९ ९१, ६९१६ 
अशभ्िना। अयं वामहं वसे शचीव 


९ क षर 


विशं विशि गच्छय ॥१२॥ 


रे अण्डिना' अष्विनौ | श्रमाः” दिविष्टय 
द्युवायादिफलसाधनाः दद्यः दृषटिगताः जनाः 
ऋष्विज दृति याबत्‌ भवाम्‌" बुवाम्‌ इवन्ते' साच्च. 
न्ति “उः” लु्ोपमभिदम्‌ उखा नोः 
यायः तथा च यथा गावः स्वान्‌ बत्पान्‌ आयन्ति 
रदित; । हे शचीव, करमधनकौ ! "अयम्‌" 
अयमधि मरीयोऽन्तरासापि “अवद, रायै वाम्‌, | 
युवाम्‌ “अनक्' भ्राहयति । कूनरूईाष्ाने सासः ? 

















प्या शि यल: “भश मश मनु" सलु 
मि समानि श्य तत पत्य ॥१२॥ 


ध्टमगो नामक (रदषून! (यङ्गणे ८१ 
मकल निजं निज्‌ दशमनटक गांडधकब्रः जा 
स्वाम कटर अ परप्नाकणमौ धदधिकणेम ८ऊ]- 
मािटक (मरै त्रश आंश्लान क्निदज्ष्न । 
जगि ८९ कर््रनक (रष ! (वद्‌ एलो! 
ग्न भचर उदटमहे भमन कश्िद्ा शकु जठ 
< मामाक् अङतरांश्चंऽ (८उामक यांसलान 
किप्‌ ॥ ४२१ 


४ 


¢ छन्दा शप्र सामवेदः । । ५९ 
सङ्हिनोः सान । द ४ 9, 45 ४ २९ 
दे । बामत्तीया ३:। होवारहाद्‌ । घ्रता 
व, अ | - पद ४ "१४ 3, 
दमा उवां दिविष्टयार३४ेहो । उसा | रे8्वामा१ । चाया ३ । होवा र्‌ हा ३8 द्‌ + 
# ॥ ५. र । क) श्र 1 ) १२ ष 
हवन्ते अण्डिना२२४े'हो । अयं बामन्न- | चपार४्माणाः । आए श्ना३े । डोवारदा 
९ ९९ १९ ९९ 


र्‌ 
वसे ्रचोवद्ध २३8 रो । विं विटि 


१ चष्ट. ५ 
| सच्छयारूे४ हो । डोभ । डा ॥१२॥ 
| † तीया कक्‌ 
| ष्यादिकं पूयवत्‌ । 
२९१ ११९९१ 
ष्ठः को वामश्विना तपानो देवा 
| १९ ९१२ रष ८९. २९ 
| मल्येः। पनता वामन्नया च्षपमाणोरगुने 
| ९१९ ५९१२ 


त्यम्‌ ्रान्यया ॥१३॥ 


छे अश्विना, अश्विनौ "देवा" देवौ ! (कुष्ठः 
| कुरटः र्वि्यः 'कःबा' जनः “वाम्‌ युवाम्‌ “पाग: 
| सापयमानः १ न कोऽपीति भावः । मरलृत -भ्यः 
मानवः “अन्नया' क्षुधया लपमाणः" चिष्यमाणः 
| सन्‌ किं कव्य तयेति यावत्‌ (अएशुन' सोमेन 

व्वाम्‌', युवाम्‌ (दयम्‌ अनेन मकारेणा "अन्वयो" 
| च “थात्‌ जनत जपृहन्ति आघातभिव सम्पादयति, 
न तुः तांपयतोति यावत्‌ च इत्यन्थकः १\१॥ 








वट अश्वो नामक दनद! चृषुष्ट (क 
(डमा म कद्िड शोप ए (कर 
न+ मदटव् कूवाग्र क्डिथात्र ददा जत्र 
| नात्र निभि किक्नंदा मूष डऽङ (मामनि 
| दादर हे करटं लवर जन) थकाएत्र (्ठामाोनि- 
| भेप्कः (क्रम भम्र, रुएन अद्‌] (ठामारिगप्क 
मड किवार निभि नट ॥५५५ 


अभ्वितोः संयोजनम्‌ | 


४१५ ष्र्‌ 9 च... ४६|| 























कुः को वा मश्िना चा। तापानो 

















३४ । दत्या्मुवात्‌। उवारन्‌। यथा 
ष्य र ९ 


र४अरौोवा । ऊर२४पा ॥१२॥ 


चतुर्थो कक्‌ | 
मस्लरव ऋषिः एशतीच्छन्दः अश्विनौ देवते । 


९१६१९१६ ष्ट 


अयं वा मधुमत्तमः सुतः सोमो दिवि- 


चु । तमश्िना पिबन्तं तिरो अहन 


३१ र्सु ११६ 


धत्तद्‌ रलानि दागुषे ॥!४॥ ॥ 


यम्‌ “सोमः, "वा" वाम्‌ चुरयोरवय "दिवि 
दु" दिवं याभिर्मम्यते तासु खर्गफलज्योतिरोमा 
दिषु शतः" अभिषुतः । इ 'अश्विना' अश्विनौ ! 
“तिरो अद्यम्‌ ढतीयसवनिकम्‌ "तम्‌" सोममु 
भविवन्तम्‌' पिबतम्‌, पीत्वा च दाशे" य 
“रल्ानि' धन्तम्‌' दज्नम्‌ 1 ९४॥ 


८९ चरौ नमक (नदङाष्र! ७देध्याम 
च्भकिनक जहे (काङ््णिमान्वाद्ण (डामा- 
भिपभैव्र निमि सञिगूड इदग्र ! ८ऊामब्र 
(महे डजोग्रमदमिक (गामशौन कवरं यज्‌- 
मानक ब्द्श्र थान कवर ॥>8॥ 


कश्िनोःसाम। 


१२ भ्र५ ५ ॥ि 
अया३९म्‌। अयं वाम्प्र । धमत्तारमाः। 

१ र्भ्द्‌ 1 ९, 
सुतः सोमो २ दिविदिषु । चोरडा। श्रो 


दर १ 


३३४ । चा । तामश्िना पिबतं तिरो 








4 





१५९ | 1 चान ` गदल 9 छन्दखार्चिके र॑ 
9 श्९ |स 1 १९५१ 
अह्ियम्‌। अरे । चो$ा३४ । यहा । | चौ होवा । सदा २ याचन्तं जिया २३ 
०५ १९५९ ५९१ 
अकतं २। चरे । चओोरहा३४। | मरण अओरे४वा। ष्टगन्त सवनेषु च करषम्‌। 
ष्ट ५ ५९ 


९ ९ ट्‌ र 


चदा । निदा । रेषा ३४यअोवा 


ऊरेद४पा ॥९४॥ 


पद्मो ष्‌ | 
भगाय ऋषिः टहतोच्छन्दः इन्द्रोदेवता । 
९९ १५१९ १९१९ ११९१६ 


चात्वा सोमस गर्हया सदा याच 
११९ १९१ चर्‌ ॥ 
नदं ज्या। भिं रूं न सवनेषु चुकरधं 
षर र्र्९१ ५ ् 

| क ईशानं न याचिषत्‌ ॥१५॥ 

] षद्‌! 'धष्म्‌' ^्वा' त्वाम्‌ सवनेषु" यश्नेष 
“सोमस "गलया" गानेन परदवालनेन "सदा स- 
वदा श्यन्‌" भूवम्‌ खगम्‌" भमणगोलम्‌ खगम्‌ 
व्यासम्‌ शया, ज्यया धुमुरोन “नः दम ध्मा 
दकरधम्‌, पुनः षुनः रोषयितवान्‌ । एतदुक्तं मवि 
यथा कचिद्‌ गयान्‌; कश्चिद्‌ व्याघ्र धनुषा सं 


 लच्छोदिजर्‌ कोपयति, सोमदानपद क॑ विदिध- | 
| रल्नादिकं कामयद्हमति तथैष त्वां पुनः पुन 
रदविजन्‌ लोपयामि ! अपिवा `क, एवमस्ति यः | 


"दशानस्‌' ईष्ठरः 'न याचिषत्‌! न याचते ! एवश्च 
मड्याचनेऽपि न दोष दति भावः ॥ १५ ॥ 


श शख! (क्रश (कान रबरानू (कान 
खमषृमौन रं यर्वा वाधक ध्रछ८१ लकल 
किर दादरवात्रदद्रिक कद्रङ (कानार कट, 
योनिर्‌ (महे क्श यस्म (सामगान शूत्र 
र्न्‌) दिविध इद्धनं याव करि (जामादक 
कक रपि , यदव) (कदे रा जेष् मन्न 
कान्‌ यान मा क्ट्व!॥ ५८॥ 

सोमघाम। 
र भरर द 


अत्या सोभा। खा गल्‌इारया २३8 


क दैणारेेनाम्‌। ना याचिषत्‌ । दरडा २९ 


१ 


मा३४३ । चोरे२४५द्‌। डा ॥ १५॥ ` 


षषोचक्‌। `; 
अतिवि ऋषिः टदतोच्छन्दः इनदरोदेश्ना 


१९.१९१ 
श्रध्वरयो द्रावया त्व्‌ सोमभिन्द्रः पिपा 

१९५१९१९ ९ १.९ ९१ 1 
| सति। उपो नृनं युयुजे टपणा क्रो चरा 
॥ १९ 


च जगाम टचहा॥१६॥ 


रबा" "षण" षणो रेतसः सत्कारो वल- 
कन्तो "हरी, श्तौ (उपयुयजे' उपयु सते रथे 
| इति यावत्‌, चलो जानाभि--नूनम्‌" निचयं "7 

आगच्छति, ततद जानानि--सः नः 

"सोमम्‌, पिपासति पावुभिच्छनि, अतो जवी. 
ह श्यो » "म्‌" द्रवयाः दाग प्रायय्‌ इर 
सोममिति लर । उपो. डकारः दत्यत 
चकार पादपरया; ॥ १३ 4 ““ 


वर, देख रलवाम्‌ अदद नि गद ८). 
घम। कटिख्दषटन, अड्‌ (राद निग्रहे 
चानिषलन दर (मामनानि कत्रियात्र दाई§ 
कश्रिद्राएटन, जरथव ८द्‌ अर्दा, ! इमि (माम 
छेशङ्कि कद ॥>७॥ 


आजञमायवम्‌ | 


अध्य द्राभवया ठवाम्‌। सोममिन्द्र 


१5८ ८१ 


रः। पिपासा? तीर्‌ । उपो २ नूनं युयजे ट । 






































०--क्कः जल -~ छंन्दखाचिके ्म० 
पाणाहारीर्‌। चाचाजा ९३ गा । मटच- 


इा। ओरे्ोवा । ५ द्‌ । उ ॥१९॥ 


सप्तमो क्‌ 
"वशिच्छपिः टदहतौच्छन्दः इन्दो देवता। 





९ २ ष्च ९९९ ९९ १९ 
अमी, पतस्तदामरेन्द्र ज्यायः कनो- 
4 2 द १९११४१९१ 


१९११ 


भरो च इव्यः ॥६७॥ 


ससभीषतः' द्यत दीः षं च वैदिकम्‌ 
श्यभि सतः'.इति पददयम्‌ तत्र॒ अभोत्यु पसगं 
आभरेत्याख्यातेन सम्बश्य; सत दरति कनीयस 
इव विरेषणम्‌ । लतः, भित्यख कनीयसः 
सषुगरस जगतः “ज्यायः” शतस भरः यस्त" 
हें” "तत्‌" यल्‌ किञ्चन पार्धितम्‌ -म्याभर) 
अद्भ्य देष । # ‹मघवन्‌, “दि' यतः लम्‌ र 
वसुः, बह्कषगः भ्व" शिप “मरे मरे, सङकामे 
सदाने 'दवयः, यातव्यः `वभूषिय' च मामिति 
याबत्‌ ॥९७ ॥ ^ 
| 
८३ म॑षदन्‌ ¦ (यद मि दकन 9 विश 
केन पदउ ददे शाक मज्द (ङ्‌ देख! 
चदे नधूजत्र निजा जगदञद्र (कैज यकाद 
| केषर लूम जामाकिदुगक्थार्विड खमापिशयक 
| थमाम कद ॥२१॥ 





अयनेधसम्‌ । 
५२५ स 
श्रभीपत स्तदा हाउ। भरा। इन्दू 
र ष्‌ ६ 
ज्यायः कनोयाररेसाः। पुरूवसुद्हि मघ, 
९ श ४: १ 





यसः। पुरूवसु हि मघवन्‌ बभूविथ भरे ॥ एवम्‌ चय 





`| केशव चरर जामि अरेमाज टला कटिप्ठ् 


ऋवाशाव्र ष तानार्दर शगार छा शाएक इ्‌|प््‌.ना। 





हवन्‌ बभुवारेरदवा । भराद्रभाररेर । च~ याव। 





सामवेदः । १४२ 






























२ ^ 
व्यः। इडा र३ भा ३४२1 चो २३४५ द्‌ । 
डा॥१७॥ 


अच्मीकक्‌। 
ऋष्यादिकं पूमवत्‌ । 
१५११११२९ १९१९१९१२ 
यदिन्द्रयावत क््वमेतावद ह मोशोय । 


१९११२ १९११९ 


स्तोतारमिहूधिपे रदावसो न पापत्वाय 


हे “न्द्र! “यत्‌, यद्ात्‌ “वन्‌, भ्यावतः" 
अपरिमितस्य धनस्य प्रभुरिति शेष" "अहम्‌" “एता | 
बत्‌ परि्ितनेव धनन्‌ णीय सुचि अतः 
सखल्पधनं 'लेतारम्‌' श्ुतोनासुच्वारयितारम्‌ 
माम्‌ "दधिषे" धारयि रचि, र “रदवो + 
संदानं तदधं कसु धनं यस्द स रदावसुः तस्य 
सम्नोधनस्‌ "पापत्वाय पापं कमं कन्तु °न रसि. 
जम्‌ न यापे धनादिकभिति शेषः । इदिति पाद्‌ 
परयो 1\८॥ 


ष्द देख! त्य (रद्‌ दभि याद शटल 


अङुशव छडिकाङ्नौ मामाटक मि उक्र कतनि- 
(रुष अर्था९ (व (ङ्‌ एवि जनेतिमिउ गक्कि- 
मान्‌ द अभि गैतरिमिर ग॑क्छिमान्‌ अज्थव | 
ङ्भि दक ऽयामि दकनोप्र शद्रा, ८ 
दमाद्‌!" समि नोशक्वी निदीदारद८ऊमिव्र 
मिक घनानि थार्थना द्विना ॥>४॥ 


हपम्‌ । 


९ २२१५१ ९ 


यदिन्द्र याबतस्तुवाम्‌। चअादरूता ३। 


१४६ ७4 ३६९ १३१ 


वादारेडहासो। थाया ३१३ । स्तोतारामो 


---------=---]-_-_-]--- 
(५ ध 


~ 


१५२ 


७ र १ व, 


श्रेत । दधिपरेरदा । बासा३ऽ१२उ । नापा- 


1 १.९, श "9 
पात्वार३। यारौ वाग्नोरेषश्वा । सभद्‌ 
पोहडादर॥१य् 


नमी क । 


दमेधा ऋषिः रहतौच्छन्दो इन््रोदेबता । 


१९९१९ यर ग्र 
त्वमिन्द्र मतुर्भिष्बभिविश्वा असिस्पु- 
९ १९९१ ९९११९ ॥ 
धः। अशस्तिहा जनिता चत्रसि त्वं 
५, ६ 


तये तरुष्यतः ॥६२॥ 


हे रन्र! "लम्‌ शूर्तिष्‌" मकण तृन 
रिखन्ते यासु वेलासु योद्धा शाः मतत्तयो वेलाः 
लाख कसा बेला " भिष्ठा" विम्डान्‌ यर्वान्‌ 
सुध स्पुष दूति सद्राम नाम तत्कन्ति समृषन्ति 
ततः करिन्‌ स, ताः चेना दलः वभि ऋसि" 
अभिभवसि पराजयश । “यम्‌, (अकति) 
अशम्तीनां नाश्तिकानां इन्ता 'जनिताः सर्वेषाम्‌ 
हतदः' शवस्य यलोः तरिता इन्ता “धसि, किच्च 











“तरुष्यतः, तरुधितु इनतुमिच्छन्ति तुष्यन्ति तान्‌ शरारथं ॥२५॥ 


नुयै' हमि ॥१६॥ 


८९ हसः! एमि बरहममार नम (मनाए | 


श्य दग्रा शाक, दमि नाखिकनन्शत् 
ठ), गम श॑षवतर खद), मङ्नागकान 
| ददेएउह् शिप्कमिगटक नके कत ॥४>॥ 


बैषठदेवम्‌ । 
०५ १५ श्च १५ 
त्वमिन्द्रो दाद्‌ । म्रतूर्तिष्वो बा। आ 
भिविश्वाः। असा्रसपाए र्‌ः । आराणस्ति 
स 
इाजनिताट । वातुरा सारद । तरं त्यौ 


१३६१ ३ ४ 


२। तरष्यता । ौरेोवा । हो५६। डा॥६९ 








मेषा ऋषिः टहतीच्छन्दः इन्द्रोदेबता । 







एर्‌ र्सष्क्र रर षर धर्ष 
प्रयो रिरिक्त च्रोजसा दिवः सटोग्य- 
प, 1. ११९, ९१९९ 


स्यरि। नत्वा विव्याच रजदृनदर पार्थिव 
५९१६ 


सतिविश्वं ववच्तिव ॥२०॥ 


वः" देवः 'दिषः' दय.लोकस्य “सदोभ्यः' समा- 
ज्यः दुकोकौयसमजेु स्विलेव '्योजसा" बलेन 
बलेन रिरिचे" महिनर्िभलूनिति यावत्‌, र 
ृनद्र" तं^्वा' त्वाम्‌ “पार्थिवं रजः" ^नभ्व्याच' 
व्याप" न गजनोति, त्वं “विष्ठम्‌, सर्वम्‌ "अति" 
अतीत्य षवचिय' बसि विमुखर्ूपोऽसि ॥२०॥ " 





ध्व धमर एरदलांकोष मज श्हैदञशे छथ. 
छोएव गकशेश्क मरे कमरा वाकेन, ८ 
| देख ! (मदे ८ञामाएक गौरिव (लाक मीमा 
कद्र श्रना, दमि विशं जक्राट्छ्र अजर 


परौपम्‌ ॥८ 
२१ 
म्रयोरिरिक्त ्ओोजसाईए । दिवः सदो 

पय 

२ भ्यस्सरि। नत्वा विध्या। ्रौहो ३ वा। 

२९२ 

| चा। रजः । ओहो २ वाद । दरपारथिवाम्‌ । 

२ 


अति वारे३द्श्वास्‌ । वावक्िय ‹ इडा २३ 
भा३४३ । ्ओो२२९५ द्‌ । डा ॥२०॥ 


इति दितया द्यतिः । 








शमर 


तीयदश्याम्‌ । 






मथमा ऋक्‌ 
बभि्ट्षिः तिद्प्न्दः इन्दरौदेवता । 


९ | कष्र्स \९ १८९ 
असावि ठेवं गालीकमन्धान्धस्ि- 
१९९१९ हिः 
न्ति्दरो जनुमे सुवोच। बेधामसि त्वा 
शष्ट र १. ६१९१६१९ \२ 
= = 
इश्व यज्ञे धानः स्तोममन्धसो मदेषु | 


॥२१॥ 


"अन्धः" सोमलक्षणमन्नम्‌ (असावि' चभिषुत- 
जान्‌ कोशं तदित धनो ऋथोकम्‌ मोधन्देनात 
गोषिकषार पय आदि तेन लकं भिधितम्‌ किच 
दमम्‌" युनिभन्तम्‌ । "अश्विन" ये द्र" देवः 
जनुषा" जननः मणि "म्‌ बर सुतो च टवा 
निःेतेण दकि । दे (इश्व हरिद्‌वर्णाष्ठव्‌ 
श तव्‌ ध्न्नः' एते; “बोधामसि' बोभयामः 
'्न्धसः सोमलचरस्यान्नस्य "मदेषु" सत्छपि' 
सोमपानेन मन्तो भवचपि "नः' अस्माकम्‌ उच्चा 
र्पम्‌ (स्तोमम्‌' स्तोमलच्ं स्तोतपिशेषं विरदा- 
दिकम्‌ गोधा, बोध ॥ २९॥ 

\ 

पू एधि मिथि, पूखिमद; ८मामब्रम म 
कूड कद्धिि। दल थव वट यात्र द्र | 
यमान कत्रिप्डय्न । ८९ रिग्‌ द्म-सशर-च]- | 
भिर्‌! (८ऊामाप्क रच्छ! रात्रा जानारेटउि; 
दभि (मागनान कतरि गड द्रेग्रांऽ सानाभि- 
तत्र खेाद्रिड (खाडरिटव) जिदृारि (खाम 
दिगिड ₹७॥२४॥ 











भराकषैम्‌ | 


४ श्र १ + ४ ५५ श्र 
असौ हवारेाद्‌। बीरे । बागे 


५१९४ ५ ९.९ 





सामवेदः । 





(न । जीकमन्धाः । न्यौ हवारा । सी र 








॥ २,९४५ र्रर 


र्नो । द्रोजन । पे मबेषचा। बोधौ हवा 


५१११ 


राद । मार३४सो । त्वाहरि। अश्वयन्नः। 


श्र र ५ ९१ 


बोधो होवारेहार्‌ । ना२३४य्त । ममन्ध । 






स३9२। मारेदा५११्‌६५६।२९॥ 


द्वितीया ऋक्‌ । 
छ्यादिकं वत्‌ । 

१९ ९१२९ श्र ध्र 

येानिष्ट इन्द्र सदने च्रकारि तसमानृभिः 

११६ ९१६. ९२ 


पुरुह्कत प्रयाहि । अलायधानेा विता 
२५१९६११९. ५१.९।६९ 


षच वनि मद सेः ॥२२॥ 


डे नदर!" "ते" तब “वदने "योनिः" वेदास्य 
स्थानम्‌ 'इभिः, अद्धा रीय ऋतविग्‌मि; "अकारि 
डलम्‌, रे पुस्त बज्भराहत ! "त यन्नयोनिम्‌ 
मथ्ायाहि' मकपैयागच्छ । अमि च तया आगच्छ 
भ्यचा' चेन मकारेण "नः चाक (्धिला' पाल- 
धिता 'रभद्धित्‌ दषद्च वरहयिता च "यसः, सन्‌ 
वसूनि" घनानि दर दाखति भ्व' अपि च"चोमैः" 
"मदः' दय ॥ द्द्‌ ॥ 


पदसं! मग्रर व॑दि्‌1५ करक इभो 
अटनं वख्टवानि अर्थी (कगौ थखडोकड 
ददे, एमि (गदे टन छल्ठ्‌ भाधिमन कदू 
दः ष! यंशमन क्त्र-यथा जमानिद्ण्र 
उनका रौ 9 दर्शि ₹8ऊ विदि व्र थ- 
षान करदा ऽ (गामम कद्रठ ङश्च श्रैदा॥९६ 
५५. ५१ ९४ 
येनोः। तच्चा । द्रारेसद्‌। नाचबा- 
२९१ 


रो । तामा । नृभादरः । परर । ५. 4 

























ह म ४. ९९ 
को। च्रासाः। यवा। नोर अवि। ताटष- 


3 
द्यीत्‌। दादाः। ब.। नीडेमम। दार8२ः। 
९५ 

चारेरो५ मा९५९दः ॥२२॥ 


तीया चर्‌ \ 
टद्यमदचषिः विद॒पदन्दः इनद्रोदेवा । 


1९९२९१११ र्ट १९ १२९५ 


अदर्हशत्समख्जौ वि खानि त्वमगौ- 


१ 38 ९१ २ ९ 
वान्‌ बहधानाट्‌ अरम्णः। महान्तमिन्द्र 
"| 1२१९ चख श्देछ ९. १९५ १३१ 


पवैतं वियदः शजद्वारा श्रव वहानवान्‌ 
इन्‌ ॥ २३॥ 


हेश "अषंवान्‌, उदकखामी “यत्‌, यः 
म्‌" “उमम मेषम्‌ “अदर िदारयलि, "खानि" 
गगनविलान "व्यजः" निचि उदवाटयसि, 
धह्ानान वधे णवा धकान्‌ “अरम: रमृषानि 
खंयमनकर्माणि दृह तु धिसजेनश्मा विजसि 


वियत्‌" बियति "वर्‌, विहतं करोषि. श्वाराः' | 
चालिका 'खटजत्‌' जसि, स त्म्‌ “दानवान्‌, 
| “अवहन्‌, यवजहि 1 २३ 1 


(ब्छषसादिनङ, हैट! (य टमि (मव 
मश्व दिका किए; शशन टिम मङ्न 
छत्व करिरष्,दृ्ठि-दाक मगख एत कडि 
८७९. ९९ ३९९ (गव गक्न जकाटण रिद्ड 
| सब्र , इिमग्र शत्रा रकन कश्चिञ्‌, (महे 
मि ानदत्निगैप्क नाम॑ कब्र ४२० 


ओरखयम्‌ । 


समेषाम्‌" "तम्‌ › जेषम्‌ | 









अददत्‌ 1 समरो विष्ठानि। त्वम 


१, अ 

शै २३४ वान्‌ । बहधानाए ्ररामणाः । 

महान्तार९मो । द्रपवे तं वियादः। जा. 
९. पक 


इारे२राः1 अवयहान । वारेदन्ङार४३न्‌। 
श्रो२३४५१। डा ॥२२॥ 


चतुव ऋक्‌ । * 
ऋण्यादिकं एवंषत्‌ 1 
१९ १९ ११५ 
सुष्वाणास इन्दर स्तुमसि त्वा सनिष्य- 
१९ ॥ 


त्चित्‌ तबिनुम्ण वाजम्‌। शच्रानो भर 
चष ९२ ९ १५ ९ 
सुबितं यस्य कोना तना त्मना सद्यामां 


9.8 
त्वोताः॥२४॥ 


"दद्र! सष्वाणासः सृष्वाणः सोममभि 
सन्तः “विर्‌ शपि च "सनिषयन्तः, भजिष्न्तः 
बय्‌ “ता' त्वाम्‌ “सुमसि' सुम । हे वुभिदम्‌ष !' 
अ्कभन ! "नः" अ्म्म्‌ श्ुषितम्‌, स्तुतम्‌, “वानम्‌ 
न्नम्‌ 'अा भर याष्टर नदृ षदेहीत्य्यः, कहग 
समित्या न्योता" व्या ऽता; रितः बयम्‌ | 
श्यसद' अनस “कोना कोगम्‌ एकदेषम्‌ श्ना" | 
"तनम्‌ बि.तं च (खना चलना खयम्‌ "सन्यास" 
सोद गकम । सयका, कद्व" मा परचि 
४॥ 








(श शेखर ! (मामाङ्विरका्ो अर छजन- 
कौ मामब्र (ऊमाएक खद करिटछषटि, ८९ 
वन ! आारिगपक छेडम जब्र गाम कत्र, 
इखक्षिङ यमत्र (व जत्र जन्णैहे अर्दा 
रिष चष गरु कबरिटड गात्रि! जवी 
शार श्िशोर्ढ निमि वशात मेक) 
मादोप्क 





8 र मर 


क ॥ 





५०१५ ४५ १५१९ २१५ 
रूष्वाणासाः। इन्द्रस्तु । मित्वा । स~ 
१५५ र ५ स 

निष्यन्तञ्चित्तषिनस्णावारेरे४जाम्‌। चानः। 

| ९,०३ ५५२ ४ 

भराच्रो २३४ वा । सुवितं यस्व को । ना । 
५४५९२ स 


 तानात्माना । सह्या । मा३४३। तृ इवो 
भूताः ४ 


पञ्चमी चक्‌! 
सहर षिः विदट्प्न्दः इन््रोदेवता । 


२,१९१.९ ११२९. ९१ 
जग्धा ते दल्तिखभमिन्द्रहस्तं बद्धय 
११९ ९९ 
बो बसुपते वनाम्‌ । विद्मा हित्वा गो- 
९१९ ९१९ षार स्र 
पति श्र गोना मस्भ्यं चिलं टपर 
११६ 


रयिं दाः॥२५॥ 


धनभिच्छन्तो बयं ' “वद्ूलाम्‌ धनानां निमितम्‌ 
तेः तब 'दविषं इम्‌" "नसा एनः एनम जञामः 
छे "गूर? भिशनत ! "दि" यतः “तवा' तवाम्‌ “गो 


पतिम" विद्म' थतः 'अ्भ्यम्‌। "गोनाम्‌ गवां स्य 














तत्‌ "रयिम्‌" गोलक्षणं धनस्‌ षदा" देहि । २५॥ 


८ व्नदामिर्‌, देख ! धननिन्म, अमिता 
कटनत्र निमि (माद पक रख शूनः शरन 
अङ्‌ किएञष्टि। ८ दिकांड ! (यद्‌ ८उ। 
मटक (शख उनिग्र जानि अणूथव जाम 
भिशेटक मग (शनन मटदा यारा शरूजनोत्र 
७ उद प्रो (मदे (भ्न थनोन कबर ॥२९॥ 


हे वसुपते धनसताभिन्‌ “दद्‌ !, "बदधयवः | ` 


यत्‌ भषिवम्‌ ए्ज्यस्‌ णम्‌" वधि चोराणाम्‌ | 



























खौपर्ंस्‌ । 


जण्ृद्याते दक्तिणमोहा ओडहाईए। 


२ 


इनद्रहाररेस्ताम्‌ । वद्धयवो। वद्धपा३। ता- 
१५९ 
द्रबद् । नाम्‌। आरे! इा। ओ्ररे। डा 
ष २९५ 
ए। शिद्माहित्वा। गोपतोरेम्‌। रगो । 
|| २ ष 
| नाम्‌। चरो २। हा । चोर। इारेए । चस्म- 
१ ५९१५ ९ 
स्यंचादू | वारेटटष। याररयिम्‌। दाः 
क 
ओ३। हा । रोड । हारेए । रयादन्दाश्- 
५ दस्र ध्रा ११११ 
वा३। ऊरेट्पा। अहो चौहोवा २९४५ 
९११११ 
उ। वा । ३२२४५ ॥२५॥ 
॥। 
षष्टी ऋक्‌ । 


सभिषकपिः लिदटपच्छनदः इोदेषला । 


१९१९११२ ष्र्र 


दनदरन्ररो नेमधिता हवन्ते यत्‌ पार्या 





| ८१९१५ २२२ ९ १९११२ 
युनजते धियस्ताः। श्रो नृषाता खवस 
९९११९ र ९१६९ ॥ 


काम्रागोमति ्रनेभजा त्वं नः॥२६ 


"नरः" मनुष्या; योडारः नेमधिता नेमधितौ 
| सङ्गामे "यत्‌" यच्त्‌ "इन्द्रस इनत" अाहयन्ठि 
स््रा्‌ ते "ताः" भार्या पारवितव्याः' रणकुशलाः 
श्यः" श्यगजते'भरबन्ति अथा युनजते रु 
इन्दू दूति यावत्‌ । रः विक्रान्तः वौरभावान्वित 
दयः “दपाता' नृन्‌ ख्यतोति खषाता शत्‌ 
मन्‌ जनन शीलः भवितुं "अवसः" "चकामे' 

यनि। ह इन्द्र ! “र्‌ "नः, अचार्‌ “गोमति' “रजे 
मोषे “आभज नोजद्गोषठं देषीति भाकः॥ २९ ॥ 





= वाक्च उष्एन शैल्क यावान 

कटर, (मरे (द्‌ छाशात। भक-गरार्प्रानै- 
व्वा वृक्षि थांडर्प्र। रोग शमप्र शूकर) 
भैक माण कमीव आदः कामन काव्रन। ८ 
कख! मि ममािगिटक (भौमान्‌ (गाथ 
षानक्ब्र॥२७॥ 


मौरोषिलम्‌ । ` 


कि ि 
इनदर्रारेर्रो । नेमाघा २३४ दता । 
२१ ९ ५ १,१ 


हवन्तार३द्‌ । यत्मारार३्याः। युनाज्ा 


"| र३४द्ताद्‌ । धियास्तारेदः । शूरो ना९२४ 
प्रौ। ताथावाररे्साः। चकामा २३ द । 


३०८. 
श्ागोमार३४ी । वनाद्‌ मा२३४७ा । त्व- 


ड = 2 पर 


न््ारेउवा३ । ए२। उपा२३४५॥२६॥ 


सप्तमी ऋक्‌ | 

गोरिवीलच्छपिः ति दपच्छनदः इनोदेवता । 
"१९ शष्ट रषद ष 1 ९१२६५ 
वयः सुपण उप सेदु रिन्द्र' प्रियमेधा 

| १२९११ 148 101 र) 
ऋषयो नाधमानाः। अप वान्त मर्ण | 
श्र रस ९९ ९ ११९ ९ | 
पवि चकत सुमग्धाऽहसपान्िधयेव वदधान्‌ | 


॥२७॥ 


"ऋषयः योगिनः नाधमानाः 
शन्तः "इन्द्रम रम्‌ “उपरदुः' उपसंगच्छन्ति । 
किं यावमानाः दति मा्नातवसुच्यते--^्ान्तम, 
जगतोऽन्धकारम्‌ `अप षिः आच्छाद्य तिरस्ुर्‌ 
इत्यथै, किञ्च “वुः चकदादीनाम्‌ "पृ" पूरय 


याचमानाः 





च्ानेनेति -याव्‌+^ सपि च "निधया" पाश्चसमूेन 


"बन्ान्‌ः “दव “च्ान्‌' “सुसन्धि मोचयेति | 
कौडभाः ते ऋषयः इत्याह वयः" पचिः" 
ऊ गमनसामर््यात्‌ नत्‌ सहशाः "सुपर्णाः सुप- 
तनाः मुगमनाः यघेच्छगाभित्वात्‌ `भ्रिवभेधाः' 
प्रिया आद्रणीयाः मेषाः श्रद्वा; येषां ते ॥ २७ ॥ 


गनैक्िगिपत्र नाद ऊरणमन मांगर्छान्‌, 
रटवष्छशामौ, (वाशिद्र कैश्टद मोदनं लहे 
शार्वनाजत्र कद्रड छेन इन्‌ ` शवेग यक 
कात्र नागर, श्िष्ण्कू्‌ छात गरम 
क्र. कोत्र गमं जगृह यकषथःग्र यामानिगिपक 
ब्रू क्त्र ॥२१॥ 


बैदन्वतम । 


५ र 
वयो इहाउ। सुपण उपरेदुराद्‌- 

२ रर ष 

्द्रम्‌। भियमेधा छ षयो नाधमारेरेनाः 
स्स 


अपध्वानमृणुहि एदं चारेत्तः। मस्‌ 


ग्मि । अौरेहोरेद्‌ । अा२९। स्मा २ निघ । 


२ 


| चे ३४३। वारव बाद५९न्‌ ॥२७॥. 


4९ 
अष्टमी "कक्‌ 1 ९ 
वेषनचछधि; तिदृन्दः अदितो देवतः । 


१ ९ षड ६८ चेर क्र 
नाके सुपसी मुप" यत्‌ पतन्त इट्‌ 
०९ ९१९ (० 
वैनन्तो भ्भ्यचक्ततत्वा। हिरण्यपत्तं व~ 
१५१५९ ॥९ ६१२१६ 
खख दृतं यख योनौ शकुनं भुरप्यम्‌ 
॥रे८॥ 
ऋष्यः “नाके' अन्तरिचलोके शमस्य योनौ" 


आदित्यमण्डले वा" तवा्‌ दरम्‌ आदित्वपरुषस 
"हदा" हदयेन “वेनन्तः' कामयमानाः “यन्य चक्चत। 





० 
परिपश्यन्ति । कीदशं त्वाभिल्याह '्तुपणेम) 
सुगमनम. "उप" उपगम्य, “पतन्तम.” व्रजन्तम 
"हिरसयय्तम्‌ सर्वस्य लोकस्य तत्वात्‌ रमणीय 
लाच हिरण्यंबदं नात रश्यय उक्ान्ते ते पथ 
स्ानीयाः यद्य तम्‌ शितरमणीये र्छिभियू क्मि- 

, धवरंणस दूतम्‌ वरुणो जलाधिपदेषः अयं 
श्यादितयः रश्िभिः वीत उदकान्यादतते तदेवे 
त्तौतयम. (अकृनम” शक्तम्‌. समर्थम्‌. रच्चादौ 
“भरण्यम्‌ श्मंणगोलम्‌ ॥ द्८॥ 








(व (र द्गैमन कटम किर कट्रन, विनि 
मकटनद् श्रक्र € त्मनो रथि मःसूक,विनि 
शृषिरो रृरैटठ शखर खेमक जाकर कद्र 
खलाणं यकन मूर चन्न दैदराए्टन, गिनि 
सजि. हिमः शट समर्थ, पिनि गर्ग खम्‌+ 
कश्िटङन ; (महे ८छामाटक शषरितर| यङ्ग 
(बएक जामिङडामथ्न मश श्रएव्र मर्ठि 
कामन कद्रड (मथि शान ॥२०॥ 


“ यामम्‌. | 
क्र 2 
| भरारा । अवायम्‌। चरहोरेद्‌। 
प्रर 


्रेद्। उर्‌।*लाके सुपाणो मुषयात्मत- 

१ -श९1 $ 

| न्ताम्‌। पतन्तम्‌ । रेरे । आरे ट्‌। 

| ॥ ९ र र 

उर। आरेयाम्‌।०। इदा बेनान्तो अस्य 
&.४.. 9, 


चाक्तत्वा। चतत्वौदे । ₹ोदेद। अारद्‌ । | 

















उर । ्रारेयाम्‌ 1 ०। हिर ण्यपात्तं वस्‌- 
१ ररम चरेर।  % 

णस टूताम्‌ । खदूतम्‌ । रौर होइ । ० । 

१. स्स्‌ १९१ १९१ 

यमखयेनौ शकुनाभ्भरण्यम्‌। भरख्यम्‌ । 


सामवेदः । 





। ओर्‌ । ०। आरद । उ5२। बाहा 






१४८. 
२ 


श=११९ 
ड वार। एरे। दिवम्‌। ण्डे। दिवम्‌। | 


१ १११ 
णरे। दिवारर४१म्‌ ॥र८॥ 

नवमी क्‌ । 
कृलचःपिः तिदुन्दः आदित्यो देवता । 


1 4 3 2 द 


ब्रह्मजज्ञानए मधम पुरस्ताद्‌ वि सो- 
3. र 1 चर २९१ 
सतः सुरुचो वेन च्चावः। स बुध्या उपमा 
१९८६ 
अख विष्ठाः सतश्च योनि मसतश्च विवः 
॥२९॥ 


यद्‌ (ब्रह्म' अदित्याख्यं अहन्यहनि (पुरात्‌ 
पर्वस्या दिशि श्रवम्‌" स्वात्‌ जगतः 'जन्ना- 
नम्‌ जायमानम्‌ उद्यत्‌ सौमतः 
"सुरुचः सुदीप्ान्‌ 
वि्ञारः तवान्‌ “सः 
छद विदिताः दिशः (उपमाः 
सूपाः `स्य' जगतः "विदाः" 
'सतः' पद््थस्व 'असतञ्च पदार्थस्य "योनिम्‌" 
चोनौः सविव" पि शावः विरः कतवान्‌ । एतञ्च 
मिद्गम्‌--यष्या दिशि जादिल्यः उदेति सा पूर्वा 
ततोऽन्याऽपरा ततोऽन्या उत्तरेति यवह्ारख् हट 
त्त्‌ ॥ २९. ॥ 











(व जनिका यङि शर्दनिप्क मर्व 
अश्म उड र७उद्तोछ दर्मो मूर नौमाड 
वित्र करन, (महे जाड धूकैव छे थाद्रः 
खगग्र$प्नन्न मान चंगन, ७३ जटजबर (वे. 
शङ्‌ अव. निनि शगदर्शत्र कद्र द्‌ 
कन्‌ विका कित्र) शाटक्न ॥ २>॥ 


ऋतसाम । 


4 
ब्रह्मा । त्रारश्या। ` धन्नानं ४५ 


























= 'पुरुतमानि' सतिशरायेन बक्धनि 
| 'गन्तसानि' 


न 
न सामवेदः । 


(पनन 
|~ 


१५९ 


१ ॥ ड 
परास्तात्‌। विसाद । वारेइद्रसो । मवः 
रर 


सशचोवेनञावः। सव्‌। सार३व्‌ । शिया 


उपमा शरस्य वायिष्ठाः। सताः । सारेरे 


 ताः। चयोनिमसतञ्चवादवा ३४३ । ओर२ 
४५द्‌।डा॥रे<॥ 


दशमी कम्‌ । 
सुटोतपिः विषटप्ढन्दः दन्रोदेबता । 
१९ ११ अ 
अपव्यी प्सतमान्यस्पै महे बीराय 
0 
तवसं तुराय । विरपशिने वजिर शन्त. 


[शि 


मानि उचस्य्छम स्वविराय तन्तुः | २० ॥ 


॥ 


१. ~| 


अष ' मताय दन्राय “पर्या अर्वा 


खतिक्ल्याकराणणि "वचांसि" स्तुति 
शरचनानि येः एतदथ बद्धिखप्योजनलिद्धधः 
"तचः" ततच्लः तज्ामः चाच्छादयामः भंरयामः 
वयभिति शोधः । असौ इन्द्राय कीटाय? मष 


| बोराय' महेश्वराय `ते" बलवते “तुराय चतु- 


साय “विरम्शिनेः महते 
सखबिराव दाय । २५ ^ 


"बञ्चिणे' वच्तरधारिणे 


„ मरार, दलरान, एवः, मशम्‌, रङ्ुशङो, 


शदिः, दे देःख्टाटकट५--5दे जजोठे निशत 


निमि --सञ्निर, कना क, दर्‌ जत्र, छङि- 
बांका थग शश्र ^ ७. ॥ 


वारवन्तीयम्‌ 


१ स 9; , + 


१ 
अपू ओको हाट । पूत । मा 


| 
२४२ । यारेता५ चष.द५६;। स्वविराय तत्त 





न्द्याचिवो मऽ 


१५५ \१द२्‌ १ ९१ 

जिवदधो । महबोरा । यारेतव । सादत॒रा- 
षब 

या। विरपि । नादे । भार४३न्- 

५८९. द 


| मानि। बचापएसिया। स्मरा रेदख्ि। 


वि 


राय तन्नः । स्यविरायतक्त:। खवि । रा 


च १ 


११६ 


२२8५; ॥ ३०॥ 
इति हतीया दन्न; । 


चदर्दशत्याम्‌ 





मथमा चक्‌ | 

दयुतान ऋषिः तिद इन्दः इनदरो देवता । 
१९.१4 

अवद्रषसो अ<गुमतो मतिढठदायानः 


९१ # 





1 ११ 


श [| 


ष्ण ट्णभिः सदसे; । आवत्तमिन्द्रः |` 


ष च ९. +र 


शच्य। धमन्त मपस्तोहिति नृसणा' चध- 


ाः॥३१॥ 

"लषः" कष्ठनामतः प्रसिद्धः कदनासुरः "दण- 
भिः सड: सालु चरो; सड 'टृए्सः' दुतं गच्छन्‌ 
"अयान अयमानः पलायमानः -चगुमतीम्‌' नाम 
नदीम्‌ 'अवातिष्त्‌' "शच्या सकगएा 'धमन्तम्‌' 
गजैयन्ं "वम्‌ असुरम्‌ 'डमण्याः, दषु जनो यस 
सः "ददरः, श्राषत्‌' रक्षितवान्‌ (रणात्‌ पलायमानं 
न हन्तीति वीरः) “अधेः अथ अनन्तरमिति 
याबत्‌ ' ्छोहितिम्‌' देनं दशसहखसंस्यकाम्‌' 
+अप दरः अपागमत्‌ अवधी दित्य; ॥ ३९ ॥ 




















-----------------ढ 


9 दन्दसा्िक शप० 


सामवेदः । 











क्छ नामात्र शग ग्य देगनः मिला 
उड शंनागन कड अरछगछो नमरो जासन 
कटय, देखत उकार ठेशष्डिज रदेषर (मरे गज 
कातौ चद्टक शनाग्रनान दिदवषटमाग्र) जका 
शूर्कक देगनाछनि मश ब्र कद्िटलन ॥ ७>॥ 


जुरघवि । 


त 9 
अवहा; >दे४्पसाः । अापशमार२२४ 


ह ११११ ५, 


तीम्‌। आता३ । हारे३४५त्‌ । ईैवानारेरे 


व १, ५ ॥ 


४क्‌। व्ए(दापारर४ भोः साहा ३। खा 


११११ ५ 


२२४५ दः । अआवत्ताररे्मी । द्रः णाच 


# ६ गृभष्कः 
रेश्या। धामारे। तार३४५म्‌। चा- 
इ 2 ९ ४ 1 
पलो हो । तिन्‌ मारद्णाः। अघा 


1 श्र ४ ११११ 


शदरार्ौ डो बा। अधाङदरा २३४५: ।३१ 
| दितौया ऋक्‌ । 
` ऋ्वादिकं दवत्‌ । 


११२ ९५१ १९ ९ 


१९ 
चख त्वा श्वसथ। दोषमागा बिष्वे 
९१ ९९ द्‌ मर ९१९ 


देवा अजह यँ भृष्ठायः। मसुत्निरिनदर 
११९ ११६१य् २११ 

सख्यन्ते अरस्तथेमा विश्वाः एतना जयासि 
॥३२॥ 

| हश्च सखाय” जयन्‌ `विष्ेदेवा 
| तेतु 'टवख' दाशर “डसवात्‌, ष्ठाघात्‌ 
| '$ूममाणाः' प्रलायमानाः सन्तः वा" त्म्‌ "अज 
ऋ त्यक्तवमतः, अतोऽद्य 'मशद्धिः' स ह "ते" "सख्यम्‌" 














"अस्तुः "अथः अनन्तरम्‌ रमाः" "विशा" सर्वाः 


"इतना देना; "जयासि" जयि अभिभवसीतयर्थ; 
४३द्‌ ४ 


८२ शेख ! दिटचणाव। (रादा (डामर 
मष शिट्नन, जून] छङ्व्र वृाद्रणन्न शाम 
मक सदम भाटजडे < वरनष्ट्न (उमा जां 
कद्रड शला्रन क्विप्नन, जञश्दव मस्णर॑डि | 
भक्रम्‌नत्र मदिङ (ऊमा गथा ङ्ेद, डर्‌ | 
देहेएन अनद्राप्महे जहे नम (गनागमूए जर 
कद्िएञष्ट,०२॥ 


धृन्ारलम्‌ । 


= क 
हारे । च्ोरेहार । अरेा२े। हाद । 
९१२८ २९१५ र्ट 

चस्य त्वा । श्वसथात्‌ । ईषमाणाः । विष्बे 
अवि 11 

देवाः। अज्वरः । ये सखायाः। मसङ्गि- 
९1 चर | 

राद । द्रारेसखि । यते अस्तृ । ययेमावाद्‌। 


ष ४५ 


२ १ ५४६. ~ £ 
श्वारेः त । नाजयासो । इहा ३। आड 
२ ष्र्‌ 


हा । चोरेहा३े । हा३४। ओ्नौदहोवा। चा 


१११११ 


चरौ रोर२४५॥ इ२॥ 


तीया ऋक्‌ । 
इषुम्‌ ऋपिः तिषटप्न्दः इनत देता । 


२१२९११८ ष्ट शेर रर 
विधं दद्राणए्‌ समने बद्धनां युवानः 


१९ 1 ५ ९१२ ९०१६ 
सन्तं पलितो जगार । देवस पश्च कान्य 
षष १९१ चर 


मित्वा घा ममार स द्यः समान ॥ २३ ॥ 


डे अन्तरान्‌ ! "देवस्यः इनद्ख' 1. 
हवेनोपेतं “क्म्‌” सानघ म्‌ रस्यं वा "पण्ड 


















































= 


[वि 
छिन्तदिता गम्‌, विधातारः ए्ादीनान्‌ 
अपिच 'समने' सं्ामे बहनाम्‌' गत णाम्‌ "दद्रा 
„णम्‌, दारयितारम्‌ शशानम्‌' "सन्तम्‌" बि्नतमेव 
“पितः जरा जगार निगिरति, किञ्च धयः "चदय" 
"सकार" न्वियते सः" "हय" परदिने 'षमार 
जोबि-दइति । ३३ ॥ 


(नथ १ हे मारना थदठ ङिजान््वी 
ब्रश्मा! अशननक्रम § गरथोदम गङकून 
मतरग्रिड। वक्रे शूदािगटकड (मथि ८म- 
शिषड अत्रा वम क्व्‌ 4२९ (व जका 
ष्ठ ब्देन (ग क्लः भौरिकि देए ॥ ००॥ 


* सोमसाम । 


५ 9 "द. 9 

ीधृम्‌। दद्रा दद्रा। णारेटसम। ना 
१४ ५ ७५ १६ ७ 
दूवद्भूनाम्‌। 

२१४५ ५५ 

म्मलि। तोजगारा। देवा। खपाखपा । 

ष _ रष ७१५ ५५ ६ 
ग्वारेकावि । यग्ब्र हित्वा । आद्या । ममा 
=. (4 \ १ 
सममा। रारेसह्ि। या षः । सारेमाप 
ना९५९॥ ३३॥ 


चतरा ऋक । 
तिरय ऋषिः विद्पूढन्दः इन्द्रो देवता । 


२ १११९. ९१९ 
“ त्वछहत्यत्‌ सप्तभ्यो जायमानो शव्‌- 
४. किर द र 
भ्यो अभवः शलुरिन्द्र । गूढे द्यावा विषो 
२९.९१६ ९ 
| अन्वनिन्दो िमुमदयो सुषनेभ्यो रणं घाः 
॥ ३४॥ 














ह म्‌!" "ए" खर्‌ श्यत्‌, तत्‌ कर रंत 


सामवेदः । 


युबा। नदसानरएसा। तारे | 





वानु, तदेवा इ जायमान” प्रादुभेवन्तेव “सस्थः, 
"अणुभ्यः, गलुमावाताकान्तदयेवयः जण .रत- 
नसुचिन्राहादिभ्यः च सुरेभ्य (एतेष) वधाथैभिति 
याबत्‌) "गतु “खभवः' तयाच "गदे" असुर तेजसा 
अच्छन्े द्यावा दधिवी' द्यावा एचिव्यौ "अनु" 
अक्रमेण "अविन्द" अलभवाः अपि च "विभू- 
मद्व" मलयस्य 'सुबनेभ्य, भूरादिलो भ्यः 
"रणं रमां 'धाः' विदधासि + ३४ ॥ 


प्ट! षि ङि कर्णे कब्र! 
अश्निद माड ऊक वरज नमूठि थङ्डि मश्च 
(व्र गक शेप अर९ म त्रद्प्ञ्टभ साष्ट 
प्रद) शृशिरो कर कप्य मोड क्श मनिः 
सहे ३९९ ३९९ सूत्राणि (नाटक निर्दिप्णयव 
आनन यमान कत्रिप्डषट्‌ ॥ ७६॥ 


दद्षच्चम्‌ । 


षर ५ ५१९ ३१्द्‌ ष 
ओ दठवाम्‌। इत्यत्‌ सप्तभ्यो जाय- 
व श्र्र ५ १ 
साना३४:। ओको चरा । लुष्यो अभवः 
१२१ ध्र ९ ५ कस्र्‌ 
शवरिन्द्रा९२४। अचौ होदर गटे। द्यावा 
वि षू, ४ 
एथिवो अन्वविन्द्‌ा२३४ः। 
पर ॥ ३९९१ २११११ 


म्यो भुवनं ्योरणां घा २२९५; ॥ ३४॥ 


पञ्चमी'क्‌। 
बासदेष्ऋषिः; तिषटपन्दः दनो देवता । 


९१ ८९.१९ 1 

मेदिंनत्वा वक्जिणां श्टष्टिमन्तं परू- 
११ ९१९ २८९  च्थ्९ 
धर्मानं हमभ स्रम्‌ सतम्‌ । करोष्यवे- 


१९. चर स्स १1 २९९९ 
खरुधो टरवस्य दिन्द्र युन्ं टबदणं ग~ 
सपे ॥ २५॥ 


्रोहोदूषिभ्‌। | 















= "द्र ? वस्यः" परिचर णादीच्ः तयम्‌ | महद्व नाय 'महे' महते देवाय श 
| अर्यः, अरन्‌ (तरपो, -लीणान्‌ "करोषि" “वा प्रणयत सोमानिति यावत्‌, किच अतये" अड 
| चाम भिडिम्‌" मेडिमन्तं वाग्यभिनम्‌ शन" दव | ज्ञानाय नद्ध ुमनिम्‌' सुदुमतिम्‌ "जञ 
व्टणीे' स्तौमि, कोटं तवाभित्याहइ-- "वच्ि- | चथ ्तयचम्ह॒तिः--दे इन्द्र ! 'वर्भणिराः 
-णम्‌' वच्वशरियाम्‌ "शषटिभन्तम्‌' भिखरिणम्‌ | मान परथिता लम्‌ पूर्वः" इविषा पूरयित्री; | 
एरुधष्यानम्‌' पुरूणां व्कनां शवणां ध्वसितारम्‌ | 'विशराः' प्रजाः शरच्‌" प्रदारान्‌ कुर गौर्त्येति 
दषमम्‌, अभिलधितानां वधितारम्‌ 'स्विरपच्त.स्‌' | यावत्‌ ५ ३६ ॥ 

स्छिररूपम्‌ प्ुचम्‌' यलोके वक्तंमानं 'टतहनम्‌, | 
नासर इन्तारम्‌ ॥ २५ ॥ (ङ जग्रगप्र दिक्णीग! (जमर) जादद््च- | 
“ ऊर्क (नक८य ैटलत्र निमि (माम शछ्ङ 
८ खर ! उभि रजा, भिर, नक. | क्र वर (महे थर्कष्ठानार्थ छमात्र डि थन 
| कृन-श), अडिलविर-थगाङ], खमरणण्डु, एू- अनक्द्र। (ङस गकटन्र कामन) शरूबत्रिरा 
| (लाक्वामो, वरबड, त्तौ, गेनागटक कौन | दमि श्दिः-थपर। ङ्‌ थजानिगटक यज कत ॥७४॥ 
कत्रि, (डामाटक दाशुरमोत्र नात्र खव 











| क्वि ॥ ७८ ॥ भुग्‌ 1 
| (1 | ५४ ष्र्‌ र! ९९ 
म्‌ । म्रवाः। माहे महे टषे। भराधूरेवाम्‌। 
४५ # धः ५ १ धः 
| मेम्‌। नत्वा बजिणं श्ष्टिमा २३ मचाई । क रीम्‌ 1 क्‌, 


ड १ 
| न्ताम्‌। पुरुधस्म्ानं टषभ५ स्थिरा र 
| च 


प्छम्‌ । करोष्ययेस्तरपादूदुं वा २३ य्यः । 


ध्वम्‌ । इहारेवार४द्रयाःप्‌२३र्ीं मचा । 


| रारेरेचा । षाद । भरा । अरौरेहोवा। हो 














५९४ १,९ ~ "| ४द।डा॥३२६॥ 

आटन्द्रद्युत्तम्‌ +ता २३। इार्‌णा २२४ 

| र" १५१११ सप्रमो ऋष्‌ । 

| श्ौहोवा। सगीरेषे २२४५ ॥३५॥ | विष्वामिव ऋतिः विदुमूषटन्दः इन्द्रो देवता । 
पोङ्ष्‌। २१ २ २११९१९१ ११९२ 

शषः विष्न्दः इनो देवता! | शुन इवेम मघवाननिनद्रमस्मिन्‌ 

९ १९९१२ ॥ छ 
| १९९१९१९५ ९ १५९ | भरे नृतमं वाजसातौ ।ग्टठन्तसुयमूतये 
म्र वो महे महे टधे भरध्वं म्रचेतसे | २२ २१५.११.९.१.२९.११ 


समतसु्नन्त' ठाणि सन्जितं घनानि ॥२७ 


१९६१२ १२ य्‌ चेर 


| मवी) वपिः य |, अ जक म्स 


१ 
चपेणिमाः ॥३६॥ यत तचिन "मर यज द्रम्‌" ऊतये रचणाय' 

वेम याह यामद्धे वयमिति शेषः , कोडयं त†मि- 
युयम्‌ “डे रषे" ` त्याह -- श्नम्‌" उत्साहनम्‌ , "मघवानम्‌ घल 





























ड अद्दीया ऋत्विजः ! “ 





= रः 
बन्तम्‌ 'ढतमम्‌, सदै जगतोऽतिभयेन नेतारम्‌ 
-रखन्तस्‌" टपर “उगरम्‌' गनुु (समतु 
| 'इताणि' अदन्‌ न्तम्‌, सन्तम्‌ 
| “नानि संतम्‌, शालबधनानां सम्यग्‌ जेता- 


| रस्‌ ॥२०॥ 


सबद (गहे ठेदगाडो, थनखटनर), (यङ्‌ 


| ८३ च-नाऊदोज-चकग चटक व-थड्नाम- 
मार्क जास्लान क्िप्ठरि ॥ ८१ ॥ 


स २.८१ ६ ^ 
न्तमृग्रमृतये समारदत्म्‌। प्न । तंवा २३ 

९५५ १९ ५ 
त्तौ । हो वा ३ हा। गिसंजितम्‌ । धना 
|| ९ १५५ 


| रेदेनो। हो वा ३ इ ३४२द्‌ । चो २३४ 
भ५द्।डा॥३७॥ 


स्मौ क्‌ | 
वशिठद्धपिः दिदृणन्दः दन्दो देका । 
२१५ ९११५ ९१ 
उदु ब्रह्माणयंरत खवस्येन्द्र सरमे 
| २ षर भेर १४ 
मेवा वसिष्ठ । अआ यो विष्वानि यवसा 


|१११५ १९९१९९१६ 
ततानो पोता मरई्वतो वचाटसि ॥३८॥ 

. मसा अग्नं च्छया "अह्याण, ुतिमन्वा; 
हवींषि च "उदेरयत' इन्दरर्थम्‌ सवैः कलिन्नि- 
रिति शेष, हे. सि!" त्वमपि “षय्ये' यज्ञ 
| “इनद्रम्‌ सषटय' पूल्‌य । यपि च य इन्द्र "विष्ठा 

















सामवेदः । 





रान, डेथ, दृशा, शनक्चप, मधर], देल्छटक | 


भारदाजम्‌ | 
५५ ५२ ण्ष्स # 
शुनः इवम्‌ मघवानमिन्द्राम । - | 
५५ २१. ९ 
सिन्‌ भर नृतमं वाजसारेरेताउ । ष्टण्व- 


इन्द्ार्चिंको ४, 






------------ 
नि सुबनानि' "चवा" कौर््या "पराततान'सः देवतः, 
उपगमनवतः मे, मम "वचांसि" (उपचरीता' भवतु 
ड पादपूरणायैः ॥ २८ ॥ 


क॑दिकगग जद्नकामना्र छखिमञ्च भक्न 8 
रद देटच्छदन निक ८थ?१ करिटज्द्टन ।, ८ 
दजिषठं ! अदे दख ईेलटटक शू जन कद्र । कनक 
धय देख छदन मकल कोर्डिशूर्थं कश्रिगराप्टन, 
| मि श्छ शेन्छाद्गामो जामाद्र वाकामकन 
अरम्‌ कक्रन । ७» ॥ 4 


वेषठदेवम्‌ । 


(8 १. 

दिवया। चरो वा। चौरो ३वा । उ- 
१ ष ५१५५ ५६ 

दु ब्रह्मा। णो ३रेर। तथवखा । इन्द्र 
॥, ॥ 2 य १ भेर 

समा। यं मह।यावसिष्ठा। आयोवि 
९,९१ ५ नि 

| शवा । नीरेयव । सातताना । दिवया । 


हि शष्ट 


चओओवा। चौरो रेवा। उपथोता। मर 


ब ।.तो३४२। बा २ चा ५ सा ६ ५९द्‌॥ 
| ३८ ॥ 1 
| ठ 


नदमी कथ्‌ । 
गौरोदीत कविः विष्टएडन्द इन्द्रो देवता । 


२ 





श्र ३८९ यर रष र्स्य 
चक्र' यदस्ाप्खा निषत म॒तोत दस | 
ष रर र ` भसः ११ 


मच्विच्च्छदयात्‌ | एथिव्यामतिषितं यदूधः 
९१य्द्‌ ्र१९ १२ 


पयो गोष्वदधा ओपधोषु ॥ ३९ ॥ 


*अस्छ' इन्द्र "यत्‌ क्रम्‌" आुघम्‌ “असूत, 
अन्तरिचे (अ" सर्वतः 'निन्ञः' निष; अस्ति 
तेत्‌" तदेव ^ 





अचौ ! इनदराय 'मध्वित्‌, उदकं "च्छ 





इंन्दस्वाचिके 8प्रः 
दयात्‌, शं नवति । किञ्च “वत्‌! “उः? उदकम्‌ 
श्यव्याम्‌' "पतिषितम्‌' िसक्तम्‌ तत्‌ ननोष" 


रूपेण भिपरिशसते इति यावत्‌ । उतो -दत्यन- 


सकः ॥ १२. ॥ 


८४ दयत कमक नाश माप 
छाश स्क मगखटक हदा र्म आनदरन 
कषतर अदर (य छक गूषिोट रिभ श्र, 
राड ऽदि मदा ऽ (शाखपन पूकतप्न शबरि 
गडष्॥ ७०१, 


सरचम्‌ । 


५४ चरु षर षद्‌ 


चक्र यदस्वापसुवा निषत्ताम्‌। उतो 


५४ 


य ५... ष 
तदसौ मध्ि्च्छ र्यात्‌ । शचिव्यामति 
ह = ८ प 
भितं यदरेरेषाः। पयो गो रेरेष्‌। चाद 

र्स्१्द्‌ < ॥ २ 


धाश्रौ्रधोषु। इडा २३ भा ३४३ । चो २ 
-३४५.द्‌.। डा ॥ ६€ ॥ 


दति चतुर्धी ईैशतिः। 


पञ्चमदशत्याम्‌ । च 





मथना छम्‌ । 
ताच्छं षिः ति॒प्डन्दः इनदरो देवता । 


१४८९ ए १ 


त्यमृषु वाजिनं टेवज्ञत सोवानं 


सामवेदः ॥ 


-लोषधिषु च “पयः? "अदधाः, आदधाति पयो- | 


[ 
१६४ 





२५१९१२९ १९ ११९ 
| तरूताररयानाम। अरिष्टनेमिं एतना 


१९ ९२९११९९१ 


मागुप्छखस्तये तार्यं मिडा वेम ॥ ४०॥ 


4 0 


श्यम्‌' नम्‌ 'नाच्छम्‌' टचपुवं सु र्णम्‌ "खस्थे 
कल्याणाय दह यज्ञं (आाङ्धवेनः श्रा्यामहे, 
कोभं तमित्य इ--वा जिनम्‌, च्नवन्तम्‌ "टेव 
जृतम्‌' देषः ऋत्विन्भिः सोम्रण्याय मे दितम्‌ 
'सहटोवानम्‌' बलवन्तम्‌ “रथानां, रहनशीलानां 
यञ्चगतानां लोकानां 'तश्तारम्‌' तरीतारम्‌ “करि 
नेमिं चषहिमितादुधम्‌ 'षटतनाजम्‌, एनान 
बहुचेनानाम्‌ चाजितारः च्े्तःरम. मनत्रिति 
यावत्‌ "आश्यम्‌" द्ुतगामिनम्‌ । उषु इति “पाद्‌- 
पूरणे ॥ ४० ॥ 


अमद] अध्वान्‌, वलदांन्‌. वख्छश्टलाक- 
तिण्डश) यकटरमिठादू४,मगरट्न नङ 
येनापकडा, (नामाद्य बद्धिर्ण१ कर्टुर | 
(वि, कलठ्भागो, छु्र-उनयर, सरगर्भधक कला- | 
मर्व 4 द मासान कपञषटि ॥ 8" 





तारम्‌ । 
५ रस „१११ र | 
त्यमृषू । वाजि । नादे म्‌। दः 
१ 


प्स्ष९। व 
ज तार३४म्‌। सोवानन्ता । ता ३। र! 


१४५ ६ ॥ 





^ ५ 
रवानाम्‌ । अरिष्टना२३४द्रमोम्‌ । श्त ना | 


[१ 























३४२ेजमागुम्‌ । खस्त । याद्‌ । ता च्येमिडा 


२ -४ 








३४२ छरेवा५ द मा६५६ ॥8०॥ ` 


| 





व चक्‌ 
गगे ऋषिः तिष्टु्न्दः इन्द्रौ देवता । 


११५१९ १९ १९६१२१९ १९ 
| चातारमिन्द्रमपितारभिन्दर हवे 
| १०९ ११९ च्च ९१२ 
सुहवपशरमिन्द्रम। इवे नु शक्र' पृरु- 


शष श्र १९ १९२१९११५ ११६ 


इतमिन्द्रमिद्‌ एहहवि्मघवा बेतििनद्रः॥४१॥ 


वाताम्‌" गदुभ्यः वाणकारिणाम्‌ न्द्रम्‌" 
वेः चाय, 'धधितारम्‌' पालयितारम्‌ 'दनद्म्‌ 
से, वे वे (सषवम्‌'सषवाहवनेष सूक 
सखेनाहात्‌' शक्यं 'गरम्‌' भौ्यवन्तम्‌ “न्दरम्‌ 
| आक्ये, “यन्रम्‌, सर्वकाम्‌ ग कम्‌ 'ुरुढधतम्‌" 
पुरुभिर्ब्धभिः छतम्‌ "इन्द्रम्‌" आये, एवमाङ्तो' 





भमव" धनवान्‌ दनद्रः' ददभ्‌' “हविः' शतु निचयं 
अट" भक्चयतु ॥ ४९ ॥ 
„ समद्रा वारा, शानग्रिडा. भूर, गक. 


शूक. देलक आंश्ठाम किपरष्टि, मषद 
हेड यरष्ण शदि ङक ककरन्‌ ॥ 8५ ॥ 


इन्द्रवाचम्‌ । 
र्सन् 
चातारमिन्द्रमबिता। रमी २न्द्राम्‌ । 
| एर र 


५ 
इवे इवे सहव । रमे रेइन्द्राम । इवा 
१ 


द्रन्‌ शक्र पुरुद् । तमो रेरनद्राम.। दरद 


४३. 
ह । वादः । मघवा । वार्षरेद्‌। तूरेवा 


५ इन्द्रा ६५६;॥४१॥ 


दतीयाच्छक्‌। 
तमद्‌ पिः तिदप्चन्दः इद्र टेवता । 

















(1 । 


यजामह इनदरं बजुदच्तिण इरोणार 





१९ 1 7 
रथाव व्रतानाम्‌ । मर्यशुभिर्दोधुव 
११५. ५ 


दृषा भवद्‌ वि सेनाभिभेयमानो वि 


राधसा ॥४२॥ 

सदरम! "यजाद" घोम्लचतो विभिः पूज 
यामः वयमिति शेषः। कीहगमिन्दरमित्याइ-- 
"वञ्जटचिणम्‌, सन्ततभेव च्छं दि करे यख 
तम्‌ विव्रतानाम्‌" रथवडनादि विषिधकर्मणाम' 
"हरीणाम्‌" एतदाख्यानामण्ठानां “रष्यम्‌' नेतारम्‌ 
सवच सः “ायुमिः' खकः, रदोधृषत। पुनः 
प्रजं धन्वानः सन्‌ "ऊधः, “धिभृवत्‌ विधे 
मदु्भवति, किञ्च -चेनाभिः' स्वकरोयाभिः 'भय- 
सानः" गव.न्‌ कम्पयन्‌ "राधसा" राधः धनम्‌ श्वि" 
विशेषेण ददाति खोटग्य दति ॥ ४२ ॥ 






मदर म्किनकाव भम वद्खश्षरो, दिदि 
कर्भक्द्वरि नामक सभग दरषषालो, हैक 
(मामदाद शरनन क्रिदञ्ि , छनि बौर शक 
उगर्न कद्र (शापक उ भित्रा) कनि चि 
(लन «दर चमन षर विभैक्रनन कने डेट] | 
क्न ख कद्र त्काङ्गगप शमन कठ | 
(श्न ॥४२॥ व. 


बातातुरम्‌। 
५र् ४ ५ ! ९ 1 
यज्ामहो वा। अन्दर वज, । टचा 
१ १ र्ष्ु 1 

र३दणाम्‌। इरोणाएरय्व वि । बतार३ 


१९ १८९ 
नाम । मरष्ययुभिरदोधुवत्‌। ऊष्वाधाभ 


२३७ वात्‌ । विसाद । ना । भिर्मवमानार 














देः। वार्रेदररारे।धारे्भ्सोद्‌ हाद 


॥४॥ #। 








४ इन्दा 8 सामवेदः । १६६ च 
चवर्वो चक्‌ । पञ्चमी ऋक्‌ । 
वामदेवऋषिः चिदुपहन्दः इनद्रोदेवता | ऋष्यादिकं युवत्‌ । 
1 शः दामि य + ^. ९ ११ २१९ १५६१९ १५ ^ 
सव्राहणां' दाऽ्पिं तुस्व मिन्द्र महा यो नो वनुष्व न्ञभिदाति मर््तं। उगणा 
२११९९९२१ ९२९१८ | १९१९ ९६२३ १२११ रस 
मपर टव सुवजुम्‌ । इन्ता यो टव | वा मन्यमान स्तुरो वा । लिधोयुधा श्रवसा 


श्च ९ १३६ ९१९ ११३ 
सनितोत वाजं दाता मघानि मघवा 
११९. 

सुराधाः ॥४३॥ 


य॑ ददरः "सुराधा" शशोभनधनयुकतः "मघवा" 


वं रवग्रः इनता" उत" अपिच च्वाजम्‌' अन "त 


निता" मघानि, धनानि "दाता" तम्‌ "सतारणम्‌' 
अलुष्णं इन्तारम्‌ "दा्टपिम्‌' धं कम्‌ "तुम्‌ 
मेरकम्‌ “महाम्‌" महान्तम्‌ “खपारम्‌' अनन्तम्‌ 


(दम्‌ कामाना नारम्‌ भ्र्म्‌, योभनेन | 


ज्ेणोधेतम्‌ दनद्रम्‌ण बयं स्तुमः इति गेयः 
॥४९॥ 


"व ६ ॐदङऊेवन। वि, वरान्‌, कृद 
दर सत्र थमार, वीभ्दी-म।ठा, म क-शय्‌। 
शक, (थगरक, महान्‌, सन, रज्खो, मडि 
नमिडर्दवर्षक; शाटक यद्रा खव कदि 18४ 
1 
सारम्‌ 1 


पदः ८२१५ 


सत्रा । हणा २8 ओहो वा । दाधघषिं | 


धि 
त्‌ । खभिन्द्रा रो २२४ वा। महामपारं 
२१ २९१ 


इषम सुबजा २३ म्‌ । इन्ता २ यो २३४ 





वृ। बरा षनि। तो ३४३ । तारेबाभर 

परर ष्ट, ९१० 
जा ६५६म्‌। दाता मघानि सवार्‌ 
१८९११११ 


सुखा २३४५:॥ ४२॥ 
।) र 





क 


वात मिन्द्र भोष्वाम टषमण स््ोताः॥8४॥ 


| रेद्‌) ' “व' “मर्तः मानवः "नः" अद्यान्‌ 
-वनुष्यन्‌' इन्तुभिच्छन्‌ “अभिर्‌ाति' च्रागच्छति "वा 
चोबा नयमानः लानं वहु मन्यमानः "छरा: 
छत्वृटगणाः अग्रीय; मजः "तुर." किंचित 
अस्ति, "तवोताः" लया कता; रचिताः (दषमखाः" 
षाद साकरन्तः बयम्‌ (तम्‌, मूकं महु चि~ 
धोद चयकरेन चायुधेन “गला वा, पषा 
बलमातेण मह्ञय्ेनेति याबत्‌ भीग्याम' भीति 
| मापचिषयामः दति अको बानेकः ॥ ४४१ " 





देख ! (व जम जगाबिषक नङ़े किट 
| खेम, (व दा जार जञमिए्न सामाभिषभ् 
| शिवादि द देष कट्वर; ८ञामकरक 
इक्र यामन्ना वटव जज्बरग करर (मदे 
ग॑कट्क जलप्रात्रां जद) महषर डोठ कपर 
| नरिदि॥ 88५ 





आवम्‌ । 


श्र ९२८ १९ 
| योनो बनुष्य्नभिद्‌! । तिमा ३२२४ 
४-5-०२ 8 
| त्तीः। उगणावामन्यमानस्तुरो २३ वा। 
ष्च र, स ८९१ ९ 1 
च्िधोयधा शवसा वातमारदे इन्द्रा । अभा 

9.० 5 \ 


इष्यारेमा। इपामारेणा३ः । तवो३ता २४ 





३: । ओ २२४५ द । डा 





४॥. 








1 
१९७ 
चष क्‌ । 
ऋथादिकंमूरेवत्‌ । 
१५.११६ १२्द्‌ 4 ६.१९. ‰६ ६. 
यं तेषु कितव स्य्माना यं युक्तेषु 
९११ १९ कर, स १९१ 
तरवन्तो वन्ते । यद्‌ शरसातो य सपामुप 


९ कर ्् इ १२९१ ९१ 


यूनन्‌ यं षिासो वा जथन्ते स दन्द्रः॥४५॥ 





"चितयः मनुः य" टेकं समरन्‌ “दते "लष्‌ 


संग्रामेषु (ुर्थन्तः, परस्रः शंसन्तः जनाः 
हवन्ते" यन्ति "प्रसादौ" नूरगतेमष्ये य" | 
खातर, “अपाम्‌, उद्‌ काना निमिन्तं श्यम्‌! उप- 
चयान्‌, उपगच्छन्ति उपासते, "विप्रासः विप्राः "^ 
“वाजयन्त कविभि लिभिच् वाजिनम कुवन्ति | 
"स' "द्रः ॥४५॥ 








मगरटकादा (व (गदएक गदर कत्र गक 
भटका न्मर्षी। कट, सा्रुष-मगूक मरथाटम 
शेदनमेत्रहिस्म कीटन याहाएक मास्लाम कट 
हप्र मदा देाशाटक जायैर क्ट, इकर 
| निभि राश उेनागम। कटर, रिथंशेम्‌ रनि- 


शतान धरदःमद देशप जद्मदान्‌ का; डिनि 
देर ४९५॥ 
गाद्मदम्‌ । 
भ्र { ॥ २२९ 
हाउयं तेषु । क्ितयाडः। स्य 


४१ , एर 


| मानाः। मानाः । ई रर्ैयद्रया। | 


२,१४५ 
हाउयं युक्तेषु । रया ३। तो इवन्ताद़ । 
॥ १ ५ 
वन्ता द्र। ई ९९४ य इवा। हाउ 
४। ९ ५१९४५ 
धट श्रम । ताङडयम । पामृपयमान्‌ । 


9. ४ 


‡ २३४ यह्वा इाडयं मिमास। 





1 वारे 


सामवेदः । 


~~ = 





& १9 


य।तादूसडन्द्राः। सदन्द्रा ३1 ३२३४ 


5 ५ ५ १११११ 


य। द्रया € । हाउवा । ३२२४५ ॥ ४५ ॥ 


| सप्तमो ऋक्‌ । 
विषलामिलकषिः विषटु्न्दः एनटोदे षता । 


१६ र्ण ध्र १ १ 
इन्द्रापर्वता मृता रथेन वामो रिष 
१५ ११२० ९९.११५. १९१६ 
आवहत सुतीराः वोत इव्यान्वध्वरो षु 
११९ ९१ ८११९ 


देवाव घा गोभिरिडया मदन्ता ॥४६॥ 


हे ददरापवेता' दृनद्र् पदं तौ सवां चता 
रथेन' आगत्य "वामो" वननीया सुवीराः शोभ- 
नलोषेताः भूष, चद्धानि आवहता, भ्ानय., 
| ताम्‌ किञ्च हे 'देवा' देवौ! अध्वरेषु" यकेषु 
हव्यानि" भीनभ्‌' भलयतम्‌, अपिच "गीभिः' 
तथा "इडया" अश्छदत्तेनान्नेन (मदन्ता' मदन्तौ 
ष्वन्तो वाम्‌ स्दतिलचणाभि वान्वि; वद्धंयाभ्‌/ 
| मददौ भवतम्‌ ॥ ४९॥ 


6र दे.गर्कठ, (१ वष्र ! (ऊद) ३९९ 
द्ध्व अगमन कद्रड थक्ननगकिथम़ जनः 
| मक्ल मनिद्रन कद्र । (र (तदष्र ! वट्द्थेगड 
| इेरामदल छक्र कत्र श्द९ ॐ यदङकट५ के 
| ९७ खडदाका ९३ थवृ ₹७ 8७ ॥ | 





देग्डाभि तम्‌ | | 


| स 1 
इन्द्राहाऊ । हा हो द्‌ । पवैतावृता 
ष ५, भर 


रथारेद्रनाखध्रार। ऊरे्पा, वारी 


र्स्ष 


हौ । इषो द| एष अवडतरसुगार्‌ 


य २ ध्र 


द्रेराडबा३। ऊ ३8 परा । बीत हाऊ ह, 

















४--------------------- -- 
इन्दस्याचिके प्र सामवेदः । श्ट 
ति ५५५९ 
ाहहो द्‌! इव्यान्यध्वरोषुदारेद्र वा छवा अनि। शोत सर्गः । साउ । असा । 
श्र १, | ५११ ५ 


३। ऊ ३४ पा। वद्गीहाच। इाडो। 
भ्र 
थां गीर्भिरिडयामद्‌रेन्ताड वारे ऊ ३२ 
५ 


इ्टपा ॥ ४६ ॥ 


अष्टमो क्‌ | 
श ऋषथिः विदुम्ढन्दः इनद्रोदेवता । 


११ सः ४ ११ 
इृनद्राय गिरो अनिशितसगौ अपः 
ष १ प क 
गरैरयत्‌ सगरस्य वभात्‌। यो अत्तेशोव 
९९.१६९ १९११९ १९ 
चक्रियौ शचोभि तिष्वक्ञसतन्म एथिधी 


१२ 
| सृत द्याम्‌ ॥ 8७-॥ 





+ दाय इद्म्‌ "अनिशितसर्गा" सर्गो 
विरामः वच्छ््या उपदुपरियमाणाः (गरः” ख~ 
लक्षणवाचः च्चायन्ते अतएव खः "सगरस्य, चन रि 
जख दनात्‌ मदेणात्‌ अपः, डदकनि श्ेरयत्‌' 
मेरयति । “य, इन्द्रः 'एविगो' एथिवीम्‌ "उरं, अधि 
शयाम्‌" दिवं 
रथाचवत्‌ 'सक्तिवौ' अपिच 'विष्यक' स्वत “तलसा, 
अणम्बात्‌॥ ४७ ॥ 1 








ध्व हे शृषिरो ऽ पूटनाकं चराग 
ब्रश करदद कब्िवरा मर्द छन कपर, 
कशद्रङ्णेर्द विद्रामभूरा खडि खष्रिरु दग्र 
अव्र उनि मङ्ोक सदेटड परक (थद 
क्रम १३१४ 














साचिन्‌ 


४ ४ षर 


॥ 
षहा रे। हायि। इन्द्राय गादर्‌। रारे 


# र शचीभिः, व्यवहारैः "कचे पवः | 


इन्द्राय गाद्र। रा ॥ि ३अनि। भोतसगौः) 
९ प हण 

कवा । कुवा । इन्द्राव गाद । रा ३ अनि। 
२९५५५ १. ॐ 
शोतसगौः । अयाम्‌ । अयाम्‌ । चपः म्रा । 


= 9 


|या ३ त्सगारख बर्नात्‌। अविदारेत्‌। अ~ 
९ र्षर 
विदत्‌। यो अन्नेणाद्र। वारे चक्रि। यौ 


५९४५ २१ ५ ९१ 


शचीमोः। ईहा ९२। २४ हा । विश्वकः. 


| तस्ता। भारे श्यि । वी ३रेम्‌। ऊ ३ ता 
| ५ द्याईभम्‌॥8४७॥ 


नवमी ऋक्‌ 1 
वामदेवच्छपिः विटुप्कन्दः इन्द्रोदेषता.। 


इ. 46 ४ २ ४8 

आत्वा सखायः सख्या वटत्यस्तिरः 
9.१५, 3 श ९२्९ 1 
पुरूचि दशेवाञ्‌ जगम्याः । पितुनेपात मा 
भ _ १२९ ९ र स्स ११८ 


तः 


दधीत बेधा अस्मिन्‌ त्ये प्रतरां 
॥४८॥ 


के द्न्द्रः "चित्‌" यतः त्वम्‌ 'तिरः' प्रच्छनं 
भचतु ' इर, भिससंम्‌ "कर्धाम्‌' अरंबम्‌ अनत- 
रिं ' जगम्या” यगच्छाः अतः "सखायः, शोतारः 
“सख्या, सख्येन भान `वा" त्वाम्‌ भावश्च," 
आवरणं निरोधनं कुर्वन्ति 'धंदिन्‌' चये थन्ने 
| मत" प्रकटं "दीचानः, दीयमानः शेषाः" 
| विधात सरवफलानां तवम्‌ “पितुः नपातम्‌" मच्जन- 
कव पोतं मलुतभिति याबत्‌ "मादी, मयचछ 
॥४८. 





८९ देख । धयटरड उभि जडर्दिर रुशत 
खटना रिछोर्मं जडगटक, भमन , क्रिडा, 
































वणि व्व उन्न उन्द्वािंको षि 
१६६ सामवेदः । छन्दस्ािके म० 
अङथद (खाङाद्र मथाङ।एव (डमा जवाताद खम) थलानैखि गण्ठनिरीरां किरा 


कश्िटश्न । छनि ७३ याष थक रो शामा | (दावक, शापो, निडा, -जाग-थकानो, वर्भ- 
< मर्कफन.दिश्ज, भदगिछो् (शौज जरी | (नर।, चथःङायग्रिठ), ८वपदाका अद्र भे कर 


भूव थगोन क्त्र 18८५ गर्म ; दिनि से मम गेट्यत्र द्रकनकिगि 
५ किमो कग्निटदन जर्णी९ विनि अद्र (पम 
भाषः शौ किदन छिनि गौ्लौको इेदवन ॥8> 
र्र्‌ ४६५२ ४९ 9. ष ¢ 
आत्वा चखायः सख्यावटलयुः । तिरः भ्राम्ोयवस्‌ । 
र स स 
पुरूचि दशावाच्गाऽ२ ्ये। हौ हो ₹ वा । ध्र र 


॥ ^~ ५ 
को अद्य युक्ते ध्रिगा कतखा द ए। 
पि पालमादधीतबमरौ । रौ होर | प्रिसीवतो मानिनो दुं णा २३ युन्‌ । रा 


र 
वा। अदिन्‌ षये प्रतरां दोदियाऽरनौ। | र्रर १1 ३ स्स 








१६१६ सन्तेपामपसुषा डोमयोररेभूत। यणषा 
कोरोरेवा । श्रौ हो २। दहा२३४५॥४८॥ | र 2 क» ० 
ष्टत्याकणधत्सजा इवा रे उवा रे। ऊरे8 
दमी ऋक्‌ | ५ 
-मोतमच्छभिः विदुपूढन्दः परजापतिदेवता । | पा | 8 ॥ 
॥ 
द, ~ 49. 5 इति पञ्चमी दशातिः ॥ 
-कोच्दययुक्तधुरिगातखभिमोीः _ _ 
(५ ९१९ १५ ९१९ 
बतो भाभिनो दुणायून्‌। असन्ेषा अष पषदगल्याम्‌ । 
११ ५ ररे १९१९६ 
मपसक्नाहो मयोभून्‌ य रएषांष्डला च्टगा-.| ` , मथना ऋक्‌। 9 
19 >, मधुच्छन्द ऋषिः ध्नुदुपरनदू;इनद्रोदेवता । 


धत्‌ स जोवात्‌ ॥४२॥ 


एर _ ६२१९९१९१ 


चक" परजापतिः (कतस्य य्सय रि निर्वा गायन्ति त्वा गारयाजरो भ्म स्विः 
े "गाः" बेदाकवाचः “द्य ध्यु" संवोनयतति। |. ९१९ न 


"वः एष" गन्दा "भ्यो" भरणभियाम्‌ "व | शुः । ब्रह्माणस्ला शतक्रत उ हए शिव 

ध्‌! कद्िमतीः करोनि सः" "लोबात्‌ जीवेत्‌ । त 

अनवानि पदानि गाषयसेवु दिेषणम्‌, गथा | येमिरे ॥ ५०॥ 

-कीहश्यान्‌गाः १ ` गिमौवतः कमवतः क्रियया दति र 

यात्‌, “भामिनः" उज्वनान्‌, "इदहणायून्‌ हातुम- | ह 'णतक्ततो ब्क्मन्‌ ददर! "गायलिणः उपा 

शयान नित्यान्‌ “सासन, "ासुभिदितान्‌, “अश - | तारः त्वम्‌ "गायन्ति “क” असेनमनादुकताः 

बाहः” अशु अन्तरित तदुपलधिते खगे *बदन्ति | होतारः “यकम्‌, अर्चनीयं त्वाम घे न्ति' “बद्याणः 

यजमानं मापयन्ति तार्‌, "नयो भरन्‌, मयस; सुखस्छ॒ | ब्प्तय दरे बराद्ञ णाः वा त्वाम्‌ “वयम्‌ दूष" 

\। भावचितृन्‌ ॥ ४.1. अ्वामिव उद्‌ येमिरे, उचत शरन्ति।। ५, ॥| 
=-= 


















































9 कर्द = सामवेदः । 
| द्‌ गञ्कद्‌, देख ! काज ८का मटक 
शौन कडग्रदाटकन, (दारादा अकनोग्र ८ऊ- 


भाक अर्छन। कन्न, वक्षाथष््ृडि वैदधिटकनव्रा 
कमक शरव नात्र ञ्रड कदन ॥ 4" ॥ 


| मौकमगम्‌। 


गाया ३१। तित्वा ३१२३४ । गाय । 


चा इणाः। अञ्चो ३९। तिया ३१२३४ । 


| ५ 


कम। कारे दरणाः 


ब्रह्मा ३१६। शस्त्वा 
कत 
३१२३४ । शत । क्रारेताउ । उद्वा २१। 


४ 
| थमा ३६२३४द्‌ । वया भ इमिराद्र । हो ५ 
दर।डा॥\५०॥ 


द्वितीया ऋक्‌ 
जेतामोषुच्छन्द षिः भच॒दु्कन्दः इन्द्रो देवता । 


१.१ 
इन्द्रं विश्वा' अवोटधं त्सम्‌ दव्यचसं 
कृ, शि, ५५५६ 


1 रधोतमए्‌ रधीनां वाजानां 








९, 9 ¢ 
सत्मतिम्‌ प्रतिम्‌ ॥ ५१॥ 

"वसुदव चसम्‌' समुद्रम व्यासवनं वीना" 
मथ्य “रयोतभम्‌, ्ताजानाम्‌, अद्नाना्‌, 'नि्‌ 
स्वामिनम्‌ "सत्पतिम्‌" खतं पालकम्‌ द्रम्‌" “वि~ 
ष्ठाः सर्वा; "गिर सतयः "अवोटधन्‌' वर्ितवलवः 
॥५५॥ ‡ 














मूट्छत्र नागर रिशववाभो, थमख बरषो, 
अव्रथामो, मधूग4-थ खनो, दैख्टटक वगो. 
सदन वरर दद्रि्ाद् ॥ ९४ ४ 


" | धारा, “त्वा' लाम्‌ -अभ्बचरम्‌) अभिगच्छ न्ति,॥ 


१७० 


यैखर्छिनम्‌ । 





५ (४4 
दद्र बिष्बाः। चागरेडघान्‌ । सामु. 


1 ह" 
द्वया । चास गिराः। रायोतमा ३१ उवा 
~ स्र 


र। रवा दूना रेम्‌। वाजाना २३८ चात्‌ । 
प्ातिम्यतिम्‌ । द्रडा २३३४२। ओ २३ 
४५द। डा॥ ५१॥ ् 


दीया कन्‌ । 


नौनमच्छभिः अनुदटप्हन्दः इनदरो देवता । 


११९ ९१९९ ५११२५६१९ 
दममिन्दरसुतं पिब ज्येष्ठ ममल मदम्‌। 
९१२९ करर ११९१९९११ 


शुक्रख त्वा भ्यत्तर' धारा ऋत सदने ‰५२। 


हे “दर्‌ "इमम्‌ (सुतम्‌ अभिषुतं "ज्यम्‌" 
अतिशयेन प्रशस्यम्‌ "घमर््यम्‌ मारकम्‌ ® "मदमु" 
सढकरः सोमम्‌ "पिब । अपिच *तस्व' यज्रस्य 
सदने' रे वत्तमानस्द “तस्यः दीपस्य सोमस 

















८श्डेखट ! रच्ठ-मशट्शे दर्छमाम थो 
(माम शद्रा (छामाप्ठ छेननोर शदेदणटर , 
ङ्मि थद अभिर भमा, अङग, (माम 
शनक; देश मारक वदे किक यानःनानक 

नद्‌ ॥८२॥ 
बभिहभियम्‌ । ' श 


५ 
दमम [२३९ इन्द्रा । सुतम्‌ । पारेद्वा 


ध्ट्र्‌ ष्य 


२३४ अौहोवा । ज्यं डसमार्तिय्प्देम्‌। 








# शोभमदो सदालरषत्‌ न पराययातकदतिमाः + 
#---------------------------- य 





6 २४३1 भा ३६४५ रो ई रद्‌ ॥ ५२॥ 


१७१ 


शुक्रा । स्यत्वा भोरेया२३ । तार रा २३४ 


भरर प्रर १५ ९१1१ 


श्रौहोवा। घारार्‌ ऋ तस सादने २३४५ 
॥५२॥ ॥ 


चतुर्थी शड्‌ । 
अवि पिः अन्‌ टुमडन्दः इन्द्रो देवता । 


श्छ १ १६ 


यदिन्द्र चिव मद्रह नात्ति त्वादात | 
मद्विवः। राधस्तन्नो विद्दस उभया इत्या 
२ 


भर ॥५२३॥ . 


रे “अद्िवः" व्ववन्‌ ! "पित" पच्य ! “विदः 
इस्ो' च्ञातधन ! इद्र ! भि' मम "यत्‌! "राधः धनम्‌ 
दरह.ना्ि चपि च त्वादातम्‌' त्वया दातव्यम्‌ 
तत्‌" भः" अस्मभ्यम्‌ "उभया हस्या" उमाया 
इस्त्याभ्यां अ भर' अ,हर देहि ॥५३॥ 


८ वद्धि, शरूषनोप्र, दिप्रपगा, रेख ! 
मच्यछि.सामाद्र देद्एनाए्क (व श्टनदर यजाद 
पमार, जाडं यरि (छाम (एद रः, उट्द 


खेडप्र द्टख यानरन र्थम्‌. क्र ॥ ७८ ॥ | 


बौद्धम्‌ । | 
४९१५ 
यदिन्द्रो दादर । चिव्मदूहना २३। 
ष्ट ९ ^ 
च्रार२४।त्तित्वादा। हरेद्‌ तमदट्रा 
९१९ 


द्वाः २1 रा २२४ । धस्तन््ोविदा। हा 


€ । ा। सा्। उभया हा २३ स्तिया 








तिरद्यौ ऋषिः अनु.एदन्टःदनद्रो देवता । 


ष्‌ ष्ट ११७ १,,५ १ 
गुधो इवं तिरञ्चग इन्दर यस्वा सप- 
1१ ११९१ ११. ११९ ११, 


| यंति । सुवीर्स्व गोमतो रायसि मङाए 


असि॥५४॥ 


दद्र तवं "महान्‌ "धसि" "यः, तिरच्चीनाम 
श्या" त्वां “सपर्यति, परिचरति तस॒ निरयाः" | 
"इवम्‌, आहानं श्युधो' कष, तथा च सवीयंस्य' 
"गोमतः गवादिपश्ुमतः "रायः" धनस्य दानेन 
चि" यचप्राज पूरय ॥५४॥ 


८९ देख ! ङि रष्ानाक, ८्य (जामा 
शीरं कात्र (म उदरनतर्रः मास्वान अदन 
क्त्र; द्ररोरी (भायङ्खि भैश्रीमि ममव्िडे 
षम पाटन खि््मोत् मदना शर्व कन्न 8८ 


तैर्‌ । $ 
५५ ४ र १ “५ ५ 
धो । हावा रए हावारेम्‌। तिरचचि 


१ ३ ॐ 1 
याः। इनरवा ९३ स्व सपो रेषो। य 
स 


तीडवा । सुोयंख गोमता: । रायास्पु २३ 


डी । महा९२३ | असिया ३४३। ञ्नोर९४ 
५ दडा॥५६॥ 





+ उचछ नाक जटनक्‌ चदि । 
~~~ 





























अ | = ` अनुषटपहन्दः इन्द्रो देवता । 


असावि सोम इन्दर ते एवि धृष्णवा 


९ च्छ १९ 


गहि। चरा त्वा शणं त्किन्द्रिय रजः 


3 
स्वयो न रम्सिभिः॥ ५५ ॥ 
|| 
रे गि अतिशयबलगा लि्‌! शणो" शल्‌ 


ां षवित: ! इन “तेः लद लोभः, -अषा- | 
वि चभिपुतः, अल अगि, साग्छ । अगतं | 
चप्ला' त्वाम्‌ ददरः इनदरियबन्तं परवलेनिय- 
वितति यावत्‌ च सोमः "रा श्जः जापूरयत, ते 
अगीष ठं सम्पादवत्विलि मावः । अत इान्त- 
सुच्यते--"रजः' अन्तरो 'रभ्रिभिः' दः, “न' | 
यथा पूरयति तदत्‌ ।५५॥ 














(हं चिप दन गानिन्‌, गक श्दक, देत! 
(डोमार भिरि (माम मश्कृठ देशा, माग: 
मन क्त्र; गिर (यक्रन द द्रोदात्रा अठ 

| गरो शू कदन नदे क्श चै नाम यददन 
| स्वि (श॑गाक शशि ककर ॥ ९८ ५ 


महा वेष्ठामिवम्‌ । 
श ` १८४५२ 
असावि सोम दृन्द्रते। णाविष्ठा २२४ 
४ र 


भू। ष्णोरेश्रागा३े हो। ्रातवा णा रेरे 
इार। कत्र रेन्दरा २३९ याम्‌। रजाः। 


सासवेदः। 





| दिववे ॥५९॥ 





५ ४ 

खवा भो रेवा । नरा ५ ष्डिभोः। 
# 

डो भदरडा॥५५॥ 

। ५ द्रडा॥ ५५ 


१७२ 


सप्तमी ऋक्‌ । 
करलचकऋषिः अनुद,पढन्दः इन्द्रो देवता । 


९ १९१११९१९ 
रन्द्र याहि हरिभि रुपकण्वस्य सुष्- 
१९ ९९९ १९९ १९९१ 


तिम्‌। दिवो अमष्य शासतो दिवं यय 


के द्र! (हरिभिः अश्रेः सहायैः "कण्ठस्य" 
मम 'सुटुति' शोभनां सतिम “उप, उपगम्य "था 
गदि" यागच्छ । हे "दिवावसो दीपभन ! "दिवः" 


| दुकोकान्‌, जागत श्य" असु लोकं "गायतः 
| शाखम्‌ शासनं कुषन्‌ 


"पठि" लोकं 


*यय' 


गच्छ ॥५६॥ 


" ८९ शेख ! २१ विवर डेदकृणे छडि आदम 


कद्र) सथपाएन गमन क्त्र । (ङ्‌ प्रिदावदमा! 
एरलाक शदैट्ठ जगिमन कद्रड अह (नाक 


 शोमिन किशर शरन पूा्लाटक शमन कट ॥ 0३ ॥ 


काखम्‌ । 


१८९ ४८५ ४.५ 
खन्द्रारेयाहि इरिभाद्रः। उपाकशवा 
१९९ र 

३। स्यासु्‌ २३8 गोम्‌। दिगो अमू २। 

१९,९ ५ 1 ९ 

प्याप्रासा ३४ ताः। दा दूबं यया ३१ 

१ 


१ 
उवा २९ । दारेरेदवार। बा३९५ सो 


ई इ ॥५९॥ 





~~ 

















+ 1 


ल ७३ 


अमो ऋक्‌ । 
तिरी ऋषिः अनुष प्ढन्दः इनदरो देवता 


९ ५५९१२१॥ ९ ११ 
आत्वागिरो रथो रिवा ख; सुतेषु 


११ १ ११. ११९ ११ 


| निर्बणः। अभि त्वा समनूषत गावो वत्सं 


१११ 


न षेनवः॥५७॥ 


रेन! सतेष्‌ः घमिषतेषु सत्यु "गिणः" 
शिर्दणस्य सीभिरवनयति भजते खः तस्व निरः" 
खनिलदणावाचः “चा' त्वाम्‌ "अाखयुः" आतिठन् 


| अव हषटन्तेन , गै द्योत्यते (रथीः इव' रथेन 


गच्छन्‌ वीरः यथा चिं गच्छति तथा तदत्‌ । 
अरिं च नवः गाषः बध" धनः इव ताः गिरः 
र त्वम्‌ “भि अभिगम (समनूषत' सम्पद्‌ 


गन्दायन्ते ५७॥ 


८द दख ! वौ (यरे द्रमटन ग 
इन मांख थाश ₹३, (नरै व्रण अङ्दिरानठ 
(्खंङ्गैपनर खखदानोगकल (८ञामादड मदु 
खेशश्ि श्णेक खद वद्र (गगकन (यतन 
माखन च च वश्टनादफटमं म॑स कत्र, (मे 
मगख छटिव। कानि (महे ब्रश खट्व (र 
मोद सेप्कम गिर शशेटडष्ट ॥ ९१॥ 


दषभितम्‌ । 

















[का ९ 


आत्वागारदूरो रथोरिवा। 


सेर मुगिबीया हः। चरो ३४ बा। चोर 
१२९ ९ 
३8६ बा। अभित्वा सारे मानृश्षाता ३। 


५ १ 
इषोश्छया। ओ र्देश्वा। गावो वारे 










| त्यारम्‌। नो २३४ । नाभ बो हं द्‌ 
॥५७॥ 


नवमो ऋक्‌ 
ऋ्यादिकं पूर्वत्‌ । 


१९ १९ १९ 
णतोन्विनद्र५ स्तवाम शद्ध शुद्धं 
१ ८ प 


१९ 
सास्ना। शडरुकाये वौ टध्वा८स शुद्धे रा- 


शबान समत्त्‌ ॥५८॥ , 


हे ऋलििजः ! “एत नु' चागच्छतेव, “यु इम्‌' 
न्द्र "छदेन साग्ना' “सुवाम स्तुयाम "वाः रपि 
बा वासं" वमानं तमिन्द्र॒ "धैः उन्येः 
स्याम ; "साशो्ान्‌, स दनः च सोमैः 'ममततु | 
मन्तो भवत्‌ 1\५८। 





८२ इद्िक्‌११! देम अकि २६, € | 
| देखटक छक मामका खद कद्र, जगि दर 
मान (गदे देलक ख़ डेक्वं मषा) खद 
| कडि, (महे साभोर्कन्‌ हेड छक (मामशोधन 
म र्छेन ॥ ९४ ॥ 


| शह्ष्ुहीयम्‌ 1 


| ्द५८० ६. ०७ ९१ 
एतोन्विन्द्रऽस्तवामा । शुद्ध शधन 
सारेरेषबा ! शुद्धे कये वाध्वा २२९साम्‌ । 
८ 


गुहं राररमीर । बौरेन्‌। ममार्रौदो 


वात्‌ २२४५५५८ 8 


------------------- -3 
१७४ 





दमौ छन्‌ । 
संर स्प्य ऋपिः अन्‌दटप्ढन्दः इन्द्रोदेवता । 


स ११.२९. ९५९ २ 

यो रयिं नो रथिन्तमो यो दयु य्न- 
९ १९१९ ८११२ 
वत्तमः। सोमःसुनःसदृन्द्रते स्तिखधा- 
१५९ 


पतेमदः॥५९॥ | 


वः "सथिन्तमः, रयिवनतमः अतिशयेन रथि. | 
वान्‌ धनवान्‌ "रयिस्‌" धनं किच्च “यः 'दृम्बव्तमः 
| अतिगेन दयुन्मवान्‌ यशसी दने" दयुन्नम्‌ | 
| यग “वः ते तव एरिरे ्रच्छतीति योम्ब- | 
क्रियाध्याहारः "सः" "सनः अभिषुतः "सोमः, हे 
लधाष्ते ! " चन्रपते । न्द्र!" ते' तब "मदः 
मदकरः "अन्ति" खसु ॥ ५९ ॥ 











ख! धय अभग भनः 
सद्भिर यमचन्‌, सूर, 
सरिद धन 9 यन शान क्त, छार | 


माद मनक डक ॥ ८>॥ 








माम 


-रविहम्‌। 
श र र ९ ९, | 
य ग्यिंवोरया हाउ। ता २रे४भाः। 


1 ॥ 
यो धु य ्वत्तमंः। सोमः सुतःसश्रा 


रेरे हद्‌ । द्रता रेद्‌ ।' अस्तिस्वधापता २३ 


कोये२३। मदोर३४५ द ।डा॥५९॥ 
इति षष्ठी द्शतिः। 


सप्तमदशल्याम्‌। 





मरयमा कक्‌ । 
मरदवालकूपिः अन प्कन्दः इनद्ोदेवता । 


१६९ १२ ५१२ 


९ १९ 
अत्यस्त पिपोषते विश्वानि विदुषे 














९ ५१९११६९ ११६ 
भर । ्रङ्माय जम्मये पञ्चा द्ष्वने नरः 


॥६०॥ 
दे खध्वर्यो ! विश्वानि विदुषे" सर्वाश वेद्यानि 
जानते 'अरङमाय' पयप्तमभनाय 'जगमये' यज्नष्‌ 
-गतिगीलाय "अपद्चादन पराच्‌ सवाय { अव | 
णखा शब्दो पदयदवेकः दिः "नरन्‌ 
कर्मा नेते “पिपीषते अद्यो, सोमं पादुमिच्छते 
एतौ इन्द्राय प्रतिभर' परतिहर म्रयच्छ सोमभिति 
शेषः॥ ६०॥ ॥ 


८९ मवयो ! हे (र नम (वरो रञ्च बिनिङि 
जादे रात शठ भी] ते ्रषप्ाय, नि ग, 
भमन्‌ कनद शएकन, देनि शनठाकामो नन चेनि 
निग्र, अभून धमाय शान कश्िदञ इच] कलद्ाणहनः 
देदाप्कत्नान थतानक्द्1७॥ 





स्म बहिस्‌ । 


५ द्‌ १५ १ 
मत्यस््े पिप।हाउ। अआदरषारेताद्र्‌ । 
प, १ १ ४ 
वाद्‌ श्वानि वाद्‌ । दषे ३डइा३द्‌। भा३। 
र ष | 
रा। आआरारेगमा। याजारेडा३। म्मा 
1 
३ेयाद्र्‌। अपा२३। श्चारेदा रेद््च्रौ 
१९९८५१९ १११६ 


दो वा। ष्वने रे नरा २३४५; ॥ ६० ॥ | 




















द्वितीयः ऋन्‌ । 
वामदेषः गातो बा ऋषिः मन्‌ ह्न्टः' | 
इ्रोदेवला । 
९ १९१९१ २०१२९ 
शानो बयोवयःगयं महान्तं गह्वरेष्ठा 
२1 ९५०१९१९ 
महान्तं पर्विनेष्ठाम्‌। उ ग्रं बचो अपानधो; 
॥ ६१॥ " 


























____--- ~~~ 








9. सामवेदः। उन्दस्वावक धे, ४ 
[०५ = __ 





ङ स््ः नः" अयाम्‌ 'वयोदेयः गयम्‌" 
बयस; बयोऽन्तरे शयनं वारंवार जननं “श्रा' आ- 
निसुखेन अत्यन्तम्‌ अपापः" पजर । कीटं 
लल्‌ \ धगहरेडाम्‌। ग्रे शयां बुद्धौ चिर 
वर्समानम्‌ खतएव "महान्तम्‌" महत्प्भतम्‌ अरति 
यत्नेन गक्चसमुच्छेद्यत्वात्‌ । किञ्च अस््ाकम्‌ यग 
वच" चुट्‌पिपासानिभिनतेन भयङ्करं वचनं आ 
अपबधोः, तच्च पर्विने्टाम्‌' पषमादौ संसारे 
मवर्तमानम्‌ अतएव 'लदान्तम्‌ सकतमूतम्‌ । | 
एवडधदयान खतं मापये ति आयना । अच सायण- | 


मावे बवति श्वकूपदं व्याख्यातं तत्‌ पद्य 


वितेधाद्पेचिलम्‌ › ६९१ 














प्त सो-ध्लप्त छदन, 





0, 
श्ङ्सा६ मरुसध्धवल, दात्र वात्र जदर-याडन। अवर 





कवते गथ्मापत सोदरडयानः चकास नरस्थकूर, 


कूरमिशागायृरू दानी ककाए्न छिट्दाहिङ द्रा ७) 


भाकपूतम्‌ । 
्ष्स र ्स् 
आनावयोवयःधा ६ याम्‌ । महान्तं 
२ ५ र्र ९ 


गन्वरा २२९ इष्टाम्‌ । महान्तं पृविना२३४ 
५ २! ष्णो १ 
दृष्टाम्‌ । उग्रं वा रेरेचाः । अपार्वाधर धा 


६५६: ॥ ६१॥ 


हृलोया न्‌ । 
प्रियमेध ऋषिः चन दृरकन्ःइनोदेवता । 


ड. 


„२५१११९१९ १९१ 
आत्वा रवं ययोतये सुन्नाय वत्या 
१५१९९१२ 


मलि। ठविकरमि रूतोपह मिन्द्र एवि 


मत्यतिम्‌ ६ ६२ ॥ 





| २३४ करा । यवत्तयामसितुषिकर्गींम्‌ । 


| ` गवि वलवत्तम ! "तवा' लाम्‌ “इन्द्रम्‌ 
| इन्द्रनामानं देवम्‌ -ऊतये' रणाय "सुखाय 
सुदाय च 'रयं यया' रथमिब "वर्तयामसि 
आचर्तयामः। कों ताम्‌ \ 'तविङरभिम्‌ 
बज्कर्माणम्‌ "तीषहम्‌' गतणामभिभवितारम्‌ 
'सत्मतिम्‌' सापु-पालकम्‌ \ दद्‌ ॥ 





८९ अङ्गगर ददद (क्व) द्ह्कर्थी, ग॑कदल- 
ककरी, माभू -शानकू देको नामक धामाटक क 
वार्थ ७ सुचारय वरत छात सवर्न कश्िदडङ् ४२) 





सोतलनकम्‌ | | 


धरर र्‌ ५१५ ॥१,९ १ 


श्रत्वा रथं ययौ होवा तायाद्र ख 


१६. ९ १९६ १९ ५ 
आर्सं । पहम्‌ । चादन्द्रा ३९ शाषो। 


सत्या २३ तो ३४२३ म्‌। ्ओो २२४५ इ । | 
डा ॥ ६२॥ 





च्तुथीकक्‌ | 
| " भाय ऋषिः नु दुपदनदः इनदरोदेयता । | 
८ 
९९ ११ ९१।९१२२ 
स पूर्य महोनां वेनः ऋत॒मिरानजे। 
१५५१९ १११९१९१९. १९ 
यच्छ हारा मनुः पिता देवेषु धिया चान- 


॥ 
जे॥ ६रे॥ 


"बस्य दारा' यदिच्छया "पिता मु्यायाम- 
सपाकं पूरषुरषः 'सन्‌ः" एतद्मिधेयः प्रजापतिः 
| "देषु" परदिवयन्तिः गव्यु (यः, अथारम्‌ 
आस्तिकादि-बुीः 'खानजे' मरापयनि, "स" प्यः 





आद्य 'महोनाम्‌' यजमानानामद्याकं `कतुभिः' 
यज्ञे निनित्तभुतेः चनः? 
च्छति! ९९॥ 














कान्तः “श्रानजे' चग 





स छनद्रखाचिंनो मऽ 


सामवेदः । 


|| 
क = १७६ 








ससत रेषछग्र मरना ङि व्यभ शक्रव चठ 
शार चामार नवम निरा जन्‌, देखारि जर 
छिदमर तव विक्र मामागदगद चदनि दुक 
किप्डपहन ; (मेपगमख कादर मि, गा कव, 
सणमानशदनत् यच्ताय्ान षार गश्टेष्डेदरा दगटना- 
क्त (वन आशरमन कव्रिएडदष्न ॥ ५५॥ 





सपुुनदधनम्‌ । 
५स्द्‌ २ ६ | 
सपूर््ोमहोनार्मे। वेनः करतु 
¢ ~क = ४ | 
माद्ररानने३े।हा३ेडा। ओरेषो३े 
१ र्न १ 
वा। आद्रो ₹। यख्य दारा रे मानः 
९९९ ५ 
३। हादे हा।ओओरदेद्ोदेवा। चा 
स ५ 


दशोर। दाद्वेषुधा ३। हा३डाद्‌। 
्नौडेच्डोडवा। आदो २।यअा२३। 


ध्र र शैः ¢ ¶ ६१ 
नारे जार२३४ श्रौहोवा। सधुश्रूतारेरे | 
११ 
. ४५:॥ ६२॥ १ 
,„ ेषमोनक्‌। 


्ावाश्च यतेय ऋषिः यन्‌ दृएदन्दः मरुतोदेषताः। 


१९१ ९१ ९ १९२२ 
यदी बडइन्याणवो म्बाजमाना रयेष्वा। 
रष ९५९१९ | 


पिबन्तो मदिरम्मध तत्र चवा८सि सण्ठ- 
ते॥ ६8 ॥ 


दे इन्द्र! त्दीयेष “येष, भ्लाजमानाः' 
दीष्यनाना; "आशवः वेगगाभिनः रसतः वेग 
गाभिनःयन्नागुरोधात्‌ लाम्‌ ध्यदी' यष्टि यव टे 
"आ वहन्ति, "तत्र" "मदिर" मद्करः मधु" सोन- 





| सम्‌॥९५॥ ‡ 


लम्‌ “पिवन्तः, भ्यवांसि' यन्नानि “ष्ठते 
कुवन्ति ॥ ३४॥ 


वषः दुरीग उदय रोनमान, (शरमाने, 
सथन व्छामादक वष शूट (यक्ा्ताद५) वरन 
कशिप्ष् गे भृ (गानरभ माक मभू शान || 
कतरङ वद््ङ्त्र खन्न शतान कद्विदडषष््‌ 1 ७३१ 


श्रौपसम्‌। 


भष ११५२१९५ + 
यदो बहलयाशवः। य । दयो वादो। चरो 

१ र स 

द्‌ बहता ्राश्णावार्‌;। चोद भ्वाजमा- 


र 1 


नारयाद्ूष १ बा २। चोद परवन्तो 
मदिराम्प्रा१धूर । चद तव यवासिंको 


वारेच्रोररेवा। खा तोद द्र 
॥९४॥ 


ष्ठी कम्‌ । | 
शंयचपिः अनुषटुपन्दःदन्रोदेषता । 


११३ १५ | ५६ ८११६ 
त्यमुबो चरणं ख यीषे गवमस्पतिम्‌ । 
९ १९९९१ 1९ | ३१९ 


दन्द्रं विश्वा साड नर८णचिष्ठं विश्ववेद्‌- | 


हे ऋजः ! भवः" य्यम्‌ "अमम्‌, चप, 
हन्तारम भक्तानाम्‌ 'यवसस्पतिम्‌' बलाधिपम्‌ 
"निासाशम्‌ सरमगटूणासमिभवितारम्‌ वि 
दम्‌, यच्च स्थितम्‌ विष्वेदसम्‌' सशरम्‌ त्यर्‌ ठ' 
निष "द्रम्‌ चोचे र्टणोत सुत ॥ ९५॥ , 








८९ ईदि्‌भम ! (डाक उकार रक, दग [- | 
शख, मकल भङत्र शन्राङ्दकातरो, यर शङ, गर्कः 
(८ देखदपकदे छव कदर ॥ ७८॥ " ५ 











9७ 


भाश्दाजम्‌ | 


१५५ २ ५ 
त्यमृबोच्र। ्रहा। हा ८३४ णाम्‌ । 
स्तण ९ 1 अ 
| गरगपे शवसः । पताद्ूम्‌ । खादृन्दरारेवा 
१९५ १९ ५१९ 
| इभ्वा । सडारे८होये₹8 । नारमो ३द्‌। 
२१ ४२ ॥ 


प्रचिष्ठा २३४ बो । श्वा २ हा २३४॥। 


वा।दाभ्रमार्‌ हद्‌ ॥ €५॥ 


सप्तमी चक्‌ | 
वामदेव कः श्नुटुएकन्दः दधिक्रावेव । 


१ शष चर 


दधिक्राञ्णो ्रकारिपरं जिष्णे। रश्वस्व 
१९ ९९१ १६ ९ १ 


| वाजिनः । सुरभि ने मुष्ठा करत्‌ प्रन 


चायूठुपि तारिषत्‌ ॥ ९९ ॥ 


जय्णः- 


वाजिनः" अन्नजन्तोयम्‌ "जिष्णोः" 
लस (श्स्य' अश्वरूपस्य 'दधिक्रारुणः देवस्य 
"अकारिषम्‌, अकारि कुर्महे चतिभिति शोषः. 
सः देवः "नः" साकम्‌ (सुखा सुखं सुरभि" 
"करत्‌, कस्तु किञ्च "नः" ध्धान्‌ शामंषि' "रात्‌ 
वरषा" शरः प्रकयैण "तारित्‌" तारयतु दुःख- 
होन-पृरं जीविनः करोष्ितयर्थः ॥ ६६ ॥ 





नः 


अ्नमानौ. समत-मङरु कप्रनोन, श्रकनी, 
एकर नामक एवस कड कतप्िः ठिनि 
मानिस पूष दहि कन (मर्थ जानानि 
शामा क्तदक कखन कटः 
गन भूदा ककन (अर्९ नोषडराभ ङ दई 
| लोकन शान ककर) ॥ ५५॥ 








जानि ककन) ८२९ 





दाधिक्राञ्णवम्‌। 


५. श्पष्ट स 
आहा । टधिकाबो अकारिषम्‌ । 


सःमबेदः। 


डन्दखा्चिके क्र ५1 


५ 1 र र 
| ओद्‌ । भरे!डाइ । जिष्णो रण्चस्व वाजि 
| 1 ९ ष्य 
नार्रेदाद्र। सुरभिनो मुखाकारेरेरा 
१ २ 
त्‌। मनारेदेडादू। श्रायुरेरेहा। पि 
षर ॥ 
तारा रेरेरे। षा३४३त्‌। अ २२४५ 
दर।डा॥६६॥ 


चद्मौ ऋक्‌ । 
जनेतामाधुच्छन्दच्पि अनृदृप्कन्दः दनोदेवता } 


| १९ शष ष्टण रर 
पुरां भिन्द युबा कविं रमितौजा च 
२९१५९ १६ ९ 
जायत। इन्द्रो विश्वस्य कम्णो धत्ती 
९१ ५१९ 
वी पुरुषतः ॥ ९७ ॥ 





इद्र" 'ुरांभिन्दु लप्र णा भेत्ता "युवा, | 
अजरः "कचि" सेधा "यमितौजाः' अरपारिभिल- | 
तिमली "विड सर्वस्य कर्मणः अग्नो मादेः | 





पोः पती" वज्ाुधः रटत" च | 
भिः स्तुतः अज्ञायत, अभवन्‌ सम्पत्ति यावत्‌ । 
१०. ५ 


ञ्य, गकशुरीर (कतक छिवपुद. (मधनो, 
सशिर दिकममानो, मदीना गमं कर्मर | 
(नागतः वशत 9 वह्-णनकरट ठ स्देाएहन 
१७१॥ 
मारंतम्‌ । 
प्र १९९१ ५ ष 
प्रां भिन्दर्युवा कषिः। अमितौजा 
१ र 
| अजाया रेरेता। राड्न्दरो विश्ठारे। 
1१९१ 


साकम दर४णाः । धत्त । बाजौ वा चो 





रेवा पुषूभष्टुताः। हाभ५द्‌। डा 
॥ ६७ ॥ 


























~~~ ------ 





° चनद्ािके धम० 


सामवेद्‌ः। 


| 
१७८ 





अषठमदशत्याम्‌ 
थमा ऋक | 
भियजेषा ऋषिः अरुदृपन्दः इन्द्रोदेवता ! 


१९ १५९ १९९१९ < ०८ 
ग्र व स्वि्ुमनिषं वं 1 


११९ ११९ ९९३1 





ङे ऋत्विज! "यः, यवम्‌ चन्द्राय" वीर- 
वन्टकाय 'इन्दये' रेष्वयेमते दृनद्राय "विषमम्‌ 
इषम्‌, स्तोभवयोपेतभन्नः सोमम्‌ श्र" यच्छतेति 
शेषः । सवः बत्‌ (मेधसातये मेध्य य्जीय- 
प्बधस्य लाभाय सिये “र्या धिया" ब्य 
परजया सा विवाति" परिचरति" यथा मेषः 
सधिहो भवेत्‌ तथा धियं ददन्‌ ख रोपयतीति 
भावः । अनकः मोहिनं चनेनलब्धो बोध्यः ॥ ९८ ॥ 
` (र कद्धक ! (साग वोद-वनरक, ैशररीमान्‌ 
देखटक छिन (छाङ गवव (माधि, (नामकथ | 
सनवान कन; डिनि वाशा (डानानिटशत् रण्ो- 
ब्रमख्मटम व्कान वारा न) ग्र डाश्‌ कर 
्डामाङिभक गचृटे कत्रिप्वन॥ 9 ॥ 


वामदेव्यम्‌ । 


द 


धिया षो २ेधमातये षुरज््या विवासति ॥९८ 


१९ १२ ११९१२९१२ रस्९ 


विति । ययोविश्व मपि त्तं यन्न धोरानि 


१६ 


चाय्य॥ ६९ ॥ 


"खिद्‌" स ्ारोजनाः (वष्वपसय' दष्टः 
| परमेशस्य ण्यो “सयुजौ इति, सचते दति 
(आकः धोरा ववो 'विष्ठम्‌' स्म्‌ “बतम्‌"यज्ञम्‌, 
अपि, 'निचाय्य' नित्य मोदन्ते । हे कलिजः ! 
| तौ शतेति शेषः । तौ अहर्निगालकतो मिता 
वरुणनामकौ ठेवो, “अश्वे मिलो रातिर्सणः”- 
दति रेरेयव्राद्मणम्‌ ; अषटमिंगौ हि सहचर, 
सयोच सवंनिरवाहकलं प्रभिहम्‌ । "कश्यपः पण्डको 
भषति,-इति खुतयन्तरम्‌ ॥ ६९.॥ 





कर्मपरा रोमन्‌ कमाटगदन्जरषौ९ उष 
जगरोभवत्र य एरेनकारयक गरन दटलन, अवर 
शोषदत ८यषुे भकारे गम कर निकी ददेत 
| निकर कविर्न, ८९ मग्र चरणम्‌! (मे 
भिकागक१ नामक अशर्वि्र (तयदक कदन 
क्म १७२॥ 


काष्यम्‌ । 


५ १ स्९ " 


कश्यपस्य सुवविद्‌ाक्षण । यावा; स । 





म्र मवत्तिष्टमिपमोहा चोहा६ए। 
२१ २ 
बंद््दीरा। य आदृन्दवेरे। चोरेडा। 
| ॥ 1 0 नि 
आओरेद्टा३ेए।धिद्रावो मेधसाता 
८ 


याद्‌ । ओङहा । ओरेषादेए । पुरा न्धोदे | 


| 
यारे। विवोरेदेछवा। सातो डा 


| इ ॥ ईट ॥ 


तीवा ऋक्‌ । 
बासदेव ऋषिः अन दप्ढन्दः इन्दरोदेवता । 
क ८ 











कश्यपस खर्विदो या वाः सयुजा- ' 


नी १५२१४ १ 


युजावा१ दूती २३४। ययविश्वमपि । 
| ताम्‌ । यज्ञां धो ३ राः । निचा ३। 


श्रर 
्रारया२३४ ओौहोवा। ऊ २३९ पा॥ 
€ ॥ 

















ढतीया ऋक्‌ । 
प्िवनेष ऋषिः अनुदुपन्दः इन्द्रो देवता । 


१९९१६ ९१४ ष 


| अवत प्राच्च'तानरः भियमेधासो च्च 


|| 





समाग नम्‌, पूनपाऊ इर णा रद्र । 





= १९ ९९ शष्ठ शर्कर 


खंत। अर्चन्ु पुनका त पुरमिहुग- 
"ञ्ंत॥ ७०॥ 


हे 'भियमेधासः' भिया: मेधाः चेषां ते मदीया 
ऋलिजः! नरः" रूपाः ! यूयम्‌ पुरम्‌ दत्‌, शतू- 
णार्‌ पुरमेव "पुष्णु' श्यम्‌ धषेणगीलं देवम्‌ इन्द्रम्‌ 
म मकण "अधः पूजयत । 'षुतकाः उतः 
पूवा रपि "अनु" । अत्र अञखंतेति ब्धकवन- 
सातिग्याथम्‌ ॥ ७० ॥ 








(क शिग्रप्मष + मद्गूवागय्‌ ! (डामद्र सरन) क, 
ऊालकश अर्ना कट्‌, शरयनना अयाहिन। कड़न्‌, भक्- 
शू-भवक (शसतरं अन। क ॥ १०॥ 


ट मयनेधम्‌ । 


ज ४ ५ २ 











भत प्राचैताना २३४ राः। भिव 
५ ९९५ र ॥ 
मेधा ३ सेोरे्रञ्चत। अर्खतुषू र्रेनारे 


८१५ 


काउत। पुरमिद्धा २३। ष्ण्वाडेचौ ५ता 


र 


६५६॥ 9० ॥ 


चतुर्थो कम्‌ । 
मभुच्छन्दषटधिः नु्पशन्दः इन्द्रोदेवतां । 


११ ८१९ ९१६ 
उक्थ मिन्द्राय टसं वद्नं परनि- 

५१९ क ् ९१९ ११९ 

घषिषे। शक्रो यया"सृतेषुनो रारणत्‌ 


९१३ 











सख्येषु च ॥ ७६॥ 


रनिम्षिधे' पुरूणां बकना गुणां निषेध 
कारिणो "इन्द्राय" ददरायम्‌ 'बद्ंनम्‌' ददधिसाधनम्‌ 





जोन तत मितरडोशनिगदर जितम वनाम 







“उक्यम्‌" स्॒निदिकेषम्‌ तेन॒ कारेण “शंखम्‌ 
अंस नीयम्‌ (अश्धाभिरिति शेषः) "यथा" येन भका- 
रेण “शक्रः सः नः, अप्राकं सुतस्‌" पुतेषु 'सख्येषः 
सत्वेषु “्' “रारणत्‌, अतिशरेन गन्द कुर्यात्‌ । 
अश्वदीयेन उकयेन तुष्टः इन्द्रः र्तुतान्‌ अर्पः 


| स्थानि ब्धा परणं सतित्या शयः ॥ ०९ ॥ , 
| 


म॑कममरएशतर निष्यषकातरो देष्खतर निनि, ङि 
साधन छकुं नामक (छाव (दे कातर कथनो; 
अाशाप्ड देख जमादमन्र शरू्जद्र ७' गदाडात्र दद्‌ 
समदम्‌ कन्‌ ॥ १२ ॥ 


बार॑दुक्यम्‌ ॥ 


२॥ 
उकयमिन्द्रा । यशसा, २९ याम्‌ । 


९ १ 
वानु । र निःपार३ दादर । यक्रोयारे 
९ १९९ ५. स्् ५ 


यारे। स्तेषु २३४नाः । रारणा रेरत्छा । 
कनः 


खि वादम्‌ २३ चा २४२।अ।२३९५द्‌/ डा 
॥७६॥ 


पञ्चनीकक्‌। " 
मियतेधकछपि; चनु इनदरो देवा । 


९१९ ३९११९ ११९ 

विश्वानरस्व ब स्ति मनानतख् शव- 
१९११ ९५.९१६ 

सः एतश्च चपेणीना मती जवे रवानाम्‌ 


५७२॥ 


डे मरुतः! वः" युष्ठाकं चषैणोनाम्‌' रनि- 
कानाम्‌ "रथानां द" "एवैः, गमनः सह 'विष्ठानरस्व 
अनानतसख गवसः पतिम्‌" इन्द्रम्‌ ऊती' ऊतये 
रुचाय “हवे धराहयामि । भिष्वानरं निष्ठेषां 
गवृराकतेह, अनानतम्‌ अनतम्‌ उडतम्‌, शवो 


























बलम्‌ ॥ ७२ ॥ 
४.1 





४ 
दत्दस्या्चिंके एय सामवेदः । श्ट 
-------------------- 
दर सकम्‌ सुसच-भकमसननान.सनम्‌ दन्‌ माकमूलम्‌॥ 
अिशि केरक-- (ऊमा हैननिकभानवर © 
दथ भदस चाकार्यं मस्तान्‌ कत्रिटडरि ४१९ च & ह ६ २ 
॥१२॥ सघायस्ताहेदू । एदिष्ोनराडः । ए | 
१, ५ १५ 
च ड धियामत्तौ३ । ए। स्व शमताङः । ए । ऊ 
प केषवानरम्‌ ॥ | 4" 
ताद मबुरे। ए । तदिव: । ए । दिषो 
4 कुः ५ + # श १ १ ध 
विश्वप्नरा । स्यवारस्यातीरेम्‌ । चाना अरारः ए। नातरति। दृडारेभा 
५. १२१ 1 1 


नत। स्वथावा१ सार:। णमेष्वा। चभ णार्‌ 
1) 


दरनाम्‌। ऊस्तो । इवादूर । ारेद्श्ना 
ई हाद ॥ ७२॥ 


सक) | 
भरद्वाज ऋषिः अनुटुपदन्दः इनद्रोदेषता । 


भ्र १ 


११९ श्र 
सखायस्ते दिवेनरो धिया मन्ते 
१९. षर र््१२ १९ शर्य 


शमतः। ऊती स वहतादितरो हिषेा.अय) 
९।९ 


दधान तरति॥ ७र॥ 





हेद्‌) यः नरः 11 स्वकर्मणा आगमतः" 
शान्तस्य निटन्तदष्ण " "म्तस्य' “सषा भवति, 
“सः, "दिव" दीष ^ते' तब ऊती! ऊत्या रचया 
शृतः, "दिवः" दीप्तान्‌ अपि 'दिपः टन्‌ "खं 
स अहनं पापम्‌ इव तरति" ॥ ७ ॥ 





५९३ ! धद भानद  चएद्िय-कटन माचषटड | 
माद्ुणदनत्र मद्‌ दग्र, (न शरो (रोना वका-थङापय 
दमो, वृ्<, गककूगऽ दनननोग भ्ण नात्र 
उडर्र्गर॥१०॥ 








१९ ९१ 
| करतो। थानो बिश्व दयुननमुदत् 





२४२ । चा२३४५द्‌ । डा ॥ ७३॥ 


सप्तमी ऋक । 
अविषः भर्‌ दुपछन्दः इद्रोदेवता । 


च १५. द ६ ४-39-4 ह 
विभेषट इन्द्र राधसे विम्भोरातिः शत- 


ड 
सहव ॥ ७8 ॥ 


हे “इन्द्र 'ते' तव 'भिभोः' प्रभूत (राधसः 


धनस्य श्राति दानं विभ्वी" महती । धया" चव 


अतः “शतक्रलो' रे बह्कर्मन्‌ ! 'विष्ठवरगो' सर्वस्य 
दः! "सद्र !' कल्याण-परद्‌ ! "नः" अम्म्‌ 
युम्‌ यशोधनम्‌ मं इय' प्रयच्छ ॥ ७४ ॥ 


वसङख) व्टानात्र शर भन, सका सान 
शष ; जड ८ ठुकष्ः ! रकम्‌! रणा 
सम ! यामातिशटक सषनाधन अरान्‌ कद्‌ ॥१३॥ 


वाूणान्वम्‌ । 
५ र्य 

विभो दृनदर राधाद्साः। विभ्बोरार्‌ 

1 रभ्र 


१ न 


` ति; शतक्रतो । शतारे ऋाताउ । ्राथाने 
१ 



































| 











ल सामवेदः । 

शध" ॥ न र 
विण्बचर्भशो। श्ववारर्षाणाद्‌ । द्यु | प्पादनाजलुये ₹। उपः प्रारान्‌। तृ 
भ ^ ९३ १ ४. इ. + १ ४ 


सूद्वसःः इय । तमा इए हा ५ वा ६५६ 
॥ ७8 ॥ 





१२ 


बयञ्ि त्ते पतच्तिणे द्िषाञ्चतुष्माद 


श्र च्र 


५९ १५१ देर श्त भ्र१ 
छनि । उषः मरार चृतूरन्‌ दिवे अनतेष्य 
१.४ 


स्सरि॥९७५॥ 


व्यनि पुज ! (पः १ टेकते ! ते, 


तव "ऋतून्‌, गमनानि अनु" लचीशन्य त्वद्दयात्‌ 


परष्छिन्ेव चे “पतविणः' पतनशीलाः "वयः" 


चिणः णदेवः अन्तमः परि" दुलोकारम-सोमा- 





पर्यन्तं पर्ारन्‌, प्रच्छन्ति प्रशं गच्छन्तीतय्ैः । | 
| ब्टोऽलानर्थकः॥ ०६॥ 


कविपात्‌" मनुष्या दि "चतुष्पात्‌! गवादिकं भचित्‌, 
अभि माच्छतीनि यायत्‌ निगावसाने तड्- 
दयेन तमस्िरोभूत सै मापन: पका्साहा- 


ब्येन देशान्तर गन्तु समथा भवन्तीत्यागयः ॥७५॥ 


(८९ शेजवट१ छेटपाटमदटड ! 


वे भननोय शकत जदो ८२ तना | 
अड नोरा शरवद शयन कृदि्ड गकम दग्र ५३६ | 


विनम्‌ मतकाि, एद्‌ (ाथङड ावा9 
िषठत्रगक्म श्देटर्प४ ॥१९॥ 


जौषसम्‌ | 


5 श्र 





| आप्यस्लिन कधि: यनुटपकन्दः वि ण्वेदेषा देवताः । | 





व्डामात्र छेलग्रानक. | 


रन्‌। दिवो अन्ते र३। भारेरेयाहः। पा 
॥ 
२४५ दाद्‌ ॥ ७५॥ 


नवमी ऋक्‌ । 


बक भशर ९ ३३१ ५.९६ 
अमो ये देवास्छन मध्य रोचने 
6. ५ र १९ 


दिवः। कदश्कतंक दष्टतं का मलाव 


१ 
आहतिः ॥ ७६॥ 

"चमी" "चे देषः" (दिवः दीपस्य चर्य 
श्यारोचने' स्याने (मध्ये अन्तरीचलोके “खः 
मबय तेषां वः दु्ाकम्‌ “ऋतं सतयं शत्‌, क? | 
अयत" अद्तं मिष्या "क्‌, क १ अपिच वः) 
सृषं पला" पुराणी नाह्तिः का"? । नग 


शरे ध्य (मवडा्र -शरवद्धकानाष्ाएन मभा. 


सरपट जरथी९ अङ्ीकटयाएक मा्‌, (महे (ठाम - 

















त्ववमडा (काथाग्र? बिषाडिदः (कथोत्र 2 सेवम | 
सादटङ्दाकि२११७॥ , 


देवरम्‌ ॥ 


(कव क 


अमोये देवाख्याना। मध्यद्ारोाचने 


शः 
दिकाः। कदक्धताम्‌। `कट्मात्ती ९ ्‌। 


श्र र्य ९ 


कालाव चाद्भ२३तो३8३:। अ२३९५ 


बयद्चारे दृत्तेपतच्तिणाः। दिपा्धत- इ । डा ॥ ७६॥ ज 
~ 


जना 


न कषन् मस 
" सामवेदः । 


१८ 





५ यमो कक्‌ । 
वामदेवऋषिः अनृ्टप्न्दः 





(लामनीदेवते। 


२१६ ९९१. १९ 
ऋचं साम यजामहे याष्यां क्डीणि 
११९ कण द्र १९ १११ 
पठते । विते सद्मि राजता यन्न देवेषु 
वक्त: ॥ 9७ ॥ 


याभ्याम्‌) ऋक्सामाभ्यां "कर्माणि" गस्लसोता- 
दीनि “हसते ` कुषैन्ति ऋत्विज दतिेषः, 
ऋक्सामे “दसि' सदोमण्े दृरदानोम्‌ 'विरा- 
जतः, यया समयं "देवेष" इन्द्रादिषु “यज्ञ वलतः" 
| मापयतः । अतः "ऋचम्‌" अपिच 'साम' "यजा 
मे मूजयामः वयमिति गेयः ॥ 99 ॥ 





अमत करुऽमामरक श्ूजन कद्र । ्जकृश१ ८२ 
जम ककुऽगाम्‌ वत मदपादानि कदा चाकन, 
छारा चधून चदे मरमामरन दिव्रानिड माप, ३९ 
सादे थ] गनः (दशन नरा दख ठेशद्धिङ कश्िप 


॥११॥ 
आरकखामम्‌ । 

५ ९ ०५१ ५ कि, 

ऋचरसारेमायजामहाद्‌ । याग्यां 


क 
कमी । किकास्वौ १तारेद्‌। णवाता द्‌ ।. 
१८९ 

वाद्रते सद्‌ । सिराज शतारे: । जातार्‌ः। 
१ 


| यन्ना दा शदरषेर। पुवन्ततः। इडारेरेमा 


३४२ । आ२२४५द्‌ ।'डा ॥ 99 ॥ 


दृत्मी द्थतिः । 
नवल दगत्याम्‌ ॥ 
मयमाचक्‌ । 
रेभधपिः जगतीः दरोदेवता । 
९९ १९ ` ९१५९११९ ९१ 











ध 1 „44२ ९१६ 
स्ततु रिन्दर' जजनु च्च राजसे । ऋत्वे वरो 
१९१ १९१ ष ९१९९ 
स्थेमन्यामुरि मुतोग्र मेजिष्ठ' तरसं तर- 
१९ 

सिनम्‌ ॥ ७८ ॥ 





" नेव्य; "एतना" सेनाः 
वरे स्येमनि' उत्कटे स्ेययक्ते रण भूमो “स्‌ः” 
परस्परः संगताः सत्यः "राजः राजितुम्‌ खानां 
-राजनाये्‌ "द्रम, "जजतु" मादुरभावयन्‌ "नले! 
कते टववधादि-कर्मणे ‹ततचुः च' अधिपतिरिति" 








| परिजयशध । शोहगमिन््भित्याह- “अमिभूतरम्‌ 


सूषामभिमनितारम्‌ "आसुरम्‌, य लाम्‌ मारयि- 
तारम्‌, “उम्‌ उदूषैवलम्‌, 'ोलिटम्‌' शो ज~ 
खितमम्‌, "तरसम्‌" दम्‌. "तरस्विनम्‌ वेगवन्तम्‌ 
॥७८॥ 

जम (नष-८मना १ सीर (मनागङ्व कटे 
रेदीपु तचल शकटादक् वडा जागनादनव् 
कापणान्र निमिङ--मकढणत अङ्किवापरौ 9 नात 
किङ, हेय, अङि दवान, वृक, (वशान्‌ देलक 
ष कतिपलन शवर नकी नाग्रककटण अश्म 





कत्रिट्गन॥ १४॥ 
वेगोकम्‌॥ 
५५ श्ट ८५९१९ 
विश्वो हाद । एतना अभिभू । तरन्त- 
१ ८६ 1 व 


| राः। सज्‌ स्ततक्तुरा इन्द्रं जजन्‌ः । चरा- 
५ र्‌ 
जास २३४ इद्‌ । क्रतो ादर। वरो- 
ष, त 
स्य मन्वारम्‌२र४रोम्‌। उतो- 
२९१५ ६ 


उग्रमोररे४जो । ठन्तारा२३४ 


षष 


| हाद। 


| द्‌ 
र 
साम्‌ | छद्‌ । तरा ३४। खिनम्‌। च्‌ 


५ ^ १ ५ 


तरिश्वाः तना अभिमृतरः नरः सन्‌॒ वा। चो इदो रे३४बा ॥ ७८ ॥ 








8 
हि सामवेदः । छन्दव्या्िंको म 
दितीया ऋक्‌ । दतीयाकरक ! ॐ 
सवेद रेलृपिच्पिः जगती न्दः इद्रोदेषता । वामदेवऋषिः जगतीखन्दः इन्द्रोदेबता । 
| भ १९१६१ ११९१९ १२ र्ठ 
यमाय मन्यवे इन्य- र द दि 
प 1 (6 समेतविश्वा। आजसा,पतिं दिवो व 
र विवेरपः म ९ एर ३८९।६ क 
इसु सिरः । ते बक्ति | एक इहुरतिविव्ैनानाम्‌ । सपूरो नुतन 
| 


धावता सनुम्यसान्तं शुद्मात्‌ ष्ठथिवो चिद्‌- 
द्विवः 1९ ॥ 


| हे “खद्रिवः' वञ्वयन्‌ ! भयमाय सन्ये, पव 
ऋतु-लिदयर्थम्‌ "यत्‌, “दस्यम्‌' 'अहन्‌'--य्च "रपः" 


| तव "नचधम्‌' नर-हितं कमं "दधामि" । अपरश्च 
ते" तव एत्‌ बलात्‌ “थिव चित्‌" अन्तरो 
मपि "यत्‌, यद्‌ श्यात्‌, भ्यसते विभेति कमयत 
दतिव्यावत्‌ तदा "उभे' "रोदसौ' द्ावाण्चिव्यौ 
व्य्‌ 'अनुधावाम्‌, खद्धो भवत एव ॥ ७६.१ 








८र रङ्खपू, शूर्मि उति मदानिटक 
वधकरिग्रा् थद लदर्द१ करग्रष्-याति (डमा 
अनाकार कारीरक जक कति । दशन (टाना 
रीर्षी-कछरव खचरो कन्लामान त्रशद्‌, रुषन 
हे मावाशूविरो (कामःगडे अपोन जाह ॥ १०1. 

॥ भखपिनस्‌ ॥ 

ष ह अ ॥ 

खत्तेरे हह । टघार्ा२२8। मिम 

भ ५५.१५ 
अमायम। न्यबादून्यवाद्‌ । अडारेन्हा 
| ५९ ^ ९५. श्र ` ५ 
दर । वहारे २३९ । सन्धं विवेः। अपा 
५५ ६९ 1 ९९ ॥ २५ 
अपाः। ऊमेरे्ादू। यत्वादहा२३४। रोद 
ररर ५५७९ ९० १ 
सोधावताम्‌। अनू अन्‌। भ्यसाडेद्रोद। 
९ स^ भ्९ 
तेखरेहा२२8। प्मालृचिषी चिद्‌ । द्विवो- 
४९ ५५ ५ र 
द्विवाः । द्विव चा । श्रौहावाद। इाउवा । 


७१२४५ ॥ ७९॥ 

















| उदकानि “वि इमं लोकं प्र्यगमयः-तदिढ ते" | 





९1 ११1 १९ ९९१२ 
माजिगोपन्ं वततेनीरन्‌ वाटत एक दत्‌॥८५ 


हे विष्ठाः स्वा, प्रणाः! 'जोजया दिवः 
पतिम्‌, स्वबलेन दलोश्स पालक इन्द्रम्‌ “समेतः 
सम्पक्‌ प्राश्न । श्वः" "एक इल्‌। एकएव "जनानां" 
वनां यजमानानां "अरतिचि" अतिधिवानीयः 
“भूः मवति, सः, "एक दरत्‌ एकएव भूवः सुरात- 
नोपि "नूतनम्‌ आलिगीषन्तम्‌ अद्यतनं खगत न्‌ 
जेदमिच्छनतं यमानम्‌ ग्नि, बनि "चन्‌ 
बाटते' चलयति ॥ अलेन देधजतेशयं काल 
रतैकयञ्च सुतिदीजम्‌॥ ८. ॥ 


८ भच सकताश१! चिनि चदटन षराटनाट्कत्र 
खधिगखि स्ेग्रारषटन, (नरे देखटक ममार शा 
२७! निनि शके गरुम वकनाटनत्र अविदन्‌ 
स्थन; दिनि कदे अऽ च शूवारन क्ठेदा9 
करन मकप यकमा न॑९ नदन लकेदाभाएकन 
१५५॥ 


रेन्भिवम्‌ \ 
४.९. स ५ 
समाहाउ। च्राद्रत विष्ठा श्राजसारे। 
५ श्य 


पतिमारेद््‌ । दिवारेर्ः। हाहोद। व 
१ 
च्राद्ूकाद्ैरेत्‌। भूरतिधिः। जनारेरेना 
श्र "1 च = 

चेध्‌। हा हार्‌ । सपियारेः। नूृतनमा। 

॥ २ श्ट ९ १९ 

जिगाररे दरषारे्न । हा द्र । तं वात्ता 
= ` ५ 

श्नोरेः । अनुवाशटते । आयेर। कयाउवारे। 

२ 

टषे१॥ ८०॥ 

४ ष 








| 
8 कन्द स्वा्चिंक ५अ० † सासवेदः। १८४ 
चतुय शक्‌! पचम ऋक्‌ । 
संव्य्ाद्रिरसच्छपिः जयतीहन्दः इनद्रोदेषता । विश्वामित्र ऋषिः जगत) न्दः इन्द्रोदेवता । 
११२९ १९१।२९ १९१२९ 
दमे त इन्द्रे वयं पृशटुतये त्वा रभ्य नसो 0 9, । 
१९ का तं सघवान मकव्या३े सिन्द 














"णयं गरं रव्वभिनिवा ; इयते हटान्तः "नौणी- 





चरामसि प्रभृवसो। नहि त्वदन्यो गिवेसोए 
९९ १९१९१ ९५२१ ११..९ | 
गिर; सघत चतौसो सिविमति तद्धयं ना 


मसो, घनस्वामिन्‌ ! 'ुरुद्त ` बद्धभिः 
स्तुत! "इन्द्र! "ये" "बयम' "त्याः “धारभ्य' श्रावय 
व्वेनावलम्य “चरामसि स्चरामः, नते" "देः 
स्यम्‌ -ते' तब समृताः । हेऽगिर्ेणः !' मोभिरवेननौय 
सबनोय! "भिर स्ुतिललणठा वाचः अ त्कृतादूमाः 
ध्वदन्यः' कयन "न सघत्‌। न प्राभरोनि,^तत्‌' तचात्‌ 
प्तः, अष्ाकं (प्रति वचः परक वचनं “हयम्‌ हर- 





दिवि" यथा भिषिधरलनिलया इयं श्यो सदा वोर- | 
इरणीया हते तयेत्य्ः  ८९॥ 


"(क नदभिन्‌ ! ददषटड ! च्छ! त्व जामद 
व्टामाप्क अमदन करि दिषतरन कप्ठ क्‌, गड 
जरे जामत (छाना । र खवनोग्र ! यनसकृक चे 
इष्टि वाकाशनि दमक ८कश्डे नादेन न), 
धमे ८य्‌ (रकन अड िविभदरद्रननो शुभिरी'नड 
जे वोत्रकरडुक स्गीग्र तदिग्रादह, (डेकन्‌) आना 
तत्र सपार कने (डामात ग्र सदेह | 
१४२॥ 








बषडरपन्‌ ॥ 
र किः > ५ 
दूमेत आ। द्रतेवयं पुरे । नारे । 
रर र 


य त्वारब्यचरामसि म्रभूरेवासारेच। 





नहित्बदन्यो गिवेणो गिरा: साघारत्‌ । 
य्‌ १५ 
कौगोरिव मरतितदं नार्‌ वाचार: । बचा 


५ 





च्रारटेष्ट्वा । हप्र ।डा॥८१॥ 





१९ १९ क. 
रिरो बहतो रभ्यनुषत । वाटधानं पएरुह्- 
1 ११ च+ १ ९१ 


तद्‌ सुदक्तिभि रमक्तैप जरमायां दिवे 


२ 
दिवे ॥८र॥ 


आद्ादीवाः वाचः “दिवि 
दषे, मिदम्‌ “सुठक्िभिः' सन्दरवत्तन-रणोन 
द्रम चभ्वगूषनः अभिनवन्ति सम्यक्‌ स्तुवन्ति । 
हश तम्‌? इला स्वर्पीशटनम्‌) सरणोनां 





शहतीः गिरः" मभृतः 


मनणाणां धारकम्‌, 'सववानम्‌' धनवन्तम्‌,"उषषवम 
अतिगं बमानंस, "रुतम्‌ बङभिरा तम, 
मतयेम्‌ः मरणा.षमरद्ितम्‌, 'जरमाणम्‌ उ 





मानम्‌ १८९॥ 


गमद मणःवाद (शाय, आटूव पनमानो, छप 
भक छवनोग्र, अङ्भग्र-वषनभौल, व्कनकरटक 
खाद्‌ठ.मदनवर्किङ,नरज्चुमनदेचछःक-खायटरव 
वदरत दाका, अनि जलकटन छर किदन 





|॥४२॥ 


बारदुक्यम्‌ ॥ 
५१२९ ! # 
चेशो ६तः; इाउ। मघवान मक्घा३। 
क 1, 9 "२ - ५८ 


याम्‌। इन्द्रङ्किरो बृडतोरस्यन्‌पारेदेतः । 
बाहषानाः्‌म्‌ । पूसह्भतारेरम्‌। सुवाक्त 
रेः४दमोः। अमारेन्तिवाम्‌ । पमाया 
र३म्‌। दान । | 





ॐ ॐ = र 
०१८५ सामवेदः । न्दस्या्चिके ५अ० ॥ 
~~ ~ ~ 7 त) 

जण्ण आङ्गिरस ऋषिः जगती कन्दः इन््रोदेवता । सब्यकषिः जगतोन्दः इन्द्रोदेवता । 
, १६९१९ १1५ १।२ १११ शष्ठ ९१. २ ९२९ २१ १९|| 
अच्छाव इन्र म््तयः खर्युवः सधोची च्रभिलयन्द्ेषं मुरुह्भत टरिमयभिन्द्र | 
१९ ९१२ १९ ९१९९ १ १.४. १.1.५९, २,२२.२ | 
विश्वा उतो रनुषत । परिप्वंजन्त जनये! | गोभि मेदता वस्नो अयोबं । यच्छ दयावो न 
२९२१२१२९ ११२ ११२ ११२९ १९.९१ श्ट षद 





शे मदीया ऋत्विजः 
| स्रा भिभरयिलः "मतः 
| चराः "विष्ठाः, समस्ताः 'उपतो' अकल्याणोः वारः 

विद्ज्य इन्दर्‌! “अच्क आभिमुख्येन 'धनृषत' 
/ नबन्ति। कि "यदा' “जनयः, जाया; “तिम्‌! 
भर्त्तारम्‌ "परिष्वश्न्ते' परेन्ना खा लिङ्गन्ति, तद्वत्‌ 
| "ऊतये" खरचणाय “शुन्ुम' शुद्धम. दोषनून्यस्‌ 
| “भवान्‌ इन्द्रम “मेन मनुषयभिय । मथेमिवे- 
ति्ान्तेन स्वजातिगरमेवेलक्तम्‌, तञ्च मयादिर 
तमिति दद्ान्तस्थलम्‌ ॥ ८३ ॥ 





” य्न ख 





र मरोगशादर्भ ! तागा चर्म अनन 
स्कल, च गच्छ यकना)१ साक गमक छाश 
कत्रा कानरप्ण उक डि कष्टाए सनि 
कश स्र जकृयिन सवना नङ यानिकन क्व, 
श्तयक नयरापक मम्रयागमूम एन ऊः 





1. 





कत्रिएटद् ॥ ४०॥ 


वासदस्छयम्‌ ॥ 


५२ 


अच्छाव इन्दरम्धतयः सुवर्युवादणए। 


ध्ष्टर्‌ र 


सभोचविश्वा उशरीरनरेषातार्‌ । परिः 


ष्वजन्त जनये! यथारेपातीरेम्‌। मव्थैना 
५१५ १ शभ्र्र 


रदः श । धयम । ववार । नमरएयौो- 


१ १११११ 

















यथा पतिं मय्य शुन्थम्‌ मघवान मृतये॥ ८२ 


धियः 'सभीचोः' सदह- | 





` ८व९.छहमन्धकात जर्छन कदर ॥ ४३॥ , | 


ककाख्दिथटम आद्द्रकनां (नहे कटश सारिघ्रन | 





वा।तया 
१ र१२२४५॥ ८२॥ 


विचरन्ति मानुषं भूजे महिष्ठ मभिषिमर 
मञचंत॥८४॥ 


हे मदीया ऋलिजः ! "वच्छ "मानुषस्‌" मातु 
सासि मनुष्याणां हितानि कर्माणि द्यावः न" 
ख रवय इव "विचरन्ति “लम्‌, तम्‌ मेषम्‌ 
नेषरूपधारिषम्‌ ^उरुक्तम्‌ गातम "ऋग्मि- 
यम्‌" ऋण्मिर्मीयमानम्‌ गन्ट्मानम्‌ “वस्तोः अरं 
वम्‌ द्धनं धनानां समुद्रम्‌ “मृजे मंदम्‌, भोगाव 
अति मखम्‌ “भिम्‌ 'ेषाषिनम्‌ द्रम्‌ "भिः; 
सतुतिवाभ्भिः "अभि दता" अभिमुष्टोन इथं माप- 
यत किच 'अभिभर्त' याभिरुसठेन पूजयत ॥ ८४१ | 


दससमौक कदम) दात मतदान करम 
सकल, ङदवीत्र व्रजत नाग्र विष्त्रम क्िष्डटह (महे 

वर जाश, पनम, ८डा-अनृक, (मदायोः८मर- || 
कणाद शेकपक इख्वाका बात डंमकटभ टे क | 


सौमम्‌। ^ ,„ 


१.२ ८५.०५ ९ १ 


अभिल्यारेन्धेषं पुरुड । त्टगमायारेम्‌। 




















र ६ ४ 
इनदरो द्रः । मदताव खा३ ्रागीवम्‌ । 


श्रय 


अओ४। हाद । यख्वद्यावोन विचरन्ती 
श्र 
देमानुषम्‌। ओर४। इाहोद्‌ । भनेम- 


३५ 


हद्ठमभि विप्रस त । दुरा२। तिना 


शरौ होवा। ऊरे३४पा ॥ ८४॥ ५4 


_------------~-------_ 
ष 











1 छन्द्स्वाचिके ४० सामवेदः १८९ । 
1 - 
अष्मो कम्‌ | नवमो क्‌ | 

ऋष्यादिकं पुरेवत्‌ | भरदाजकषिः जगतीच्छन्दः द्यावा्यिव्यौ देवते । 
य्य २ ९१९ ष्क | ११९९ १९ २२९६ 
त्य सुमेषं महया सर्विद५ पतं धृतवतो भूवनानाम भिचियारवीं 
क्सष्‌ १९ क भ | ९१ (९९१९ ११९ १९ यर 
यच्छ" सु भवः साक नोरतेश्रत्यंन वाजए्‌ | श्वो मधदुधे सुपेणसा। द्यावाश्यिषी 
१६१९१९११२ ११९. १९ | रर ११९९ १५६९ १५९५ १६९ 
इवनस्यद्‌ रयमेन्द्र' बहत्या सवसे सुट- | वरुणस्य धश््ेणा विष्कभिते अजरे भरि 
१२ गं 
क्तिभिः॥ ८५॥ रेतसा ॥८ई॥ 


धयसव" सम्बर-विदयमानस्व सनातनस्य | = पमे ध््ावाष्टथिवी, द्यागारयिनो प्रय! 
"साकम्‌ सह "शतं" "हवन स्छटम्‌, हवनमाह्धानं | स्थ नयामकस् देवस्य धरम" कर्मणाः क्रियया "टत 
तिगेन गच्छन्तम्‌ यम्‌, चतं न वाजम्‌, सात- | वती. तेजस्तव "भुबनानाम्‌ भतानाम्‌ "अभिनय 
खगमने दितम्‌ भ्ष्वभिव "दूरत गच्छति । “त्यम्‌, | अभिग्रयणीवे "ऊर्व, वि ली एवो" प्रथिते 'मध- 
नम्‌ "सल थिदम्‌" स्व दिलारः "मेषम्‌, नेष कूणभारि- | इष" जदकदोगष्ो "सुपेशसः" सुरू "अजर, जरा- 
यम्‌ न्र्‌ ' वेः रणाय 'सटक्तिभिः, सुव- | रशत रे "भूरिरेतसा बङ्रेतसक ‹बिष्कमिते' 
-अवखतयाम्‌। जातान दे कोलः ! | ण्यक्‌ भासित च भवतः । ति वरणम्तुतिः ॥ ८६॥ 
त्व्‌ “सु मय" सम्यक्‌ पूजय | ८५॥ || 








, ^ चेवा शूषो (एूएनाक 9 शृ 
(व निजाभूक्रददत गटि्माठ्ठागमदनटश- | मर्कनिग्रामक दक्र (कदन देष्डय-(रुजख्डो, || 

बरक अद्व्रनोग्र, यागे थि (दद भमनकद्ी, | ममखङ्प्ठद्र वात्र चकन), दिम, थणिङ, 

| गङमरथाक, इव शमन कदग्रादापक, (मदे | जल- (मथ) -धमाकूम, चत), अदा, छि 

चर्गध्वड, (मदक्रनौ, डेस्क णाःकारथ ८२- | उक। शृ वङ्काव दिर बरदा ॥ *३॥ ` 

| के (छायकर। भोर्खन कत्िकष्ि,८द (हारः | 








| दूभि सेोशादक ऊउानङ्रदनधरूज) कदर।४्। | शाङजस्‌ | 
त; | ११५ + र्ष््सष्र 
+ | घुतव। ताङ्‌ भुवनानाम्‌ | अभि 
५ २ भर\ ॥ ॐ} द 9 


त्यए ख. ३ मेपर्ब्हया । सुववौदारम्‌। | धिया। उशींश््यीमधद्धेसुपेणसा २३ 


ड. -*9 1 रुर श्र 1 
श्तं यस सुभवः साकारेमाद्ूरा तारे | इद्र।द्यावा यिवोवरूणा । स्वाघमया 
"द 1 ध्र 
द्‌ । अत्यन्रवाजए हवनय्यारेदाराशयार्‌ | २३। हो द्र । षिष्कामा२ दते । चाजरे । 
१ ६ रेरा ४ षर च १ ब्‌ 1) | 
| म्‌ । आदनद्रबटत्याम । वसायेर । स्रव | भूरि । राये । तसाउवा २।८२। इयद्‌ 


ष्र्‌ ष र्रश्‌ १११। 


२३४ अौहोवा । क्ती २३४ सीः॥ ८५॥ = समुदरमूर्वियोषि मातो र२४५॥ ८९॥ 






































इमी चक्‌ । 
मेषातियि ऋषि; महापक्तिच्छन्दः* इनद्रोदेवता । 


1 
उभे वदिन्द्र॒ रोदसो आपप्राथोषा 
९ ५१९ ९१९९१, १ 
दूव। महान्त नबा मशटोनां संमबाजं चषेणो 
९ ८ र श्ष्द भ्र 


नाम्‌ । ठे जनिव्रयजोजन ह्गदरा जनिन 
जोजनत्‌॥ ८७॥ 


"दद्र!" “वस्लम्‌' उमे रोदसौ कषाः दव 
आपमाय' यया उपा, स-भासा से जगदेतत्‌ ूर- 
यति तदत्‌ इमे ्यावा्थव्यौ ख-तेजसा चामासि 
अमूरयसि, तं ला" लाम्‌ "महीनाम्‌" महतां देवा- 
नाम्‌ "मन्तम्‌, नायकम्‌ सं णोनाम्‌ मदुष्याणास्‌ | 
'संाजस्‌' वरर व टवनभीरः 'जनिवी' साप | 
जनाय अ{दतिः "जीजनत्‌, अजनयत्‌ मदा! 
कल्याणी "जनिी' साधुजनयिवी दितिः "अजी- 
जनत्‌, अजनयत्‌ । जनित ति णिजन्तात्‌ साभ 
कारि. ठनि 'जभिता मन्त, ६।४५३१-३.त षम्‌ । 
भद्रेतिबिभ्रे षण्नेदात्‌ जनि ति विग्य सननि- 
यस्वावत्तनमाद्‌याचैम्‌ । ८० ॥ 


८९ शैख ! (यज्ञश खेद] मम ख्‌१९ चथ 
काप्म रग करप्ड्ट्टन.ङ्मि (मदेक्रगे वटस्प्ज 
वहे एटनाक 9 शृशौटनाक श्र कबित 
इवि । रोनोन, माधू-जननौ (वणथ 
नागरक, मद्रेतापपनतरब्ेशवद, (्ञामाप्क थाषूष्ङ 
कद्द्टष््न १४११ 


| सयेनम्‌। 
११९ क्ट्९५ । ९ 
उमेयदिन्द्ररोदसादू । चरा रेरेपा। प्रा- 
२१९ ॥ 


चउपरारे १ उवाररे। दरवच्चा। महान्त 











| क्गर्भाम्‌ लष्णसख -गर्वि्ों मार्याम्‌ "ऋ जिष्वना' 





न्त्वामहादूनास्‌ । सम्बौ ३ हो । जं चर्षणा 
५ र्ष् 


द्वा ये ३। नारेमौ । देनो जनिलिया 


५ 
जीषनानारेत्‌। भद्रौ इदो । जानिलियजा 
३१ बा ९३ ए८२।जनदा ३९॥ ८9 ॥ 


रकादमो क्‌" 
नेभातिधिक्रविः जगतीच्छन्दः इन्द्रोदेवना । 





२११९ ९१२९ ९१५१९५११ 
प्रसन्द्नि पितम द्ञ्च'तावचोयः छष्ण 
२.।१९१९ ९१९ १९९१२९४ 
गभ निर नुजिष्बना। अवस्छनो षणं 
१२ ११९ ९१६ 
वन्रुदचचिणं मसत तं॑ सख्याय वेमि 
॥८८॥ = 


ध्यः इद्रः 'कष्णगमे) हब्यनामासुरेणा निमि 





एतत केन राजर्िणा सहितः सन्‌ "निरन्‌, 
"अवसवः, ्राव-रथण-कामा व्यं तम्‌ 'रपणम्‌। 
"कामानां वर्धितारम्‌ "वच्जदचिपम्‌) = 
दश्रिणहसतेनोपेवस्‌ 'मसत्वन्त्‌' वेगवदश्ववन्तम्‌ 
| देवं 'सुष्याय' सष्यः कर्णे "छवेम हि" "अरयामः 
हे ऋत्विजः ! ययमपि तद्ध मन्दिने शोतव्याय 
दनद्राय इद्म्‌ `पितुमट्‌ हविस चयोनानतेनो- 
पेतं "वषः शाद्वलः ॥ तट 


८९ कद्र! (खारा दैप्त्र जनः 
शविःथषान मटृशाकद्विङ मद्डव्र सर्छन। कत्र । 
(वरल शजिचोनागकद्राजर्विदर मरार कक) 
छपर ग5वछो छार्ाटक दद्‌ कद्प्राटहन, मंदः 
दक्रशाडिनारौ जभदरा (मरे भर्व-काम-वर्विडा, 
पक्रिनकट म्री, (वशे वहश्दान्‌ (वटक 
मटक्षद्र निमि माख्ान क्रिटउषटि ॥ ४४५ 














# यत्‌ अदौ हो, "याचतः पादाः ष्ट ((मङएनक) 





* खा ग््ाषिष्ौ उ पनिषद्‌ | 
1 


~~ 





{ नद््वा्चिंको ध्र सामवेदः । श्ल्ट र 
| वैरूपम्‌ । 1 र 

द्यो बाहोद्‌। क्रतु पुनीष उकथियाम्‌ । 
५ १२ ६ 
| ध 7 इने। पिठमदा्चौ उ ता | बिदादूवा १ दवी २३। स्यार दाचन र्या । 


वचः। यः काङेञ्नोर३४वा। णशगभौनिर ह अकार द्दिषा रः। रो २३४५ इ । 


नत्रजिश्वना २ । अव्या २28 वाः। दष डा॥८्८॥ 
१ 


९ ८५.५४ 
| शवा जादचचा १३४ दरणम्‌ । मारवा जो द्वितीया ऋक्‌ । 
^ नोूक्ण्वखकतिनारपी उच्णि्‌कन्दः इनो देवता । 


५४ ॥ 
२३४ । त्व॑तएसख्यायह्लवा दमहाउ । वा | 


१२११ भ्र ११९ ११ 


| ८८८५ तम अभिप्र जायत पुरुडधतं परु तम्‌। 
इतिन्नवमौ दशतिः | १ मसि क्षर रर 
~ इन्द्रं गभि स्तविष मा विवासत॥२०॥ 
दपम्‌ त्याम्‌ । 
ष न | डे शोतारः! (रुङ्तम्‌' बभिरातम्‌ 
यमाः ६.क्‌। "एखटतम्‌' बक्भिः स्युतम्‌ "तविषस्‌" महान्तम्‌ 





नारङ्कषिः उष्णिकबन्दः इ ्रोदेबता । व प सतः 
अगायत) किच '्ाषिवासत' परिचरत ॥२०॥ 


१५९१०१९ १९९१९ र 
इन्द्र सुतेष सोमेष.तं पुमीप उकूष्यम्‌। | * ८२ ८काङ्‌५१! कड्‌ मारुठ ० व्छ्चठः 
९९१९६४२ ध ` | महान्‌ 6 देखे राक्र डालक्नं | 


बिदेरधस्य द्‌च्तख महाट्‌ हि षःट॥ | गनि कद्र दर (मदाकन्र॥ >° ^ 





३4! अदाम्‌ "टप दस्य" वैन तीक्‌ | 


शीलस बण “दे, लाभाय सोमेषु" सते । = ५२ र ८२" 1 
रूभियतेषु सतु "उक्थं कतुम्‌, उक्याय द्टिनं | हाउ तमुबमो । म्रगायता । इ।उ । | 
कमं उन्चारणसिति यावत्‌ “नोक शोधयसि "सः" | ५“ ५६५ 
एताहणः लम्‌ "मा्‌ हि" महानेव + ८६.॥ पा 1 । 
ष्दरेख! समरित र्नमोल ददलत | इन्द्रा रध दर्भः । तवा्रमाररमा 
नार्थ (गाम खञगूठ ङ्देए्न छेक्वेनायक 
व्छाद्जत्र छचप्वाग कर्थं मरी छक्ादग 
गैन, कर्डह, अञातृशं इमि जना र्षी ॥ ९०॥ 








३8 । छाउ ॥ षिवा इसा ५ता९५६।दो 












































व तीया ऋक्‌ । 
कोशम्‌ । गोणक्यश्व सक्तिनाटपौ चष्णिक्कन्टः इन्द्रोदेवता । 
8 व 3 < ९१९ ११५६९ 


दृनद्रा। सूतेषु सोमेषु । होद्‌२। तन्ते मदं गृणोमसि' दषणं टु सा 


न्न 
ट सासवेदः। छन्दस्या्चिके धमः $ 


हि ९१९ | चद्‌ यम्‌ "ष्मः पितो विषु 
सह्िम्‌। उ लोकञ्नलुम द्विव हरिधिवम्‌ | देवलोदेभे अपेयति, "यद्‌ वा' "विते जापते ' चित 
| नामके अपां "यद्‌ बा मर्त्य" तैः स्दैरेव 

स्वे। च्व 















॥९१॥ 





ङे "दिकः ! वञ्चन! ते" तव भम्‌ | द्र्नयकः ॥ १२॥ 


मदम्‌, ग्टणीमसि' व्टणीमः मशंसयामः। तं ८ हेड ! (व (माम दिष्शठ मर्नन क्ता 
कमितयाह-हषणम्‌ वधि वारम्‌, कामानाुः | यापर अर९ याड] उिकनागक समकदम जर्ण 
संय्ामेष साखद्िम्‌' गलुणामभ्िभषितारम्‌ कटर) दादर ७ याश्‌] म्रा .अर्ण) क्र 
| ` लोकषम्‌ लोक सयानसछ कर्तारम्‌ 'हरचि- | या, (ग नगख ८गामराद। 8 ूमि मदे ददेर। 
यम्‌' हरिभ्वामषवाभ्ां चरयणीयम्‌ चाच्रयणीयं शक्‌ | >२॥ 

सेव्यम्‌ “उ' समुच्चये । २६॥ त 

| कम्‌ ! 

| ८९ रछुशरिन्‌ श्छ! (ऊमा (महे मड 

| उद नरना कड, राश्‌] अलि र्नदई१ | = यत्सोम मिन्द्र विष्णाषो । यदाघलि 
| कट ,७ इशैटटल भैकगैदनत्त॒शदराङ्दकारी, 

| कन्थ व्ठागा-दम-खर चवर शद्िमामक | तश्राियाद््‌ । यद्वामसत्सुमा न्दा सो 


| जभर्रब (मरा ॥ > ॥ = ४ ५ 





| २९४ हदर। सारमार्३४ अनौ हवा। 
| रातिम्‌ । २ १९१११६१ | 
ˆ | ३ । दृमी २३४५॥९२॥ 9 
0 ४५ 
तन्ते ५ मदम्‌। णो ५ मसि। ध पञ्चमी ऋक्‌ | 
श स _ १ २ | विष्बमनातरेयश्वकविः उच्णिकन्दः दन्रोदेवता। 
दषा णब्यक्तसा। सारे इाद्रम्‌। उ " फ 
५ द २९१९ ९१६ ५१ 
लोका। ललु माद्र । बोहा २३ रोरे। | ` ण्ट्‌ मधो मदिन्त्रठ चिज्चा. ध्र्यो 
| \ च १२९ कच्छ १ श्र ९१२९ 
| या २३ या ३४्‌। च्रो२२४५ द । डा | अन्धसः। एवा हि बोरः स्तवते सदाषटधः 
॥२१॥ | ॥९३॥ । 
। वभो ज्ता हे अधय्यों ! "मधोः अन्धसः स्ताहन्वस 


सोमस मदिन्तरम्‌' अतिशयेन मद्करम्‌ रसम्‌ 
आसिद्ध ददु अभिवदेव। "दि" यतः 'सदाटधः" 
7. सदा बहनभोलः 'वौरः' विक्रान्तो जतः "सवते" 
यत्‌ चोम मिन्द्र विष्णवि यद्‌_वा च | खे "व, रमिति नेष । रुत चाप्‌ = 
१६.१९९ १५९ ९९९५२१२ | एति छेदः; आदति सिचेत्याख्यातेन सम्मन्ध- 
लित्त आपति । बद्‌.वा मस्र मन्दसे समि- | वितव्यः, इत्‌.इति ऊ-इतिच निया, निचयं 
भ्र | निञ्चयभिति वारद्भव-कथनाद्तिनि्चयमितिगव्यते 
नदुभिः॥९२॥ `" | ५५९५ 
~~ 





उष्णिकूकष्टः इन्द्रोदेवता 
































स 


0 उलि धम, 

(प्लस इवत जनः यद्‌ ज्तर [` नना जटी! हिष्लत्र जनः राप्‌ जन्नत 
अदी (माद्र मपकददम खवनणौहे कन कतर, 
(यक्‌ दर्छनमोल रदधृक्व छशाप्क ख्व 
कब्र धाटकन॥ > ॥ 











च ५ च ५ 
वार२९ ताद्‌। सदारवा५ ददद 
| ॥९२॥ 

| ष्ठी स्‌ 
ऋष्यादिकं पूर्वत्‌ । 


५९१५ ९१९ ९ 
न्ट मिनद्रायः सिञ्चत पिबाति सख्य 


श्र क्र 


॥९8)॥ 


डे ऋषिजः! 
सोमम्‌ जालिद्धत, अभिशरत । इन सोम्यम्‌ मधुः 
| (भतत पितु, पीता च `मनः सतेन 


दद्रायः इृनद्रायैम्‌ “इन्दुम्‌! 


| “रााि' चद्वानि प्राद्यते' परचादयलतु भेर 
यतु म्रयकतु सोटम्ब दरति गेष; ॥ ६४॥ 


(इ ददिद्श१ ! देएद्र निभि (माम 
क क्न, डिनि (मांममकि-मधू शन ककरन 
| <वः निज मदमा छः१८खाङ्परिणटक खर थमन 
| ककरन । >8 ॥ 














सामवेदः । 


सुराधसम्‌ । 
स्स ध्र ९९६ „+ ९ 
रडुमभोः। मदा रेरे दन्ता २३९ 

५ श्र र्‌ 

राम्‌। सिञ्चा र्यो अन्धसा ९: । घा 
९५ स्प र्‌ | 

श३४ साः। एवा हि शोरस्तवतारे द्‌। 


र १९ 
स््रधु।' प्रराधापमि चोदयते महित्वना 








१९५० 
मारुतम्‌ | 
१ ५ ५ 9 ५ 
णऽ भन्दमि। द्रारेया३ सिञ्चता। 
४ तः `: ष्ट 


पिवारेति सेग्बन्मघु। म्रराधा रर 


सो। चोद्यताद्‌ मा३री। तवना 


४४५ ४ 


३े%ावा। हा द्‌।डा॥ ८8॥ 


सप्तमो कक्‌ । 
ऋष्यादिकं पूर्ववत्‌ । 


२१ २१९ १९९१२९९ ९१ 
एतो चन्द स्तवाम सखायः स्ताग्य 
९ कषत _ र्द १२ ९५ 


न्ररम्‌। छो यो विश्वा अभ्यस्येक दरत्‌ 
॥९१५॥ ~ 
डे .सखायः!' मिवः! 


सगच्नव 1 
कटो, समलाः गलेन 


तुः चिमम्‌ टत उ" 


-चभ्यशलि' अभिभवनि, 


तम्‌ सोग्यम्‌' स्तोनारं म्यर्‌ "नरम्‌ नेतार 


सर्वस्य इन्द्रम्‌ वामः सतुम: ॥ २५॥ 


८ कक्रू१५! खदमा गोज चागमन क्त्र । 
रिनि काको जमख दमन] नवाङ्ड क 
तवर शाटकन, जमर) (महे खप्दाणा जरस 
(नञ देलक खद कचि ॥ >0 च 


बेखमनसम्‌ । 

ष्र्र * ५ ५२ 
एताच्िन्द्रास्तवा ई मा। साखाय- 
१६ 1 च्ग्स 


क्तारे। निया ३९५म्‌। नरमाष्टो- 
स श्र १६ 
्योविण्वा अमि। आ । स्तियाये। का 


९ प्रर ९११११ 


२ दार भौ हावा । अ२२४५ ॥९५॥ | 





भ्य" श्रक दत्‌, एकव भ्विष्ठाः 
































छन्द्व्या्चिंके ४. 
[न य च्य स प्न, परिकृन्त 
मेध ऋषि; उव्णिक्कन्दः द्रोदेषता । शानः सर्व॑स्य जगतः स्वामी ॥ २७ ॥ 


१९९१९ ९ १९ ९६ 
दृन्द्राय साम गायत विप्राय दृते 

९ 1९ ११९ ११ 
त्‌ । ब्रह्मते विपञ्चिते पनस्यवे ॥९६॥ 


८ मानम ! विनि धर, हरिव्थमानकाज्ो 
| भव्रसान्ट्क शम प्रान करिप्जट्टन, (महे 
शेख, ओअण्क्न-भफ-ब्ङ्क, मम जीए्ड 


^~ 





| अर्बिशंडि॥>१॥ 
हे उद्वानारः ! विप्राय" मेधाधिने "बृहते अ 
मरते "जहत" णः शच कतं (वचत' | श 
विदुषे "पनस्यते" सु तिमिच्छते "इद्रायः त्‌, 
गटदरामकं साम" "गायत" गामं कुरत ॥ ६६ ॥ यरक इदि इाहाउ। विद्यताद्‌ । 
५ 
८ छेका! (म्नो, मान्‌, चद्र- वमुमा रे त्ती । यदाुषाद्‌। ईशानो 
खरे, विकाम्‌, छडि-काम ददलत सप्र | > स। \ 
दद्व्माम गोम स ॥>७॥ रेदेहा। म्रातिष्क्ता ३१ स्वा २३। १ 
४ १ 
७ सौभिवम्‌। रेश्शनदराः। अन्ना। अरौ ३ेडहोवा। छो 
2 १. 4 ५ द़।डा॥९७॥ 
दृन्द्रायसा । सागायत । बाद्रमाश्या 
= ५१ १९ ति १९ | दध्मो कक्‌ । 
बुरे हाते बहत्‌। ब्राद्भष्छरे। विपा विश्वमनाकऋधिः उव्िक्ढन्दः इन््रोदेवता । 
ष्र्‌ र ९ | 
शः। चारद्रतार्द््ोद्वा) पन- ` “,:. , ४ 
\ 1१११ सखाय चरा शिपामद्ध ब्रह्मो न्द्रायव- 
स्वये ८२६५॥२९॥ ५१ 9११ *५९॥ 


नवमो कक्‌ । ॥ र 
मीतम कपिः उचाक्जन्टः दनद्रोदेबता। | ५.८५ ४ 
"सायः भियः 
इन्द्राय" वज्षटिनद्रा्म्‌ "बदा ्ुतिमन्बम्‌ “अ~ 
य एकाद विट्यते "बम्‌ मन्तीय दाणुपे । | पार आभिमुख्येन माचा; प्रेष गायाम 
१९१९१२९) ९१२) ९९ 


भाने ्ग्रतिष्क्त दूनद्रो चङ्ग ॥ ९७॥ 





^ ड ३९ ११११ ५११९. ९१९ 


दूति यात्‌ । किच्च धः' युष्माकं सर्वेषां हिताय 

"उमाय, नेदटरमाय ्ष्णवे' गलणां धपैणमीलाय 
५ लकते इद्राय तमिन्द्र मनुकरलयितुं (समतपे' सु 
, ङ्ग मो मनः ! "वः, एकद्त्‌ एकएव "दायः | ब्हौमि। ऊ).दूति पादपूरणे ५ ६.८॥ 

हविदत्तवते "म्न्नाय' यजमान-मन्‌ वाक्‌ "वसु" धनम्‌ 

‰ के विषेश ददाति, सः "दन्दः" 'अमति- । गदनद मथार, यमदव देलक 




















लगे । स्तपऊपषुबो नृतमाय धष्णवे |. 


सुष्यवद्ाः ययम्‌ शवच्विणे 








8 न मर सामवेदः । ष्८र क 

















अद्रकून क्रनीर छखिमज् नामन कद्िङषि, | ›* + ५ ९१ 
अनि. (माद सकनद ठ कामम (गहे | व्रह्मा र इन्द्रा हाच । यवजिणाद्‌ । स्तुष 


भर्दमिग्रड). ध. देटक अनूकूल कबिष्ठ द्‌ | ९ > १७ २ १ 

मतद ख्व कत्रि ॥ > ॥ | अपरे हाद्र। बोनृतमा रे हा। यधा 
ज १५१ च = 0 

जोचछोनिषामम्‌। | २३। ष्णा रवा २२४ ओ होवा । ऊ रर 


५ ९ ० ५ 


४ ५ 
सखाय च्राहाउ। शिषा३ेमहेहाउ। । ४्पा॥८्॥ 


दति दशम द्गति; । 


इति वीमद्‌-भगवत्‌-कुष॒मनि -मादषछेतस सामवेदी य-कन्दसयािंबस्य |. 


तृतौयः प्रपाठकः 


शरीषत्यव्रतसामगरमि-रचितर्धिच्छन्टोदेतान्वित-टीकया ठी कितः सनामसामपुष्यितः 


समाप्तः । 



































५. ~ 


मथमदशलयाम्‌ 


पथमाकक्‌ । 


अगायकभिः चग्णिक्‌ढन्टः दनद्रोदेवता । 


भ १११ ९९. ११२ 
गृणे तदिन्द्र ते णव उपमां देवता 
१८ श 


तथे। य इसि टचमोजसा श चोपते ॥९॥ 


धयत्‌ यचप्ात्‌ त्वम्‌ “ओजया' स्व-वलेन "रतम्‌ ` 
-शलु-कुलम्‌ हंसि, 'तत्‌' तसात देवतातये" यज 
मानाय भ, तव "बः" बलम्‌ "उपमाम्‌, अन्तिकम्‌ 
च टे" स्तौमि १९१ 





कङिक्शं१ ननिप्डषटन-- (द्‌ नोगटञ, 
दै ! (दश्‌ कूमि शछरटन गङकून ने कत्ि- 


प्टामात्ग दन ७ भायग्रटक छरकत्रि॥ >॥ 


मयखतम्‌ । 














क. १९ ४ ५ 
हाच णाद्‌ । तदारेद्न्द्रातादू्‌। 
च 


शवा रेरे१२ः। उपा ३ मान्द्‌ । बतातया 


कः 1 यद्वाएसारेरेद्र वा। चमो ३ जासा। 


ऋतिजः रययन्ति। ३ '्सोपते नः "| 


(ङ, जछङ्थद वकमानरनिटणंद अडोके जिकषर्थं | 


अध पञ्चमः प्रपाठकः। 


.एत्‌पणाठकस्याटद्लिं यावदैन्र' परव, ततः पावमानम्‌ , भिगेष-देवत-कथयनं तत्र ततेव । 





४५ १० 


शाचो। पते। श्रौ २३ रोवा ३४। च्रौहो 
| वा।दयर््मोः॥१॥ 
दरीया चर्‌ । ` 
मरहान ऋषिः चष्णिकूबनद द्रो देवता,। 


५४ 
यख 
११५ 


रन्धयन्‌ 


त्य च्छम्बर म््रदे दिवोदासाय 
क क 


। अवटः स सोम दृन्द्रते सत 


पिव ॥२॥ 


दे न्द्र!" "यसः सोमस्य "मदे" ¦ 
दिवोदासाय' साङ्ग तद्चामक-राज-निभिन्तं "मम्ब 
रम्‌' एतन्नामशषमसुरम्‌ रन्यन्‌। रन्धनं सनं 
तवान्‌ “यं सः सोमः "त" त्वर्ध. `सुत' अमि 
तृ; "यत्‌ त्यम्‌ तस्‌ पजि ॥२॥ 

८ शेख ! धव (मामवरदमद शौन मख ददे 
भिवामाम मामक द्राणाद् योरे मक्षि सना 


मबद नामक सन्दर नरे कदा, (गदे हे || 





(माम (डमा निमि सञवृठ देष, 
खा शान क्द्र॥२॥ 


दैवोदासम्‌ । 





यस्वा ३१1 त्यच्छा ३१२३४ म्‌ । बरम्‌ 


~~~ 























न्व 
च सामवेदः । छन्दसवाचिको ५भ० 1 




















मारेदाद्र। दिषो ३१। दसा | वताः पाथुंहेः। पारे तार३४ चहो 





४।यर। धारेयान्‌। अयार१म्‌। ससो |वा।दो २३४ वाः॥३॥ 


९ ९ ११ 
३९१२३४। मदर 1 द्राहेताद्र। सुतारे चतुर्थो ऋक्‌ । 

वि ^ ५ १ ५ प्तिः उष्णिक्‌ढन्दः इनद्रोदेवता 1 
| पिबा ३। रो २३४ बा । ऊ २३४ पा ॥२॥ 


यद्र नोभपातमो मदः पवि | 


तीया कक्‌ । १९ ९ ५5५९ १२ 
दमेधकषिः उिक्कन्दः इन्द्रो देवता । चेतति। येना इएसिन्वाजिणं तमी- 
महे॥8॥ 


| प | 
रेनद्रनो गधि भिय सला द्गोद्य । | र ध्यव ! बलम | “न ॥ भ्यः "मद्‌" 
कः 0, ९ ~ 3.६ | त्वदीयः "चेतति चेतयति त्वाम्‌ शलुवधकर्मगि संज्ञां 
गिरि ने विश्वतः णः पति हिवः ॥३॥ = | मापयति.सोमपातम,'सोमखपाटतमः लम चेन 
ससहायः "विणम्‌" यज्ञीयान्नस बलाद्‌ अन्तारं 
हे भिय! (लाभि! सलाणां महतां | दैत्य दिकं “निक्ि' निः न करो णि, "म्‌, 
शूरा जेतः ! "सगो" निरक्कनतेमक्य ! द्र!» | मदम्‌ मरः स्रजा ॥ ४। 











शित" सतः (भिरि आकाशम थ्‌ | (र खद्डभ॑ग्र-दलनाभिन्‌ ! शेख ! (य इगेव 
मथितः व्यापकः दिवः” दुलोकसव “यतिः? अधो- | मम्‌, म॑कदवातनि काटी ८रामाटक (कन सद, 
लवं नः, याक यज्ञ मतिभ्ा गधि". | दलशूर्दक रष्ठोयाश्र (ऊन कि छताङ 
च्छ ॥३१ दतडातिगिद्क वाडा गर्व निदन्वनणे क 
| दिद्नााक, (महे मभक कदि ॥ 8 

र णिग मकरः! मगा !* हेड! | 1 
अकाद्णत्र नाश्र विशदांशंक, पराटनाट्क 


अधिशडि, ठ्भि सामादिपशव्र टच योगय॒न म 
“ | बड्न्द्रसो। मापादेतामाः। मदाः 
९१ ९८१ 
शवादू । छचेततादू । याद्र नारे हा८सो। 
सामन्तम्‌ । १११११ 
निवविणाम्‌। ता३ेमोम। इार३४५ 





्राच्चारम्‌ ॥ 




















क्र ॥७॥ 


७८५४ 


एन्द्रनाः । गधिप्रा ९३ वा । सावाजित्‌ दइ ॥४॥ 


¢ १ मीच्क्‌। 
अगो रेरेया ३४। गिरा ३४ दून वाद्‌ व 
५ ९ ४ इम सा। इरिमिठ ऋपिः उष्िकहन्दः भादिलादेदताः । 
+ (च्च वकाम सेवदर नदर सरकज | ११२ र्रर ९ १२९१२१५ 
1) ८ चे ठनाय तत्सु नो द्राधोव अआयुर्जीं- 
ह्लं ण) ठचे वनाय तत्सु नो द्राधीय आयु ५ 


॥-----~---~---------------- ~~ 1} 


छन्देस्या्चिंके ५० 


१९ १ ० १.९ 
वसे। आदित्यासः सु महसः ठणो- 
तन॥१॥ 

ॐ “समः -सादितयासः! 





दिते; इताः ! युयम्‌ 'तुचे' षुलाय'वुनाय' तनाय 
पौवाद्यावक-वंग-निसतृतये भ्जीकसे' जीवनाय न” 
सस्याकम्‌ शत्‌,मसिद्म्‌ मा” “ाधोयः दौ 
तमम्‌ "मु कष्तेतन' सु कुरुत ॥ ५ ॥ 





८३ खरक । शरूजशै१! चष 
निमिषठ 9 (शीरािकन-रस्म-दृकारथ, जोन 
शद्याक्नोद्, उद्ठिमिक जमाकिएद (महे 
सादः छनोषं कद ॥५॥ 











दीर्घायुष्यम्‌ । 


४१८४५ 


ठ॒चेठना । 


१९ ^ ५ 


यतारेरेन्सू रेरे नाः। 


९.८१ ९ १ ~ १ 

द्रा्ी वार्य्‌: । जोवासारेद्र। अआदी- 

= 

रत्या सारः ॥ 
२५११११ 


५। नार२४५॥.१५॥ 


१.९१ 


समडइसार्‌ः। 


१५; 
कणोरेता 


यदोकक्‌। 
विष्ठमनाऋपि; उष्णिभकन्दः यादितयाः देवताः । 


ष ५९९१६ 
वेत्या हि निरतीनां वजहस्त परि 


१९. १९ ११६९११६ 


टलं । अहरहः शु्युः परिपदा मिव ॥६॥ | 


आदित्यासः ¦ एन्य," शदः 'गञ्वरसत' वञ्वः 
हशः इन्द्रः “परिषदम्‌ इव" पतङ्गानाभिव तुच्छा 
नां 'निक्छैतीनां' चपदूवकारिणाम्‌ अहर हः' नित्यम्‌ 
(रिज, स्ोव्भमं करोति, 
शया हि" जानीयैव ॥ ६॥ 


तम्‌ यूयम्‌ 


सामवेदः । 


१६५ 
(ह यगिखिःशठभम ! शक, र. ङ्क, | 
ङिति नर्फङ्ना गरणी यङ्क ठन 
रको मर्विर्‌ श्टेटठ वकम रति 
शाएटकन ; डैड (ङामदर) चकग खोानिप्ठष्ट १५ 





योग्यम्‌ ॥ 


भ्रष्र १ ५४ 
वेत्या हिनिक तोनाम्‌। वाजुस्त 
६. + 0 > 
परिष्ट। जाम्‌ । अहराहाः । शुख्यः परि। 
^ 


पदारे सरद वाई५६॥६॥ 


सप्नीकक्‌ । 
इरिभिठषिः उष्णिक्डन्दः अदित्याः देवताः । 


ष्र शरश ५१६ १ १६ १४६ 

चअपरामोषा मपस्तृध मप सेधत दुेतिं। 
॥ ११९० ९१९ 
च्रोदित्यासो युयोतना नो चरस: ॥ ७॥ 


हे “शादियासः' आदित्याः ! यूयम्‌ "अमीव 
सोगम्‌ अप देष" अद्ध: गमय, सृधम्‌' राध 
कम्‌ "अप दधन, '्दनिम्‌' पः सेधत । किच 
५ अष््ान्‌ 'परंसः' पापात्‌ -बुयोरन' यक्‌ 
कुरुत 1 ०५ 





(श्‌ अररिखि-शज१ ! (ङामदरा जामानिष्णद 
प्व मूक, दा्कषद्रक्द्रूर््डिूः क्त 
खद योभािशप्क शाश श्देए्ड ५ वर्‌ दक्र, 
क्ह1१॥ # 


जआयामौषम्‌ ॥ 


स्ष्रर ४ 1 स ९1 
अपामोवामपा । स्तिधाम्‌ । अपसेध तदु- 
षर 


मौरेइतीम। चदीरल्यानारेः । युयोतना । 

















_ ~~~ 
ध 


श्ट्श्‌ सामवेदः । छन्दस्या्चिके धमर ्ा 
(4 ~ 
प 9 
न सोवारमोरर्वा । शाभा ॥७॥ हिरीग दान्‌ 
| जमी थमा कक्‌ । | 
वसिच््छपिः ककुपहन्दः इनोदेयता । सोभरिकषिः शकुणडन्दः इनद्रोदेवता । | 
क अ २ ५ रष च 


पिवा माम मिन्द्र मन्दत त्वा यन्ते अश्वराठ्व्यो अनात्व मनापि रिन्दर | 
११५ ९१९ ९९५ ९९१ ¢ 


त = ~ | ११९ ९१! ६ ४ ७94 
:। सेतु बौह्कभ्थाटः > ~ 
| [त ¢ स्या क जनुषो सना दसि । युधे दापित्व- 
| सुयता नावौ ॥८॥ | ४ 
भिच्छसे॥<॥ 


द र! सोमम्‌ "पिबा, भमः । हे “ह्यग्' ! 
प्ते तद्म्‌ ''सोतुः › भ्रभिषगक्)ः "वाम्या 
वा न अबह्व 'सुयतः' सुष्टु परिग््ोतः "द्रि" | दे इन्द्र " (सनात्‌, सनातनः वम्‌" “जनुषा” 
परतः पुषा" खोऽयं सोमः "वा" ताम्‌ न्दत्‌, | मादभेवमातेतेव "भमान? सपलरष्टितः "अ~ 
मादयतु ॥८॥ ना' अकः अनियन्तुकधः ‹ अनापिः ' अवन्टृकः 








पर्ल! (माग शान कत्र । ८ह दीय ! | "धसि इषा देनव "धापिखन्‌' स्यम्‌ चछ" | 
| (मामा निभिक, अङपिरकाङोद दाखग्रषाट) | दच्छसि॥ २ ॥ 
सश्र नप्र मश्यङ, शर्त, (व (ममि मद 





कद्वद, (मदे (माम (उभार मष क्क्रक | ८ जनान, इख ! दमि सारिडर-दाना- 
> - दि थङ्िनिः-मूना.निपरख -दश्ि, निरी छन, 
| दैराजम्‌ ॥ | बरप्वराष्ट, जनि (कदन, गृषद मशि््डिहे 
| मका दाक] क्र वाक५>॥ 
९५१ ~ 
पिवा। सोममिन्द्र मन्दतत्वार । यन्तेसु अभावम्‌ । 


ह॑ श 
मावहरिवा। श्वा रशरीः। नेः । | 


॥ ¢ 4 ५६-* || 


बाह्वभोडयाम्‌। सुयारता २३४ चौहो- | 


षर 1१११ ‰% = ४. 4 


र र श्ष् 


अभ्ाटव्यो ५ अनातुवाम्‌ । अना- 























बा। ए३। नावो २३४५॥ ८॥ | पिरादृनद्रार्‌। ज । नषा । सना३९५्‌। 
‡ ॥ ५. भ्र र ४1 श, | 
द्रति यमा दशतिः । अआर्३४सो। युधे दा र पितलमिच्छसे। 
९५ 
म युषा {॥९॥ 
. 


-------------------------- 


~ 
र 


| 
| 
| 





= 




















र्दणवा्चिके ५म० 
ितीयाडस्‌ 
सौभरि ऋषिः कुपन्दः इनरोदेषता । 


९५९१९ दष स्स ५२२ 
योन द्रदसिदपुरा मर वस्छश्चानिनाय 
१९९१९११९ 


तमु ब स्तुषे । सखाय इन्द्र मृतये ॥९०॥ 


ह "सायः ” धयः" “ुा' "दरमिदम्‌' दचनी- 
यत्या बिदाक्नानं "स्यः" बसोयः प्रशस्तं बसु "नः" 
अदान्‌ प्र आलिनाय' प्रकपेानीतवान्‌, "वः 
ुष्माकम्‌ "ऊतये' रणाय “तम्‌ =' तेव "इन्द्रम्‌" 
शप, ्दोभि चक सोभरिरिति यात्‌ ॥ \०॥ 


र कूण! मिनि हिश्र्द अददे 
कनं दिमामन, भख, धन प्यामारिगिटक रिता 
हन ; (उमम उक्थं (मदे हरएक यामि 
{ (मौडद्वि कमि) खद कत्रि ॥ ३०॥ 


शाङ्करम्‌ ५ 


ष्ट ५ २१९ 


योनो हाच। दइदाम्‌। इदम्पुरा रेरे 
२ १ २ 
हा"। मरवा । मवस्व आरद्‌ । निना। 
व १ र 
निनौयत मुषाररेाउ । स्तृषादू । साय 


३ ध 


अरेश्‌ । दरभूता रेरे या दरिद्। ओ 
२३४५द्‌ । डा ॥ १० ॥ 


दतीयाक्‌ । 
सोभरिक्छषिः ककुपूकन्दः मरुतोदेबलाः । 


१.२९ 4९५ ९ 1 


आ गन्ता मा रिषण्यत म्रखखावाना मा 


॥ १। 
स्थात षमन्यवः। दृटा विद्‌ यमविषः 
॥ ११॥ 


सामवेदः । 





| वुम्बम्‌ रस्ति । हे "सोमपते 











१९ॐ 








डे शस्यायानः, असवानखभावाः ! "घागन्ता) 
आगन्त आगच्छनत, "हाचित्‌, दान्यपि पैना. 
दौन्यपि 'वमविष्णवः, नियमयितारः समन्यवः 
समागक्ञोषाः शयम्‌ “मारितः जारिसिषत 
अ्ानिति शेषः, अपिच "मा अपयातः अ्धा- 
नतोऽन्यव्र मानित ॥ ९९ ॥ 





द्द थहानभोन मकम्‌! (ञो दरा खाभैमन 
क्र, सगरन्‌भि्क ङा कपर जनाद शमन 
क्रि ना; (ञंमद्रा द्रण शर्करानिव्ऽ नि- 
अरहा, गक्टनडे टृनाव्रडूना (८काशगूक, सामा 
किपप्क मणे कद्विऽन। १५७५ 


बृहत्‌ ॥ , 


८५१ भ्र [ऋ 
अआगन्ता। मारिपष्रण्या २२ ता। रासा 
श्पस्क स्ए, १० 


1 
वाने मापरस्यात्‌ । सामन्यावा र: टटाचो 
५ 


-इद्यार । मयो वा । ष्५वोईडाद्‌ ॥ ११॥ 


चतुथी न्‌ } 
सौभरि कचः ककुपकन्दः दनद्रोदेषता । 


१९२ ११२९ १९११६ 


आयाच्चेयमिन्दवेष्वपते गोपतउवैरा- 
१२ 
प्रते। सोमः सोमपते पिव॥ १२॥ 


हे "शपते! "सोयत" “कराते ¡ ऊर 
सर्वशस्वाक्या म॒मिः तस्याः खाभिन्‌ ! इन्दर! 
शावा" । “अयम्‌; सोमः 'इन्दवेः दीक्िनते 
भ्सोमम्‌' भिव" 
॥१९२९॥ 


८९ जभ्व-दामिन्‌ ! (१1 ड ¡ उर्वरा, विवर 
अदिधैटङ ! शैल ! ख| गमन कत्र, धे (माम्‌ 
(डामन्न जनः ब्रशप्राटर; (र्‌ (मानग्ड! 


(माब शान कब्र >२॥ "“ 
५. 


~~~ 


इन्द्या्चिके भम 


श्ट सामवेदः 
(० ~ 5 य 
ध + 
प सरस्व रद्‌ । जानय्छ गो ३8 बा । मा९ 
भ ५ ५८ ४ताः॥ १३॥ 


श्राया । ्यमिन्दवे । श्वपा ९३ता 


द्र। गोपत । वीरा पाता ९३४द्‌ । सो- 


४ ष्ट १५९ भस्य 


मारम्‌ । सोमा २३। पार ता २३९ रो 
वा। पी रद बा ॥ १९॥ 


पञ्चमौकक्‌ | 
ऋ्यादिकम्‌ पूववत्‌ | 
१९ ९९२ 


भर ५१२ 


९ ् क १९ 
इषभ-ढषोमहि । सस्ये जनस्य गोम- 
तः॥१३॥ 





| ट्‌ तजे '"दुजा' दक्षा -बयम्‌" गोमतः जन्य 
गवादियुकतख धनिनः कछासत्‌ गवो; संख्ये साने 
मता रणि, सन्तम्‌" को धालिगयेन भ्वासकारि- 
| णम्‌ सपि गतुम्‌ रति दुकीमषट' प्रतिबलः निराः 
| ररिर्यामः ॥ १३ ॥ 


05 जलाय दर्शः! ईस ! जमद] (कान 
शनो गत टन खेशष्िड देग्रऽ <क माज 
(भाद . मश्र-यङ्काप्थ ऋणौर्षं चग 
कारे) मकक७ शङजगर ककष ॥ ५७१ 





























चैनवम्‌ । 

र १ र १५ ७. 

त्वया इस्वित्‌। युजावयम्‌। म्राति 
२ १४ 


(4 २। तं टषभ । ब्रुवो १ माहारश४द््‌ । 


त्रया इ खि चज बयं मति श्वसतं | 


| हे घम ! कामानां वर्धितः! दनद! त्वया इ | 





पषठोकक्‌ । 
सौमदि कपिः ककुण्न्दः मरतोदेवताः ।* 





कद्र १५९ 
गाव च्चिहठा समन्यवः सजात्येन सरतः 


ध 


रिते कक्कभो मिथः ॥ १४ ॥ 


१९ 


सबन्धवः । 


हे सभन्यवः' समानतेजस्काः ! "मर्तः !' 
इ्मत्‌-अभावात्‌ "गाव; चित्‌" गायोऽपि 'खणातयेन 
साजात्येन समानजातिनिवन्ध्यनस्तेहेन 'सबन्धवः' 
खवन्धुका; सत्यः “ककुभ भराच्यािदिग्मागान्‌ 
पराण "भिः" पररः "रिहते" लिष्न्ति ॥ १४ ॥ 








दश्‌ मनांनपरुजदौ ! यक्रतूण१ ! (जामद 
शङाएव (गा लाखिऽ िशदिनिक्‌ सभन काटनऽ 
साजाऊ। (त्रप (श्म पव व्च ९७ऊ ग्नम 
किल्लत अन्न (लङन क्न टक ॥ 98॥ 


सवेशीयम्‌। , 
ध्र र ५ स्र 
गावद्धिट्‌ घासा ई मन्यवाः। साजा- 
ष्र्‌ १२ 


त्वेन मसतः सबन्धवा २६ ष्ोद्‌। रिहते 
काक डेमो । मिवा । चौ दोहो । | 
डा॥६६॥ | 


सप्तमीकक्‌। 


उनेषचैपिः कुन्दः न्द्रोदेवा । 


१ ६" श द्द द 


त्वन्न दनद्राभर ओजो नृम्‌णटः शत- 


=~------------------------------- 





8 


बन्धने भम+ 


~ 


११९ १५१६ 


क्तो विचपंणे। आ शोर! एतना सम्‌ 
॥६५॥ 


ह "गतक्ततो बद्धकम्‌! विचरे, विविष्टः! 
इनदर!) , “वम्‌! “तनासद' गटुनाः सोद" समथ 
"वीरम्‌, मेनिकम्‌ "थलः, जलम्‌ “दम्यं! साहसं च 
नः" अन्‌ "आभर आहर ॥ ६५ ॥ 


८ व कर्म, रिरि शकः, शला ! भक्-(गना- 
दल.मि अकजन। दोर (मनाशेडि 9 उन 9 
मांग यमारिगप्क अहन्‌ क्र ॥ ५९ ॥ 


अमरम्‌ ॥ 
१५१ ष [कः 
त्वन्नद। द्र्राभा ३ रा। च्रोजो 


१ १२९१ 


$ - 9 9 त; 


ष 


५ रु ९ 
३8 ओवा । सा २२४ हाम्‌ ॥ १५॥ 


सच्सोकक्‌। 
, „ ऋ्यादिकम्‌ पूववत्‌ । 


क „8, 1.६ 


अधा शेन्द्र गिवेण उप त्वा काम 
द ९ १९.२१. 


ईमहे सष््ग्महे । ऊदेव ग्मन्त उदभिः ॥१६ 


ड “रिवः गोर्भः खुतिव कनै पेननोय। न्द्र्‌! 
"अधारि" स्ति "उदि." उदकः "उत्‌ अग्न्त, 
उद्गच्छन्तः "दव" यथा केचित्‌ सनुद्रे पतिताः 
सन्तः चदक्वेगेः इतदधेनो जलोपरिगचछन्ति, तद्व 
कष्टपतिता; वयम्‌ "कामे" कामस्‌ श्रभिलघितम्‌ ^` 
त्वाम्‌ 'सदधम्मरे' संख्जामः खारण-व्यापारेण मत्य्‌ 
[भि सत् श्टपदमद्ः पेयम लल्समीपं 





सामवेदः। 


नृम्‌णम्‌। भातक्रता २३। बीचौ ९३४ । 


शाद । अवीर्या शडार३े।तारेनार्‌ | 








गच्छामः । अतोऽधानाधितान्‌ तद्र्ानेेनि 
मावः ९६१ 


| 
८ खदनोग्र, देल ! ग्यखि गमृटढ नैखिकि 

अनप्व पूर्िड थत्र, जमद जङ्लिरिर 

(डमापक चद कव्रङ थरा कदविरष्ि 4९ || 


(डामर समोदं भमन क्चिपरष् । धञादज। 


आमद (डाभात्र अविङ दव्दराः सनन 
दृकनोद्र॥>॥ 
रेषिराणम्‌ ॥ 
| 
|| 
भ्र ४ २१ ५ षर 


. अधाहिया । द्रगिव २३ णाः । उपत्वा 


र प ६ १ ३ 


का। सर्दमा २९ इद्‌ । सष्ग्मा २३ हादू। 
"9 ६, = ४ 
ऊदे २। बम्मा ३ न्ताः । च दारेरेभाद्,। 


डोः । रोभ। डा ॥ श्द॥ 


नवम्‌ । 
सौभरिकैषिः ककुपृकन्दःदृन्रोदेषता । 


१६ ९२२११ १९९ १६ 
सीदन्त स्ते बयो यथा गोधिते मधो 
२९ ११५. चक भ्र 


सदिरे भिवन्षणे। अभित्वासिन्दर नो 
नुमः॥ १७॥ 


हे “इन्द्र! "लव" त्वाम्‌ “श्रभिनोनुमः'अ भिमु- 


मदकरे “विवे स्गे-प्रापण-शीले "ते' त्वदोये 
"मधौ सोमे 'सीद्न्तः' निवसन्तः । कोहम्भावेन 
निवसन्तः ! “वयः यथा" पक्चिण दव सङ्गोभूयेति 
माबः1६७॥ = 





ड देख! भदामिथिर मतक, वरग-थान म 


रि 


१९९ || 


स्येन पुन; घुनः भशं वा, स्तुमः जवयभितियावत्‌ । 


| कीदशाः बयम्‌ ? `गोतरितेः गन्यमिचिते (सदिरे" 




















छ 
२०० 


सि 
सामवेदः । 


न्दा भम भ 





मौन, (मामङ्ग, (्डामाद्र निभि शद्खर | 
कडिदञ, शक्तिद नप्र कड उेनविे 
| आमत्र (ङाम्क द्र वाद्ग खद क्वि ॥ 9१॥ 


सीदन्तोयस्‌ ॥ 


५ रषषर ५ 


सा ३९द्‌। दन्तस्ते व। यो याया । गो 


¶ च्प्१ स २ ५९ 
याद्रतेम । धोमदिराद्र्‌। वारे दरव क्त । 


९ १1११ यर 


| णा २२४५द्‌ । अभित्वा सा इनदर ३ नोर । 


२ ९११११ 


> २४५ । मा २३४५: ॥ ७ ॥ 


दशमी चक्‌ । 
सौमरिकऋधिः विरा्कन्दः इन्द्रोदेवता । 


९४१९ १५ श 


वयम्‌ त्वा मपू सयुर न कचिद्‌ भ- 


९१९ ष 


रन्तो वस्छवः । वजि ज्चितं वासे ॥१८ 








हे 'वच्विन्‌ः " पूर्वः अभिनव ! इद्र! 
-अवस्वः' अवोर च णमिच्छन्तः "वयम्‌ “दिवम्‌ 
विविधणणोपेतस्‌ "ता्‌ ड त्वामेव हवामहे' चाह 
भरन्तः कत्‌ चित्‌ स्थूरं न' 


यामः । अत हटान्तः- 


यथाष्वान्यादिभि; ग्टहदिकंभरन्त पूरयन्तो जनाः 








इगन्चमागसाः सन्तः 
भारवाह ्त्ादरेणा इयन्ति, तदद्य ५१८ ॥ 


कष्वित. गुणवन्तं यरम्‌ 


श अखिनद, वञजक्षञिन्‌, देख ! (यत्न 
शनाङिहात्र शृं 43१ कद, कणवान्‌ (कान 
छ्ैवाशदक ` कजख्ष्िठ सञार माश्लान 
कत्र, (गरेक्तगं द-उका-काम्‌, मद्रा, विवि- 
श्छगादिडं (रागापकहे या्लान किप 
॥**॥ 





पाक्खम्‌ 1 


९ एरेर११४र्५ श्रम 


वयमूत्वा मपूविया। सथुरन्तकशचिङञरन्त 


9 5 | 
आव खावा २३४: । जिन्‌ । चिना ३म्‌। 


४४ ४, 
हारेरेवारे। मारे8्भ्रोदहाद्‌॥ १८ 


दतीयदधत्याम्‌ 


मथमाच्क्‌ । 
सोतमषिः पड्किच्छन्द्‌ इनूतोदेषता । 


९६९ ९१ १९५९१, 
खादो रित्या विषरुवतो मधोः पिबन्ति 

कष र चर्‌ च१६१९१९,.१९ 

गौयैः। च। इनदर सयावरो षणा सद्‌ 
९९९ १९ १९९१६१६९ 


न्ति शोभवा बखो रनु: ख राज्यम्‌ ॥१६॥ 





` धवाः भती" वसुरूपाः "नोयः, भोरवणा 
गावः 'खराज्यम्‌ अतु प्ोभधा' खक ्य-दाजत्वमन्‌ 
लच्छ शोभन्ते किञ्च (दषा) काम-यषं केषा -इनदरेण' 
“सयावरोः' सड गच्छन्यः सत्य; "मदन्ति टाः 
भवन्ति, ताः इमाः “तय,” इयमनेन अकारेण 
"विषवतः विषुवन्तम्‌ स्-याग-व्याप्नम्‌' सवादोः" 





सलाद मधो ” मधु सदक्षर सोमम्‌ पिवन्ति 


























॥६२८॥ 


(व समृ (रद्‌ (गादन, चद्‌] (मोठ 
नौर अदर कामवर्र हेदखद मङ्गोमो ₹७ङ 
के श्र, जाश थे थका गर्क-याभ-दा नौ 
मू. माणक, (माम, शौन कञ्िटडटश्‌ ॥ >> ॥ ह 











(न ष्ट षष्ट ९९ ॥\ 
स्बादोरित्या विषु । वताः । मा९३४। 
चाः प्विन्नि गौ ॥ स्विः ॥ यण । स 
यावारश्तेः ॥ दष्यामर्‌ | ति शोणा ३ 


या। व खगरराशनुरे । खाराजियम। दरडा 


रमा२४२ । चो२२४५ द्‌ । डा ॥९९॥ 


दितीया्क्‌ । 
ऋष्यादि कम्‌ पूर्ववत्‌ । 


ष्च , _र्स् ९११२ १९२९ 
दूलयाह्धिसोमदून्‌ मदो ब्रह्म चकार 

[ि १९ ९१. श 

वर्धनम्‌) शविष्ठ बजिन्नोजसा यिव्या 
र्त ११ १९१९ ११ २ 


निःणणा अहि स्च लनु ख राज्यम्‌ ॥ २०॥ 
हे “यवि अलि्येन बलकन्‌ ! "वचन" इन्द्र 


अनेनमरकारेष "वैनं जन्म" त्वदीय यणो दद्र 
मन्तं (दकारः अतेस्वम्‌ , स्वराज्यम्‌ भरतु अञचन्‌ 
सख-खाितं मदयन्‌ श्थिन्यः, अस्याः "यदम्‌, 
युम्‌ (धोजसा' बलेन गनि; गयाः) निः गा 
खनं कुर । २०॥ 





८ यङि वनरांम्‌, दञ्जवात, देख ! (व 
र्‌ (मामवालो (खारा, थह यकाद (ङामांत् 
| शट्ारर्न छडि कद्िल, सठ्थव एभि निज 
ङ्द थदानं कब्र शृियोत्र भक रिगिष्क 
निश्ट््व्‌ गामन कद्र॥ २०५ 

















गा्छंमदम्‌ । 


१२ २ ५ 
दूल्याह्हि सो । मदन््ारशदाः 1 ब्रह्म 


हि" यतः सोमः, सोमयाजी "मद्‌ः' सोता "द्रया", 







८ ९१ च 


चका । रवद्धौ रेदनाम्‌। निव ॥ वि 

जारा ॥ सथिव्ानिःमा षम्‌ 1 च ॥ 
क 

| चौनान्‌र। खरौहोर। जियमे २२४४६ । 

| 

| डा॥२०॥ 





२९ १५ (क 
दृनद्रो मदाय वा इषे शवसे एत्ता- 
श्र चर १९९ ६२१ 
नृभिः। तभिन्द्हत्खाजिमूतिमभे इ वा 
| ^९१ र्८र््९ ¢ 
सहे स वाजिषु ग्रनो विषत्‌॥ २१॥ 
द 


भ्र 


यः "वद्धा शतुहन्ता द्र "मदाय हीय 
यवतः बलाय च "भिः, भवारधे' यवनेन 
विलोबमर। भमु याजि, संया "कमे, 
अल्येच सं प्रामे 'तम्‌ इत्‌" तमेव “ऊतिम्‌, रथम्‌ 
हवामहे" श्राया सः कनः इनद्रः"नःअष््रान्‌ 
वाजेषु म विष्‌, माबतु मकप रचतु 1२९ 


(व वृज्‌ रेल दर धरः दटनद्र निमि भत्र 
साम कर्क दिदिद ७4शनशत्र ररर ददे 
| स्न, मागर थाए्म जशदा जनन गाम्‌ 
| जमन) (महे रकककटे आद्लान कट्टर; 
धमे जाठरः ब्रमटकूटय सामामिगट्क दक 
ककरन ५ २५॥ † 

















चाभीकेदे। 
अ. ४ ५ [ ट 
डनद्रो मदाय बारे। वाद्‌ । शव 





५९५ ९ ४ 
उत्ता३। नृभोः। तमिन्मदत्सुवा ३। ॥ अ. 





~~~ 


ति = = न्ह 
२०९ छन्दस्वा्िंके ५० 
९१. र 74 =, | र १ आ 3 द 
दरष॥ ऊतिलरभहवा२। मादू । सावा। | ग्टगस्‌। तबात्याश्रार्‌ । या यावधोः। अ- 
व ॥ ॥: 1 ्‌ 


^ ४ ॐ 9 ५ 
जादषु मनो २३8 वा । बाभ्षाई हा ॥९१ 


सतु ऋर्‌। 

ऋष्यादि परवत्‌ । 
२१२९ १२११९ स्र 
इनदरवभ्यमिदद्रिणे नृत्तं बजिनयोधे । 


११११ १२३७९ १२९१ रपद 


यद्धयम्प्ायिनं गं तव त्यन्द्माययाबधोरज्चं | 


१९११२ 


न्‌ सत राज्यम्‌ ॥ २२॥ 


के “यद्विः अद्िवन्‌ वाहइनरूपमेवधक्त ! 
शचि ! "दद्र "वव" "यत्‌ इ यज्ज "वीय, धच. 
क्तम्‌" ढभि रतिरस्लम्‌, त्यम्‌ तेन बीच 'मा- 
विनं खगम्‌, मायाबन्तं खगकूपधारिणमसुरः 'मा- 
बया" मायां अरय "अवधीः निति यावद्‌, 
"लम्‌ मसि वोयै्‌ तम्‌ “भदध॑ल' पूजयन्‌ "सतरा- 
च्यम्‌" "अनुः ्रनुलच्य स्कोय-राजत्वं रचित "तुभ्यम्‌" 
त्‌, एव नमस्करोमि ॥ २२॥ 


८द्‌ रश्ने (मचग्रक, रञ्ज धारो, देल! 
धञामाद्र ध्य सोद नकम कुक कथन खिद्रकूड 
श्रना, दभि डाश्‌ षद्रामघ्रारो शणक्रग्त्रौ 
समद्वुकः मातर कड रक कशपरा्‌, (मदे थ- 
जि गोदीघ्क शूजन कद्र चोग-दाजङ नक्रा 
कत्र अर्थी उकारं (ठमादकरे नमक 
क्दि॥२२॥ 


खाराज्यम्‌ । 


६ 


इन्द्रहभ्यिदद्विवा ९ ण । चानु 
वजिन्पोरियम्‌ । . यात्या १ गार । यादन 


¦ भागच्छमत्धेः, "इष्षि' धय अभिभव गलूनिति | 





~ षर 

चौना नूर । खाराजियम्‌ । दरडा रहे भा 
॥ 

३४२ । ठर३४५द्‌ । डा ॥ रर ॥ 


पञ्चमो ऋक्‌ । 
च्यःदिकं पूववत्‌ । # | 


९९१९ च्ल ९ ९९१ १६ 
भेद्यभोहि ष्णु नते वजो निय 
१९ ५७९ ` ९९९ ६९९१ 


सते। इन्द्र नृर्णएद्ि ते णवे हना रत्तं | 
स्९१९१२९१९१९ 
जया अपेोदधे्नन्‌ खराज्यम्‌ ॥ २ ॥ 
हे “द्र ” शरष्ि' मागच्छ (भरभोडि' भ्रभ्यागच्छ| 
यावत्‌ । (तेः तब च्व" 'न नियंसते' गल्भ | 
नियम्यते न निर्गते किञ्च ते' तव “षः, धलं 
"रम्यम्‌" नुं नामकम्‌ अभिभावकम्‌ षव, “क 
यतणवं ततः, “स्वराज्यम्‌ भनु अध्‌ सव.सवामितवं 
भकटयन्‌ (हलम्‌ सुर 'हनः' जहि "धपः, तदृहधा- 
:' जय; दृते हतवा तेनाडेतसुदकं 





८ रेख ! अशि, जान, भ॑ङमिगरक | 
शैडाल्वक्दर; (जोगार दज मथङिर्रगेडिः | 
अदः (ञामात्र दन, भक्तदिखदव्रानधयागी ; जड 
अव निम अद्द्‌ कान कद्र इजाद्नव्रणक 
दक्र § ठपादृरुजल-ममूर्‌ लाङक्र ५२७॥ 




















सबेशोयम्‌ । 


1 __ ॥ 
मदरहोरे । अभमोहि ण्ण, हओ २ 
8 +" „द 6 
शो।नातार्‌द्‌। वथो निए यता चौ 








छन्दखाचिके ५म० सामवेदः। २० 
र १ 
ङ्ो। चा दृनदरार्‌। नृम्‌णएडिते शवा | धो। यताद्र घा नारेम्‌। युक्त्वा मद्‌ 
९ ५५९ ५ 
अओरेषो। हानार्‌ः। एनं जया शपा | च्यताे। इा रो । कए इनः कंबसारेख । 


ओओौरेो। आच रे नानू २। ख्ाराजिय 
॥ ९ १ 


1 
म्‌। इडारदेमा३४३। अनो २३९५ इ। 
डा॥२३॥ 


यषठीकऋक्‌। 
ऋष्यादिकं पुष्‌ ! 
श्१।द्‌ ९१२६१९१९ ११२. 
यदुदौरत आजयो ष्णवे धोयते धनं । 
९ १) ५१५१९ १२ श १ र्द 
च्वा मदच्युता रोकः हनः कं बसौ द्‌- 


१ ४ ९ कम एष 


ओऽख््ाए इन्द्र बसौ दषः ॥ २४॥ 


, द "र्त्‌, "्ाजयः भाजि उदो 
स्ते' उपम्डितो भवति तदा “ध्वे' रतु धेकाय 
जथिने नं" “धोयते' भिषीयते अपिच त्व कं? 
कतरः पं "हनः हंसि, "कं, कतर पदं वसो दधः" 
भने दासि , दरदान्‌ "मदच्युता इरी" मदसं 
च्यावयितारौ अश्तरे "युंच्छ' खरये योजव “चखयान्‌ 
वसौ दधः" । २४॥ 





८ ेखा ! यथन गमद उेनेष्छिर इव, रथन 
दिजोणपनत्र अना धन दिश्ठिर्डेद्रा दाक 
सदर एमि (कान शंत ने कड, ८कान शक्त 
एन ददन क्र; शर्क मृननकारौ जचग्क 
निञ्प्वं दू क (अमानत दमम मर्थ 
ञेनेष्धिङ) मानामिटक दन बान क्र मरीस 
ामांपिटत्र शट जब्र रान कद्र ॥२6॥ 


सवेशीयम्‌ । 


[क स ४ २१ 


यददो ५ त आजयाः। धृष्णवे २ 


४५ रेष श ष्ट 


दाषाः। अस्मा अारददनदरा । वसौ दार 
प ९ 
भा २४३ । चा२९४५ द । डा ॥ २६॥ 


सप्तमोऋक्‌। 
ऋष्यादि म्‌ पूववत्‌ । 
| ५९१.९ ९१९ ११५ 
सदन्तद्यव भरिया अधूषत 
९१९ ९९१६११५ च 
अस्तोषत खभानवो विभा नविष्टया मतो 
श ९ ९१९ 
यजानिनद्र ते इरो॥ २५॥ 


हेद्द्र! “दि' यतः “खभानवः स्वयं दाः 
शेपराःण मेषाकिनः 'प्रियाः त्वदोयाः सायः 
मङ्तः "छचन्‌) भुकवन्तः सोमलचणात्यननानीति 
सावत्‌, भुक्वा च "अमीमदन्तः अतिगयेन मनक्तः 
असन्‌, मन्ता शवभूषतः कम्पयन्‌ सवाङ्गानि शलु- 
| कुलानिबेति शेषः कष्ठ शमिढया' अतियेन 
नतनया मतौ" मत्वा अभिनवलाताचु्रहधिया 
'स्तोषत' अन्तुबन्‌ सोमङातृनिति शोषः" अतो 
| बूमः लमपि ददानम्‌ ते" तम "इरी" अश्वो न्तु" 
चिप “योज' योजय स्वरथे इति शेषः कान 
आगच्छति भावः ॥ २५॥ 





(श देख! शरग्रपरौख (दारो उपो दङ् 
मक्रर्‌शे१ (माम उक्रम क्रि ृड ९ञरुगङ्क्न 
कन्णिङ कब्िग्ाप्न 9 अङनिद काठ द्रथश्‌ 
वृक्षि (नांमपोङ्धदश्र थमर्मा क्ि्ाद्टन ; 
अञ्थद वनिटरुष्टि, एूमिर्‌ नोय निञन्रप्व 
अभरत (वांछन। कद्रङ शमन कद्र. २५ ॥ 








==------~-~-~-~-~-------------- 8 
------------- न 
= मेदः । 





१११४५ ९९ 1 

अत्तन्नमोमद । तरो । अरा २२४। 
४ ५२ १५ ष्र्‌ १२ 

बभ्रिया अध्‌ । षता। अस्तोषत खभानवः। | 

९ १र्२्र्‌ श \ | 

विप्राना २३ ो। छायामतो। योजा नुदे 

१५९ ष््र र 


बाडद्।न्द्रारे तारेर४ ्राहवा।हा 


२३४ रो ॥ २५॥ | 
यथ्नो्म्‌। | 


ऋण्यादिकं पूर्ववत्‌ ] 


९ १३१७ _ १९ ॥५११ ६ 
उपो षुष्टणुहो गिरो मघवन्मा तथा 


३१ ५ ९१९ ९२१९१११५ 





दव । कदा नः खनु तावतः कर दद्र्यास 
१. र्षभ ९१९ 


इदयाजाचििनद्र ते हरो ॥ २९ ॥ 


अस्दीयाः | 
सतिला वाचः सातथा डप च कणुङी' तेन | 


के भषन्‌! श्‌ !, गिरः 


अकारेणोपगग्य नेव चवणं कुरुयथाच "नः" अस्मान्‌ 
कदा | 
करः करोषि त्‌, एति “कया थत्‌" पासे 
एव असमस्त यात्‌ । चतो नुमः ते इरी 
| योजनुः स्तरे यक्ता च अगच्छत भावः ॥ २६ ॥ 


| शसुताबतः' ्रिय-सत्या ति कवागुयुक्तान्‌ 


८९ मधवन्‌ देख ! जामाएरद्र इडिदांका- 
खनि (गहे क्रटण थद करि न, (गत्रने 
आमारिगेटक यत्रमजाकदाका-वापरौ क्छ 
शिन करिव दलि थान किएडे सप्र; 
खरु रनिषर्ि, निज-तरथं षम गोव 
(यान) कद्रु जशैसन कञ्च ॥२७॥ 




















| दिति नवो हिरख्यनेमयः पदं विदन्ति 









यामम्‌ । 







भ्र ४ द्र ४५ 


उपोघ श्ण हो गिर.। ३ । चौरे 


५ ट 
हो वाऽ। माषवन््ना। तथाच्चा१द्ूवा 

३६ , $| £ च. १ 
२३४ । कद्‌ ४ नः छ । ना त्तौवतः। क 


च, भ 4 श्^ 


रुद्रद्‌। थायाशसादै र्३४त्‌। योजारे 
श 1 ॥ 1 भरर 


लूवादेद्र। द्रारता २३४ ओडोवा। 
इार३४ रो ॥ २६॥ 


नवमौकक्‌। 
विचिः पंिच्छन्दः भिश्देषगदेयताः । 


२१९ १९ १ क्त्य ५ 
चन्द्रमा अण्खा३न्तरा सुपर्णौ धावते 


१९१६ ९१२९ 


११२. ११९ 


विद्युते चित्तं मे अश्च रोदसो ॥ २७ ॥ 


हे “हर्छनेमयः ! हिरण्यवः नेमयः प्ररीरा- 
दधिमुताः त; चेषां ते, “बु अन्तः, अन्तरि | 
क-म स्थितः सुपर्णः सुपतनं सुगमनं' तद्धीः 
“नद्रमाः दवि" युजे इद्मरीयःवास-स्याने 'था | 
धावते" दूषत्‌ चलति, भविद्युतः' सौदामिन्यस्तु | 
'बः' बुद्माकं “यद' स्यान युरोकं शन विन्दन्ति, न 
लभन्ते, ने' मम "अखख' इदं लों 'रोदरोः द्या- 
काडथिव्यो "वित्तम्‌, जानोतम्‌ ॥ २०॥ 








८ श्खिकक्, (दी१! सडरौकरशामो 
एम (कामाद दामाद प्राटनाटक किष 
अङ यदे नौदन, स्क विकटा 
(्डामापक्र शान नार क्ट ममभर्व नटइन। 
अमाद्र जहे (खाड पारा शृदिरो अदश 
इ्ञेन ॥२१॥ 











9 डन्देखाचिे ्म° 





मम्‌ । 


९१२ २ + 


चन्द्रमा आअआाउवा। प्सुवांता रावा । 
\ 
सुपर्णोधाउवा । वते दिवि! न बोहि 


राडवा। ण्न दूमा यावा । परदेवि 


न्दवा । तिति ताः । वित्तम ्राउवा। 
1 


| २९ सा ३४३ द । शरो २२४५ 
द््।डा॥र२७॥ . 


दशमीकक्‌ । 
अवसु्णिः थं किणडन्दः अभविनो देबते । 


१९ ९१९९ ९१९१९ | ९१६ 
अति भियतमट्‌ रथं षणं बद्ुवाङनं । 
क वद + 
स्तोता वा मश्डिना दधिः स्तमेभि भूषति 
११६. १ ५१ इ १६ 


प्रतिमाध्यी ममत) हवम्‌ ॥ ₹८ ॥ 


ह 'अभ्विनो' देवो ! धिः, अवसवु-नामकः 
"शोता,भवन्‌ द्या" कालानां बधधितार बसु-बाष 
नम्‌ यनां वाचकं ध्वा, समयो; परियतमं भरं 
श्लोमेनिः सो विभेति मूषति' बलद्धरोति । 






के “मावो !, सभु-षिद्या-बेदितारौ ! "भम" मदीयं | 


चतं विच्ुतं “इवम्‌, धराहानम्‌ श्रति' पालयेति 
शेषः ॥ र ॥ 


(श खगौ, (ददूगैन ! अवद्चा्षवि (खार 
श्रे काम-वर्दिरा, बनदांश्क. ८छायानव्र थत्र 
ख्य देक (खाम मञषद्र ङ्मिङ कद्रिप्ठट्न, 
८ मृभू-विषा)-दि९! (८ऊामवरा जामात्र विड 
रतान ङिनौनन क्र ॥२५॥ 








९५५९ 

मा २३४ । ति भरियतमम्‌ । रावी म्‌। 

ष ष्ट ६ 

वार्भेणांव । सुवा डा र३नाम्‌। स्तोतावा 
१. » 


३मारे।भ्िनारवा २३8 षीः। स्तोमा 
९ 

दरमोरेर्भुरे।षाति ओ २३8४ सी। माध्वा 

दमा ३ मार। ख्‌ र३ताम्‌। ङा ३९५बो 


ईडाद्॥२त॥ 
दति तीया दतिः । 


चठर्थदत्याम्‌ ^ 


४ मवमा ऋक्‌ । 
ससुत ऋषिः पक्िचछन्दः चभ्निरेवता । 


१६ ९११.९१९ 
आते अर्न दूधोमङ द्युमन्तं देवाजरः । 
१९१ ॥ 


यद्स्याते पनीयसो ममिदोदयति द्यवोषएः 


॥ 
स्तेषटग्य च्चाभर ॥२९॥ 


डे “धनन? ' "ुमन्लम्‌, दौभिमन्तम्‌ धज. 
रम्‌' निर्जरसं "तेः ताम्‌ बयं “आ-द्धोमङधि" 
अआभिसुस्यं न दीपयामः "यत्‌ ₹ यच्त्‌ खल्‌ "तेः 
तष “पनवसो अतिशयेन खय खा" चा "सभिस्‌, 
दीधिः यि" युलोके “दीदवति' दीणते । हे 
देव !' 'लोटम्यः” अचभ्यम्‌ "मम्‌" अम्‌ (धामर' 
श्राहर ॥ र? 


प्सा! रोषिमाम्‌, निरज, (रागाद 
छन्दं ौनैन कत्रि, (व कत्रि१ (डामर जि 


---~-~------------------ 


श 
रेण 
मग खदनोप्र (दे पौदधं एराधलाक मोक ब्रश 
बर्‌; (षट (मद! (डाष्गनपक रव अका 
कद्र ॥२>॥ 





सस्यम्‌ । 
\ २९५ र ५५ 
, आ २३४। ते अम्नदूधो। माडा 


९ र ॥ २१९ 
द्र दयुमन्त' देवा ३। चो २३। जरमा। | 
ए ॐ 1 _ ^ ५ 

| यहास्वा देतारेद्र। पानोरे मारर४सो 

९५१ । २१९ १ 
। सनिहोरेदय | तरेर । द्यविया । दषायं 

| क । 1 ४। 1 

| स्तोदतृ३। व्या २३ अ्रार। भा ३६५ रो ई 

५ 
हाद ॥ २९८ ॥ 


हिया ऋम्‌ | 
विमद ऋषिः प्॑गिच्छन्दः अग्न बता । 


५ | क्स ९१२ 
आग्निन खहक्तिभिरहीतारन्ता टरो महे | 
९१. २११९ ९. ५९१२ ९१९ 
शरः पावकरोचिषं विवोमदे यन्न | 
९१५९ १ 


स्तोरीं बह्हिषं विवत्तसे ॥ ३०॥ 





यज्ञे" "शौराबिषम्‌' असा दितव्दिसकम्‌ 
'पावदंभोरिचम्‌, गोधकदीक्िम्‌ गीरन्‌' चष | 
भ्वादि सर्ज आयिनम्‌ "छोतारम्‌' देवाना 
| भाद्वारारम्‌ "अग्निम्‌ त्वा, त्वाम्‌ "वः" दुष्राकं | 
विदे" षिविधमद्‌ं 'खठक्तिभिः' खयं कताभिः | 
| दोपदर्जिताभिः सुतिभिः ^न' सम्प्रति "चारणो 
मदे समजा महे । विवे) शे चे! तं मान्‌ 
असि ॥३०॥ 





'सागमवा जाना निरराम, 
(७9७ (पपन जाड, सपि, 


सामवेदः । 





(्डामादक (डागाणाद्र शट निभि च-कछ- 


(खाज जख्य॑डि दर्ग क्िदरुष्ि ; (श्‌ मटपु! |. 


ङ्मि गाम्‌ श्हेएण््‌ ॥ ७.५ 


उच्धेषम्‌ । 


$= = ९५ यर 
हाउ । ओहो २३४वा। आग्निव 


५११११ ५ 
स्टक्ति मी २२४५; । हाउ । श्रौहो रर 
८ ष्रष्द  सा र्‌ ९११११ ९ 


| वा। होतार" त्वा टणोमहे२३४५। हाउ 


९ क्रषष्ट्‌ १६ 
ओहो २३8 बा । शोर पावक भोधिषम्‌। 
९५५९ 

विषो मा २३४ दाद । हाउ अहो २३४ 


५ ६१ २१२६ ९११11 


वा। यज्ञदषुस्तोणाबह्हिपा २२९५ म्‌ 1 


५ 1 ५१ ११२१ 


हाउ । शरौहो २३४ बा । विवचसे २२४५ 
र०॥ ् 


इतीया कक्‌" 
सत्वा ऋषिः पक्तिच्छन्टः उपोदेवता 


+ 
सहनो अद्यबोधयो षो राये दिवि- 
१४. 
क्तो। यवा चिन्नो ्रवोधयः सत्यथवसि 
२१ १५१५ ५ 
बाय्ये सुजाते अश्व न्टते ॥ ३१॥ 


ध्र 


डे "चपः" ¦ 'दिवित्मतो द्य तिमतो लम्‌ "्यया- 


| चित्‌' येन मकारेण हि "नः भदान अबोषयः, 


चतोनेएु दिनेषु नोखितवती तद्वव "शदः "मडे राये" 
मतो धनस् लाभाय "नः" श्र्धान्‌ "बोधयः 
मरकाय । रे 'स॒नाते' स.मादभृते ! "अष्ठस- 
रत पिपत पिक-वामुते शा" बयत सल 





९१९. 














चरवखि' एतामके मवि अलुगटदाशयेति शेषः धि 








भमः सामवेदः । 


वस्त त 
८९ उकः! प्ोङिङो दूमि (दथकादवर शरक | कामाय “विवः विदणम, विगें व्यामः त्वामि- 

शर्व किएन जोगामिगीष्क कोन दशगर, | तिशष । ` विब्से' त्यम्‌ महानसि ॥३२॥ 
सपना (महेथकाटदर यकाम र्त्र, (डमा छम | 
खद) शातोमिन्माकन-शूर्वक श्नलाङ कद्रिटठ (ङ ८माम! ोराहिएीद्र मम अदर अह 
शोदि। (इ द्रथाषूरङ्पठ! यिव्रमञाक्िक- | दाश्च कर्वटक कना गदव याड क्त्र छना 
दाशद्रठ ! (मवद ! क्रक, मछाख॑र मामक | हाट थदृड,थोदिगूकगात्रःकद ना (कामात 














अभिर अन्रयश्‌ कत्र ७५॥ | मप्दा हिङ, जिद च्र-मब्रक-इर्द नार्थं 
| (्डंगाप्क पदिरङ्रपथं द्गन कद्र, डूमि 
| भाग्यम्‌ । | मशन्‌५७२॥ 
१६ रष्ट ७ भ्र | पौषम्‌ । 
महरे्टद्र। महेनो अद्य) बोधा 
५ +नः ^ १ ४१ ष्ट १ 
या। पो राये । दिषित्मा३ेतो । ययाच | भद्रो ३ अपि बातया । मनो रेद्‌ । 
२ 1 ^१ ५ ५ च. १ 4 
३ेन््ारेः। च्राबोघा २३8 याः। सत्याया | त्ताम्‌। ऊतक्रार२२ तूम्‌। रावा ते।खरा। 
४ १ ^ ५ ॥ श्ट ५९ १५ १३५१ 
देवार । सिवारेया रेरे या द । सुजाता | स्ये अन्धसारः। ववो मा र दद्र र 
| २ १ ४ श ५ ट एर ६ ४ 
आरे! श्वारेरेसुरे। ना ३४५ रन्तो शहा णारेगावा र नय । वसाय ३। वारे दूवार्‌ 
इ।३६॥ |. स 4 


४ ओहोवा । चार२8 से ॥ २२॥ 


चतुर्थ म्‌ । = न | 
विद्‌ कषिः पकतिच्छन्दः सोमोदेवता । व क 
॥ गोतम ऋषिः पंक्तिच्छन्दः इन्दरोदेवता । | 





१२१ १९ १२५ ११५११ र 








मदटून्नो अपिवातयमनोद्‌्म्‌तक्तवः। 4 1 ४ 9 १ 6६ 
१५ ११ ५८९ २९ १९९ ५९ | ऋत्वा महाए्‌ अनष्वधम्‌ भोम चवा 
च्रथातेसस्वये अरन्सोषिवो मदेरणागा | ९ 1९ १९९१ ९१०१ ९ ११ | 
श १२११२ इते शवः। चिव छ्य उपाकयानि थिमो इ | 
यो न यवसे विचक्तसे ॥ २२ ॥ | श ९१११९१९ १९ ‡ 


रिवान्द्धे हस्तयाबेजुमायसं ॥ ३४ ॥ 
| 




















रे "शोल १" चदखक मनः? "वातय" 
गस, “वम्‌ अप, चं टम्‌ चनतरासानमधि | = ल" कमा “महान्‌ भीमः) यलूषौ सर्ा- 
दरः गमय, "उत ऋतुम्‌" अपिच कतुं कर्मं मदर | धिक-भयद्भरः इनदर; "अवुष्वधम्‌, सधा घोमल- 
यमय । अथा अनन्तरम्‌ "यवके घाते दिताः चमर तज "शवः" बलम्‌ “्रावाटते' अवतत 
"रणा भौतिकता "गावः न' गावद्ब “ते सलं | यत्‌ । "ऋष्वः, दर्भनीव; शिरी, नाविकञावान्‌ 
स्रा: बयम्‌ "अन्वय; सदे" अन्न-सम्बन्वि-नोद- । "हरिवान्‌, अष्ाग्यासुपेतः सः 'चिये' सुन 


~~~ 














श्ट 


सामबेदः। 


छन्देसयचिके ५० 





नानां सम्पदस्‌ "उपाकयोः रुमौपवन्तिनोः 
लयो "धायसम्‌। लोहमयं बव्वं “नि दधे 
तवान्‌ ॥ ६१ ॥ 


शूक्ारि-कर्याद गगन नकर सकी 
विक-उप, देख, (नाम्न मलत चोर-गबर- 
कम अङ्ड क्रहिप्नम । याद्र्ग 
मूग, नामिकादान्‌, सभरप्राएनठ) उिनिरे, 
माध्ूगदणद्र स्नडित्र जनः मोह रखषटतर 
लोम दङक शा^ कश्िनिन । ७७१ 


पौषम्‌ । 


र | र ५ रर 
करत्वा महाएं अनष्वघा € मे । मोम- 
स्र ॥ 


अराला दृरेताद्रया१वार। शियक्छष्वा 
रेः। ऊपाकार३४ योः। नि भिपरीद 


मिः 8.१. 


ोशेवान्दा्वारेद्‌ । इस्ता यो ३ वौरे। ज 
मोरेरेटवा।या५ सोर हादर्‌॥३६॥ 


षहीचन्‌ । 
ऋ दि पपत । 


५१९१ रुष ५११९ 
सघाते टषणप्‌ रयमधितिष्ठाति गो- 


१२ 1 र्र्‌ ९५ ११५१ 


विदं । यः पाचए्‌ हारियोजनं पुर्णमिंदरा- | 


1२ ९ रष्क श्र ९ १२ 


चिकेतति योजान्वदर ते हरौ ॥ ३४ ॥ 


खः "व' खलु "न्द्रः इन्द्रः (रषणं' कामानां 
बधितारः 'भोविदम्‌' गवां रथिव्यादि-स्थानानां 
वेतां "रधम्‌" तम्‌ "अधितिष्ठति, चपितिढतु, "यः" 
रः “हारियोजनम्‌ ्तच्ामकम्‌ पूम्‌ पाले 





'सिकेतति) ज्राषयति । शे "द्र? “ते हरो) 
चिप्र योजा" रथे योजय ॥ ३४॥ 


(मरै देख--काम-वर्िङ), शृषिकापि-शान्‌- 
(व, (महे द्व जद स्डेम, (व रष शाति 
(पराखन नामक (माम-शरूत-ना उशन कृडर। 
ध देख! निज्रल्वं अधप नो (पान) 
कत्र + ७8 ॥ 

ऊषषम्‌ | 


शष्ट ४१५ ९२ र्रष्ट ५ 


सातं षणम्‌ । रथा ३४ वा। 


५ 
्ाधितिष्ठा।तिगोवा१द्दारेम्‌।यः 


ष्ट ^ १ १ 


पाचएडा।रीयोर्‌ जारेर४्नाम्‌। पृ 
९५१९ \ 
मिद्रा। चोकेतारेद््ती।यो जानू रे वार 


१५९ भरर १ 


दर| दरार ता २३४ चौहवा। डा रद४रो 
॥३९॥ 


सपमी स्‌ ॥ 
भुवत ऋषिः पंकिच्छन्दः म्न द्‌ । 


श्रद्‌ शठ ९२१.५. रर 


अन्निंतं मन्यं यो वसुरस्तं यं यन्ति 
९१९ ११२ ' र्त १९ 1६ 
वेनवः । अर्तमवन्त. श्राधवोऽसतं नित्या 

९६९१९ ९९९ १६ 


सो वाजिन इष स्तोढभ्य चार ॥ २५॥ 


“तम्‌ अग्निम्‌ मन्ये । "यम्‌! "अम्‌। सदवां 
रटहवदाचयभूतं “धेनवः यन्तिः , भीययितु 
गच्छन्ति, किञ्च यम्‌ “अ शम्‌, "अणवः" वेगगाभिनः 
“अर्वन्तः, अण्डाः यन्ति, अपिष यम्‌ "अलम्‌ 
“नित्याखः' चिरजीविनः वाजिनः" इषिर्लचणात्र- 
बन्तः यजमानाः यन्ति। स त्वमग्निः "इषम्‌" 
अन्नम्‌ "खलोढम्यः, चाम्यम्‌ "अामर) हर १९५ 



































धमर 


साभि (महे जशचिप्क मानि; व मर्दक 
उ कदगारव (शरभम्‌ भमन कट, (य मर्कीय॑दरटक 
ओौरक्त्गार्य ८वदशेगामो स्॑भेग शमन कर, ८य 
भर्दीथदक शौक क्रन्द ज्नरिजोदि यजमान १५ 
शमन कषद । अथि (डाङ्किगिदक जञ्चथमान 
कक्रन्‌.॥ ७९ ॥ 


निषेधः साम। 
॥ भ शप्र कर ५६. १ 
म्नि तारेन्मन्यं यो वख; । अ्रसतंयं 
९ १५१ ५ ५१ ९. ५ 
या३ । तोेना९९४ वाः । असतमवे । ता 
५ ९१. ९ म 


अर रा २३४ वाः। चस्तन्तिल्यार । सो 


वार्‌ जा ररद्रनाः। दषा स्तोरेतृ२४। 
भ्र 


डाडोरेइ४डा। म्याररेच्रा३। भार 
५ 
५.तोईडाद॥२५॥ 


खटमो कक्‌ । 

अंहोसुग्वामदेव्य षिः उपरिटाद्‌ बृहतीच्छन्दः 
= विष्वेदेवादेवताः । १ 
स ९१ 
नतमण्होन दुरितं देवासो अष्टम 
९१५१११९९ १ च्रश 
क्धं। सज्ञाप्रसो य ब्रयेमा मित्रो नयति 

१६१ १९ 


बो अति दिषः॥ ३६ ॥ 


. 


अयमा भितः, "वरुणः" एते 'सजोषसः' 
समाना; मौयमा णाः श्देवाः' स एामन्यतरः; "वम्‌" 
“ले' साधुमानवं 'दिषः' हेदून्‌ गलृन्‌ "अति 
नयति" बधाय प्रापयति, 'स्‌' सल "अं; पाप धन 
अष्टन मरा्नोति "दुरितं" पाप फलमपि न अष 
त्वये; दद ॥ 








सामवेदः । 








ऋणतसदसय्‌ सदितादषो द्विपदा पवमानोदेबता । || 








|. 
० 


सरम, भिठ, वक्रे शाता मम शोड 
(मदां; ई शाद ८क्‌, ८व मद्रयाटक गक 
वष मिग कटतम, राडंघ्क गोन जगर्ज दात" 
ना, शोनै-रन8 स्मरण कट न] ॥ ७५॥ 





नौराक्गिरसम्‌ । 
५ ५९१९५ ५ ) ५१ ५ 
नतमहो नदुरितम्‌ । देय दरया हाद्‌। 
न स १५१ २ ५१ 


दाद्रवारे सो च्टमर्नियमी । यद्या र्द 
२ षर च पष्दर ९१ प 


दर । सजोषसो चमर्यसाई । यदू रेरा 


ष ९ 4. 
दू।माद्रबो नाया ३। तिवार्‌ रू२३४५ 


१२११ ११११ 


गा६५६; । अतिद्विपा २२९५; ॥२६॥ 


दति चतुथेद्तिः। ^~ 


पञ्चमदशल्याम्‌ 


प्रथमा कर्‌! 


£ ‡' # १६५ १५१६ | 
अरि प्रघन्ेन्द्राय सोम स्वादु मिलाय | 
९१. च 
पूष्ण भगाय ॥३७॥ 


डे प्योम)' "साः, लम्‌ इन्द्राय निजाय" 
"ष, "भगाय रमो दषेन "भरि मधनः पातेपु | 


मच्चर ॥३०॥ 























(ड(माम! एमि रश; देका, भिव, 
शू चद९ गे धके कडिशग्र (मरङत्र निभि 


` शीप्ठ क्र दऽ ॥७१॥ ~ 





सामवेदः । 





छन्द्खाचिके 11 रदः! उलद्ाि५यभ 





इन्द्रस्य संक्रमम्‌ | 


५ १५१५१ १८ रउ ५ 


परिप्रधन्वा । इन्द्राय सोमा खादर 


५ भष र्रप 


३8:। हाद । मिचाया। पएृष्णो भारेर९ हा 
५ 


\। ५ 

द्र। गा रेरे९्योई द्र ॥ ३७ ॥ 
द्वितीया ऋक्‌ । 

विषदा नुद्‌ पिपिलिकमध्याच्छन्दः 

| -ऋषिदेवते पूर्वत्‌ । 


॥ २१ १ श्रु १५४ ३।.१.६१. ३ | 
पर्यु प्रधन्व वाजमातवे परि टता 
११६ पद ह १६, ६ 


सन्तणोः। दिषस्तरध्याकशया न दरैरसे ॥९८्‌ 
= 





ङे "लोम सुक, (वाजसातमः चद्चलामाय 


"परिपरघ्न्व =' परिचरेव । सरणिः सहनः 
मोलप्ल न" जां विषः टवा" देदतून्‌ 
"तर" तसः तारयित साचयितु ऋणया दुग 


मनः सन्‌ "यरि पचे" परिगण्डसि ॥ १८ ॥ 


तह (माम ! समारत दन ज़ न | 
(उद्र निभि शोज करति ७ । मर्नमोन, 

ड्मि जामा (षणगऊधैनदक छामाडेटड | 
फर्गोमो दग्र भमन कद ॥ ७५ ॥ 
॥ | 


वाकम्‌ 


स्‌ स्स ..६ 





` पर्युषु मधन्वा वाजारेसा। ताया द्‌। 





श्चोद्र। पारो।ओओद्‌। टचाणि। सन्त 


णिः। हा दूष स्तारार्‌। धियारेद््‌। अ 


| वा। भिधामा २३४५ ॥३९॥ 


नी १: ९ 

शया रे: नारः । दैरासा रेशेद्र। ओये 
पि \ 

३। रसा ३४२ ₹। चो २३४५द्‌ । डा ॥ इत 


तीया ऋक्‌ । 


दविपदा, ऋष्यादि पर्ववत्‌ । „ 

११ ५१९९ २५१९१ 

पवस्व सोम महां समुद्रः पिता देवानां 
९१ १ र्स 


विश्वाभि धाम ॥ ३९ ॥ 


डे "सोम? "सनु सभुद्रूपः महान्‌" "देवा- 
नाम्‌) धिता" पालविदगवेन पितृसमः त्वम्‌ (ध्म) 
मदीयं यज्जटहम्‌ “अभि पवस सर्वया घुनी- 
हि॥६६॥ 





(श (मा! मग चक्रं, मान्‌, ८फवशटशत्र || 
गङोददक्रः१ गि टला, दभि अहे धाम मर्कडः | 
शेदिजक्व्र॥७>॥ 























धम | 
४५ र ४ 1 रे १4 श्र 
पवस्व सोमा । माहांत्‌ चमराः । पिता 
श्प 1.५ ९ ष्ट्र 


देरेवानारेरेम्‌। बार द्वा २३९ च्नौहो 


षर ११११ 


चतुर्यौ ऋक्‌ । 
-ऋष्यादिकं स पूर्ववत्‌ । 





१५ १७ १५२९६९५ 
पसव सोम महे दक्नायाश्चो न निक्तो 

११ चर 

बाजी घनाय ॥४०॥ 


इ्दस्यािके ५० 















हे "सीम! 'निक्ठ निशिंक्तः चपगतमलः 


सोषिगसलम्‌ “अगव, नः अभवद “वाजी, चेगवान्‌ 


सन्‌ "गः महते "दाय बलाय “धनय च “यवस! 
एतत्‌ सछानं पितोकृर स्तामि्भाषिनेपि भावः ॥५. 


(ष (माम! (नादिड इ्भि, जमाकरिगट्क 


सटकद्‌ नाद्र (दशेवान्‌ दग्रा रोग ाशमम 
कदर ७ हान.शंरिवक्व्र॥8०॥ 


विधम । 


भ्र च #६ ॥ १ 
्रहाद्वा। जीदहोडेवा। चौरा 


५. 1 भ्र षट र्ट १ 
हवा। प्रवस्वःसोम । महे टत्ताय। अण्वा 
१५५ करस सर 


ननिक्घः। वारेनोधनारेया २३४ । ओओ 
वा बरौ हेवा । अहा र वार३४ 


१९१११११ 
| ओं हा द्वा । ए३। विधम २३४५ ॥४०॥ 
॥ ` पञ्चमो कक्‌! 
* ्ादिकं र मूधवत्‌ 
षा ९,५९११९१९११९१ 

इन्द्‌ः पविष्ट चासमदायापामुपय्ये कवि- 
| श्र 
| भेगाय ॥४१॥ 
| 
“अपाम्‌ उपस्धे ' अन्तरीचलो के “चाक 
¡सुन्दरः कल्याशरूपः कविः" मुपर्धः*९य्द्‌ः/ सोमः 
चनद्ररूपःभगाय मदाय) अस्ाकम्‌ भजनीय मदथे 
| “पवि्ट' परषते मरति्णां चलतीति ॥ ४१ ॥ 





अचगोक्र (नाटक कऋक्र दथ; (माम 
¡0 (अ्ी९ उख) जमात उजनोग्र मदमद 
(9 इदे जन्नक एनिटऊटहन ॥8॥ 


दशन क्न ७ वेशी थान किवार अना | 





~ --- ~~~ 
सामवेदः । ९११ 
भागस्‌ । 
१५ ४ १ ५ स्1 
इन्दुः पविष्ट । चारः । मदाया । 
र्य ५ 


१५९ 


अपा मृपान्डेस्यारेद्‌। कारेवा २२४ 
ष्टूर्‌ ˆ ९ ११११1 


ओौहोवा । भगारया २३४९५ 1४१ 


षी कक्‌ । 
कऋणयादिक स्मसया दवितोवावत्‌ । 


२१९ 1९९१ ९९१६ ११ 
अनुदित्वासुत९ मोम मदाममि महे 

४ ९१६ ११ ४ १४५“ १ ६४ 

समयेराज्ये वाजाः अमि पवमान .प्रगा- 


हसे ॥ ४२॥ 
^ 
ड भ्लोः ॥ ॐ 
हे “सोम! "सतम्‌, अभिषुतं त्वा त्वाम्‌ “चनु 
"हि" यतः 
हे वमान" पूयमान ! लम्‌ "भके समयराञ्यै 


मदामसि" अदुमदामः अदकः । 


महति मनुष्यलोकेऽद्िन्‌ वाजान, अन्नानि “भि 
"| लच् अभ्यमनं प्रदातुं 
िलोयि गतु वलानोति यावत्‌ ॥ ४ ^ 


प्रगादले' प्रक्षा 


ड शविजा्न्‌ (माम ! (यदसु दुभि हे 
स््ङ मन्वा जाप्जा सामःरिगेदक ज्र थान 
कविवाद् जन) नकरल विन्न द्रि , 
अर्व अञ्विक, ८ठामाटक समद्र) अव्रकरध्म 


खद क्नि॥8.॥ 


वाजिनां साम। 


भ । न्‌, भ्र । श्र शष 
अनु। अन्‌ इद्‌ त्वा सुतटः सोममदा 
॥ न २ 


ससि। मदा मसायेरे। मड़ा २४५द्‌ । सा 















































1 दः, ` ल्द धूम ४ 





[“------ 


शि; > १ 
३8 मा । यरा ज्ये। वाजाः अभिपवमा 


श 


सू १ च १ 
न। पवमाना। मागाहसा। ओदो 
६ + 


वा।हा५द्‌।डा॥४२॥ 


सप्तमी कक्‌ 
वसिष्ठ ऋषिः द्विपदा मरतो देषताः। 


रक्ष्य २९१९ ९९९ २६ 
कर वयक्ता नरः सनोडा सद्रसख मवी 
५११६९ 


अया खश्वाः॥४२॥ 


अरधि्ो इदरसहचरानुपलच्य साबर्यमाह -- | 


व्याः कान्तकः “सनीडः, समानस्थानाः 
श 


‡ (मर्याः मर्यभ्यो मनुष्येभ्यो दिताः 








रयाः यप्च खण्डाः, शोभनवाहाः शमः एव 
चूताः मे टर एतत्‌ संद्कस देव ` › 


1४३1 


दि कवि क्रत गदप्तर (मरक (न्‌. 
विद्रा ष्मदकृड श्रेत वनिरखट्न कांडिगरूक, 
सकद्टानदांनो, (न, मन्दार दिज्का्ो 
सरि दनव ाश्टन आद, दे शार] कषनःमङ 
(दसत (क? ॥8०॥ 


न हिकम्‌ । 


भ्रु ४ ९ 
कदं व्याभूक्ताः। नरः सारेनाद्रडा र: 


९ स्स 
सरस्य सयौ रर: । यारा २्२४अकहावा । 


# १ ११११ 


२ श्वा २३६५; ॥ ४२॥ 





अष्टमो कक्‌ | 
बामदेव ऋषि; पद्पक्तच्छ नदः अर परेवतः । 


[क त 
अग्ने तमद्याश्च न स्तामेः क्रवन 
११ ३११९ ११२६११९ 


भद्र द्रदि्यथं । ष्यमा त ओ हे; ॥४8॥ 


हे श्वगने  "अ्वम्‌ न) अश्वमिव कोदारः 
हविषां -कातुंन' कर्तार भिव उपकारिणम्‌ "सद्र 
कलयाणरूपम्‌ दिस्युम्‌' छदयङ्कमम्‌ अतिशयेन 
भिधम्‌ ^तम्‌' मसिं लाम्‌ "अद्यः सदिव्रहनि ते 
वयम्‌ इता दिभिः (लोमे; सोत 
"ऋभ्वामा' समदईैयामः ॥ ४४५ 





(द्‌ अघं! दुनि ड्दिमम्छुतर धवा # 
| उदराः जश्च मूग, उगकाग्नो व< कई चुना 
| कनान॑यक्रशं § लगा, (महे (डामांप्क (मे 
| जनित्रा डटेदः-थङ्डि (छाम षा दर्शन सर्वी९ 
खदकतनि५88॥ 


आष्ठम्‌। 


५ र ५५ च "ष 
श्यम्नेतमाद्या । अश्बन््र स्ताखाद्ूः । 
प ४ ~, २० +. 
क्ठन्रारेभाद्रारेम्‌ । हादिस्युगाम्‌1 द्या 
५९ ्ूर स्प९ १११६ 
२ मार२४ चौहा वा । तन्चाहा २२४५द्‌ 


| ॥ ४४॥ १ 


सवम ऋक्‌। 
वामदेव ऋषिः उर्यिक्कनदो वा जिनोदेवताः । 


च्वि मयौ आवाज वाजिने म्म देव 
९ ९९१९९ ५ 


सवितः सवं । खगौ अर्व्व' तोजयत 


। ॥ ४५॥ 











ध गकि 

छ्देखवाचचिके ५० 
प्सवितुः" जगत्‌-गसषितुः 'देषस्य' कनिरूपं | 
,| (वाजिनम्‌ अन्रस्‌ सोमरूणम्‌ “सवम्‌ ` अभिषवं 
यज्ञं च "म्यः" म्येभ्यो मत्तभ्यो दिताः "वाजिनः" 
वाजिनानकादेवः; “आवि; खा म्म्‌ आाविरग- 
सन्‌ मकाितवनत; । ङे यजमानगणाः १ दानीं 
"खर्गन्‌' विष्णुलो कादीन्‌ “अरन्त, गच्छन्तः ययं 
जयतः उत्कृटेनवर्तत ॥ ४५ ॥ 







मीर डेनेकाद्ो, राखो नामक (मरभी१ 
जशश्थमविऊ। (तद किज्ञश माम © यख 
| खादिका क्ाट्टन। ८ व्मानग१! मधून) | 
| जक्टलाकामि शमन कदरठ ८ऊमदरा दितनो ₹ऽ | 
॥ 8९॥ 


वाजिनां षाम । 
श्र [3 
आविमौर्द४यौः। अआवाजं वाजिनो 
२१६ २१ 


अग्मन्‌ देवस्य स । वितु: सार२४ वाम्‌ । 


स्बग८ अवी २२४५ ता९ ४६ जयतार्‌ 


२४५॥ ४५॥ 





देगमी चम्‌ । 
रेश्वरथौर्धिष्णया ऋषयः हिपदा पवमानोदेवता । 


१२ ११५११९१९ ९॥ 
पवस्वा माम. दन्न खुघारोा महार 
र्र१।२१द 


अदीनामन्‌पूव्यः ॥४६॥ 

ड सोम!" "वनाम्‌ तनाम्‌ पृ 
| अग्रयः.'दुग्ी' यशस्वी 'सुधारः 
क्तः “मङ्ान्‌' त्वम्‌ अनु पवस्व' अनुचर । ४६॥ 








(श (माम्‌! ममख लछांत्र अटथ छेदन, 
णद, (्नाङ्म-दाद्ा-दूक मरन्‌, एमि चदे 
प्व अद्र २७ ॥ 8४॥ 


सामवेदः! 


ष ५ 





” भोभन धारण- 


| 
२१२ 


आदित्यानां पवित्रम्‌ । 


०५ ९८५ १६ वि 7 
पवस्व सोमा । द्युम्नो ३४२ खधारः 
द ॥₹ु १ क ४ 


माहाए्‌ अवोनाम्‌। अनुद । ्विवो ३९५ 


चि।डा॥8४६॥ 
इति पञ्चमदशतिः। 





षद्गत्याम्‌ 


मयमाक्क्‌ | 
ऋयादिक पवत्‌ इनदरोदेवता । 


१६ ९१९ ९ । ५९९ 

विश्वतो दवविश्वतो नच्राभरयं। त्वा 
१५११५ 
एषि मोदे ॥ ४७ ॥ ^ 
हेवि्वतोदावन्‌, सर्वत दानवन्‌ इन्र ! श्वि ~ 
खम्‌, अतिशयेन मलवन्तम्‌ "यम्‌ अभीदम्‌ “ला” 
त्वाम्‌ “दूमहे याचयामः "विश्वतः" स्तः तं 
धनः" अस्पभ्यम्‌ (अभर जहर ॥ ४० ॥ 


द मर्कजानमौन देख ! सिम वनदान्‌ 
ध्व जहोके (डामांत निके मामा थार्थना 
करि, छाश मेथकालतर ममािप्क यनन 
कद्र ॥8१॥ 


इनद्रयाभरम्‌ । 
५ च * च् _ \ ९ 
विश्वतोहाउ। दावन्विश्वतो नाः। 


२ ^ १ ५ रः 
श्रोर। हा । ओर३8 हायि । चा । भरा । 

३ 1१२ ॥ 
भारे रा। यां त्वाशविष्ठमायि। माहा। 


५ स्र श्ञ 


श्रौहो २३९ वा । णेोयेरी ॥ 8७ ॥ 




















११४ 


सामवेदः । 


=-= 


| दितीया ऋक्‌ । 
| ऋगादिकं सप पूषैवत्‌ । 


| ४३१९ १९१९ ६१ 1६१६ 
रष वर्मा य ऋत्विय दर्रोनाम घुतो 

९. 

यणे ॥४८॥ 


| ५ देषः चयः, तो प्रथितः नः नाम 
| खुल, तं देषम्‌ "एषः" “्रद्मा' ऋत्विरामिभे' 
अम्‌ प्ट, सतोम ॥ ४८ ॥ 


८व (वड), याप अभिक, शेखर नाम चिखछड, | 
साभि (वक) (दधर्‌ दिष्य) (म (दरक खर | 


क्रि॥४॥, 
| सुमन्दम्‌ | 
| "४ ष १२ ३ 
एषाः । ब्ाद्याय चरा १ उवा र४।ए 
३। त्विय च्रा। आरे चिन्द्राः। नाम | 


* ५१९६ 
श्यता३९उवार्‌३।णरे। णणश्ना॥४८ 


दलीया क्‌ । 
तस्द्ु ऋषि; दिपदा दनतोदेदणा । 


९९ ९१९ ११९ _ ९९ ,१। 
बुद्धा इन्द्र महयन्तो चर्कँरवरहथन्त 

५९५९१ 

दये श्ट ताउ ॥ ४९ ॥ 


“ब्य णः" रन्न सिताः ल्ग शषा य 
इवे ` ्रषटिम्‌ धरिम्‌ `नि "हन्ते" इनम्‌ "अर्चः 
`| भन्वेः "दन्‌, ‹मश्यन्तः, अन्तः 


शयन्ति मशंसयन्ति ॥ ४६ ॥ 


-घवर्यन्‌/ 


भक्लयटशं शि वज्रा टेदङ्िग्र निनद 
नानि रर थद रदे जरात शेलटटक 
(भ म्रड दर्म कश्रिएडर्न 1 8> 1 











श्लोकम्‌ 


भ्र क, "= ~ 


हाउ खरता । ब्रह्माणारेः । इन्द्रम्‌ । 


ष 

्ा। मह्यारे तो २३९ । केः। अवार 
५ ९५ ५ 

| देयान्‌ । अहये । तवा २४५ पि । "ऊर 


श्र? ११९१ 


६ । सोकयता २२९५ ॥४९॥ ॥ 


वर्था चट्‌ । 
| ऋष्यादिकः सप पूर्ववत्‌ । 


१५ ९९९१९ ` ९९९१९ 
अनवस्ते रथम्वाय तक्तुस्वष्ट वज्‌ 


११२ 


पुरत द्युमन्तं ॥५०॥ =“ 





हे परद्धत' वड्धमिरा्धत, दनद्र "ते' तव 
"अण्डाय रथस्‌, "दयुमन्तं" दीपरिमन्तम्‌ 'बच्चं' च 
नवः प्राचीनः “्वटा' भिन्पो विष्ठङमी “तचः 
ततचुः ततच निर्मितवान्‌ ॥ ५* ५ | 


, (ददद्‌, देर ! (डमा जा करीशद्रक | 
द 8 गोमान्‌ रज्ञ, अफेन शिन्णौ रिभकर्मो 
| निर्म किग्ादहन ॥९२॥ " 


अनु्ोकम्‌। 


ध्र २ 1 ॥ 
हाड स्वरता। खरतखरारेरेता। 
१२१२ १९ 
| आनवस्तेरथम । श्वायाता १ क्तु र्टः 
ध्र २ ~ 
हाउखरता। सवरत खरारेरेता। त्- 


१६ १ र्ट १७। र 


्टाबजु पुरुह । ताद्युमातार३९म्‌ । हाच 
॥ ट्‌ ॥ 


खरता। सरत ख । रा९। ता९३४। 
ष््‌ र १११११ 


ओ्ओहोव। स्मरा ३ ता २२४५॥५०॥ 





8 = धमर 


पञ्चमी ्छक्‌। 
चऋ्यादिकं सपव । 





६९२९ १ ५१५२१ ॥ र्ट ११ 


शम्पदन्प्रधरयोपिशो न काम मत्तो 


इ. 49 शर्‌ 


हिनोति न स्य॒णद्रविं ॥ ५१॥ 


प्यीभिः रथिं धनभिच्छन्तो 
शस्‌, कल्यम्‌ “प स्यानम्‌ "मघम्‌' रेषे च 
समन्त दूति ओषः । 'त्रतः, यागादि-कमं हीनस्तु 
जनः "कामम्‌ न हिनोति" यथाकामं न वर्ते 
अपिच रविम्‌ धनं 'न स्यत्‌, न समृति धनस्य 
नेऽपि न चम दरति मावः ॥५९॥ 


यजमानाः 


` धनांडिलायो वशमामगम, कनः ७ ची 
हिद्धान 4९ "यशर लाड कट्वन ; वांगिक- 
रोनदाक्ति यदश दक्षि थां इत्र न, दन 
श्मर्गधन5 क्रम देक शाप्त न। ॥ 0४॥ 


वाः साम। 
श८२८ ९५५ ६१९ ६ 
चौहोयि।.भंपदाम्‌। मघदरयार्‌ 
१२३४यि। भिणायि । न काममबताडि 
नोति नं स्युशत्‌। रविमो२३४५बि। डा ॥५। 
चटी कम्‌ 
ऋष्यादिकं पूर्वत्‌ विश्वेदेवा देवताः । 


२९ ९१९ ९१९ ९१९ 
सटा गावः शुचयो विश्वधायसः सदा 
२९१ 


देवा अरोपसः ॥ ५२॥ 


१ 


मावः" खभ गन्तारः स्तोतारः “रदा खद 
देव चयः" पथिताः "विष्वधायसः' बद््ताः 
अपिच सद्ा' देवाः" दानादियुक्गाः "अरेपसः 
पापचल्याकच १ ५२॥ - 








| (खष्ग र्वणाहे उ 9 रद्क्च दर 
मर्द्द एानाभमव्वर्थगूक सर्ता नान 
भना॥५२॥ 


वाचः साम। 


| १९ र र भ्ण 
| सादा । गावः शुचयो विश्वधायार्‌रे 
| ९ ५ १५ २१ 

| खाः। सा रेर४द्‌ा। दाविवाञ्ररो२३४ 
| ५१ ९५ 

वा। पार्द४ साः॥५२॥ 


सपमी कम्‌ । 
खयात षिः दिपात्‌ पोदेषता । 


१६९१९१९५ ९१ क 
चरा याहि वनसा सङ गावः. सचन्त 


९९ र 
वर्तनिं यदुधभि; ॥ ५३॥ 

ह उपोदेवते ! “यत्‌" यषधात्‌ ( लुदयेखलि ) 
` ब्च्तोरा घेनवः "उधभिः' उधोभिः उधोभ्यः 
| मच्यतिद गयः “वन्त्ि" पन्थानस्‌ "सचन्त, सि्चन्ति 
( अरस्छदुदयमा जग्कमितिगु दा ) "दस, वन 
नीयेन तेजसा “सक "भाया दि" उदेषि ॥ ५२॥ 


भ 





८ खेय! (वि! वप्‌ (कामात ख््र 
रङ्को दशा मक्न चख मानोन यहाङमूष- 
द्रा हाद शधमार्भ गिक्ष्न कद्व वटक, यङ 
व मि, खकोग्र थनरमनोव (खजव मङ्कि 


चपर ९३१७१ 


१ 


मारुतम्‌ । 


ष्ट्य ॥ 


श्रौ रयि । अया । बनारेसा ख 
डा गावः स्च। तावत्तौगीरम्‌ । यात्‌। 
\ 


ऊऽर। घभिरो २३६५ वि डा ॥५३॥ 





~~~ 
।- 1 





१७६५९ ! 


| खतो यवास द्न्द्रः॥२॥ 





| २९६ ससवेदः। छन्दसां ५ 
अमी न्‌ । | षुः । 
क्य दिकं पूर्वत्‌ ॥ ^ ११ 
१५९१ कू ९९१ १९ ९९| अर्चन्तिया। कम््रसतः सवा ररे कौः। 


उप प्रक्ते मधुमति छिपन्तःपु्येम रपिं 


९१३ 


| चोमे तद्द्र ॥ ५8॥ 


हेर!) तेः वदी (मधुमति प्रचे' माधु- 
पितो चमे "रि" धनं "उपचिषन्त 
मरिपन्तः ष्म सयाम इति सन्राषना । वयं 
धीम भ्याम; तामिति शोषः ॥ ५४॥ 


(श्हेख्त! आंभब्रा (ङामाप्क शान कनि 
मद्र खमा क्तरि इग मध-ग्क एमप्य दन 
निट्फशे कड भकष कति 1 ५8॥ 

रेषम्‌ । 


४ ५ धद ५ | 
ओवा । उपग्रच्ते मधुमति क्िपन्तः । 


र रम 


| च्रोवा। चओोवि। पुष्येमरयिं धो महेता 


षः 4 4 ९ 4 


२३ जिन्द्रा । चरो । वा ओवा । चओो। बाहा 
२ 


३९ उवा रे२। ऊरे्पा॥ ५४॥ 
नवमी ऋक्‌ | || 
ऋष्वादिकम्‌ पृत्‌ । || 


१९ १२११९ ९१ ष्ट 


अधैत्यकंम्प्ररतः सवका श्रा स्तोभति | 


श्र 


" लका; मरतः" भोभन्‌-मन्तोयेता ऋति 
(कम्‌ अचैनीममिनद्रम्‌ "अर्चन्ति । `" चुतः 





| विच्लः 'दुषा' नित्यनरुणः "स.› “इन्द्र, “ासलो- | 


मति" शरुबलानि स्ते ॥ ५५ ॥ 


अगमतमजंधिङ द्धक चरनत देख्टक 
चर्म कनद ख हन । रियर, रवा, (मे शेख 











गदल खन कारम ॥ ८८ ॥ 
छ. 


१ ब्‌ श्ष्र र ^ 
आस्तेभतायि । युतो युवा स अायिनद्रा ३ 
२ ^ ५ 


उवारे। ऊ ३8 पा॥ ५५॥ 


दशमी क्‌ । ` . 


ऋण्यादिकं पूर्ववत्‌ ¦ 


२११६ ११९ ९ 1९ 
अव द्न्द्राय इवबहन्तमाय विप्राय 
२ १९११६ 


गाथं गायत ३ जोषते ॥ ५९॥ 


डे विभा मेधाविनः ! उद्गातारः ! 
ज्तमाय' सतिगय-गलु-हन््ो “इद्रायः इन्दमनु- 
कूरषित्‌, “गाः गायम्‌ चगूहयस्‌। ध्य सोच - 
गष प्रगायतः । यं गायं लुलोयते' चंतिशयं 
मीतयति इन्द्र-दति शेषः ॥ ५९॥ 


चद (मरे चेरा! दृबश्डा हेखछप्क 


ङालदाएमन्‌ ॥८४॥ भ) 
सोग्यम्‌ । 
९५१ १ ५२ 
मवाः। आचिन्द्रायटच इान्तमा 
१ सु र 
रेरे या। वायि प्राय गाघं गा 


षः. 


यारेता। याजु जोवा ३। उप्‌। 'भाऽरतो 


२५ हावि ॥ १० ॥ 
दूति षष्ठी दशतिः । 


| गड कद्गार्व (महे यनाय (कणूब्रमाश 
| कङिदिप्णव। शान कर, वाश, देल यंग 


-----------------=------------ य 











।. र मिं | 
5 भमर सामवे = 
दन्त वि ५ षष स 
| प्तमदशल्याम्‌ ३। ता २३४ माः। उ त्राता शिवो भृवः | 
मधमा ऋक्‌ । ६ 























रषपरकछभिः {इपाच्छ नटः अ्नेबला । 


११९९. १. ष (शष्ठ ९१६ 


अचेत्यग्नि्धिकितिरव्यवाइुसुम द्रयः॥५७ 


सुमद्रथः" सृ हिुक्तो रयो यस्य सः "हव्य 
माद्‌ इविषा .वोडा "दितिः" सुप्रन्ः अग्निः) 
श्चेति" दितः होभिरिति यावत्‌ ॥ ५० ॥ 





योद ब्रश दर शदिगूक, विमि (द१- 
(द्र श्दि दशन कटुदरन, (मदे दथ जथ 


| (शंङ्ग॑१ करक शृंहोउ ददै श्न ॥ ८१॥ 


शग्यम्‌ । 


भद्र ३ 


अचेत । अग्निः। चिकारेरेयिती 


॥ भ्र 
हः । शरेरेव्या३। वारे डार्द्श््ोहो 


१९ 111१ 


बा। सुमद्रथा २२४५; ॥ ५७ ॥ 


तीया ऋक्‌ । 
बभधु्छधिः दिपःच्छन्दः अग्निदेवा । ` 


५९ ६.१ १६ ९२९२ ११ 


चम्ने तव॑ न्नो अन्तम उतवाताणिवो 
२. र्चभ्स 


भुवो बह्व्यः ॥५८॥ 


हे "अग्ने ! " "मूष: भकोकम्य "व्ूष्यः' बर 
'खौयः थिव, कल्याणमय “त्वम्‌, "नः" यच्ाकम्‌ 
(अन्तमः' अन्तिकतमः उत" अप्च ताता" ॥५८॥ 


८ मधं ! इूप्लाएक्त्र वद्रगोत्र, कलानैमत्‌, ङूभि 
यामाएतत्र जखनि निकछ 9 जानकर । 0५५ 


खः । 
७१ 


अम्नावि। त्वन्नो २९ आ। ङम्यार्‌ 


भिवोमुवारदेः। वरोवा। थाभ्योष 
हावि॥५८॥ 


तीया म्‌ | 
ऋष्यादिकः ए६वत्‌ । 


९११९. १९२१२१९ १९९ 
भगेन चित्रो म्निमहोनां दधाति | 
१९ 


रलं॥५९॥ 


भोगां, देवानां मध्ये भग न' दर्द 
रः? पूजनीयः 'धग्निः' “रल ' (दधाति) ददाति 
स्तोढभ्य इति पेषः ॥ ५९ ॥ 


| प्वधैधव्र मदा रदद्रङ्ला, -शरमनोग्, 
अधिं (खापरिगेप्क ब्द एान कट्डन ॥ ८>॥ 


सालनिकम्‌। 


८५ ५५ 
| भगो न चिनाः। अभनिन्प्रहो २३ | 
९  प्स्र्‌ \ | 


नारेम्‌। दारे धा रे्ट्यौडोवा। ण 


२१९११११ 
३। तिरला २२४५ म्‌ ॥ ५९ ॥ 
चतुर्थो ऋक्‌ । ॐ 
बन्ध्‌, ऋषिः हिषाच्छन्दः इन््रोदेवता । 


२ 1५ 




















१९१९११९ | ९९११ च 
विश्वस्य म्रस्तोमे पुरो वा सन्‌ यदिह 

९९ 

नूनं ॥९०॥ 


बन्धो ! “खन्‌ नित्यः च ए 'यदि वा" यदि 
च “नूनम्‌ नियम्‌ दह" अख्विन यागे अशलि "ता 
रथाप सु “विष्वस्य' सर्व जगतः "घुर षरो- 
वर्ती तम्‌ ्रष्लोम' प्रसत ॥ ९० 





-------_____ऋ_~~_~_~__-_-__~ 





१ चे स्दलार्विन ४ 
॥ श्श्ट “ सामवेदः । इन्दस्वाचिको १० 
(क सक  गनाउन (न देल, वरि ७६ | षष्टो ऋक्‌ । 
सादश जप््र, सिक डिनि मम जश्‌ | भोमनभाहय ऋषिः दिपाच्छन्दः विष्ठ- 
श्रदाय्खो ; उशाएक डव रत्र ॥ ७० ॥ देषा देषताः। 
तेरध॑नधरम | ष्ठ ९,१२ ११६१९ १९ 
५५ | इमानुकंभुवना सोपघेमेन्द्रशच विश्वे 
५ इ 9. || 
विष्डस्या । भस्तोभा २। पुरो वासारे चदेवाः ॥ ६२॥ 
५ ॥ 1५ १९ (८ ॥ 0 
इन्‌ । यदिव रेदा। नूररे। नारेमा इम दमानि भुवना" सुबभाति "इः च 


| "पिष्वदेवाः च' अस्माकम्‌ (नु' चिप्रं “कम्‌ सुखं 


ध्रर व 
'सोषधेम' साषयामः साधयन्तु ॥ ६२ ॥ 


२ेद४य्ौोवा । धा २३४ नाम्‌ | ६०॥ 
«हे जिङ्यन, देख शर्‌< अनाना मम 





पी जवः (देम मामारिएद मौय दर मान करन 
संवतक पर द्विपाच्छन्दः उपोदेषता । इ < 
श्क्ड १९ १४१ 1६ भारहाजम्‌। „ 
उपा अप खसुष्टमः संवत्तयति वत्त 
उ 4 
दूमानकंभू मधाडयिमा 
निसुजोतता ॥ ६९॥ ५ ५ ५ । व र 
प्यम्‌ "उषा रासनः "सदः-भगनरूया्या- | वा £ । ६ २४ दा । इद्र वार्‌ विष्वष्ड 


^ ५१९१९ १५१ 
राः चत म नयरापम्‌ "प अपाम वा ३। द रा । च द्‌ ३ । वार्या २३४ | 


र्तनिम्‌' चण्वानं प्ठजाता' सुजातदां सुमका- | भरर , 





























गतां स व्तयति" सम्प्ापयति ^ ६९ , | श्रौहधावा।वो र््राः॥इ२॥ „ 1. 
| 
चदे दि, च्रौग्र उणिमो दण द्राखित्र रूप्तमी"ऋक्‌ | =, „ 
खान्धिरसक्रदात्रष् तरर श्र द्थकानडा भष कति न कीरा । 
मन्मन कद्विरप्डन ॥ ७> ॥ २ १९९ ।२ श्ष्ठ ९। २१ 
^ वि स्तुतये यथा पव.दृन्द्रत्वद्‌ यन्त॒ रा- 
| उषसः साम । १९ 
|. तयः ॥ ६२॥ | 
स १५६ ५ ^ 
उपा ्रपा। खासुष्टारेर४ माः। संवा | हेन्द्र! ' (पथः) राजमार्गात्‌ "यथा “सतयः, | 
| ~ 49 = = ५ चुद्र-ुद्रतर मार्गाः तदत्‌ (त्वत्‌ त्तः “रातयः 
बारे त्तवा। तिवारे ततौ २३४ नीम्‌ | | षि मिय पधं गच्छनि ५१९ । 
१५१ ध्र , १९१) र 
र्जा रेद््ौहोवा ।ए३। ततारेरे | ८ देख उम्‌ माणं दद शरम ७नितर 
११ नार, ध्न ग्ल (कमा दद दिदि भमन 
६५ ॥ ई॥ ~ | द्रि ॥ ७०१ 





8 इन्दि ५० 


सामवेदः । ५ 

















इन्दस्छारानिम्‌ । 


७५.४५ ॥ ष्‌ 


विस्तु विस्तु । ताया र्‌ स्तायारेः। यथा | किच्च सिवः) वरणः, डाः, एतदधि देवाच्‌, 


भयः। आयिन्दरारे त्वाद्या २] व॒रो २३४ 


५५. ५ 
वा + ताभ्रयोईहायि ॥ ६३ ॥ 

अष्टमी कक्‌ | 
भरद्वाज ऋषिः दिपद्‌ा इन्द्रोदेवता । 


९१ भ्र११६ ९१२९ १। 


९ ९१९. 
हिमाः सुषोराः॥ ६४॥ 

„ यदि अया' अनाया ऋचा "देवहितं" देबानां 
शितं "वाजम्‌ सोमरूपमनम्‌ “सनेम' समजेमः, 
तथासति खुविराः' सुन्टरपुवोपेताः सन्तः "प्रत 
हिमाः अतं हेमन्तान्‌ 'मदेम' इष्ेम वयमिति 


| याजत्‌ ॥ ६४॥ 


" चनि सामि (ररशदण खेनेद्यानो ध्मा 
कशं जट लन) कतरि रपद छद शवानि 
मगव्रि ङ्गा मउ (मठ ममाम्‌ कव्रिणठ 
शादि जर्वाद मर ङ्है॥ ५8॥ 

-मारद्वानम्‌ | 

शरस ४ ५ ९ 

अया वाजाम्‌। दायि बहि । तदस 
५५ भ्र १५ _ 1 
| नेमा । मरेमगा ३ ताहिमारः। शतारर। 
1 ड 

हारेविमा २३४ जौहोवा । सुषोरेरा 

| ११११ 

२२४५: ॥ ६४॥ 
| नममी ऋक्‌ । 
ऋादिकं एत्‌ मिष देवा देवताः । 


१८ रस 


९९, ११ स ष १९ 
ऊल्नौमिो वरणः पिन्वतेडाः पोव- 
९१९. ९ 


रीमिषं ठणुहि न नदर ॥६५॥ 














अया वाजं देवह्हित सनेममदेमशत 





हे द्र! ' पौवरीम्‌ इयम्‌, पीवरीनामक- 
मन्न विं ध्नः, सथाभ्यम्‌ अपा मणि" कुर्‌ 


नर्‌ यूयम्‌ क्त्‌ कते यागे “पिन्त' रेवत ॥६५१ 


(श डेख् ! जामएमद्र (ठागोर्क नोदतनोनामक 
खञ्‌ वल्‌ ग्िमाट१ गणन कद भिज. वकण | 
8 देषटा-शनदिकैङ़म्वगम्‌, (रामरा यनि 
कठ य्श्ठ ऊर (गरम ददर यद (डन 
कब्र 1॥४८॥ | 





दपम्‌ । 
9१. इर 


ऊज्ञी । भिवे वरूगाः पिन्वता २३ चि- 
डाः। पीवरोमिमिषंकुणुहोनः। ्राचिनदरा 


९ ५ | 


रेवा ३। ऊ ३8४ पा ॥६५॥ 


दशमी ऋक्‌ । 
बसिकरणिः एकपद; गायवौच्छन्दः ृद्रोदेवरा। | 


दनद्रो विश्वस्य राजति ॥ ६९॥ 


द पविः निचित राजति" रजा | 
॥६९॥ 


देख ममर विरश्र द्ा] ॥४२॥ | 
वैराजम्‌ । ॥ 


१५५ रर 


दन्द्रो ३४। भिग्वस्व राज।ति। दो | 
२३४५यि । डा ॥ ६६॥ ड 


इति सप्तमौ दशतिः। 


अष्टसद्शत्याम्‌। 
मचमा कक्‌ | 
रद्यमदचछपिः अदिच्छन्दः इनद्रोदेबता ।, 

















श 


१६ ९१ 
चिकदरकेषु मदिषेा- रविर्न 





| ५१1 


र वटम्‌) णन्‌ “निरद्ुके 





-------~---------------- 


ष १ ५ शर १९६ 


प्मलम्ममोमसपिवदिष्णना सुतं यथाथ । 


११८ ९ २१३ १२ १२९१ 


"सदै ममाद सहि कमी कत्तेवे महामुरूप्‌ 


श ९९१९११९१ 
सेन मश्वहेषो देव! सत्य दन्दः सत्यः 


मिन्द्रम ॥ ६७ ॥ 


"मर्दः, महान्‌ तुविश" बवल: पद्रः 
संवत्मर म्म्य 
सवस्य ज्योनिरितयाद्यरपर्ययिष कदुक-नामके्‌ 
लिपु अश्मु 'विष्ेना स्ट "यमाभिरः" यवं 
भिधितं "हतम्‌" अभृतं "सोमम्‌ धयथावशं' यथेष्टं 
अपवत्‌) । "सः पोतः सोमः "चरम्‌, व्याप्तम्‌" 
शम्‌! एनम्‌ ृनद्रम "मदि कमं कर्तवे महत्‌ करम 
पालनकर्म तत्‌ः “ममाद महयति। “लः 
त्यः" “देवः, “इन्दः सोमः "एनम्‌" "सत्यम्‌ 
ब्देवम्‌' "न्दरम्‌" सदत" व्याभरोतु ॥ ६० ॥ 








मन्‌, वद.रल. न्ट म९रशमद मन भा-नटं 
कक नामक भनया (दिषु गरि९) रर 
मिथि, जबक, (मागम उखि श्वर 
स्पशे शौन कणन] (महे शौर (मामत, 
भर कर (शनन) कदविदाद्र खना अहेम 


वाभो देखकर कणर । (महे गञा, (नर | 
करभौ, (माम-- थे गरा, देख (नरटक दानेन | 


क्क्रन॥3१॥ 


माजापत्यम्‌ । 


१२^ ९१५ ॥। । 3. 

च्रोयिलिक। दरूकायि। षरे मड्धपो। 
स्स्९ ५ ९१९ ९५ र ५ 
यवाभिरम्‌। ठुपिशष्मः। चरायितुर३४य्पात्‌। 
ग्र ^ ष १, श्र श५ ष्श्द 
समाम्‌। अपि वारेदिष्णुना सतम्‌। यथा 
१९ १ ९, 


बणम्‌। चाविसार९४ दम्‌ । समा । दा ३ 


सामवेदः। 


१५१५ कषत १्ष्ट५५ 

हिक । मक्त । महा मरम्‌ । ्रायिसा 
१ ष्ट» 

२२४ यिनाम्‌। सश्चात्‌ । देवो देवाम्‌। सत्य 


दृन्दुः सत्या ५मिन्द्रा उ। वा॥ ६७॥ 


सर्योदिवता | 


१५ १९९१९ ११.६९ 
श्रय सहखखमानवे दशः कवोना- 
२२९ २१५ ९१५९१ 
मतिरज्योतिर्विधमे। बक्षः समोचीस्मसः 
१९ र्द १९ १९१९ ३।२ 


समेरवदरोपसः सचेतसः खशरोमन्युमन्त्- 


द्वितीया ऋक्‌ । 
गौराद्किरस छि जगतीछन्द 





९९ 
चितागोः॥६८॥ 4 

वयम्‌" “सकम्‌, सर्र भ्ि; शयानकः, 
(चुरी तस्यायं सन्धी) जीवकः 
नीयः “कदोनाम्‌' सनिः धीस्वरू' 
स्वसत्प; “विधर्म विधादरूपः (जश्न 
समीरीः'सम्पजनीयाः (उषम) 











ज्मा “सेरयत्‌' 
समीरयति मतिदिनं स्वागमनात्‌ पृ स्वागमन- 





्योतनामुपसं' प्रेरयति इनि भावः । “रेस, 
| निमेलस्य "सत्रेतसः' सकन्धम" र्शयकरूते 
'सवसरे दिके 'मन्यनन्तः प्रकान्तः चन्रादयः 


सिताः, अपचितः तेजःशन्या भवन्ति ॥ ६८ ॥ 


दे मश्यरन्रो, मौव, म्म, कदिभ- 
पड मखिख्कश, (काञ्क्रिनो, दिशाङ्धूक्रव, 
दी--गन्मूभनोग् यक्‌, उद] ८थ३१ स्एदन । 
| निर्न, गणि, ददीत यङप्व कामयाम्‌ 
एखरापि, भिवएम (ठजःमृन) दहेद्रा शदर्न ॥५९॥ 


चाङ्गिरसम्‌। 
९ ॥ १५१ 
अयः सहा हायि । खमाना ९३४ 
२१५ भरकर 





वाः। दशाः कीनान्प्रतिज्ये । ति्िषा 


नदसवािं ४० » 























दारि < छि 
= धमर सामवेदः ॥ ॥ २२१ | 


९. ३१ ६1 र्ट १६ १ | जामद यव्वलाञार्थ८मदैङ्रन निक्रगप्ठे मास्लान 
| ९३४ । ब्रभाः समायिचोशपसः । समा- | कशउद्ि ॥ ५>॥ 
क 3 
चिराश्यारेत्‌ । अरा ३। हेवा ३। पा सः मय्त्‌। ॥ 
1 ५ | कषर ०५७ 1 ८१९ ५ 
सचे । तसाः । स्वासने । मन्या रे३ेताः। रनद्रयाद्युपनाः । पाराश्वा९३४ताः। 


१ र १ 
१२ ५ प्रर २1१1 त ९१ 44 


चिता। यार्छ्ौहोवा । गोर३४५:॥९८ | नायमच्छ। । पिदतानाि) गा २१४ 


(वि श | द, 1 ˆ १९१ 6 
= कं तीः। अस्तारा ३ जे ३। वासत्मा२३४तोः। 
पषच्छेपकधिः अष्यच््छन्दः इनदरोदेवता | | १२ रर ७५ ५ ९१ ६ 





१५९१५ १११ स + | इवामहेतवा मरयस्लन्ताः । सुतायिषु ३ेवा | 


रनदरया ्युपन; परावतो नोायमच्छावि- २१ रं १२ द्‌ 
7.0.11 पुत्रासोना। पितरः वा। जासाः ता२३४ 


दधानीव सत्मतिरस्ता राजेव सत्मतिः। ९ च "१ + 





॥ 
१६ ९१९ १०९ ९५ १ | यायि। मटहायिषठा रवार । जारेरेसा ३। 
-हवामङ त्वा प्रयस्वन्तः सूत्वा पुत्रा सो- | > ५ ४, 
४१५९१ ५२ क ५५३ १९ ता३४५ योई हायि ॥ ६९ ॥ 

| नपितरः वाजसातये स९ङषठं वाजसातये | 
॥६९॥ शतर्ौ चक्‌। 

8 | , रेभाक्षिः अतिजगनीच्छनदः इन्रोदे वता । 





छे धन्द्र? "सत्ति" सुतां पालकस्लम्‌ "नः चप | । भ + 4 ९ 
भाया" जत्‌सरीपनागच्छ । "यम्‌" दृ तमिन्द्र जोहवीमि मघतानमग्र सना 
। त्योजनः “परावतः' दररदेात्‌ व्विदथानि'खग्ट; | श्ट९१९. ९ १५९१९ ६ 
हानि भ्र व्याह "दवः किच 'रुत्पतिः' साधुः | दृधानममरतिष्कुत > वासि भूरि। म~ 
पालकः "राजा" "चला" चरं धिवारर्यानम्‌ श्वः | २ _ ९ 1 श ११९ १. 
(सदम्‌, सतिगय महान्तम्‌ "वा" लाम्‌ “वाज. | हिष्ठो गीर्मोरा च यन्जियो ववत्ते राये नो 
सातये" शद्धलाभाय श्ततेषुअभिषवेषु अव प्रय. | \ २२१२ ९४ 
सन्त” परलरतोबयम्‌ "राजा गर ला. | विषा सुपथा कयो वनी ॥७०॥ 
सः नः एुवा यया अदलाभाय पितरः तत्‌ “राद 


जामे यहयमः ॥ ६९८ ॥ 
| अनिरुङगमनं “सला, स्यम्‌ भूर मरीशि 


(हदे ! (वकम मरेन टूरप्मम्‌ ररेटऊ | व्ववासि, बलानि "दानम्‌, -दन्रम ' जोहवीमि" 
१५ त भ इद्र थग न माभूः | नः युनरादयानि । वजयः" ° पष्यरमः || 
| शानक दराख्‌। दिजजदान भमन कदर्य वापृणं | त | 
| £ (नीः य्दीयाभिः स्तिभिः "यवय 
अषि स्न, माशूनानक दूमि जामा | णः भिः च 1 
मोन (नरन (कफे 9 दाथडाद्र मरि साभ- | अाभिसुष्येन वतेते तोऽ । सः वच्वौ नः 
मन क्र, ८यनरने यकद जबर जवर नाड | अदाव “थः घनाय वा सगि "षया 
गिडादक जस्तान कट्। «हे ट थग्रदकात्रो समार्गण (लणोतु' करोवु ॥०* ॥ 





नर्‌, "मघवानम्‌ 'उयम्‌) “अपतिच्कलम्‌' 















































~~~ ----- 
छ 


ररर 


सामवेदः। 


छन्दको ५० 1 











(क्क) दलक्ारो देचछपक धनः शनः यांश्लान 
क्रि । दष्ठो?, शरूणाम, छनि छडिदादका दूष 
| जाट्न । (मके द्धो यामा धनांगमद् 
मभख सन्दर शद अ।रिकद्र ककरन ॥ १० ॥ 


यततययम्‌ ! 


५२ र १५८९१ १ 
| तमिन्द्रं जोहवोमिमघोवानाम्‌। ऊ 
२२४ ग्राम्‌ । सलाहोचि । दधानमप्रता २ 
१८ 
यिष्कू ९३8६ ताम्‌। खवा २९८ सार्य । 
०१ दद 
भूर२३४ रोम्‌ । म८ह्ठोगीर्भिरा । चया २ 
५ स्क 
ज्ञा २३४ याः। वावात्ती २ राये डोयि। 
स १ ५ १९ ११ 
नाषि्वासुपा र्र्वा । कणो३। तु रेवा 


ष्रस। ॥ 


२३४ होवा । ऊ २२४ पा ॥ ७० ॥ 


0 नि 


पद्मी ऋक्‌ । 
पुरुच्छे पच्छ चिः अत्यरिच्छन्द्‌ः चिष्ठेदेवा देवताः | 


५४ ५.६ ९५१९ ९ 
श्रस्तु यौपट्‌ परो अ्रम्निन्धिया दध 
९१९ ९१२९ 
चानु लच्छरडोदिव्यं टगीमह्नद्रवायृटणो 
„1 ९९९११ 1२ १९ 
सदे । यड क्राणा पिवस्रते नाभा सन्दा 
९१५ _ ५९२९१ ९१२ 
य नव्ये । अध म्र नून, मृपयन्ति धोतयो 
९७ ६९९१४ 


देवा अच्छा न घोतयः॥७\॥ 


ध्र 


पिया" खक्रियया "अग्नस्‌ “रः “दधः धार. 
यामि। श्यत्‌" , त्वम्‌ तमम्पिं "ह, बलरूपं 
दिव्यम्‌, दिविषि दितं “तुः नियम्‌ "खा" साभि 
| सुयेन "रृणोमरे' क्मोयामः, “दद्रवाय्‌) इृनद्--इति 











धमक व्व च न व न जन्मे उद रन्ति गस, द्र 


वाङ्न "हीम । "धोरयः" ऋत्विामस््ाकं 
क्रियाः समस्ताः "यत्‌ इ" "य! हि 'कराणा' घनसख- 
रूपमम्निं 'नव्यये' नवतराय “वरिवसखते' यजमानाय 
संदाय' समण्य "यः अनन्तरः भ्नृनम्‌ ' निश्चयम्‌ 
मर उपयन्ति" मरकपंणोपेत्य गच्छन्ति। 'धीतयः' ताः | 
क्रियाः समस्ताः "देवान्‌" 'श्रच्छ' अापुमेव -तमुप- 
यन्ति 'ल' इव । इतेतत्‌ समसं वि्देपा"देवानां 
"श्रौषट्‌" चवम्‌ सुतिगो वरम्‌ "अम्तु ॥ ०} ॥ 


सामि द्रोः किर हारा मपक यथे 
| ^ ङ्त्गि। जामद डाक निरा दनक्रनौ 
निष्ण जानिव्राङान ब्रन दभन क्तरि; दैक 
दलि, दब दलि र्नन^कन्नि। सांमाकत्र 
(वैदिर्‌गप्नः) किर) मकल, यडनिव यणा 
मटक धनञ्वक्रे अधि. यमान किर) जमन 
निल (मदे सविद ममौगगामौो,रः, ॐ किनि 
मकल (न (गरगण्टक थश शदेटञहे ऊाशाटकः 
थ दैटर्एह्‌। «द कवन छनि गमख्यमद्दत्र 
छञिदिगतरश्ठेक ॥ १५॥ 





यान्नतुरम्‌। 


२ श्र भ्र 
चरस्तुोषाट्‌ । पुरा अजिनं धियादषे । 
१ 
डा । ओरहो२३४ वा । च्रीनुवच्छर्ोदि। 
९ ५ 
व्याम्‌। टणारेरे्ायि। मारो इन्द्रा 
२ \ २ ५ 
वायू३। हणी ₹ मः दर हावि। यद्ध 
स्र ५ ४ स्फर र 
| क्राणा विवा १ स्वाहेतायि। नाभासन्दाय 
५१५ २ | 
| ना३। व्यासायि। अधपरनून मुपव(। ति 


= 


१ 


धोतावारेरेः। हा। ओौरेरोररश्वा। दा 


विवाए १ च्छा २३। डा । ओरषोर३४ 
५ 


१ ५ 


वा। नधोर३४ वा। ता५ यो € इायि ॥७१। 






























































शि समदखाविको स, षि 
क भम सासवेद्‌ः। " २९३ 
द पहीकक्‌। || कष् > ५ १५ 
एवयामरहषिः शरत्यषटि्छन्दः मरुतोदेवता। | यि । एवायार२ । मार३४ दत्‌ प्राणद्धीया 
५ क 6. १२१ ५ 
१९५१९९.११९ ९१९. ११९. | २। प्रायज्यावारेरेयि। सुखादारेरे््या 
च्च ^ २ 


मबोमहे मतये यन्तु विष्णवे मरुत्वते 


९, १५११२ १ च्ष्१ १२२ 
गिगिज्ञा एवयामरत्‌। म शङ्धीय ग्र यज्यवे 
११९ ११९१११९ १९१९ ९६ 





सुखोद्ये तवसे भन्ददिषटे धुनित्रताय श~ 
` ~ 


वसे ॥ 9२॥ | 
| 





एवयामरत्‌'एनन्नामाद् वदाजनोतिभे 
इमां (ऋत्विजस्‌) -भिरिणाः, वापि निषदा 
“मृतयः मलग रिताः स्यः “मेः मश विषमे 
व्यापकाय 'मत्वते' मसूतामधिनायकाय इन्द्राय 
 ए्मरदररयित्‌" रनु । किच्च द्धीय' मरते 
मरलमुकृनयितु “' यन्त, कीढगाय पवमा 
नाय ? -्यच्ये रेय यदय "माद्य सदुः | 
खदिरलष्धारमिभोभोः यद द्धौ “तवे, मलमति 
(भन्ददिथयेः सत्याय -ुनित्रताय, नेषानां चाल- 
काय रके मगसामनाय ३ ० । 














्र्ागक्रश नाक आमि दलिटरशि~८जौ- 
मात्र क॑द्विक्‌1८१२) राका-निरद्न यच्थिग्र 
मकल.मडान्‌ दााशंक म्मम सश्निदरक, 
डेखतटक अदर यृरेक्रन दणेदा, दना वनि० 
नामक खाद रिजिठे, मिष वनो.खदनोग्र 
(मानक, अन्ड-गडि, (वटक थगन्न कन 
नार्थ शमन क्करक॥१२॥ 





एवयामारुतम्‌ । 


१ र चण््५ ध्र १५५ 
मरार३९ । वोमहे मतयोयन्त्‌ विष्णबो । 
1 क्ट २ | 


हायि । मसत्वतारेयि गिरिजाः । हारो 








# धरमिक कायल (धि, छकग जनक यारशुर स्दड | 


यि । तव्सेभन्ददिष्टये । घुनायिव्रारेता ३ । | 
१५६ क्र ६ ५ 


यारेणार३४ अौोवा । वा २३६ ॥७२॥ 





समी चम्‌ । 
परुच्छेपिचछचः अत्यट्न्दः पवमानो देवता । 


९६१६१ ९५ ¶ \ | 
अया रुचा इरिण्ा पुनानो.िष्वा इ 
५ ९१२१२९२ २१९ 
पासि तरति सयुग्वभिः सुरोन सयुग्बभिः। 
१९११ २१.९११ चस 
धारा र्डस्ड रोचते पुनानो अरूपा इरिः। 
२१३ ११२९१ र ११२९१ 


विश्वा यद्रुपापरिवा्यक्रभिः सपतास्येमि | 


भ्र 


-ककमिः॥७३॥ 


"पुनानः, पूयमानः अरः, ारोचमानः 
हरिः) इरितवणं; "यत्‌ सोम; "ककभिः' 


श्युतिरङ्जिः ऋत्विग्भिः 'सपताख्येभिः' गावतय।दि 





सपरच्छन्दोरूपवदने; “विष्वा विश्वानि मर्ण 
श्क्षा, रूपाणि "परियासि" परियानि अभि 
च्छति, अपिच यः "पुनानः" पूयमानः 'सवुग्यभिः' 
रश्पि-सद्वाखः छूरः न' र्यदव `स्युखभिः' 
स्व तेजः-सदायः "विश्वा' विश्वानि सद्{णि हेपा- 
सेदि 'तरति) विनाशयति, तस्स "ण्स | 
सोम-विभेषस् "वार्‌" पततो दं "रो चते, कीयते | 





॥ ०३॥ ॥ 


शरूहमाम, पोलामाम इर, (व गाम, 
शदिक्नएणव्र मराप्तर शेद्रकामि मक्कन 
सद्धवतम नम क्श थ रन्‌, अशि (यक्रन 
इश्धिमशतत्र छर उमा नाम क्टतन्‌, (मदेक्रशं 
(व (माम, दत्र (जटीादपन मख तदेन 












































ग ^ क _ ^ नदर, चनि ध छन्द्खाश्चिके ५५ ४ 
व्ल चकन, (गड शृनामक (गाएमद हे, = अगनरलनराटन रदा, ङः अगो 
भेडी श्र कान शे देउ ॥ १०॥ अङ, मोखि, दद्‌ थकाम शत्र, (व शगः 

ङ्ख, दरकर्ी, कन करिद्रा अयमामित्र व्डाभीर्थ 

# भारहाजनिषमम्‌ । दर्ग निर्म करिगरापटन, (मड शररम-थच्ठ मयार्थ 

१ १५ ^ १५१५५ | (षे द्ङ्‌-खके). र्द थिगर, उान-दक्रने, तादा 
आया। रुचा । हरि । ण्या पनानाः। | शुशिरौत्त थमदकाहौ (कदरोटक मर्द थक््त 
र्रर ४ १.५ | सरन कत्रि॥१8॥ ् 

विश्वादेषा८सि तरतो २२ सारेयुखभिः। 

| र \ भ्र सवितुः साम" 
खो २३ ना३। सार यु २३९ ्रौहोवा । ~ ~ 

५ भ्म 
| गवारेङमोः॥ ७३॥ ति सलिल ह सिरा । ओको 
अची म्‌ । वाडायि। च्रोणारेइश्योः। कविक्रार२४ 
( ९ 
नकुल्पिः अतिशकरीच्छन्दः सधितादेवता। तम्‌। आचामो९३९ सा। ल्ासावा २३8 
१ ११४१२ ११ = ॐ न 
अभि त्यं देव सवितारनेण्योः कवि~ | रा। लधामा २३९ मो । भिया १ ` 





२१३१५ ११९ १११५ १३ र्‌ श्र १ 


२१५ 


क्रतु म्नि सत्यसव रन्त घामभिपरियम्य्र तीम्‌ भो भौवा । ऊध्वी 
| हिम्‌ ऊङ्गी यम्ामतिम अतत्‌ श यारेरेस्या । धा २३ भीः ॥ रि 
| सनि (रसवपाणि मिमीत श करणा दयूर३४ तात्‌। सबोमा २३8 नो । ओहो 
१ ॥ ७६ ोरोषाद४ हाउ। होग्ण्या प दरण । | 


रामो २३४ मो। तक्रा रशत: 


ष्र्‌ च्‌ 1 ११११ 
वस्य' देवस्य “धमति. मते्र†नस्या- चओ हे चौ दोवा २६४५ हाउ । वा । ए३। 
शष १११५ 


कृपासुवा २२४५; ॥७४॥' 


'सगोमानि' बीमनं परसवः तत्हहितवत्तमाने सति 
| 'रूटावित्य्ः' “ 
गोषरा कर गया "भाः दीभिः"भदिदुतत्‌' 


खतिगचेन द्योतते, यद्ध सः 'हिरर्यपाणिः' सुः 





| सुमा हण" जपय रोगाय “स सभे नवमी । 

'अमिसोत' निरमिमीत निभिलयान्‌, शम्‌" तम्‌ | = परच्छं य्धमिः चत्यदिच्छन्दः अन्निदवता । 

कतिक्रतु कान्तत 'सत्यसवम्‌, भरव्यस्चे्टम्‌ ११ श्प ९ १५.११६ 

"रबा रनाना धातारम्‌ (सभिभरयं सतः | = चम्नि९ हेतारं मन्ये दाखंतं वसोः 


५१ न्त ११९ ९९९ ९११९ 
सुनुःसहसो जातवेदसं विग्रं न जातवेद्‌- 


२११ + १५२९ १९ ९१६९ 


| भियतमम्‌ मतिम्‌ जरानसहरूपम्‌ "ओरवोः, यावा 








ष्चिव्योः 'सवितार' प्रसवकरत्तारं खष्टारं "देवम्‌" 


$ अराः सरतः पूजयामि ॥ ०४॥ सम्‌। य क्वा स्वध्वरो टेव देवाच्या 
--------------------------2 


























-छनदसवा्थिंके ५० 


ष्व १४९ ९ ११९ १ 
-कषा। ण्दुख विन्वाटटिमन शुक्रयोविप्र 
क १.२ 


आजुह्वानस्ु सपिंपः॥ ७५॥ 

| 
| सो, नख "टाखन्तंदानकारिषम्‌ "यरः | 
| दवम्‌ बलस्य पुत्रं (वलानिमग्यनेनो त्पन्त्वात्‌) 
| जातवेदसं" जालपच्न्‌ अग्नि “जें विप 
द आ्मणमिव "छोतारम्‌ शोम-निष्या- | 
भ्य" “खखध्वरः' गोमनयज्ञः देवः" 
"देवाच्या देषाञचनक्तियया 





| दम्‌ “मनेः 

"उङ्या' उद्रतया 
-सपा' कपया 'करगािषः मदीतसय 'भाजुठा- 
नब्यु' समन्तात्‌ ऋयमानस्य "सर्पिषः" सर्पण-शीलस्य 
छतः भाज्य "विषा" विगेष.दीधिम्‌ अनु" | 


वषटिइति रोषः ॥ ०५॥ 


मख -इन-माठ।, दलशूर्दक ग्न चेरन॑स, 


खाज्माव थच्छादाम्‌, अश्रि८ जादि) वाक | 


प्थव्रनाग्र (ङ्क्रप्नै शरोकाव्रक्त्ि। ८य (परव, 
खम्व्र वपथ शादि 
स्द्चञ. कशादटन छवनोश-गमाक्‌ दुप्रभान, गुह 
मनोने, पृट-रिदमम कामन कदत्रन " १६ ॥ 


(न वणदमऽ शूकनोग्र- 


पारुच्छेव्‌ । 

५. ९ ९ र ७१९ 

अग्नि८द्धोता #रः मन्ये रेदासखन्तम्‌ । 
क ५ २९ स्न 
च्रोरेवारे । वामाः. २३४ नूम्‌। सहसो जा 
4. 
इतावे१ दासारेम्‌ । विम्नन्रजा । ओडेवा३। 
1 
तवेरेदारेर8ाम्‌। यच्च १ वारे । सुवा- 

र्र्‌ स्र ९९ + 

्वाष्राऽर्‌। देवे देवा । चओञवा३। चिया 


4५ च 





रेका २२९ । दतोवा । ख विशारटटिम्‌। 







न 


२ 
अनुशुक्त्ा । चोरेवा । चिपः। ्ाजुह्भार्‌ 


र 


२ १४ 


इना । स्वसा । श्रवा । पा २ विषा २३४ 


ष्स्र ~ ९ 


अद्धा वा। ऊरेर््पा ॥ ७५॥ 


दशमो ऋक्‌ । 
खत्समदकषिः ॥ भ इन्दरोदेवता । 


* 


न 





५१९९ २" ५१३१, 
तव त्यं नयं नतष न्द्र परथमे पव्यैदिषि 
२१९१२ ९ ष १५१ त ११ 


| म्रवाच्यं कृतं । ये देवस्य वसा प्रारिणा 


१३११ एर ३१ १२१६९११६ 
असुरि णन््रपः। भगविष्वमस्बटेव.माजसा 
श श्र ११२ 


विदे दृजेएश्तक्रतर्विदेदिषं ॥७९ 


[ने ) 


दे “ठतः सर्वेणां नन्तेथितः ! द्र!" तव वः 


यत्‌ अहुपट्‌ं बच्यमां धमम्‌ पविततमम्‌ "र्यम्‌" 


पर्वकान् भवम्‌ “न्धम्‌! दम्योडितं “अपः कतम्‌ 


उटकसब्बन्धि कर्म " 





मिः धृलोके ° मबाचस्‌ › 
मकर्ेयावक्तव्यस स्नाघनीयम्‌। तत्‌ किमित्याह 
देवसख' चिजिगोपोः अस्राभ्पस्य "अणुः अथु 
माणा “भवसा" बलेन “रिगान्‌' हिंसन्‌ "अपः" उद 
कानि म्रारिणा' प्रैरयत्‌ अमुर ख ह-जलानि उद 
 तवानित्ययंः 
“अदेषम्‌" समसमसरं ततचेनागणं “अभिभुवः 


पराभवत्‌ । अवरत --“भतकतः बजञकमा जनः 


किञ्च ओजसा तेजसा नेषग्व्‌" 


ऊजम्‌' बलम्‌ 'विदेत्‌' लमेत लभतु श्रपिष षम्‌ 


खनं 4विदेत्‌' लमेत ततः शम्‌ ॥ ७६५ 






८ मद्नन्र नर्खक, देख! (मात्र 
ङिञ्ञ्म, शूर्कान चव्र्िड, मद्टकाभिदिज् 
शिङिगादन, छहदनधृकचि ८व थक कर जोधुड 





श सामवेदः । इन्दवो ५०, 












= एराएाप्ठऽ वनो (वथा निज क ५ १२५३१ स्र 
वयं 

रन अच्राबिनडिद थमनम कडा निकृ | इन्द्रा । प्रथम २ । वयं दिवा । प्रवा । 

२९५ १५ र्रर १ ५ 


जलगमूम उक कटिर्‌, ७२९ कोभ 
(ष्प्‌ उर्देमना शनक ग॑द्ाङर कतर्‌ । अक्षन 
थान कनि केम रन लाड कक्रम द 
खञ्च लांङ ककरन ॥ १७॥ 


चियं कतम्‌ । योदेवाखा २ । धवबसा मार्‌ । 
श्र १५ १९९५ ५ 


रिणा अरस  रिणन्पः। मुषो विष्वाम्‌ |: 


1 न शश्र भर श गेरक्र ५ ष 
अभ्वदारेयि । बमोजसा विदेदूजेस। शाता 
+ । ५ ४ ह : र ५ 


करार३8 तु: । विदाभयिदिष्रा उ। वा ॥७६॥ 


अवगर खादष्न | दूति चश्मौद्ग्तिः | 


--***-- 


इति कीमद्‌-भगवत्‌ कुषमर्ि-मा इष्कृ सामवेदोये शन्दसांके 


रन्द्र पर्व । 

















चरीखलत्रतसामथमिनरचितपिच्छन्दोदेषनान्वित-रटीकया रीषत सनामसामशित 
समाप्रम्‌। „> €^ 
ए) ॥+ ५ 
-- ॥ 
पि -आववायान्वगतो यदेकतरधिरजागनतनेकानतरे, १.२ 


आर्च्छान्दसनन्द्रामचरणं संस्यायतत्‌ सान्तरे । 
ास्तादन्ेधियां यदेकशरणं चचाचोऽधुना भारते, 
" कर्न्दौ्रथिष्ठपद्तिथो नीत्वा तदनः १ ९ ॥ 
बद्र मदौ पिकेवविदिते वारासो पतते, 
याकल निधिस्तरग्वरमभिते पौ भपय धिष । 
+ श्ाग्नेयाशअपिचेनद्रमन्वनिवदहाथस्यीनि सान्तरामिद, 
व्याख्यायेनमनुदय चासुगमयट्‌ सत्यव्रतः सामगः ॥ र ॥ 


` ण. 


